
Ministère de l’Economie et des Finances

Honneur - Fraternité - Justice

RÉPUBLIQUE ISLAMIQUE DE MAURITANIE

LOI DE FINANCES
POUR L’ANNÉE 2025 

Janvier 2025

1



TABLE DES MATIERES 

MATIERES PAGES 

 PRTIE I  : LOI DE FINANCES POUR L’ANNEE 2025 3 

DISPOSITIONS DE NATURE GENERALES  …………….……………………………. 3 
DISPOSITIONS RELATIVES AUX RESSOURCES ……………………….. 
DISPOSITIONS DIVERSES 

3 
16 

DEPENSES PAR TITRE BUDGETAIRES……………………………………… 25 

PROJETS D’INVESTISSEMENTS FINANCES SUR RESSOURCES EXTERIEURES  

PROJETS D’INVESTISSEMENT FINANCES SUR RESSOURCES EXTERIEURES HORS 
ADMINISTRATIONS PUBLIQUES …………………………… 

CLASSIFICATION FONCTIONNELLE DES DEPENSES…………………. 

DEPENSES SOCIALES …………………………………………………….. 

439 

448 

461 

467 



n° Titre TITRE PAGE 
1 PRÉSIDENCE DE LA RÉPUBLIQUE 26 

2 MINISTÈRE SECRÉTARIAT GÉNÉRAL DE LA PRÉSIDENCE DE LA RÉPUBLIQUE 29 

3 PREMIER MINISTÈRE 32 

5 ASSEMBLEE NATIONALE 36 

7 CONSEIL CONSTITUTIONNEL 36 

8 COUR DES COMPTES 36 

9 MINISTERE CHARGE DU SECRETARIAT GENERAL DU GOUVERNEMENT 37 

10 
MINISTÈRE DE LA DÉFENSE ET DES AFFAIRES DES RETRAITES ET DES ENFANTS  DE 
MARTYRS 

44 

11 
MINISTÈRE DES AFFAIRES ÉTRANGÈRES, DE LA COOPÉRATION AFRICAINE ET DES 
MAURITANIENS DE L'EXTÉRIEUR 

49 

12 
MINISTÈRE DE L'AUTONOMISATION DES JEUNES, DE L'EMPLOI, DES SPORTS ET 
SERVICE CIVIQUE 

79 

13 HAUT CONSEIL DE LA FATWA ET DES RECOURS GRACIEUX 94 

14 MINISTÈRE DE LA JUSTICE 94 

15 
MINISTÈRE DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE, DE L'ARTISANAT ET DES 
METIERS 

131 

18 MINISTERE DU COMMERCE ET DU TOURISME 144 

19 MINISTÈRE DE LA PÊCHE, DES INFRASTRUCTURES MARITIMES ET PORTUAIRES 152 

20 
MINISTÈRE DES DOMAINES, DU PATRIMOINE DE L'ETAT ET DE LA REFORME 
FONCIERE 

160 

21 MINISTÈRE DE L'ÉQUIPEMENT ET DES TRANSPORTS 164 
22 MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE ET DE LA SOUVERAINETÉ ALIMENTAIRE 173 
23 COMMISSION ÉLECTORALE NATIONALE INDÉPENDANTE 192 
24 RÉGIONS 192 

25 MINISTERE DE L'EDUCATION ET DE LA REFORME DU SYSTÈME D'ENSEIGNEMENT 195 

26 MINISTERE DE L'ÉLEVAGE 223 
27 MINISTÈRE DES MINES ET DE 'INDUSTRIE 231 

30 

MINISTÈRE DELEGUE AUPRES DU MINISTRE DE L'INTERIEUR, DE LA PROMOTION 
DE LA DECENTRALISATION ET DU DEVELOPPEMENT LOCAL, CHARGE DE LA 
DECENTRALISATION ET DU DEVELOPPEMENT LOCAL 

235 

32 COUR SUPRÊME 236 

33 HAUTE COUR DE JUSTICE 236 

34 COMMISSARIAT A LA SECURITE ALIMENTAIRE 237 

35 
MINISTERE DE LA TRANSFORMATION NUMERIQUE ET DE LA MODERNISATION DE 
L'ADMINISTRATION 

239 

36 CONSEIL DU PRIX CHINGUITTI 244 

37 
MINISTÈRE DE LA CULTURE, DES ARTS, DE LA COMMUNICATION ET DES 
RELATIONS AVEC LE PARLEMENT 

245 

39 MINISTÈRE DES AFFAIRES ISLAMIQUES ET  DE L'ENSEIGNEMENT ORIGINEL 265 

42 MINISTÈRE DE L'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 278 
47 HAUTE AUTORITÉ POUR LA PRESSE ET L'AUDIOVISUEL 287 

53 MINISTÈRE DE LA SANTÉ 288 

64 MINISTÈRE DE LA FONCTION PUBLIQUE ET DU TRAVAIL 328 

67 
MINISTÈRE DELEGUE AUPRES DU MINISTRE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES, 
CHARGE DU BUDGET 

336 

72 CONSEIL ECONOMIQUE, SOCIAL ET ENVIRONNEMENTAL 347 

73 
MINISTÈRE DE L'INTERIEUR, DE LA PROMOTION DE LA DECENTRALISATION ET DU 
DEVELOPPEMENT LOCAL 

348 



75 
MINISTÈRE DE L'HABITAT ,DE L'URBANISME ET DE L'AMENAGEMENT DU 
TERRITOIRE 

359 

76 MINISTÈRE DE L' HYDRAULIQUE ET DE L'ASSAINISSEMENT 370 

77 MINISTÈRE DE L'ACTION SOCIALE, DE L'ENFANCE ET DE LA FAMILLE 382 

78 MINISTÈRE DE L'ENVIRONNEMENT ET DEVELOPPEMENT DURABLE 395 

80 
COMMISSARIAT AUX DROITS DE L'HOMME, A L'ACTION HUMANITAIRE ET AUX 
RELATIONS AVEC LA SOCIETE CIVILE 

406 

81 MINISTÈRE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 410 

82 MINISTÈRE DU PÉTROLE ET DE L'ÉNERGIE 425 

85 CONSEIL NATIONAL DE LA JEUNESSE 431 

89 
DELEGATION GENERALE A LA SOLIDARITE NATIONALE ET A LA LUTTE CONTRE 
L'EXCLUSION (TAAZOUR) 

431 

93 FONDS DE CONCOURS POUR LA LUTTE CONTRE CORONAVIRUS 435 

95 AUTORITÉ DE RÉGULATION DES MARCHÉS PUBLICS 435 

96 CAISSE DE RETRAITE 435 

98 CHARGES DE LA DETTE PUBLIQUE 436 

99 DÉPENSES COMMUNES 436 



LOI DE FINANCES 
POUR L’ANNEE 2025

2



République Islamique de Mauritanie          Honneur – Fraternité -- Justice 

Présidence de la République      

        VISA -------------DGLTEJO 

Loi n° ____ portant loi de finances pour l’année 2025 

L’Assemblée Nationale a adopté 

Le Président de la République promulgue la loi dont la teneur suit : 

PREMIERE PARTIE 

I. DISPOSITIONS DE NATURE GENERALE

Article Premier : Caractère exécutoire du budget de l’année 2025 

Le budget de l'Etat au titre de l'année financière 2025 sera exécuté conformément 

aux dispositions de la présente loi, des lois de finances et ordonnances antérieures, 

en tout ce qui n'a pas été modifié ou abrogé. 

II. DISPOSITIONS RELATIVES AUX RESSOURCES

Article 2 : Autorisation de percevoir les impôts existants et les impôts dont la 

création est proposée 

La perception des impôts, taxes, contributions, redevances, produits et revenus 

affectés à l’Etat, aux collectivités territoriales, aux établissements publics et 

organismes habilités à les percevoir, continue d’être effectuée pendant l’année 

3



2025, conformément aux lois et règlements en vigueur et selon les dispositions de 

la présente loi. 

Article 3 : le régime fiscal est modifié dans les conditions énoncées dans les 

articles 3.1 et 3.2; ci-après : 

Article 3.1 : certains articles de la loi 2019-018 du 29 avril 2019, portant code 

général des impôts sont modifiés ainsi qu’il suit : 

Expose des motifs 

Les motifs et les arguments des modifications apportées sur certains 
articles du code général des impôts  

Article 297 : Cet article précise les dispositions susceptibles d'application aux 
contrats comportant des conditions suspensives, ainsi qu'à ceux en cours de 
réalisation qui n'avaient pas été révisés dans les modifications antérieures du code 
général des impôts, alors même qu'elles sont nécessaires pour pallier  à un vide 
législatif. 

Article 309 : Cet article vise à rassembler les éléments, dans le but de simplifier les 
procédures et d'améliorer les recettes liées au droit de bail. 

Article 312 : Dans cet article, une valeur cadastrale a été introduite, permettant de 
déterminer le prix du mètre carré des superficies par un arrêté du ministre des 
Domaines, du Patrimoine de l'État et de la Réforme foncière, facilitant ainsi les 
procédures d'enregistrement des actes de cession immobilière. 

Article 313 : Cet article apporte des précisions concernant les procédures et le 
taux applicable aux ordonnances de référé, jugements et arrêts en matière civile, 
commerciale ou administrative, afin de remédier à un vide juridique. 

Article 323 : Cet article introduit des dispositions essentielles précisant le délai et la 
base d'enregistrement des actes, ainsi que les obligations des comptables publics 
en matière d'acquittement des droits d'enregistrement. 

Article 329 : Dans cet article, des précisions ont été ajoutées concernant les délais 
d'ouverture des bureaux au public pour l'enregistrement des actes. 

Article 331 : Cet article inclut des dispositions relatives aux redevables des droits, 
ainsi que des précisions sur des procédures nécessaires qui n'étaient pas 
mentionnées précédemment. 

Article 334 : Cet article stipule les obligations de la Direction générale du budget 
ainsi que d'autres services et administrations publiques, notamment des personnes 

4



morales publiques et privées et des organismes de droit mauritanien ou étranger, 
de retenir à la source le droit de bail et d'enregistrement. 

Article 337 : Dans cet article, des dispositions d'interdiction et des compétences 
liées aux agents d'enregistrement sont introduites. 

Article 362 : Cet article présente deux dispositions : la première annule une 
contradiction relative au droit de timbre concernant les actes enregistrés de nature 
gratuite, tandis que la seconde concerne les demandes adressées aux concours 
nationaux. 

Articles 384-386 : Ces deux articles précisent l'application de la valeur cadastrale 
aux immeubles immatriculés et aux inscriptions, dans le cadre des droits réels. 

Article 391: Cet article élève le taux de salaire du conservateur foncier à 
0,026%, contre 0,013 % qui était fixé dans les années 1980, ce qui est devenu 
dérisoire au regard du coût de la vie actuel. 

Articles 405, L159, L160, L168, L175 : Ces cinq articles attribuent des compétences 
au ministre des Domaines, du Patrimoine de l'État et de la Réforme foncière, dans 
les domaines du dégrèvement, de la remise gracieuse et de la modération des 
impôts, droits et pénalités 

Modification de certains articles du code général des impôts 

Cas de condition suspensive et contrats en cours de réalisation 

L’article 297 est modifié comme suit : 

Article 297 (nouveau) : 

En ce qui concerne les mutations et conventions affectées d’une condition 
suspensive, les tarifs applicables et les valeurs imposables sont déterminés en se 
plaçant à la date de la réalisation de la condition.   

1- Cependant, elles doivent être enregistrées sous le régime du droit fixe, en
attendant la survenance de conditions pouvant exiger le paiement d'un droit
proportionnel.

2- Les mêmes dispositions peuvent s'appliquer aux contrats en cours de réalisation,
dont les montants ne pourront être précisés qu'après l'achèvement des travaux

Ajouter certaines dispositions 

L’article 309 est modifié comme suit : 

Article 309 (nouveau) : -1) Sont assujettis au droit de 2% à charge du bailleur et de 
1% à charge du locataire, et après chaque reconduction ou renouvellement du 

5



contrat, les baux, sous- baux et prorogations conventionnelles ou légaux de baux 
d'immeubles, de fonds de commerce et autres biens meubles ; 

Toutefois,le droit est  payé par le locateur mais déductible du loyer. 

2) Par dérogation aux dispositions du paragraphe I, les baux des biens domaniaux
sont assujettis au droit proportionnel de 1%.

INCLUSION DE LA VALEUR CADASTRALE 

L’article 312 est modifié comme suit : 

Art.312 (nouveau).-En matière de mutation immobilière, la base d’imposition est 
constituée : 

● Par le prix exprimé en y ajoutant les charges assumées par le cessionnaire,
bien qu’incombant normalement au cédant, ainsi que toutes les indemnités
stipulées au profit du cédant, à quelque titre et pour quelque cause que ce
soit ;

● Ou par la valeur cadastrale des biens cédés lorsqu’elle est supérieure au prix
déclaré. Par valeur cadastrale, on entend la superficie multipliée par le prix
du mètre carré (m²), ce dernier étant déterminé par un arrêté du ministre
des Domaines, du Patrimoine de l'État et de la Réforme foncière.

Lorsque la mutation est portée à la fois sur des immeubles par nature et sur des 
immeubles par destination, la valeur de ces derniers est intégrée à la base 
d’imposition à moins qu’ils fassent l’objet d’un prix particulier et d’une désignation 
détaillée. 

Les ordonnances de référés, jugements et arrêts 

L’article 313 est modifié comme suit : 

Article 313 (nouveau) : 

- 1) Les mutations d’immeubles ou de droits réels immobiliers à titre onéreux sont
assujetties à un droit de 2 %.

Si l’immeuble est situé à l’étranger, le droit est réduit à 1 %. 

2) Les ordonnances de référé, jugements et arrêts rendus en matière civile,
commerciale ou administrative par les juridictions compétentes sont soumis à un
droit de 2 % sur le montant des condamnations prononcées. Lorsque le droit
proportionnel a été acquitté sur un jugement rendu par défaut, la perception, sur
un jugement contradictoire ultérieurement intervenu, n'est effectuée que sur le
complément des condamnations. Il en va de même pour les jugements et arrêts
rendus en appel.

6



Dispositions de sureté d’acquittement 

L’article 323 est modifié comme suit : 

Article 323 (nouveau)1) Les marchés publics d'un montant inférieur à cinquante 
mille (50.000) Ouguiya hors-taxes sont assujettis à un droit de 1%. 

2) Les marchés publics d'un montant égal ou supérieur à cinquante mille (50.000)
Ouguiya hors-taxes sont assujettis à un droit de 2 %, liquidé sur le prix hors-taxes
ou sur l'évaluation des travaux, fournitures, ouvrages ou services imposés à
l'attributaire qui en règle le montant.

3) Les marchés financés de l'extérieur sont enregistrés gratis.

4) Les marchés publics doivent être enregistrés dès leur notification ou leur
établissement, sur la base du montant global du marché.

Les comptables publics sont tenus d'exiger la présentation de justificatifs de 
paiement des droits d'enregistrement avant de procéder à tout paiement relatif 
aux marchés qu'ils reçoivent. 

5) Les marchés privés (entre particuliers) des travaux, fournitures, ouvrages et
autres services, d'un montant inférieur à cinquante mille (50000) ouguiya hors-
taxes, sont assujettis à un droit de 0.5%.

6) Les marchés privés (entre particuliers) d'un montant égal ou supérieur à
cinquante mille (50 000) ouguiya hors-taxes sont assujettis à un droit de 1%, liquidé
sur le prix hors taxes ou sur l'évaluation des travaux fournitures ouvrages ou
services fournis par l'attributaire qui en règle le montant.

Délais d’enregistrement 

L’article 329 est modifié comme suit : 

Article 329 (nouveau) : Le bureau de l'Enregistrement est ouvert au public tous les 
jours, à l'exception des week-ends, des jours fériés et du jour consacré à l'arrêté 
mensuel des écritures comptables. 

 Le délai est prorogé jusqu'au premier jour ouvrable suivant lorsque le dernier jour 
du délai coïncide avec l'un de ces jours précités. 

 En cas de force majeure liée à la gestion numérique ou pour toute autre cause 
justifiée, le délai est prolongé jusqu'au rétablissement de la situation. 

Les redevables des droits 

L’article 331 est modifié comme suit : 

Article 331 (nouveau) : 

7



Les droits des actes à enregistrer sont acquittés : 

1° par les notaires, pour les actes passés devant eux ; 

2° par les huissiers et autres personnes ayant pouvoir de faire des exploits et 
procès-verbaux, pour les actes de leur ministère ; 

3° par les greffiers, pour les actes et jugements passés et reçus aux greffes ; 

4° par les nouveaux possesseurs, pour les droits des actes comportant transmission 
de propriété, d’usufruit ou de jouissance de biens meubles ou immeubles. 

5° Par les parties, pour les actes sous seing privé et ceux établis à l'étranger 
nécessitant enregistrement. Les parties sont solidaires envers le Trésor pour le 
paiement des droits simples et des pénalités exigibles sur les jugements. 
Cependant, le demandeur est le seul débiteur de l'impôt si le jugement ou l'arrêt 
rejette entièrement sa demande.

Les parties condamnées aux dépens sont également seules responsables du 
paiement des droits lorsque le jugement ou l'arrêt accorde une indemnité, une 
pension, une rente ou des dommages-intérêts en matière d'accidents. 

La décision ainsi enregistrée au droit fixe est réputée non enregistrée à l'égard des 
parties condamnées aux dépens, qui ne peuvent lever la décision sans acquitter le 
complément des droits. Les obligations et sanctions relatives aux greffiers en 
matière de délivrance de grosses ou d'expéditions sont applicables. 

Le droit fixe précité est imputé sur les droits dus par les parties condamnées aux 
dépens. 

Retenue à la source 

L’article 334 est modifié comme suit : 

Article 334 (nouveau) :  

1. Les droits ou la fraction de droits sont payés intégralement lors de leur
présentation à la formalité de l’enregistrement.

2. Les baux d'immeubles consentis à l'État sont enregistrés en débet. Le droit
d'enregistrement dû par le propriétaire est perçu par voie de retenue,
effectuée pour le compte du Trésor au moment de chaque paiement de
loyer. La Direction générale du budget, qui procède à la retenue à la source
automatique, adresse le 15 de chaque mois à la Direction générale des
Domaines et de l’Enregistrement un état nominatif des retenues opérées, en
vue de leur prise en charge par les services concernés.

8



3. Tous les services ou administrations publiques sont tenus d'exiger des
justificatifs de paiement des droits d'enregistrement pour les contrats qu'ils
émettent ou qui sont passés devant eux.

4. Les personnes morales, ainsi que tout organisme public ou privé de droit
mauritanien ou étranger, sont tenus de prélever les droits d'enregistrement
sur les baux d'immeuble qui leur sont consentis. Cette retenue s'établit
conformément aux dispositions de l’article 309. Ils doivent reverser le
montant sur le loyer pour la durée du contrat, dès la signature de celui-ci et
après chaque reconduction ou renouvellement. Chaque versement doit être
accompagné d'un bordereau « avis de versement » et d'un état nominatif
des retenues effectuées, mentionnant obligatoirement l'identité précise du
propriétaire (noms, prénoms et adresse), la situation de l'immeuble (n° d'îlot
et de lot) ainsi que la période à laquelle s'applique la retenue.

La quittance délivrée par le service de l'Enregistrement est remise par le locataire 
au propriétaire afin de lui permettre de justifier de l'acquittement des droits à toute 
réquisition d'un agent de l'enregistrement. Les omissions et insuffisances 
constatées dans les retenues sont corrigées et sanctionnées conformément aux 
dispositions des articles 348 à 352. 

Retenir des actes pour s’assurer des mesures de poursuite 

L’article 337 est modifié comme suit : 

Article 337 (nouveau)  

1. Nul ne peut atténuer ni différer le paiement des droits d'enregistrement en raison
d'une contestation sur la quotité, ni pour quelque autre motif que ce soit, sauf à se
pourvoir en restitution s'il y a lieu.

2. Aucune autorité publique, ni l'administration fiscale, ni ses agents, ne peuvent
suspendre ou faire suspendre le recouvrement des droits d'enregistrement et des
amendes encourues sans en devenir personnellement responsables.

3. Les agents en charge de l'enregistrement ne peuvent en aucun cas différer
l'enregistrement lorsque les conditions suivantes sont remplies :

Le service compétent a été saisi ; 

Les droits, ou le droit fractionné, ont été intégralement payés ; 

Les conditions de forme édictées par le présent chapitre ont été respectées. 

4. Il est interdit aux agents d'enregistrement de suspendre ou d'interrompre le
cours des procédures en retenant des actes ou des exploits. Toutefois, si un acte ou

9



un exploit contient des informations utiles à la détermination des droits dus, l'agent 
de l'enregistrement à la faculté d'en établir une copie et de la faire certifier 
conforme à l'original. En cas de refus, il peut retenir l'acte pendant 24 heures afin 
d'en prendre copie. 

 Exemption du droit de timbre pour les actes enregistré gratis 

L’article 362 est modifié comme suit : 

Article 362 (nouveau) : Sont assujettis au timbre, d'après la dimension du papier 
employé, les minutes, originaux, copies, photocopies, extraits et expéditions des 
actes et écrits suivants: 

1. les actes et documents présentés à la formalité de l’enregistrement, à
l'exception de ceux enregistrés à titre gratuit.

2. les actes, répertoires et registres des notaires, greffiers, huissiers et de tous
officiers publics et ministériels ;

3. les actes déposés au rang des minutes d'un notaire ou annexés à un acte
notarié ;

4. les documents présentés à l'autorité administrative pour légalisation de
signature ;

5. les copies certifiées conformes délivrées par l'autorité administrative ;

6. les certificats de résidence ;

7. les certificats de nationalité ;

8. les autorisations d'occupation, les autorisations de construire ;

9. les autorisations d'importation d'armes, les autorisations de port d’armes ;

10. les attestations délivrées par les administrations financières ;

11. les réclamations déposées en vue de bénéficier d'un dégrèvement à titre
contentieux ou gracieux ;

12. en matière foncière :

- Les demandes de renseignement foncier ;

- Les demandes de mutation ;

- Les demandes de duplicata des titres d'attribution des permis d'occuper et des
actes de concessions définitives ;

10



- les demandes de plan de situation

13. Les demandes soumises en vue de participer aux concours nationaux.

L’ article 384 est modifié comme suit : 

Art.384 (nouveau) : 

1. La base d’imposition des droits proportionnels perçus au profit du budget de
l’État est constituée par :

a) en matière d’immatriculation : le prix de concession initiale des biens
domaniaux;

b) en matière d’inscription (constitution, transmission ou extinction de droits réels) :
les sommes énoncées dans les actes lorsqu’il s’agit de droits constitués, transmis ou
éteints moyennant une remise corrélative de numéraire ou, dans le cas contraire,
sur estimation fournie par les parties, de la valeur cadastrale des droits constitués,
transmis ou éteints.

L’ article 386 est modifié comme suit : 

 Art.386. (LFI 2021) - Le tarif des droits perçus au profit du budget de l’État est fixé 
comme suit, avec un minimum de cinq cent 500 OUGUIYA en plus du droit fixe de 
300 OUGUIYA par formalité : 

1) Immatriculation opérée aux livres fonciers : 2 % sur le prix de concession
initiale de l’immeuble immatriculé plus le prix de carton de 200 OUGUIYA et
un droit fixe de 300 OUGUIYA

2) Inscription au titre foncier d’un acte constitutif ou translatif de droit réel : 0.5 % sur
le montant des sommes énoncées plus un droit fixe de 300 OUGUIYA.
S’agissant de l’inscription des hypothèques forcées du vendeur ou de la masse des
créanciers ou encore d’une subrogation hypothécaire, le taux est de 1% plus un
droit fixe de 300 OUGUIYA.

Au cas où l’inscription porte sur plusieurs titres fonciers, quel que soit le nombre 
de ces titres, le droit au profit du budget de l’État ne peut être perçu qu’une fois sur 
la totalité de la somme à inscrire.  

3) Inscription au titre foncier d’un acte extinctif de droit réel : 1 % plus un
droit fixe 300 OUGUIYA.  

4) Renouvellement d’une inscription reportée sur le titre foncier au moment
de l’immatriculation : 2 % sur le montant de l’inscription plus 300 de frais de 
dossier.  

5) Établissement d’un nouveau titre foncier par suite de réunion ou de
division de titres antérieurs : 1% sur la valeur des seules parcelles mutées plus frais 
de dossier. Ce droit se confond avec le droit dû pour la mutation à inscrire 

11



L’article 391 est modifié comme suit : 

Art.391. (Nouveau) - Il est dû à titre de salaires du conservateur de la propriété 
foncière, un salaire proportionnel d’un montant de 0.026 % qui vient en sus du droit 
perçu au profit du budget de l’État.  

L’article 405 est modifié comme suit : 

Art.405. (nouveau) - Les zones des terrains non bâtis ainsi que le tarif à appliquer 
pour le calcul de la taxe foncière sur le non bâti seront définis par arrêté du 
Ministre chargé des Domaines. 

Les compétences du Ministre, dans le domaine de dégrèvement et remise 
gracieuse 

Art L 159 est modifié comme suit : 

Art L 159 ( nouveau) :  

1. Le Directeur Général des Impôts ou son délégué, le Directeur général des
Domaines et de l'Enregistrement et les maires statuent sur les réclamations dans un
délai de trois (3) mois pour répondre au contribuable qui le saisit dans le cadre des
réclamations visées à l'article L.156, suivant la date de la présentation de la
réclamation. La décision est notifiée au contribuable et contient, en cas de rejet
total ou partiel de la réclamation, un exposé sommaire des motifs.

2. Le pouvoir de statuer sur les demandes de dégrèvements d'impôts et taxes
perçues pour le compte du budget de l'état, en vertu du présent Code, est dévolu
au Directeur général des impôts et au Directeur Général des Domaines et de
l’Enregistrement, chacun en ce qui le concerne, lorsque le montant des droits
n'excède pas 1. 000.000 d'Ouguiya par article.

 Le pouvoir de statuer sur les demandes de dégrèvement d'impôts et taxes perçus 
pour le compte des collectivités locales est du ressort du Maire lorsque le montant 
des droits n'excède pas 50.000 Ouguiya. 

 Lorsque ce dernier montant dépasse cette limite le pouvoir de statuer sur ledit 
dégrèvement est dévolu au Directeur général des impôts. 

 Si ce montant est supérieur à 1.000.000 d'Ouguiya, il devient de la compétence du 
Ministre chargé des finances et le Ministre chargé des domaines, pour les droits et 
taxes prévues au livre 3 du présent code. 

3. L'absence de réponse de l'Administration fiscale après ce délai de trois(3) mois
doit être interprétée comme un rejet tacite de la réclamation contentieuse et ouvre
la possibilité pour le contribuable de porter le contentieux devant une chambre
civile des tribunaux des wilayas, dans les conditions fixées par l'article L.168.

12



 Art.L.160 est modifié comme suit : 

Art.L.160 (nouveau) : Lorsque les arguments du contribuable sont reconnus 
totalement ou partiellement fondés, une décision de dégrèvement est prononcée 
par le Directeur Général des Impôts ou par le Directeur Général des Domaines et 
de l’Enregistrement, chacun en ce qui le concerne, ou par le Ministre chargé des 
finances ou le ministre chargé des domaines, selon le montant du dégrèvement 
sollicité. 

  Article L.168 est modifié comme suit 

 Art.L.168 (nouveau) : 

1. « La décision du Ministre chargé des finances, du Ministre des Domaines, du
Patrimoine de l’état et de la Réforme foncière ou Directeur Général des Impôts ou
de son délégué et celle du Directeur Général des Domaines et de l’Enregistrement
peuvent faire l'objet d'un recours devant une chambre civile des tribunaux des
wilayas lorsque le requérant n'a pas obtenu satisfaction à sa demande.

2. Le délai de saisine devant ladite chambre est de deux (2) mois à compter de la
date de réception de la décision.

3. La saisine devant la Chambre civile des tribunaux est aussi recevable, dans le
cas où le requérant n'a pas reçu de réponse dans un délai de trois (3) mois à
compter de la date de présentation de la réclamation. Il dispose à cet effet d'un
délai de deux (2) mois à compter du jour de l'expiration de la période de trois (3)
mois susvisée.

4. Le requérant ne peut pas faire de recours judiciaire sans préalablement avoir
effectué un recours administratif sous peine de nullité de sa procédure.

L'article L175 est modifié comme suit : 

Art. L.175 (nouveau) :  

1. La compétence gracieuse relève du Directeur Général des Impôts lorsque les
demandes de remise ou modération n'excèdent pas un million (1.000.000) de MRU.
Au-­delà de ce montant, la décision de remise gracieuse est de la compétence du
Ministre chargé des finances.

2. La compétence gracieuse relève du Directeur Général des Domaines et de
l'Enregistrement lorsque les demandes tendant à obtenir la remise ou la
modération des pénalités et amendes liées aux droit et taxes prévus au livre 3 du
présent code, n'excède pas cent mille (100 000) Ouguiya. Au-delà de ce montant,
la décision de remise gracieuse des pénalités est de la compétence du Ministre des
domaines, du patrimoine de l’Etat et de la réforme foncière.

13



Exposé des motifs : 

1. Réduction de La Taxe de Tonnage Importé TTI sur les importations de clinker et
de ciment portland

La proposition de réduction de la Taxe de Tonnage Importé de 150 MRU à 100 MRU 
sur les importations s'inscrit dans les efforts des autorités pour renforcer le pouvoir 
d'achat des citoyens concernant un produit stratégique et pour augmenter la 
compétitivité des cimenteries nationales, permettant ainsi aux investisseurs de 
respecter leurs engagements en matière de baisse des prix. 

2. Application d'un droit de douane (D.D.) de 10 % au lieu de 20 % sur le fil
machine en fer ou en aciers non alliés

Notre pays adopte, conformément à la loi N°2018.045 en date du 28 décembre 
2018 autorisant la ratification de l’Accord d’Association entre la République 
Islamique de Mauritanie et la Communauté Economique des Etats de l'Afrique de 
l'Ouest (CEDEAO), signé à Nouakchott le 5 mai 2017, le Tarif Extérieur Commun 
basé sur la version 2017 du Système Harmonisé de désignation et de codification 
des marchandises et en 2024 la version 2022 a été adoptée. 
Cette proposition de modification s'inscrit dans le cadre de l’harmonisation avec la 
structure du tarif extérieur commun qui applique une taxation non élevée (10 %) 
sur les intrants et les produits intermédiaires. Elle vise également à soutenir le 
secteur industriel national en allégeant le fardeau fiscal sur les intrants destinés 
aux industries de transformation et en augmentant la valeur ajoutée des produits 
nationaux. 

3. Révision de la périodicité d’application de taxation sur les importations de
certains produits agricoles appliquée en vertu de la loi de finances rectificative de
2023

La proposition de modification des périodes d'application de la taxation spécifique 
sur les importations de certains produits agricoles, entrée en vigueur au début de 
2024 conformément à la loi de finances modifiée de 2023, répond aux 
observations et recommandations des acteurs nationaux dans le domaine agricole, 
notamment dans la filière des légumes. Leurs remarques et suggestions 
s'accordent sur l'adoption d'une liste des mêmes produits ciblées par la loi de 
finances rectificative de 2023, avec un décalage de la période d'application de la 
mesure pour coïncider avec la récolte des produits nationaux qui commencerait à 
la mi-février de chaque année et s'étendrait jusqu'à la fin juin pour les cultures de 
pommes de terre, de carottes, de poivrons, de chou-fleur et de chou. La période 
serait prolongée pour les tomates et les oignons jusqu'à la fin août de chaque 
année, ce qui permettra d'atteindre l'objectif visé : protéger la production locale et 
augmenter sa compétitivité pendant la période de récolte, tout en fournissant des 
légumes importés à des prix abordables durant la période où les produits locaux ne 
sont pas disponibles. 

14



4. Institution d’une taxe carbone

La Mauritanie cherche à réaliser un progrès dans l’effort du climat à travers 
l’exécution de politiques fiscales pour atténuer les effets du changement climatique 
en conformité avec ses engagements internationaux en matière de climat. Dans ce 
cadre, le Gouvernement va instituer dans la loi des finances pour l’année 2024 une 
taxe sur le carbone 

Article 3.2 : Modifications du tarif des douanes 

Par dérogations aux dispositions de la loi N° 2017-035 du 21 décembre 2017 
abrogeant et remplaçant la loi 66-145 du 21 juillet 1966 instituant le code des 
douanes, telles que modifiées à ce jour, la fiscalité inscrite au tarif des douanes au 
titre des droits et taxes est modifiée ainsi qu’il suit : 
Article 3.2.1 : La Taxe de Tonnage Importé TTI de 150 MRU créée par la loi n° 2020-
006 du 04 juin 2020 portant loi de finances rectificative pour l’année 2020 est 
ramenée à 100 MRU pour les produits suivants :  
-Ciments non pulvérisés dits « Clinkers » Position 25.23.10.00.00
-Ciments Portland Positions 25.23.21.00.00, 25.23.29.00.00,25.23.29.00.00 et
25.23.30.00.00.

Article 3.2.2 ; Le Droit de Douane DD pour le fil machine en fer ou en aciers non 
alliés Positions 72.13, 72.21 et 72.27 est ramené au taux de 10% au lieu de 20% de la 
valeur en douane  

Article 3.2.3 ; A l’importation, les produits agricoles cités dans le tableau suivant 
sont soumis à un taux global indiqué par période pour compter de l’année 2025 

Code SH Libellé Fiscalité Période Fiscalité Période 

0701900000 Pomme de terre 39,23% 01Mars 
/30Avril 13,73% 

01Janv/28Fev 

01Mai/31Dec 

0702000000 Tomate, frais ou 
réfrigéré 39,23% 

20Janvier/30 
juin 13,73% 

01 au 19janv 

01Juill/31Dec 

0703100000 Oignons et 
échalotes 39,23% 01Mars 

/31Aout 13,73% 
01Janv/28Fev 

01Sept/31Dec 

0704100000 Choux pommé 39,23% 01Marsr/30Juin 13,73% 
01Janv/28Fev 

01 Juill/31Dec 

0706100000 Carotte 39,23% 01Mars/ 30 
Avril 13,73% 

01Janv/28Fev 

01 Mai/31Dec 

15



Article 3.2.4 Il est institué une taxe dénommée "contribution-climat" applicable 
aux hydrocarbures combustibles importées en Mauritanie. 

Le tarif de cette taxe est fixé à quatre cent (400) MRU par tonne de CO2 émis. 
La quantité de Co2 émise est évaluée conformément au tableau de détermination 
des coefficients d’émission CO2 donnés par la table de référence ADEME France : 

Coefficient d'émission CO2 - ADEME France 

Gaz Naturel 2,32 kg éq CO2/m3 

Essence 2,79 kg éq CO2/L 

GNL 2,14 kg éq CO2/L 

Gazole 3,17 kg éq CO2/L 

Fuel Domestique 3,24 kg éq CO2/L 

Kérosène 3,07 kg éq CO2/L 

III. DISPOSITIONS DIVERSES :

Article 4 : En application de l’article 38 de Loi organique n° 39-2018 du 9/10/2018 
relative aux lois de finances, les Comptes d’Affectation Spéciale financés, 
totalement ou partiellement, au moyen de ressources extérieures sont transformés 
en budget d’affectation spéciale.   

IV. DISPOSITIONS RELATIVES A L'EQUILIBRE DES RESSOURCES ET DES CHARGES

Article 5 : Récapitulatif des ressources. 

Pour l’année 2025, le montant des ressources affectées au budget de l’Etat s’élève 

à cent dix milliards cinq cent millions (110 500 000 000) Ouguiya MRU, et se 

répartit comme suit : 

16



RESSOURCES LFR 2024 LF 2025 
VARIATION 

UM % 

Total général des 
ressources du budget de 
l'Etat ( y compris le 
financement du déficit ) 

107 715 543 255 116 872 310 000 9 156 766 745 8,50 

Total des ressources du 
budget de l'Etat 
(financement du déficit non 
compris) 

104 358 473 393 110 500 000 000 6 141 526 607 5,89 

 Recettes fiscales 67 335 762 303 72 230 000 000 4 894 237 697 7,27 

 Recettes non fiscales 22 761 250 021 22 890 000 000 128 749 979 0,57 

Recettes en capital 
1 190 612 035 1 170 000 000 -20 612 035 -1,73

Dons 
7 587 540 000 8 800 000 000 1 212 460 000 15,98 

       Projets 6 857 430 000 7 270 000 000 412 570 000 6,02 

      Appuis budgétaires 730 110 000 1 530 000 000 799 890 000 109,56 

Ressources des Comptes 
Spéciaux du Trésor 5 483 309 034 5 410 000 000 -73 309 034 -1,34

Financement du déficit 3 357 069 861 6 372 310 000 3 015 240 139 89,82 

17



Article 6 : Récapitulatif des charges. 

Pour l’année 2025, le montant des charges du budget de l’Etat est arrêté à la 

somme de cent seize milliards huit cent soixante-douze millions trois cent dix mille 

(116 872 310 000) Ouguiya MRU, et se répartit comme suit : 

CHARGES LFR 2024 LF 2025 
VARIATION 

UM % 

Pouvoirs publics et 
fonctionnement des 
administrations 

55 958 054 917 55 653 000 000 -305 054 917 -0,55%

Intérêts de la dette 
Publique 4 137 280 976 4 619 310 000 482 029 024 10,44% 

* dont Intérêts dette
extérieur 2 435 460 800 2 900 000 000 464 539 200 16,02% 

Dépenses 
d’Investissement 42 136 898 328 51 190 000 000 9 053 101 672 17,69% 

Total des dépenses du 
Budget Général 102 232 234 221 111 462 310 000 9 230 075 779 8,28% 

Dépenses sur Comptes 
Spéciaux du Trésor 5 483 309 034 5 410 000 000 -73 309 034 -1,36%

Plafond prêts et 
avances pouvant être 
consentis 

Comptes d’affectation 
spéciale 5 483 309 034 5 410 000 000 -73 309 034 -1,36%

Budget d'affectation 
spéciale 

TOTAL DES CHARGES 
DU BUDGET DE L'ETAT 107 715 543 255 116 872 310 000 9 156 766 745 7,83% 

18



Article 7 : L'équilibre budgétaire  

L'équilibre général des ressources et des charges pour 2025 s'établit ainsi en (MRU): 

LIBELLE LFR 2024 LF 2025 Ecart 

Total général des ressources du budget de 
l'Etat (y compris financement du déficit) 107 715 543 255 116 872 310 000 9 156 766 745 

Total général des recettes du budget de l'Etat 
(hors financement du déficit) 104 358 473 393 110 500 000 000 6 141 526 607 

      Recettes totales du Budget général 98 875 164 359 105 090 000 000 6 214 835 641 
         Recettes fiscales 67 335 762 303 72 230 000 000 4 894 237 697 
         Recettes non fiscales 22 761 250 021 22 890 000 000 128 749 979 

Recettes de la pêche 7 566 108 059 7 560 000 000 -6 108 059
Recettes minières 3 150 161 636 2 860 000 000 -290 161 636
Dividendes et redevances des 

Epa 
7 396 414 101 7 370 000 000 -26 414 101

Recettes Diverses (Dette 
rétrocédée et ,recettes pétrolières, 
redevances maritimes et autres) 

4 648 566 226 5 100 000 000 451 433 774 

        Recettes en capital 1 190 612 035 1 170 000 000 -20 612 035
        Dons 7 587 540 000 8 800 000 000 1 212 460 000 

Projets 6 857 430 000 7 270 000 000 412 570 000 
Aide budgétaire 730 110 000 1 530 000 000 799 890 000 

         Recettes des comptes spéciaux 5 483 309 034 5 410 000 000 -73 309 034
Excèdent/déficit (+,-) -3 357 069 861 -6 372 310 000 -3 015 240 139
Total Général des Charges du budget 
de l'Etat 

107 715 543 255 116 872 310 000 9 156 766 745 

          Dépenses totales du Budget 
Général 

102 232 234 221 111 462 310 000 9 230 075 779 

Dépenses courantes 55 958 054 917 55 653 000 000 -305 054 917
Salaires et traitements 25 805 116 886 27 130 000 000 1 324 883 114 

Biens et services 12 172 000 000 12 023 000 000 -149 000 000
Transferts courants 15 613 814 248 14 000 000 000 -1 613 814 248

           Intérêts sur la dette publique 4 137 280 976 4 619 310 000 482 029 024 
Extérieurs 2 435 460 800 2 900 000 000 464 539 200 
Intérieurs 1 701 820 176 1 719 310 000 17 489 824 

           Réserves communes 2 367 123 783 2 500 000 000 132 876 217 
Restructuration et prêts nets 

           Dépenses d'équipement 42 136 898 328 51 190 000 000 9 053 101 672 
Investissement financés par 

extérieur 
10 595 180 000 11 490 000 000 894 820 000 

Investissement financés par 
intérieur 

31 541 718 328 39 700 000 000 8 158 281 672 

           Dépenses des comptes spéciaux 5 483 309 034 5 410 000 000 -73 309 034

19



Tableau de Financement 

FINANCEMENT LFR 2024 LF 2025 Variation 

Financement global 3 357 069 861 6 372 310 000 3 015 240 139 

Financement intérieur 6 938 399 861 6 652 310 000 -286 089 861

   Financement bancaire 6 338 399 861 6 000 000 000 -338 399 861

         CUT-BCM 1 488 399 861 1 000 000 000 -488 399 861

          Banques commerciales 4 850 000 000 5 000 000 000 150 000 000 

      BT bancaires 1 850 000 000 2 000 000 000 150 000 000 

BIT bancaires 3 000 000 000 3 000 000 000 0 

Obligations cautionées 

     Financement non bancaire( BT-non-
bancaire) 

600 000 000 652 310 000 52 310 000 

      Autres 

Financements extérieurs -3 581 330 000 -280 000 000 3 301 330 000 

     Compte pétrolier net -1 000 000 000 -1 000 000 000 0 

          Recettes pétroliers -1 000 000 000 -1 000 000 000 0 

           Contribution du FNRH 

       Emprunts extérieurs net -2 581 330 000 -6 540 000 000 3 301 330 000 

Nouveaux emprunts 3 737 750 000 4 220 000 000 482 250 000 

Amortissement de la dette -9 631 080 000 -10 760 000 000 -1 128 920 000

        Financement extérieue 
exceptionnel 0 

         Prêt budgétaire FMI 3 312 000 000 7 260 000 000 3 948 000 000 

20



RESSOURCES BUDGETAIRES DETAILLEES (EN MRU) 

LIBELLE LFR 2024 LF 2025 VARIATION % 

Total Général des ressources hors 
financement du solde 

104 358 473 393 110 500 000 000 6 141 526 607 5,89% 

1-RECETTES FISCALES 67 335 762 303 72 230 000 000 4 894 237 697 7,27% 

11-IMPOTS SUR LES BENEFICES ET REVENUS
NETS 22 788 946 171 23 020 000 000 231 053 829 1,01% 

112-Impôts sur les bénéfices industriels et
commerciaux et sur les bénéfices des 
exploitants agricoles et Impôt minimum 
forfaitaire 

11 954 944 898 12 600 000 000 645 055 102 5,40% 

1121-Impôts sur les bénéfices industriels et 
commerciaux et sur les bénéfices des 
exploitants agricoles et Impôt minimum 
forfaitaire 

8 166 487 979 8 680 000 000 513 512 021 6,29% 

1122- Impôt minimum forfaitaire 0 

1123 - Impôt minimum forfaitaire - Douane 2 532 860 462 2 720 000 000 187 139 538 7,39% 

1129-Retenus sur les prestations rendues 
par  les non résidents 1 255 596 457 1 200 000 000 -55 596 457 -4,43%

114-Impôts sur les revenus de capitaux
mobiliers

1 654 462 810 1 250 000 000 -404 462 810 -24,45%

1141-Impôts sur les revenus de capitaux 
mobiliers 

1 654 462 810 1 250 000 000 -404 462 810 -24,45%

115-Impôts sur les traitements, salaires et
pensions viagères

9 039 538 464 9 030 000 000 -9 538 464 -0,11%

1151-Impôts sur les traitements, salaires et 
pensions viagères 9 039 538 464 9 030 000 000 -9 538 464 -0,11%

14- TAXE SUR LES BIENS ET SERVICES 29 576 749 408 34 540 000 000 4 963 250 592 16,78% 

141-Taxe sur la valeur ajoutée 17 693 803 975 20 710 000 000 3 016 196 025 17,05% 

1411-Taxe sur la valeur ajoutée intérieure 5 742 460 692 7 270 000 000 1 527 539 308 26,60% 

1412-Taxe sur la valeur ajoutée / ci  0 

1413-Taxe sur la valeur ajoutée des 
importations  11 951 343 283 13 440 000 000 1 488 656 717 12,46% 

142- Taxe sur le chiffre d'affaires 3 031 720 000 3 023 194 073 -8 525 927 -0,28%

1422-Paragraphe Taxe sur le chiffre 
d'affaires (SNIM) 3 031 720 000 3 023 194 073 -8 525 927 -0,28%

143-Taxe sur les opérations financières 1 972 352 658 1 966 805 927 -5 546 731 -0,28%

1431- Taxe sur les opérations financières 1 972 352 658 1 966 805 927 -5 546 731 -0,28%

144- Accises 4 945 653 126 7 040 000 000 2 094 346 874 42,35% 

1441-Taxe sur les produits pétroliers et 
Contribution Climat 3 041 059 465 4 960 000 000 1 918 940 535 63,10% 

1444-Taxe de consommation sur le ciment  873 414 381 953 852 755 80 438 375 9,21% 

1445-Paragraphe Autres taxes (Tabac, 
Sucre, thé) 1 031 179 281 1 126 147 245 94 967 964 9,21% 

147-Taxe sur les services déterminés 305 000 000 315 000 000 10 000 000 3,28% 

1471-Taxe sur les assurances 50 000 000 55 000 000 5 000 000 10,00% 

1473-Taxe d'aéroport 255 000 000 260 000 000 5 000 000 1,96% 

148-Taxe sur les véhicules à moteur 258 219 648 270 000 000 11 780 352 4,56% 

21



1481-Taxe sur les véhicules 258 219 648 270 000 000 11 780 352 4,56% 

149-Taxe Spéciale sur les Services Telecom
(TSST) 1 370 000 000 1 215 000 000 -155 000 000 -11,31%

1491-Taxe Spéciale sur les Services 
Telecom (TSST) 1 370 000 000 1 215 000 000 -155 000 000 -11,31%

15-IMPOTS SUR LE COMMERCE ET LES
TRANSACTIONS INTERNATIONALES

11 259 741 151 12 510 000 000 1 250 258 849 11,10% 

152-Droit fiscal à l'importation 9 909 741 151 11 140 000 000 1 230 258 849 12,41% 

1521-Droit fiscal à l'importation 9 909 741 151 11 140 000 000 1 230 258 849 12,41% 

153-Taxe statistique 1 350 000 000 1 370 000 000 20 000 000 1,48% 

1531-Taxe statistique 1 350 000 000 1 370 000 000 20 000 000 1,48% 

16-AUTRES RECETTES FISCALES 3 636 325 573 2 086 000 000 -1 550 325 573 -42,63%

1609-Penalité 1 645 325 573 -1 645 325 573 -100,00%

1610-Majoration 662 500 000 675 000 000 12 500 000 1,89% 

1611-Droits de timbre 317 000 000 327 000 000 10 000 000 3,15% 

 1612-Carte Grise 80 000 000 90 000 000 10 000 000 12,50% 

1613-Permis de Conduire 15 000 000 16 000 000 1 000 000 6,67% 

1615-Droits d'enregistrement 357 500 000 407 100 000 49 600 000 13,87% 

1616-Actes et extraits d'Etat Civil 63 000 000 63 500 000 500 000 0,79% 

1617-Passeport 68 000 000 68 500 000 500 000 0,74% 

1618-Carte de séjour 28 000 000 28 900 000 900 000 3,21% 

1619-Frais de visa 400 000 000 410 000 000 10 000 000 2,50% 

2-RECETTES NON FISCALES 22 761 250 021 22 890 000 000 128 749 979 0,57% 

21-REVENUS DES ENTREPRISES PUBLIQUES
ET DE LA PROPRIETE 7 396 414 101 7 370 000 000 -26 414 101 -0,36%

211-Revenu des entreprises publiques et
institutions financières 7 396 414 101 7 370 000 000 -26 414 101 -0,36%

2111-SMCP 89 226 301 88 907 655 -318 645 -0,36%

2112-DAMANE ASSURENCES 32 790 333 32 673 232 -117 101 -0,36%

2113-SOMIR 1 795 680 1 789 267 -6 413 -0,36%

2114-SNDP 14 000 000 13 950 003 -49 997 -0,36%

2115-PANDB 184 221 142 183 563 250 -657 891 -0,36%

2116-PANPA 495 438 147 493 668 836 -1 769 310 -0,36%

2117-BCM 1 443 512 449 1 438 357 372 -5 155 077 -0,36%

2118-SNIM 4 599 693 450 4 583 267 008 -16 426 442 -0,36%

2119-MAURITEL 535 736 600 533 823 376 -1 913 224 -0,36%

22- RECETTES DE PECHES 7 566 108 059 7 560 000 000 -6 108 059 -0,08%

221-Régime national 1 774 076 308 1 772 644 110 -1 432 198 -0,08%

2211-Droit d'accès direct 150 416 590 150 295 160 -121 430 -0,08%

2212-Droit d'accès indirect 1 623 659 718 1 622 348 950 -1 310 768 -0,08%

222-Régime étranger 4 787 458 219 4 783 593 342 -3 864 877 -0,08%

 2221-Accord RIM/UE 2 879 324 330 2 876 999 874 -2 324 456 -0,08%

2222-Accord Sénégal 10 411 205 10 402 800 -8 405 -0,08%

2223-Conventions libres 1 897 722 684 1 896 190 668 -1 532 016 -0,08%

223- Rédevances Pêche 801 498 299 800 851 256 -647 043 -0,08%

22



2231-Redevance statistique export pêche 280 214 239 279 988 024 -226 215 -0,08%

2232-Redevance à l'export 521 284 060 520 863 232 -420 828 -0,08%

224-Amende de pêche 168 135 415 167 999 681 -135 734 -0,08%

2241-Amende de pêche 168 135 415 167 999 681 -135 734 -0,08%

225-Loyers domaine public maritime 17 225 651 17 211 745 -13 906 -0,08%

2251-Loyers domaine public maritime 17 225 651 17 211 745 -13 906 -0,08%

226-Droits de timbres 8 414 167 8 407 374 -6 793 -0,08%

2261-Droits de timbres 8 414 167 8 407 374 -6 793 -0,08%

227-Droits Consignation 9 300 000 9 292 492 -7 508 -0,08%

2271-Droits Consignation 9 300 000 9 292 492 -7 508 -0,08%

29- RECETTES DIVERSES 4 648 566 226 5 100 000 000 451 433 774 9,71% 

294-Recettes pétrolières 2 080 000 000 2 600 000 000 520 000 000 25,00% 

2941-Revenus tirés du compte pétrolier 2 080 000 000 2 600 000 000 520 000 000 25,00% 

295-Autres recettes diverses 2 533 666 226 2 465 100 000 -68 566 226 -2,71%

2950-Autres recettes diverses 2 420 066 226 2 351 500 000 -68 566 226 -2,83%

2951-Frais de justice 3 600 000 3 600 000 0 0,00% 

2952-Frais de Poursuite 55 000 000 55 000 000 0 0,00% 

2953-Amandes 13 000 000 13 000 000 0 0,00% 

2954-Gains de Change 20 000 000 20 000 000 0 0,00% 

2955-Recettes EPA 22 000 000 22 000 000 0 0,00% 

210- RECETTES MINIERES 3 150 161 636 2 860 000 000 -290 161 636 -9,21%

 2101-Taxes Rémunératoires 59 000 000 53 565 505 -5 434 495 -9,21%

 2102- Taxes Superficières 58 138 026 52 782 928 -5 355 098 -9,21%

21021-Recherches 48 569 568 44 095 821 -4 473 747 -9,21%

21022-Exploitations 9 568 458 8 687 107 -881 351 -9,21%

2103-Exploitation artisanale 5 750 000 5 220 367 -529 633 -9,21%

21031-Exploitation artisanale 5 750 000 5 220 367 -529 633 -9,21%

2104-Royalties 3 027 273 610 2 748 431 200 -278 842 410 -9,21%

21041-MCM 267 895 139 243 219 297 -24 675 842 -9,21%

21042-Tasiast 2 759 378 471 2 505 211 903 -254 166 568 -9,21%

3-RECETTES EN CAPITAL 1 190 612 035 1 170 000 000 -20 612 035 -1,73%

32-VENTE DE CAPITAL FIXE, DE STOCKS, DE
TERRAINS ET D'ACTIFS INCORPORELS

1 190 612 035 1 170 000 000 -20 612 035 -1,73%

321-Vente de terrains et d'actifs
incorporels  

1 190 612 035 1 170 000 000 -20 612 035 -1,73%

4-AIDES, DONS ET SUBVENTIONS 7 587 540 000 8 800 000 000 1 212 460 000 15,98% 

41-AIDES, DONS ET SUBVENTIONS 7 587 540 000 8 800 000 000 1 212 460 000 15,98% 

411-Appuis budgétaires 7 587 540 000 8 800 000 000 1 212 460 000 15,98% 

4111- Appuis budgétaires 730 110 000 1 530 000 000 799 890 000 109,56% 

4112-Dons projets 6 857 430 000 7 270 000 000 412 570 000 6,02% 

5-COMPTES SPECIAUX DU TRESOR 5 483 309 034 5 410 000 000 -73 309 034 -1,34%

53-COMPTES D'AFFECTATION SPECIALE 5 483 309 034 5 410 000 000 -73 309 034 -1,34%

531-Comptes d'affectation spéciale 5 483 309 034 5 410 000 000 -73 309 034 -1,34%

5311-Comptes d'affectation spéciale 5 483 309 034 5 410 000 000 -73 309 034 -1,34%

23



Article 8 : La présente loi sera exécutée comme loi de l’Etat et publiée au journal officiel de 
la République Islamique de Mauritanie. 

24



DEPENSES PAR TITRE BUDGETAIRE

25



DEPENSES PAR TITRE BUDGETAIRE

TOTAL DES DEPENSES BUDGETAIRES 105 382 310 000

 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

01TITRE N°:

PRÉSIDENCE DE LA RÉPUBLIQUE

TOTAL DU TITRE : 381 037 982

CABINETChapitre 01 195 657 108

Budget de 
Fonctionnement

195 657 10801

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

111 048 180

1Partie Dépenses de personnel 111 048 180

1Article Charges du personnel 111 048 180

1pargraph Traitements et salaires 29 137 576

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 24 457 092

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 4 680 484

2pargraph Primes et indemnités 78 481 075

07S Parag Heures supplémentaires 2 122 425

08S Parag Autres honoraires 4 768 000

11S Parag Indemnité de non logement 2 112 144

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

69 478 506

3pargraph Prestations sociales 24 400

01S Parag Allocations familiales 24 400

4pargraph Cotisations sociales 3 405 129

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 1 811 348

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

440 340

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 1 153 441

Protocole08S/Chapitre
:

2 600 000

7Partie Autres dépenses 2 600 000

1Article Crédits non ventilés 2 600 000

1pargraph Réserve 2 600 000

02S Parag Fonds spéciaux 2 600 000

Charges loyer, et 
télécom.

09S/Chapitre
:

7 541 040

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

7 541 040

2Article Charges externes 7 541 040

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

7 541 040

01S Parag Téléphone 7 541 040

Coordination des 
activités administratives 
de la Présidence

10S/Chapitre
:

74 467 888

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

21 405 388

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

4 665 388

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

796 763

01S Parag Petit matériel de bureau 43 300

02S Parag Fournitures de bureau 558 133

03S Parag Petit matériel informatique 195 330

2pargraph Fournitures générales 3 868 625

05S Parag Carburant et huiles 3 800 000

06S Parag Produits de nettoyage 68 625

2Article Charges externes 15 700 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

5 500 000

02S Parag Frais de transport aérien 2 000 000

04S Parag Frais d'hôtel 3 500 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

10 200 000

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 10 200 000

3Article Autres charges externes 1 040 000

1pargraph Prestations de services divers 1 040 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

1 040 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

262 500

1Article Subventions 262 500

2pargraph Autres Subventions  262 500

01S Parag Autres Subventions 262 500

7Partie Autres dépenses 52 800 000

1Article Crédits non ventilés 52 800 000

1pargraph Réserve 52 800 000

02S Parag Fonds spéciaux 52 800 000

IGE - INSPECTION 
GENERALE D'ÉTAT

Chapitre 09 81 635 992

Budget de 
Fonctionnement

78 593 84201

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

12 781 676

1Partie Dépenses de personnel 12 781 676

1Article Charges du personnel 12 781 676

1pargraph Traitements et salaires 4 550 196

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 3 387 558

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 1 162 638

2pargraph Primes et indemnités 7 454 600

11S Parag Indemnité de non logement 1 924 704

26



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

5 529 896

4pargraph Cotisations sociales 776 880

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 414 648

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

10 300

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 351 932

Appui de L'IGE06S/Chapitre
:

1 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 000 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 000 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 000 000

Inspection générale de 
l'Etat

72S/Chapitre
:

43 812 166

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

40 012 166

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 606 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

2 227 500

01S Parag Petit matériel de bureau 1 127 500

02S Parag Fournitures de bureau 400 000

03S Parag Petit matériel informatique 700 000

2pargraph Fournitures générales 378 500

04S Parag Habillement non stocké 28 500

05S Parag Carburant et huiles 300 000

06S Parag Produits de nettoyage 50 000

2Article Charges externes 4 917 282

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 817 282

03S Parag Frais de mission 1 800 000

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

17 282

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 900 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

150 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

300 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

150 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 300 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

1 200 000

01S Parag Téléphone 1 200 000

3Article Autres charges externes 32 488 884

1pargraph Prestations de services divers 32 488 884

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

20 000

07S Parag Publicité et promotion 200 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

32 155 384

11S Parag Frais postaux 20 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 93 500

4Partie Subventions et transferts 
courants

500 000

2Article Transferts directs courants 500 000

4pargraph Transferts directs à l'extérieur et 
aux organismes Internationaux

500 000

01S Parag Contribution aux Organismes 
Internationaux

500 000

7Partie Autres dépenses 3 300 000

1Article Crédits non ventilés 3 300 000

1pargraph Réserve 3 300 000

02S Parag Fonds spéciaux 3 300 000

Mise en œuvre de la 
stratégie nationale de 
lutte contre la 
corruption

73S/Chapitre
:

20 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

20 000 000

3Article Autres charges externes 20 000 000

1pargraph Prestations de services divers 20 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

20 000 000

Suivi de la mise en 
œuvre de la stratégie 
nationale de lutte 
contre la corruption

74S/Chapitre
:

1 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 000 000

3Article Autres charges externes 1 000 000

1pargraph Prestations de services divers 1 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 000 000

Budget d'Investissement 3 042 15002

Modernisation de l'IGE07S/Chapitre
:

900 000

6Partie Dépenses d'investissement 900 000

2Article Immobilisations corporelles 900 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 900 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 900 000

Formation et 
renforcement des 
capacités du personnel 
de l’IGE

08S/Chapitre
:

2 142 150

6Partie Dépenses d'investissement 2 142 150

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

2 142 150

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

2 142 150

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

2 142 150

ÉTAT MAJOR 
PARTICULIER

Chapitre 82 26 724 121

Budget de 
Fonctionnement

26 724 12101

27



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Gestion du domaine des 
résidences, palais et 
parc automobile

04S/Chapitre
:

25 509 121

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

24 509 121

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

9 204 121

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

175 500

02S Parag Fournitures de bureau 175 500

2pargraph Fournitures générales 5 917 000

03S Parag Alimentation non stockée 87 750

04S Parag Habillement non stocké 1 150 000

05S Parag Carburant et huiles 4 200 000

06S Parag Produits de nettoyage 479 250

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

3 111 621

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

3 111 621

2Article Charges externes 9 705 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

9 705 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

67 500

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

33 750

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 33 750

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 9 570 000

3Article Autres charges externes 5 600 000

1pargraph Prestations de services divers 5 600 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

600 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

5 000 000

7Partie Autres dépenses 1 000 000

1Article Crédits non ventilés 1 000 000

1pargraph Réserve 1 000 000

02S Parag Fonds spéciaux 1 000 000

Direction des Etudes 
Genénérales

07S/Chapitre
:

405 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

405 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

405 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

405 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

405 000

Direction de la Synthèse 
et Coordination

08S/Chapitre
:

405 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

405 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

405 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

405 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

405 000

Direction Technique09S/Chapitre
:

405 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

405 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

405 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

405 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

405 000

BUREAU DE SÉCURITÉChapitre 84 1 130 970

Budget de 
Fonctionnement

1 130 97001

Sécurité du Président de 
la République

02S/Chapitre
:

1 130 970

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

930 970

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

930 970

2pargraph Fournitures générales 930 970

04S Parag Habillement non stocké 930 970

7Partie Autres dépenses 200 000

1Article Crédits non ventilés 200 000

1pargraph Réserve 200 000

02S Parag Fonds spéciaux 200 000

DIRECTION GÉNÉRALE 
DE LA SÉCURITÉ 
EXTÉRIEURE ET DE LA 
DOCUMENTATION

Chapitre 85 53 567 500

Budget de 
Fonctionnement

53 567 50001

Sécurité extérieure et 
Documentation

03S/Chapitre
:

53 567 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

30 167 500

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

21 657 500

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

4 580 000

01S Parag Petit matériel de bureau 1 800 000

02S Parag Fournitures de bureau 2 780 000

2pargraph Fournitures générales 810 000

04S Parag Habillement non stocké 270 000

05S Parag Carburant et huiles 540 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

16 267 500

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

16 267 500

2Article Charges externes 2 570 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 650 000

03S Parag Frais de mission 1 350 000

28



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

300 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

720 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

450 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

270 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

200 000

99S Parag Autres frais de télécommunications 200 000

3Article Autres charges externes 5 940 000

1pargraph Prestations de services divers 5 940 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

5 940 000

7Partie Autres dépenses 23 400 000

1Article Crédits non ventilés 23 400 000

1pargraph Réserve 23 400 000

02S Parag Fonds spéciaux 23 400 000

INSPECTION GÉNÉRALE 
DES FORCES ARMÉES

Chapitre 86 7 200 309

Budget de 
Fonctionnement

7 200 30901

Entretien bâtiments 
administratifs

03S/Chapitre
:

436 503

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

436 503

2Article Charges externes 436 503

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

436 503

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

436 503

Inspection des Forces 
armées et de sécurité

04S/Chapitre
:

6 763 806

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 593 806

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 713 806

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 121 130

01S Parag Petit matériel de bureau 401 130

02S Parag Fournitures de bureau 720 000

2pargraph Fournitures générales 692 676

05S Parag Carburant et huiles 692 676

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

900 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

900 000

2Article Charges externes 1 530 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 080 000

03S Parag Frais de mission 1 080 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

450 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

450 000

3Article Autres charges externes 1 350 000

1pargraph Prestations de services divers 1 350 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

1 350 000

7Partie Autres dépenses 1 170 000

1Article Crédits non ventilés 1 170 000

1pargraph Réserve 1 170 000

02S Parag Fonds spéciaux 1 170 000

BUREAU DE 
COMMUNICATION

Chapitre 87 15 121 982

Budget de 
Fonctionnement

15 121 98201

Communication01S/Chapitre
:

15 121 982

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

15 121 982

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 044 685

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

194 685

02S Parag Fournitures de bureau 194 685

2pargraph Fournitures générales 300 000

05S Parag Carburant et huiles 300 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 550 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 550 000

2Article Charges externes 1 188 139

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 053 139

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

45 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

508 139

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 500 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

135 000

01S Parag Téléphone 135 000

3Article Autres charges externes 11 889 158

1pargraph Prestations de services divers 11 889 158

02S Parag location de biens immobiliers 720 000

07S Parag Publicité et promotion 1 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

8 000 600

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

300 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 518 558

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

1 350 000

02TITRE N°:

MINISTÈRE SECRÉTARIAT GÉNÉRAL DE LA 
PRÉSIDENCE DE LA RÉPUBLIQUE

TOTAL DU TITRE : 141 250 129

29



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

CABINETChapitre 01 27 627 651

Budget de 
Fonctionnement

27 627 65101

Gestion administrative05S/Chapitre
:

6 753 566

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 253 566

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 392 875

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

849 177

01S Parag Petit matériel de bureau 75 000

02S Parag Fournitures de bureau 774 177

2pargraph Fournitures générales 2 543 698

04S Parag Habillement non stocké 380 000

05S Parag Carburant et huiles 2 100 000

06S Parag Produits de nettoyage 63 698

2Article Charges externes 549 012

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

549 012

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

390 012

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

75 000

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 84 000

3Article Autres charges externes 1 311 679

1pargraph Prestations de services divers 596 400

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

300 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

296 400

3pargraph Hôtel des autorités 715 279

01S Parag Hôtel des autorités 715 279

7Partie Autres dépenses 1 500 000

1Article Crédits non ventilés 1 500 000

1pargraph Réserve 1 500 000

02S Parag Fonds spéciaux 1 500 000

Passation des marchés 
publics

06S/Chapitre
:

855 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

855 000

3Article Autres charges externes 855 000

1pargraph Prestations de services divers 855 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

855 000

Cellule de suivi de 
l'exécution des priorités 
stratégiques-CSEPS

07S/Chapitre
:

20 019 085

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

19 719 085

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

995 549

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

489 050

01S Parag Petit matériel de bureau 279 150

02S Parag Fournitures de bureau 209 900

2pargraph Fournitures générales 181 500

05S Parag Carburant et huiles 144 000

06S Parag Produits de nettoyage 37 500

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 174 999

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

174 999

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

150 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

150 000

2Article Charges externes 1 384 943

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

525 000

03S Parag Frais de mission 525 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

536 860

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

67 500

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

100 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

369 360

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

323 083

01S Parag Téléphone 188 083

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 135 000

3Article Autres charges externes 17 338 593

1pargraph Prestations de services divers 17 076 094

02S Parag location de biens immobiliers 720 000

07S Parag Publicité et promotion 174 942

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

13 989 160

10S Parag Frais de formation du personnel 450 000

11S Parag Frais postaux 27 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

1 714 992

3pargraph Hôtel des autorités 262 499

01S Parag Hôtel des autorités 262 499

4Partie Subventions et transferts 
courants

300 000

2Article Transferts directs courants 300 000

4pargraph Transferts directs à l'extérieur et 
aux organismes Internationaux

300 000

01S Parag Contribution aux Organismes 
Internationaux

300 000

DIRECTION DES 
AFFAIRES 
ADMINISTRATIVES ET 
FINANCIÈRES

Chapitre 02 537 500

Budget de 
Fonctionnement

537 50001

Coordination du travail 
administratif et financier

02S/Chapitre
:

537 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

537 500

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

187 500

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

187 500

02S Parag Fournitures de bureau 187 500

30



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

3Article Autres charges externes 350 000

1pargraph Prestations de services divers 350 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

350 000

SERVICE CONSEIL DES 
MINISTRES

Chapitre 04 251 200

Budget de 
Fonctionnement

251 20001

Gestion administrative 
et juridique

02S/Chapitre
:

251 200

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

251 200

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

104 325

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

104 325

02S Parag Fournitures de bureau 104 325

2Article Charges externes 46 875

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

46 875

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

46 875

3Article Autres charges externes 100 000

1pargraph Prestations de services divers 100 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

100 000

AGENCE DE GESTION 
DES PALAIS DE 
CONGRÈS DE 
MAURITANIE

Chapitre 40 47 752 542

Budget de 
Fonctionnement

47 752 54201

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

21 630 000

1Partie Dépenses de personnel 21 630 000

1Article Charges du personnel 21 630 000

1pargraph Traitements et salaires 21 630 000

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 21 630 000

Gestion des palais04S/Chapitre
:

26 122 542

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

26 122 542

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

24 375 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

24 375 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

24 375 000

3Article Autres charges externes 1 747 542

1pargraph Prestations de services divers 1 747 542

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 747 542

CENTRE DE 
RÉGULATION DE LA 
ZONE FRANCHE DE 
NOUADHIBOU

Chapitre 43 34 154 000

Budget de 
Fonctionnement

34 154 00001

Organisation des 
activités de la zone 
franche NDB

03S/Chapitre
:

34 154 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

34 154 000

1Article Subventions 34 154 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

34 154 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

34 154 000

HAUT CONSEIL DE 
L'EDUCATION

Chapitre 46 30 927 236

Budget de 
Fonctionnement

30 927 23601

Fonctionnement du 
haut conseil de 
léducation

01S/Chapitre
:

30 927 236

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

30 927 236

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 927 736

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

3 385 236

01S Parag Petit matériel de bureau 1 471 134

02S Parag Fournitures de bureau 796 784

03S Parag Petit matériel informatique 1 117 318

2pargraph Fournitures générales 400 000

05S Parag Carburant et huiles 400 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

142 500

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

142 500

2Article Charges externes 3 763 050

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 800 000

03S Parag Frais de mission 1 800 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 625 550

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

300 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

300 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 025 550

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

337 500

01S Parag Téléphone 112 500

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 75 000

99S Parag Autres frais de télécommunications 150 000

3Article Autres charges externes 23 236 450

1pargraph Prestations de services divers 22 536 450

31



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

02S Parag location de biens immobiliers 1 260 000

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

150 000

07S Parag Publicité et promotion 400 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

14 750 800

11S Parag Frais postaux 25 650

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

5 000 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 450 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

500 000

3pargraph Hôtel des autorités 700 000

01S Parag Hôtel des autorités 700 000

03TITRE N°:

PREMIER MINISTÈRE

TOTAL DU TITRE : 508 960 887

CABINETChapitre 01 131 673 752

Budget de 
Fonctionnement

131 673 75201

Gestion administrative05S/Chapitre
:

57 265 374

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

32 265 374

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

8 923 671

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

6 603 121

01S Parag Petit matériel de bureau 3 112 621

02S Parag Fournitures de bureau 2 188 800

03S Parag Petit matériel informatique 1 301 700

2pargraph Fournitures générales 2 320 550

03S Parag Alimentation non stockée 500 000

04S Parag Habillement non stocké 76 950

05S Parag Carburant et huiles 1 200 000

06S Parag Produits de nettoyage 543 600

2Article Charges externes 9 315 271

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 177 662

03S Parag Frais de mission 1 177 662

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

8 137 609

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

810 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

2 648 250

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

1 359 360

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

2 239 999

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 1 080 000

3Article Autres charges externes 14 026 432

1pargraph Prestations de services divers 10 026 432

05S Parag Impressions 2 408 832

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

5 997 600

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 1 620 000

3pargraph Hôtel des autorités 4 000 000

01S Parag Hôtel des autorités 4 000 000

7Partie Autres dépenses 25 000 000

1Article Crédits non ventilés 25 000 000

1pargraph Réserve 25 000 000

02S Parag Fonds spéciaux 25 000 000

Protocole08S/Chapitre
:

200 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

200 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

200 000

2pargraph Fournitures générales 85 500

05S Parag Carburant et huiles 85 500

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

114 500

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

114 500

Hôtel du Premier 
Ministère

10S/Chapitre
:

2 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 000 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

2 000 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

2 000 000

Rémunération du 
personnel

11S/Chapitre
:

70 539 628

1Partie Dépenses de personnel 70 539 628

1Article Charges du personnel 70 539 628

1pargraph Traitements et salaires 10 598 930

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 9 476 516

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 1 122 414

2pargraph Primes et indemnités 58 577 073

07S Parag Heures supplémentaires 691 674

08S Parag Autres honoraires 3 878 533

11S Parag Indemnité de non logement 1 551 578

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

52 455 288

3pargraph Prestations sociales 39 333

01S Parag Allocations familiales 39 333

4pargraph Cotisations sociales 1 324 292

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 283 437

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

395 802

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 645 053

32



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Charges loyers,  
télécommunication et 
contributions aux 
organismes 
internationaux

34S/Chapitre
:

1 668 750

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 200 000

2Article Charges externes 1 200 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

1 200 000

01S Parag Téléphone 1 200 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

468 750

2Article Transferts directs courants 468 750

4pargraph Transferts directs à l'extérieur et 
aux organismes Internationaux

468 750

01S Parag Contribution aux Organismes 
Internationaux

468 750

LUTTE CONTRE LE SIDAChapitre 03 25 732 688

Budget de 
Fonctionnement

25 732 68801

Lutte contre le SIDA01S/Chapitre
:

25 732 688

4Partie Subventions et transferts 
courants

25 732 688

1Article Subventions 25 732 688

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

25 732 688

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

25 732 688

INITIATIVE SUR LA 
TRANSPARENCE DES 
INDUSTRIES 
EXTRACTIVES

Chapitre 04 17 680 000

Budget de 
Fonctionnement

17 680 00001

Initiative sur la 
transparence des 
industries extractives

01S/Chapitre
:

17 680 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

17 680 000

1Article Subventions 17 680 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

17 680 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

17 680 000

BUREAU DE 
PRESSE  

Chapitre 07 3 640 600

Budget de 
Fonctionnement

3 640 60001

Communication02S/Chapitre
:

3 640 600

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 640 600

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

710 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 440 000

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

440 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

270 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

270 000

3Article Autres charges externes 2 930 600

1pargraph Prestations de services divers 2 930 600

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

36 000

05S Parag Impressions 1 180 000

07S Parag Publicité et promotion 720 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

550 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 444 600

COMITE D'ANALYSE 
STRATEGIQUE

Chapitre 08 2 980 000

Budget de 
Fonctionnement

2 980 00001

Analyses stratégiques72S/Chapitre
:

2 980 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 980 000

3Article Autres charges externes 2 980 000

1pargraph Prestations de services divers 2 980 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 600 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

880 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 500 000

COMMISSION 
NATIONALE  DE LUTTE 
CONTRE LE TERRORISME

Chapitre 12 11 560 644

Budget de 
Fonctionnement

11 560 64401

Commission nationale 
de lutte contre le 
terrorisme

01S/Chapitre
:

11 560 644

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

11 560 644

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

11 560 644

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

11 560 644

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

11 560 644

INSTITUTION DE 
L’OPPOSITION 
DÉMOCRATIQUE

Chapitre 13 15 000 000

Budget de 
Fonctionnement

15 000 00001

Institution de 
l'Opposition 
Démocratique

01S/Chapitre
:

15 000 000

33



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

4Partie Subventions et transferts 
courants

15 000 000

1Article Subventions 15 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

15 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

15 000 000

COMMISSION 
NATIONALE DES 
CONCOURS

Chapitre 14 52 017 360

Budget de 
Fonctionnement

52 017 36001

Organisation des 
concours nationaux

72S/Chapitre
:

52 017 360

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

52 017 360

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

8 447 360

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

7 947 360

01S Parag Petit matériel de bureau 850 000

02S Parag Fournitures de bureau 4 800 000

03S Parag Petit matériel informatique 2 297 360

2pargraph Fournitures générales 500 000

05S Parag Carburant et huiles 280 000

06S Parag Produits de nettoyage 220 000

2Article Charges externes 1 200 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

100 000

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

100 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 100 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

300 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

300 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

500 000

3Article Autres charges externes 42 370 000

1pargraph Prestations de services divers 42 370 000

05S Parag Impressions 1 050 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

25 400 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 15 620 000

17S Parag location de moyen de transport 300 000

COMMISSION 
CHARGÉE DE LA VENTE 
DES VÉHICULES 
ADMINISTRATIFS

Chapitre 15 4 000 000

Budget de 
Fonctionnement

4 000 00001

Commission chargée 
de la vente des 
véhicules administratifs

34S/Chapitre
:

4 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

442 000

2pargraph Fournitures générales 302 000

05S Parag Carburant et huiles 302 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

140 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

140 000

2Article Charges externes 1 146 875

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

726 875

03S Parag Frais de mission 568 125

04S Parag Frais d'hôtel 158 750

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

420 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

420 000

3Article Autres charges externes 2 411 125

1pargraph Prestations de services divers 2 411 125

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 411 125

OBSERVATOIRE 
NATIONAL DES DROITS 
DE LA FEMME ET DE LA 
FILLE

Chapitre 17 16 500 000

Budget de 
Fonctionnement

16 500 00001

Observatoire National 
des droits de la Femme 
et de la Fille (ONDFF)

01S/Chapitre
:

16 500 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

16 500 000

1Article Subventions 16 500 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

16 500 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

16 500 000

MECANISME NATIONAL 
DE PREVENTION DE LA 
TORTURE

Chapitre 26 14 425 400

Budget de 
Fonctionnement

14 425 40001

La prévention de la 
torture

01S/Chapitre
:

14 425 400

4Partie Subventions et transferts 
courants

14 425 400

1Article Subventions 14 425 400

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

14 425 400

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

14 425 400

AUTORITÉ DE 
PROTECTION DES 
DONNÉES A 
CARACTÈRE PERSONNEL

Chapitre 27 39 051 230

34



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Budget de 
Fonctionnement

32 372 48001

Autorité de protection 
des données à 
caractère personnel

02S/Chapitre
:

32 372 480

4Partie Subventions et transferts 
courants

32 372 480

1Article Subventions 32 372 480

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

32 372 480

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

32 372 480

Budget d'Investissement 6 678 75002

Acquisition 
d'équipements au profit 
de l’Autorité de 
protection des données 
à caractère personnel

03S/Chapitre
:

6 678 750

6Partie Dépenses d'investissement 6 678 750

2Article Immobilisations corporelles 6 678 750

5pargraph Autres immobilisations corporelles 6 678 750

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 6 678 750

ENAJM - ECOLE 
NATIONALE 
D'ADMINISTRATION , DU 
JOURNALISME ET DE LA 
MAGISTRATURE

Chapitre 45 86 927 150

Budget de 
Fonctionnement

86 927 15001

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

23 869 404

1Partie Dépenses de personnel 23 869 404

1Article Charges du personnel 23 869 404

1pargraph Traitements et salaires 23 869 404

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 23 869 404

Formation des Cadres 
de l'Etat

10S/Chapitre
:

50 669 708

4Partie Subventions et transferts 
courants

50 669 708

1Article Subventions 50 669 708

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

50 669 708

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

50 669 708

Etudes Stratégiques72S/Chapitre
:

12 388 038

4Partie Subventions et transferts 
courants

12 388 038

1Article Subventions 12 388 038

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

12 388 038

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

12 388 038

AUTORITÉ NATIONALE 
DE RADIOPROTECTION, 
DE SURÊTÉ ET DE 
SÉCURITÉ NUCLEAIRE

Chapitre 46 15 847 661

Budget de 
Fonctionnement

15 847 66101

Autorité nationale de 
radioprotection, de 
sécurité et de sûreté 
nucléaire

72S/Chapitre
:

15 847 661

4Partie Subventions et transferts 
courants

15 847 661

1Article Subventions 15 847 661

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

15 847 661

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

15 847 661

BUREAU DE SECURITEChapitre 81 1 094 400

Budget de 
Fonctionnement

1 094 40001

Sécurité du Premier 
Ministre

72S/Chapitre
:

1 094 400

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 094 400

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

237 500

2pargraph Fournitures générales 142 500

04S Parag Habillement non stocké 142 500

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 95 000

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

95 000

3Article Autres charges externes 856 900

1pargraph Prestations de services divers 856 900

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

503 500

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 353 400

COMMISSION 
NATIONALE DES DROITS 
DE L’HOMME

Chapitre 82 16 706 372

Budget de 
Fonctionnement

16 706 37201

Commission Nationale 
des Droits de l'Homme

29S/Chapitre
:

16 706 372

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

211 684

2Article Charges externes 211 684

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

211 684

01S Parag Téléphone 211 684

4Partie Subventions et transferts 
courants

16 494 688

1Article Subventions 15 152 500

35



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

15 152 500

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

15 152 500

2Article Transferts directs courants 1 342 188

4pargraph Transferts directs à l'extérieur et 
aux organismes Internationaux

1 342 188

01S Parag Contribution aux Organismes 
Internationaux

1 342 188

COMMISSION 
NATIONALE DE 
CONTRÔLE DES 
MARCHES PUBLICS

Chapitre 90 54 123 630

Budget de 
Fonctionnement

54 123 63001

Contrôle des marchés 
publics

02S/Chapitre
:

54 123 630

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

94 500

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

94 500

2pargraph Fournitures générales 94 500

05S Parag Carburant et huiles 94 500

4Partie Subventions et transferts 
courants

54 029 130

1Article Subventions 30 955 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

30 955 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

30 955 000

2Article Transferts directs courants 23 074 130

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

23 074 130

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

23 074 130

05TITRE N°:

ASSEMBLEE NATIONALE

TOTAL DU TITRE : 501 863 444

CABINETChapitre 01 501 863 444

Budget de 
Fonctionnement

501 863 44401

Législation72S/Chapitre
:

501 863 444

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

501 863 444

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

501 863 444

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

501 863 444

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

501 863 444

07TITRE N°:

CONSEIL CONSTITUTIONNEL

TOTAL DU TITRE : 23 149 757

CABINETChapitre 01 23 149 757

Budget de 
Fonctionnement

23 149 75701

Contrôle de 
constitutionnalité des 
textes

02S/Chapitre
:

23 149 757

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

23 149 757

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

23 149 757

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

23 149 757

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

23 149 757

08TITRE N°:

COUR DES COMPTES

TOTAL DU TITRE : 116 905 421

CABINETChapitre 01 116 905 421

Budget de 
Fonctionnement

110 905 42101

Appui à la Cour des 
Comptes

19S/Chapitre
:

14 397 600

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 797 600

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

797 600

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

797 600

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

797 600

2Article Charges externes 3 000 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

3 000 000

03S Parag Frais de mission 3 000 000

36



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

4Partie Subventions et transferts 
courants

6 000 000

2Article Transferts directs courants 6 000 000

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

6 000 000

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

6 000 000

7Partie Autres dépenses 4 600 000

1Article Crédits non ventilés 4 600 000

1pargraph Réserve 4 600 000

02S Parag Fonds spéciaux 4 600 000

Rémunération du 
personnel

20S/Chapitre
:

83 081 373

1Partie Dépenses de personnel 83 081 373

1Article Charges du personnel 83 081 373

1pargraph Traitements et salaires 32 696 396

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 32 346 812

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 349 584

2pargraph Primes et indemnités 47 806 860

06S Parag Prime de rendement 5 250 000

07S Parag Heures supplémentaires 359 196

08S Parag Autres honoraires 19 920 000

11S Parag Indemnité de non logement 2 221 680

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

20 055 984

3pargraph Prestations sociales 46 200

01S Parag Allocations familiales 46 200

4pargraph Cotisations sociales 2 531 917

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 121 224

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

357 216

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 2 053 477

Frais de 
télécommunication

23S/Chapitre
:

564 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

564 000

2Article Charges externes 564 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

564 000

01S Parag Téléphone 564 000

Contribution aux 
Organismes 
Internationaux

24S/Chapitre
:

136 448

4Partie Subventions et transferts 
courants

136 448

2Article Transferts directs courants 136 448

4pargraph Transferts directs à l'extérieur et 
aux organismes Internationaux

136 448

01S Parag Contribution aux Organismes 
Internationaux

136 448

Gestion administrative27S/Chapitre
:

9 256 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

9 256 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 100 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 400 000

02S Parag Fournitures de bureau 1 400 000

2pargraph Fournitures générales 700 000

04S Parag Habillement non stocké 100 000

05S Parag Carburant et huiles 600 000

2Article Charges externes 5 856 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

5 356 000

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

5 356 000

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

500 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 500 000

3Article Autres charges externes 1 300 000

1pargraph Prestations de services divers 1 300 000

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

100 000

07S Parag Publicité et promotion 600 000

11S Parag Frais postaux 70 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

530 000

Frais de Réparation et 
Maintenance

28S/Chapitre
:

3 470 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 470 000

2Article Charges externes 3 470 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

3 470 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

3 470 000

Budget d'Investissement 6 000 00002

Equipement de la cour 
des comptes

21S/Chapitre
:

6 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 6 000 000

2Article Immobilisations corporelles 6 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 6 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 6 000 000

09TITRE N°:

MINISTÈRE CHARGÉ DU SECRÉTARIAT 
GÉNÉRAL DU GOUVERNEMENT

TOTAL DU TITRE : 787 107 720

CABINETChapitre 01 627 730 794

Budget de 
Fonctionnement

557 730 79401

37



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Entretien et réparations 
des bâtiments 
administratifs

03S/Chapitre
:

998 900

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

998 900

2Article Charges externes 998 900

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

998 900

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

998 900

Rémunération du 
personnel

05S/Chapitre
:

37 407 474

1Partie Dépenses de personnel 37 407 474

1Article Charges du personnel 37 407 474

1pargraph Traitements et salaires 12 521 219

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 10 290 389

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 2 230 830

2pargraph Primes et indemnités 23 321 351

07S Parag Heures supplémentaires 1 294 242

08S Parag Autres honoraires 5 212 000

11S Parag Indemnité de non logement 883 472

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

15 931 637

3pargraph Prestations sociales 28 400

01S Parag Allocations familiales 28 400

4pargraph Cotisations sociales 1 536 504

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 622 460

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

212 882

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 701 162

Pilotage et gestion 
administrative

09S/Chapitre
:

18 401 175

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

18 131 175

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

5 866 526

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

4 628 486

01S Parag Petit matériel de bureau 1 273 642

02S Parag Fournitures de bureau 1 772 502

03S Parag Petit matériel informatique 1 582 342

2pargraph Fournitures générales 1 238 040

04S Parag Habillement non stocké 128 250

05S Parag Carburant et huiles 425 790

06S Parag Produits de nettoyage 684 000

2Article Charges externes 2 685 460

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

213 750

03S Parag Frais de mission 213 750

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

2 336 710

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

290 700

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

951 650

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

555 750

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 538 610

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

135 000

01S Parag Téléphone 135 000

3Article Autres charges externes 9 579 189

1pargraph Prestations de services divers 7 742 964

07S Parag Publicité et promotion 2 378 875

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

4 098 600

11S Parag Frais postaux 201 752

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

446 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 617 737

3pargraph Hôtel des autorités 1 836 225

01S Parag Hôtel des autorités 1 836 225

7Partie Autres dépenses 270 000

1Article Crédits non ventilés 270 000

1pargraph Réserve 270 000

02S Parag Fonds spéciaux 270 000

Passation des marchés 
publics 

10S/Chapitre
:

909 630

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

909 630

3Article Autres charges externes 909 630

1pargraph Prestations de services divers 909 630

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

909 630

Appui à la coordination 
de l' action 
gouvernementale

13S/Chapitre
:

1 519 004

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 519 004

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

94 050

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

94 050

03S Parag Petit matériel informatique 94 050

2Article Charges externes 148 783

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

148 783

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

148 783

3Article Autres charges externes 1 276 171

1pargraph Prestations de services divers 1 276 171

07S Parag Publicité et promotion 369 871

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

513 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 393 300

Renforcement des 
capacités

14S/Chapitre
:

1 681 016

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 681 016

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

324 900

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

324 900

02S Parag Fournitures de bureau 256 500

03S Parag Petit matériel informatique 68 400

38



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Article Charges externes 44 508

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

44 508

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

44 508

3Article Autres charges externes 1 311 608

1pargraph Prestations de services divers 1 311 608

07S Parag Publicité et promotion 86 820

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 045 875

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 178 913

Charges loyer, 
télécommunication et 
contribution aux 
organismes 
internationaux

15S/Chapitre
:

949 239

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

949 239

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

529 239

2pargraph Fournitures générales 529 239

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

529 239

3Article Autres charges externes 420 000

1pargraph Prestations de services divers 420 000

02S Parag location de biens immobiliers 420 000

Appui aux missions à l' 
étranger

35S/Chapitre
:

343 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

343 000 000

2Article Charges externes 343 000 000

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

343 000 000

03S Parag Frais de mission extérieur 343 000 000

Gardiennage des 
bâtiments administratifs

36S/Chapitre
:

152 864 356

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

152 864 356

3Article Autres charges externes 152 864 356

1pargraph Prestations de services divers 152 864 356

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

152 864 356

Budget d'Investissement 70 000 00002

Acquisitions des 
vehicules au profit de 
l'administration

28S/Chapitre
:

70 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 70 000 000

2Article Immobilisations corporelles 70 000 000

3pargraph Matériels de transports 70 000 000

01S Parag Véhicules 70 000 000

DIRECTION  DES 
AFFAIRES 
ADMINISTRATIVES

Chapitre 02 3 352 005

Budget de 
Fonctionnement

3 352 00501

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

1 303 758

1Partie Dépenses de personnel 1 303 758

1Article Charges du personnel 1 303 758

1pargraph Traitements et salaires 546 586

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 437 962

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 108 624

2pargraph Primes et indemnités 698 756

07S Parag Heures supplémentaires 87 966

08S Parag Autres honoraires 384 000

11S Parag Indemnité de non logement 26 608

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

200 182

3pargraph Prestations sociales 1 800

01S Parag Allocations familiales 1 800

4pargraph Cotisations sociales 56 616

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 29 892

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

5 758

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 20 966

Coordination d'action 
administrative et 
financière 

04S/Chapitre
:

2 048 247

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 048 247

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

989 097

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

780 297

01S Parag Petit matériel de bureau 128 250

02S Parag Fournitures de bureau 557 997

03S Parag Petit matériel informatique 94 050

2pargraph Fournitures générales 208 800

04S Parag Habillement non stocké 72 000

06S Parag Produits de nettoyage 136 800

2Article Charges externes 225 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

225 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

225 000

3Article Autres charges externes 834 150

1pargraph Prestations de services divers 834 150

07S Parag Publicité et promotion 315 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

168 600

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 350 550

DÉLÉGATION GÉNÉRALE 
DES ARCHIVES 
NATIONALES

Chapitre 03 10 862 572

Budget de 
Fonctionnement

5 862 57201

Gestion des archives 
nationales

03S/Chapitre
:

2 670 570

39



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 670 570

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 207 970

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

736 100

02S Parag Fournitures de bureau 736 100

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 471 870

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

471 870

3Article Autres charges externes 1 462 600

1pargraph Prestations de services divers 1 462 600

02S Parag location de biens immobiliers 720 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

433 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 309 600

Direction des archives71S/Chapitre
:

674 851

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

674 851

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

379 876

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

379 876

02S Parag Fournitures de bureau 328 576

03S Parag Petit matériel informatique 51 300

3Article Autres charges externes 294 975

1pargraph Prestations de services divers 294 975

07S Parag Publicité et promotion 128 250

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 166 725

Direction de la 
documentation de 
gestion et de la 
logistique

72S/Chapitre
:

674 851

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

674 851

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

379 876

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

379 876

02S Parag Fournitures de bureau 328 576

03S Parag Petit matériel informatique 51 300

3Article Autres charges externes 294 975

1pargraph Prestations de services divers 294 975

07S Parag Publicité et promotion 128 250

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 166 725

Redynamisation de la 
fonction de l'archive

73S/Chapitre
:

1 842 300

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 842 300

3Article Autres charges externes 1 842 300

1pargraph Prestations de services divers 1 842 300

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 842 300

Budget d'Investissement 5 000 00002

Acquisition des 
equipements au profit 
de la DGAN

02S/Chapitre
:

5 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 5 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

5 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

5 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

5 000 000

DIRECTION GENERALE 
DE LA COORDINATION 
DE L'ACTION 
GOUVERNEMENTALE

Chapitre 04 7 853 831

Budget de 
Fonctionnement

6 991 33101

Programmation et 
évaluation

02S/Chapitre
:

1 030 744

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 030 744

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

628 309

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

301 410

02S Parag Fournitures de bureau 301 410

2pargraph Fournitures générales 326 899

06S Parag Produits de nettoyage 326 899

3Article Autres charges externes 402 435

1pargraph Prestations de services divers 402 435

07S Parag Publicité et promotion 402 435

Organisation 
administrative de 
l'action 
gouvernementale

03S/Chapitre
:

3 782 092

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 782 092

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 738 642

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 537 717

01S Parag Petit matériel de bureau 513 000

02S Parag Fournitures de bureau 1 024 717

2pargraph Fournitures générales 136 800

06S Parag Produits de nettoyage 136 800

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

64 125

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

64 125

2Article Charges externes 85 500

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

85 500

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

85 500

3Article Autres charges externes 1 957 950

1pargraph Prestations de services divers 1 957 950

40



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

07S Parag Publicité et promotion 598 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 026 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 333 450

Direction des systemes 
d'information

05S/Chapitre
:

708 750

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

708 750

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

258 750

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

258 750

03S Parag Petit matériel informatique 258 750

3Article Autres charges externes 450 000

1pargraph Prestations de services divers 450 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

450 000

Coordination 
administrative de 
l'action 
gouvernementale

10S/Chapitre
:

1 469 745

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 469 745

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

366 795

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

281 295

02S Parag Fournitures de bureau 281 295

2pargraph Fournitures générales 85 500

06S Parag Produits de nettoyage 85 500

2Article Charges externes 128 250

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

128 250

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

128 250

3Article Autres charges externes 974 700

1pargraph Prestations de services divers 974 700

07S Parag Publicité et promotion 299 250

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

513 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 162 450

Budget d'Investissement 862 50002

Modernisation des 
activités 
gouvernementales

72S/Chapitre
:

862 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

862 500

3Article Autres charges externes 862 500

1pargraph Prestations de services divers 862 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

862 500

DÉLÉGATION GÉNÉRALE 
DE LA CODIFICATION, 
DE LA SIMPLIFICATION 
DES ACTES ET 
DOCUMENTS 
ADMINISTRATIFS

Chapitre 06 3 321 136

Budget de 
Fonctionnement

1 321 13601

Modernisation de la 
gouvernance

02S/Chapitre
:

1 321 136

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 321 136

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

520 107

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

520 107

02S Parag Fournitures de bureau 520 107

2Article Charges externes 70 859

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

70 859

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

70 859

3Article Autres charges externes 730 170

1pargraph Prestations de services divers 730 170

07S Parag Publicité et promotion 359 100

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

162 450

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 208 620

Budget d'Investissement 2 000 00002

Promotion et 
modernisation du 
bureau organisation et 
méthodes

03S/Chapitre
:

2 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

500 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

500 000

2pargraph Fournitures générales 500 000

03S Parag Alimentation non stockée 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 1 500 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

1 500 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

1 500 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

1 500 000

DIRECTION GENERALE 
DE LA LÉGISLATION -
DGLTEJO

Chapitre 07 13 226 741

Budget de 
Fonctionnement

12 226 74101

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

537 420

1Partie Dépenses de personnel 537 420

41



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1Article Charges du personnel 537 420

1pargraph Traitements et salaires 162 216

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 161 712

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 504

2pargraph Primes et indemnités 358 512

08S Parag Autres honoraires 240 000

11S Parag Indemnité de non logement 28 512

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

90 000

4pargraph Cotisations sociales 16 692

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

7 440

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 9 252

Codification de la 
documentation juridique

03S/Chapitre
:

1 613 134

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 613 134

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

815 734

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

815 734

02S Parag Fournitures de bureau 815 734

2Article Charges externes 447 525

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

447 525

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

201 960

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

245 565

3Article Autres charges externes 349 875

1pargraph Prestations de services divers 349 875

07S Parag Publicité et promotion 349 875

Traduction des textes 
juridiques

04S/Chapitre
:

3 770 378

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 770 378

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 010 618

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 010 618

02S Parag Fournitures de bureau 1 010 618

3Article Autres charges externes 2 759 760

1pargraph Prestations de services divers 2 759 760

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 493 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 266 760

Publication du Journal 
Officiel

05S/Chapitre
:

1 620 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 620 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 115 721

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 115 721

02S Parag Fournitures de bureau 1 115 721

2Article Charges externes 100 890

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

100 890

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

55 575

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

45 315

3Article Autres charges externes 403 389

1pargraph Prestations de services divers 403 389

07S Parag Publicité et promotion 403 389

Contrôle de la légalité06S/Chapitre
:

1 221 075

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 221 075

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

555 525

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

555 525

02S Parag Fournitures de bureau 555 525

2Article Charges externes 51 300

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

51 300

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

51 300

3Article Autres charges externes 614 250

1pargraph Prestations de services divers 614 250

07S Parag Publicité et promotion 443 250

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 171 000

Cellule de Coordination 
des conseillers juridiques

07S/Chapitre
:

1 148 155

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 148 155

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

186 212

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

186 212

02S Parag Fournitures de bureau 186 212

2Article Charges externes 29 138

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

29 138

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

29 138

3Article Autres charges externes 932 805

1pargraph Prestations de services divers 932 805

07S Parag Publicité et promotion 286 425

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

646 380

Audit de la législation11S/Chapitre
:

2 316 579

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 316 579

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 213 202

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 213 202

02S Parag Fournitures de bureau 1 093 502

03S Parag Petit matériel informatique 119 700

3Article Autres charges externes 1 103 377

1pargraph Prestations de services divers 1 103 377

07S Parag Publicité et promotion 684 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 419 377

42



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Budget d'Investissement 1 000 00002

Modernisation du 
journal officiel

17S/Chapitre
:

1 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

800 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

800 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

400 000

01S Parag Petit matériel de bureau 400 000

2pargraph Fournitures générales 400 000

03S Parag Alimentation non stockée 400 000

6Partie Dépenses d'investissement 200 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

200 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

200 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

200 000

CONTRÔLE 
FINANCIER 

Chapitre 11 6 072 962

Budget de 
Fonctionnement

6 072 96201

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

4 074 968

1Partie Dépenses de personnel 4 074 968

1Article Charges du personnel 4 074 968

1pargraph Traitements et salaires 659 304

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 550 476

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 108 828

2pargraph Primes et indemnités 3 320 576

08S Parag Autres honoraires 1 800 000

11S Parag Indemnité de non logement 77 376

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

1 443 200

3pargraph Prestations sociales 7 200

01S Parag Allocations familiales 7 200

4pargraph Cotisations sociales 87 888

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 30 540

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

18 504

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 38 844

Contrôle Financier04S/Chapitre
:

1 997 994

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 997 994

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

506 985

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

412 500

01S Parag Petit matériel de bureau 49 500

02S Parag Fournitures de bureau 111 000

03S Parag Petit matériel informatique 252 000

2pargraph Fournitures générales 94 485

03S Parag Alimentation non stockée 94 485

2Article Charges externes 815 400

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

815 400

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

126 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

243 000

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 324 000

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 122 400

3Article Autres charges externes 675 609

1pargraph Prestations de services divers 675 609

07S Parag Publicité et promotion 149 609

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

526 000

COMMISSARIAT DU 
GOUVERNEMENT

Chapitre 17 925 477

Budget de 
Fonctionnement

925 47701

Représentation 
juridique du 
gouvernement au 
niveau de la Cour des 
Comptes

02S/Chapitre
:

925 477

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

925 477

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

752 169

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

623 919

01S Parag Petit matériel de bureau 213 750

02S Parag Fournitures de bureau 196 419

03S Parag Petit matériel informatique 213 750

2pargraph Fournitures générales 128 250

06S Parag Produits de nettoyage 128 250

2Article Charges externes 70 708

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

70 708

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

70 708

3Article Autres charges externes 102 600

1pargraph Prestations de services divers 102 600

07S Parag Publicité et promotion 102 600

PARC NATIONAL DU 
BANC D'ARGUIN

Chapitre 41 72 762 202

Budget de 
Fonctionnement

34 762 20201

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

26 071 100

1Partie Dépenses de personnel 26 071 100

1Article Charges du personnel 26 071 100

1pargraph Traitements et salaires 26 071 100

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 26 071 100

Conservation 
écologique nationale

04S/Chapitre
:

8 691 102

43



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

4Partie Subventions et transferts 
courants

8 691 102

1Article Subventions 5 293 192

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

5 293 192

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

5 293 192

2Article Transferts directs courants 3 397 910

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

3 397 910

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

3 397 910

Budget d'Investissement 38 000 00002

Appui au PNBA03S/Chapitre
:

38 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 38 000 000

2Article Immobilisations corporelles 38 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 38 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 38 000 000

APPUI AU PNBA/CAS 
PÊCHE UE

Chapitre 42 41 000 000

Comptes Spéciaux du 
Trésor ,Budget Annexe 
et Fonds de Concours

41 000 00006

Appui au PNBA/CAS 
pêche UE

88S/Chapitre
:

41 000 000

7Partie Autres dépenses 41 000 000

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

41 000 000

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

41 000 000

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

41 000 000

10TITRE N°:

MINISTÈRE DE LA DÉFENSE ET DES 
AFFAIRES DES RETRAITES ET DES ENFANTS  

DE MARTYRS

TOTAL DU TITRE : 11 861 317 927

CABINETChapitre 01 3 032 125 333

Budget de 
Fonctionnement

45 671 21301

Représentativité du MDN02S/Chapitre
:

5 408 868

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 408 868

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

5 408 868

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

5 408 868

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

5 408 868

Rémunération du 
personnel

06S/Chapitre
:

20 982 906

1Partie Dépenses de personnel 20 982 906

1Article Charges du personnel 20 982 906

1pargraph Traitements et salaires 6 367 545

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 5 845 732

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 521 813

2pargraph Primes et indemnités 14 144 684

08S Parag Autres honoraires 10 455 777

11S Parag Indemnité de non logement 803 829

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

2 885 078

4pargraph Cotisations sociales 470 677

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 57 806

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

180 702

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 232 169

Missions spéciales21S/Chapitre
:

5 385 717

7Partie Autres dépenses 5 385 717

1Article Crédits non ventilés 5 385 717

1pargraph Réserve 5 385 717

02S Parag Fonds spéciaux 5 385 717

Missions diverses23S/Chapitre
:

8 291 822

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 113 146

3Article Autres charges externes 2 113 146

1pargraph Prestations de services divers 2 113 146

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

2 113 146

7Partie Autres dépenses 6 178 676

1Article Crédits non ventilés 6 178 676

1pargraph Réserve 6 178 676

02S Parag Fonds spéciaux 6 178 676

Réformes et études72S/Chapitre
:

3 987 900

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 987 900

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 175 787

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 494 000

01S Parag Petit matériel de bureau 355 500

02S Parag Fournitures de bureau 612 000

03S Parag Petit matériel informatique 526 500

2pargraph Fournitures générales 1 154 275

05S Parag Carburant et huiles 783 000

06S Parag Produits de nettoyage 371 275

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

527 512

44



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

527 512

2Article Charges externes 812 113

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

812 113

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 299 113

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

513 000

Fonctionnement 
Cabinet

73S/Chapitre
:

1 614 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 614 000

2Article Charges externes 807 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

807 000

04S Parag Frais d'hôtel 807 000

3Article Autres charges externes 807 000

1pargraph Prestations de services divers 807 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 807 000

Budget d'Investissement 2 986 454 12002

Appui à l'académie 
navale

11S/Chapitre
:

1 390 000

6Partie Dépenses d'investissement 1 390 000

2Article Immobilisations corporelles 1 390 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 1 390 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 1 390 000

Exploitation des 
nouveaux sites du c3i

12S/Chapitre
:

23 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 23 000 000

2Article Immobilisations corporelles 23 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 23 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 23 000 000

Construction navale25S/Chapitre
:

900 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 900 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

900 000 000

2pargraph Constructions de bâtiments en 
cours

900 000 000

98S Parag Autres Bâtiments non spécifiés ci-dessus 
en cours

900 000 000

Tucano- aviation 
militaire

26S/Chapitre
:

229 738 860

6Partie Dépenses d'investissement 229 738 860

2Article Immobilisations corporelles 229 738 860

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

229 738 860

02S Parag Matériels techniques militaires 229 738 860

Acquisition des 
équipements spécifiques

31S/Chapitre
:

352 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 352 500 000

2Article Immobilisations corporelles 352 500 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 352 500 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 352 500 000

Acquisition Matériel74S/Chapitre
:

1 479 825 260

6Partie Dépenses d'investissement 1 479 825 260

2Article Immobilisations corporelles 1 479 825 260

5pargraph Autres immobilisations corporelles 1 479 825 260

10S Parag Autres matériels militaires 1 479 825 260

DIRECTION DES 
SERVICES FINANCIERS

Chapitre 02 5 273 008

Budget de 
Fonctionnement

3 273 00801

Préparation, 
élaboration et suivi de 
l'exécution du budget

02S/Chapitre
:

3 273 008

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 273 008

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

916 675

2pargraph Fournitures générales 116 675

06S Parag Produits de nettoyage 116 675

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

800 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

800 000

2Article Charges externes 1 600 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

800 000

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

800 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

800 000

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 800 000

3Article Autres charges externes 756 333

1pargraph Prestations de services divers 756 333

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

756 333

Budget d'Investissement 2 000 00002

Appui à la direction des 
services financiers /MDN

72S/Chapitre
:

2 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 2 000 000

2Article Immobilisations corporelles 2 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 2 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 2 000 000

DIRECTION DE LA 
DOCUMENTATION ET 
DE LA SÉCURITE 
MILITAIRE

Chapitre 03 2 700 000

Budget de 
Fonctionnement

2 700 00001

Coordination et 
centralisation de la 
synthèse des 
renseignements

72S/Chapitre
:

2 700 000

45



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 700 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 700 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 318 500

02S Parag Fournitures de bureau 328 500

03S Parag Petit matériel informatique 990 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 381 500

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 381 500

DIRECTION DE LA 
JUSTICE MILITAIRE

Chapitre 05 900 000

Budget de 
Fonctionnement

900 00001

Organisation et 
fonctionnement de la 
justice militaire

72S/Chapitre
:

900 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

900 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

900 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

300 000

01S Parag Petit matériel de bureau 110 000

02S Parag Fournitures de bureau 190 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

600 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

600 000

DIRECTION DES 
RELATIONS EXTÉRIEURES

Chapitre 06 3 000 000

Budget de 
Fonctionnement

3 000 00001

Suivi de la coopération 
et relations avec les 
attachés militaires

72S/Chapitre
:

3 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 000 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 522 000

01S Parag Petit matériel de bureau 761 000

02S Parag Fournitures de bureau 761 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 478 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 478 000

DIRECTION DES 
ENFENTS DES MARTYRS 
ET DE LA MUTUELLE DES 
FORCES ARMÉES

Chapitre 07 6 500 000

Budget de 
Fonctionnement

6 500 00001

Aide et assistance aux 
militaires

72S/Chapitre
:

6 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

6 500 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

6 500 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 223 817

01S Parag Petit matériel de bureau 1 223 817

2pargraph Fournitures générales 2 134 289

06S Parag Produits de nettoyage 2 134 289

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

3 141 894

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

3 141 894

DIRECTION GÉNÉRALE 
DES SERVICES DE 
SANTÉ DES FORCES 
ARMÉES

Chapitre 08 26 804 000

Budget de 
Fonctionnement

6 804 00001

Soutien sanitaire aux 
forces armées

72S/Chapitre
:

6 804 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

6 804 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 516 500

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 687 498

01S Parag Petit matériel de bureau 712 499

02S Parag Fournitures de bureau 512 500

03S Parag Petit matériel informatique 462 499

2pargraph Fournitures générales 579 000

06S Parag Produits de nettoyage 579 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 250 002

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 250 002

2Article Charges externes 3 287 500

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

3 287 500

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 1 912 500

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

1 375 000

Budget d'Investissement 20 000 00002

Appui sanitaire aux 
forces armées

02S/Chapitre
:

20 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 20 000 000

2Article Immobilisations corporelles 20 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 20 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 20 000 000

46



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

DIRECTION DE LA 
CHANCELLERIE ET DE 
LA LÉGISLATION

Chapitre 09 1 500 000

Budget de 
Fonctionnement

1 500 00001

Chancellerie et 
législation

72S/Chapitre
:

1 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 500 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 500 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

783 000

01S Parag Petit matériel de bureau 261 000

02S Parag Fournitures de bureau 261 000

03S Parag Petit matériel informatique 261 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

717 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

717 000

DIRECTION DES 
AFFAIRES DES 
RETRAITES ET DE 
L'INSERTION

Chapitre 10 3 700 000

Budget de 
Fonctionnement

3 700 00001

Aide à la reconversion 
et à l'insertion des 
retraités militaires

72S/Chapitre
:

3 700 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 700 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 700 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

2 480 000

02S Parag Fournitures de bureau 1 090 000

03S Parag Petit matériel informatique 1 390 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 220 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 220 000

BUREAU DE 
COORDINATION

Chapitre 11 929 339

Budget de 
Fonctionnement

929 33901

Bureau de coordination02S/Chapitre
:

929 339

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

929 339

3Article Autres charges externes 929 339

1pargraph Prestations de services divers 929 339

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

929 339

DIRECTION DES 
SYSTEMES 
D'INFORMATION

Chapitre 12 1 985 000

Budget de 
Fonctionnement

1 985 00001

Sécurité et viabilité du 
système informatique

72S/Chapitre
:

1 985 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 985 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 985 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

480 000

01S Parag Petit matériel de bureau 480 000

2pargraph Fournitures générales 792 500

06S Parag Produits de nettoyage 792 500

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

712 500

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

712 500

ADMINISTRATION 
CENTRALE       

Chapitre 81 48 227 928

Budget de 
Fonctionnement

23 227 92801

Coordination des 
bureaux de l'ONACVG

03S/Chapitre
:

826 799

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

826 799

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

826 799

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

826 799

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

826 799

Rémunération du 
personnel

04S/Chapitre
:

1 575 840

1Partie Dépenses de personnel 1 575 840

1Article Charges du personnel 1 575 840

1pargraph Traitements et salaires 1 575 840

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 575 840

Entretien des bâtiments 
administratifs

05S/Chapitre
:

4 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 000 000

2Article Charges externes 4 000 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

4 000 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

4 000 000

Animation, coordination 
et contrôle des activités 
du département

72S/Chapitre
:

16 825 289

47



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

16 825 289

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

8 050 829

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

2 468 304

01S Parag Petit matériel de bureau 791 720

02S Parag Fournitures de bureau 884 864

03S Parag Petit matériel informatique 791 720

2pargraph Fournitures générales 2 931 435

05S Parag Carburant et huiles 1 139 715

06S Parag Produits de nettoyage 1 791 720

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

2 651 090

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

2 651 090

2Article Charges externes 8 774 460

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

5 728 836

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

5 728 836

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

885 624

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

558 861

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

326 763

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

2 160 000

01S Parag Téléphone 2 160 000

Budget d'Investissement 25 000 00002

Appui au ministère de la 
défense nationale

02S/Chapitre
:

25 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 25 000 000

2Article Immobilisations corporelles 25 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 25 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 25 000 000

ARMÉE 
NATIONALE  

Chapitre 82 6 782 100 663

Budget de 
Fonctionnement

5 445 479 92901

Préservation de 
l'intégrité territoriale

02S/Chapitre
:

1 756 002 130

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

646 034 526

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

646 034 526

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

646 034 526

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

646 034 526

4Partie Subventions et transferts 
courants

1 109 967 604

1Article Subventions 475 040 912

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

475 040 912

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

475 040 912

2Article Transferts directs courants 634 926 692

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

634 926 692

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

634 926 692

Rémunération du 
personnel

06S/Chapitre
:

3 689 477 799

1Partie Dépenses de personnel 3 689 477 799

1Article Charges du personnel 3 689 477 799

1pargraph Traitements et salaires 3 624 771 407

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 3 624 771 407

4pargraph Cotisations sociales 64 706 392

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 64 706 392

Budget d'Investissement 1 336 620 73402

Appui institutionnel à 
l'armée nationale

05S/Chapitre
:

1 336 620 734

6Partie Dépenses d'investissement 1 336 620 734

2Article Immobilisations corporelles 1 336 620 734

5pargraph Autres immobilisations corporelles 1 336 620 734

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 1 336 620 734

GENDARMERIE 
NATIONALE     

Chapitre 83 1 468 596 972

Budget de 
Fonctionnement

1 180 799 24201

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

1 021 472 610

1Partie Dépenses de personnel 1 021 472 610

1Article Charges du personnel 1 021 472 610

1pargraph Traitements et salaires 1 008 795 102

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 008 795 102

4pargraph Cotisations sociales 12 677 508

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 12 677 508

Préservation de 
l'intégrité territoriale

72S/Chapitre
:

159 326 632

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

159 326 632

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

159 326 632

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

159 326 632

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

159 326 632

Budget d'Investissement 287 797 73002

Appui à la gendarmerie 
nationale

02S/Chapitre
:

287 797 730

6Partie Dépenses d'investissement 287 797 730

2Article Immobilisations corporelles 287 797 730

5pargraph Autres immobilisations corporelles 287 797 730

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 287 797 730

48



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

GROUPEMENT 
POLYTECHNIQUE

Chapitre 84 321 526 792

Budget de 
Fonctionnement

321 526 79201

Groupement 
Polytechnique

01S/Chapitre
:

242 645 362

4Partie Subventions et transferts 
courants

242 645 362

1Article Subventions 242 645 362

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

242 645 362

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

242 645 362

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

78 881 430

1Partie Dépenses de personnel 78 881 430

1Article Charges du personnel 78 881 430

1pargraph Traitements et salaires 78 881 430

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 78 881 430

ACADEMIE NAVALEChapitre 85 72 875 258

Budget de 
Fonctionnement

72 875 25801

Académie navale01S/Chapitre
:

25 064 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

25 064 000

1Article Subventions 25 064 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

25 064 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

25 064 000

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

47 811 258

1Partie Dépenses de personnel 47 811 258

1Article Charges du personnel 47 811 258

1pargraph Traitements et salaires 47 811 258

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 47 811 258

INSTITUT SUPERIEUR 
D'ANGLAIS

Chapitre 86 82 573 634

Budget de 
Fonctionnement

82 573 63401

institut supérieur 
d'anglais

01S/Chapitre
:

58 223 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

58 223 000

1Article Subventions 58 223 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

58 223 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

58 223 000

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

24 350 634

1Partie Dépenses de personnel 24 350 634

1Article Charges du personnel 24 350 634

1pargraph Traitements et salaires 24 350 634

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 24 350 634

11TITRE N°:

MINISTÈRE DES AFFAIRES ÉTRANGÈRES, 
DE LA COOPÉRATION AFRICAINE ET DES 

MAURITANIENS DE L'EXTÉRIEUR

TOTAL DU TITRE : 1 809 272 920

CABINETChapitre 01 346 120 959

Budget de 
Fonctionnement

316 568 96301

Fêtes et cérémonies03S/Chapitre
:

21 770 550

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

21 770 550

2Article Charges externes 15 064 448

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

15 064 448

04S Parag Frais d'hôtel 15 064 448

3Article Autres charges externes 6 706 102

1pargraph Prestations de services divers 6 706 102

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 6 706 102

Coordination et suivi de 
l'administration 
générale

04S/Chapitre
:

49 942 174

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

49 242 174

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

5 854 500

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

2 884 500

01S Parag Petit matériel de bureau 765 000

02S Parag Fournitures de bureau 1 350 000

03S Parag Petit matériel informatique 769 500

2pargraph Fournitures générales 1 350 000

04S Parag Habillement non stocké 315 000

05S Parag Carburant et huiles 810 000

06S Parag Produits de nettoyage 225 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 720 000

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

720 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

900 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

900 000

2Article Charges externes 3 373 417

49



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

67 500

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

67 500

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

67 500

03S Parag Frais de mission extérieur 67 500

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

3 238 417

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

278 120

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 694 355

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

665 942

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 600 000

3Article Autres charges externes 40 014 257

1pargraph Prestations de services divers 40 014 257

05S Parag Impressions 675 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

36 180 000

12S Parag Courrier diplomatique 1 500 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 1 074 257

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

585 000

7Partie Autres dépenses 700 000

1Article Crédits non ventilés 700 000

1pargraph Réserve 700 000

02S Parag Fonds spéciaux 700 000

Loyers06S/Chapitre
:

844 819

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

844 819

3Article Autres charges externes 844 819

1pargraph Prestations de services divers 844 819

02S Parag location de biens immobiliers 844 819

Rémunération du 
personnel

07S/Chapitre
:

58 864 505

1Partie Dépenses de personnel 58 864 505

1Article Charges du personnel 58 864 505

1pargraph Traitements et salaires 33 426 017

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 30 544 384

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 2 881 633

2pargraph Primes et indemnités 22 005 050

07S Parag Heures supplémentaires 2 257 876

08S Parag Autres honoraires 273 333

11S Parag Indemnité de non logement 3 096 309

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

16 377 532

3pargraph Prestations sociales 75 266

01S Parag Allocations familiales 75 266

4pargraph Cotisations sociales 3 358 172

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 982 137

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

931 430

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 1 444 605

Frais de 
Télécommunication

09S/Chapitre
:

2 025 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 025 000

2Article Charges externes 2 025 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

2 025 000

01S Parag Téléphone 2 025 000

Contributions aux 
organisations 
internationales

11S/Chapitre
:

168 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

168 000 000

2Article Transferts directs courants 168 000 000

4pargraph Transferts directs à l'extérieur et 
aux organismes Internationaux

168 000 000

01S Parag Contribution aux Organismes 
Internationaux

168 000 000

Commission d'ouverture 
et evaluation des offres

24S/Chapitre
:

5 762 350

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 762 350

3Article Autres charges externes 5 762 350

1pargraph Prestations de services divers 5 762 350

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

5 762 350

Contractuels MAECME52S/Chapitre
:

7 739 565

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

7 739 565

3Article Autres charges externes 7 739 565

1pargraph Prestations de services divers 7 739 565

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

7 739 565

Entretien des bâtiments 
administratifs

72S/Chapitre
:

1 620 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 620 000

2Article Charges externes 1 620 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 620 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

855 000

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 765 000

Budget d'Investissement 29 551 99602

Archives20S/Chapitre
:

5 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 300 000

2Article Charges externes 3 300 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

3 300 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

3 300 000

6Partie Dépenses d'investissement 1 700 000

2Article Immobilisations corporelles 1 700 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 1 700 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 1 700 000

50



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Equipement des 
missions diplomatiques

21S/Chapitre
:

15 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 15 000 000

2Article Immobilisations corporelles 15 000 000

3pargraph Matériels de transports 13 500 000

01S Parag Véhicules 13 500 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 1 500 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 1 500 000

Equipement du Ministère22S/Chapitre
:

9 551 996

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 500 000

2Article Charges externes 2 500 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

2 500 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

2 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 7 051 996

1Article Immobilisations incorporelles 700 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

700 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

700 000

2Article Immobilisations corporelles 6 351 996

5pargraph Autres immobilisations corporelles 6 351 996

01S Parag Grand matériel informatique 700 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 5 651 996

DIRECTION GENERALE 
DE LA COOPERATION 
BILATERALE

Chapitre 05 3 153 975

Budget de 
Fonctionnement

3 153 97501

Suivi des relations avec 
les pays africains

02S/Chapitre
:

535 245

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

535 245

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

343 690

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

343 690

02S Parag Fournitures de bureau 235 300

03S Parag Petit matériel informatique 108 390

3Article Autres charges externes 191 555

1pargraph Prestations de services divers 191 555

05S Parag Impressions 54 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

75 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 62 555

Suivi des relations avec 
l'Europe

03S/Chapitre
:

536 498

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

536 498

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

344 500

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

344 500

02S Parag Fournitures de bureau 236 182

03S Parag Petit matériel informatique 108 318

3Article Autres charges externes 191 998

1pargraph Prestations de services divers 191 998

05S Parag Impressions 54 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

75 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 62 998

Suivi des relations avec 
les pays de l'Asie et de 
l'Océanie

04S/Chapitre
:

535 754

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

535 754

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

343 966

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

343 966

02S Parag Fournitures de bureau 235 547

03S Parag Petit matériel informatique 108 419

3Article Autres charges externes 191 788

1pargraph Prestations de services divers 191 788

05S Parag Impressions 54 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

75 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 62 788

Coordination et suivi de 
la coopération bilatérale

05S/Chapitre
:

478 650

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

478 650

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

295 650

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

295 650

02S Parag Fournitures de bureau 202 500

03S Parag Petit matériel informatique 93 150

3Article Autres charges externes 183 000

1pargraph Prestations de services divers 183 000

05S Parag Impressions 54 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

75 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 54 000

Suivi des relations avec 
les pays d'Amérique

06S/Chapitre
:

534 339

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

534 339

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

343 432

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

343 432

02S Parag Fournitures de bureau 235 114

03S Parag Petit matériel informatique 108 318

3Article Autres charges externes 190 907

1pargraph Prestations de services divers 190 907

05S Parag Impressions 54 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

75 000

51



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 61 907

Suivi des Relations avec 
le monde arabe

72S/Chapitre
:

533 489

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

533 489

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

342 696

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

342 696

02S Parag Fournitures de bureau 234 912

03S Parag Petit matériel informatique 107 784

3Article Autres charges externes 190 793

1pargraph Prestations de services divers 190 793

05S Parag Impressions 54 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

75 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 61 793

DIRECTION GENERALE 
DE LA COOPERATION 
MULTILATERALE

Chapitre 08 2 641 377

Budget de 
Fonctionnement

2 641 37701

Suivi des relations avec 
la Ligue Arabe et l'OCI

02S/Chapitre
:

536 529

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

536 529

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

344 684

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

344 684

02S Parag Fournitures de bureau 236 164

03S Parag Petit matériel informatique 108 520

3Article Autres charges externes 191 845

1pargraph Prestations de services divers 191 845

05S Parag Impressions 54 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

75 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 62 845

Suivi des relations avec 
l'Union du Maghreb 
Arabe et de l'Union 
Européenne

03S/Chapitre
:

533 979

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

533 979

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

342 516

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

342 516

02S Parag Fournitures de bureau 235 532

03S Parag Petit matériel informatique 106 984

3Article Autres charges externes 191 463

1pargraph Prestations de services divers 191 463

05S Parag Impressions 54 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

75 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 62 463

Suivi des relations avec 
les Nations Unies et des 
organisations non 
gouvernementales 
internationales

04S/Chapitre
:

535 580

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

535 580

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

343 682

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

343 682

02S Parag Fournitures de bureau 235 248

03S Parag Petit matériel informatique 108 434

3Article Autres charges externes 191 898

1pargraph Prestations de services divers 191 898

05S Parag Impressions 54 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

75 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 62 898

Suivi des relations avec 
l'Union Africaine et les 
organisations 
régionales africaines

05S/Chapitre
:

534 289

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

534 289

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

342 617

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

342 617

02S Parag Fournitures de bureau 235 633

03S Parag Petit matériel informatique 106 984

3Article Autres charges externes 191 672

1pargraph Prestations de services divers 191 672

05S Parag Impressions 54 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

75 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 62 672

Coordination et suivi de 
la coopération 
multilatérale

72S/Chapitre
:

501 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

501 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

270 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

270 000

02S Parag Fournitures de bureau 135 000

03S Parag Petit matériel informatique 135 000

3Article Autres charges externes 231 000

1pargraph Prestations de services divers 231 000

05S Parag Impressions 13 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

150 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 67 500

INSPECTION GÉNÉRALE 
DES AMBASSADES

Chapitre 09 888 481

52



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Budget de 
Fonctionnement

888 48101

Inspection des 
ambassades

72S/Chapitre
:

888 481

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

888 481

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

223 419

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

223 419

02S Parag Fournitures de bureau 153 540

03S Parag Petit matériel informatique 69 879

3Article Autres charges externes 665 062

1pargraph Prestations de services divers 665 062

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

602 700

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 62 362

DIRECTION DES 
AFFAIRES JURIDIQUES  
ET DES TRAITÉS

Chapitre 10 535 558

Budget de 
Fonctionnement

535 55801

Coordination et suivi 
des traités

72S/Chapitre
:

535 558

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

535 558

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

343 615

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

343 615

02S Parag Fournitures de bureau 235 167

03S Parag Petit matériel informatique 108 448

3Article Autres charges externes 191 943

1pargraph Prestations de services divers 191 943

05S Parag Impressions 54 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

75 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 62 943

DIRECTION GENERALE 
DES MAURITANIENS DE 
L'EXTERIEUR

Chapitre 13 2 050 529

Budget de 
Fonctionnement

2 050 52901

Suivi des affaires 
consulaires

02S/Chapitre
:

534 204

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

534 204

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

342 759

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

342 759

02S Parag Fournitures de bureau 234 325

03S Parag Petit matériel informatique 108 434

3Article Autres charges externes 191 445

1pargraph Prestations de services divers 191 445

05S Parag Impressions 54 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

75 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 62 445

Suivi de l'insertion03S/Chapitre
:

478 650

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

478 650

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

295 650

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

295 650

02S Parag Fournitures de bureau 202 500

03S Parag Petit matériel informatique 93 150

3Article Autres charges externes 183 000

1pargraph Prestations de services divers 183 000

05S Parag Impressions 54 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

75 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 54 000

Suivi des urgences et 
des affaires culturelles 
et sociales

04S/Chapitre
:

536 675

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

536 675

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

344 870

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

344 870

02S Parag Fournitures de bureau 236 233

03S Parag Petit matériel informatique 108 637

3Article Autres charges externes 191 805

1pargraph Prestations de services divers 191 805

05S Parag Impressions 54 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

75 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 62 805

Coordination et suivi 
des mauritaniens de 
l'extérieur

72S/Chapitre
:

501 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

501 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

270 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

270 000

02S Parag Fournitures de bureau 135 000

03S Parag Petit matériel informatique 135 000

3Article Autres charges externes 231 000

1pargraph Prestations de services divers 231 000

05S Parag Impressions 13 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

150 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 67 500

DIRECTION DU 
PROTOCOLE

Chapitre 17 698 835

53



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Budget de 
Fonctionnement

698 83501

Protocole72S/Chapitre
:

698 835

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

698 835

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

459 855

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

459 855

02S Parag Fournitures de bureau 263 612

03S Parag Petit matériel informatique 196 243

3Article Autres charges externes 238 980

1pargraph Prestations de services divers 238 980

05S Parag Impressions 101 250

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

75 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 62 730

FONCTIONNEMENT DES 
AMBASSADES 

Chapitre 20 90 238 764

Budget de 
Fonctionnement

90 238 76401

Assurances missions 
diplomatiques

02S/Chapitre
:

40 488 764

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

40 488 764

3Article Autres charges externes 40 488 764

1pargraph Prestations de services divers 40 488 764

03S Parag Assurances 40 488 764

Festivités de la fête 
nationale

03S/Chapitre
:

10 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

10 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

10 000 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

10 000 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

10 000 000

Allocations scolaires 
des missions 
diplomatiques

04S/Chapitre
:

19 750 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

19 750 000

2Article Transferts directs courants 19 750 000

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

19 750 000

05S Parag Allocations scolaires missions 
diplomatiques

19 750 000

Cotisations sociales des 
missions diplomatiques

72S/Chapitre
:

20 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

20 000 000

3Article Autres charges externes 20 000 000

1pargraph Prestations de services divers 20 000 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

20 000 000

DIRECTION GENERALE 
DE L'APPUI ET DES 
SERVICES 
TRANSVERSAUX

Chapitre 24 2 660 141

Budget de 
Fonctionnement

2 660 14101

Elaboration, exécution 
et suivi du budget

02S/Chapitre
:

553 176

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

553 176

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

353 452

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

353 452

02S Parag Fournitures de bureau 251 492

03S Parag Petit matériel informatique 101 960

3Article Autres charges externes 199 724

1pargraph Prestations de services divers 199 724

05S Parag Impressions 54 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

75 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 70 724

Ventilation du courrier 
et suivi des relations 
publiques

03S/Chapitre
:

563 227

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

563 227

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

371 389

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

371 389

02S Parag Fournitures de bureau 263 014

03S Parag Petit matériel informatique 108 375

3Article Autres charges externes 191 838

1pargraph Prestations de services divers 191 838

05S Parag Impressions 54 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

75 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 62 838

Gestion des archives et 
du système informatique

04S/Chapitre
:

508 317

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

508 317

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

344 386

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

344 386

02S Parag Fournitures de bureau 236 184

03S Parag Petit matériel informatique 108 202

3Article Autres charges externes 163 931

1pargraph Prestations de services divers 163 931

05S Parag Impressions 26 056

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

75 000

54



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 62 875

Gestion des ressources 
humaines et de la 
formation

05S/Chapitre
:

478 650

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

478 650

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

295 650

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

295 650

02S Parag Fournitures de bureau 202 500

03S Parag Petit matériel informatique 93 150

3Article Autres charges externes 183 000

1pargraph Prestations de services divers 183 000

05S Parag Impressions 54 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

75 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 54 000

Gestion et suivi des 
ressources et du 
patrimoine

72S/Chapitre
:

556 771

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

556 771

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

314 562

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

314 562

02S Parag Fournitures de bureau 157 434

03S Parag Petit matériel informatique 157 128

3Article Autres charges externes 242 209

1pargraph Prestations de services divers 242 209

05S Parag Impressions 13 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

150 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 78 709

DIRECTION DE LA 
COMMUNICATION ET 
DE L'INFORMATION

Chapitre 25 500 000

Budget de 
Fonctionnement

500 00001

COMMUNICATION ET 
INFORMATION

01S/Chapitre
:

500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

500 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

308 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

308 000

01S Parag Petit matériel de bureau 108 000

02S Parag Fournitures de bureau 200 000

3Article Autres charges externes 192 000

1pargraph Prestations de services divers 192 000

05S Parag Impressions 54 057

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

75 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 62 943

ACADÉMIE 
DIPLOMATIQUE

Chapitre 40 41 660 891

Budget de 
Fonctionnement

30 390 89101

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

10 551 982

1Partie Dépenses de personnel 10 551 982

1Article Charges du personnel 10 551 982

1pargraph Traitements et salaires 10 551 982

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 10 551 982

Gestion de l'Académie 
diplomatique

72S/Chapitre
:

19 838 909

4Partie Subventions et transferts 
courants

19 838 909

1Article Subventions 19 838 909

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

19 838 909

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

19 838 909

Budget d'Investissement 11 270 00002

Renforcement des 
capacités de 
l'Académie 
Diplomatique

03S/Chapitre
:

11 270 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

11 270 000

1Article Subventions 11 270 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

11 270 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

11 270 000

AMBASSADE RIM À 
ABIDJAN

Chapitre 41 25 794 257

Budget de 
Fonctionnement

25 794 25701

Représentation 
diplomatique à Abidjan

02S/Chapitre
:

12 305 297

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

12 305 297

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 319 209

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

428 539

01S Parag Petit matériel de bureau 69 233

02S Parag Fournitures de bureau 281 095

03S Parag Petit matériel informatique 78 211

2pargraph Fournitures générales 890 670

04S Parag Habillement non stocké 76 595

05S Parag Carburant et huiles 333 542

06S Parag Produits de nettoyage 129 551

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

350 982

2Article Charges externes 2 678 676

55



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

872 717

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 186 300

03S Parag Frais de mission 335 435

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

350 982

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

390 600

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 390 600

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 031 806

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

57 152

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

532 480

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

185 134

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 181 161

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 75 879

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

383 553

01S Parag Téléphone 262 958

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 120 595

3Article Autres charges externes 8 307 412

1pargraph Prestations de services divers 8 307 412

02S Parag location de biens immobiliers 3 841 096

03S Parag Assurances 150 183

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

141 576

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 985 376

11S Parag Frais postaux 36 770

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

152 411

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

13 488 960

1Partie Dépenses de personnel 13 488 960

1Article Charges du personnel 13 488 960

1pargraph Traitements et salaires 13 467 120

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 13 467 120

4pargraph Cotisations sociales 21 840

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 21 840

AMBASSADE RIM À 
ADDIS-ABEBA

Chapitre 42 25 662 739

Budget de 
Fonctionnement

25 662 73901

Représentation 
diplomatique- Addis- 
Abeba

02S/Chapitre
:

8 334 931

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

8 334 931

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

844 875

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

213 750

01S Parag Petit matériel de bureau 90 000

02S Parag Fournitures de bureau 123 750

2pargraph Fournitures générales 631 125

01S Parag Électricité 198 000

04S Parag Habillement non stocké 61 875

05S Parag Carburant et huiles 247 500

06S Parag Produits de nettoyage 123 750

2Article Charges externes 1 214 358

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

249 108

02S Parag Frais de transport aérien 61 875

03S Parag Frais de mission 187 233

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

123 750

03S Parag Frais de mission extérieur 123 750

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

655 875

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 123 750

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

247 500

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

185 625

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 99 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

185 625

01S Parag Téléphone 185 625

3Article Autres charges externes 6 275 698

1pargraph Prestations de services divers 6 275 698

03S Parag Assurances 7 425

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

5 691 598

11S Parag Frais postaux 7 425

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

569 250

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

17 327 808

1Partie Dépenses de personnel 17 327 808

1Article Charges du personnel 17 327 808

1pargraph Traitements et salaires 17 316 888

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 17 316 888

4pargraph Cotisations sociales 10 920

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 10 920

AMBASSADE RIM À 
BAMAKO

Chapitre 43 20 802 768

Budget de 
Fonctionnement

20 802 76801

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

12 631 992

1Partie Dépenses de personnel 12 631 992

1Article Charges du personnel 12 631 992

1pargraph Traitements et salaires 12 621 072

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 12 621 072

4pargraph Cotisations sociales 10 920

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 10 920

Représentation 
diplomatique - Bamako

72S/Chapitre
:

8 170 776

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

8 170 776

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

742 500

56



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

495 000

01S Parag Petit matériel de bureau 247 500

02S Parag Fournitures de bureau 247 500

2pargraph Fournitures générales 247 500

05S Parag Carburant et huiles 247 500

2Article Charges externes 1 460 250

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

123 750

03S Parag Frais de mission 123 750

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

618 750

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

136 125

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

185 625

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

123 750

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 111 375

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 61 875

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

717 750

01S Parag Téléphone 618 750

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 99 000

3Article Autres charges externes 5 968 026

1pargraph Prestations de services divers 5 968 026

02S Parag location de biens immobiliers 2 710 800

03S Parag Assurances 123 750

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

247 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 180 601

11S Parag Frais postaux 321 750

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

383 625

AMBASSADE RIM À 
BANJUL

Chapitre 44 15 028 248

Budget de 
Fonctionnement

15 028 24801

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

8 795 973

1Partie Dépenses de personnel 8 795 973

1Article Charges du personnel 8 795 973

1pargraph Traitements et salaires 8 795 973

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 8 795 973

Représentation 
diplomatique à Banjul

72S/Chapitre
:

6 232 275

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

6 232 275

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 225 237

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

396 000

01S Parag Petit matériel de bureau 99 000

02S Parag Fournitures de bureau 247 500

03S Parag Petit matériel informatique 49 500

2pargraph Fournitures générales 829 237

01S Parag Électricité 173 250

04S Parag Habillement non stocké 50 737

05S Parag Carburant et huiles 396 000

06S Parag Produits de nettoyage 49 500

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

159 750

2Article Charges externes 1 368 900

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

477 900

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 99 000

02S Parag Frais de transport aérien 49 500

03S Parag Frais de mission 173 250

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

156 150

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

643 500

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

49 500

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 61 875

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

210 375

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

86 625

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 61 875

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 173 250

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

247 500

01S Parag Téléphone 247 500

3Article Autres charges externes 3 638 138

1pargraph Prestations de services divers 3 638 138

02S Parag location de biens immobiliers 1 414 800

03S Parag Assurances 7 425

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 757 026

11S Parag Frais postaux 7 425

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

451 462

AMBASSADE RIM À 
DAKAR

Chapitre 45 35 901 297

Budget de 
Fonctionnement

35 901 29701

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

24 723 867

1Partie Dépenses de personnel 24 723 867

1Article Charges du personnel 24 723 867

1pargraph Traitements et salaires 24 723 867

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 24 723 867

Représentation 
diplomatique -Dakar

72S/Chapitre
:

11 177 430

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

11 177 430

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 694 465

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

369 465

01S Parag Petit matériel de bureau 131 875

02S Parag Fournitures de bureau 159 000

03S Parag Petit matériel informatique 78 590

2pargraph Fournitures générales 1 325 000

01S Parag Électricité 371 250

57



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

04S Parag Habillement non stocké 80 375

05S Parag Carburant et huiles 688 750

06S Parag Produits de nettoyage 173 750

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

10 875

2Article Charges externes 2 165 500

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

338 500

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 99 000

02S Parag Frais de transport aérien 49 500

03S Parag Frais de mission 185 625

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

4 375

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

248 750

03S Parag Frais de mission extérieur 248 750

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 108 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

64 750

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 52 125

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

847 500

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 81 750

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 61 875

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

470 250

01S Parag Téléphone 433 125

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 37 125

3Article Autres charges externes 7 317 465

1pargraph Prestations de services divers 7 317 465

03S Parag Assurances 36 875

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

64 350

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

6 162 565

11S Parag Frais postaux 7 425

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

1 046 250

AMBASSADE RIM À 
PÉKIN

Chapitre 46 30 388 021

Budget de 
Fonctionnement

30 388 02101

Représentation 
diplomatique-Pékin

02S/Chapitre
:

17 674 141

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

17 674 141

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 616 918

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

466 043

01S Parag Petit matériel de bureau 144 293

02S Parag Fournitures de bureau 185 625

03S Parag Petit matériel informatique 136 125

2pargraph Fournitures générales 1 150 875

04S Parag Habillement non stocké 123 750

05S Parag Carburant et huiles 222 750

06S Parag Produits de nettoyage 99 000

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

705 375

2Article Charges externes 1 675 099

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

519 750

02S Parag Frais de transport aérien 173 250

03S Parag Frais de mission 259 875

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

86 625

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

74 250

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 74 250

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

595 999

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

80 437

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

148 500

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

117 562

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 249 500

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

485 100

01S Parag Téléphone 485 100

3Article Autres charges externes 14 382 124

1pargraph Prestations de services divers 14 382 124

02S Parag location de biens immobiliers 7 053 750

03S Parag Assurances 193 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

6 272 999

11S Parag Frais postaux 61 875

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

800 000

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

12 713 880

1Partie Dépenses de personnel 12 713 880

1Article Charges du personnel 12 713 880

1pargraph Traitements et salaires 12 713 880

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 12 713 880

AMBASSADE RIM À 
PRÉTORIA

Chapitre 47 24 786 819

Budget de 
Fonctionnement

24 786 81901

Représentation 
diplomatique-Prétoria

02S/Chapitre
:

13 902 039

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

13 902 039

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 198 625

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

726 000

01S Parag Petit matériel de bureau 49 500

02S Parag Fournitures de bureau 272 250

03S Parag Petit matériel informatique 404 250

2pargraph Fournitures générales 1 435 500

05S Parag Carburant et huiles 309 375

06S Parag Produits de nettoyage 297 000

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

829 125

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

37 125

58



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

37 125

2Article Charges externes 1 195 262

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

563 062

02S Parag Frais de transport aérien 179 437

03S Parag Frais de mission 383 625

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

358 075

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

51 975

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

241 750

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

24 750

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 22 275

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 17 325

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

274 125

01S Parag Téléphone 175 125

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 99 000

3Article Autres charges externes 10 508 152

1pargraph Prestations de services divers 10 508 152

02S Parag location de biens immobiliers 6 311 250

03S Parag Assurances 495 000

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

345 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 243 890

11S Parag Frais postaux 39 600

17S Parag location de moyen de transport 54 450

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

1 018 462

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

10 884 780

1Partie Dépenses de personnel 10 884 780

1Article Charges du personnel 10 884 780

1pargraph Traitements et salaires 10 884 780

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 10 884 780

AMBASSADE RIM À 
TÉHÉRAN

Chapitre 48 17 050 952

Budget de 
Fonctionnement

17 050 95201

Représentation 
diplomatique-Téhéran

02S/Chapitre
:

8 864 990

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

8 864 990

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 262 250

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

346 500

02S Parag Fournitures de bureau 321 750

03S Parag Petit matériel informatique 24 750

2pargraph Fournitures générales 915 750

04S Parag Habillement non stocké 123 750

05S Parag Carburant et huiles 470 250

06S Parag Produits de nettoyage 123 750

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

198 000

2Article Charges externes 2 264 375

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 089 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 160 875

02S Parag Frais de transport aérien 272 250

03S Parag Frais de mission 495 000

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

160 875

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

680 375

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

495 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

61 875

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 123 500

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

495 000

01S Parag Téléphone 445 500

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 49 500

3Article Autres charges externes 5 338 365

1pargraph Prestations de services divers 5 338 365

02S Parag location de biens immobiliers 2 397 600

03S Parag Assurances 45 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 462 640

11S Parag Frais postaux 49 500

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

383 625

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

8 185 962

1Partie Dépenses de personnel 8 185 962

1Article Charges du personnel 8 185 962

1pargraph Traitements et salaires 8 185 962

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 8 185 962

AMBASSADE RIM À 
TOKYO

Chapitre 49 38 719 176

Budget de 
Fonctionnement

38 719 17601

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

20 970 876

1Partie Dépenses de personnel 20 970 876

1Article Charges du personnel 20 970 876

1pargraph Traitements et salaires 20 959 956

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 20 959 956

4pargraph Cotisations sociales 10 920

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 10 920

Représentation 
diplomatique-Tokyo

72S/Chapitre
:

17 748 300

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

17 748 300

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 332 787

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

305 662

02S Parag Fournitures de bureau 206 662

03S Parag Petit matériel informatique 99 000

59



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2pargraph Fournitures générales 1 027 125

01S Parag Électricité 346 500

05S Parag Carburant et huiles 371 250

06S Parag Produits de nettoyage 160 875

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

148 500

2Article Charges externes 2 252 250

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 361 250

02S Parag Frais de transport aérien 495 000

03S Parag Frais de mission 816 750

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

49 500

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

495 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

123 750

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

371 250

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

396 000

01S Parag Téléphone 396 000

3Article Autres charges externes 14 163 263

1pargraph Prestations de services divers 14 163 263

02S Parag location de biens immobiliers 8 990 388

03S Parag Assurances 162 000

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

123 750

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

4 206 500

11S Parag Frais postaux 123 750

17S Parag location de moyen de transport 185 625

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

371 250

AMBASSADE RIM À 
ABOUJA

Chapitre 50 19 157 086

Budget de 
Fonctionnement

19 157 08601

Représentation 
diplomatique-Abuja

02S/Chapitre
:

9 806 926

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

9 806 926

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

982 575

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

334 125

01S Parag Petit matériel de bureau 173 250

02S Parag Fournitures de bureau 99 000

03S Parag Petit matériel informatique 61 875

2pargraph Fournitures générales 648 450

01S Parag Électricité 99 000

02S Parag Eau 74 250

04S Parag Habillement non stocké 111 375

05S Parag Carburant et huiles 210 375

06S Parag Produits de nettoyage 74 250

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

79 200

2Article Charges externes 1 724 700

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

536 250

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 247 500

03S Parag Frais de mission 202 500

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

86 250

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

891 450

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

74 250

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

185 625

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

49 500

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

99 000

07S Parag Entretien des terrains 185 625

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 130 950

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 166 500

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

297 000

01S Parag Téléphone 198 000

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 99 000

3Article Autres charges externes 7 099 651

1pargraph Prestations de services divers 7 099 651

02S Parag location de biens immobiliers 3 555 000

03S Parag Assurances 1 113 750

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 184 526

12S Parag Courrier diplomatique 61 875

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

184 500

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

9 350 160

1Partie Dépenses de personnel 9 350 160

1Article Charges du personnel 9 350 160

1pargraph Traitements et salaires 9 336 516

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 9 336 516

4pargraph Cotisations sociales 13 644

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 13 644

AMBASSADE RIM À 
LOUANDA

Chapitre 51 19 045 207

Budget de 
Fonctionnement

19 045 20701

Représentation 
diplomatique-Luanda

02S/Chapitre
:

9 256 351

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

9 256 351

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 236 833

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

447 375

01S Parag Petit matériel de bureau 74 250

02S Parag Fournitures de bureau 249 375

03S Parag Petit matériel informatique 123 750

2pargraph Fournitures générales 789 458

01S Parag Électricité 99 000

02S Parag Eau 99 000

04S Parag Habillement non stocké 61 875

05S Parag Carburant et huiles 291 875

06S Parag Produits de nettoyage 200 583

60



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

37 125

2Article Charges externes 1 883 878

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

160 875

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 37 125

02S Parag Frais de transport aérien 24 750

03S Parag Frais de mission 24 750

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

74 250

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

610 250

03S Parag Frais de mission extérieur 610 250

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

899 128

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

30 937

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

67 691

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

24 750

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

86 625

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 689 125

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

213 625

01S Parag Téléphone 128 875

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 84 750

3Article Autres charges externes 6 135 640

1pargraph Prestations de services divers 6 135 640

02S Parag location de biens immobiliers 3 651 638

03S Parag Assurances 24 750

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 282 026

11S Parag Frais postaux 37 125

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

140 101

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

9 788 856

1Partie Dépenses de personnel 9 788 856

1Article Charges du personnel 9 788 856

1pargraph Traitements et salaires 9 788 856

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 9 788 856

AMBASSADE RIM À 
NIAMEY

Chapitre 52 17 159 681

Budget de 
Fonctionnement

17 159 68101

Représentation 
diplomatique - Niamey

02S/Chapitre
:

6 373 025

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

6 373 025

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 182 815

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

313 685

01S Parag Petit matériel de bureau 128 060

02S Parag Fournitures de bureau 111 375

03S Parag Petit matériel informatique 74 250

2pargraph Fournitures générales 869 130

04S Parag Habillement non stocké 82 500

05S Parag Carburant et huiles 320 145

06S Parag Produits de nettoyage 120 725

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

345 760

2Article Charges externes 1 026 753

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

185 625

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 12 375

02S Parag Frais de transport aérien 99 000

03S Parag Frais de mission 37 125

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

37 125

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

494 628

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

136 125

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

73 878

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 37 125

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 247 500

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

346 500

01S Parag Téléphone 198 000

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 148 500

3Article Autres charges externes 4 163 457

1pargraph Prestations de services divers 4 163 457

02S Parag location de biens immobiliers 1 445 253

03S Parag Assurances 14 850

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

99 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 092 310

11S Parag Frais postaux 6 188

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

505 856

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

10 786 656

1Partie Dépenses de personnel 10 786 656

1Article Charges du personnel 10 786 656

1pargraph Traitements et salaires 10 764 816

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 10 764 816

4pargraph Cotisations sociales 21 840

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 21 840

AMBASSADE RIM À 
JAKARTA

Chapitre 53 20 693 465

Budget de 
Fonctionnement

20 693 46501

Représentation 
diplomatique - Jakarta

02S/Chapitre
:

11 064 986

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

11 064 986

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

760 500

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

180 300

01S Parag Petit matériel de bureau 72 000

02S Parag Fournitures de bureau 69 300

03S Parag Petit matériel informatique 39 000

2pargraph Fournitures générales 580 200

61



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

02S Parag Eau 18 800

04S Parag Habillement non stocké 45 000

05S Parag Carburant et huiles 178 800

06S Parag Produits de nettoyage 59 400

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

278 200

2Article Charges externes 1 933 200

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

524 700

02S Parag Frais de transport aérien 148 500

03S Parag Frais de mission 178 200

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

198 000

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

49 500

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 49 500

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 062 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

72 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

90 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

270 000

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 180 000

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 450 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

297 000

01S Parag Téléphone 297 000

3Article Autres charges externes 8 371 286

1pargraph Prestations de services divers 8 371 286

02S Parag location de biens immobiliers 6 233 760

03S Parag Assurances 95 000

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

6 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 782 026

11S Parag Frais postaux 29 500

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

225 000

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

9 628 479

1Partie Dépenses de personnel 9 628 479

1Article Charges du personnel 9 628 479

1pargraph Traitements et salaires 9 615 891

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 9 615 891

4pargraph Cotisations sociales 12 588

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 12 588

AMBASSADE RIM À ABU 
DHABI

Chapitre 54 35 548 515

Budget de 
Fonctionnement

35 548 51501

Représentation 
diplomatique-Abu-
Dhabi

02S/Chapitre
:

17 400 027

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

17 400 027

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 344 375

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

508 750

01S Parag Petit matériel de bureau 137 500

02S Parag Fournitures de bureau 206 250

03S Parag Petit matériel informatique 165 000

2pargraph Fournitures générales 1 210 000

01S Parag Électricité 825 000

05S Parag Carburant et huiles 275 000

06S Parag Produits de nettoyage 110 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

625 625

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

625 625

2Article Charges externes 2 062 500

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

756 250

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 137 500

03S Parag Frais de mission 412 500

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

206 250

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

825 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

137 500

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

343 750

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 343 750

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

481 250

01S Parag Téléphone 481 250

3Article Autres charges externes 12 993 152

1pargraph Prestations de services divers 12 993 152

02S Parag location de biens immobiliers 4 510 000

03S Parag Assurances 1 168 750

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

27 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

6 354 708

11S Parag Frais postaux 27 500

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

904 694

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

18 148 488

1Partie Dépenses de personnel 18 148 488

1Article Charges du personnel 18 148 488

1pargraph Traitements et salaires 18 115 728

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 18 115 728

4pargraph Cotisations sociales 32 760

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 32 760

AMBASSADE RIM À 
ALGER

Chapitre 55 24 508 564

Budget de 
Fonctionnement

24 508 56401

Représentation 
diplomatique- Alger

02S/Chapitre
:

9 854 632

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

9 854 632

62



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

660 049

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

316 824

02S Parag Fournitures de bureau 276 660

03S Parag Petit matériel informatique 40 164

2pargraph Fournitures générales 343 225

04S Parag Habillement non stocké 32 862

05S Parag Carburant et huiles 103 027

06S Parag Produits de nettoyage 73 027

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

134 309

2Article Charges externes 705 072

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

401 040

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 53 204

03S Parag Frais de mission 290 900

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

56 936

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

224 921

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

16 309

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

86 902

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

60 855

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 60 855

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

79 111

01S Parag Téléphone 60 855

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 18 256

3Article Autres charges externes 8 489 511

1pargraph Prestations de services divers 8 489 511

02S Parag location de biens immobiliers 5 110 860

03S Parag Assurances 269 540

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 001 045

11S Parag Frais postaux 42 342

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

65 724

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

14 653 932

1Partie Dépenses de personnel 14 653 932

1Article Charges du personnel 14 653 932

1pargraph Traitements et salaires 14 643 012

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 14 643 012

4pargraph Cotisations sociales 10 920

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 10 920

AMBASSADE RIM AU 
CAIRE

Chapitre 56 25 845 566

Budget de 
Fonctionnement

25 845 56601

Représentation 
diplomatique-Le Caire

02S/Chapitre
:

10 072 751

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

10 072 751

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 271 600

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

618 750

01S Parag Petit matériel de bureau 55 000

02S Parag Fournitures de bureau 495 000

03S Parag Petit matériel informatique 68 750

2pargraph Fournitures générales 652 850

01S Parag Électricité 165 000

02S Parag Eau 20 625

04S Parag Habillement non stocké 49 500

05S Parag Carburant et huiles 330 000

06S Parag Produits de nettoyage 63 250

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

24 475

2Article Charges externes 1 672 412

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

660 000

02S Parag Frais de transport aérien 110 000

03S Parag Frais de mission 412 500

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

137 500

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

50 187

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 50 187

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

592 350

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

55 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

412 500

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

110 000

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 14 850

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

369 875

01S Parag Téléphone 342 375

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 27 500

3Article Autres charges externes 7 128 739

1pargraph Prestations de services divers 7 128 739

02S Parag location de biens immobiliers 4 500 000

03S Parag Assurances 63 500

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

31 350

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 466 789

11S Parag Frais postaux 13 750

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

53 350

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

15 772 815

1Partie Dépenses de personnel 15 772 815

1Article Charges du personnel 15 772 815

1pargraph Traitements et salaires 15 772 815

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 15 772 815

AMBASSADE RIM À 
DAMAS

Chapitre 57 20 205 332

Budget de 
Fonctionnement

20 205 33201

Représentation 
diplomatique-Damas

02S/Chapitre
:

8 221 856

63



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

8 221 856

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 162 462

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

522 500

01S Parag Petit matériel de bureau 41 250

02S Parag Fournitures de bureau 440 000

03S Parag Petit matériel informatique 41 250

2pargraph Fournitures générales 1 354 375

01S Parag Électricité 55 000

02S Parag Eau 20 625

04S Parag Habillement non stocké 82 500

05S Parag Carburant et huiles 935 000

06S Parag Produits de nettoyage 261 250

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 285 587

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

285 587

2Article Charges externes 2 062 088

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

981 750

02S Parag Frais de transport aérien 143 000

03S Parag Frais de mission 687 500

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

151 250

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

764 088

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

206 250

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 557 838

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

316 250

01S Parag Téléphone 316 250

3Article Autres charges externes 3 997 306

1pargraph Prestations de services divers 3 997 306

03S Parag Assurances 130 625

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

27 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 862 876

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

976 305

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

11 983 476

1Partie Dépenses de personnel 11 983 476

1Article Charges du personnel 11 983 476

1pargraph Traitements et salaires 11 972 556

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 11 972 556

4pargraph Cotisations sociales 10 920

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 10 920

AMBASSADE RIM À 
DOHA

Chapitre 58 18 057 234

Budget de 
Fonctionnement

18 057 23401

Représentation 
diplomatique - Doha

02S/Chapitre
:

14 643 936

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

14 643 936

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 003 750

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

343 750

02S Parag Fournitures de bureau 343 750

2pargraph Fournitures générales 660 000

05S Parag Carburant et huiles 206 250

06S Parag Produits de nettoyage 137 500

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

316 250

2Article Charges externes 1 087 623

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

152 623

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

152 623

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

481 250

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

152 625

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

206 250

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 122 375

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

453 750

01S Parag Téléphone 453 750

3Article Autres charges externes 12 552 563

1pargraph Prestations de services divers 12 552 563

02S Parag location de biens immobiliers 5 194 062

03S Parag Assurances 90 750

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

41 250

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

4 644 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

2 582 501

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

3 413 298

1Partie Dépenses de personnel 3 413 298

1Article Charges du personnel 3 413 298

1pargraph Traitements et salaires 3 402 378

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 3 402 378

4pargraph Cotisations sociales 10 920

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 10 920

AMBASSADE RIM AU 
KOWEÏT

Chapitre 59 24 003 131

Budget de 
Fonctionnement

24 003 13101

Représentation 
diplomatique - Koweït

02S/Chapitre
:

13 061 921

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

13 061 921

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

748 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

390 500

01S Parag Petit matériel de bureau 55 000

02S Parag Fournitures de bureau 239 250

03S Parag Petit matériel informatique 96 250

2pargraph Fournitures générales 357 500

64



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

05S Parag Carburant et huiles 178 750

06S Parag Produits de nettoyage 178 750

2Article Charges externes 906 812

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

127 875

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 127 875

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

323 812

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

55 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

233 750

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 35 062

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

455 125

01S Parag Téléphone 455 125

3Article Autres charges externes 11 407 109

1pargraph Prestations de services divers 11 407 109

02S Parag location de biens immobiliers 5 966 230

03S Parag Assurances 68 750

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

27 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 744 000

11S Parag Frais postaux 27 500

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

1 573 129

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

10 941 210

1Partie Dépenses de personnel 10 941 210

1Article Charges du personnel 10 941 210

1pargraph Traitements et salaires 10 919 370

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 10 919 370

4pargraph Cotisations sociales 21 840

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 21 840

AMBASSADE RIM A 
RABAT

Chapitre 60 33 310 468

Budget de 
Fonctionnement

33 310 46801

Représentation 
diplomatique -Rabat

02S/Chapitre
:

10 399 351

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

10 399 351

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 608 199

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

508 750

01S Parag Petit matériel de bureau 55 000

02S Parag Fournitures de bureau 343 750

03S Parag Petit matériel informatique 110 000

2pargraph Fournitures générales 1 099 449

01S Parag Électricité 261 250

02S Parag Eau 68 750

04S Parag Habillement non stocké 165 000

05S Parag Carburant et huiles 357 500

06S Parag Produits de nettoyage 48 812

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

198 137

2Article Charges externes 1 829 712

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

551 375

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 67 375

02S Parag Frais de transport aérien 52 250

03S Parag Frais de mission 123 750

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

308 000

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

114 125

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 114 125

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

600 462

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

57 750

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 171 875

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

112 750

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 258 087

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

563 750

01S Parag Téléphone 412 500

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 41 250

99S Parag Autres frais de télécommunications 110 000

3Article Autres charges externes 6 961 440

1pargraph Prestations de services divers 6 961 440

02S Parag location de biens immobiliers 2 087 000

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

66 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

4 602 190

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

206 250

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

22 911 117

1Partie Dépenses de personnel 22 911 117

1Article Charges du personnel 22 911 117

1pargraph Traitements et salaires 22 858 593

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 22 858 593

4pargraph Cotisations sociales 52 524

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 52 524

AMBASSADE RIM À 
RIYAD

Chapitre 61 37 058 657

Budget de 
Fonctionnement

37 058 65701

Représentation 
diplomatique Riyad

02S/Chapitre
:

14 161 607

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

14 161 607

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 685 500

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

302 500

01S Parag Petit matériel de bureau 55 000

02S Parag Fournitures de bureau 192 500

03S Parag Petit matériel informatique 55 000

2pargraph Fournitures générales 1 383 000

01S Parag Électricité 233 750

65



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

02S Parag Eau 110 000

04S Parag Habillement non stocké 173 000

05S Parag Carburant et huiles 550 000

06S Parag Produits de nettoyage 110 000

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

206 250

2Article Charges externes 2 075 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

713 750

02S Parag Frais de transport aérien 226 250

03S Parag Frais de mission 343 750

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

143 750

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

178 750

03S Parag Frais de mission extérieur 178 750

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

742 500

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

55 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

495 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

82 500

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 41 250

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 68 750

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

440 000

01S Parag Téléphone 343 750

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 96 250

3Article Autres charges externes 10 401 107

1pargraph Prestations de services divers 10 401 107

02S Parag location de biens immobiliers 4 126 229

03S Parag Assurances 152 500

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

40 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

5 846 721

11S Parag Frais postaux 27 500

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

208 157

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

22 897 050

1Partie Dépenses de personnel 22 897 050

1Article Charges du personnel 22 897 050

1pargraph Traitements et salaires 22 886 130

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 22 886 130

4pargraph Cotisations sociales 10 920

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 10 920

AMBASSADE RIM À 
SANA'A

Chapitre 62 15 467 789

Budget de 
Fonctionnement

15 467 78901

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

7 561 890

1Partie Dépenses de personnel 7 561 890

1Article Charges du personnel 7 561 890

1pargraph Traitements et salaires 7 561 890

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 7 561 890

Représentation 
diplomatique-sana ‘a

72S/Chapitre
:

7 905 899

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

7 905 899

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 521 060

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

456 710

01S Parag Petit matériel de bureau 150 000

02S Parag Fournitures de bureau 250 000

03S Parag Petit matériel informatique 56 710

2pargraph Fournitures générales 1 064 350

04S Parag Habillement non stocké 33 500

05S Parag Carburant et huiles 585 850

06S Parag Produits de nettoyage 225 000

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

220 000

2Article Charges externes 1 595 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

935 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 275 000

03S Parag Frais de mission 275 000

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

385 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

467 500

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

178 750

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 137 500

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 151 250

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

192 500

01S Parag Téléphone 192 500

3Article Autres charges externes 4 789 839

1pargraph Prestations de services divers 4 789 839

02S Parag location de biens immobiliers 2 337 500

03S Parag Assurances 137 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 632 026

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

682 813

AMBASSADE RIM À  
TRIPOLI

Chapitre 63 11 268 930

Budget de 
Fonctionnement

11 268 93001

Représentation 
diplomatique-TRIPOLI

02S/Chapitre
:

7 905 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

7 905 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 478 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

500 000

01S Parag Petit matériel de bureau 150 000

02S Parag Fournitures de bureau 250 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 978 000

04S Parag Habillement non stocké 33 000

05S Parag Carburant et huiles 500 000

66



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

06S Parag Produits de nettoyage 225 000

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

220 000

2Article Charges externes 1 593 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

935 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 275 000

03S Parag Frais de mission 275 000

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

385 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

466 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

178 000

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 137 000

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 151 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

192 000

01S Parag Téléphone 192 000

3Article Autres charges externes 4 834 000

1pargraph Prestations de services divers 4 834 000

02S Parag location de biens immobiliers 1 707 474

03S Parag Assurances 137 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 632 026

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

1 357 500

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

3 363 930

1Partie Dépenses de personnel 3 363 930

1Article Charges du personnel 3 363 930

1pargraph Traitements et salaires 3 363 930

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 3 363 930

AMBASSADE RIM À 
TUNIS

Chapitre 64 27 652 640

Budget de 
Fonctionnement

27 652 64001

Représentation 
diplomatique-TUNIS

02S/Chapitre
:

9 709 871

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

9 709 871

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 536 050

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

728 750

01S Parag Petit matériel de bureau 233 750

02S Parag Fournitures de bureau 247 500

03S Parag Petit matériel informatique 247 500

2pargraph Fournitures générales 1 807 300

01S Parag Électricité 467 500

02S Parag Eau 123 750

04S Parag Habillement non stocké 222 475

05S Parag Carburant et huiles 385 000

06S Parag Produits de nettoyage 151 250

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

457 325

2Article Charges externes 1 932 150

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 126 675

02S Parag Frais de transport aérien 82 500

03S Parag Frais de mission 522 500

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

521 675

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

482 350

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

357 500

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 124 850

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

323 125

01S Parag Téléphone 261 250

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 61 875

3Article Autres charges externes 5 241 671

1pargraph Prestations de services divers 5 241 671

02S Parag location de biens immobiliers 1 251 250

03S Parag Assurances 151 250

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

68 750

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 856 046

11S Parag Frais postaux 34 375

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

880 000

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

17 942 769

1Partie Dépenses de personnel 17 942 769

1Article Charges du personnel 17 942 769

1pargraph Traitements et salaires 17 924 565

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 17 924 565

4pargraph Cotisations sociales 18 204

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 18 204

AMBASSADE RIM À 
KHARTOUM

Chapitre 65 23 018 470

Budget de 
Fonctionnement

23 018 47001

Représentation 
diplomatique-
KHARTOUM

02S/Chapitre
:

10 829 578

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

10 829 578

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 395 359

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

286 289

02S Parag Fournitures de bureau 211 014

03S Parag Petit matériel informatique 75 275

2pargraph Fournitures générales 1 109 070

04S Parag Habillement non stocké 92 850

05S Parag Carburant et huiles 564 567

06S Parag Produits de nettoyage 150 551

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

301 102

2Article Charges externes 2 233 174

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 154 225

67



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

02S Parag Frais de transport aérien 501 837

03S Parag Frais de mission 501 837

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

150 551

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

752 755

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

62 729

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

627 297

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 62 729

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

326 194

01S Parag Téléphone 326 194

3Article Autres charges externes 7 201 045

1pargraph Prestations de services divers 7 201 045

02S Parag location de biens immobiliers 4 215 438

03S Parag Assurances 250 918

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 007 026

11S Parag Frais postaux 200 735

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

526 928

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

12 188 892

1Partie Dépenses de personnel 12 188 892

1Article Charges du personnel 12 188 892

1pargraph Traitements et salaires 12 180 936

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 12 180 936

4pargraph Cotisations sociales 7 956

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 7 956

AMBASSADE RIM À 
MASQAT

Chapitre 66 23 033 435

Budget de 
Fonctionnement

23 033 43501

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

11 607 351

1Partie Dépenses de personnel 11 607 351

1Article Charges du personnel 11 607 351

1pargraph Traitements et salaires 11 607 351

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 11 607 351

Représentation  
diplomatique-MASQAT

72S/Chapitre
:

11 426 084

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

11 426 084

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 625 216

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

538 252

01S Parag Petit matériel de bureau 90 738

02S Parag Fournitures de bureau 389 543

03S Parag Petit matériel informatique 57 971

2pargraph Fournitures générales 1 086 964

04S Parag Habillement non stocké 177 064

05S Parag Carburant et huiles 360 431

06S Parag Produits de nettoyage 226 845

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

322 624

2Article Charges externes 1 485 833

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

791 437

02S Parag Frais de transport aérien 233 146

03S Parag Frais de mission 432 266

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

126 025

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

593 576

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

32 766

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

359 171

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

138 627

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 63 012

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

100 820

01S Parag Téléphone 100 820

3Article Autres charges externes 8 315 035

1pargraph Prestations de services divers 8 315 035

02S Parag location de biens immobiliers 4 321 313

03S Parag Assurances 63 022

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

16 383

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 868 948

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

45 369

AMBASSADE RIM À 
BAGHDAD

Chapitre 67 26 815 823

Budget de 
Fonctionnement

26 815 82301

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

14 180 040

1Partie Dépenses de personnel 14 180 040

1Article Charges du personnel 14 180 040

1pargraph Traitements et salaires 14 180 040

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 12 020 040

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 2 160 000

Représentation 
diplomatique-BAGHDAD

72S/Chapitre
:

12 635 783

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

12 635 783

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 881 607

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

229 155

01S Parag Petit matériel de bureau 76 385

02S Parag Fournitures de bureau 89 116

03S Parag Petit matériel informatique 63 654

2pargraph Fournitures générales 1 652 452

04S Parag Habillement non stocké 79 300

05S Parag Carburant et huiles 832 598

06S Parag Produits de nettoyage 76 385

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

664 169

2Article Charges externes 1 527 710

68



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

375 559

02S Parag Frais de transport aérien 165 501

03S Parag Frais de mission 82 750

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

127 308

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

833 880

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

25 461

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

190 963

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

439 225

06S Parag Entretien et réparation des bâtiments 
techniques

12 730

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 165 501

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

318 271

01S Parag Téléphone 318 271

3Article Autres charges externes 9 226 466

1pargraph Prestations de services divers 9 226 466

02S Parag location de biens immobiliers 6 235 379

03S Parag Assurances 79 440

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

89 116

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 771 608

11S Parag Frais postaux 38 192

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

12 731

AMBASSADE RIM À 
BERLIN

Chapitre 68 41 317 789

Budget de 
Fonctionnement

41 317 78901

Représentation 
diplomatique-BERLI

02S/Chapitre
:

19 429 006

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

19 429 006

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 762 500

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

495 000

02S Parag Fournitures de bureau 275 000

03S Parag Petit matériel informatique 220 000

2pargraph Fournitures générales 1 677 500

04S Parag Habillement non stocké 165 000

05S Parag Carburant et huiles 440 000

06S Parag Produits de nettoyage 110 000

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

962 500

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

590 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

590 000

2Article Charges externes 2 835 250

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 760 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 440 000

03S Parag Frais de mission 1 320 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

635 250

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

264 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

220 000

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 151 250

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

440 000

01S Parag Téléphone 440 000

3Article Autres charges externes 13 831 256

1pargraph Prestations de services divers 13 831 256

02S Parag location de biens immobiliers 6 320 160

03S Parag Assurances 50 000

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

82 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

6 830 796

11S Parag Frais postaux 88 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

459 800

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

21 888 783

1Partie Dépenses de personnel 21 888 783

1Article Charges du personnel 21 888 783

1pargraph Traitements et salaires 21 877 863

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 21 877 863

4pargraph Cotisations sociales 10 920

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 10 920

AMBASSADE RIM À 
BRUXELLES

Chapitre 69 38 474 229

Budget de 
Fonctionnement

38 474 22901

Représentation 
diplomatique-
BRUXELLES

02S/Chapitre
:

17 301 780

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

17 301 780

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 694 300

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

543 925

02S Parag Fournitures de bureau 352 925

03S Parag Petit matériel informatique 191 000

2pargraph Fournitures générales 1 875 375

04S Parag Habillement non stocké 123 750

05S Parag Carburant et huiles 466 000

06S Parag Produits de nettoyage 199 375

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

1 086 250

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

275 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

275 000

2Article Charges externes 5 534 250

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 533 750

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 663 750

03S Parag Frais de mission 870 000

69



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

1 466 500

03S Parag Frais de mission extérieur 1 466 500

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

2 084 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

695 250

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

893 750

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 495 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

450 000

01S Parag Téléphone 450 000

3Article Autres charges externes 9 073 230

1pargraph Prestations de services divers 9 073 230

02S Parag location de biens immobiliers 2 328 480

03S Parag Assurances 70 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

5 616 000

11S Parag Frais postaux 151 250

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

907 500

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

21 172 449

1Partie Dépenses de personnel 21 172 449

1Article Charges du personnel 21 172 449

1pargraph Traitements et salaires 21 166 377

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 21 166 377

4pargraph Cotisations sociales 6 072

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 6 072

AMBASSADE RIM À 
LONDRES

Chapitre 70 36 261 588

Budget de 
Fonctionnement

36 261 58801

Représentation 
diplomatique-Londres

02S/Chapitre
:

18 048 609

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

18 048 609

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 333 038

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

767 580

01S Parag Petit matériel de bureau 255 860

02S Parag Fournitures de bureau 319 825

03S Parag Petit matériel informatique 191 895

2pargraph Fournitures générales 565 458

02S Parag Eau 53 730

05S Parag Carburant et huiles 319 825

06S Parag Produits de nettoyage 191 903

2Article Charges externes 1 918 952

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 215 337

02S Parag Frais de transport aérien 127 930

03S Parag Frais de mission 127 930

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

959 477

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

703 615

01S Parag Téléphone 383 790

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 319 825

3Article Autres charges externes 14 796 619

1pargraph Prestations de services divers 14 796 619

02S Parag location de biens immobiliers 9 989 320

03S Parag Assurances 223 878

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

4 071 700

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

511 721

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

18 212 979

1Partie Dépenses de personnel 18 212 979

1Article Charges du personnel 18 212 979

1pargraph Traitements et salaires 18 194 799

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 18 194 799

4pargraph Cotisations sociales 18 180

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 18 180

AMBASSADE RIM À 
MADRID

Chapitre 71 40 262 434

Budget de 
Fonctionnement

40 262 43401

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

23 594 712

1Partie Dépenses de personnel 23 594 712

1Article Charges du personnel 23 594 712

1pargraph Traitements et salaires 23 572 872

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 23 572 872

4pargraph Cotisations sociales 21 840

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 21 840

Représentation 
diplomatique-MADRID

72S/Chapitre
:

16 667 722

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

16 667 722

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 896 250

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

790 000

01S Parag Petit matériel de bureau 350 000

02S Parag Fournitures de bureau 302 500

03S Parag Petit matériel informatique 137 500

2pargraph Fournitures générales 2 106 250

05S Parag Carburant et huiles 481 250

06S Parag Produits de nettoyage 250 000

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

1 375 000

2Article Charges externes 3 170 375

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

946 250

02S Parag Frais de transport aérien 137 500

03S Parag Frais de mission 300 000

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

508 750

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 283 625

70



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

165 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

460 000

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 165 000

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 493 625

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

940 500

01S Parag Téléphone 893 750

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 46 750

3Article Autres charges externes 10 601 097

1pargraph Prestations de services divers 10 601 097

03S Parag Assurances 1 800 000

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

17 690

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

8 328 407

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

455 000

AMBASSADE RIM À 
MOSCOU

Chapitre 72 36 482 269

Budget de 
Fonctionnement

36 482 26901

Représentation 
diplomatique-MOSCOU

02S/Chapitre
:

22 313 572

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

22 313 572

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 790 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 120 000

01S Parag Petit matériel de bureau 650 000

02S Parag Fournitures de bureau 200 000

03S Parag Petit matériel informatique 270 000

2pargraph Fournitures générales 1 670 000

01S Parag Électricité 400 000

02S Parag Eau 200 000

04S Parag Habillement non stocké 140 000

05S Parag Carburant et huiles 400 000

06S Parag Produits de nettoyage 130 000

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

400 000

2Article Charges externes 2 630 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

800 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 400 000

03S Parag Frais de mission 400 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 230 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

800 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

290 000

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 140 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

600 000

01S Parag Téléphone 400 000

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 200 000

3Article Autres charges externes 16 893 572

1pargraph Prestations de services divers 16 893 572

02S Parag location de biens immobiliers 11 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 744 000

10S Parag Frais de formation du personnel 400 000

11S Parag Frais postaux 390 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

1 359 572

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

14 168 697

1Partie Dépenses de personnel 14 168 697

1Article Charges du personnel 14 168 697

1pargraph Traitements et salaires 14 157 777

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 14 157 777

4pargraph Cotisations sociales 10 920

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 10 920

AMBASSADE RIM À NEW 
YORK

Chapitre 73 47 261 300

Budget de 
Fonctionnement

47 261 30001

Représentation 
diplomatique-NEW 
YORK

02S/Chapitre
:

16 127 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

16 127 500

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 352 725

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

275 000

01S Parag Petit matériel de bureau 96 250

02S Parag Fournitures de bureau 151 250

03S Parag Petit matériel informatique 27 500

2pargraph Fournitures générales 1 077 725

05S Parag Carburant et huiles 468 600

06S Parag Produits de nettoyage 110 000

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

499 125

2Article Charges externes 2 694 450

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

756 250

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 206 250

03S Parag Frais de mission 550 000

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

275 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 275 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 223 200

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

137 500

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

275 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

357 500

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 453 200

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

440 000

01S Parag Téléphone 440 000

3Article Autres charges externes 12 080 325

1pargraph Prestations de services divers 12 080 325

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

9 720 000

71



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

2 360 325

Charges communes 
Immeuble ONU

03S/Chapitre
:

1 297 504

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 297 504

3Article Autres charges externes 1 297 504

1pargraph Prestations de services divers 1 297 504

02S Parag location de biens immobiliers 1 297 504

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

29 836 296

1Partie Dépenses de personnel 29 836 296

1Article Charges du personnel 29 836 296

1pargraph Traitements et salaires 29 836 296

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 29 836 296

AMBASSADE RIM À 
PARIS

Chapitre 74 64 942 264

Budget de 
Fonctionnement

64 942 26401

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

40 875 270

1Partie Dépenses de personnel 40 875 270

1Article Charges du personnel 40 875 270

1pargraph Traitements et salaires 40 820 670

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 36 982 080

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 3 838 590

4pargraph Cotisations sociales 54 600

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 54 600

Représentation 
diplomatique - Paris

72S/Chapitre
:

24 066 994

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

24 066 994

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 376 587

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

434 087

01S Parag Petit matériel de bureau 82 500

02S Parag Fournitures de bureau 261 250

03S Parag Petit matériel informatique 90 337

2pargraph Fournitures générales 2 942 500

04S Parag Habillement non stocké 82 500

05S Parag Carburant et huiles 825 000

06S Parag Produits de nettoyage 27 500

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

2 007 500

2Article Charges externes 3 753 200

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

412 500

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 41 250

02S Parag Frais de transport aérien 96 250

03S Parag Frais de mission 137 500

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

137 500

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

453 200

03S Parag Frais de mission extérieur 453 200

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

2 062 500

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

137 500

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

275 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 100 000

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 550 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

825 000

01S Parag Téléphone 825 000

3Article Autres charges externes 16 937 207

1pargraph Prestations de services divers 16 937 207

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

14 915 819

11S Parag Frais postaux 27 637

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

1 993 751

AMBASSADE RIM À 
ROME

Chapitre 75 42 147 706

Budget de 
Fonctionnement

42 147 70601

Représentation 
diplomatique- Rome

02S/Chapitre
:

17 253 130

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

17 253 130

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 438 564

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

648 323

01S Parag Petit matériel de bureau 63 937

02S Parag Fournitures de bureau 328 637

03S Parag Petit matériel informatique 255 749

2pargraph Fournitures générales 1 534 493

01S Parag Électricité 84 000

04S Parag Habillement non stocké 127 874

05S Parag Carburant et huiles 683 247

06S Parag Produits de nettoyage 127 874

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

511 498

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

255 748

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

255 748

2Article Charges externes 2 883 064

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

720 696

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 153 449

03S Parag Frais de mission 567 247

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

1 022 996

03S Parag Frais de mission extérieur 1 022 996

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

639 372

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

63 937

72



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

511 498

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 63 937

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

500 000

01S Parag Téléphone 500 000

3Article Autres charges externes 11 931 502

1pargraph Prestations de services divers 11 931 502

02S Parag location de biens immobiliers 5 463 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

5 931 431

11S Parag Frais postaux 25 574

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

511 497

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

24 894 576

1Partie Dépenses de personnel 24 894 576

1Article Charges du personnel 24 894 576

1pargraph Traitements et salaires 24 886 284

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 24 886 284

4pargraph Cotisations sociales 8 292

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 8 292

AMBASSADE RIM À 
WASHINGTON

Chapitre 76 46 215 798

Budget de 
Fonctionnement

46 215 79801

Représentation 
diplomatique - 
Washington

02S/Chapitre
:

16 221 210

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

16 221 210

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

4 082 505

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

460 750

01S Parag Petit matériel de bureau 137 500

02S Parag Fournitures de bureau 323 250

2pargraph Fournitures générales 3 621 755

01S Parag Électricité 2 061 780

04S Parag Habillement non stocké 60 225

05S Parag Carburant et huiles 504 625

06S Parag Produits de nettoyage 445 125

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

550 000

2Article Charges externes 2 620 125

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

963 875

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 283 250

03S Parag Frais de mission 247 500

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

433 125

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 116 500

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

332 500

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 784 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

539 750

01S Parag Téléphone 412 500

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 127 250

3Article Autres charges externes 9 518 580

1pargraph Prestations de services divers 9 518 580

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

9 518 580

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

29 994 588

1Partie Dépenses de personnel 29 994 588

1Article Charges du personnel 29 994 588

1pargraph Traitements et salaires 29 960 856

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 29 960 856

4pargraph Cotisations sociales 33 732

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 33 732

AMBASSADE RIM À 
BRASILIA

Chapitre 77 28 952 077

Budget de 
Fonctionnement

28 952 07701

Représentation 
diplomatique - Brasilia

02S/Chapitre
:

16 768 297

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

16 768 297

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 172 125

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 093 125

01S Parag Petit matériel de bureau 137 500

02S Parag Fournitures de bureau 955 625

2pargraph Fournitures générales 2 079 000

04S Parag Habillement non stocké 137 500

05S Parag Carburant et huiles 825 000

06S Parag Produits de nettoyage 336 875

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

779 625

2Article Charges externes 3 884 375

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 161 875

02S Parag Frais de transport aérien 343 750

03S Parag Frais de mission 412 500

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

405 625

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

2 200 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

412 500

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

825 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

412 500

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 275 000

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 275 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

522 500

01S Parag Téléphone 275 000

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 247 500

3Article Autres charges externes 9 711 797

1pargraph Prestations de services divers 9 711 797

02S Parag location de biens immobiliers 6 849 057

73



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

206 250

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 587 740

11S Parag Frais postaux 68 750

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

12 183 780

1Partie Dépenses de personnel 12 183 780

1Article Charges du personnel 12 183 780

1pargraph Traitements et salaires 12 172 860

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 12 172 860

4pargraph Cotisations sociales 10 920

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 10 920

AMBASSADE RIM À 
ANKARA

Chapitre 78 28 170 613

Budget de 
Fonctionnement

28 170 61301

Représentation 
diplomatique - Ankara

02S/Chapitre
:

11 707 486

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

11 707 486

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 881 749

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

630 237

02S Parag Fournitures de bureau 424 198

03S Parag Petit matériel informatique 206 039

2pargraph Fournitures générales 1 251 512

04S Parag Habillement non stocké 96 959

05S Parag Carburant et huiles 484 805

06S Parag Produits de nettoyage 184 950

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

484 798

2Article Charges externes 1 546 701

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

969 597

03S Parag Frais de mission 969 597

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

187 811

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

187 811

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

389 293

01S Parag Téléphone 363 599

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 25 694

3Article Autres charges externes 8 279 036

1pargraph Prestations de services divers 8 279 036

02S Parag location de biens immobiliers 3 599 100

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

4 679 936

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

16 463 127

1Partie Dépenses de personnel 16 463 127

1Article Charges du personnel 16 463 127

1pargraph Traitements et salaires 16 452 207

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 16 452 207

4pargraph Cotisations sociales 10 920

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 10 920

AMBASSADE RIM À 
BRAZZAVILLE

Chapitre 79 15 387 748

Budget de 
Fonctionnement

15 387 74801

Représentation 
diplomatique - 
Brazzaville

02S/Chapitre
:

6 807 610

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

6 807 610

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 048 125

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

295 000

01S Parag Petit matériel de bureau 61 250

02S Parag Fournitures de bureau 137 500

03S Parag Petit matériel informatique 96 250

2pargraph Fournitures générales 753 125

01S Parag Électricité 41 250

02S Parag Eau 41 250

04S Parag Habillement non stocké 68 750

05S Parag Carburant et huiles 372 500

06S Parag Produits de nettoyage 110 000

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

119 375

2Article Charges externes 1 327 037

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

434 875

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 7 500

02S Parag Frais de transport aérien 75 625

03S Parag Frais de mission 350 625

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

1 125

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

473 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

20 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

206 250

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 29 900

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 216 850

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

419 162

01S Parag Téléphone 359 837

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 59 325

3Article Autres charges externes 4 432 448

1pargraph Prestations de services divers 4 432 448

02S Parag location de biens immobiliers 2 200 000

03S Parag Assurances 61 875

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

3 437

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 951 698

11S Parag Frais postaux 20 625

17S Parag location de moyen de transport 20 125

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

174 688

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

8 580 138

74



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1Partie Dépenses de personnel 8 580 138

1Article Charges du personnel 8 580 138

1pargraph Traitements et salaires 8 580 138

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 8 580 138

CONSULAT RIM À LAS 
PALMAS

Chapitre 80 24 086 668

Budget de 
Fonctionnement

24 086 66801

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

16 118 946

1Partie Dépenses de personnel 16 118 946

1Article Charges du personnel 16 118 946

1pargraph Traitements et salaires 16 118 946

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 16 118 946

Représentation 
consulaire - Las Palmas

72S/Chapitre
:

7 967 722

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

7 967 722

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 141 800

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

522 500

02S Parag Fournitures de bureau 137 500

03S Parag Petit matériel informatique 385 000

2pargraph Fournitures générales 619 300

04S Parag Habillement non stocké 138 050

05S Parag Carburant et huiles 206 250

06S Parag Produits de nettoyage 68 750

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

206 250

2Article Charges externes 2 102 374

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

314 874

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 205 562

02S Parag Frais de transport aérien 109 312

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

199 375

03S Parag Frais de mission extérieur 199 375

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

295 625

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

27 500

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

144 375

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 123 750

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

1 292 500

01S Parag Téléphone 1 265 000

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 27 500

3Article Autres charges externes 4 723 548

1pargraph Prestations de services divers 4 723 548

02S Parag location de biens immobiliers 1 868 328

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

27 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 662 640

11S Parag Frais postaux 27 500

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

137 580

CONSULAT RIM À 
DJEDDAH

Chapitre 81 38 539 920

Budget de 
Fonctionnement

38 539 92001

Représentation 
consulaire - Djeddah

02S/Chapitre
:

15 998 655

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

15 998 655

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 852 775

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 123 750

01S Parag Petit matériel de bureau 1 027 500

02S Parag Fournitures de bureau 96 250

2pargraph Fournitures générales 729 025

01S Parag Électricité 152 900

02S Parag Eau 34 375

04S Parag Habillement non stocké 33 000

05S Parag Carburant et huiles 481 250

06S Parag Produits de nettoyage 27 500

2Article Charges externes 1 252 487

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

82 500

02S Parag Frais de transport aérien 82 500

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

819 362

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

137 500

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

618 750

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

63 112

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

350 625

01S Parag Téléphone 316 250

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 34 375

3Article Autres charges externes 12 893 393

1pargraph Prestations de services divers 12 893 393

02S Parag location de biens immobiliers 3 867 310

03S Parag Assurances 275 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

8 485 707

11S Parag Frais postaux 55 000

17S Parag location de moyen de transport 27 500

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

182 876

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

22 541 265

1Partie Dépenses de personnel 22 541 265

1Article Charges du personnel 22 541 265

1pargraph Traitements et salaires 22 497 585

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 22 497 585

4pargraph Cotisations sociales 43 680

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 43 680

CONSULAT RIM À 
BISSAOU

Chapitre 82 17 259 942

75



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Budget de 
Fonctionnement

17 259 94201

Représentation 
consulaire - Bissau

02S/Chapitre
:

9 872 292

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

9 872 292

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 467 944

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

895 194

02S Parag Fournitures de bureau 895 194

2pargraph Fournitures générales 1 572 750

05S Parag Carburant et huiles 797 500

06S Parag Produits de nettoyage 360 250

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

415 000

2Article Charges externes 2 300 967

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

433 156

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 81 956

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

351 200

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

908 156

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

68 750

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

206 250

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

100 000

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 533 156

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

959 655

01S Parag Téléphone 840 000

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 119 655

3Article Autres charges externes 5 103 381

1pargraph Prestations de services divers 5 103 381

02S Parag location de biens immobiliers 1 646 450

03S Parag Assurances 10 212

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

24 644

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 206 802

11S Parag Frais postaux 53 350

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

1 161 923

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

7 387 650

1Partie Dépenses de personnel 7 387 650

1Article Charges du personnel 7 387 650

1pargraph Traitements et salaires 7 376 730

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 7 376 730

4pargraph Cotisations sociales 10 920

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 10 920

REPRÉSENTATION 
GENÈVE

Chapitre 83 41 093 316

Budget de 
Fonctionnement

41 093 31601

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

20 656 068

1Partie Dépenses de personnel 20 656 068

1Article Charges du personnel 20 656 068

1pargraph Traitements et salaires 20 656 068

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 20 656 068

Représentation Genève72S/Chapitre
:

20 437 248

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

20 437 248

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 526 250

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

412 500

02S Parag Fournitures de bureau 247 500

03S Parag Petit matériel informatique 165 000

2pargraph Fournitures générales 1 113 750

02S Parag Eau 200 750

05S Parag Carburant et huiles 495 000

06S Parag Produits de nettoyage 110 000

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

308 000

2Article Charges externes 2 557 498

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

742 498

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 123 749

03S Parag Frais de mission 618 749

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 306 250

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

976 250

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 330 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

508 750

01S Parag Téléphone 508 750

3Article Autres charges externes 16 353 500

1pargraph Prestations de services divers 16 353 500

02S Parag location de biens immobiliers 7 462 000

03S Parag Assurances 1 650 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

6 554 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

687 500

REPRÉSENTATION 
UNESCO

Chapitre 84 31 599 343

Budget de 
Fonctionnement

31 599 34301

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

18 684 402

1Partie Dépenses de personnel 18 684 402

1Article Charges du personnel 18 684 402

1pargraph Traitements et salaires 18 670 752

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 18 670 752

4pargraph Cotisations sociales 13 650

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 13 650

Représentation UNESCO72S/Chapitre
:

12 914 941

76



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

12 914 941

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 013 791

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

572 091

01S Parag Petit matériel de bureau 246 091

02S Parag Fournitures de bureau 176 000

03S Parag Petit matériel informatique 150 000

2pargraph Fournitures générales 1 291 700

05S Parag Carburant et huiles 430 000

06S Parag Produits de nettoyage 128 700

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

733 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

150 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

150 000

2Article Charges externes 2 411 600

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 080 000

04S Parag Frais d'hôtel 200 000

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

880 000

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

556 600

03S Parag Frais de mission extérieur 556 600

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

775 000

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 775 000

3Article Autres charges externes 8 489 550

1pargraph Prestations de services divers 8 489 550

02S Parag location de biens immobiliers 1 686 300

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

5 880 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

923 250

AMBASSADE RIM À 
Ottawa

Chapitre 85 18 823 062

Budget de 
Fonctionnement

18 823 06201

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

2 500 000

1Partie Dépenses de personnel 2 500 000

1Article Charges du personnel 2 500 000

1pargraph Traitements et salaires 2 500 000

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 2 500 000

Représentation RIM a 
Ottawa

72S/Chapitre
:

16 323 062

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

16 323 062

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 333 038

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

767 580

01S Parag Petit matériel de bureau 255 860

02S Parag Fournitures de bureau 319 825

03S Parag Petit matériel informatique 191 895

2pargraph Fournitures générales 565 458

02S Parag Eau 53 730

05S Parag Carburant et huiles 319 825

06S Parag Produits de nettoyage 191 903

2Article Charges externes 1 918 952

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 100 337

03S Parag Frais de mission 140 860

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

959 477

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

115 000

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 115 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

703 615

01S Parag Téléphone 383 790

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 319 825

3Article Autres charges externes 13 071 072

1pargraph Prestations de services divers 13 071 072

02S Parag location de biens immobiliers 5 501 003

03S Parag Assurances 223 878

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

6 834 470

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

511 721

Consulat RIM à CasaChapitre 86 16 141 074

Budget de 
Fonctionnement

16 141 07401

Représentation 
Diplomatique à 
Csablanca  

02S/Chapitre
:

13 641 074

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

13 641 074

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 718 650

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

508 650

01S Parag Petit matériel de bureau 137 500

02S Parag Fournitures de bureau 206 150

03S Parag Petit matériel informatique 165 000

2pargraph Fournitures générales 1 210 000

01S Parag Électricité 825 000

05S Parag Carburant et huiles 275 000

06S Parag Produits de nettoyage 110 000

2Article Charges externes 2 063 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

756 750

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 137 500

03S Parag Frais de mission 412 500

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

206 750

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

825 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

137 500

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

343 750

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 343 750

77



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

481 250

01S Parag Téléphone 481 250

3Article Autres charges externes 9 859 424

1pargraph Prestations de services divers 9 859 424

02S Parag location de biens immobiliers 4 510 000

03S Parag Assurances 1 168 750

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

27 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 220 980

11S Parag Frais postaux 27 500

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

904 694

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

2 500 000

1Partie Dépenses de personnel 2 500 000

1Article Charges du personnel 2 500 000

1pargraph Traitements et salaires 2 500 000

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 2 500 000

AMBASSADE RIM À SéoulChapitre 89 4 220 000

Budget de 
Fonctionnement

4 220 00001

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

2 500 000

1Partie Dépenses de personnel 2 500 000

1Article Charges du personnel 2 500 000

1pargraph Traitements et salaires 2 500 000

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 2 500 000

Représentation 
diplomatique -Séoul

72S/Chapitre
:

1 720 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 720 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

570 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

250 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 50 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 320 000

01S Parag Électricité 200 000

02S Parag Eau 30 000

05S Parag Carburant et huiles 50 000

06S Parag Produits de nettoyage 40 000

2Article Charges externes 600 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

400 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 50 000

02S Parag Frais de transport aérien 100 000

03S Parag Frais de mission 250 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

100 000

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 100 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

100 000

01S Parag Téléphone 100 000

3Article Autres charges externes 550 000

1pargraph Prestations de services divers 550 000

02S Parag location de biens immobiliers 350 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

200 000

AMBASSADE RIM À 
DELHI

Chapitre 90 4 500 000

Budget de 
Fonctionnement

4 500 00001

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

2 500 000

1Partie Dépenses de personnel 2 500 000

1Article Charges du personnel 2 500 000

1pargraph Traitements et salaires 2 500 000

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 2 500 000

Représentation 
diplomatique -Delhi

72S/Chapitre
:

2 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

600 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

250 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 50 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 350 000

01S Parag Électricité 200 000

02S Parag Eau 30 000

05S Parag Carburant et huiles 100 000

06S Parag Produits de nettoyage 20 000

2Article Charges externes 650 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

450 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 50 000

02S Parag Frais de transport aérien 100 000

03S Parag Frais de mission 300 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

100 000

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 100 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

100 000

01S Parag Téléphone 100 000

3Article Autres charges externes 750 000

1pargraph Prestations de services divers 750 000

02S Parag location de biens immobiliers 450 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

300 000

78



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

12TITRE N°:

MINISTÈRE DE L'AUTONOMISATION DES 
JEUNES, DE L'EMPLOI, DES SPORTS ET 

SERVICE CIVIQUE

TOTAL DU TITRE : 1 504 177 142

CABINETChapitre 01 721 585 793

Budget de 
Fonctionnement

163 578 83301

Cellule de 
Communication 

06S/Chapitre
:

1 648 910

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 648 910

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

190 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

60 000

02S Parag Fournitures de bureau 20 000

03S Parag Petit matériel informatique 40 000

2pargraph Fournitures générales 30 000

03S Parag Alimentation non stockée 30 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 100 000

09S Parag Petits matériel de communication 100 000

3Article Autres charges externes 1 458 910

1pargraph Prestations de services divers 1 458 910

05S Parag Impressions 200 000

06S Parag relations publiques 400 000

07S Parag Publicité et promotion 358 910

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

500 000

Loyer09S/Chapitre
:

3 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 000 000

3Article Autres charges externes 3 000 000

1pargraph Prestations de services divers 3 000 000

02S Parag location de biens immobiliers 3 000 000

Telecommunaction10S/Chapitre
:

800 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

800 000

2Article Charges externes 800 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

800 000

01S Parag Téléphone 800 000

Cellule sectorielle genre13S/Chapitre
:

400 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

400 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

50 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

50 000

01S Parag Petit matériel de bureau 50 000

3Article Autres charges externes 350 000

1pargraph Prestations de services divers 350 000

05S Parag Impressions 50 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

300 000

Commission interne des 
marchés

14S/Chapitre
:

500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

500 000

3Article Autres charges externes 500 000

1pargraph Prestations de services divers 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

500 000

Coordination24S/Chapitre
:

20 756 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

19 510 640

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

4 465 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

2 115 000

01S Parag Petit matériel de bureau 705 000

02S Parag Fournitures de bureau 470 000

03S Parag Petit matériel informatique 940 000

2pargraph Fournitures générales 1 880 000

03S Parag Alimentation non stockée 470 000

04S Parag Habillement non stocké 235 000

05S Parag Carburant et huiles 705 000

06S Parag Produits de nettoyage 94 000

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

376 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 235 000

09S Parag Petits matériel de communication 94 000

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

141 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

235 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

235 000

2Article Charges externes 3 718 640

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

2 585 000

02S Parag Frais de transport aérien 940 000

03S Parag Frais de mission 705 000

04S Parag Frais d'hôtel 705 000

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

235 000

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

969 140

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 940 000

04S Parag Frais d'hôtel 29 140

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

70 500

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 70 500

79



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

94 000

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 94 000

3Article Autres charges externes 10 998 000

1pargraph Prestations de services divers 10 998 000

01S Parag location de biens Mobiliers hors moyens 
de transport

470 000

03S Parag Assurances 47 000

05S Parag Impressions 470 000

06S Parag relations publiques 470 000

07S Parag Publicité et promotion 235 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 914 000

09S Parag Frais de stages 164 500

10S Parag Frais de formation du personnel 1 880 000

11S Parag Frais postaux 164 500

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

940 000

15S Parag frais d'hôtes officiels 94 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 940 000

17S Parag location de moyen de transport 940 000

19S Parag Services externes de nettoyage 987 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

282 000

6Article Achats stockés de fournitures 329 000

2pargraph Achat matériel non militaire 329 000

10S Parag Objet décoratif et artisanaux 329 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

705 000

2Article Transferts directs courants 705 000

4pargraph Transferts directs à l'extérieur et 
aux organismes Internationaux

705 000

01S Parag Contribution aux Organismes 
Internationaux

705 000

7Partie Autres dépenses 540 360

1Article Crédits non ventilés 540 360

1pargraph Réserve 540 360

02S Parag Fonds spéciaux 540 360

Coordination nationale 
de la CONFEJES

25S/Chapitre
:

3 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

3 000 000

2Article Transferts directs courants 880 000

4pargraph Transferts directs à l'extérieur et 
aux organismes Internationaux

880 000

01S Parag Contribution aux Organismes 
Internationaux

880 000

3Article Transferts Indirects courants 2 120 000

6pargraph Autres transferts indirects courants 2 120 000

01S Parag Autres transferts indirects courant 2 120 000

Sante Reproductive des 
adolescents et des 
jeunes 

26S/Chapitre
:

2 500 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

2 500 000

3Article Transferts Indirects courants 2 500 000

6pargraph Autres transferts indirects courants 2 500 000

01S Parag Autres transferts indirects courant 2 500 000

Entretien des bâtiments 
administratifs

30S/Chapitre
:

2 850 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 850 000

2Article Charges externes 2 850 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

2 850 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

250 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 300 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

1 000 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

250 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 000 000

14S Parag Entretien des réseaux (eau, électrique, 
assainissement.)

50 000

Inspections - 
Moughataa

32S/Chapitre
:

2 180 250

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 180 250

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 180 250

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

2 180 250

02S Parag Fournitures de bureau 2 180 250

Renforcement des 
capacités

39S/Chapitre
:

500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

500 000

3Article Autres charges externes 500 000

1pargraph Prestations de services divers 500 000

10S Parag Frais de formation du personnel 500 000

Subvention Comité 
Olympique National

40S/Chapitre
:

3 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

3 000 000

1Article Subventions 3 000 000

2pargraph Autres Subventions  3 000 000

01S Parag Autres Subventions 3 000 000

Mon projet mon avenir55S/Chapitre
:

8 150 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

8 150 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 400 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 000 000

01S Parag Petit matériel de bureau 200 000

02S Parag Fournitures de bureau 400 000

03S Parag Petit matériel informatique 400 000

2pargraph Fournitures générales 400 000

03S Parag Alimentation non stockée 150 000

05S Parag Carburant et huiles 200 000

06S Parag Produits de nettoyage 50 000

80



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Article Charges externes 700 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

700 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 100 000

03S Parag Frais de mission 600 000

3Article Autres charges externes 6 050 000

1pargraph Prestations de services divers 6 050 000

05S Parag Impressions 200 000

06S Parag relations publiques 600 000

07S Parag Publicité et promotion 250 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

4 000 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 250 000

17S Parag location de moyen de transport 400 000

19S Parag Services externes de nettoyage 350 000

Appui à la FFRIM58S/Chapitre
:

7 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

7 000 000

3Article Transferts Indirects courants 7 000 000

6pargraph Autres transferts indirects courants 7 000 000

01S Parag Autres transferts indirects courant 7 000 000

Rémunération du 
personnel

60S/Chapitre
:

99 651 447

1Partie Dépenses de personnel 99 651 447

1Article Charges du personnel 99 651 447

1pargraph Traitements et salaires 50 527 604

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 44 167 880

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 6 359 724

2pargraph Primes et indemnités 44 344 673

07S Parag Heures supplémentaires 232 132

08S Parag Autres honoraires 10 378 666

11S Parag Indemnité de non logement 6 276 336

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

27 457 539

3pargraph Prestations sociales 262 233

01S Parag Allocations familiales 262 233

4pargraph Cotisations sociales 4 516 937

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 741 133

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

1 620 366

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 2 155 438

VADAAT ELAAMAL62S/Chapitre
:

3 555 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 555 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

585 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

150 000

02S Parag Fournitures de bureau 150 000

2pargraph Fournitures générales 435 000

03S Parag Alimentation non stockée 200 000

05S Parag Carburant et huiles 235 000

2Article Charges externes 800 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

600 000

03S Parag Frais de mission 600 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

200 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

200 000

3Article Autres charges externes 2 170 000

1pargraph Prestations de services divers 2 170 000

05S Parag Impressions 70 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

800 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

300 000

17S Parag location de moyen de transport 1 000 000

semaine de l’amitié et 
de la fraternité

64S/Chapitre
:

710 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

710 000

2Article Charges externes 400 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

200 000

03S Parag Frais de mission 200 000

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

200 000

04S Parag Frais d'hôtel 200 000

3Article Autres charges externes 310 000

1pargraph Prestations de services divers 310 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

200 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

110 000

Coordination des 
projets de l'emploi

74S/Chapitre
:

2 342 226

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 342 226

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

414 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

414 000

01S Parag Petit matériel de bureau 138 000

02S Parag Fournitures de bureau 138 000

03S Parag Petit matériel informatique 138 000

3Article Autres charges externes 1 928 226

1pargraph Prestations de services divers 1 928 226

07S Parag Publicité et promotion 184 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

552 000

10S Parag Frais de formation du personnel 552 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

640 226

Programme National 
Intégré à la Micro 
Entreprise (PNIME)- 
Centre d’Expertise AGR

76S/Chapitre
:

1 035 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 035 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

235 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

50 000

81



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

02S Parag Fournitures de bureau 25 000

03S Parag Petit matériel informatique 25 000

2pargraph Fournitures générales 35 000

03S Parag Alimentation non stockée 35 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 150 000

09S Parag Petits matériel de communication 150 000

2Article Charges externes 600 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

600 000

03S Parag Frais de mission 500 000

04S Parag Frais d'hôtel 100 000

3Article Autres charges externes 200 000

1pargraph Prestations de services divers 200 000

17S Parag location de moyen de transport 200 000

Budget d'Investissement 558 006 96002

Mon projet mon avenir55S/Chapitre
:

5 400 000

6Partie Dépenses d'investissement 5 400 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

5 400 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

5 400 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

5 400 000

Prévention des conflits 
et promotions du 
dialogue interculturel 
en Mauritanie  - 
Appuyer la 
participation de la 
Jeunesse à une société 
Inclusive et Durable - 
Contrepartie

61S/Chapitre
:

7 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 7 000 000

2Article Immobilisations corporelles 3 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 3 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 3 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

4 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

4 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

4 000 000

Programme d’appui au 
Développement de 
l’entreprenariat en 
Mauritanie notamment 
le femmes (PADEM) 
Contrepartie

63S/Chapitre
:

34 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

34 000 000

2Article Transferts directs courants 34 000 000

6pargraph Autres transferts directs, courants 34 000 000

01S Parag Autres transferts directs, courants (autres 
budgets) 

34 000 000

Coordination des 
projets de l'emploi

74S/Chapitre
:

7 518 960

6Partie Dépenses d'investissement 7 518 960

1Article Immobilisations incorporelles 600 000

2pargraph Concessions, brevets et droits 
similaires

600 000

02S Parag Conception de système d'organisation, 
progiciels

600 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

6 918 960

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

6 918 960

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

6 918 960

Fonds National de 
l’Emploi

75S/Chapitre
:

500 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

500 000 000

2Article Transferts directs courants 500 000 000

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

500 000 000

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

500 000 000

Programme National 
Intégré à la Micro 
Entreprise (PNIME)- 
Centre d’Expertise AGR

76S/Chapitre
:

4 088 000

6Partie Dépenses d'investissement 4 088 000

1Article Immobilisations incorporelles 400 000

2pargraph Concessions, brevets et droits 
similaires

400 000

02S Parag Conception de système d'organisation, 
progiciels

400 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

3 688 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

3 688 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

3 688 000

DIRECTION GÉNÉRALE 
DE LA JEUNESSE

Chapitre 02 44 975 000

Budget de 
Fonctionnement

44 975 00001

Animation des 
institutions de la 
jeunesse

02S/Chapitre
:

775 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

225 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

225 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

175 000

01S Parag Petit matériel de bureau 75 000

02S Parag Fournitures de bureau 50 000

03S Parag Petit matériel informatique 50 000

2pargraph Fournitures générales 50 000

03S Parag Alimentation non stockée 25 000

82



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

06S Parag Produits de nettoyage 25 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

550 000

1Article Subventions 550 000

2pargraph Autres Subventions  550 000

01S Parag Autres Subventions 550 000

Encadrement de la vie 
associative

03S/Chapitre
:

4 200 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

300 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

200 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

125 000

02S Parag Fournitures de bureau 50 000

03S Parag Petit matériel informatique 75 000

2pargraph Fournitures générales 75 000

03S Parag Alimentation non stockée 50 000

06S Parag Produits de nettoyage 25 000

3Article Autres charges externes 100 000

1pargraph Prestations de services divers 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

100 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

3 900 000

1Article Subventions 3 900 000

2pargraph Autres Subventions  3 900 000

01S Parag Autres Subventions 3 900 000

Réhabilitation et 
équipements des 
centres models de 
loisirs, d'acceuils et de 
colonis

14S/Chapitre
:

20 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

20 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

10 000 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

10 000 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

10 000 000

2Article Charges externes 10 000 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

10 000 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

10 000 000

Appui aux associations 
de jeunesse et 
encadrement des 
activités des jeunes 
dans toutes les wilayas

15S/Chapitre
:

13 500 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

13 500 000

1Article Subventions 13 500 000

2pargraph Autres Subventions  13 500 000

01S Parag Autres Subventions 13 500 000

Colonies de vacances 
nationales et 
internationales

29S/Chapitre
:

3 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

150 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

150 000

02S Parag Fournitures de bureau 150 000

2Article Charges externes 1 750 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 750 000

03S Parag Frais de mission 250 000

04S Parag Frais d'hôtel 1 500 000

3Article Autres charges externes 1 100 000

1pargraph Prestations de services divers 1 100 000

07S Parag Publicité et promotion 200 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

400 000

17S Parag location de moyen de transport 500 000

 Mise à niveau des 
espaces et maison des 
jeunes

31S/Chapitre
:

1 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 500 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

500 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

500 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

500 000

2Article Charges externes 1 000 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 000 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 000 000

Appui au programme 
socio éducatif des 
maisons et centre de 
jeunesse

33S/Chapitre
:

1 500 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

1 500 000

1Article Subventions 1 500 000

2pargraph Autres Subventions  1 500 000

01S Parag Autres Subventions 1 500 000

Fonctionnement de DGJ72S/Chapitre
:

500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

500 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

190 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

125 000

01S Parag Petit matériel de bureau 75 000

02S Parag Fournitures de bureau 50 000

83



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2pargraph Fournitures générales 65 000

03S Parag Alimentation non stockée 50 000

06S Parag Produits de nettoyage 15 000

3Article Autres charges externes 310 000

1pargraph Prestations de services divers 310 000

06S Parag relations publiques 200 000

07S Parag Publicité et promotion 110 000

DIRECTION DES 
ÉTUDES, DE LA 
PROGRAMMATION ET 
DE LA COOPÉRATION

Chapitre 03 1 240 298

Budget de 
Fonctionnement

1 240 29801

programmation et 
coopération

72S/Chapitre
:

1 240 298

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 240 298

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

173 650

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

140 875

01S Parag Petit matériel de bureau 43 700

02S Parag Fournitures de bureau 65 550

03S Parag Petit matériel informatique 31 625

2pargraph Fournitures générales 32 775

03S Parag Alimentation non stockée 21 850

06S Parag Produits de nettoyage 10 925

2Article Charges externes 21 850

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

21 850

04S Parag Frais d'hôtel 21 850

3Article Autres charges externes 1 044 798

1pargraph Prestations de services divers 1 044 798

05S Parag Impressions 43 700

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

506 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

495 098

DIRECTION 
ADMINISTRATIVE ET 
FINANCIÈRE

Chapitre 04 562 847

Budget de 
Fonctionnement

562 84701

Gestion administrative 
et financière

72S/Chapitre
:

562 847

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

562 847

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

506 940

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

361 590

01S Parag Petit matériel de bureau 86 190

02S Parag Fournitures de bureau 140 250

03S Parag Petit matériel informatique 135 150

2pargraph Fournitures générales 145 350

03S Parag Alimentation non stockée 121 125

06S Parag Produits de nettoyage 24 225

3Article Autres charges externes 55 907

1pargraph Prestations de services divers 55 907

05S Parag Impressions 55 907

DIRECTION GÉNÉRALE 
DES SPORTS

Chapitre 05 79 491 903

Budget de 
Fonctionnement

61 491 90301

Tournoi scolaire12S/Chapitre
:

6 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

6 000 000

2Article Transferts directs courants 6 000 000

6pargraph Autres transferts directs, courants 6 000 000

01S Parag Autres transferts directs, courants (autres 
budgets) 

6 000 000

Soutien aux 
Associations des Sports

13S/Chapitre
:

4 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

4 000 000

1Article Subventions 4 000 000

2pargraph Autres Subventions  4 000 000

01S Parag Autres Subventions 4 000 000

Tournoi des Quartiers23S/Chapitre
:

6 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

6 000 000

2Article Transferts directs courants 6 000 000

6pargraph Autres transferts directs, courants 6 000 000

01S Parag Autres transferts directs, courants (autres 
budgets) 

6 000 000

Subvention petites 
catégories Basket et 
Football

35S/Chapitre
:

5 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

5 000 000

1Article Subventions 5 000 000

2pargraph Autres Subventions  5 000 000

01S Parag Autres Subventions 5 000 000

Gestion des Stades38S/Chapitre
:

5 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 000 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 3 000 000

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

3 000 000

3Article Autres charges externes 2 000 000

1pargraph Prestations de services divers 2 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 000 000

84



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Compétitions 
nationales et 
internationales

41S/Chapitre
:

15 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

15 000 000

3Article Transferts Indirects courants 15 000 000

6pargraph Autres transferts indirects courants 15 000 000

01S Parag Autres transferts indirects courant 15 000 000

Subvention des 
Fédérations

54S/Chapitre
:

10 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

10 000 000

1Article Subventions 10 000 000

2pargraph Autres Subventions  10 000 000

01S Parag Autres Subventions 10 000 000

Tournoi universitaire59S/Chapitre
:

4 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

4 000 000

1Article Subventions 4 000 000

2pargraph Autres Subventions  4 000 000

01S Parag Autres Subventions 4 000 000

Développement des 
sports

72S/Chapitre
:

6 491 903

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 991 903

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

571 452

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

270 202

02S Parag Fournitures de bureau 120 202

03S Parag Petit matériel informatique 150 000

2pargraph Fournitures générales 301 250

03S Parag Alimentation non stockée 200 000

06S Parag Produits de nettoyage 101 250

2Article Charges externes 436 250

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

335 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 135 000

04S Parag Frais d'hôtel 200 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

101 250

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

101 250

3Article Autres charges externes 984 201

1pargraph Prestations de services divers 984 201

05S Parag Impressions 150 000

07S Parag Publicité et promotion 134 654

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

320 000

10S Parag Frais de formation du personnel 379 547

4Partie Subventions et transferts 
courants

4 500 000

1Article Subventions 4 500 000

2pargraph Autres Subventions  4 500 000

01S Parag Autres Subventions 4 500 000

Budget d'Investissement 18 000 00002

Acquisition 
d'Equipements Sportifs

37S/Chapitre
:

8 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 8 000 000

2Article Immobilisations corporelles 8 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 8 000 000

03S Parag Divers immobilisations œuvres d'art 8 000 000

Cité sportive 49S/Chapitre
:

10 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 10 000 000

2Article Immobilisations corporelles 10 000 000

1pargraph Acquisitions de Bâtiments 10 000 000

99S Parag Autres Bâtiments non spécifiés ci-dessus 10 000 000

DIRECTION DES 
RESSOURCES HUMAINES

Chapitre 06 999 999

Budget de 
Fonctionnement

999 99901

formation et 
modernisation

72S/Chapitre
:

999 999

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

999 999

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

125 338

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

105 500

01S Parag Petit matériel de bureau 38 000

02S Parag Fournitures de bureau 29 500

03S Parag Petit matériel informatique 38 000

2pargraph Fournitures générales 19 838

03S Parag Alimentation non stockée 10 338

06S Parag Produits de nettoyage 9 500

2Article Charges externes 150 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

100 000

03S Parag Frais de mission 100 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

20 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

30 000

3Article Autres charges externes 724 661

1pargraph Prestations de services divers 724 661

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

200 000

10S Parag Frais de formation du personnel 349 661

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

55 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 120 000

DIRECTION  DES 
SYSTÈMES 
D'INFORMATIONS

Chapitre 08 1 041 442

Budget de 
Fonctionnement

1 041 44201

85



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

systèmes d'informations 72S/Chapitre
:

1 041 442

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 041 442

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

501 442

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

340 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 155 000

03S Parag Petit matériel informatique 85 000

2pargraph Fournitures générales 161 442

03S Parag Alimentation non stockée 113 942

06S Parag Produits de nettoyage 47 500

2Article Charges externes 120 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

120 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 80 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

40 000

3Article Autres charges externes 420 000

1pargraph Prestations de services divers 420 000

05S Parag Impressions 120 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

300 000

INSPECTION GÉNÉRALEChapitre 09 1 000 000

Budget de 
Fonctionnement

1 000 00001

fonctionnement de 
l’inspection 

72S/Chapitre
:

1 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

500 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

350 000

01S Parag Petit matériel de bureau 200 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 50 000

2pargraph Fournitures générales 150 000

03S Parag Alimentation non stockée 50 000

05S Parag Carburant et huiles 100 000

3Article Autres charges externes 500 000

1pargraph Prestations de services divers 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

500 000

DIRECTION DU SERVICE 
CIVIQUE

Chapitre 10 39 310 000

Budget de 
Fonctionnement

39 310 00001

Mobilisation de 5000 
volontaires du service 
civique

72S/Chapitre
:

25 940 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

25 940 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 430 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

330 000

01S Parag Petit matériel de bureau 330 000

2pargraph Fournitures générales 1 100 000

03S Parag Alimentation non stockée 660 000

05S Parag Carburant et huiles 440 000

2Article Charges externes 1 320 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 320 000

03S Parag Frais de mission 220 000

04S Parag Frais d'hôtel 1 100 000

3Article Autres charges externes 23 190 000

1pargraph Prestations de services divers 23 190 000

01S Parag location de biens Mobiliers hors moyens 
de transport

440 000

02S Parag location de biens immobiliers 440 000

03S Parag Assurances 6 958 600

05S Parag Impressions 550 000

06S Parag relations publiques 440 000

07S Parag Publicité et promotion 550 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

11 000 000

10S Parag Frais de formation du personnel 550 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 1 100 000

17S Parag location de moyen de transport 1 161 400

Transport des 
volontaires du service 
civique

73S/Chapitre
:

3 820 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 820 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 350 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

75 000

03S Parag Petit matériel informatique 75 000

2pargraph Fournitures générales 2 100 000

03S Parag Alimentation non stockée 350 000

05S Parag Carburant et huiles 1 750 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 175 000

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

175 000

2Article Charges externes 245 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

245 000

03S Parag Frais de mission 245 000

3Article Autres charges externes 1 225 000

1pargraph Prestations de services divers 1 225 000

05S Parag Impressions 140 000

06S Parag relations publiques 175 000

07S Parag Publicité et promotion 350 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

350 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 70 000

17S Parag location de moyen de transport 140 000

Réception (activités et 
formations)

74S/Chapitre
:

1 650 000

86



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 650 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

112 500

2pargraph Fournitures générales 112 500

05S Parag Carburant et huiles 112 500

2Article Charges externes 180 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

180 000

03S Parag Frais de mission 180 000

3Article Autres charges externes 1 357 500

1pargraph Prestations de services divers 1 357 500

05S Parag Impressions 135 000

06S Parag relations publiques 67 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

885 000

17S Parag location de moyen de transport 270 000

lancement  du service 
civile dans les régions 

75S/Chapitre
:

4 900 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 900 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

700 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

350 000

01S Parag Petit matériel de bureau 150 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 350 000

03S Parag Alimentation non stockée 250 000

05S Parag Carburant et huiles 100 000

2Article Charges externes 1 800 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 800 000

03S Parag Frais de mission 1 500 000

04S Parag Frais d'hôtel 300 000

3Article Autres charges externes 2 400 000

1pargraph Prestations de services divers 2 400 000

05S Parag Impressions 500 000

07S Parag Publicité et promotion 150 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 000 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 450 000

17S Parag location de moyen de transport 300 000

appui aux actions de 
volontariat

76S/Chapitre
:

3 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

3 000 000

2Article Transferts directs courants 3 000 000

6pargraph Autres transferts directs, courants 3 000 000

01S Parag Autres transferts directs, courants (autres 
budgets) 

3 000 000

DIRECTION GÉNÉRALE 
DE L'EMPLOI

Chapitre 17 7 197 916

Budget de 
Fonctionnement

7 197 91601

Emploi des jeunes07S/Chapitre
:

5 824 252

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 824 252

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 528 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 136 000

01S Parag Petit matériel de bureau 464 000

02S Parag Fournitures de bureau 448 000

03S Parag Petit matériel informatique 224 000

2pargraph Fournitures générales 392 000

03S Parag Alimentation non stockée 392 000

2Article Charges externes 432 600

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

432 600

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

168 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

264 600

3Article Autres charges externes 3 863 652

1pargraph Prestations de services divers 3 863 652

05S Parag Impressions 840 000

06S Parag relations publiques 396 000

07S Parag Publicité et promotion 163 652

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 120 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

1 120 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 224 000

Observatoire de l’emploi09S/Chapitre
:

1 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

500 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

500 000

03S Parag Petit matériel informatique 500 000

3Article Autres charges externes 500 000

1pargraph Prestations de services divers 500 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

500 000

Direction de la stratégie 
nationale de l’emploi

10S/Chapitre
:

373 664

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

373 664

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

40 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

40 000

02S Parag Fournitures de bureau 40 000

2Article Charges externes 146 664

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

146 664

04S Parag Frais d'hôtel 146 664

3Article Autres charges externes 187 000

1pargraph Prestations de services divers 187 000

05S Parag Impressions 100 000

87



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

87 000

DELEGATION 
REGIONALE DE AJESSC 
ASSABA

Chapitre 20 650 000

Budget de 
Fonctionnement

650 00001

Promotion de 
l'Autonomisataion des 
jeunes wilaya ASSABA

72S/Chapitre
:

650 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

650 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

300 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

270 000

01S Parag Petit matériel de bureau 120 000

02S Parag Fournitures de bureau 50 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 30 000

03S Parag Alimentation non stockée 30 000

2Article Charges externes 100 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

100 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

100 000

3Article Autres charges externes 250 000

1pargraph Prestations de services divers 250 000

05S Parag Impressions 50 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

200 000

DELEGATION 
REGIONALE DE AJESSC 
HODH ECHARGHI

Chapitre 21 770 000

Budget de 
Fonctionnement

770 00001

Promotion de 
l'Autonomisataion des 
jeunes HODH 
ECHARGHI

72S/Chapitre
:

770 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

770 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

420 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

370 000

01S Parag Petit matériel de bureau 150 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

03S Parag Petit matériel informatique 150 000

2pargraph Fournitures générales 50 000

03S Parag Alimentation non stockée 50 000

2Article Charges externes 100 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

100 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

100 000

3Article Autres charges externes 250 000

1pargraph Prestations de services divers 250 000

05S Parag Impressions 50 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

200 000

DELEGATION 
REGIONALE DE AJESSC 
HODH EL GHARBI

Chapitre 22 640 000

Budget de 
Fonctionnement

640 00001

Promotion de 
l'Autonomisataion des 
jeunes HODH EL GHARBI

72S/Chapitre
:

640 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

640 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

330 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

300 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 30 000

03S Parag Alimentation non stockée 30 000

2Article Charges externes 100 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

100 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

100 000

3Article Autres charges externes 210 000

1pargraph Prestations de services divers 210 000

05S Parag Impressions 30 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

180 000

DELEGATION 
REGIONALE DE AJESSC 
TRARZA

Chapitre 23 600 000

Budget de 
Fonctionnement

600 00001

Promotion de 
l'Autonomisataion des 
jeunes TRARZA

72S/Chapitre
:

600 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

600 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

300 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

270 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 30 000

03S Parag Alimentation non stockée 30 000

2Article Charges externes 100 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

100 000

88



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

100 000

3Article Autres charges externes 200 000

1pargraph Prestations de services divers 200 000

05S Parag Impressions 50 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

150 000

DELEGATION 
REGIONALE DE AJESSC 
GHIDIMAGHA

Chapitre 24 600 000

Budget de 
Fonctionnement

600 00001

Promotion de 
l'Autonomisataion des 
jeunes GHIDIMAGHA

72S/Chapitre
:

600 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

600 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

280 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

250 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 50 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 30 000

03S Parag Alimentation non stockée 30 000

2Article Charges externes 100 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

100 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

100 000

3Article Autres charges externes 220 000

1pargraph Prestations de services divers 220 000

05S Parag Impressions 70 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

150 000

DELEGATION 
REGIONALE DE AJESSC 
GORGOL

Chapitre 25 670 000

Budget de 
Fonctionnement

670 00001

Promotion de 
l'Autonomisataion des 
jeunes GORGOL

72S/Chapitre
:

670 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

670 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

340 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

290 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 80 000

03S Parag Petit matériel informatique 110 000

2pargraph Fournitures générales 50 000

03S Parag Alimentation non stockée 50 000

2Article Charges externes 100 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

100 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

100 000

3Article Autres charges externes 230 000

1pargraph Prestations de services divers 230 000

05S Parag Impressions 50 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

180 000

DELEGATION 
REGIONALE DE AJESSC 
INCHIRI

Chapitre 26 410 000

Budget de 
Fonctionnement

410 00001

Promotion de 
l'Autonomisataion des 
jeunes INCHIRI

72S/Chapitre
:

410 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

410 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

270 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

250 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 50 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 20 000

03S Parag Alimentation non stockée 20 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

3Article Autres charges externes 90 000

1pargraph Prestations de services divers 90 000

05S Parag Impressions 20 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

70 000

DELEGATION 
REGIONALE DE AJESSC 
TIRIS ZEMOUR

Chapitre 27 477 000

Budget de 
Fonctionnement

477 00001

Promotion de 
l'Autonomisataion des 
jeunes TIRIS ZEMOUR

72S/Chapitre
:

477 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

477 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

287 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

250 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 50 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 37 000

89



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

03S Parag Alimentation non stockée 37 000

2Article Charges externes 60 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

60 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

60 000

3Article Autres charges externes 130 000

1pargraph Prestations de services divers 130 000

05S Parag Impressions 50 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

80 000

DELEGATION 
REGIONALE DE AJESSC 
BRAKNA

Chapitre 28 630 000

Budget de 
Fonctionnement

630 00001

Promotion de 
l'Autonomisataion des 
jeunes BRAKNA

72S/Chapitre
:

630 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

630 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

350 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

300 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 80 000

03S Parag Petit matériel informatique 120 000

2pargraph Fournitures générales 50 000

03S Parag Alimentation non stockée 50 000

2Article Charges externes 80 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

80 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

80 000

3Article Autres charges externes 200 000

1pargraph Prestations de services divers 200 000

05S Parag Impressions 50 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

150 000

DELEGATION 
REGIONALE DE AJESSC 
TAGANT

Chapitre 29 476 000

Budget de 
Fonctionnement

476 00001

Promotion de 
l'Autonomisataion des 
jeunes TAGANT

72S/Chapitre
:

476 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

476 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

276 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

250 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 50 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 26 000

03S Parag Alimentation non stockée 26 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

3Article Autres charges externes 150 000

1pargraph Prestations de services divers 150 000

05S Parag Impressions 50 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

100 000

DELEGATION 
REGIONALE DE AJESSC 
ADRAR

Chapitre 30 470 000

Budget de 
Fonctionnement

470 00001

Promotion de 
l'Autonomisataion des 
jeunes ADRAR

72S/Chapitre
:

470 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

470 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

280 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

250 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 50 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 30 000

03S Parag Alimentation non stockée 30 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

3Article Autres charges externes 140 000

1pargraph Prestations de services divers 140 000

05S Parag Impressions 30 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

110 000

DELEGATION 
REGIONALE DE AJESSC 
NKCTT NORD

Chapitre 31 782 000

Budget de 
Fonctionnement

782 00001

Promotion de 
l'Autonomisataion des 
jeunes NKCTT NORD

72S/Chapitre
:

782 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

782 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

402 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

350 000

90



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

01S Parag Petit matériel de bureau 150 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 52 000

03S Parag Alimentation non stockée 52 000

2Article Charges externes 100 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

100 000

15S Parag Entretien des infrastructures 100 000

3Article Autres charges externes 280 000

1pargraph Prestations de services divers 280 000

05S Parag Impressions 80 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

200 000

DELEGATION 
REGIONALE DE AJESSC 
NKCTT SUD

Chapitre 32 770 000

Budget de 
Fonctionnement

770 00001

Promotion de 
l'Autonomisataion des 
jeunes NKCTT SUD

72S/Chapitre
:

770 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

770 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

410 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

360 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 160 000

2pargraph Fournitures générales 50 000

03S Parag Alimentation non stockée 50 000

2Article Charges externes 100 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

100 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

100 000

3Article Autres charges externes 260 000

1pargraph Prestations de services divers 260 000

05S Parag Impressions 60 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

200 000

DÉLÉGATION 
RÉGIONALE DE AJESSC 
NKCTT OUEST

Chapitre 33 530 000

Budget de 
Fonctionnement

530 00001

Promotion de 
l'Autonomisataion des 
jeunes NKCTT OUEST

72S/Chapitre
:

530 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

530 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

250 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

230 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 30 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 20 000

03S Parag Alimentation non stockée 20 000

2Article Charges externes 100 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

100 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

100 000

3Article Autres charges externes 180 000

1pargraph Prestations de services divers 180 000

05S Parag Impressions 30 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

150 000

DÉLÉGATION 
RÉGIONALE DE AJESSC 
NDB

Chapitre 34 525 000

Budget de 
Fonctionnement

525 00001

Promotion de 
l'Autonomisataion des 
jeunes NDB

72S/Chapitre
:

525 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

525 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

275 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

250 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 50 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 25 000

03S Parag Alimentation non stockée 25 000

2Article Charges externes 100 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

100 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

100 000

3Article Autres charges externes 150 000

1pargraph Prestations de services divers 150 000

05S Parag Impressions 30 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

120 000

OCO - OFFICE DU 
COMPLEXE OLYMPIQUE

Chapitre 43 101 776 669

Budget de 
Fonctionnement

15 529 27601

Rémunération du 
personnel

04S/Chapitre
:

10 529 276

1Partie Dépenses de personnel 10 529 276

1Article Charges du personnel 10 529 276

1pargraph Traitements et salaires 10 529 276

91



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 10 529 276

office du complexe 
olympique

72S/Chapitre
:

5 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

5 000 000

1Article Subventions 5 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

5 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

5 000 000

Budget d'Investissement 86 247 39302

Piscine et pylône 
d'éclairage

02S/Chapitre
:

86 247 393

6Partie Dépenses d'investissement 86 247 393

2Article Immobilisations corporelles 86 247 393

5pargraph Autres immobilisations corporelles 86 247 393

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 86 247 393

INSTITUT SUPÉRIEUR DE 
JEUNESSE ET DES 
SPORTS

Chapitre 45 19 042 800

Budget de 
Fonctionnement

12 142 80001

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

5 281 306

1Partie Dépenses de personnel 5 281 306

1Article Charges du personnel 5 281 306

1pargraph Traitements et salaires 5 281 306

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 5 281 306

Formation des cadres72S/Chapitre
:

6 861 494

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

6 861 494

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

6 861 494

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

6 861 494

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

6 861 494

Budget d'Investissement 6 900 00002

Réhabilitations et 
Equipements des 
Infrastructures de Sport

06S/Chapitre
:

6 900 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

6 900 000

1Article Subventions 6 900 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

6 900 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

6 900 000

AGENCE TECHGHILChapitre 51 83 596 729

Budget de 
Fonctionnement

72 896 72901

Rémunération du 
personnel

04S/Chapitre
:

33 472 729

1Partie Dépenses de personnel 33 472 729

1Article Charges du personnel 33 472 729

1pargraph Traitements et salaires 33 472 729

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 33 472 729

Rémunération des 
conseillers -Agence 
TECHGHIL

06S/Chapitre
:

24 360 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

24 360 000

3Article Autres charges externes 24 360 000

1pargraph Prestations de services divers 24 360 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

24 360 000

Pilotage et gestion 
administrative - Agence 
TECHGHIL

72S/Chapitre
:

15 064 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

15 064 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

15 064 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

15 064 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

15 064 000

Budget d'Investissement 10 700 00002

investissement techghil02S/Chapitre
:

10 700 000

6Partie Dépenses d'investissement 10 700 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

10 700 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

10 700 000

01S Parag Frais d’étude en cours 10 700 000

PROGRAMME 
NATIONAL DU 
DÉVELOPPEMENT DE LA 
JEUNESSE ET DES 
SPORTS

Chapitre 60 24 850 000

Budget de 
Fonctionnement

24 850 00001

Programme national du 
développement de la 
jeunesse et des sports

40S/Chapitre
:

4 850 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 850 000

2Article Charges externes 900 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

900 000

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 900 000

3Article Autres charges externes 3 950 000

1pargraph Prestations de services divers 3 950 000

92



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 950 000

Réhabilitation et Mise 
en Service des 
Infrastructures de la 
Jeunesse et des Sports

60S/Chapitre
:

20 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

20 000 000

2Article Charges externes 20 000 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

20 000 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

20 000 000

PROCAPECChapitre 64 18 132 000

Budget de 
Fonctionnement

12 132 00001

Appui à la PROCAPEC72S/Chapitre
:

12 132 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

12 132 000

1Article Subventions 12 132 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

12 132 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

12 132 000

Budget d'Investissement 6 000 00002

Investissement 
PROCAPEC

02S/Chapitre
:

6 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

6 000 000

1Article Subventions 6 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

6 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

6 000 000

WATANOUNAChapitre 68 11 788 746

Budget de 
Fonctionnement

11 788 74601

Watanouna02S/Chapitre
:

7 650 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

7 650 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 650 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

550 000

02S Parag Fournitures de bureau 450 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 900 000

03S Parag Alimentation non stockée 500 000

05S Parag Carburant et huiles 400 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 200 000

09S Parag Petits matériel de communication 200 000

2Article Charges externes 380 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

380 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

80 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

300 000

3Article Autres charges externes 5 620 000

1pargraph Prestations de services divers 5 620 000

05S Parag Impressions 450 000

06S Parag relations publiques 400 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 000 000

10S Parag Frais de formation du personnel 1 200 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 1 000 000

17S Parag location de moyen de transport 570 000

Rémunération du 
personnel

73S/Chapitre
:

4 138 746

1Partie Dépenses de personnel 4 138 746

1Article Charges du personnel 4 138 746

1pargraph Traitements et salaires 4 138 746

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 4 138 746

FONDS D'APPUI AU 
SECTEUR DE LA 
CULTURE, DE LA 
JEUNESSE ET DES 
SPORTS (FACJS)

Chapitre 70 300 000 000

Comptes Spéciaux du 
Trésor ,Budget Annexe 
et Fonds de Concours

300 000 00006

Fonds d'appui au 
secteur de la jeunesse 
et des sports (FACJS)

02S/Chapitre
:

300 000 000

7Partie Autres dépenses 300 000 000

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

300 000 000

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

300 000 000

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

300 000 000

MIHNETYChapitre 85 8 745 000

Budget de 
Fonctionnement

5 000 00001

Soutenabilité des 
emplois

49S/Chapitre
:

5 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 100 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

450 000

01S Parag Petit matériel de bureau 150 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 200 000

2pargraph Fournitures générales 650 000

03S Parag Alimentation non stockée 300 000

05S Parag Carburant et huiles 280 000

06S Parag Produits de nettoyage 70 000

93



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Article Charges externes 1 575 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

840 000

03S Parag Frais de mission 560 000

04S Parag Frais d'hôtel 280 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

735 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

300 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

35 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

400 000

3Article Autres charges externes 2 325 000

1pargraph Prestations de services divers 2 325 000

05S Parag Impressions 500 000

07S Parag Publicité et promotion 600 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

625 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 600 000

Budget d'Investissement 3 745 00002

Valorisation des emplois11S/Chapitre
:

3 745 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 745 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

3 745 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

3 745 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

3 745 000

EMPLOYABILITÉ DES 
JEUNES

Chapitre 89 29 840 000

Budget d'Investissement 29 840 00002

Employabilité des 
jeunes - Contrepartie 
(PEJ/BAD)

41S/Chapitre
:

3 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 500 000

4Article Immobilisation incorporelle en 
cours

3 500 000

1pargraph Immobilisations incorporelles en 
cours

3 500 000

01S Parag Frais de recherche et de développement  3 500 000

employabilité des 
jeunes - Contrepartie 
(ida)

43S/Chapitre
:

26 340 000

6Partie Dépenses d'investissement 26 340 000

4Article Immobilisation incorporelle en 
cours

26 340 000

1pargraph Immobilisations incorporelles en 
cours

26 340 000

01S Parag Frais de recherche et de développement  26 340 000

13TITRE N°:

HAUT CONSEIL DE LA FATWA ET DES 
RECOURS GRACIEUX

TOTAL DU TITRE : 25 730 863

CABINETChapitre 01 25 730 863

Budget de 
Fonctionnement

25 730 86301

Emission des fatwas03S/Chapitre
:

25 730 863

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

25 730 863

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

25 730 863

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

25 730 863

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

25 730 863

14TITRE N°:

MINISTÈRE DE LA JUSTICE

TOTAL DU TITRE : 891 689 774

CABINETChapitre 01 131 640 729

Budget de 
Fonctionnement

104 216 22701

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

41 911 849

1Partie Dépenses de personnel 41 911 849

1Article Charges du personnel 41 911 849

1pargraph Traitements et salaires 24 923 870

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 23 188 849

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 1 735 021

2pargraph Primes et indemnités 15 347 668

07S Parag Heures supplémentaires 500 185

08S Parag Autres honoraires 7 094 666

11S Parag Indemnité de non logement 1 022 901

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

6 729 916

3pargraph Prestations sociales 44 600

01S Parag Allocations familiales 44 600

4pargraph Cotisations sociales 1 595 711

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 491 921

94



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

234 629

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 869 161

Coordination de 
l'action départementale

10S/Chapitre
:

13 308 969

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

13 308 969

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

5 167 162

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

2 864 437

01S Parag Petit matériel de bureau 874 120

02S Parag Fournitures de bureau 1 128 179

03S Parag Petit matériel informatique 862 138

2pargraph Fournitures générales 2 302 725

04S Parag Habillement non stocké 300 000

05S Parag Carburant et huiles 1 749 000

06S Parag Produits de nettoyage 253 725

2Article Charges externes 2 651 362

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

665 834

03S Parag Frais de mission 500 000

04S Parag Frais d'hôtel 165 834

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 985 528

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

348 543

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

800 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

640 000

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 196 985

3Article Autres charges externes 5 490 445

1pargraph Prestations de services divers 5 490 445

05S Parag Impressions 1 009 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 467 500

11S Parag Frais postaux 523 500

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 490 445

Entretien bâtiments 
administratifs

11S/Chapitre
:

5 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 000 000

2Article Charges externes 3 000 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

3 000 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

3 000 000

3Article Autres charges externes 2 000 000

1pargraph Prestations de services divers 2 000 000

19S Parag Services externes de nettoyage 2 000 000

Cellule de 
communication

12S/Chapitre
:

261 885

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

261 885

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

174 560

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

174 560

02S Parag Fournitures de bureau 87 380

03S Parag Petit matériel informatique 87 180

3Article Autres charges externes 87 325

1pargraph Prestations de services divers 87 325

05S Parag Impressions 87 325

Cellule du genre13S/Chapitre
:

262 440

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

262 440

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

174 970

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

174 970

02S Parag Fournitures de bureau 87 500

03S Parag Petit matériel informatique 87 470

3Article Autres charges externes 87 470

1pargraph Prestations de services divers 87 470

05S Parag Impressions 87 470

Frais de déplacements 
des juges assurant 
l'intérim des tribunaux 
vacants

17S/Chapitre
:

375 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

375 000

2Article Charges externes 375 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

375 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 375 000

Transport du matériel 
des juridictions

18S/Chapitre
:

213 750

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

213 750

3Article Autres charges externes 213 750

1pargraph Prestations de services divers 213 750

17S Parag location de moyen de transport 213 750

Acquisition des robes 
de la magistrature

19S/Chapitre
:

375 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

375 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

375 000

2pargraph Fournitures générales 375 000

04S Parag Habillement non stocké 375 000

Ouverture de l'année 
judiciaire

20S/Chapitre
:

626 084

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

626 084

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

426 084

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

426 084

01S Parag Petit matériel de bureau 426 084

95



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Article Charges externes 200 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

200 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

200 000

Charge de loyer23S/Chapitre
:

10 780 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

10 780 000

3Article Autres charges externes 10 780 000

1pargraph Prestations de services divers 10 780 000

02S Parag location de biens immobiliers 10 780 000

Charges des 
télécommunication

26S/Chapitre
:

2 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 000 000

2Article Charges externes 2 000 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

2 000 000

01S Parag Téléphone 2 000 000

Contributions aux 
organismes 
internationaux

27S/Chapitre
:

1 300 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

1 300 000

2Article Transferts directs courants 1 300 000

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

1 300 000

01S Parag Entreprises du secteur industriel 1 300 000

Commission d'ouverture 
et évaluation des offres

28S/Chapitre
:

500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

500 000

3Article Autres charges externes 500 000

1pargraph Prestations de services divers 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

500 000

Amélioration des 
services des structures 
judiciaires et 
pénitentiaires

29S/Chapitre
:

20 800 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

20 800 000

3Article Autres charges externes 20 800 000

1pargraph Prestations de services divers 20 800 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

20 800 000

Fonctionnement du 
comité technique 
chargé de la 
normalisation des 
procédures 
électroniques relatives 
au registre du 
commerce et à la 
sécurité mobiilière

31S/Chapitre
:

500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

500 000

3Article Autres charges externes 500 000

1pargraph Prestations de services divers 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

500 000

Déplacement des juges 
entre les tribunaux en la 
vacance judiciaire

35S/Chapitre
:

1 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 500 000

2Article Charges externes 1 500 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 500 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 1 500 000

Commission centrale 
d'assistance judiciaire

37S/Chapitre
:

660 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

660 000

3Article Autres charges externes 660 000

1pargraph Prestations de services divers 660 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

660 000

Commission chargée 
de l'autoévaluation de 
la convention des  
Nations Unies contre la 
Corruption

80S/Chapitre
:

1 875 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 875 000

2Article Charges externes 600 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

600 000

04S Parag Frais d'hôtel 600 000

3Article Autres charges externes 1 275 000

1pargraph Prestations de services divers 1 275 000

05S Parag Impressions 75 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 200 000

Commission Chargée 
de Surveiller l'exercice 
des fonctions du Syndic

81S/Chapitre
:

335 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

335 000

3Article Autres charges externes 335 000

96



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Prestations de services divers 335 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

335 000

Comité de 
Coordination du 
Registre de Commerce  
et des Sûretés Mobilières

82S/Chapitre
:

506 250

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

506 250

3Article Autres charges externes 506 250

1pargraph Prestations de services divers 506 250

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

506 250

Commission de 
passation des marchés 
publics

83S/Chapitre
:

1 125 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 125 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

750 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

675 000

01S Parag Petit matériel de bureau 225 000

02S Parag Fournitures de bureau 225 000

03S Parag Petit matériel informatique 225 000

2pargraph Fournitures générales 75 000

03S Parag Alimentation non stockée 75 000

2Article Charges externes 225 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

225 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

75 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

75 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

75 000

3Article Autres charges externes 150 000

1pargraph Prestations de services divers 150 000

05S Parag Impressions 150 000

Budget d'Investissement 27 424 50202

Equipement des 
juridictions et de la 
chancellerie

15S/Chapitre
:

14 924 502

6Partie Dépenses d'investissement 14 924 502

2Article Immobilisations corporelles 14 924 502

5pargraph Autres immobilisations corporelles 14 924 502

01S Parag Grand matériel informatique 5 224 502

04S Parag Grand matériel de bureaux 9 700 000

Projet d'ppui à la 
justice/AFD

16S/Chapitre
:

5 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 5 000 000

4Article Immobilisation incorporelle en 
cours

5 000 000

1pargraph Immobilisations incorporelles en 
cours

5 000 000

01S Parag Frais de recherche et de développement  5 000 000

Programme de 
modernisation et de 
l'accès à la justice

30S/Chapitre
:

7 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 7 500 000

4Article Immobilisation incorporelle en 
cours

7 500 000

1pargraph Immobilisations incorporelles en 
cours

7 500 000

01S Parag Frais de recherche et de développement  7 500 000

DIRECTION DES 
ÉTUDES, DE LA 
LÉGISLATION ET DE LA 
COOPÉRATION

Chapitre 02 7 961 811

Budget de 
Fonctionnement

5 961 81101

Appui au 
fonctionnement de la 
Direction de la 
législation et de la 
Coopération

02S/Chapitre
:

524 499

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

524 499

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

303 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

153 000

02S Parag Fournitures de bureau 108 000

03S Parag Petit matériel informatique 45 000

2pargraph Fournitures générales 150 000

05S Parag Carburant et huiles 150 000

2Article Charges externes 45 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

45 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

45 000

3Article Autres charges externes 176 499

1pargraph Prestations de services divers 176 499

05S Parag Impressions 149 500

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 26 999

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

4 307 312

1Partie Dépenses de personnel 4 307 312

1Article Charges du personnel 4 307 312

1pargraph Traitements et salaires 2 434 746

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 969 494

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 465 252

2pargraph Primes et indemnités 1 619 380

07S Parag Heures supplémentaires 182 448

08S Parag Autres honoraires 857 333

11S Parag Indemnité de non logement 55 733

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

523 866

3pargraph Prestations sociales 3 800

01S Parag Allocations familiales 3 800

97



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

4pargraph Cotisations sociales 249 386

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 131 148

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

13 645

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 104 593

Revue de la Justice04S/Chapitre
:

630 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

630 000

3Article Autres charges externes 630 000

1pargraph Prestations de services divers 630 000

05S Parag Impressions 400 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

230 000

Codification, édition et 
distribution des codes 
et textes

72S/Chapitre
:

500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

500 000

3Article Autres charges externes 500 000

1pargraph Prestations de services divers 500 000

05S Parag Impressions 500 000

Budget d'Investissement 2 000 00002

Commission 
permanente de 
codification

06S/Chapitre
:

2 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 2 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

2 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

2 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

2 000 000

DIRECTION DES 
RESSOURCES HUMAINES

Chapitre 03 15 942 014

Budget de 
Fonctionnement

15 942 01401

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

8 780 014

1Partie Dépenses de personnel 8 780 014

1Article Charges du personnel 8 780 014

1pargraph Traitements et salaires 5 549 577

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 4 835 336

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 714 241

2pargraph Primes et indemnités 2 680 349

07S Parag Heures supplémentaires 217 200

08S Parag Autres honoraires 780 000

11S Parag Indemnité de non logement 188 368

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

1 494 781

3pargraph Prestations sociales 10 600

01S Parag Allocations familiales 10 600

4pargraph Cotisations sociales 539 488

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 211 038

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

49 701

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 278 749

Renforcement des 
capacités des 
ressources humaines

03S/Chapitre
:

6 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

6 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 300 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 300 000

02S Parag Fournitures de bureau 650 000

03S Parag Petit matériel informatique 650 000

2Article Charges externes 700 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

700 000

04S Parag Frais d'hôtel 700 000

3Article Autres charges externes 4 000 000

1pargraph Prestations de services divers 4 000 000

05S Parag Impressions 600 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

300 000

09S Parag Frais de stages 1 600 000

10S Parag Frais de formation du personnel 1 500 000

Gestion des Ressources 
Humaines

05S/Chapitre
:

540 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

540 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

300 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

200 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 100 000

05S Parag Carburant et huiles 100 000

2Article Charges externes 80 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

80 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

80 000

3Article Autres charges externes 160 000

1pargraph Prestations de services divers 160 000

05S Parag Impressions 100 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 60 000

Conseil supérieur de la 
magistrature

06S/Chapitre
:

622 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

622 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

210 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

210 000

02S Parag Fournitures de bureau 150 000

03S Parag Petit matériel informatique 60 000

98



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

3Article Autres charges externes 412 000

1pargraph Prestations de services divers 412 000

05S Parag Impressions 162 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

160 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 90 000

DIRECTION DES 
AFFAIRES FINANCIÈRES, 
DES INFRASTRUCTURES 
ET DE L'EQUIPEMENT

Chapitre 04 25 278 192

Budget de 
Fonctionnement

21 420 19201

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

13 434 883

1Partie Dépenses de personnel 13 434 883

1Article Charges du personnel 13 434 883

1pargraph Traitements et salaires 9 504 917

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 9 104 116

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 400 801

2pargraph Primes et indemnités 3 236 976

07S Parag Heures supplémentaires 941 201

08S Parag Autres honoraires 926 666

11S Parag Indemnité de non logement 490 293

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

878 816

3pargraph Prestations sociales 29 733

01S Parag Allocations familiales 29 733

4pargraph Cotisations sociales 663 257

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 121 518

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

116 449

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 425 290

Contrôle et suivi des 
infrastructures

04S/Chapitre
:

557 477

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

557 477

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

472 500

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

372 500

02S Parag Fournitures de bureau 252 500

03S Parag Petit matériel informatique 120 000

2pargraph Fournitures générales 100 000

05S Parag Carburant et huiles 100 000

3Article Autres charges externes 84 977

1pargraph Prestations de services divers 84 977

05S Parag Impressions 42 483

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 42 494

Réhabilitation des 
juridictions

05S/Chapitre
:

7 427 832

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

7 427 832

2Article Charges externes 7 427 832

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

7 427 832

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

227 832

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

6 600 000

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 600 000

Budget d'Investissement 3 858 00002

Acquisition des 
Outillages

08S/Chapitre
:

3 858 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 858 000

2Article Immobilisations corporelles 3 858 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

3 858 000

04S Parag Grand Outillages 3 858 000

INSPECTION GÉNÉRALE 
DE L'ADMINISTRATION 
JUDICIAIRE ET 
PÉNITENTIAIRE

Chapitre 05 20 561 496

Budget de 
Fonctionnement

20 561 49601

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

14 637 424

1Partie Dépenses de personnel 14 637 424

1Article Charges du personnel 14 637 424

1pargraph Traitements et salaires 7 215 865

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 6 984 757

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 231 108

2pargraph Primes et indemnités 6 823 717

07S Parag Heures supplémentaires 91 224

08S Parag Autres honoraires 3 673 333

11S Parag Indemnité de non logement 409 776

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

2 649 384

3pargraph Prestations sociales 18 133

01S Parag Allocations familiales 18 133

4pargraph Cotisations sociales 579 709

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 62 652

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

96 860

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 420 197

Gestion de l'IGAJP72S/Chapitre
:

5 924 072

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 924 072

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 089 649

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

289 649

02S Parag Fournitures de bureau 144 854

03S Parag Petit matériel informatique 144 795

2pargraph Fournitures générales 800 000

05S Parag Carburant et huiles 800 000

2Article Charges externes 1 341 425

99



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 149 000

03S Parag Frais de mission 1 149 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

192 425

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

52 425

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

140 000

3Article Autres charges externes 3 492 998

1pargraph Prestations de services divers 3 492 998

05S Parag Impressions 74 709

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 080 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 52 439

17S Parag location de moyen de transport 285 850

DIRECTION DES 
AFFAIRES CIVILES ET DU 
SCEAU

Chapitre 06 25 344 382

Budget de 
Fonctionnement

25 344 38201

Fonctionnement de la 
DACS

02S/Chapitre
:

424 996

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

424 996

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

340 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

340 000

02S Parag Fournitures de bureau 170 000

03S Parag Petit matériel informatique 170 000

2Article Charges externes 33 996

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

33 996

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

33 996

3Article Autres charges externes 51 000

1pargraph Prestations de services divers 51 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 51 000

Registres et formulaires 
judiciaires

03S/Chapitre
:

1 674 984

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 674 984

3Article Autres charges externes 1 674 984

1pargraph Prestations de services divers 1 674 984

05S Parag Impressions 1 674 984

Recrutement et 
rémunération des 
mouslihs

04S/Chapitre
:

12 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

12 500 000

3Article Autres charges externes 12 500 000

1pargraph Prestations de services divers 12 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

12 500 000

Assistance judiciaire05S/Chapitre
:

7 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

7 000 000

3Article Autres charges externes 7 000 000

1pargraph Prestations de services divers 7 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

7 000 000

Rémunération du 
personnel

06S/Chapitre
:

3 744 402

1Partie Dépenses de personnel 3 744 402

1Article Charges du personnel 3 744 402

1pargraph Traitements et salaires 2 280 408

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 858 356

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 422 052

2pargraph Primes et indemnités 1 239 258

07S Parag Heures supplémentaires 107 514

08S Parag Autres honoraires 708 000

11S Parag Indemnité de non logement 57 744

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

366 000

3pargraph Prestations sociales 1 800

01S Parag Allocations familiales 1 800

4pargraph Cotisations sociales 222 936

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 114 636

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

13 992

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 94 308

DIRECTION DES 
AFFAIRES PÉNALES ET 
DE L'ADMINISTRATION 
PÉNITENTIAIRE

Chapitre 07 5 136 065

Budget de 
Fonctionnement

5 136 06501

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

5 136 065

1Partie Dépenses de personnel 5 136 065

1Article Charges du personnel 5 136 065

1pargraph Traitements et salaires 3 410 769

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 3 040 449

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 370 320

2pargraph Primes et indemnités 1 426 232

08S Parag Autres honoraires 804 000

11S Parag Indemnité de non logement 151 952

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

470 280

3pargraph Prestations sociales 7 800

01S Parag Allocations familiales 7 800

4pargraph Cotisations sociales 291 264

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 115 092

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

35 608

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 140 564

DIRECTION DE LA 
PROTECTION 
JUDICIAIRE DE L'ENFANT

Chapitre 08 6 128 996

100



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Budget de 
Fonctionnement

6 128 99601

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

2 430 102

1Partie Dépenses de personnel 2 430 102

1Article Charges du personnel 2 430 102

1pargraph Traitements et salaires 1 451 088

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 119 228

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 331 860

2pargraph Primes et indemnités 814 374

07S Parag Heures supplémentaires 100 998

08S Parag Autres honoraires 444 000

11S Parag Indemnité de non logement 23 376

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

246 000

3pargraph Prestations sociales 2 400

01S Parag Allocations familiales 2 400

4pargraph Cotisations sociales 162 240

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 102 936

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

5 904

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 53 400

Assistance des avocats03S/Chapitre
:

1 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 000 000

3Article Autres charges externes 1 000 000

1pargraph Prestations de services divers 1 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 000 000

appui au assistance 
sociale des enfants

04S/Chapitre
:

720 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

720 000

3Article Autres charges externes 720 000

1pargraph Prestations de services divers 720 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

720 000

Fonctionnement de la 
DPJE

05S/Chapitre
:

1 101 394

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 101 394

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

359 720

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

184 970

02S Parag Fournitures de bureau 97 500

03S Parag Petit matériel informatique 87 470

2pargraph Fournitures générales 174 750

05S Parag Carburant et huiles 174 750

2Article Charges externes 522 961

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

259 500

03S Parag Frais de mission 259 500

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

263 461

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

52 280

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

123 883

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

26 155

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

61 143

3Article Autres charges externes 218 713

1pargraph Prestations de services divers 218 713

05S Parag Impressions 75 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

100 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 43 713

Comités regionnaux de 
justice pour les mineurs

75S/Chapitre
:

877 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

877 500

3Article Autres charges externes 877 500

1pargraph Prestations de services divers 877 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

877 500

PARQUET GÉNÉRAL 
AUPRES DE LA COUR 
SUPRÊME

Chapitre 09 17 393 125

Budget de 
Fonctionnement

17 393 12501

Fonctionnement du 
Parquet Général

02S/Chapitre
:

3 893 125

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 893 125

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 723 750

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 633 750

01S Parag Petit matériel de bureau 1 000 000

02S Parag Fournitures de bureau 180 000

03S Parag Petit matériel informatique 453 750

2pargraph Fournitures générales 90 000

06S Parag Produits de nettoyage 90 000

2Article Charges externes 1 982 625

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 200 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 800 000

03S Parag Frais de mission 400 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

782 625

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

72 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

575 625

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

45 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

90 000

3Article Autres charges externes 186 750

1pargraph Prestations de services divers 186 750

07S Parag Publicité et promotion 153 000

101



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

33 750

Frais de justice03S/Chapitre
:

13 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

13 500 000

3Article Autres charges externes 13 500 000

1pargraph Prestations de services divers 13 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

13 500 000

COUR D'APPEL DE 
NOUAKCHOTT

Chapitre 10 20 150 406

Budget de 
Fonctionnement

20 150 40601

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

18 958 406

1Partie Dépenses de personnel 18 958 406

1Article Charges du personnel 18 958 406

1pargraph Traitements et salaires 11 230 481

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 11 230 481

2pargraph Primes et indemnités 6 896 780

07S Parag Heures supplémentaires 68 057

08S Parag Autres honoraires 3 440 000

11S Parag Indemnité de non logement 619 066

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

2 769 657

3pargraph Prestations sociales 41 533

01S Parag Allocations familiales 41 533

4pargraph Cotisations sociales 789 612

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

142 454

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 647 158

Fonctionnement de la 
Cour d'Appel de 
Nouakchott

04S/Chapitre
:

1 192 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 192 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

892 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

640 000

02S Parag Fournitures de bureau 640 000

2pargraph Fournitures générales 252 000

05S Parag Carburant et huiles 72 000

06S Parag Produits de nettoyage 180 000

2Article Charges externes 300 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

300 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

180 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

120 000

PARQUET GÉNÉRAL 
AUPRES DE LA COUR 
D'APPEL DE 
NOUAKCHOTT

Chapitre 11 18 311 093

Budget de 
Fonctionnement

18 311 09301

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

17 351 093

1Partie Dépenses de personnel 17 351 093

1Article Charges du personnel 17 351 093

1pargraph Traitements et salaires 9 611 208

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 9 611 208

2pargraph Primes et indemnités 7 043 893

07S Parag Heures supplémentaires 22 806

08S Parag Autres honoraires 3 653 333

11S Parag Indemnité de non logement 412 821

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

2 954 933

3pargraph Prestations sociales 13 866

01S Parag Allocations familiales 13 866

4pargraph Cotisations sociales 682 126

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

101 166

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 580 960

Fonctionnement du 
parquet général de la 
cour d'appel de 
Nouakchott.

04S/Chapitre
:

960 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

960 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

400 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

300 000

02S Parag Fournitures de bureau 300 000

2pargraph Fournitures générales 100 000

06S Parag Produits de nettoyage 100 000

2Article Charges externes 460 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

460 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

100 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

300 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

60 000

3Article Autres charges externes 100 000

1pargraph Prestations de services divers 100 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 100 000

STRUCTURES 
JUDICIAIRES DE 
NOUAKCHOTT OUEST

Chapitre 12 163 777 786

Budget de 
Fonctionnement

163 777 78601

Fonctionnement du 
tribunal de travail de 
Nouakchott

02S/Chapitre
:

306 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

306 000

102



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

270 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

204 000

02S Parag Fournitures de bureau 204 000

2pargraph Fournitures générales 66 000

05S Parag Carburant et huiles 36 000

06S Parag Produits de nettoyage 30 000

2Article Charges externes 36 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

36 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

36 000

Fonctionnement du 
tribunal de commerce 
de Nouakchott

03S/Chapitre
:

267 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

267 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

231 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

150 000

02S Parag Fournitures de bureau 150 000

2pargraph Fournitures générales 81 000

05S Parag Carburant et huiles 36 000

06S Parag Produits de nettoyage 45 000

2Article Charges externes 36 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

36 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

36 000

Fonctionnement du 
tribunal de Moughataa 
du Ksar

04S/Chapitre
:

162 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

162 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

132 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

92 000

02S Parag Fournitures de bureau 92 000

2pargraph Fournitures générales 40 000

06S Parag Produits de nettoyage 40 000

2Article Charges externes 30 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

30 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

30 000

Fonctionnement du 
tribunal de la 
Moughataa de Sebkha

05S/Chapitre
:

162 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

162 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

132 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

92 000

02S Parag Fournitures de bureau 92 000

2pargraph Fournitures générales 40 000

06S Parag Produits de nettoyage 40 000

2Article Charges externes 30 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

30 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

30 000

Fonctionnement du 
tribunal de Moughataa 
de Tevragh zeina

08S/Chapitre
:

162 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

162 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

132 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

92 000

02S Parag Fournitures de bureau 92 000

2pargraph Fournitures générales 40 000

06S Parag Produits de nettoyage 40 000

2Article Charges externes 30 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

30 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

30 000

Fonctionnement de la 
cour criminelle chargée 
de la gabegie

11S/Chapitre
:

472 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

472 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

236 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

150 000

02S Parag Fournitures de bureau 150 000

2pargraph Fournitures générales 86 000

05S Parag Carburant et huiles 36 000

06S Parag Produits de nettoyage 50 000

2Article Charges externes 136 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

136 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

40 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

36 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

60 000

3Article Autres charges externes 100 000

1pargraph Prestations de services divers 100 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 100 000

Rémunération du 
personnel

13S/Chapitre
:

155 314 436

1Partie Dépenses de personnel 155 314 436

1Article Charges du personnel 155 314 436

1pargraph Traitements et salaires 101 371 599

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 97 743 017

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 3 628 582

2pargraph Primes et indemnités 46 417 237

103



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

07S Parag Heures supplémentaires 2 389 200

08S Parag Autres honoraires 21 400 000

11S Parag Indemnité de non logement 4 574 885

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

18 053 152

3pargraph Prestations sociales 185 400

01S Parag Allocations familiales 185 400

4pargraph Cotisations sociales 7 340 200

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 1 096 204

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

1 096 636

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 5 147 360

Fonctionnement des 
structures judicaires du 
tribunal de wilaya de 
NKTT-ouest

14S/Chapitre
:

585 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

585 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

406 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

340 000

02S Parag Fournitures de bureau 340 000

2pargraph Fournitures générales 66 000

05S Parag Carburant et huiles 36 000

06S Parag Produits de nettoyage 30 000

2Article Charges externes 59 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

59 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

23 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

36 000

3Article Autres charges externes 120 000

1pargraph Prestations de services divers 120 000

05S Parag Impressions 120 000

Fonctionnement du 
parquet de la 
république du tribunal 
de wilaya de NKTT-ouest

26S/Chapitre
:

986 940

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

986 940

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

486 940

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

274 940

02S Parag Fournitures de bureau 274 940

2pargraph Fournitures générales 212 000

05S Parag Carburant et huiles 72 000

06S Parag Produits de nettoyage 140 000

2Article Charges externes 500 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

500 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

50 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

400 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

50 000

Fonctionnement de la 
cour criminelle du 
tribunal de la wilaya de 
NKTT-ouest

27S/Chapitre
:

325 710

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

325 710

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

275 710

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

230 000

02S Parag Fournitures de bureau 230 000

2pargraph Fournitures générales 45 710

06S Parag Produits de nettoyage 45 710

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

50 000

Cour d'appel de 
commerce de 
Nouakchott

29S/Chapitre
:

472 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

472 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

386 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

300 000

02S Parag Fournitures de bureau 250 000

03S Parag Petit matériel informatique 50 000

2pargraph Fournitures générales 86 000

05S Parag Carburant et huiles 36 000

06S Parag Produits de nettoyage 50 000

2Article Charges externes 86 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

86 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

50 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

36 000

Pôle d'instruction 
anticorruption

30S/Chapitre
:

450 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

450 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

450 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

450 000

02S Parag Fournitures de bureau 450 000

Pôle anticorruption du 
parquet

31S/Chapitre
:

450 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

450 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

450 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

450 000

02S Parag Fournitures de bureau 450 000

104



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Pôle d'instruction 
antiterrorisme

32S/Chapitre
:

135 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

135 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

135 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

135 000

02S Parag Fournitures de bureau 135 000

Pôle antiterrorisme du 
parquet

33S/Chapitre
:

135 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

135 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

135 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

135 000

02S Parag Fournitures de bureau 135 000

Tribunal Spécialisé de 
lutte contre l’Esclavage, 
la Traite de personnes 
et la Trafic de Migrants

34S/Chapitre
:

2 400 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 400 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 416 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 200 000

01S Parag Petit matériel de bureau 600 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 500 000

2pargraph Fournitures générales 216 000

05S Parag Carburant et huiles 216 000

2Article Charges externes 104 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

104 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

104 000

3Article Autres charges externes 880 000

1pargraph Prestations de services divers 880 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 100 000

17S Parag location de moyen de transport 300 000

19S Parag Services externes de nettoyage 480 000

Fonctionnement du 
cabinet d'instruction du 
tribunal de wilaya de 
NKTT-ouest

72S/Chapitre
:

992 700

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

992 700

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

992 700

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

790 000

02S Parag Fournitures de bureau 790 000

2pargraph Fournitures générales 202 700

06S Parag Produits de nettoyage 202 700

STRUCTURES 
JUDICIAIRES DE 
NOUAKCHOTT NORD

Chapitre 13 16 593 756

Budget de 
Fonctionnement

16 593 75601

Fonctionnement du 
parquet de la 
république du tribunal 
de la wilaya de NKTT-
nord

02S/Chapitre
:

1 080 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 080 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

290 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

178 000

02S Parag Fournitures de bureau 178 000

2pargraph Fournitures générales 112 000

05S Parag Carburant et huiles 72 000

06S Parag Produits de nettoyage 40 000

2Article Charges externes 790 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

790 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

50 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

300 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

40 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

400 000

Fonctionnement des 
cabinets d'instruction 
du tribunal de la wilaya 
de NKTT-nord

03S/Chapitre
:

457 200

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

457 200

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

457 200

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

327 200

02S Parag Fournitures de bureau 327 200

2pargraph Fournitures générales 130 000

06S Parag Produits de nettoyage 130 000

Fonctionnement de la 
cour criminelle du 
tribunal de la wilaya de 
NKTT-nord

04S/Chapitre
:

200 520

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

200 520

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

200 520

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

200 520

02S Parag Fournitures de bureau 200 520

105



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Fonctionnement du 
tribunal de Moughataa 
de Toujounine

05S/Chapitre
:

162 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

162 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

120 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

80 000

02S Parag Fournitures de bureau 80 000

2pargraph Fournitures générales 40 000

06S Parag Produits de nettoyage 40 000

2Article Charges externes 42 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

42 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

42 000

Fonctionnement du 
tribunal de la wilaya de 
NKTT-nord

06S/Chapitre
:

342 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

342 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

256 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

170 000

02S Parag Fournitures de bureau 170 000

2pargraph Fournitures générales 86 000

05S Parag Carburant et huiles 36 000

06S Parag Produits de nettoyage 50 000

2Article Charges externes 36 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

36 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

36 000

3Article Autres charges externes 50 000

1pargraph Prestations de services divers 50 000

05S Parag Impressions 50 000

Fonctionnement du 
tribunal de Moughataa 
de Dar-naîm

07S/Chapitre
:

162 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

162 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

120 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

80 000

02S Parag Fournitures de bureau 80 000

2pargraph Fournitures générales 40 000

06S Parag Produits de nettoyage 40 000

2Article Charges externes 42 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

42 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

42 000

Fonctionnement du 
tribunal de Moughataa 
de Teyarett

72S/Chapitre
:

162 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

162 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

120 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

80 000

02S Parag Fournitures de bureau 80 000

2pargraph Fournitures générales 40 000

06S Parag Produits de nettoyage 40 000

2Article Charges externes 42 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

42 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

42 000

Rémunération du 
personnel

73S/Chapitre
:

14 028 036

1Partie Dépenses de personnel 14 028 036

1Article Charges du personnel 14 028 036

1pargraph Traitements et salaires 9 708 836

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 8 866 896

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 841 940

2pargraph Primes et indemnités 3 508 206

07S Parag Heures supplémentaires 654 858

08S Parag Autres honoraires 1 320 000

11S Parag Indemnité de non logement 363 306

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

1 170 042

3pargraph Prestations sociales 15 533

01S Parag Allocations familiales 15 533

4pargraph Cotisations sociales 795 461

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 254 929

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

94 412

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 446 120

STRUCTURES 
JUDICIAIRES DE 
NOUAKCHOTT SUD

Chapitre 14 23 592 151

Budget de 
Fonctionnement

23 592 15101

Fonctionnement du 
tribunal de Moughataa 
d'Arafat

02S/Chapitre
:

162 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

162 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

120 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

80 000

02S Parag Fournitures de bureau 80 000

2pargraph Fournitures générales 40 000

06S Parag Produits de nettoyage 40 000

2Article Charges externes 42 000

106



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

42 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

42 000

Fonctionnement du 
tribunal de Moughataa 
de Riyadh

03S/Chapitre
:

162 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

162 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

120 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

80 000

02S Parag Fournitures de bureau 80 000

2pargraph Fournitures générales 40 000

06S Parag Produits de nettoyage 40 000

2Article Charges externes 42 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

42 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

42 000

Fonctionnement du 
tribunal de wilaya de 
NKTT-sud

04S/Chapitre
:

342 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

342 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

266 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

200 000

02S Parag Fournitures de bureau 200 000

2pargraph Fournitures générales 66 000

05S Parag Carburant et huiles 36 000

06S Parag Produits de nettoyage 30 000

2Article Charges externes 36 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

36 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

36 000

3Article Autres charges externes 40 000

1pargraph Prestations de services divers 40 000

05S Parag Impressions 40 000

Fonctionnement de la 
cour criminelle du 
tribunal de wilaya de 
NKTT-sud

05S/Chapitre
:

200 520

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

200 520

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

200 520

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

200 520

02S Parag Fournitures de bureau 200 520

Fonctionnement des 
cabinets d'instruction 
du tribunal de wilaya de 
NKTT-sud

07S/Chapitre
:

457 200

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

457 200

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

457 200

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

327 200

02S Parag Fournitures de bureau 327 200

2pargraph Fournitures générales 130 000

06S Parag Produits de nettoyage 130 000

Fonctionnement du 
tribunal de Moughataa 
d'el mina de wilaya de 
Nktt-sud

08S/Chapitre
:

162 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

162 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

120 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

80 000

02S Parag Fournitures de bureau 80 000

2pargraph Fournitures générales 40 000

06S Parag Produits de nettoyage 40 000

2Article Charges externes 42 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

42 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

42 000

Fonctionnement du 
parquet de la 
république du tribunal 
de wilaya de NKTT-sud

72S/Chapitre
:

1 094 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 094 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

344 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

162 000

02S Parag Fournitures de bureau 162 000

2pargraph Fournitures générales 182 000

03S Parag Alimentation non stockée 50 000

05S Parag Carburant et huiles 72 000

06S Parag Produits de nettoyage 60 000

2Article Charges externes 750 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

750 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

50 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

300 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

400 000

Rémunération du 
personnel

73S/Chapitre
:

21 012 431

1Partie Dépenses de personnel 21 012 431

1Article Charges du personnel 21 012 431

1pargraph Traitements et salaires 13 856 831

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 12 924 770

107



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 932 061

2pargraph Primes et indemnités 6 027 477

07S Parag Heures supplémentaires 544 086

08S Parag Autres honoraires 2 686 666

11S Parag Indemnité de non logement 538 976

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

2 257 749

3pargraph Prestations sociales 29 000

01S Parag Allocations familiales 29 000

4pargraph Cotisations sociales 1 099 123

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 293 865

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

127 800

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 677 458

DIRECTION GÉNÉRALE 
DE L’ADMINISTRATION 
PENITENTIAIRE ET DE LA 
REINSERTION

Chapitre 16 177 699 221

Budget de 
Fonctionnement

143 999 22101

Hygiène Santé et 
Assainissement des 
prisons

01S/Chapitre
:

15 362 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

15 362 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

10 142 000

2pargraph Fournitures générales 5 660 000

06S Parag Produits de nettoyage 4 430 000

07S Parag Petits matériels de nettoyage 1 230 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 4 482 000

02S Parag Produits pharmaceutiques 3 150 000

03S Parag Produits phytosanitaires 1 332 000

2Article Charges externes 1 350 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 350 000

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

1 350 000

3Article Autres charges externes 3 870 000

1pargraph Prestations de services divers 3 870 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 250 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

1 620 000

les activités d'œuvres 
pénitentiaires 
(formation et 
production)

02S/Chapitre
:

3 248 964

1Partie Dépenses de personnel 188 964

1Article Charges du personnel 188 964

2pargraph Primes et indemnités 188 964

07S Parag Heures supplémentaires 188 964

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 060 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 610 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

450 000

01S Parag Petit matériel de bureau 450 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 2 160 000

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

2 160 000

3Article Autres charges externes 450 000

1pargraph Prestations de services divers 450 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

450 000

Literie et Couchage03S/Chapitre
:

4 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

4 000 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 4 000 000

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

4 000 000

Réhabilitation et 
entretien bâtiments 
pénitentiaires

04S/Chapitre
:

18 306 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

18 306 000

2Article Charges externes 18 306 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

18 306 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

18 306 000

Alimentation des 
détenus

05S/Chapitre
:

68 016 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

68 016 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

68 016 000

2pargraph Fournitures générales 67 116 000

03S Parag Alimentation non stockée 67 116 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 900 000

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

900 000

Habillement des détenus06S/Chapitre
:

5 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

5 000 000

2pargraph Fournitures générales 5 000 000

04S Parag Habillement non stocké 5 000 000

Frais de transfert inter-
établissement des 
condamnés

07S/Chapitre
:

2 520 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 520 000

2Article Charges externes 2 520 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

2 520 000

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

2 520 000

108



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Fonctionnement de la 
DGAPR

08S/Chapitre
:

23 554 805

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

23 554 805

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

12 513 905

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

404 405

02S Parag Fournitures de bureau 283 000

03S Parag Petit matériel informatique 121 405

2pargraph Fournitures générales 11 299 500

03S Parag Alimentation non stockée 8 869 500

05S Parag Carburant et huiles 2 430 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

810 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

810 000

2Article Charges externes 4 177 500

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

576 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 576 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

3 601 500

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

80 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 1 200 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

2 000 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

121 500

12S Parag Maintenance application et logiciel 
informatique

200 000

3Article Autres charges externes 6 863 400

1pargraph Prestations de services divers 6 863 400

05S Parag Impressions 100 000

07S Parag Publicité et promotion 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 638 400

10S Parag Frais de formation du personnel 800 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 200 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

2 025 000

Fonctionnement de la 
direction des Affaires 
administratives

09S/Chapitre
:

472 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

472 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

240 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

160 000

02S Parag Fournitures de bureau 80 000

03S Parag Petit matériel informatique 80 000

2pargraph Fournitures générales 80 000

05S Parag Carburant et huiles 80 000

2Article Charges externes 72 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

72 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

28 800

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

43 200

3Article Autres charges externes 160 000

1pargraph Prestations de services divers 160 000

05S Parag Impressions 60 000

07S Parag Publicité et promotion 60 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 40 000

Fonctionnement de la 
direction de la sécurité 
des établissements 
pénitentiaires

10S/Chapitre
:

472 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

472 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

240 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

160 000

02S Parag Fournitures de bureau 80 000

03S Parag Petit matériel informatique 80 000

2pargraph Fournitures générales 80 000

05S Parag Carburant et huiles 80 000

2Article Charges externes 72 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

72 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

28 800

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

43 200

3Article Autres charges externes 160 000

1pargraph Prestations de services divers 160 000

05S Parag Impressions 60 000

07S Parag Publicité et promotion 60 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 40 000

Fonctionnement de la 
Direction de la 
Réinsertion

11S/Chapitre
:

478 132

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

478 132

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

240 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

160 000

02S Parag Fournitures de bureau 80 000

03S Parag Petit matériel informatique 80 000

2pargraph Fournitures générales 80 000

05S Parag Carburant et huiles 80 000

2Article Charges externes 71 200

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

71 200

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

28 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

43 200

3Article Autres charges externes 166 932

1pargraph Prestations de services divers 166 932

05S Parag Impressions 66 932

07S Parag Publicité et promotion 60 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 40 000

109



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Fonctionnement des 
Directions Régionales

12S/Chapitre
:

1 130 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 130 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

720 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

360 000

02S Parag Fournitures de bureau 180 000

03S Parag Petit matériel informatique 180 000

2pargraph Fournitures générales 360 000

05S Parag Carburant et huiles 180 000

06S Parag Produits de nettoyage 90 000

07S Parag Petits matériels de nettoyage 90 000

2Article Charges externes 140 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

140 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

60 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

80 000

3Article Autres charges externes 270 000

1pargraph Prestations de services divers 270 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

180 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 90 000

Fonctionnement des 
Etablissements

13S/Chapitre
:

1 300 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 300 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

700 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

700 000

02S Parag Fournitures de bureau 500 000

03S Parag Petit matériel informatique 200 000

2Article Charges externes 150 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

150 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

150 000

3Article Autres charges externes 450 000

1pargraph Prestations de services divers 450 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

300 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 150 000

Rémunération du 
personnel

21S/Chapitre
:

139 320

1Partie Dépenses de personnel 139 320

1Article Charges du personnel 139 320

2pargraph Primes et indemnités 139 320

07S Parag Heures supplémentaires 139 320

Budget d'Investissement 33 700 00002

Numérisation et 
Automatisation des 
procédures

14S/Chapitre
:

2 260 000

6Partie Dépenses d'investissement 2 260 000

2Article Immobilisations corporelles 1 400 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 1 400 000

01S Parag Grand matériel informatique 1 400 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

860 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

860 000

99S Parag Autres immobilisations corporelles non 
repris ailleurs en cours

860 000

Equipement de la 
DGAPR

15S/Chapitre
:

3 900 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 900 000

2Article Immobilisations corporelles 3 400 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

2 000 000

03S Parag Matériels spécifiques 2 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 1 400 000

04S Parag Grand matériel de bureaux 1 400 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

500 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

500 000

99S Parag Autres immobilisations corporelles non 
repris ailleurs en cours

500 000

Equipement Ménager 
(Cuisine et Froid)

16S/Chapitre
:

4 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 4 500 000

2Article Immobilisations corporelles 2 000 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

2 000 000

03S Parag Matériels spécifiques 2 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

2 500 000

2pargraph Constructions de bâtiments en 
cours

2 500 000

98S Parag Autres Bâtiments non spécifiés ci-dessus 
en cours

2 500 000

Acquisition de Véhicules17S/Chapitre
:

5 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 5 000 000

2Article Immobilisations corporelles 5 000 000

3pargraph Matériels de transports 5 000 000

01S Parag Véhicules 5 000 000

Appui à la Sécurité des 
des Etablissements 
Pénitentiaires

18S/Chapitre
:

11 540 000

6Partie Dépenses d'investissement 11 540 000

2Article Immobilisations corporelles 6 500 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

6 500 000

03S Parag Matériels spécifiques 1 800 000

04S Parag Grand Outillages 4 700 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

5 040 000

110



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Agencement et aménagements de 
terrains

840 000

03S Parag Agencements et aménagements de 
terrains

840 000

2pargraph Constructions de bâtiments en 
cours

1 700 000

98S Parag Autres Bâtiments non spécifiés ci-dessus 
en cours

1 700 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

2 500 000

03S Parag Réseaux d'assainissement en cours 1 300 000

05S Parag Réseaux électriques en cours 1 200 000

Ateliers 
Multidisciplinaires de la 
Réinsertion

20S/Chapitre
:

6 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 6 500 000

2Article Immobilisations corporelles 4 000 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

4 000 000

04S Parag Grand Outillages 4 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

2 500 000

2pargraph Constructions de bâtiments en 
cours

2 000 000

98S Parag Autres Bâtiments non spécifiés ci-dessus 
en cours

2 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

500 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

500 000

DIRECTION DES 
AFFAIRES PENALES ET 
DE GRACE

Chapitre 17 1 222 120

Budget de 
Fonctionnement

1 222 12001

Fonctionnement de la 
DAPG

02S/Chapitre
:

1 222 120

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 222 120

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

961 010

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

792 268

01S Parag Petit matériel de bureau 518 820

02S Parag Fournitures de bureau 78 448

03S Parag Petit matériel informatique 195 000

2pargraph Fournitures générales 168 742

03S Parag Alimentation non stockée 39 373

05S Parag Carburant et huiles 90 000

06S Parag Produits de nettoyage 39 369

2Article Charges externes 156 670

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

156 670

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

27 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

47 170

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

82 500

3Article Autres charges externes 104 440

1pargraph Prestations de services divers 104 440

05S Parag Impressions 36 940

19S Parag Services externes de nettoyage 67 500

STRUCTURES 
JUDICIAIRES DU HODH 
EL CHARGHI

Chapitre 20 12 121 673

Budget de 
Fonctionnement

12 121 67301

Fonctionnement du 
tribunal de Moughataa 
d'Amourj

02S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement du 
tribunal de Moughataa 
de Bassiknou

03S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement du 
tribunal de Moughataa 
de Djiguenni

04S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement du 
tribunal de Moughataa 
de Timbedra

05S/Chapitre
:

120 000

111



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement du 
tribunal de Moughataa 
de Oualata

06S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement du 
tribunal de Moughataa 
de Nbeikett lahwach

07S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement du 
parquet de la 
république du tribunal 
de wilaya du hodh-
echarghi

09S/Chapitre
:

822 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

822 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

159 400

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

87 400

02S Parag Fournitures de bureau 87 400

2pargraph Fournitures générales 72 000

05S Parag Carburant et huiles 72 000

2Article Charges externes 662 600

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

662 600

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

262 600

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

400 000

Fonctionnement des 
cabinets d'instruction 
du tribunal de wilaya de 
hodh-echarghi

10S/Chapitre
:

190 900

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

190 900

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

190 900

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

190 900

02S Parag Fournitures de bureau 190 900

Fonctionnement du 
tribunal de wilaya de du 
Hodh-echarghi

11S/Chapitre
:

242 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

242 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

206 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

120 000

02S Parag Fournitures de bureau 120 000

2pargraph Fournitures générales 86 000

03S Parag Alimentation non stockée 50 000

05S Parag Carburant et huiles 36 000

2Article Charges externes 36 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

36 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

36 000

Fonctionnement des 
Chambres Civiles au 
tribunal de wilaya

12S/Chapitre
:

100 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

100 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

100 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

Fonctionnement du 
tribunal de Moughataa 
de Adel Begrou

13S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

112



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement de la 
cour criminelle du 
tribunal de wilaya du 
Hodh-echarghi

72S/Chapitre
:

118 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

118 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

118 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

118 000

02S Parag Fournitures de bureau 118 000

Rémunération du 
personnel

73S/Chapitre
:

9 808 773

1Partie Dépenses de personnel 9 808 773

1Article Charges du personnel 9 808 773

1pargraph Traitements et salaires 6 045 345

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 5 627 804

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 417 541

2pargraph Primes et indemnités 3 280 143

07S Parag Heures supplémentaires 104 256

08S Parag Autres honoraires 1 733 333

11S Parag Indemnité de non logement 159 189

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

1 283 365

3pargraph Prestations sociales 1 800

01S Parag Allocations familiales 1 800

4pargraph Cotisations sociales 481 485

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 136 380

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

37 953

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 307 152

STRUCTURES 
JUDICIAIRES DU HODH 
EL GHARBI

Chapitre 21 8 877 893

Budget de 
Fonctionnement

8 877 89301

Fonctionnement du 
tribunal de Moughataa 
de Tintane

02S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

50 000

Fonctionnement du 
tribunal de Moughataa 
de Koubenni

03S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement du 
tribunal de Moughataa 
de Tamchekett

04S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement du 
parquet de la 
république du tribunal 
de wilaya du Hodh- el 
Gharbi

05S/Chapitre
:

822 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

822 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

159 400

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

87 400

02S Parag Fournitures de bureau 87 400

2pargraph Fournitures générales 72 000

05S Parag Carburant et huiles 72 000

2Article Charges externes 662 600

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

662 600

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

262 600

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

400 000

Fonctionnement des 
cabinets d'instruction 
du tribunal de wilaya du 
Hodh- el Gharbi

06S/Chapitre
:

190 900

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

190 900

113



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

190 900

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

190 900

02S Parag Fournitures de bureau 190 900

Fonctionnement du 
tribunal de wilaya de du 
Hodh El Gharbi

07S/Chapitre
:

242 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

242 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

206 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

120 000

02S Parag Fournitures de bureau 120 000

2pargraph Fournitures générales 86 000

03S Parag Alimentation non stockée 50 000

05S Parag Carburant et huiles 36 000

2Article Charges externes 36 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

36 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

36 000

Fonctionnement du 
Tribunal de la 
Moughataa de Twil

08S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement des 
chambres civiles au 
tribunal de wilaya

15S/Chapitre
:

100 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

100 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

100 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

Fonctionnement de la 
cour criminelle du 
tribunal de la wilaya du 
Hodh- el Gharbi

72S/Chapitre
:

118 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

118 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

118 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

118 000

02S Parag Fournitures de bureau 118 000

Rémunération du 
personnel

73S/Chapitre
:

6 924 993

1Partie Dépenses de personnel 6 924 993

1Article Charges du personnel 6 924 993

1pargraph Traitements et salaires 4 258 392

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 4 055 400

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 202 992

2pargraph Primes et indemnités 2 341 637

07S Parag Heures supplémentaires 45 612

08S Parag Autres honoraires 1 200 000

11S Parag Indemnité de non logement 150 432

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

945 593

3pargraph Prestations sociales 6 000

01S Parag Allocations familiales 6 000

4pargraph Cotisations sociales 318 964

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 53 556

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

37 380

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 228 028

STRUCTURES 
JUDICIAIRES DE 
L'ASSABA

Chapitre 22 24 679 387

Budget de 
Fonctionnement

24 679 38701

Fonctionnement des 
cabinets d'instruction 
du tribunal de wilaya de 
l'Assaba

02S/Chapitre
:

190 900

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

190 900

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

190 900

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

190 900

02S Parag Fournitures de bureau 190 900

Fonctionnement du 
parquet général auprés 
de la cour d'appel du 
tribunal de la Wilaya de 
l'Assaba

03S/Chapitre
:

1 110 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 110 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

410 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

230 000

02S Parag Fournitures de bureau 230 000

2pargraph Fournitures générales 180 000

03S Parag Alimentation non stockée 50 000

05S Parag Carburant et huiles 130 000

114



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Article Charges externes 700 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

700 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

300 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

400 000

Fonctionnement du 
tribunal de la 
Moughataa de Guérrou

04S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement du 
tribunal de la 
Moughataa de Barkéoul

05S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement du 
tribunal de la 
Moughataa de 
Kankoussa

06S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement du 
tribunal de la 
Moughataa de 
Boumdeid

07S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement du 
tribunal de la wilaya de 
l'Assaba

08S/Chapitre
:

192 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

192 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

156 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2pargraph Fournitures générales 86 000

05S Parag Carburant et huiles 36 000

06S Parag Produits de nettoyage 50 000

2Article Charges externes 36 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

36 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

36 000

Fonctionnement de la 
cour criminelle du 
tribunal de la wilaya de 
l'Assaba

09S/Chapitre
:

118 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

118 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

118 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

118 000

02S Parag Fournitures de bureau 118 000

Fonctionnement de la 
cour d'appel du tribunal 
de la wilaya de l'Assaba

10S/Chapitre
:

472 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

472 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

436 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

200 000

02S Parag Fournitures de bureau 200 000

2pargraph Fournitures générales 236 000

05S Parag Carburant et huiles 236 000

2Article Charges externes 36 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

36 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

36 000

115



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Fonctionnement des 
chambres civiles au 
tribunal de la wilaya

21S/Chapitre
:

100 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

100 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

100 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

Fonctionnement du 
parquet de la 
république du tribunal 
de la wilaya de l'Assaba

72S/Chapitre
:

659 400

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

659 400

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

259 400

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

130 000

02S Parag Fournitures de bureau 130 000

2pargraph Fournitures générales 129 400

05S Parag Carburant et huiles 129 400

2Article Charges externes 400 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

400 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

100 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

300 000

Rémunération du 
personnel

73S/Chapitre
:

21 357 087

1Partie Dépenses de personnel 21 357 087

1Article Charges du personnel 21 357 087

1pargraph Traitements et salaires 13 235 996

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 12 435 920

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 800 076

2pargraph Primes et indemnités 7 019 034

07S Parag Heures supplémentaires 127 062

08S Parag Autres honoraires 3 280 000

11S Parag Indemnité de non logement 490 528

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

3 121 444

3pargraph Prestations sociales 16 133

01S Parag Allocations familiales 16 133

4pargraph Cotisations sociales 1 085 924

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 272 424

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

114 232

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 699 268

STRUCTURES 
JUDICIAIRES DE 
GUIDIMAGHA

Chapitre 23 6 603 822

Budget de 
Fonctionnement

6 603 82201

Fonctionnement des 
cabinets d'instruction 
du tribunal de wilaya de 
Guidimagha

02S/Chapitre
:

190 900

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

190 900

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

190 900

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

190 900

02S Parag Fournitures de bureau 190 900

Fonctionnement de la 
cour criminelle du 
tribunal de wilaya de 
Guidimagha

03S/Chapitre
:

118 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

118 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

118 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

118 000

02S Parag Fournitures de bureau 118 000

Fonctionnement du 
tribunal de la 
Moughataa de Ghabou

04S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement du 
tribunal de la wilaya de 
Guidimagha

05S/Chapitre
:

242 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

242 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

206 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

120 000

02S Parag Fournitures de bureau 120 000

2pargraph Fournitures générales 86 000

03S Parag Alimentation non stockée 50 000

05S Parag Carburant et huiles 36 000

2Article Charges externes 36 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

36 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

36 000

116



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Fonctionnement du 
tribunal de la 
Moughataa de Ould 
yenje

06S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement des 
chambres civiles au 
tribunal de la wilaya

07S/Chapitre
:

100 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

100 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

100 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

Fonctionnement du 
Tribunal de la 
Moughataa de Wempou

08S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement du 
parquet de la 
république du tribunal 
de la wilaya de 
Guidimagha

72S/Chapitre
:

822 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

822 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

159 400

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

87 400

02S Parag Fournitures de bureau 87 400

2pargraph Fournitures générales 72 000

05S Parag Carburant et huiles 72 000

2Article Charges externes 662 600

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

662 600

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

262 600

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

400 000

Rémunération du 
personnel

73S/Chapitre
:

4 770 922

1Partie Dépenses de personnel 4 770 922

1Article Charges du personnel 4 770 922

1pargraph Traitements et salaires 3 163 955

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 2 890 778

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 273 177

2pargraph Primes et indemnités 1 343 010

07S Parag Heures supplémentaires 29 322

08S Parag Autres honoraires 720 000

11S Parag Indemnité de non logement 84 000

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

509 688

3pargraph Prestations sociales 2 933

01S Parag Allocations familiales 2 933

4pargraph Cotisations sociales 261 024

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 90 458

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

20 784

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 149 782

STRUCTURES 
JUDICIAIRES DU 
GORGOL

Chapitre 24 9 444 082

Budget de 
Fonctionnement

9 444 08201

Fonctionnement des 
cabinets d'instruction 
du tribunal de la wilaya 
du Gorgol

02S/Chapitre
:

190 900

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

190 900

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

190 900

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

190 900

02S Parag Fournitures de bureau 190 900

Fonctionnement du 
tribunal de la 
Moughataa de M'bout

03S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

117



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement du 
tribunal de la 
Moughataa de Monguel

04S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement du 
parquet de la 
république du tribunal 
de la wilaya de Gorgol

05S/Chapitre
:

992 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

992 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

329 400

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

157 400

02S Parag Fournitures de bureau 157 400

2pargraph Fournitures générales 172 000

03S Parag Alimentation non stockée 100 000

05S Parag Carburant et huiles 72 000

2Article Charges externes 662 600

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

662 600

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

262 600

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

400 000

Fonctionnement du 
tribunal de la 
Moughataa de 
Maghama

06S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement de la 
cour criminelle du 
tribunal de la wilaya du 
Gorgol

07S/Chapitre
:

118 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

118 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

118 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

118 000

02S Parag Fournitures de bureau 118 000

Fonctionnement 
Tribunal de la 
Moughataa de Legsaîba

08S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement des 
chambres civiles au 
tribunal de la wilaya

15S/Chapitre
:

100 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

100 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

100 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

Fonctionnement du 
tribunal de la wilaya du 
Gorgol

72S/Chapitre
:

242 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

242 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

206 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

120 000

02S Parag Fournitures de bureau 120 000

2pargraph Fournitures générales 86 000

03S Parag Alimentation non stockée 50 000

05S Parag Carburant et huiles 36 000

2Article Charges externes 36 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

36 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

36 000

Rémunération du 
personnel

73S/Chapitre
:

7 321 182

1Partie Dépenses de personnel 7 321 182

1Article Charges du personnel 7 321 182

1pargraph Traitements et salaires 4 500 264

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 4 221 324

118



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 278 940

2pargraph Primes et indemnités 2 455 146

07S Parag Heures supplémentaires 55 386

08S Parag Autres honoraires 1 272 000

11S Parag Indemnité de non logement 137 760

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

990 000

3pargraph Prestations sociales 3 600

01S Parag Allocations familiales 3 600

4pargraph Cotisations sociales 362 172

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 96 024

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

34 692

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 231 456

STRUCTURES 
JUDICIAIRES DU TAGANT

Chapitre 25 9 071 143

Budget de 
Fonctionnement

9 071 14301

Fonctionnement des 
cabinets d'instruction 
du tribunal de wilaya de 
Tagant

02S/Chapitre
:

190 900

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

190 900

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

190 900

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

190 900

02S Parag Fournitures de bureau 190 900

Fonctionnement du 
tribunal de la 
Moughataa de Tichitt

03S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement du 
tribunal de la 
Moughataa de Modjeria

04S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement du 
tribunal de la wilaya de 
Tagant

05S/Chapitre
:

242 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

242 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

206 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

120 000

02S Parag Fournitures de bureau 120 000

2pargraph Fournitures générales 86 000

03S Parag Alimentation non stockée 50 000

05S Parag Carburant et huiles 36 000

2Article Charges externes 36 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

36 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

36 000

Fonctionnement de la 
cour criminelle du 
tribunal de la wilaya de 
Tagant

06S/Chapitre
:

118 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

118 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

118 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

118 000

02S Parag Fournitures de bureau 118 000

Fonctionnement des 
chambres civiles au 
tribunal de la wilaya

13S/Chapitre
:

100 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

100 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

100 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

Fonctionnement du 
parquet de la 
république du tribunal 
de la wilaya de Tagant

72S/Chapitre
:

872 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

872 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

209 400

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

87 400

02S Parag Fournitures de bureau 87 400

2pargraph Fournitures générales 122 000

03S Parag Alimentation non stockée 50 000

05S Parag Carburant et huiles 72 000

119



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Article Charges externes 662 600

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

662 600

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

262 600

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

400 000

Rémunération du 
personnel

73S/Chapitre
:

7 308 243

1Partie Dépenses de personnel 7 308 243

1Article Charges du personnel 7 308 243

1pargraph Traitements et salaires 4 786 951

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 4 160 357

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 626 594

2pargraph Primes et indemnités 2 089 194

07S Parag Heures supplémentaires 81 450

08S Parag Autres honoraires 960 000

11S Parag Indemnité de non logement 111 744

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

936 000

4pargraph Cotisations sociales 432 098

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 169 605

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

27 996

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 234 497

STRUCTURES 
JUDICIAIRES DU BRAKNA

Chapitre 26 24 481 895

Budget de 
Fonctionnement

24 481 89501

Fonctionnement du 
parquet de la 
république du tribunal 
de la wilaya du Brakna

02S/Chapitre
:

969 400

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

969 400

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

269 400

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

159 400

02S Parag Fournitures de bureau 159 400

2pargraph Fournitures générales 110 000

05S Parag Carburant et huiles 110 000

2Article Charges externes 700 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

700 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

300 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

400 000

Fonctionnement des 
cabinets d'instruction 
du tribunal de la wilaya 
du Brakna

03S/Chapitre
:

190 900

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

190 900

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

190 900

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

190 900

02S Parag Fournitures de bureau 190 900

Fonctionnement du 
tribunal de la 
Moughataa de 
Maghtaalahjar

04S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement de la 
cour d'appel de la 
wilaya du Brakna

05S/Chapitre
:

400 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

400 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

400 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

200 000

02S Parag Fournitures de bureau 200 000

2pargraph Fournitures générales 200 000

05S Parag Carburant et huiles 200 000

Fonctionnement du 
tribunal de la 
Moughataa de Bababé

06S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement de la 
cour criminelle du 
tribunal de la wilaya du 
Brakna

07S/Chapitre
:

118 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

118 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

118 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

118 000

02S Parag Fournitures de bureau 118 000

120



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Fonctionnement du 
tribunal de la 
Moughataa de M'bagne

08S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement du 
parquet général de la 
cour d'appel de la 
wilaya du Brakna

09S/Chapitre
:

860 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

860 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

360 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

230 000

02S Parag Fournitures de bureau 230 000

2pargraph Fournitures générales 130 000

05S Parag Carburant et huiles 130 000

2Article Charges externes 500 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

500 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

300 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

200 000

Fonctionnement du 
tribunal de la 
Moughataa de Bogué

10S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement de 
Tribunal de la 
Moughataa de Mal

11S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement des 
chambres civiles au 
tribunal de la wilaya

21S/Chapitre
:

100 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

100 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

100 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

Fonctionnement du 
tribunal de la wilaya du 
Brakna

72S/Chapitre
:

242 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

242 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

206 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

120 000

02S Parag Fournitures de bureau 120 000

2pargraph Fournitures générales 86 000

03S Parag Alimentation non stockée 50 000

05S Parag Carburant et huiles 36 000

2Article Charges externes 36 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

36 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

36 000

Rémunération du 
personnel

73S/Chapitre
:

21 001 595

1Partie Dépenses de personnel 21 001 595

1Article Charges du personnel 21 001 595

1pargraph Traitements et salaires 12 983 607

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 12 181 890

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 801 717

2pargraph Primes et indemnités 6 948 464

07S Parag Heures supplémentaires 228 060

08S Parag Autres honoraires 3 472 000

11S Parag Indemnité de non logement 477 200

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

2 771 204

3pargraph Prestations sociales 23 666

01S Parag Allocations familiales 23 666

4pargraph Cotisations sociales 1 045 858

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 251 510

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

123 596

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 670 752

121



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

STRUCTURES 
JUDICIAIRES DE L'ADRAR

Chapitre 27 8 116 670

Budget de 
Fonctionnement

8 116 67001

Fonctionnement de la 
cour criminelle du 
tribunal de la wilaya de 
l'Adrar

02S/Chapitre
:

118 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

118 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

118 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

118 000

02S Parag Fournitures de bureau 118 000

Fonctionnement du 
tribunal de la 
Moughataa d'Aoujeft

03S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement du 
tribunal de la wilaya de 
l'Adrar

04S/Chapitre
:

222 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

222 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

186 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2pargraph Fournitures générales 116 000

03S Parag Alimentation non stockée 30 000

05S Parag Carburant et huiles 36 000

06S Parag Produits de nettoyage 50 000

2Article Charges externes 36 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

36 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

36 000

Fonctionnement du 
tribunal de la 
Moughataa de 
Chinguetti

05S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement des 
cabinets d'instruction 
du tribunal de la wilaya 
de l'Adrar

06S/Chapitre
:

190 900

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

190 900

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

190 900

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

190 900

02S Parag Fournitures de bureau 190 900

Fonctionnement du 
tribunal de la 
Moughataa de Ouadane

07S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement des 
chambres civiles au 
tribunal de la wilaya

08S/Chapitre
:

100 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

100 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

100 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

Fonctionnement du 
parquet de la 
république du tribunal 
de la wilaya de l'Adrar

72S/Chapitre
:

822 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

822 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

162 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

90 000

02S Parag Fournitures de bureau 90 000

122



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2pargraph Fournitures générales 72 000

05S Parag Carburant et huiles 72 000

2Article Charges externes 660 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

660 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

260 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

400 000

Rémunération du 
personnel

73S/Chapitre
:

6 303 770

1Partie Dépenses de personnel 6 303 770

1Article Charges du personnel 6 303 770

1pargraph Traitements et salaires 4 062 414

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 3 569 893

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 492 521

2pargraph Primes et indemnités 1 880 143

07S Parag Heures supplémentaires 35 477

08S Parag Autres honoraires 1 006 666

11S Parag Indemnité de non logement 84 000

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

754 000

3pargraph Prestations sociales 1 200

01S Parag Allocations familiales 1 200

4pargraph Cotisations sociales 360 013

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 150 380

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

20 784

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 188 849

STRUCTURES 
JUDICIAIRES DE 
NOUADHIBOU 

Chapitre 28 34 314 960

Budget de 
Fonctionnement

34 314 96001

Fonctionnement du 
parquet de la 
république auprés du 
tribunal de la wilaya de 
Dakhlet Nouadhibou

02S/Chapitre
:

627 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

627 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

327 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

255 000

02S Parag Fournitures de bureau 255 000

2pargraph Fournitures générales 72 000

05S Parag Carburant et huiles 72 000

2Article Charges externes 300 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

300 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

300 000

Fonctionnement des 
cabinets d'instruction 
du tribunal de la wilaya 
de Dakhlet Nouadhibou

03S/Chapitre
:

360 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

360 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

280 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

180 000

02S Parag Fournitures de bureau 180 000

2pargraph Fournitures générales 100 000

06S Parag Produits de nettoyage 100 000

2Article Charges externes 80 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

80 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

80 000

Fonctionnement du 
tribunal de travail de la 
wilaya de Dakhlet 
Nouadhibou

04S/Chapitre
:

240 700

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

240 700

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

144 300

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

48 300

02S Parag Fournitures de bureau 48 300

2pargraph Fournitures générales 96 000

03S Parag Alimentation non stockée 30 000

05S Parag Carburant et huiles 36 000

06S Parag Produits de nettoyage 30 000

2Article Charges externes 96 400

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

96 400

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

30 400

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

36 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

30 000

Fonctionnement du 
tribunal de commerce 
de la wilaya de Dakhlet 
Nouadhibou

05S/Chapitre
:

316 800

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

316 800

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

225 800

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

160 000

02S Parag Fournitures de bureau 160 000

2pargraph Fournitures générales 65 800

05S Parag Carburant et huiles 36 000

06S Parag Produits de nettoyage 29 800

2Article Charges externes 91 000

123



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

91 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

25 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

36 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

30 000

Fonctionnement de la 
cour d'appel de la 
wilaya de Dakhlet 
Nouadhibou

06S/Chapitre
:

472 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

472 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

436 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

200 000

02S Parag Fournitures de bureau 200 000

2pargraph Fournitures générales 236 000

05S Parag Carburant et huiles 236 000

2Article Charges externes 36 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

36 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

36 000

Fonctionnement du 
parquet général auprés 
de la cour d'appel de la 
wilaya de Dakhlet 
Nouadhibou

07S/Chapitre
:

1 353 800

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 353 800

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

360 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

230 000

02S Parag Fournitures de bureau 230 000

2pargraph Fournitures générales 130 000

05S Parag Carburant et huiles 130 000

2Article Charges externes 993 800

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

993 800

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

293 800

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

700 000

Fonctionnement du 
tribunal de la 
Moughataa de Chamy

09S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement de la 
cour criminelle du 
tribunal de la wilaya de 
Dakhlet Nouadhibou

10S/Chapitre
:

162 600

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

162 600

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

140 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

2pargraph Fournitures générales 40 000

06S Parag Produits de nettoyage 40 000

2Article Charges externes 22 600

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

22 600

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

22 600

Fonctionnement de la 
cour d'appel 
commerciale de 
Nouadhibou

11S/Chapitre
:

472 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

472 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

386 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

350 000

02S Parag Fournitures de bureau 250 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 36 000

05S Parag Carburant et huiles 36 000

2Article Charges externes 86 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

86 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

50 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

36 000

Fonctionnement des 
chambres civiles au 
tribunal de la wilaya

23S/Chapitre
:

100 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

100 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

100 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

Fonctionnement du 
tribunal de wilaya de 
Nouadhibou

72S/Chapitre
:

232 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

232 000

124



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

146 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2pargraph Fournitures générales 76 000

05S Parag Carburant et huiles 36 000

06S Parag Produits de nettoyage 40 000

2Article Charges externes 86 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

86 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

30 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

36 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

20 000

Rémunération du 
personnel

73S/Chapitre
:

29 858 060

1Partie Dépenses de personnel 29 858 060

1Article Charges du personnel 29 858 060

1pargraph Traitements et salaires 18 139 536

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 17 580 156

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 559 380

2pargraph Primes et indemnités 10 329 785

07S Parag Heures supplémentaires 52 128

08S Parag Autres honoraires 5 169 333

11S Parag Indemnité de non logement 790 608

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

4 317 716

3pargraph Prestations sociales 22 933

01S Parag Allocations familiales 22 933

4pargraph Cotisations sociales 1 365 806

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 175 944

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

194 253

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 995 609

STRUCTURES 
JUDICIAIRES DE TIRIS 
ZEMOUR

Chapitre 31 9 155 813

Budget de 
Fonctionnement

9 155 81301

Fonctionnement du 
parquet de la 
république du tribunal 
de la wilaya de Tirs-
zemour

02S/Chapitre
:

822 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

822 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

159 400

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

87 400

02S Parag Fournitures de bureau 87 400

2pargraph Fournitures générales 72 000

05S Parag Carburant et huiles 72 000

2Article Charges externes 662 600

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

662 600

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

262 600

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

400 000

Fonctionnement des 
cabinets d'instruction 
du tribunal de la wilaya 
de Tirs-zemour

03S/Chapitre
:

260 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

260 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

260 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

260 000

02S Parag Fournitures de bureau 260 000

Fonctionnement du 
tribunal de la 
Moughataa de Bir-
mogrein

04S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement de la 
cour criminelle du 
tribunal de la wilaya de 
Tirs-zemour

05S/Chapitre
:

118 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

118 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

118 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

118 000

02S Parag Fournitures de bureau 118 000

Fonctionnement du 
tribunal de la 
Moughataa de F'derick

06S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

125



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement du 
tribunal de travail

07S/Chapitre
:

210 700

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

210 700

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

174 700

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

2pargraph Fournitures générales 74 700

05S Parag Carburant et huiles 36 000

06S Parag Produits de nettoyage 38 700

2Article Charges externes 36 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

36 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

36 000

Fonctionnement des 
chambres civiles au 
tribunal de la wilaya

15S/Chapitre
:

100 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

100 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

100 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

Fonctionnement du 
tribunal de la wilaya de 
Tirs-zemour

72S/Chapitre
:

242 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

242 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

206 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

120 000

02S Parag Fournitures de bureau 120 000

2pargraph Fournitures générales 86 000

03S Parag Alimentation non stockée 50 000

05S Parag Carburant et huiles 36 000

2Article Charges externes 36 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

36 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

36 000

Rémunération du 
personnel

73S/Chapitre
:

7 163 113

1Partie Dépenses de personnel 7 163 113

1Article Charges du personnel 7 163 113

1pargraph Traitements et salaires 4 454 605

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 4 194 173

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 260 432

2pargraph Primes et indemnités 2 361 084

07S Parag Heures supplémentaires 15 480

08S Parag Autres honoraires 1 248 000

11S Parag Indemnité de non logement 148 320

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

949 284

3pargraph Prestations sociales 4 200

01S Parag Allocations familiales 4 200

4pargraph Cotisations sociales 343 224

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 73 104

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

36 744

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 233 376

STRUCTURES 
JUDICIAIRES DE 
L'INCHIRI

Chapitre 32 4 576 452

Budget de 
Fonctionnement

4 576 45201

Fonctionnement du 
parquet de la 
république auprés du 
tribunal de la wilaya de 
l'Inchiri

02S/Chapitre
:

822 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

822 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

159 400

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

87 400

02S Parag Fournitures de bureau 87 400

2pargraph Fournitures générales 72 000

05S Parag Carburant et huiles 72 000

2Article Charges externes 662 600

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

662 600

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

262 600

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

400 000

Fonctionnement de la 
cour criminelle du 
tribunal de la wilaya de 
l'Inchiri

03S/Chapitre
:

118 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

118 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

118 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

118 000

02S Parag Fournitures de bureau 118 000

Fonctionnement du 
tribunal de la 
Moughataa de Benichab

04S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

126



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement des 
cabinets d'instruction 
du tribunal de la wilaya 
de l'Inchiri

05S/Chapitre
:

190 900

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

190 900

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

190 900

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

190 900

02S Parag Fournitures de bureau 190 900

Fonctionnement des 
chambres civiles au 
tribunal de la wilaya

11S/Chapitre
:

100 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

100 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

100 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

Fonctionnement du 
tribunal de la wilaya de 
l'Inchiri

72S/Chapitre
:

222 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

222 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

186 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2pargraph Fournitures générales 116 000

03S Parag Alimentation non stockée 30 000

05S Parag Carburant et huiles 36 000

06S Parag Produits de nettoyage 50 000

2Article Charges externes 36 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

36 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

36 000

Rémunération du 
personnel

73S/Chapitre
:

3 003 552

1Partie Dépenses de personnel 3 003 552

1Article Charges du personnel 3 003 552

1pargraph Traitements et salaires 1 899 780

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 739 556

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 160 224

2pargraph Primes et indemnités 943 998

07S Parag Heures supplémentaires 9 774

08S Parag Autres honoraires 480 000

11S Parag Indemnité de non logement 60 192

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

394 032

3pargraph Prestations sociales 4 866

01S Parag Allocations familiales 4 866

4pargraph Cotisations sociales 154 908

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 42 564

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

14 736

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 97 608

STRUCTURES 
JUDICIAIRES DU TRARZA

Chapitre 33 11 569 780

Budget de 
Fonctionnement

11 569 78001

Fonctionnement du 
tribunal de la 
Moughataa de R'kiz

02S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement du 
tribunal de la 
Moughataa de Keur 
Macène

03S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement du 
tribunal de la 
Moughataa de Wad 
naga

05S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

127



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement de la 
cour criminelle du 
tribunal de la wilaya du 
Trarza

06S/Chapitre
:

118 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

118 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

118 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

118 000

02S Parag Fournitures de bureau 118 000

Fonctionnement du 
tribunal de la 
Moughataa de 
Boutilimitt

07S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement du 
tribunal de la wilaya du 
Trarza

09S/Chapitre
:

242 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

242 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

206 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2pargraph Fournitures générales 136 000

03S Parag Alimentation non stockée 50 000

05S Parag Carburant et huiles 36 000

06S Parag Produits de nettoyage 50 000

2Article Charges externes 36 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

36 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

36 000

Fonctionnement du 
tribunal de la 
Moughataa de 
Mederdra

10S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement du 
parquet de la 
république du tribunal 
de la wilaya du Trarza

11S/Chapitre
:

822 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

822 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

159 400

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

87 400

02S Parag Fournitures de bureau 87 400

2pargraph Fournitures générales 72 000

05S Parag Carburant et huiles 72 000

2Article Charges externes 662 600

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

662 600

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

262 600

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

400 000

Fonctionnement du 
Tribunal de la 
Moughataa de Nteîkan

12S/Chapitre
:

120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

120 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

70 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

Fonctionnement des 
chambres civiles au 
tribunal de la wilaya

21S/Chapitre
:

100 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

100 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

100 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

128



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Fonctionnement des 
cabinets d'instruction 
du tribunal de la wilaya 
du Trarza

72S/Chapitre
:

190 900

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

190 900

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

190 900

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

190 900

02S Parag Fournitures de bureau 190 900

Rémunération du 
personnel

73S/Chapitre
:

9 376 880

1Partie Dépenses de personnel 9 376 880

1Article Charges du personnel 9 376 880

1pargraph Traitements et salaires 5 849 140

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 5 652 892

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 196 248

2pargraph Primes et indemnités 3 101 920

07S Parag Heures supplémentaires 110 772

08S Parag Autres honoraires 1 600 000

11S Parag Indemnité de non logement 211 408

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

1 179 740

3pargraph Prestations sociales 6 400

01S Parag Allocations familiales 6 400

4pargraph Cotisations sociales 419 420

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 63 540

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

49 684

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 306 196

DIRECTION DE LA 
NUMÉRISATION ET DE 
L'INNOVATION 
TECHNOLOGIQUE 
(DNIT)

Chapitre 34 400 000

Budget de 
Fonctionnement

400 00001

Numérisation et de 
l'Innovation 
Technologique

01S/Chapitre
:

400 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

400 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

233 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

166 000

02S Parag Fournitures de bureau 67 000

03S Parag Petit matériel informatique 99 000

2pargraph Fournitures générales 67 000

05S Parag Carburant et huiles 67 000

2Article Charges externes 59 400

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

59 400

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

59 400

3Article Autres charges externes 107 600

1pargraph Prestations de services divers 107 600

05S Parag Impressions 47 200

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 60 400

DIRECTION DE LA 
COOPÉRATION ET DE 
L'ENTRAIDE JUDICIAIRE 
(DCEJ)

Chapitre 35 400 000

Budget de 
Fonctionnement

400 00001

Coopération et de 
l'entraide judiciaire

01S/Chapitre
:

400 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

400 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

187 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

131 000

02S Parag Fournitures de bureau 71 000

03S Parag Petit matériel informatique 60 000

2pargraph Fournitures générales 56 000

05S Parag Carburant et huiles 56 000

2Article Charges externes 56 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

56 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

32 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

24 000

3Article Autres charges externes 157 000

1pargraph Prestations de services divers 157 000

05S Parag Impressions 32 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 33 000

19S Parag Services externes de nettoyage 92 000

CENTRE D'ACCUEIL ET 
DE RÉINSERTION 
SOCIALE DES ENFANTS 
EN CONFLIT AVEC LA 
LOI

Chapitre 41 33 427 891

Budget de 
Fonctionnement

26 312 39301

Prise en charge des 
détenus au centre 
ferme d'El Mina

03S/Chapitre
:

4 384 026

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 384 026

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

4 384 026

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

4 384 026

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

4 384 026

129



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Centre d'accueil et de 
réinsertion de 
Nouadhibou

05S/Chapitre
:

3 509 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 509 500

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 509 500

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

3 509 500

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

3 509 500

Rémunération du 
personnel

06S/Chapitre
:

8 775 365

1Partie Dépenses de personnel 8 775 365

1Article Charges du personnel 8 775 365

1pargraph Traitements et salaires 8 775 365

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 8 775 365

Prise en charge d'un 
centre d'accueil et de 
réinsertion de kiffa

10S/Chapitre
:

1 748 055

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 748 055

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 748 055

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 748 055

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 748 055

Centre d'accueil et de 
réinsertion d'El mina

72S/Chapitre
:

7 895 447

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

7 895 447

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

7 895 447

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

7 895 447

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

7 895 447

Budget d'Investissement 7 115 49802

Equipement des ateliers 
de formation

02S/Chapitre
:

7 115 498

6Partie Dépenses d'investissement 7 115 498

2Article Immobilisations corporelles 4 045 853

1pargraph Acquisitions de Bâtiments 4 045 853

01S Parag Bâtiments administratifs 4 045 853

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

3 069 645

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

3 069 645

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

3 069 645

OFFICE DE GESTION 
DES BIENS GÉLÉS, 
SAISIS ET CONFISQUÉS 
ET DU RECOUVREMENT 
DES AVOIRS CRIMINELS

Chapitre 50 17 714 970

Budget de 
Fonctionnement

17 714 97001

Gestion des bien gelés, 
saisis et confisqués

02S/Chapitre
:

7 132 320

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

7 132 320

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

7 132 320

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

7 132 320

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

7 132 320

Conservation des biens 
gelés, saisis et 
confisqués

72S/Chapitre
:

6 142 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

6 142 500

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

6 142 500

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

6 142 500

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

6 142 500

Gestion des services 
régionaux de l'OGRAC

73S/Chapitre
:

4 440 150

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 685 500

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 404 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

877 500

01S Parag Petit matériel de bureau 526 500

03S Parag Petit matériel informatique 351 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

526 500

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

526 500

3Article Autres charges externes 2 281 500

1pargraph Prestations de services divers 2 281 500

02S Parag location de biens immobiliers 526 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 755 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

754 650

1Article Subventions 754 650

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

754 650

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

754 650

130



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

15TITRE N°:

MINISTÈRE DE LA FORMATION 
PROFESSIONNELLE, DE L'ARTISANAT ET 

DES METIERS

TOTAL DU TITRE : 867 390 042

CABINETChapitre 01 305 781 135

Budget de 
Fonctionnement

161 281 13501

Cellule de 
Communication 

06S/Chapitre
:

2 275 250

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 275 250

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

578 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

170 000

02S Parag Fournitures de bureau 170 000

2pargraph Fournitures générales 136 000

03S Parag Alimentation non stockée 136 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 272 000

09S Parag Petits matériel de communication 272 000

2Article Charges externes 272 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

272 000

99S Parag Autres frais de télécommunications 272 000

3Article Autres charges externes 1 425 250

1pargraph Prestations de services divers 1 425 250

05S Parag Impressions 204 000

06S Parag relations publiques 463 786

07S Parag Publicité et promotion 349 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

408 464

Festival, Foires, 
Expositions à l'Intérieur

07S/Chapitre
:

1 787 438

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 787 438

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

534 958

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

238 558

02S Parag Fournitures de bureau 238 558

2pargraph Fournitures générales 296 400

03S Parag Alimentation non stockée 114 000

05S Parag Carburant et huiles 182 400

2Article Charges externes 401 280

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

97 280

03S Parag Frais de mission 97 280

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

304 000

99S Parag Autres frais de télécommunications 304 000

3Article Autres charges externes 851 200

1pargraph Prestations de services divers 851 200

01S Parag location de biens Mobiliers hors moyens 
de transport

53 200

05S Parag Impressions 76 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

456 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 190 000

17S Parag location de moyen de transport 76 000

Loyer09S/Chapitre
:

9 300 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

8 500 000

3Article Autres charges externes 8 500 000

1pargraph Prestations de services divers 8 500 000

02S Parag location de biens immobiliers 8 500 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

800 000

2Article Transferts directs courants 800 000

4pargraph Transferts directs à l'extérieur et 
aux organismes Internationaux

800 000

01S Parag Contribution aux Organismes 
Internationaux

800 000

Telecommunaction10S/Chapitre
:

1 305 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 305 000

2Article Charges externes 1 305 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

1 305 000

01S Parag Téléphone 200 000

99S Parag Autres frais de télécommunications 1 105 000

Programme national de 
promotion de l'artisanat

22S/Chapitre
:

8 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

8 000 000

2Article Transferts directs courants 8 000 000

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

8 000 000

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

8 000 000

Coordination24S/Chapitre
:

33 567 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

33 117 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

7 771 500

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

3 217 500

01S Parag Petit matériel de bureau 990 000

02S Parag Fournitures de bureau 1 237 500

03S Parag Petit matériel informatique 990 000

2pargraph Fournitures générales 2 904 000

03S Parag Alimentation non stockée 1 320 000

04S Parag Habillement non stocké 264 000

05S Parag Carburant et huiles 990 000

131



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

06S Parag Produits de nettoyage 330 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 650 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 650 000

2Article Charges externes 8 250 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

2 640 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 660 000

03S Parag Frais de mission 1 320 000

04S Parag Frais d'hôtel 660 000

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

3 960 000

02S Parag Frais de transport aérien 3 960 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 320 000

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 1 320 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

330 000

99S Parag Autres frais de télécommunications 330 000

3Article Autres charges externes 17 095 500

1pargraph Prestations de services divers 17 095 500

01S Parag location de biens Mobiliers hors moyens 
de transport

660 000

03S Parag Assurances 66 330

07S Parag Publicité et promotion 396 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

4 555 170

09S Parag Frais de stages 330 000

10S Parag Frais de formation du personnel 1 320 000

11S Parag Frais postaux 198 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

1 650 000

15S Parag frais d'hôtes officiels 1 980 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 2 640 000

17S Parag location de moyen de transport 1 320 000

19S Parag Services externes de nettoyage 1 980 000

7Partie Autres dépenses 450 000

1Article Crédits non ventilés 450 000

1pargraph Réserve 450 000

02S Parag Fonds spéciaux 450 000

Entretien des bâtiments 
administratifs

30S/Chapitre
:

2 800 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 800 000

2Article Charges externes 2 800 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

2 800 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

600 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

200 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

400 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 600 000

Stratégie nationale de 
la  Formation 
professionnelle, de 
l'Artisanat et des Métiers

35S/Chapitre
:

1 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 500 000

3Article Autres charges externes 1 500 000

1pargraph Prestations de services divers 1 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

300 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

1 200 000

Développement de la 
qualité dans les EFP

36S/Chapitre
:

1 095 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 095 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

311 600

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

235 600

01S Parag Petit matériel de bureau 114 000

02S Parag Fournitures de bureau 76 000

03S Parag Petit matériel informatique 45 600

2pargraph Fournitures générales 76 000

03S Parag Alimentation non stockée 76 000

2Article Charges externes 243 420

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

243 420

02S Parag Frais de transport aérien 129 420

03S Parag Frais de mission 114 000

3Article Autres charges externes 539 980

1pargraph Prestations de services divers 539 980

05S Parag Impressions 91 580

07S Parag Publicité et promotion 68 400

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

380 000

Rémunération du 
personnel

60S/Chapitre
:

99 651 447

1Partie Dépenses de personnel 99 651 447

1Article Charges du personnel 99 651 447

1pargraph Traitements et salaires 50 527 604

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 44 167 880

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 6 359 724

2pargraph Primes et indemnités 44 344 673

07S Parag Heures supplémentaires 232 132

08S Parag Autres honoraires 10 378 666

11S Parag Indemnité de non logement 6 276 336

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

27 457 539

3pargraph Prestations sociales 262 233

01S Parag Allocations familiales 262 233

4pargraph Cotisations sociales 4 516 937

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 741 133

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

1 620 366

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 2 155 438

Budget d'Investissement 144 500 00002

Mise aux normes des 
EEFTP

11S/Chapitre
:

134 500 000

132



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

6Partie Dépenses d'investissement 134 500 000

1Article Immobilisations incorporelles 2 200 000

2pargraph Concessions, brevets et droits 
similaires

2 200 000

02S Parag Conception de système d'organisation, 
progiciels

2 200 000

2Article Immobilisations corporelles 127 300 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

120 000 000

99S Parag Autre matériel technique et outillage non 
repris ailleurs

120 000 000

3pargraph Matériels de transports 7 300 000

01S Parag Véhicules 7 300 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

5 000 000

2pargraph Constructions de bâtiments en 
cours

5 000 000

03S Parag Bâtiments scolaires en cours 5 000 000

Renforcement du cadre 
Institutionnel de 
l'Artisanat

38S/Chapitre
:

10 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 10 000 000

2Article Immobilisations corporelles 10 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 10 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 10 000 000

DIRECTION 
ADMINISTRATIVE ET 
FINANCIÈRE

Chapitre 02 1 750 840

Budget de 
Fonctionnement

1 750 84001

Gestion administrative 
et financière

72S/Chapitre
:

1 750 840

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 750 840

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 550 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

930 000

01S Parag Petit matériel de bureau 150 000

02S Parag Fournitures de bureau 350 000

03S Parag Petit matériel informatique 430 000

2pargraph Fournitures générales 620 000

03S Parag Alimentation non stockée 450 000

06S Parag Produits de nettoyage 170 000

3Article Autres charges externes 200 840

1pargraph Prestations de services divers 200 840

05S Parag Impressions 200 840

DIRECTION DU 
DÉVELOPPEMENT, DE LA 
COOPÉRATION ET DES 
SYSTÈMES 
D’INFORMATION

Chapitre 03 1 107 500

Budget de 
Fonctionnement

1 107 50001

programmation et 
coopération

72S/Chapitre
:

1 107 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 107 500

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

395 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

285 000

01S Parag Petit matériel de bureau 50 000

02S Parag Fournitures de bureau 175 000

03S Parag Petit matériel informatique 60 000

2pargraph Fournitures générales 110 000

03S Parag Alimentation non stockée 75 000

06S Parag Produits de nettoyage 35 000

2Article Charges externes 125 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

125 000

03S Parag Frais de mission 75 000

04S Parag Frais d'hôtel 50 000

3Article Autres charges externes 587 500

1pargraph Prestations de services divers 587 500

07S Parag Publicité et promotion 45 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

150 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

392 500

DIRECTION GENERALE 
DE L’ARTISANAT, DES 
METIERS ET DE LA 
PROMOTION DE 
L’ÉCONOMIE SOCIALE 
ET SOLIDAIRE 

Chapitre 04 19 740 000

Budget de 
Fonctionnement

14 240 00001

Journées Nationales de 
l'Artisanat (Semaine)

10S/Chapitre
:

7 100 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

7 100 000

3Article Autres charges externes 7 100 000

1pargraph Prestations de services divers 7 100 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

7 100 000

Promotion de l'artisanat11S/Chapitre
:

1 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 500 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

820 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

600 000

01S Parag Petit matériel de bureau 200 000

02S Parag Fournitures de bureau 200 000

03S Parag Petit matériel informatique 200 000

2pargraph Fournitures générales 220 000

03S Parag Alimentation non stockée 45 000

04S Parag Habillement non stocké 25 000

05S Parag Carburant et huiles 150 000

133



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Article Charges externes 100 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

100 000

03S Parag Frais de mission 100 000

3Article Autres charges externes 580 000

1pargraph Prestations de services divers 580 000

05S Parag Impressions 200 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

250 000

17S Parag location de moyen de transport 130 000

Poterie et Céramique à 
Nouakchott Kiffa et 
Kaédi

12S/Chapitre
:

3 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 000 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

3 000 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

3 000 000

Direction de la 
Préservation et de la 
Promotion du 
Patrimoine Artisanal

71S/Chapitre
:

520 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

520 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

380 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

300 000

01S Parag Petit matériel de bureau 70 000

02S Parag Fournitures de bureau 180 000

03S Parag Petit matériel informatique 50 000

2pargraph Fournitures générales 80 000

03S Parag Alimentation non stockée 80 000

3Article Autres charges externes 140 000

1pargraph Prestations de services divers 140 000

05S Parag Impressions 90 000

07S Parag Publicité et promotion 50 000

Direction de la 
Promotion des Métiers, 
de la Micro et Petite 
Entreprise Artisanale et 
de l’Économie Sociale 
et Solidaire

72S/Chapitre
:

520 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

520 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

380 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

300 000

01S Parag Petit matériel de bureau 70 000

02S Parag Fournitures de bureau 180 000

03S Parag Petit matériel informatique 50 000

2pargraph Fournitures générales 80 000

03S Parag Alimentation non stockée 80 000

3Article Autres charges externes 140 000

1pargraph Prestations de services divers 140 000

05S Parag Impressions 90 000

07S Parag Publicité et promotion 50 000

Renouvellement des 
instances 
professionnelles de 
l'artisanat

74S/Chapitre
:

1 600 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 600 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 600 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 600 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 600 000

Budget d'Investissement 5 500 00002

Réalisation des maisons 
de l'Artisanat au niveau 
des Wilayas

03S/Chapitre
:

4 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 4 500 000

2Article Immobilisations corporelles 3 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 3 000 000

03S Parag Divers immobilisations œuvres d'art 3 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

1 500 000

2pargraph Constructions de bâtiments en 
cours

1 500 000

01S Parag Bâtiments administratifs en cours 1 500 000

Participation aux foires 
artisanales

04S/Chapitre
:

1 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 1 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 1 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

1 000 000

02S Parag Frais d'études liés à l'investissement 1 000 000

DIRECTION DES 
RESSOURCES HUMAINES

Chapitre 06 1 266 875

Budget de 
Fonctionnement

1 266 87501

formation et 
modernisation

72S/Chapitre
:

1 266 875

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 266 875

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

686 875

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

516 875

01S Parag Petit matériel de bureau 120 000

02S Parag Fournitures de bureau 306 875

03S Parag Petit matériel informatique 90 000

2pargraph Fournitures générales 170 000

134



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

03S Parag Alimentation non stockée 110 000

06S Parag Produits de nettoyage 60 000

3Article Autres charges externes 580 000

1pargraph Prestations de services divers 580 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

280 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

300 000

INSPECTION GÉNÉRALEChapitre 09 4 325 250

Budget de 
Fonctionnement

2 825 25001

Inspection et 
encadrement des ETS 
de FTP

74S/Chapitre
:

2 825 250

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 825 250

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

900 200

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

392 000

01S Parag Petit matériel de bureau 80 000

02S Parag Fournitures de bureau 120 000

03S Parag Petit matériel informatique 192 000

2pargraph Fournitures générales 508 200

03S Parag Alimentation non stockée 232 000

05S Parag Carburant et huiles 240 000

06S Parag Produits de nettoyage 36 200

2Article Charges externes 324 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

324 000

02S Parag Frais de transport aérien 4 000

03S Parag Frais de mission 320 000

3Article Autres charges externes 1 601 050

1pargraph Prestations de services divers 1 601 050

05S Parag Impressions 48 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 237 050

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 196 000

17S Parag location de moyen de transport 120 000

Budget d'Investissement 1 500 00002

Renforcement des 
capacités de 
linspection générale

02S/Chapitre
:

1 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 500 000

3Article Autres charges externes 1 500 000

1pargraph Prestations de services divers 1 500 000

10S Parag Frais de formation du personnel 1 500 000

DIRECTION GÉNÉRALE 
DE LA FORMATION 
TECHNIQUE ET 
PROFESSIONNELLE

Chapitre 12 42 829 728

Budget de 
Fonctionnement

42 829 72801

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

10 908 874

1Partie Dépenses de personnel 10 908 874

1Article Charges du personnel 10 908 874

1pargraph Traitements et salaires 5 426 060

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 4 742 220

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 683 840

2pargraph Primes et indemnités 5 482 814

08S Parag Autres honoraires 5 254 868

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

227 946

Fonctionnement de la 
DGFTP

04S/Chapitre
:

1 961 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 961 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 585 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

930 000

01S Parag Petit matériel de bureau 250 000

02S Parag Fournitures de bureau 400 000

03S Parag Petit matériel informatique 280 000

2pargraph Fournitures générales 555 000

03S Parag Alimentation non stockée 385 000

04S Parag Habillement non stocké 90 000

06S Parag Produits de nettoyage 80 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 100 000

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

100 000

2Article Charges externes 176 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

176 000

03S Parag Frais de mission 176 000

3Article Autres charges externes 200 000

1pargraph Prestations de services divers 200 000

17S Parag location de moyen de transport 200 000

Fonctionnement de la 
Direction de la 
Formation

05S/Chapitre
:

520 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

520 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

400 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

210 000

02S Parag Fournitures de bureau 210 000

2pargraph Fournitures générales 190 000

03S Parag Alimentation non stockée 120 000

06S Parag Produits de nettoyage 70 000

3Article Autres charges externes 120 000

1pargraph Prestations de services divers 120 000

05S Parag Impressions 120 000

Examens et concours 
FTP

06S/Chapitre
:

7 099 854

135



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

7 099 854

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 798 854

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

908 854

01S Parag Petit matériel de bureau 350 000

02S Parag Fournitures de bureau 358 854

03S Parag Petit matériel informatique 200 000

2pargraph Fournitures générales 890 000

03S Parag Alimentation non stockée 500 000

05S Parag Carburant et huiles 300 000

06S Parag Produits de nettoyage 90 000

2Article Charges externes 387 500

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

387 500

03S Parag Frais de mission 387 500

3Article Autres charges externes 4 913 500

1pargraph Prestations de services divers 4 913 500

05S Parag Impressions 300 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

4 063 500

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 300 000

17S Parag location de moyen de transport 250 000

Fonctionnement de la 
Direction des Examens 
et Concours

07S/Chapitre
:

520 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

520 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

400 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

210 000

02S Parag Fournitures de bureau 210 000

2pargraph Fournitures générales 190 000

03S Parag Alimentation non stockée 120 000

06S Parag Produits de nettoyage 70 000

3Article Autres charges externes 120 000

1pargraph Prestations de services divers 120 000

05S Parag Impressions 120 000

Prime d'apprentissage08S/Chapitre
:

6 300 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

6 300 000

1Article Subventions 6 300 000

2pargraph Autres Subventions  6 300 000

01S Parag Autres Subventions 6 300 000

Fonctionnement de la 
Direction de la 
Promotion de la 
Formation 
Professionnelle Privée

11S/Chapitre
:

520 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

520 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

400 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

210 000

02S Parag Fournitures de bureau 210 000

2pargraph Fournitures générales 190 000

03S Parag Alimentation non stockée 120 000

06S Parag Produits de nettoyage 70 000

3Article Autres charges externes 120 000

1pargraph Prestations de services divers 120 000

05S Parag Impressions 120 000

Prime équipements15S/Chapitre
:

3 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

3 000 000

1Article Subventions 3 000 000

2pargraph Autres Subventions  3 000 000

01S Parag Autres Subventions 3 000 000

Bourses etudiants de la 
formation moyenne

16S/Chapitre
:

12 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

12 000 000

2Article Transferts directs courants 12 000 000

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

12 000 000

01S Parag Bourses 12 000 000

INSTITUT NATIONAL DE 
PROMOTION DE LA 
FORMATION 
TECHNIQUE ET 
PROFESSIONNELLE 
(INAP-FTP)

Chapitre 42 58 470 902

Budget de 
Fonctionnement

8 470 90201

Formation technique 
supérieure et formation 
des formateurs

03S/Chapitre
:

3 700 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 700 500

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 700 500

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

3 700 500

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

3 700 500

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

4 770 402

1Partie Dépenses de personnel 4 770 402

1Article Charges du personnel 4 770 402

1pargraph Traitements et salaires 4 770 402

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 4 770 402

Comptes Spéciaux du 
Trésor ,Budget Annexe 
et Fonds de Concours

50 000 00006

136



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Fonds pour la 
Formation des 
Formateurs de la 
Formation Technique et 
Professiorinelle

04S/Chapitre
:

50 000 000

7Partie Autres dépenses 50 000 000

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

50 000 000

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

50 000 000

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

50 000 000

CHAMBRE NATIONALE 
D'ARTISANAT ET DES 
MÉTIERS

Chapitre 43 3 000 000

Budget de 
Fonctionnement

3 000 00001

Appui a l'artisanat et 
des métiers

03S/Chapitre
:

3 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

3 000 000

1Article Subventions 3 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

3 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

3 000 000

ECOLE 
D’ENSEIGNEMENT 
TECHNIQUE ET 
FORMATION 
PROFESSIONNELLE( 
Mines, pétrole et Gaz à 
Nouakchott)

Chapitre 60 10 414 111

Budget de 
Fonctionnement

10 414 11101

Ecole d'Enseignement 
technique et de 
formation 
professionnelle(Mines, 
Pétrole et Gaz à 
Nouakchott)

02S/Chapitre
:

5 400 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 400 000

3Article Autres charges externes 5 400 000

1pargraph Prestations de services divers 5 400 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

5 400 000

Bourses élèves et 
stagiaires

03S/Chapitre
:

1 500 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

1 500 000

2Article Transferts directs courants 1 500 000

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

1 500 000

01S Parag Bourses 1 500 000

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

3 514 111

1Partie Dépenses de personnel 3 514 111

1Article Charges du personnel 3 514 111

1pargraph Traitements et salaires 3 514 111

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 3 514 111

ECOLE 
D’ENSEIGNEMENT 
TECHNIQUE ET 
FORMATION 
PROFESSIONNELLE(TIC 
à Nouadhibou)

Chapitre 61 6 537 282

Budget de 
Fonctionnement

6 537 28201

Ecole d'Enseignement 
technique et de 
formation 
professionnelle(TIC à 
Nouadhibou)

02S/Chapitre
:

2 777 282

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 777 282

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 777 282

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

2 777 282

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

2 777 282

Bourses élèves et 
stagiaires

03S/Chapitre
:

1 760 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

1 760 000

2Article Transferts directs courants 1 760 000

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

1 760 000

01S Parag Bourses 1 760 000

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

2 000 000

1Partie Dépenses de personnel 2 000 000

1Article Charges du personnel 2 000 000

1pargraph Traitements et salaires 2 000 000

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 2 000 000

ECOLE 
D’ENSEIGNEMENT 
TECHNIQUE ET 
FORMATION 
PROFESSIONNELLE(Bâti
ments et travaux 
publics à Riyad-
Nouakchott

Chapitre 62 18 950 783

Budget de 
Fonctionnement

18 950 78301

137



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Ecole d'Enseignement 
technique et de 
formation 
professionnelle ( 
Bâtiments et Travaux 
publics à Riyad-
Nouakchott

02S/Chapitre
:

8 536 783

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

8 536 783

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

6 336 783

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

6 336 783

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

6 336 783

3Article Autres charges externes 2 200 000

1pargraph Prestations de services divers 2 200 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 200 000

Bourses élèves et 
stagiaires

71S/Chapitre
:

8 414 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

8 414 000

2Article Transferts directs courants 8 414 000

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

8 414 000

01S Parag Bourses 8 414 000

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

2 000 000

1Partie Dépenses de personnel 2 000 000

1Article Charges du personnel 2 000 000

1pargraph Traitements et salaires 2 000 000

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 2 000 000

ECOLE 
D’ENSEIGNEMENT 
TECHNIQUE ET 
FORMATION 
PROFESSIONNELLE 
D'AKJOUJT

Chapitre 63 3 866 886

Budget de 
Fonctionnement

3 866 88601

ecole d’enseignement 
technique et formation 
professionnelle d'akjoujt

01S/Chapitre
:

3 066 886

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 066 886

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 626 886

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 626 886

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 626 886

3Article Autres charges externes 1 440 000

1pargraph Prestations de services divers 1 440 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 440 000

Bourses élèves et 
stagiaires

71S/Chapitre
:

800 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

800 000

2Article Transferts directs courants 800 000

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

800 000

01S Parag Bourses 800 000

CENTRE SUPÉRIEUR 
D'ENSEIGNEMENT 
TECHNIQUE (CSET)

Chapitre 65 36 347 689

Budget de 
Fonctionnement

36 347 68901

Formation technique 
supérieure et formation 
des formateurs

03S/Chapitre
:

7 158 829

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

7 158 829

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

7 158 829

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

7 158 829

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

7 158 829

Bourses élèves et 
stagiaires

04S/Chapitre
:

1 600 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

1 600 000

2Article Transferts directs courants 1 600 000

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

1 600 000

01S Parag Bourses 1 600 000

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

5 588 860

1Partie Dépenses de personnel 5 588 860

1Article Charges du personnel 5 588 860

1pargraph Traitements et salaires 5 588 860

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 5 588 860

Formation des 
formateurs

73S/Chapitre
:

22 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

16 600 000

3Article Autres charges externes 16 600 000

1pargraph Prestations de services divers 16 600 000

10S Parag Frais de formation du personnel 16 600 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

5 400 000

2Article Transferts directs courants 5 400 000

138



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

5 400 000

01S Parag Bourses 5 400 000

ECOLE 
D’ENSEIGNEMENT 
TECHNIQUE ET 
FORMATION 
PROFESSIONNELLE DU 
BATIMENT ET DES 
TRAVAUX PUBLICS DE 
NOUAKCHOTT (EETFP-
BTP)

Chapitre 69 22 211 948

Budget de 
Fonctionnement

22 211 94801

Bourses élèves et 
stagiaires

03S/Chapitre
:

8 117 200

4Partie Subventions et transferts 
courants

8 117 200

2Article Transferts directs courants 8 117 200

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

8 117 200

01S Parag Bourses 8 117 200

FTP en BTP04S/Chapitre
:

6 347 777

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

6 347 777

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

6 347 777

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

6 347 777

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

6 347 777

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

7 746 971

1Partie Dépenses de personnel 7 746 971

1Article Charges du personnel 7 746 971

1pargraph Traitements et salaires 7 746 971

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 7 746 971

ECOLE 
D’ENSEIGNEMENT 
TECHNIQUE ET 
FORMATION 
PROFESSIONNELLE DE 
NEMA

Chapitre 70 12 178 931

Budget de 
Fonctionnement

12 178 93101

Bourses élèves et 
stagiaires

03S/Chapitre
:

2 820 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

2 820 000

2Article Transferts directs courants 2 820 000

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

2 820 000

01S Parag Bourses 2 820 000

FTP de Néma04S/Chapitre
:

3 803 899

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 803 899

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 803 899

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

3 803 899

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

3 803 899

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

5 555 032

1Partie Dépenses de personnel 5 555 032

1Article Charges du personnel 5 555 032

1pargraph Traitements et salaires 5 555 032

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 5 555 032

ECOLE 
D’ENSEIGNEMENT 
TECHNIQUE ET 
FORMATION 
PROFESSIONNELLE 
D’ATAR

Chapitre 71 19 288 184

Budget de 
Fonctionnement

19 288 18401

Bourses élèves et 
stagiaires

03S/Chapitre
:

4 280 300

4Partie Subventions et transferts 
courants

4 280 300

2Article Transferts directs courants 4 280 300

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

4 280 300

01S Parag Bourses 4 280 300

FTP d'Atar04S/Chapitre
:

6 178 462

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

6 178 462

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

6 178 462

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

6 178 462

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

6 178 462

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

8 829 422

1Partie Dépenses de personnel 8 829 422

1Article Charges du personnel 8 829 422

1pargraph Traitements et salaires 8 829 422

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 8 829 422

139



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

ECOLE 
D’ENSEIGNEMENT 
TECHNIQUE ET 
FORMATION 
PROFESSIONNELLE DE 
BOGHE

Chapitre 72 10 352 120

Budget de 
Fonctionnement

10 352 12001

Bourses élèves et 
stagiaires

02S/Chapitre
:

3 500 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

3 500 000

2Article Transferts directs courants 3 500 000

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

3 500 000

01S Parag Bourses 3 500 000

FTP - Boghé03S/Chapitre
:

4 296 704

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 296 704

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

4 296 704

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

4 296 704

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

4 296 704

Rémunération du 
personnel

04S/Chapitre
:

2 555 416

1Partie Dépenses de personnel 2 555 416

1Article Charges du personnel 2 555 416

1pargraph Traitements et salaires 2 555 416

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 2 555 416

ECOLE 
D’ENSEIGNEMENT 
TECHNIQUE ET 
FORMATION 
PROFESSIONNELLE DE 
NOUADHIBOU

Chapitre 73 15 291 624

Budget de 
Fonctionnement

15 291 62401

FTP - NDB03S/Chapitre
:

7 133 884

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

7 133 884

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

7 133 884

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

7 133 884

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

7 133 884

Bourses élèves et 
stagiaires

04S/Chapitre
:

5 405 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

5 405 000

2Article Transferts directs courants 5 405 000

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

5 405 000

01S Parag Bourses 5 405 000

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

2 752 740

1Partie Dépenses de personnel 2 752 740

1Article Charges du personnel 2 752 740

1pargraph Traitements et salaires 2 752 740

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 2 752 740

ECOLE 
D’ENSEIGNEMENT 
TECHNIQUE ET 
FORMATION 
PROFESSIONNELLE DE 
ZOUERATE

Chapitre 74 6 676 321

Budget de 
Fonctionnement

6 676 32101

FTP - Zouerat03S/Chapitre
:

4 148 576

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 148 576

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

4 148 576

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

4 148 576

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

4 148 576

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

2 527 745

1Partie Dépenses de personnel 503 745

1Article Charges du personnel 503 745

1pargraph Traitements et salaires 503 745

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 503 745

4Partie Subventions et transferts 
courants

2 024 000

2Article Transferts directs courants 2 024 000

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

2 024 000

01S Parag Bourses 2 024 000

ECOLE 
D’ENSEIGNEMENT 
TECHNIQUE ET 
FORMATION 
PROFESSIONNELLE 
D’AIOUN

Chapitre 75 6 899 546

Budget de 
Fonctionnement

6 899 54601

FTP - Aioun03S/Chapitre
:

2 239 631

140



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 239 631

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 239 631

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

2 239 631

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

2 239 631

Bourses élèves et 
stagiaires

04S/Chapitre
:

2 180 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

2 180 000

2Article Transferts directs courants 2 180 000

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

2 180 000

01S Parag Bourses 2 180 000

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

2 479 915

1Partie Dépenses de personnel 2 479 915

1Article Charges du personnel 2 479 915

1pargraph Traitements et salaires 2 479 915

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 2 479 915

ECOLE 
D’ENSEIGNEMENT 
TECHNIQUE ET 
FORMATION 
PROFESSIONNELLE DE 
KIFFA

Chapitre 76 9 358 244

Budget de 
Fonctionnement

9 358 24401

Bourses élèves et 
stagiaires

02S/Chapitre
:

2 600 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

2 600 000

2Article Transferts directs courants 2 600 000

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

2 600 000

01S Parag Bourses 2 600 000

FTP - Kiffa03S/Chapitre
:

3 459 221

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 459 221

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 459 221

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

3 459 221

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

3 459 221

Rémunération du 
personnel

04S/Chapitre
:

3 299 023

1Partie Dépenses de personnel 3 299 023

1Article Charges du personnel 3 299 023

1pargraph Traitements et salaires 3 299 023

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 3 299 023

ECOLE 
D’ENSEIGNEMENT 
TECHNIQUE ET 
FORMATION 
PROFESSIONNELLE 
D’ALEG

Chapitre 77 4 946 988

Budget de 
Fonctionnement

4 946 98801

Bourses élèves et 
stagiaires

03S/Chapitre
:

1 244 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

1 244 000

2Article Transferts directs courants 1 244 000

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

1 244 000

01S Parag Bourses 1 244 000

FTP - Aleg04S/Chapitre
:

1 717 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 717 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 717 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 717 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 717 000

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

1 985 988

1Partie Dépenses de personnel 1 985 988

1Article Charges du personnel 1 985 988

1pargraph Traitements et salaires 1 985 988

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 985 988

ECOLE 
D’ENSEIGNEMENT 
TECHNIQUE ET 
FORMATION 
PROFESSIONNELLE DE 
KAEDI

Chapitre 78 9 765 667

Budget de 
Fonctionnement

9 765 66701

Bourses élèves et 
stagiaires

03S/Chapitre
:

2 490 175

4Partie Subventions et transferts 
courants

2 490 175

2Article Transferts directs courants 2 490 175

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

2 490 175

01S Parag Bourses 2 490 175

FTP - Kaédi04S/Chapitre
:

3 985 308

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 985 308

141



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 985 308

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

3 985 308

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

3 985 308

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

3 290 184

1Partie Dépenses de personnel 3 290 184

1Article Charges du personnel 3 290 184

1pargraph Traitements et salaires 3 290 184

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 3 290 184

ECOLE 
D’ENSEIGNEMENT 
TECHNIQUE ET 
FORMATION 
PROFESSIONNELLE DE 
SELIBABI

Chapitre 79 6 680 186

Budget de 
Fonctionnement

6 680 18601

Bourses élèves et 
stagiaires

02S/Chapitre
:

2 420 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

2 420 000

2Article Transferts directs courants 2 420 000

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

2 420 000

01S Parag Bourses 2 420 000

FTP - Selibaby03S/Chapitre
:

2 052 174

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 052 174

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 052 174

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

2 052 174

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

2 052 174

Rémunération du 
personnel

04S/Chapitre
:

2 208 012

1Partie Dépenses de personnel 2 208 012

1Article Charges du personnel 2 208 012

1pargraph Traitements et salaires 2 208 012

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 2 208 012

ECOLE 
D’ENSEIGNEMENT 
TECHNIQUE ET 
FORMATION 
PROFESSIONNELLE DE 
ROSSO

Chapitre 80 8 964 724

Budget de 
Fonctionnement

8 964 72401

FTP - Rosso03S/Chapitre
:

3 918 791

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 918 791

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 918 791

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

3 918 791

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

3 918 791

Bourses élèves et 
stagiaires

04S/Chapitre
:

2 884 500

4Partie Subventions et transferts 
courants

2 884 500

2Article Transferts directs courants 2 884 500

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

2 884 500

01S Parag Bourses 2 884 500

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

2 161 433

1Partie Dépenses de personnel 2 161 433

1Article Charges du personnel 2 161 433

1pargraph Traitements et salaires 2 161 433

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 2 161 433

ECOLE 
D’ENSEIGNEMENT 
TECHNIQUE ET 
FORMATION 
PROFESSIONNELLE DE 
TIDJIKDJA

Chapitre 81 7 441 170

Budget de 
Fonctionnement

7 441 17001

Bourses élèves et 
stagiaires

03S/Chapitre
:

2 030 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

2 030 000

2Article Transferts directs courants 2 030 000

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

2 030 000

01S Parag Bourses 2 030 000

FTP - Tidjikja04S/Chapitre
:

2 124 738

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 124 738

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 124 738

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

2 124 738

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

2 124 738

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

3 286 432

1Partie Dépenses de personnel 3 286 432

142



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1Article Charges du personnel 3 286 432

1pargraph Traitements et salaires 3 286 432

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 3 286 432

FONDS POUR LA 
FORMATION 
TECHNIQUE ET 
PROFESSIONNELLE

Chapitre 82 150 000 000

Comptes Spéciaux du 
Trésor ,Budget Annexe 
et Fonds de Concours

150 000 00006

Fonds pour la formation 
technique et 
professionnelle

88S/Chapitre
:

150 000 000

7Partie Autres dépenses 150 000 000

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

150 000 000

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

150 000 000

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

150 000 000

ECOLE 
D'ENSEIGNEMENT 
TECHNIQUE ET 
FORMATION 
PROFESSIONNELLE DES 
TECHNOLOGIES DE 
L'INFORMATION  ET DE 
LA COMMUNICATION 
(EETFPTIC)

Chapitre 86 14 881 080

Budget de 
Fonctionnement

14 881 08001

Programmation du 
deficit de EEFTP de TIC 
de nktt

02S/Chapitre
:

5 400 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 400 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

5 400 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

5 400 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

5 400 000

Bourses élèves et 
stagiaires

03S/Chapitre
:

5 600 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

5 600 000

2Article Transferts directs courants 5 600 000

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

5 600 000

01S Parag Bourses 5 600 000

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

3 881 080

1Partie Dépenses de personnel 3 881 080

1Article Charges du personnel 3 881 080

1pargraph Traitements et salaires 3 881 080

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 3 881 080

ECOLE 
D'ENSEIGNEMENT 
TECHNIQUE ET 
PROFESSIONNELLE 
INDUSTRIELLE DE 
NOUAKCHOTT (EETFPI)

Chapitre 87 23 449 092

Budget de 
Fonctionnement

23 449 09201

FTP industrielle03S/Chapitre
:

8 935 884

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

8 935 884

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

8 935 884

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

8 935 884

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

8 935 884

Bourses élèves et 
stagiaires

04S/Chapitre
:

10 958 750

4Partie Subventions et transferts 
courants

10 958 750

2Article Transferts directs courants 10 958 750

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

10 958 750

01S Parag Bourses 10 958 750

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

3 554 458

1Partie Dépenses de personnel 3 554 458

1Article Charges du personnel 3 554 458

1pargraph Traitements et salaires 3 554 458

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 3 554 458

ECOLE 
D'ENSEIGNEMENT 
TECHNIQUE ET 
FORMATION 
PROFESSIONNELLE 
COMMERCIALE DE 
NOUAKCHOTT

Chapitre 88 21 051 736

Budget de 
Fonctionnement

21 051 73601

FTP commerciale02S/Chapitre
:

7 103 650

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

7 103 650

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

7 103 650

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

7 103 650

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

7 103 650

143



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Bourses élèves et 
stagiaires

03S/Chapitre
:

10 804 320

4Partie Subventions et transferts 
courants

10 804 320

2Article Transferts directs courants 10 804 320

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

10 804 320

01S Parag Bourses 10 804 320

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

3 143 766

1Partie Dépenses de personnel 3 143 766

1Article Charges du personnel 3 143 766

1pargraph Traitements et salaires 3 143 766

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 3 143 766

INSTITUT IQRAAChapitre 89 3 563 500

Budget de 
Fonctionnement

3 563 50001

Enseignement 
Professionnel

03S/Chapitre
:

3 563 500

4Partie Subventions et transferts 
courants

3 563 500

1Article Subventions 3 563 500

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

3 563 500

07S Parag Subventions d'équilibre aux autres 
organismes assurant une mission de 
services publics

3 563 500

18TITRE N°:

MINISTERE DU COMMERCE ET DU 
TOURISME

TOTAL DU TITRE : 499 023 277

CABINETChapitre 01 115 835 346

Budget de 
Fonctionnement

115 835 34601

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

59 774 475

1Partie Dépenses de personnel 59 774 475

1Article Charges du personnel 59 774 475

1pargraph Traitements et salaires 22 543 441

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 17 092 412

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 5 451 029

2pargraph Primes et indemnités 34 422 971

07S Parag Heures supplémentaires 736 308

08S Parag Autres honoraires 19 268 000

11S Parag Indemnité de non logement 960 394

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

13 458 269

3pargraph Prestations sociales 31 066

01S Parag Allocations familiales 31 066

4pargraph Cotisations sociales 2 776 997

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 1 545 562

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

234 046

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 997 389

Gestion Administrative06S/Chapitre
:

14 259 869

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

14 259 869

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

4 538 827

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

2 705 827

01S Parag Petit matériel de bureau 685 827

02S Parag Fournitures de bureau 1 200 000

03S Parag Petit matériel informatique 820 000

2pargraph Fournitures générales 1 833 000

03S Parag Alimentation non stockée 500 000

04S Parag Habillement non stocké 58 500

05S Parag Carburant et huiles 1 144 500

06S Parag Produits de nettoyage 130 000

2Article Charges externes 4 979 300

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

397 500

03S Parag Frais de mission 150 000

04S Parag Frais d'hôtel 247 500

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 300 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

50 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

1 000 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

250 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

3 281 800

03S Parag autres abonnements 3 281 800

3Article Autres charges externes 4 741 742

1pargraph Prestations de services divers 3 241 742

01S Parag location de biens Mobiliers hors moyens 
de transport

100 000

03S Parag Assurances 100 000

05S Parag Impressions 105 992

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 335 750

10S Parag Frais de formation du personnel 1 000 000

11S Parag Frais postaux 100 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 300 000

17S Parag location de moyen de transport 200 000

3pargraph Hôtel des autorités 1 500 000

01S Parag Hôtel des autorités 1 500 000

Coordination et missions07S/Chapitre
:

4 643 250

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 643 250

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

880 200

144



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

324 000

02S Parag Fournitures de bureau 324 000

2pargraph Fournitures générales 556 200

03S Parag Alimentation non stockée 297 000

05S Parag Carburant et huiles 259 200

2Article Charges externes 189 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

162 000

04S Parag Frais d'hôtel 162 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

27 000

99S Parag Autres frais de télécommunications 27 000

3Article Autres charges externes 3 574 050

1pargraph Prestations de services divers 3 574 050

01S Parag location de biens Mobiliers hors moyens 
de transport

108 000

05S Parag Impressions 216 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 710 050

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 378 000

17S Parag location de moyen de transport 162 000

Commissariat Général 
aux Expositions

08S/Chapitre
:

1 200 306

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 200 306

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

260 714

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

260 714

02S Parag Fournitures de bureau 260 714

2Article Charges externes 262 876

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

262 876

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

262 876

3Article Autres charges externes 676 716

1pargraph Prestations de services divers 676 716

05S Parag Impressions 487 578

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

46 688

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 142 450

Entretien des bâtiments 
administratifs

12S/Chapitre
:

2 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 000 000

2Article Charges externes 2 000 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

2 000 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

2 000 000

Comité de surveillance 
du marché

14S/Chapitre
:

11 700 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

11 700 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 108 895

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

572 279

01S Parag Petit matériel de bureau 200 000

02S Parag Fournitures de bureau 200 000

03S Parag Petit matériel informatique 172 279

2pargraph Fournitures générales 536 616

05S Parag Carburant et huiles 536 616

2Article Charges externes 2 696 762

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

2 696 762

03S Parag Frais de mission 1 174 468

04S Parag Frais d'hôtel 1 522 294

3Article Autres charges externes 7 894 343

1pargraph Prestations de services divers 7 894 343

02S Parag location de biens immobiliers 850 000

05S Parag Impressions 1 174 468

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

4 800 000

10S Parag Frais de formation du personnel 570 939

17S Parag location de moyen de transport 498 936

Commission d'ouverture 
et évaluation des offres

19S/Chapitre
:

500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

500 000

3Article Autres charges externes 500 000

1pargraph Prestations de services divers 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

500 000

Commission de 
passation des marchés 
publics

24S/Chapitre
:

1 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 000 000

3Article Autres charges externes 1 000 000

1pargraph Prestations de services divers 1 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 000 000

Charges Loyer, 
Communication et 
Contribution aux 
Organismes 
Internationaux

25S/Chapitre
:

20 757 446

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

13 756 637

2Article Charges externes 1 400 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

1 400 000

01S Parag Téléphone 1 400 000

3Article Autres charges externes 12 356 637

1pargraph Prestations de services divers 12 356 637

02S Parag location de biens immobiliers 12 356 637

4Partie Subventions et transferts 
courants

7 000 809

2Article Transferts directs courants 7 000 809

145



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

4pargraph Transferts directs à l'extérieur et 
aux organismes Internationaux

7 000 809

01S Parag Contribution aux Organismes 
Internationaux

7 000 809

DIRECTION DES 
AFFAIRES 
ADMINISTRATIVES ET 
FINANCIÈRES

Chapitre 02 1 000 443

Budget de 
Fonctionnement

1 000 44301

Coordination 
Administrative

02S/Chapitre
:

1 000 443

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 000 443

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

648 987

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

379 219

01S Parag Petit matériel de bureau 105 642

02S Parag Fournitures de bureau 147 577

03S Parag Petit matériel informatique 126 000

2pargraph Fournitures générales 269 768

03S Parag Alimentation non stockée 158 364

04S Parag Habillement non stocké 4 500

05S Parag Carburant et huiles 60 000

06S Parag Produits de nettoyage 46 904

2Article Charges externes 10 056

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

10 056

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

5 032

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

5 024

3Article Autres charges externes 341 400

1pargraph Prestations de services divers 341 400

05S Parag Impressions 41 400

10S Parag Frais de formation du personnel 300 000

DIRECTION DES 
ÉTUDES, DE LA 
PROGRAMMATION  ET 
DE LA COOPÉRATION

Chapitre 06 31 009 304

Budget de 
Fonctionnement

7 989 30401

Etudes et Coopération04S/Chapitre
:

3 835 506

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 835 506

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

470 506

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

356 089

01S Parag Petit matériel de bureau 75 000

02S Parag Fournitures de bureau 112 500

03S Parag Petit matériel informatique 168 589

2pargraph Fournitures générales 114 417

03S Parag Alimentation non stockée 78 792

06S Parag Produits de nettoyage 35 625

3Article Autres charges externes 3 365 000

1pargraph Prestations de services divers 3 365 000

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

22 500

05S Parag Impressions 1 800 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 542 500

Programme du Cadre 
Intégré Renforcé

08S/Chapitre
:

1 610 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 610 000

3Article Autres charges externes 1 610 000

1pargraph Prestations de services divers 1 610 000

07S Parag Publicité et promotion 690 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

920 000

Journées de Promotion72S/Chapitre
:

1 043 798

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 043 798

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

157 448

2pargraph Fournitures générales 157 448

05S Parag Carburant et huiles 157 448

2Article Charges externes 21 750

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

21 750

03S Parag Frais de mission 21 750

3Article Autres charges externes 864 600

1pargraph Prestations de services divers 864 600

05S Parag Impressions 37 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

752 100

17S Parag location de moyen de transport 75 000

mise enoeuvre d'un 
fond de promotion du 
commerce

79S/Chapitre
:

1 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 500 000

3Article Autres charges externes 1 500 000

1pargraph Prestations de services divers 1 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 200 000

10S Parag Frais de formation du personnel 300 000

Budget d'Investissement 23 020 00002

Fonds d'etudes05S/Chapitre
:

3 020 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 020 000

4Article Immobilisation incorporelle en 
cours

3 020 000

1pargraph Immobilisations incorporelles en 
cours

3 020 000

02S Parag Frais d'études 3 020 000

mise enoeuvre d'un 
fonds de promotion du 
tourisme

76S/Chapitre
:

20 000 000

146



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

6Partie Dépenses d'investissement 20 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

20 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

20 000 000

01S Parag Frais d’étude en cours 20 000 000

DIRECTION DE LA 
PROTECTION DU 
CONSOMMATEUR ET DE 
LA RÉPRESSION DES 
FRAUDES

Chapitre 08 20 340 475

Budget de 
Fonctionnement

20 340 47501

Protection des 
Consommateurs et 
répression des fraudes

06S/Chapitre
:

1 771 088

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 771 088

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

729 572

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

526 235

01S Parag Petit matériel de bureau 150 000

02S Parag Fournitures de bureau 245 000

03S Parag Petit matériel informatique 131 235

2pargraph Fournitures générales 203 337

03S Parag Alimentation non stockée 185 637

04S Parag Habillement non stocké 3 450

06S Parag Produits de nettoyage 14 250

2Article Charges externes 193 131

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

193 131

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

10 881

12S Parag Maintenance application et logiciel 
informatique

182 250

3Article Autres charges externes 848 385

1pargraph Prestations de services divers 848 385

05S Parag Impressions 602 760

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

202 500

10S Parag Frais de formation du personnel 43 125

Sensibilisation et 
Promotion de la 
Protection des 
Consommateurs

07S/Chapitre
:

9 068 067

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

9 068 067

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 098 067

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

188 672

02S Parag Fournitures de bureau 188 672

2pargraph Fournitures générales 1 909 395

03S Parag Alimentation non stockée 109 395

05S Parag Carburant et huiles 1 800 000

2Article Charges externes 325 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

25 000

03S Parag Frais de mission 25 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

300 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

300 000

3Article Autres charges externes 6 645 000

1pargraph Prestations de services divers 6 645 000

05S Parag Impressions 600 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

6 000 000

17S Parag location de moyen de transport 45 000

Campagne 
d'Incinération des 
Produits Périmés

08S/Chapitre
:

2 364 984

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 364 984

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

179 975

2pargraph Fournitures générales 179 975

05S Parag Carburant et huiles 179 975

2Article Charges externes 86 250

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

86 250

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

86 250

3Article Autres charges externes 2 098 759

1pargraph Prestations de services divers 2 098 759

17S Parag location de moyen de transport 2 098 759

Renforcement de la 
Protection des 
Consommateurs

11S/Chapitre
:

527 124

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

527 124

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

90 000

2pargraph Fournitures générales 90 000

05S Parag Carburant et huiles 90 000

2Article Charges externes 51 750

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

51 750

03S Parag Frais de mission 51 750

3Article Autres charges externes 385 374

1pargraph Prestations de services divers 385 374

05S Parag Impressions 117 874

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

230 000

17S Parag location de moyen de transport 37 500

Acquisition et 
exploitation des 
matériels techniques et 
spécifiques

13S/Chapitre
:

4 609 212

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 609 212

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 000 000

147



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 2 000 000

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

2 000 000

2Article Charges externes 1 509 212

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 509 212

04S Parag Frais d'hôtel 1 509 212

3Article Autres charges externes 1 100 000

1pargraph Prestations de services divers 1 100 000

05S Parag Impressions 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 000 000

Campagne de contrôle 
et suivi des prix

14S/Chapitre
:

2 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

40 000

2pargraph Fournitures générales 40 000

05S Parag Carburant et huiles 40 000

2Article Charges externes 360 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

180 000

03S Parag Frais de mission 100 000

04S Parag Frais d'hôtel 80 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

180 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

180 000

3Article Autres charges externes 1 600 000

1pargraph Prestations de services divers 1 600 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 600 000

INSPECTION GENERALEChapitre 09 1 807 400

Budget de 
Fonctionnement

1 807 40001

Inspection03S/Chapitre
:

1 807 400

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 807 400

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

458 500

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

300 500

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 500

2pargraph Fournitures générales 158 000

03S Parag Alimentation non stockée 34 500

05S Parag Carburant et huiles 100 500

06S Parag Produits de nettoyage 23 000

2Article Charges externes 263 536

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

63 536

03S Parag Frais de mission 63 536

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

200 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

200 000

3Article Autres charges externes 1 085 364

1pargraph Prestations de services divers 1 085 364

05S Parag Impressions 20 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

960 000

17S Parag location de moyen de transport 105 364

DIRECTION DE LA 
PROMOTION DU 
COMMERCE EXTÉRIEUR

Chapitre 11 12 917 234

Budget de 
Fonctionnement

2 917 23401

Sensibilisation03S/Chapitre
:

1 214 846

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 214 846

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

872 123

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

773 798

01S Parag Petit matériel de bureau 151 798

02S Parag Fournitures de bureau 222 000

03S Parag Petit matériel informatique 400 000

2pargraph Fournitures générales 98 325

03S Parag Alimentation non stockée 69 000

04S Parag Habillement non stocké 3 450

06S Parag Produits de nettoyage 25 875

2Article Charges externes 17 250

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

17 250

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

17 250

3Article Autres charges externes 325 473

1pargraph Prestations de services divers 325 473

05S Parag Impressions 25 875

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 299 598

Promotion du 
Commerce Extérieur

06S/Chapitre
:

1 702 388

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 702 388

3Article Autres charges externes 1 702 388

1pargraph Prestations de services divers 1 702 388

05S Parag Impressions 782 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

835 000

10S Parag Frais de formation du personnel 85 388

Budget d'Investissement 10 000 00002

Mise en place d'un outil 
de vérification de 
conformité de produits-
GUCE

08S/Chapitre
:

5 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 5 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

5 000 000

148



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

5 000 000

01S Parag Frais d’étude en cours 5 000 000

Mise en place du 
guichet unique

10S/Chapitre
:

5 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 5 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 5 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

5 000 000

02S Parag Frais d'études liés à l'investissement 5 000 000

DIRECTION DU 
TOURISME

Chapitre 16 4 169 560

Budget de 
Fonctionnement

4 169 56001

Organisation du 
tourisme

04S/Chapitre
:

567 260

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

567 260

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

498 260

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

332 500

01S Parag Petit matériel de bureau 75 000

02S Parag Fournitures de bureau 147 500

03S Parag Petit matériel informatique 110 000

2pargraph Fournitures générales 165 760

03S Parag Alimentation non stockée 55 810

04S Parag Habillement non stocké 3 450

05S Parag Carburant et huiles 86 250

06S Parag Produits de nettoyage 20 250

3Article Autres charges externes 69 000

1pargraph Prestations de services divers 69 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 69 000

Sensibilisation pour le 
tourisme

05S/Chapitre
:

1 101 309

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 101 309

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

44 250

2pargraph Fournitures générales 44 250

05S Parag Carburant et huiles 44 250

2Article Charges externes 51 750

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

51 750

03S Parag Frais de mission 51 750

3Article Autres charges externes 1 005 309

1pargraph Prestations de services divers 1 005 309

05S Parag Impressions 93 559

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

340 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

400 000

17S Parag location de moyen de transport 171 750

Contrôle et 
développement des 
activités touristiques

72S/Chapitre
:

2 500 991

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 500 991

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

90 000

2pargraph Fournitures générales 90 000

05S Parag Carburant et huiles 90 000

2Article Charges externes 551 600

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

150 000

03S Parag Frais de mission 150 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

401 600

12S Parag Maintenance application et logiciel 
informatique

401 600

3Article Autres charges externes 1 859 391

1pargraph Prestations de services divers 1 859 391

05S Parag Impressions 300 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

500 000

10S Parag Frais de formation du personnel 186 250

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

513 141

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 150 000

17S Parag location de moyen de transport 210 000

DÉLÉGATIONS 
RÉGIONALES DU 
MINISTÈRE DU 
COMMERCE ET DU 
TOURISME

Chapitre 20 10 879 713

Budget de 
Fonctionnement

10 879 71301

Brigades Régionales03S/Chapitre
:

8 624 350

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

8 624 350

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 880 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

2 500 000

02S Parag Fournitures de bureau 2 500 000

2pargraph Fournitures générales 1 380 000

05S Parag Carburant et huiles 1 080 000

06S Parag Produits de nettoyage 300 000

2Article Charges externes 3 222 900

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

2 742 900

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 1 490 500

03S Parag Frais de mission 1 252 400

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

480 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

480 000

3Article Autres charges externes 1 521 450

1pargraph Prestations de services divers 1 521 450

05S Parag Impressions 1 521 450

149



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Campagne 
d'incinération des 
produits périmés 

72S/Chapitre
:

2 255 363

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 255 363

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

375 000

2pargraph Fournitures générales 375 000

05S Parag Carburant et huiles 375 000

2Article Charges externes 380 363

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

380 363

03S Parag Frais de mission 380 363

3Article Autres charges externes 1 500 000

1pargraph Prestations de services divers 1 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 500 000

DIRECTION DE LA 
CONCURRENCE  ET DE 
LA RÉGULATION DU 
MARCHÉ

Chapitre 21 9 284 832

Budget de 
Fonctionnement

9 284 83201

Renforcement de la 
Concurrence

03S/Chapitre
:

5 302 472

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 302 472

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

466 994

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

301 522

01S Parag Petit matériel de bureau 84 820

02S Parag Fournitures de bureau 126 702

03S Parag Petit matériel informatique 90 000

2pargraph Fournitures générales 165 472

03S Parag Alimentation non stockée 81 222

04S Parag Habillement non stocké 3 000

05S Parag Carburant et huiles 81 250

2Article Charges externes 186 903

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

186 903

03S Parag Frais de mission 90 000

04S Parag Frais d'hôtel 96 903

3Article Autres charges externes 4 648 575

1pargraph Prestations de services divers 4 648 575

05S Parag Impressions 300 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 687 500

10S Parag Frais de formation du personnel 150 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 75 000

17S Parag location de moyen de transport 436 075

sensibilisation à la 
concurance

72S/Chapitre
:

2 232 360

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 232 360

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

349 921

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

228 171

01S Parag Petit matériel de bureau 130 284

02S Parag Fournitures de bureau 97 887

2pargraph Fournitures générales 121 750

05S Parag Carburant et huiles 121 750

2Article Charges externes 60 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

60 000

04S Parag Frais d'hôtel 60 000

3Article Autres charges externes 1 822 439

1pargraph Prestations de services divers 1 822 439

05S Parag Impressions 45 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 180 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 597 439

Contrôle et suivi du 
marché

73S/Chapitre
:

1 750 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 750 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

100 000

2pargraph Fournitures générales 100 000

05S Parag Carburant et huiles 100 000

2Article Charges externes 150 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

150 000

03S Parag Frais de mission 150 000

3Article Autres charges externes 1 500 000

1pargraph Prestations de services divers 1 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 500 000

DIRECTION DU 
REGISTRE CENTRAL

Chapitre 22 3 481 989

Budget de 
Fonctionnement

3 481 98901

Régistre central du 
commerce

72S/Chapitre
:

3 481 989

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 481 989

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 909 834

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 421 180

01S Parag Petit matériel de bureau 190 000

02S Parag Fournitures de bureau 345 000

03S Parag Petit matériel informatique 886 180

2pargraph Fournitures générales 488 654

03S Parag Alimentation non stockée 51 750

04S Parag Habillement non stocké 3 450

05S Parag Carburant et huiles 360 000

06S Parag Produits de nettoyage 73 454

2Article Charges externes 299 000

150



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

230 000

03S Parag Frais de mission 230 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

69 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

69 000

3Article Autres charges externes 1 273 155

1pargraph Prestations de services divers 1 273 155

05S Parag Impressions 230 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

360 000

10S Parag Frais de formation du personnel 300 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 83 950

17S Parag location de moyen de transport 299 205

ONT - OFFICE 
NATIONAL DU TOURISME

Chapitre 40 119 276 981

Budget de 
Fonctionnement

119 276 98101

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

54 629 900

1Partie Dépenses de personnel 54 629 900

1Article Charges du personnel 54 629 900

1pargraph Traitements et salaires 54 629 900

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 54 629 900

Promotion du tourisme04S/Chapitre
:

35 653 042

4Partie Subventions et transferts 
courants

35 653 042

2Article Transferts directs courants 35 653 042

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

35 653 042

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

35 653 042

Participation aux Salons 
organisés à l'étranger

05S/Chapitre
:

28 994 039

4Partie Subventions et transferts 
courants

28 994 039

2Article Transferts directs courants 28 994 039

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

28 994 039

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

28 994 039

CENTRE 
INTERNATIONAL 
D’ARBITRAGE (CIMAM)

Chapitre 42 6 800 000

Budget de 
Fonctionnement

6 800 00001

Médiation et arbitrage 02S/Chapitre
:

6 800 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

6 800 000

1Article Subventions 6 800 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

6 800 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

6 800 000

ECOLE D'HÔTELLERIE ET 
DU TOURISME

Chapitre 50 73 500 000

Budget de 
Fonctionnement

44 500 00001

Ecole d'hôtellerie et du 
Tourisme

02S/Chapitre
:

25 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

25 000 000

1Article Subventions 25 000 000

2pargraph Autres Subventions  25 000 000

01S Parag Autres Subventions 25 000 000

Rémunération du 
personnel

05S/Chapitre
:

19 500 000

1Partie Dépenses de personnel 19 500 000

1Article Charges du personnel 19 500 000

1pargraph Traitements et salaires 19 500 000

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 19 500 000

Budget d'Investissement 29 000 00002

Construction du siège 
de l'école d'Hôtellerie et 
du Tourisme

03S/Chapitre
:

24 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 24 000 000

2Article Immobilisations corporelles 24 000 000

1pargraph Acquisitions de Bâtiments 24 000 000

01S Parag Bâtiments administratifs 24 000 000

Acquisition du matériel 
technique 

12S/Chapitre
:

5 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 5 000 000

2Article Immobilisations corporelles 5 000 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

5 000 000

03S Parag Matériels spécifiques 5 000 000

CENTRALE DES ACHATS 
ET 
D'APPROVISIONNEMENT 
DES MARCHÉS

Chapitre 51 18 720 000

Budget de 
Fonctionnement

18 720 00001

Centrale des Achats et 
d'approvisionnement 
des Marchés

01S/Chapitre
:

18 720 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

18 720 000

1Article Subventions 18 720 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

18 720 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

18 720 000

151



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

AGENCE 
MAURITANIENNE DE 
SÉCURITÉ SANITAIRE 
DES ALIMENTS 

Chapitre 52 70 000 000

Budget de 
Fonctionnement

40 000 00001

Agence Mauritanienne 
de sécurité sanitaire 
des aliments 

76S/Chapitre
:

40 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

40 000 000

1Article Subventions 40 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

40 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

40 000 000

Budget d'Investissement 30 000 00002

Acquisition 
d'équipements de 
laboratoires au profit 
de l'Agence 
mauritanienne de 
sécurité sanitaire des 
aliments

02S/Chapitre
:

30 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 30 000 000

2Article Immobilisations corporelles 30 000 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

30 000 000

99S Parag Autre matériel technique et outillage non 
repris ailleurs

30 000 000

19TITRE N°:

MINISTÈRE DE LA PÊCHE, DES 
INFRASTRUCTURES MARITIMES ET 

PORTUAIRES

TOTAL DU TITRE : 1 869 205 931

CABINETChapitre 01 691 742 082

Budget de 
Fonctionnement

157 742 08201

Charges loyers03S/Chapitre
:

1 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 000 000

3Article Autres charges externes 1 000 000

1pargraph Prestations de services divers 1 000 000

02S Parag location de biens immobiliers 1 000 000

Rémunération du 
personnel

04S/Chapitre
:

29 669 527

1Partie Dépenses de personnel 29 669 527

1Article Charges du personnel 29 669 527

1pargraph Traitements et salaires 16 436 901

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 13 792 544

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 2 644 357

2pargraph Primes et indemnités 11 425 608

07S Parag Heures supplémentaires 852 510

08S Parag Autres honoraires 9 333

11S Parag Indemnité de non logement 1 339 061

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

9 224 704

3pargraph Prestations sociales 48 200

01S Parag Allocations familiales 48 200

4pargraph Cotisations sociales 1 758 818

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 721 296

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

330 586

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 706 936

Viabilisation et 
opérationnalisation du 
Port  TANIT

09S/Chapitre
:

13 290 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

13 290 000

1Article Subventions 13 290 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

13 290 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

13 290 000

Télécommunication, 
Internet et Autres

14S/Chapitre
:

562 732

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

562 732

2Article Charges externes 562 732

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

562 732

01S Parag Téléphone 562 732

Contributions aux 
Organismes 
Internationaux

15S/Chapitre
:

20 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

20 000 000

2Article Transferts directs courants 20 000 000

4pargraph Transferts directs à l'extérieur et 
aux organismes Internationaux

20 000 000

01S Parag Contribution aux Organismes 
Internationaux

20 000 000

Coordination 
administrative

72S/Chapitre
:

47 637 425

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

47 637 425

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

4 365 000

152



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 800 000

01S Parag Petit matériel de bureau 1 260 000

02S Parag Fournitures de bureau 90 000

03S Parag Petit matériel informatique 450 000

2pargraph Fournitures générales 2 115 000

03S Parag Alimentation non stockée 360 000

04S Parag Habillement non stocké 360 000

05S Parag Carburant et huiles 1 350 000

06S Parag Produits de nettoyage 45 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

450 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

450 000

2Article Charges externes 13 014 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

5 490 000

02S Parag Frais de transport aérien 90 000

03S Parag Frais de mission 1 800 000

04S Parag Frais d'hôtel 3 600 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

6 030 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

270 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 450 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

630 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

540 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

3 600 000

12S Parag Maintenance application et logiciel 
informatique

540 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

1 494 000

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 414 000

99S Parag Autres frais de télécommunications 1 080 000

3Article Autres charges externes 30 258 425

1pargraph Prestations de services divers 30 258 425

03S Parag Assurances 54 000

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

360 000

05S Parag Impressions 270 000

07S Parag Publicité et promotion 180 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

24 354 425

10S Parag Frais de formation du personnel 4 500 000

11S Parag Frais postaux 360 000

17S Parag location de moyen de transport 180 000

Commission de la 
passation de marchés

79S/Chapitre
:

782 398

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

782 398

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

326 400

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

256 000

01S Parag Petit matériel de bureau 128 000

02S Parag Fournitures de bureau 64 000

03S Parag Petit matériel informatique 64 000

2pargraph Fournitures générales 70 400

03S Parag Alimentation non stockée 32 000

05S Parag Carburant et huiles 38 400

2Article Charges externes 108 800

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

108 800

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

32 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

76 800

3Article Autres charges externes 347 198

1pargraph Prestations de services divers 347 198

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

32 000

05S Parag Impressions 25 600

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

257 598

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 32 000

Viabilisation et 
opérationnalisation du 
Port de Ndiago

80S/Chapitre
:

26 580 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

26 580 000

1Article Subventions 26 580 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

26 580 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

26 580 000

La Société des 
Chantiers Navals de 
Mauritanie (CNM) 

81S/Chapitre
:

17 720 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

17 720 000

1Article Subventions 17 720 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

17 720 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

17 720 000

Fonctionnement du 
comité chargé de 
Achats

87S/Chapitre
:

500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

500 000

3Article Autres charges externes 500 000

1pargraph Prestations de services divers 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

500 000

Budget d'Investissement 534 000 00002

Appui au marché de 
poisson de Nouakchott

08S/Chapitre
:

39 375 000

6Partie Dépenses d'investissement 39 375 000

2Article Immobilisations corporelles 39 375 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 39 375 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 39 375 000

Viabilisation et 
opérationnalisation du 
Port  TANIT

09S/Chapitre
:

28 125 000

153



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

6Partie Dépenses d'investissement 28 125 000

2Article Immobilisations corporelles 28 125 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 28 125 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 28 125 000

Amélioration des 
installations du centre 
de qualification et de 
formation aux métiers 

11S/Chapitre
:

4 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 4 000 000

2Article Immobilisations corporelles 4 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 4 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 4 000 000

Etudes et recherches12S/Chapitre
:

5 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 5 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 5 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

5 000 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

5 000 000

Inspection des Navires 
de Pêches

16S/Chapitre
:

10 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 10 000 000

2Article Immobilisations corporelles 10 000 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

10 000 000

03S Parag Matériels spécifiques 10 000 000

Projet de construction 
d'une station de 
pisciculture 

18S/Chapitre
:

100 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 100 000 000

2Article Immobilisations corporelles 100 000 000

1pargraph Acquisitions de Bâtiments 100 000 000

07S Parag Bâtiments techniques 100 000 000

Projet de construction 
de l'ouvrage maritime 
du PK 93

19S/Chapitre
:

50 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 50 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

50 000 000

3pargraph Ouvrages d’infrastructures en cours 50 000 000

07S Parag Infrastructures portuaires en cours 50 000 000

Projet du 
développement intégré 
du port de Tanit 

20S/Chapitre
:

200 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 200 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

200 000 000

3pargraph Ouvrages d’infrastructures en cours 200 000 000

08S Parag suivi et contrôle de la construction des 
infrastructures portuaires en cours

200 000 000

Projet de modernisation 
du Port des Pêches 
Artisanales de 
Nouadhibou

22S/Chapitre
:

10 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 10 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

10 000 000

3pargraph Ouvrages d’infrastructures en cours 10 000 000

08S Parag suivi et contrôle de la construction des 
infrastructures portuaires en cours

10 000 000

Projet réfection des 
locaux MPIMP

23S/Chapitre
:

6 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 6 000 000

2Article Immobilisations corporelles 6 000 000

1pargraph Acquisitions de Bâtiments 6 000 000

01S Parag Bâtiments administratifs 6 000 000

Réseaux eau potable et 
eau non potable, 
réseaux 
d'assainissement avec 
station d’épuration et 
Émissaire en mer

74S/Chapitre
:

6 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 6 500 000

2Article Immobilisations corporelles 6 500 000

1pargraph Acquisitions de Bâtiments 6 500 000

01S Parag Bâtiments administratifs 6 500 000

Viabilisation et 
opérationnalisation du 
Port de Ndiago

80S/Chapitre
:

50 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 50 000 000

2Article Immobilisations corporelles 50 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 50 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 50 000 000

Acquisition 
d'équipements au profit 
du Chantier Naval

90S/Chapitre
:

25 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 25 000 000

2Article Immobilisations corporelles 25 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 25 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 25 000 000

DAAF - DIRECTION DES 
AFFAIRES 
ADMINISTRATIVES ET 
FINANCIERES

Chapitre 02 868 461

Budget de 
Fonctionnement

868 46101

Gestion administrative 
et financière

72S/Chapitre
:

868 461

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

868 461

154



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

608 760

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

313 500

01S Parag Petit matériel de bureau 114 000

02S Parag Fournitures de bureau 85 500

03S Parag Petit matériel informatique 114 000

2pargraph Fournitures générales 295 260

03S Parag Alimentation non stockée 114 000

05S Parag Carburant et huiles 164 160

06S Parag Produits de nettoyage 17 100

2Article Charges externes 184 461

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

184 461

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

57 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

127 461

3Article Autres charges externes 75 240

1pargraph Prestations de services divers 75 240

05S Parag Impressions 75 240

DPC - DIRECTION DE LA 
PROGRAMMATION ET 
DE LA COOPÉRATION 

Chapitre 03 1 500 000

Budget de 
Fonctionnement

1 500 00001

Programmation et 
coopération

72S/Chapitre
:

1 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 500 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

850 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

550 000

01S Parag Petit matériel de bureau 150 000

02S Parag Fournitures de bureau 200 000

03S Parag Petit matériel informatique 200 000

2pargraph Fournitures générales 300 000

03S Parag Alimentation non stockée 100 000

05S Parag Carburant et huiles 150 000

06S Parag Produits de nettoyage 50 000

2Article Charges externes 250 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

250 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

150 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

100 000

3Article Autres charges externes 400 000

1pargraph Prestations de services divers 400 000

05S Parag Impressions 400 000

GARDE CÔTE DE 
MAURITANIE

Chapitre 04 282 560 748

Budget de 
Fonctionnement

210 560 74801

Rémunération du 
personnel

04S/Chapitre
:

88 122 338

1Partie Dépenses de personnel 88 122 338

1Article Charges du personnel 88 122 338

1pargraph Traitements et salaires 64 070 220

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 58 855 776

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 5 214 444

2pargraph Primes et indemnités 19 526 398

07S Parag Heures supplémentaires 8 915

11S Parag Indemnité de non logement 6 602 133

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

12 915 350

3pargraph Prestations sociales 58 066

01S Parag Allocations familiales 58 066

4pargraph Cotisations sociales 4 467 654

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 1 155 564

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

919 688

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 2 392 402

Appui aux garde-côtes 
de Mauritanie

72S/Chapitre
:

122 438 410

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

122 438 410

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

96 633 600

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

3 178 500

01S Parag Petit matériel de bureau 1 907 100

02S Parag Fournitures de bureau 1 271 400

2pargraph Fournitures générales 88 369 500

01S Parag Électricité 762 840

02S Parag Eau 953 500

03S Parag Alimentation non stockée 40 513 600

04S Parag Habillement non stocké 3 674 800

05S Parag Carburant et huiles 41 320 500

06S Parag Produits de nettoyage 1 144 260

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 5 085 600

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

5 085 600

2Article Charges externes 22 626 310

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

3 814 200

03S Parag Frais de mission 3 814 200

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

17 876 560

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 12 502 440

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

2 288 520

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 907 100

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 1 178 500

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

935 550

01S Parag Téléphone 935 550

3Article Autres charges externes 3 178 500

1pargraph Prestations de services divers 3 178 500

10S Parag Frais de formation du personnel 3 178 500

155



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Budget d'Investissement 72 000 00002

Acquisition 
d'équipements au profit 
des garde-côtes de 
Mauritanie

03S/Chapitre
:

72 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 72 000 000

2Article Immobilisations corporelles 72 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 72 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 72 000 000

INSPECTION GENERALEChapitre 09 1 424 000

Budget de 
Fonctionnement

1 424 00001

inspection 72S/Chapitre
:

1 424 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 424 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

509 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

337 000

01S Parag Petit matériel de bureau 86 000

02S Parag Fournitures de bureau 129 000

03S Parag Petit matériel informatique 122 000

2pargraph Fournitures générales 172 000

03S Parag Alimentation non stockée 60 200

05S Parag Carburant et huiles 111 800

3Article Autres charges externes 915 000

1pargraph Prestations de services divers 915 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

915 000

DIRECTION DE LA 
PÊCHE HAUTURIÈRE ET 
CÔTIÈRE (DPHC) 

Chapitre 10 928 491

Budget de 
Fonctionnement

928 49101

Exploitation des 
ressources halieutiques

72S/Chapitre
:

928 491

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

928 491

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

457 500

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

274 500

01S Parag Petit matériel de bureau 61 000

02S Parag Fournitures de bureau 122 000

03S Parag Petit matériel informatique 91 500

2pargraph Fournitures générales 183 000

03S Parag Alimentation non stockée 61 000

05S Parag Carburant et huiles 91 500

06S Parag Produits de nettoyage 30 500

2Article Charges externes 226 991

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

226 991

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

135 491

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

91 500

3Article Autres charges externes 244 000

1pargraph Prestations de services divers 244 000

05S Parag Impressions 244 000

DIRECTION DE 
L’AMÉNAGEMENT DES 
RESSOURCES 
HALIEUTIQUES 

Chapitre 12 1 002 500

Budget de 
Fonctionnement

1 002 50001

Aménagement des 
ressources halieutiques

72S/Chapitre
:

1 002 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 002 500

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

495 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

297 000

01S Parag Petit matériel de bureau 99 000

02S Parag Fournitures de bureau 99 000

03S Parag Petit matériel informatique 99 000

2pargraph Fournitures générales 198 000

03S Parag Alimentation non stockée 66 000

05S Parag Carburant et huiles 99 000

06S Parag Produits de nettoyage 33 000

2Article Charges externes 297 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

132 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 66 000

04S Parag Frais d'hôtel 66 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

165 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

99 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

66 000

3Article Autres charges externes 210 500

1pargraph Prestations de services divers 210 500

05S Parag Impressions 144 500

07S Parag Publicité et promotion 66 000

DIRECTION DE LA 
PECHE ARTISANALE ET 
DE L'AQUACULTURE 
MARINE (DPAAM) 

Chapitre 14 21 606 954

Budget de 
Fonctionnement

606 95401

Développement de la 
pêche continentale

04S/Chapitre
:

606 954

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

606 954

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

420 000

156



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

300 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 120 000

03S Parag Alimentation non stockée 60 000

05S Parag Carburant et huiles 60 000

2Article Charges externes 66 954

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

66 954

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

66 954

3Article Autres charges externes 120 000

1pargraph Prestations de services divers 120 000

05S Parag Impressions 120 000

Budget d'Investissement 21 000 00002

Construction et 
équipement de deux 
centres de pêche 
continentale (Néma et 
Kankossa)

05S/Chapitre
:

21 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 21 000 000

2Article Immobilisations corporelles 21 000 000

1pargraph Acquisitions de Bâtiments 15 000 000

01S Parag Bâtiments administratifs 15 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 6 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 6 000 000

DIRECTION DES 
INFRASTRUCTURES 
MARITIMES ET 
PORTUAIRES ET DE LA 
TUTELLE (DIMPT) 

Chapitre 16 750 000

Budget de 
Fonctionnement

750 00001

Mise en œuvre de la 
politique nationale en 
matière de marine 
marchande

72S/Chapitre
:

750 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

750 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

550 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

375 000

02S Parag Fournitures de bureau 175 000

03S Parag Petit matériel informatique 200 000

2pargraph Fournitures générales 175 000

03S Parag Alimentation non stockée 75 000

05S Parag Carburant et huiles 75 000

07S Parag Petits matériels de nettoyage 25 000

2Article Charges externes 150 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

150 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

75 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

75 000

3Article Autres charges externes 50 000

1pargraph Prestations de services divers 50 000

05S Parag Impressions 50 000

DIRECTION DE LA 
VALORISATION ET DE LA 
PROMOTION DES 
CHAINES DE VALEUR 
(DVPCV)

Chapitre 17 717 708

Budget de 
Fonctionnement

717 70801

Développement et 
valorisation des produits

02S/Chapitre
:

717 708

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

717 708

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

517 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

376 000

01S Parag Petit matériel de bureau 94 000

02S Parag Fournitures de bureau 94 000

03S Parag Petit matériel informatique 188 000

2pargraph Fournitures générales 141 000

03S Parag Alimentation non stockée 47 000

05S Parag Carburant et huiles 70 500

06S Parag Produits de nettoyage 23 500

2Article Charges externes 143 708

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

143 708

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

47 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

47 708

12S Parag Maintenance application et logiciel 
informatique

49 000

3Article Autres charges externes 57 000

1pargraph Prestations de services divers 57 000

05S Parag Impressions 57 000

LA DIRECTION 
REGIONALE DES 
PÊCHES DE 
NOUADHIBOU

Chapitre 19 1 500 000

Budget de 
Fonctionnement

1 500 00001

Valorisation des 
ressources halieutiques

72S/Chapitre
:

1 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 500 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

680 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

250 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 150 000

157



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2pargraph Fournitures générales 330 000

04S Parag Habillement non stocké 80 000

05S Parag Carburant et huiles 200 000

06S Parag Produits de nettoyage 50 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

100 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

100 000

2Article Charges externes 300 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

300 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

50 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

100 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

150 000

3Article Autres charges externes 520 000

1pargraph Prestations de services divers 520 000

05S Parag Impressions 70 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

400 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 50 000

OBSERVATOIRE 
ECONOMIQUE ET 
SOCIAL DES PECHES

Chapitre 21 836 947

Budget de 
Fonctionnement

836 94701

Etudes socio-
économiques des 
pêches

72S/Chapitre
:

836 947

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

836 947

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

472 500

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

360 000

01S Parag Petit matériel de bureau 90 000

02S Parag Fournitures de bureau 90 000

03S Parag Petit matériel informatique 180 000

2pargraph Fournitures générales 112 500

03S Parag Alimentation non stockée 45 000

05S Parag Carburant et huiles 45 000

06S Parag Produits de nettoyage 22 500

2Article Charges externes 135 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

135 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

45 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

90 000

3Article Autres charges externes 229 447

1pargraph Prestations de services divers 229 447

05S Parag Impressions 229 447

IMROP - INSTITUT 
MAURITANIEN DE 
RECHERCHES 
OCEANOGRAPHIQUES 
ET DE LA PECHE

Chapitre 41 175 102 322

Budget de 
Fonctionnement

130 102 32201

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

81 152 322

1Partie Dépenses de personnel 81 152 322

1Article Charges du personnel 81 152 322

1pargraph Traitements et salaires 81 152 322

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 81 152 322

Etudes et recherche03S/Chapitre
:

48 950 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

48 950 000

1Article Subventions 48 950 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

48 950 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

48 950 000

Budget d'Investissement 45 000 00002

Appui à la recherche 
halieutique

04S/Chapitre
:

35 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 35 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 35 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

35 000 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

35 000 000

Carainage de bateau06S/Chapitre
:

10 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 10 000 000

2Article Immobilisations corporelles 10 000 000

3pargraph Matériels de transports 10 000 000

04S Parag Matériel de transport maritime 10 000 000

OFFICE NATIONAL 
POUR L'INSPECTION 
SANITAIRE DES 
PRODUITS DES PECHES 
ET AQUACULTURES

Chapitre 44 59 045 718

Budget de 
Fonctionnement

49 045 71801

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

30 792 295

1Partie Dépenses de personnel 30 792 295

1Article Charges du personnel 30 792 295

1pargraph Traitements et salaires 30 792 295

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 30 792 295

Protection des 
consommateurs 

03S/Chapitre
:

18 253 423

158



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

4Partie Subventions et transferts 
courants

18 253 423

1Article Subventions 18 253 423

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

18 253 423

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

18 253 423

Budget d'Investissement 10 000 00002

Protection des 
consommateurs des 
produits halieutiques

04S/Chapitre
:

10 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 10 000 000

2Article Immobilisations corporelles 10 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 10 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 10 000 000

L'AGENCE POUR LE 
DEVELOPPEMENT DE LA 
PECHE ET LA 
PISCICULTURE 
CONTINENTALES 
(ADPPC)

Chapitre 47 44 000 000

Budget de 
Fonctionnement

39 000 00001

Agence de 
developpement de la  
pêche continentale et 
de la pisciculture

01S/Chapitre
:

39 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

39 000 000

1Article Subventions 39 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

39 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

39 000 000

Budget d'Investissement 5 000 00002

Appui à l'agence de 
developpement de la  
pêche continentale et 
de la pisciculture

02S/Chapitre
:

5 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 5 000 000

2Article Immobilisations corporelles 5 000 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

5 000 000

99S Parag Autre matériel technique et outillage non 
repris ailleurs

5 000 000

APPUI INSTITUTIONNEL 
AU MINISTÈRE DE PÊCHE

Chapitre 73 80 000 000

Comptes Spéciaux du 
Trésor ,Budget Annexe 
et Fonds de Concours

80 000 00006

Appui institutionnel au 
Ministère de Pêche

01S/Chapitre
:

80 000 000

7Partie Autres dépenses 80 000 000

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

80 000 000

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

80 000 000

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

80 000 000

FONDS DE PROMOTION 
DE LA PÊCHE

Chapitre 77 115 000 000

Comptes Spéciaux du 
Trésor ,Budget Annexe 
et Fonds de Concours

115 000 00006

Fonds de promotion de 
la pêche

88S/Chapitre
:

115 000 000

7Partie Autres dépenses 115 000 000

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

115 000 000

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

115 000 000

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

115 000 000

TAXE DE SURVEILLANCE 
DES PÊCHES

Chapitre 78 105 000 000

Comptes Spéciaux du 
Trésor ,Budget Annexe 
et Fonds de Concours

105 000 00006

Taxe de surveillance des 
pêches (DSPCM)

88S/Chapitre
:

105 000 000

7Partie Autres dépenses 105 000 000

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

105 000 000

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

105 000 000

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

105 000 000

APPUI BUDGÉTAIRE 
SECTORIEL À LA PÊCHE

Chapitre 79 285 620 000

Comptes Spéciaux du 
Trésor ,Budget Annexe 
et Fonds de Concours

285 620 00006

Appui budgétaire 
sectoriel à la pêche

88S/Chapitre
:

285 620 000

7Partie Autres dépenses 285 620 000

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

285 620 000

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

285 620 000

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

285 620 000

159



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

20TITRE N°:

MINISTÈRE DES DOMAINES, DU 
PATRIMOINE DE L'ETAT ET DE LA REFORME 

FONCIERE

TOTAL DU TITRE : 248 560 958

CABINETChapitre 01 76 545 426

Budget de 
Fonctionnement

70 545 42601

Rémunération du 
personnel

01S/Chapitre
:

23 095 426

1Partie Dépenses de personnel 23 095 426

1Article Charges du personnel 23 095 426

1pargraph Traitements et salaires 10 100 000

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 7 000 000

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 3 100 000

2pargraph Primes et indemnités 12 995 426

06S Parag Prime de rendement 4 000 000

07S Parag Heures supplémentaires 995 426

10S Parag Primes et gratifications 8 000 000

Pilotage et gestion 
administrative

02S/Chapitre
:

15 850 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

15 850 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 650 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 450 000

01S Parag Petit matériel de bureau 200 000

02S Parag Fournitures de bureau 1 000 000

03S Parag Petit matériel informatique 250 000

2pargraph Fournitures générales 2 200 000

03S Parag Alimentation non stockée 700 000

05S Parag Carburant et huiles 1 500 000

2Article Charges externes 9 700 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

2 500 000

03S Parag Frais de mission 2 500 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

5 400 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

300 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

600 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

4 500 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

1 800 000

99S Parag Autres frais de télécommunications 1 800 000

3Article Autres charges externes 2 500 000

1pargraph Prestations de services divers 2 500 000

10S Parag Frais de formation du personnel 900 000

18S Parag Services externes de gardiennage 1 000 000

19S Parag Services externes de nettoyage 600 000

COMMUNICATION04S/Chapitre
:

1 700 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 700 000

3Article Autres charges externes 1 700 000

1pargraph Prestations de services divers 1 700 000

05S Parag Impressions 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 200 000

COMMISSION 
D'OUVERTURE ET 
EVALUATION DES 
OFFRES

05S/Chapitre
:

500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

500 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

300 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

300 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

3Article Autres charges externes 200 000

1pargraph Prestations de services divers 200 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

200 000

CHARGE  LOYER06S/Chapitre
:

8 700 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

8 700 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 700 000

2pargraph Fournitures générales 1 700 000

01S Parag Électricité 1 200 000

02S Parag Eau 500 000

3Article Autres charges externes 7 000 000

1pargraph Prestations de services divers 7 000 000

02S Parag location de biens immobiliers 7 000 000

Stratégie de 
communication et 
gestion du portail

07S/Chapitre
:

1 700 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 700 000

3Article Autres charges externes 1 700 000

1pargraph Prestations de services divers 1 700 000

05S Parag Impressions 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 200 000

Charges téléphoniques 
et Internet

08S/Chapitre
:

9 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

9 000 000

160



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Article Charges externes 9 000 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

9 000 000

03S Parag autres abonnements 9 000 000

Lotissement de villes à 
l'intérieur

10S/Chapitre
:

10 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

10 000 000

3Article Autres charges externes 10 000 000

1pargraph Prestations de services divers 10 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

10 000 000

Budget d'Investissement 6 000 00002

Renforcement des 
capacités du MDPERF

03S/Chapitre
:

6 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 6 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 1 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

1 000 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

1 000 000

2Article Immobilisations corporelles 5 000 000

3pargraph Matériels de transports 5 000 000

01S Parag Véhicules 5 000 000

DIRECTION DES 
AFFAIRES 
ADMINISTRATIVES ET 
FINANCIERESS

Chapitre 02 4 966 667

Budget de 
Fonctionnement

3 466 66701

Coordination 
administrative

02S/Chapitre
:

1 466 667

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 466 667

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 136 667

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

806 667

01S Parag Petit matériel de bureau 278 667

02S Parag Fournitures de bureau 264 000

03S Parag Petit matériel informatique 264 000

2pargraph Fournitures générales 330 000

05S Parag Carburant et huiles 330 000

2Article Charges externes 330 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

330 000

03S Parag Frais de mission 330 000

Management des 
ressources humaines

03S/Chapitre
:

1 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 000 000

3Article Autres charges externes 1 000 000

1pargraph Prestations de services divers 1 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 000 000

Renforcement des 
capacités

04S/Chapitre
:

1 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 000 000

3Article Autres charges externes 1 000 000

1pargraph Prestations de services divers 1 000 000

10S Parag Frais de formation du personnel 1 000 000

Budget d'Investissement 1 500 00002

Management des 
ressources humaines

03S/Chapitre
:

1 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 1 500 000

1Article Immobilisations incorporelles 1 500 000

2pargraph Concessions, brevets et droits 
similaires

1 500 000

02S Parag Conception de système d'organisation, 
progiciels

1 500 000

DIRECTION GÉNÉRALE 
DES DOMAINES ET DE 
L’ENREGISTREMENT

Chapitre 03 132 100 765

Budget de 
Fonctionnement

128 100 76501

Appuis aux services de 
la DGDE

01S/Chapitre
:

13 350 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

13 350 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

5 450 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

3 600 000

01S Parag Petit matériel de bureau 1 200 000

02S Parag Fournitures de bureau 1 200 000

03S Parag Petit matériel informatique 1 200 000

2pargraph Fournitures générales 1 850 000

03S Parag Alimentation non stockée 1 500 000

05S Parag Carburant et huiles 350 000

2Article Charges externes 3 650 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 000 000

03S Parag Frais de mission 1 000 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

2 650 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

200 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 200 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

100 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

400 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 750 000

3Article Autres charges externes 4 250 000

1pargraph Prestations de services divers 4 250 000

05S Parag Impressions 250 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 000 000

161



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

10S Parag Frais de formation du personnel 1 000 000

19S Parag Services externes de nettoyage 1 000 000

mise en place des 
bureaux 
départementaux 

02S/Chapitre
:

11 140 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

11 140 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

9 140 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

6 000 000

01S Parag Petit matériel de bureau 2 000 000

02S Parag Fournitures de bureau 2 000 000

03S Parag Petit matériel informatique 2 000 000

2pargraph Fournitures générales 3 140 000

01S Parag Électricité 2 400 000

02S Parag Eau 340 000

03S Parag Alimentation non stockée 400 000

2Article Charges externes 2 000 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

2 000 000

03S Parag autres abonnements 2 000 000

Gestion des domaines à 
l'intérieur

03S/Chapitre
:

5 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 500 000

2pargraph Fournitures générales 2 500 000

03S Parag Alimentation non stockée 2 000 000

05S Parag Carburant et huiles 500 000

2Article Charges externes 1 000 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 000 000

03S Parag Frais de mission 1 000 000

3Article Autres charges externes 1 500 000

1pargraph Prestations de services divers 1 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 500 000

modernisation des 
archives

04S/Chapitre
:

3 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 000 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 000 000

03S Parag Petit matériel informatique 1 000 000

3Article Autres charges externes 2 000 000

1pargraph Prestations de services divers 2 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 000 000

10S Parag Frais de formation du personnel 1 000 000

Généralisation des 
Titres sécurisés

05S/Chapitre
:

15 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

15 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

13 000 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

13 000 000

01S Parag Petit matériel de bureau 1 000 000

02S Parag Fournitures de bureau 5 000 000

03S Parag Petit matériel informatique 7 000 000

3Article Autres charges externes 2 000 000

1pargraph Prestations de services divers 2 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 000 000

recensement à vocation 
foncière

06S/Chapitre
:

2 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 500 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

750 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

375 000

03S Parag Petit matériel informatique 375 000

2pargraph Fournitures générales 375 000

03S Parag Alimentation non stockée 375 000

3Article Autres charges externes 1 750 000

1pargraph Prestations de services divers 1 750 000

05S Parag Impressions 250 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 500 000

protection des biens 
domaniaux

07S/Chapitre
:

4 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 000 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 000 000

03S Parag Petit matériel informatique 1 000 000

2pargraph Fournitures générales 1 000 000

05S Parag Carburant et huiles 1 000 000

3Article Autres charges externes 2 000 000

1pargraph Prestations de services divers 2 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 000 000

Appui à la Réforme 
Foncière

08S/Chapitre
:

1 250 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 250 000

3Article Autres charges externes 1 250 000

1pargraph Prestations de services divers 1 250 000

05S Parag Impressions 750 000

07S Parag Publicité et promotion 500 000

mise à jour du système 
leegoud

09S/Chapitre
:

3 000 000

162



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 000 000

3Article Autres charges externes 3 000 000

1pargraph Prestations de services divers 3 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 000 000

Rémunération du 
personnel

10S/Chapitre
:

59 360 765

1Partie Dépenses de personnel 59 360 765

1Article Charges du personnel 59 360 765

1pargraph Traitements et salaires 10 091 706

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 9 086 568

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 1 005 138

2pargraph Primes et indemnités 48 240 458

06S Parag Prime de rendement 20 000 000

07S Parag Heures supplémentaires 323 846

08S Parag Autres honoraires 13 260 000

10S Parag Primes et gratifications 10 000 000

11S Parag Indemnité de non logement 857 536

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

3 799 076

3pargraph Prestations sociales 27 533

01S Parag Allocations familiales 27 533

4pargraph Cotisations sociales 1 001 068

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 376 897

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

204 314

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 419 857

Expropriation11S/Chapitre
:

5 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 500 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 000 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 500 000

02S Parag Fournitures de bureau 500 000

03S Parag Petit matériel informatique 1 000 000

2pargraph Fournitures générales 500 000

05S Parag Carburant et huiles 500 000

2Article Charges externes 500 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

500 000

03S Parag Frais de mission 500 000

3Article Autres charges externes 3 000 000

1pargraph Prestations de services divers 3 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 000 000

Audit du PGN12S/Chapitre
:

2 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 000 000

3Article Autres charges externes 2 000 000

1pargraph Prestations de services divers 2 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 000 000

Régularisation des 
quarties précaires

13S/Chapitre
:

3 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 000 000

3Article Autres charges externes 3 000 000

1pargraph Prestations de services divers 3 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 000 000

Budget d'Investissement 4 000 00002

Appui à la Réforme 
Foncière

08S/Chapitre
:

2 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 2 000 000

2Article Immobilisations corporelles 2 000 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

2 000 000

03S Parag Matériels spécifiques 2 000 000

Audit du PGN12S/Chapitre
:

2 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 2 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 2 000 000

2pargraph Concessions, brevets et droits 
similaires

2 000 000

01S Parag Brevets, marque de fabrique, droits 
d'auteurs

1 000 000

02S Parag Conception de système d'organisation, 
progiciels

1 000 000

DIRECTION DU 
PATRIMONE DE L'ETAT

Chapitre 04 6 850 000

Budget de 
Fonctionnement

6 850 00001

Appui au suivi du 
patrimoine de l'Etat

02S/Chapitre
:

4 350 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 350 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 350 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

2 250 000

01S Parag Petit matériel de bureau 750 000

02S Parag Fournitures de bureau 750 000

03S Parag Petit matériel informatique 750 000

2pargraph Fournitures générales 1 100 000

03S Parag Alimentation non stockée 750 000

05S Parag Carburant et huiles 350 000

2Article Charges externes 1 000 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 000 000

03S Parag Frais de mission 1 000 000

 mise ajour du 
recenssement du 
patrimoine de l'Etat

03S/Chapitre
:

2 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 500 000

3Article Autres charges externes 2 500 000

163



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Prestations de services divers 2 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 500 000

INSPECTION GENERALE 
INTERNE

Chapitre 06 1 700 000

Budget de 
Fonctionnement

1 700 00001

Appui aux services de 
l'Inspection interne

02S/Chapitre
:

1 700 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 700 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

950 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

750 000

01S Parag Petit matériel de bureau 250 000

02S Parag Fournitures de bureau 250 000

03S Parag Petit matériel informatique 250 000

2pargraph Fournitures générales 200 000

05S Parag Carburant et huiles 200 000

3Article Autres charges externes 750 000

1pargraph Prestations de services divers 750 000

05S Parag Impressions 250 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

500 000

DIRECTION DES 
ETUDES, DE LA 
REFORME ET DE LA 
COOPERATION

Chapitre 07 3 000 000

Budget de 
Fonctionnement

3 000 00001

etude d'un SIF03S/Chapitre
:

1 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 000 000

3Article Autres charges externes 1 000 000

1pargraph Prestations de services divers 1 000 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

1 000 000

mise en place d'un 
manuel de procedures

05S/Chapitre
:

2 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 000 000

3Article Autres charges externes 2 000 000

1pargraph Prestations de services divers 2 000 000

05S Parag Impressions 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 500 000

SOCIETE NATIONALE 
D'AMENAGEMENT DE 
TERRAINS, DE 
DEVELOPPEMENT DE 
L'HABITAT ET DE 
PROMOTION ET DE 
GESTION IMMOBILIERE( 
ISKAN)

Chapitre 40 23 398 100

Budget de 
Fonctionnement

23 398 10001

Amenagement et 
viabilisation de terrains

02S/Chapitre
:

12 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

12 000 000

3Article Autres charges externes 12 000 000

1pargraph Prestations de services divers 12 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

12 000 000

appui au service de la 
Societé ISKAN

03S/Chapitre
:

11 398 100

1Partie Dépenses de personnel 7 298 100

1Article Charges du personnel 7 298 100

1pargraph Traitements et salaires 7 298 100

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 7 298 100

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 100 000

3Article Autres charges externes 4 100 000

1pargraph Prestations de services divers 4 100 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

4 100 000

21TITRE N°:

MINISTÈRE DE L'ÉQUIPEMENT ET DES 
TRANSPORTS

TOTAL DU TITRE : 6 157 818 615

CABINETChapitre 01 102 953 368

Budget de 
Fonctionnement

102 953 36801

Rémunération du 
personnel

04S/Chapitre
:

51 683 368

1Partie Dépenses de personnel 51 683 368

1Article Charges du personnel 51 683 368

1pargraph Traitements et salaires 19 265 856

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 16 100 342

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 3 165 514

2pargraph Primes et indemnités 30 327 883

164



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

07S Parag Heures supplémentaires 839 478

08S Parag Autres honoraires 16 686 666

11S Parag Indemnité de non logement 1 523 978

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

11 277 761

3pargraph Prestations sociales 60 200

01S Parag Allocations familiales 60 200

4pargraph Cotisations sociales 2 029 429

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 843 020

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

377 368

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 809 041

Téléphone et autres 
frais de 
Télécommunications 

05S/Chapitre
:

1 300 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 300 000

2Article Charges externes 1 300 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

1 300 000

01S Parag Téléphone 1 300 000

Commission d'ouverture 
et evaluation des offres

08S/Chapitre
:

600 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

600 000

3Article Autres charges externes 600 000

1pargraph Prestations de services divers 600 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

600 000

Coordination 
administrative

12S/Chapitre
:

16 300 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

16 150 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

6 050 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

2 000 000

01S Parag Petit matériel de bureau 500 000

02S Parag Fournitures de bureau 300 000

03S Parag Petit matériel informatique 1 200 000

2pargraph Fournitures générales 4 050 000

03S Parag Alimentation non stockée 1 500 000

05S Parag Carburant et huiles 2 500 000

06S Parag Produits de nettoyage 50 000

2Article Charges externes 4 200 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

2 500 000

03S Parag Frais de mission 2 500 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 700 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 400 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

800 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

100 000

06S Parag Entretien et réparation des bâtiments 
techniques

400 000

3Article Autres charges externes 5 900 000

1pargraph Prestations de services divers 3 600 000

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

300 000

07S Parag Publicité et promotion 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

600 000

10S Parag Frais de formation du personnel 700 000

11S Parag Frais postaux 300 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 1 100 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

500 000

3pargraph Hôtel des autorités 2 000 000

01S Parag Hôtel des autorités 2 000 000

4pargraph Redevances pour brevets, licences 
et logiciels, droits et valeurs

300 000

01S Parag Redevances pour brevets, licences et 
logiciels, droits et valeurs

300 000

7Partie Autres dépenses 150 000

1Article Crédits non ventilés 150 000

1pargraph Réserve 150 000

02S Parag Fonds spéciaux 150 000

Représentation de la 
Mauritanie auprès de 
l'OACI

13S/Chapitre
:

15 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

15 000 000

2Article Transferts directs courants 15 000 000

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

15 000 000

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

15 000 000

Enquêtes, analyses des 
accidents et incidents 
d'aviation

20S/Chapitre
:

1 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

400 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

300 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 100 000

05S Parag Carburant et huiles 100 000

2Article Charges externes 100 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

100 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

100 000

3Article Autres charges externes 500 000

1pargraph Prestations de services divers 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

500 000

Entretien des bâtiments 
administratifs

24S/Chapitre
:

2 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 000 000

165



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Article Charges externes 2 000 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

2 000 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

100 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 900 000

Communication28S/Chapitre
:

2 770 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 770 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

770 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

370 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

03S Parag Petit matériel informatique 200 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 400 000

09S Parag Petits matériel de communication 400 000

2Article Charges externes 400 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

300 000

03S Parag Frais de mission 300 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

100 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

100 000

3Article Autres charges externes 1 600 000

1pargraph Prestations de services divers 1 600 000

07S Parag Publicité et promotion 800 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

800 000

Coordination sectorielle 
du sida

72S/Chapitre
:

300 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

300 000

3Article Autres charges externes 300 000

1pargraph Prestations de services divers 300 000

07S Parag Publicité et promotion 300 000

Cellule de Contrôle de 
gestion

73S/Chapitre
:

500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

500 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

200 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

200 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2Article Charges externes 200 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

200 000

03S Parag Frais de mission 200 000

3Article Autres charges externes 100 000

1pargraph Prestations de services divers 100 000

07S Parag Publicité et promotion 50 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

50 000

Subventions pour la 
société des bacs de 
Mauritanie

74S/Chapitre
:

10 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

10 000 000

1Article Subventions 10 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

10 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

10 000 000

Commission Sectorielle 
des Marchés

77S/Chapitre
:

1 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 500 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

550 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

500 000

01S Parag Petit matériel de bureau 200 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 200 000

2pargraph Fournitures générales 50 000

06S Parag Produits de nettoyage 50 000

2Article Charges externes 100 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

100 000

06S Parag Entretien et réparation des bâtiments 
techniques

100 000

3Article Autres charges externes 850 000

1pargraph Prestations de services divers 850 000

07S Parag Publicité et promotion 50 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

800 000

DIRECTION DES 
AFFAIRES 
ADMINISTRATIVES ET 
FINANCIERES

Chapitre 02 1 332 540

Budget de 
Fonctionnement

1 332 54001

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

702 540

1Partie Dépenses de personnel 702 540

1Article Charges du personnel 702 540

1pargraph Traitements et salaires 185 472

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 65 796

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 119 676

2pargraph Primes et indemnités 486 000

08S Parag Autres honoraires 360 000

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

126 000

4pargraph Cotisations sociales 31 068

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 20 988

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 10 080

166



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Gestion des affaires 
administratives et 
financières

04S/Chapitre
:

630 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

630 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

430 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

380 000

01S Parag Petit matériel de bureau 130 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 150 000

2pargraph Fournitures générales 50 000

06S Parag Produits de nettoyage 50 000

2Article Charges externes 150 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

150 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

50 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

100 000

3Article Autres charges externes 50 000

1pargraph Prestations de services divers 50 000

07S Parag Publicité et promotion 50 000

STRUCTURES  
ADMINISTRATIVES 
DECONCENTREES

Chapitre 05 3 000 000

Budget de 
Fonctionnement

3 000 00001

Coordination des 
activités du MET dans 
les wilayas de l'intérieur

02S/Chapitre
:

2 530 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 530 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 910 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 100 000

01S Parag Petit matériel de bureau 500 000

02S Parag Fournitures de bureau 300 000

03S Parag Petit matériel informatique 300 000

2pargraph Fournitures générales 810 000

05S Parag Carburant et huiles 720 000

06S Parag Produits de nettoyage 90 000

2Article Charges externes 500 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

500 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

400 000

06S Parag Entretien et réparation des bâtiments 
techniques

100 000

3Article Autres charges externes 120 000

1pargraph Prestations de services divers 120 000

07S Parag Publicité et promotion 120 000

Coordination des 
activités du MET dans la 
willaya de Dakhlet 
Nouadhibou

72S/Chapitre
:

470 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

470 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

260 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

200 000

02S Parag Fournitures de bureau 120 000

03S Parag Petit matériel informatique 80 000

2pargraph Fournitures générales 60 000

06S Parag Produits de nettoyage 60 000

3Article Autres charges externes 210 000

1pargraph Prestations de services divers 210 000

07S Parag Publicité et promotion 30 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

180 000

DIRECTION DU  PARC 
ADMINISTRATIF

Chapitre 07 1 860 000

Budget de 
Fonctionnement

1 860 00001

Gestion du garage 
administratif

02S/Chapitre
:

1 860 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 860 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

410 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

150 000

01S Parag Petit matériel de bureau 50 000

02S Parag Fournitures de bureau 50 000

03S Parag Petit matériel informatique 50 000

2pargraph Fournitures générales 260 000

04S Parag Habillement non stocké 200 000

05S Parag Carburant et huiles 60 000

2Article Charges externes 1 300 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 300 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

1 000 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

300 000

3Article Autres charges externes 150 000

1pargraph Prestations de services divers 150 000

07S Parag Publicité et promotion 50 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

100 000

INSPECTION GENERALE 
INTERNE

Chapitre 09 3 060 000

Budget de 
Fonctionnement

3 060 00001

Inspection72S/Chapitre
:

3 060 000

167



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 060 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

900 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

750 000

01S Parag Petit matériel de bureau 300 000

02S Parag Fournitures de bureau 50 000

03S Parag Petit matériel informatique 400 000

2pargraph Fournitures générales 150 000

05S Parag Carburant et huiles 150 000

2Article Charges externes 160 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

120 000

03S Parag Frais de mission 120 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

40 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

40 000

3Article Autres charges externes 2 000 000

1pargraph Prestations de services divers 2 000 000

07S Parag Publicité et promotion 30 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 970 000

DIRECTION  DE LA 
COOPÉRATION ET DE 
LA PROGRAMMATION 

Chapitre 18 11 330 000

Budget de 
Fonctionnement

1 330 00001

Etudes, programmation 
et coopération

03S/Chapitre
:

1 330 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 330 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

600 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

350 000

01S Parag Petit matériel de bureau 150 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 250 000

05S Parag Carburant et huiles 200 000

06S Parag Produits de nettoyage 50 000

2Article Charges externes 450 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

300 000

03S Parag Frais de mission 300 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

150 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

50 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

100 000

3Article Autres charges externes 280 000

1pargraph Prestations de services divers 280 000

07S Parag Publicité et promotion 80 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

200 000

Budget d'Investissement 10 000 00002

Etudes Stratégiques 
pour le département

08S/Chapitre
:

10 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 10 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 10 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

10 000 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

10 000 000

DIRECTION DES 
TRAVAUX 
D'INFRASTRUCTURES

Chapitre 20 4 850 333 769

Budget de 
Fonctionnement

1 360 00001

Gestion des 
Infrastructures de 
transport routier

60S/Chapitre
:

1 360 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 360 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

670 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

370 000

01S Parag Petit matériel de bureau 150 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 120 000

2pargraph Fournitures générales 300 000

05S Parag Carburant et huiles 300 000

2Article Charges externes 600 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

600 000

03S Parag Frais de mission 600 000

3Article Autres charges externes 90 000

1pargraph Prestations de services divers 90 000

07S Parag Publicité et promotion 90 000

Budget d'Investissement 4 848 973 76902

Programme des travaux 
de construction et 
réhabilitation des 
aéroports

08S/Chapitre
:

180 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 180 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

180 000 000

3pargraph Ouvrages d’infrastructures en cours 180 000 000

01S Parag Routes bitumées en cours 160 000 000

02S Parag Suivi et contrôle de la construction des 
routes bitumées en cours

20 000 000

Réhabilitation du 
réseau routier national  

10S/Chapitre
:

1 700 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 1 700 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

1 700 000 000

3pargraph Ouvrages d’infrastructures en cours 1 700 000 000

168



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

01S Parag Routes bitumées en cours 1 650 000 000

02S Parag Suivi et contrôle de la construction des 
routes bitumées en cours

50 000 000

Construction du pont 
de ROSSO sur le Fleuve 
du Sénégal

16S/Chapitre
:

30 982 400

4Partie Subventions et transferts 
courants

30 982 400

1Article Subventions 30 982 400

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

30 982 400

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

30 982 400

Construction de la 
route AMOURJ - ADEL 
BAGROU

20S/Chapitre
:

70 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 70 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

70 000 000

3pargraph Ouvrages d’infrastructures en cours 70 000 000

01S Parag Routes bitumées en cours 70 000 000

Travaux de 
Construction de la 
route ACHEMIM - 
N'BEIKET LAHWACH

21S/Chapitre
:

55 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 55 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

55 000 000

3pargraph Ouvrages d’infrastructures en cours 55 000 000

01S Parag Routes bitumées en cours 55 000 000

Travaux de 
Construction de la 
route ATAR- CHINGUITI

22S/Chapitre
:

52 517 893

6Partie Dépenses d'investissement 52 517 893

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

52 517 893

3pargraph Ouvrages d’infrastructures en cours 52 517 893

01S Parag Routes bitumées en cours 52 517 893

Programme de 
revêtement de RTA 
R'kiz - Tekane

23S/Chapitre
:

20 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 20 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

20 000 000

3pargraph Ouvrages d’infrastructures en cours 20 000 000

01S Parag Routes bitumées en cours 20 000 000

Programme de 
désenclavement

28S/Chapitre
:

500 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 500 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

500 000 000

3pargraph Ouvrages d’infrastructures en cours 500 000 000

01S Parag Routes bitumées en cours 450 000 000

02S Parag Suivi et contrôle de la construction des 
routes bitumées en cours

50 000 000

Construction de la 
route TIDJIKJA -KIFFA-
KANKOUSSA- 
SELIBABY- KAYES

29S/Chapitre
:

210 400 000

6Partie Dépenses d'investissement 210 400 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

210 400 000

3pargraph Ouvrages d’infrastructures en cours 210 400 000

01S Parag Routes bitumées en cours 185 999 572

02S Parag Suivi et contrôle de la construction des 
routes bitumées en cours

24 400 428

Construction Voiries de 
Nouakchott

37S/Chapitre
:

518 292 003

6Partie Dépenses d'investissement 518 292 003

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

518 292 003

3pargraph Ouvrages d’infrastructures en cours 518 292 003

01S Parag Routes bitumées en cours 500 000 000

02S Parag Suivi et contrôle de la construction des 
routes bitumées en cours

18 292 003

Liaison Keur- Mecen- 
Océan

46S/Chapitre
:

360 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 360 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

360 000 000

3pargraph Ouvrages d’infrastructures en cours 360 000 000

01S Parag Routes bitumées en cours 345 000 500

02S Parag Suivi et contrôle de la construction des 
routes bitumées en cours

14 999 500

Reconstruction de la 
route NKTT-BOUTILIMITT 
PK 108- PK 150

49S/Chapitre
:

95 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 95 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

95 000 000

3pargraph Ouvrages d’infrastructures en cours 95 000 000

01S Parag Routes bitumées en cours 80 000 000

02S Parag Suivi et contrôle de la construction des 
routes bitumées en cours

15 000 000

Construction des ponts 
à NKTT

62S/Chapitre
:

101 805 944

6Partie Dépenses d'investissement 101 805 944

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

101 805 944

3pargraph Ouvrages d’infrastructures en cours 101 805 944

01S Parag Routes bitumées en cours 81 805 944

02S Parag Suivi et contrôle de la construction des 
routes bitumées en cours

20 000 000

Pavage en pierres des 
grands axes

63S/Chapitre
:

50 177 480

6Partie Dépenses d'investissement 50 177 480

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

50 177 480

3pargraph Ouvrages d’infrastructures en cours 50 177 480

169



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

01S Parag Routes bitumées en cours 50 000 000

02S Parag Suivi et contrôle de la construction des 
routes bitumées en cours

177 480

PROGRAMME DES 
REVÊTEMENTS DES RTA

68S/Chapitre
:

90 542 981

6Partie Dépenses d'investissement 90 542 981

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

90 542 981

3pargraph Ouvrages d’infrastructures en cours 90 542 981

01S Parag Routes bitumées en cours 80 142 981

02S Parag Suivi et contrôle de la construction des 
routes bitumées en cours

10 400 000

Construction de la 
route  Tintane-Ain 
Varbe-Twil

71S/Chapitre
:

10 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 10 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

10 000 000

3pargraph Ouvrages d’infrastructures en cours 10 000 000

01S Parag Routes bitumées en cours 9 000 000

02S Parag Suivi et contrôle de la construction des 
routes bitumées en cours

1 000 000

Liaison route espoire-
kaedi-selibaby

72S/Chapitre
:

304 255 068

6Partie Dépenses d'investissement 304 255 068

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

304 255 068

3pargraph Ouvrages d’infrastructures en cours 304 255 068

01S Parag Routes bitumées en cours 274 255 068

02S Parag Suivi et contrôle de la construction des 
routes bitumées en cours

30 000 000

Programme de voiries à 
l'intérieur du pays

85S/Chapitre
:

500 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 500 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

500 000 000

3pargraph Ouvrages d’infrastructures en cours 500 000 000

01S Parag Routes bitumées en cours 480 000 000

02S Parag Suivi et contrôle de la construction des 
routes bitumées en cours

20 000 000

DIRECTION DES ETUDES 
DES INFRASTRUCTURES

Chapitre 21 88 042 296

Budget de 
Fonctionnement

1 200 00001

Gestion des 
Infrastructures de 
Transport Routiers 

57S/Chapitre
:

1 200 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 200 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

600 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

300 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 300 000

05S Parag Carburant et huiles 300 000

2Article Charges externes 500 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

400 000

03S Parag Frais de mission 400 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

100 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

100 000

3Article Autres charges externes 100 000

1pargraph Prestations de services divers 100 000

07S Parag Publicité et promotion 100 000

Budget d'Investissement 86 842 29602

Fonds des études des 
infrastructures 

05S/Chapitre
:

86 842 296

6Partie Dépenses d'investissement 86 842 296

1Article Immobilisations incorporelles 86 842 296

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

86 842 296

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

86 842 296

DIRECTION DE 
L'ENTRETIEN DES 
INFRASTRUCTURES

Chapitre 22 781 050 000

Budget de 
Fonctionnement

1 050 00001

DIRECTION DE 
L'ENTRETIEN ROUTIER

58S/Chapitre
:

1 050 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 050 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

700 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

400 000

01S Parag Petit matériel de bureau 200 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 300 000

05S Parag Carburant et huiles 300 000

2Article Charges externes 300 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

300 000

03S Parag Frais de mission 300 000

3Article Autres charges externes 50 000

1pargraph Prestations de services divers 50 000

07S Parag Publicité et promotion 50 000

Budget d'Investissement 780 000 00002

travaux d'entretien du 
réseau routier national

02S/Chapitre
:

662 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 662 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

662 000 000

170



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

3pargraph Ouvrages d’infrastructures en cours 662 000 000

01S Parag Routes bitumées en cours 632 000 000

02S Parag Suivi et contrôle de la construction des 
routes bitumées en cours

30 000 000

Contrat -Programme 
d'entretien des Voiries 
Urbaines/ COPREVU

45S/Chapitre
:

118 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 118 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

118 000 000

3pargraph Ouvrages d’infrastructures en cours 118 000 000

01S Parag Routes bitumées en cours 118 000 000

DIRECTION DE LA 
PRÉVENTION ET DE LA 
SÉCURITÉ DES 
TRANSPORTS

Chapitre 23 14 230 000

Budget de 
Fonctionnement

1 230 00001

Prévention et de la 
Sécurité Routière

01S/Chapitre
:

1 230 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 230 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

850 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

700 000

01S Parag Petit matériel de bureau 300 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 300 000

2pargraph Fournitures générales 150 000

05S Parag Carburant et huiles 150 000

2Article Charges externes 300 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

300 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

100 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

200 000

3Article Autres charges externes 80 000

1pargraph Prestations de services divers 80 000

07S Parag Publicité et promotion 80 000

Budget d'Investissement 13 000 00002

Acquisition des 
équipements pour la 
sécurité routière 

02S/Chapitre
:

5 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 5 000 000

2Article Immobilisations corporelles 5 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 5 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 5 000 000

Campagne de 
sensibilisation sur la 
sécurité routière 

03S/Chapitre
:

8 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 8 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

8 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

8 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

8 000 000

DIRECTION DE 
TRANSPORT 

Chapitre 24 4 941 924

Budget de 
Fonctionnement

4 941 92401

Politiques du transport 
terrestre 

01S/Chapitre
:

3 080 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 080 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 270 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

2 000 000

01S Parag Petit matériel de bureau 800 000

02S Parag Fournitures de bureau 200 000

03S Parag Petit matériel informatique 1 000 000

2pargraph Fournitures générales 270 000

05S Parag Carburant et huiles 200 000

06S Parag Produits de nettoyage 70 000

2Article Charges externes 750 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

750 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

150 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

500 000

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 100 000

3Article Autres charges externes 60 000

1pargraph Prestations de services divers 60 000

07S Parag Publicité et promotion 60 000

Administration de 
proximité- khadamaty

02S/Chapitre
:

700 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

700 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

500 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

500 000

01S Parag Petit matériel de bureau 200 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 200 000

3Article Autres charges externes 200 000

1pargraph Prestations de services divers 200 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

200 000

Rémunération du 
personnel

07S/Chapitre
:

1 161 924

1Partie Dépenses de personnel 1 161 924

1Article Charges du personnel 1 161 924

1pargraph Traitements et salaires 429 816

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 379 044

171



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 50 772

2pargraph Primes et indemnités 683 760

08S Parag Autres honoraires 444 000

11S Parag Indemnité de non logement 54 336

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

185 424

3pargraph Prestations sociales 1 200

01S Parag Allocations familiales 1 200

4pargraph Cotisations sociales 47 148

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 11 880

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

14 076

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 21 192

DIRECTION DES 
SERVICES TECHNIQUES  
DES TRANSPORTS

Chapitre 25 1 040 000

Budget de 
Fonctionnement

1 040 00001

Services techniques 01S/Chapitre
:

1 040 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 040 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

980 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

880 000

01S Parag Petit matériel de bureau 200 000

02S Parag Fournitures de bureau 80 000

03S Parag Petit matériel informatique 600 000

2pargraph Fournitures générales 100 000

05S Parag Carburant et huiles 100 000

3Article Autres charges externes 60 000

1pargraph Prestations de services divers 60 000

07S Parag Publicité et promotion 60 000

ANAC - AGENCE 
NATIONALE POUR 
L'AVIATION CIVILE

Chapitre 42 15 560 500

Budget de 
Fonctionnement

15 560 50001

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

15 560 500

1Partie Dépenses de personnel 15 560 500

1Article Charges du personnel 15 560 500

1pargraph Traitements et salaires 15 560 500

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 15 560 500

ONM - OFFICE 
NATIONAL DE 
MÉTÉOROLOGIE

Chapitre 44 18 439 583

Budget de 
Fonctionnement

18 439 58301

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

11 483 920

1Partie Dépenses de personnel 11 483 920

1Article Charges du personnel 11 483 920

1pargraph Traitements et salaires 11 483 920

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 11 483 920

Subvention pour l'Office 
National de 
Météorologie

03S/Chapitre
:

2 750 663

4Partie Subventions et transferts 
courants

2 750 663

1Article Subventions 2 750 663

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

2 750 663

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

2 750 663

Suivi météorologique04S/Chapitre
:

4 205 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 205 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 605 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

355 000

01S Parag Petit matériel de bureau 150 000

02S Parag Fournitures de bureau 105 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 250 000

05S Parag Carburant et huiles 250 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 2 000 000

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

2 000 000

2Article Charges externes 850 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

220 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 100 000

03S Parag Frais de mission 100 000

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

20 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

480 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

50 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 50 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

80 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

150 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

150 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

150 000

01S Parag Téléphone 50 000

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 100 000

3Article Autres charges externes 750 000

1pargraph Prestations de services divers 750 000

02S Parag location de biens immobiliers 600 000

07S Parag Publicité et promotion 50 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

100 000

LNTP - LABORATOIRE 
NATIONAL DES 
TRAVAUX PUBLICS

Chapitre 61 8 943 700

172



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Budget de 
Fonctionnement

8 943 70001

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

1 343 700

1Partie Dépenses de personnel 1 343 700

1Article Charges du personnel 1 343 700

1pargraph Traitements et salaires 1 343 700

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 343 700

Analyses et contrôles 
des travaux publics

04S/Chapitre
:

7 600 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

7 600 000

1Article Subventions 7 600 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

7 600 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

7 600 000

SOCIETE DE 
TRANSPORT PUBLIC

Chapitre 62 181 700 935

Budget de 
Fonctionnement

65 000 00001

Gestion des transports 
publics

02S/Chapitre
:

65 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

65 000 000

1Article Subventions 65 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

65 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

65 000 000

Budget d'Investissement 116 700 93502

Nouakchott mobilité 
Horizon 2026

40S/Chapitre
:

46 700 935

6Partie Dépenses d'investissement 46 700 935

2Article Immobilisations corporelles 46 700 935

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

46 700 935

99S Parag Autre matériel technique et outillage non 
repris ailleurs

46 700 935

Gestion des transports 
publics

72S/Chapitre
:

70 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

70 000 000

1Article Subventions 70 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

70 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

70 000 000

FINANCEMENT DES 
AÉROPORTS 
SECONDAIRES

Chapitre 80 70 000 000

Comptes Spéciaux du 
Trésor ,Budget Annexe 
et Fonds de Concours

70 000 00006

Financement des 
aéroports secondaires

88S/Chapitre
:

70 000 000

7Partie Autres dépenses 70 000 000

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

70 000 000

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

70 000 000

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

70 000 000

22TITRE N°:

MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE ET DE LA 
SOUVERAINETÉ ALIMENTAIRE

TOTAL DU TITRE : 4 587 894 259

CABINETChapitre 01 1 171 727 357

Budget de 
Fonctionnement

223 227 35701

Commission de  
Passation des Marchés 
Publics

05S/Chapitre
:

4 158 899

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 158 899

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

992 267

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

805 630

01S Parag Petit matériel de bureau 569 769

02S Parag Fournitures de bureau 147 420

03S Parag Petit matériel informatique 88 441

2pargraph Fournitures générales 186 637

05S Parag Carburant et huiles 98 280

06S Parag Produits de nettoyage 88 357

2Article Charges externes 628 119

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

235 872

03S Parag Frais de mission 235 872

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

322 359

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

94 349

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

110 074

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

117 936

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

69 888

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 69 888

3Article Autres charges externes 2 538 513

173



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Prestations de services divers 2 538 513

07S Parag Publicité et promotion 125 799

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 246 612

11S Parag Frais postaux 69 888

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 96 214

Cellule Communication27S/Chapitre
:

676 801

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

676 801

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

381 031

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

187 504

01S Parag Petit matériel de bureau 52 864

02S Parag Fournitures de bureau 70 380

03S Parag Petit matériel informatique 64 260

2pargraph Fournitures générales 85 527

05S Parag Carburant et huiles 33 507

06S Parag Produits de nettoyage 52 020

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 108 000

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

108 000

3Article Autres charges externes 295 770

1pargraph Prestations de services divers 295 770

07S Parag Publicité et promotion 225 900

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

51 509

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 18 361

Coordination des 
activités CILSS

28S/Chapitre
:

1 302 674

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 302 674

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

308 160

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

236 160

02S Parag Fournitures de bureau 113 760

03S Parag Petit matériel informatique 122 400

2pargraph Fournitures générales 72 000

05S Parag Carburant et huiles 72 000

2Article Charges externes 289 440

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

289 440

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 208 800

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

80 640

3Article Autres charges externes 705 074

1pargraph Prestations de services divers 705 074

07S Parag Publicité et promotion 705 074

Entretien des bâtiments 
administratifs

29S/Chapitre
:

3 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 000 000

2Article Charges externes 3 000 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

3 000 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

3 000 000

Loyer30S/Chapitre
:

4 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 500 000

3Article Autres charges externes 4 500 000

1pargraph Prestations de services divers 4 500 000

02S Parag location de biens immobiliers 4 500 000

Gestion des affaires 
foncières

31S/Chapitre
:

2 521 991

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 521 991

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 998 479

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 059 489

01S Parag Petit matériel de bureau 368 429

02S Parag Fournitures de bureau 319 500

03S Parag Petit matériel informatique 371 560

2pargraph Fournitures générales 348 142

05S Parag Carburant et huiles 348 142

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 590 848

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

590 848

2Article Charges externes 467 262

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

467 262

03S Parag Frais de mission 467 262

3Article Autres charges externes 56 250

1pargraph Prestations de services divers 56 250

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 56 250

Campagne agricole46S/Chapitre
:

108 368 005

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

40 083 339

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

14 190 133

2pargraph Fournitures générales 3 239 180

05S Parag Carburant et huiles 3 239 180

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 10 090 953

06S Parag Petit outillages et matériel de transport 161 108

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

9 929 845

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

860 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

860 000

2Article Charges externes 12 320 149

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

10 601 869

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 2 060 725

03S Parag Frais de mission 7 096 344

04S Parag Frais d'hôtel 516 000

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

928 800

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 718 280

174



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

1 718 280

3Article Autres charges externes 13 573 057

1pargraph Prestations de services divers 13 573 057

07S Parag Publicité et promotion 283 800

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

8 245 013

10S Parag Frais de formation du personnel 1 290 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 3 028 920

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

725 324

4Partie Subventions et transferts 
courants

68 284 666

1Article Subventions 68 284 666

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

68 284 666

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

68 284 666

Coordination 
administrative

54S/Chapitre
:

18 447 728

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

18 177 728

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 597 589

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

2 669 601

01S Parag Petit matériel de bureau 899 988

02S Parag Fournitures de bureau 836 118

03S Parag Petit matériel informatique 933 495

2pargraph Fournitures générales 764 793

05S Parag Carburant et huiles 419 856

06S Parag Produits de nettoyage 344 937

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

163 195

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

163 195

2Article Charges externes 3 369 953

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

2 200 678

03S Parag Frais de mission 486 105

04S Parag Frais d'hôtel 1 714 573

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

205 862

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 205 862

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

673 897

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

187 290

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

300 666

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

185 941

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

289 516

01S Parag Téléphone 208 787

99S Parag Autres frais de télécommunications 80 729

3Article Autres charges externes 11 210 186

1pargraph Prestations de services divers 11 086 449

07S Parag Publicité et promotion 856 128

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

9 115 851

11S Parag Frais postaux 92 768

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 1 021 702

3pargraph Hôtel des autorités 123 737

01S Parag Hôtel des autorités 123 737

7Partie Autres dépenses 270 000

1Article Crédits non ventilés 270 000

1pargraph Réserve 270 000

02S Parag Fonds spéciaux 270 000

Rémunération du 
personnel

55S/Chapitre
:

58 933 329

1Partie Dépenses de personnel 58 933 329

1Article Charges du personnel 58 933 329

1pargraph Traitements et salaires 32 049 715

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 27 257 182

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 4 792 533

2pargraph Primes et indemnités 23 915 650

07S Parag Heures supplémentaires 1 009 818

08S Parag Autres honoraires 11 694 666

11S Parag Indemnité de non logement 2 003 408

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

9 207 758

3pargraph Prestations sociales 59 666

01S Parag Allocations familiales 59 666

4pargraph Cotisations sociales 2 908 298

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 1 342 506

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

496 156

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 1 069 636

Contributions aux 
Organismes 
Internationaux

59S/Chapitre
:

20 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

20 000 000

2Article Transferts directs courants 20 000 000

4pargraph Transferts directs à l'extérieur et 
aux organismes Internationaux

20 000 000

01S Parag Contribution aux Organismes 
Internationaux

20 000 000

télécommunications61S/Chapitre
:

1 317 930

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 317 930

2Article Charges externes 1 317 930

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

1 317 930

01S Parag Téléphone 1 317 930

Budget d'Investissement 948 500 00002

Projet de mise en œuvre 
des chenaux

02S/Chapitre
:

600 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 600 000 000

2Article Immobilisations corporelles 600 000 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

600 000 000

01S Parag Matériels techniques industriels 600 000 000

175



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Projet d'Appui au 
développement et 
d'innovation du secteur 
agricole en Mauritanie

20S/Chapitre
:

2 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 2 000 000

2Article Immobilisations corporelles 2 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 2 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 2 000 000

Amélioration de la 
sécurité alimentaire par 
la relance de l'irrigué 
dans le Gorgol et le 
Guidimagha (ASARIGG)

38S/Chapitre
:

14 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 14 000 000

2Article Immobilisations corporelles 14 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 14 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 14 000 000

Intrants agricoles48S/Chapitre
:

330 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 330 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

330 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

330 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

330 000 000

Projet de Résilience et 
de Développement 
Communautaire de la 
Vallée du fleuve 
Sénégal (PRDC-VFS) 

50S/Chapitre
:

2 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 2 500 000

2Article Immobilisations corporelles 2 500 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 2 500 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 2 500 000

DIRECTION DES 
AFFAIRES 
ADMINISTRATIVES ET 
FINANCIERES

Chapitre 03 6 417 323

Budget de 
Fonctionnement

6 417 32301

Gestions des affaires 
administratives et 
financières

02S/Chapitre
:

1 324 316

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 324 316

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

991 101

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

747 956

01S Parag Petit matériel de bureau 289 832

02S Parag Fournitures de bureau 338 400

03S Parag Petit matériel informatique 119 724

2pargraph Fournitures générales 94 758

05S Parag Carburant et huiles 23 868

06S Parag Produits de nettoyage 70 890

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

148 387

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

148 387

2Article Charges externes 208 161

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

50 490

03S Parag Frais de mission 50 490

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

157 671

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

60 475

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

97 196

3Article Autres charges externes 125 054

1pargraph Prestations de services divers 125 054

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 125 054

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

5 093 007

1Partie Dépenses de personnel 5 093 007

1Article Charges du personnel 5 093 007

1pargraph Traitements et salaires 2 742 474

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 2 196 702

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 545 772

2pargraph Primes et indemnités 2 028 596

07S Parag Heures supplémentaires 804 960

08S Parag Autres honoraires 504 000

11S Parag Indemnité de non logement 103 904

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

615 732

3pargraph Prestations sociales 3 600

01S Parag Allocations familiales 3 600

4pargraph Cotisations sociales 318 337

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 190 020

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

24 517

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 103 800

DELEGATION HODH 
CHARGUI

Chapitre 05 6 257 731

Budget de 
Fonctionnement

6 257 73101

Délégation du Hodh 
Chargui

02S/Chapitre
:

2 324 267

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 324 267

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

844 540

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

268 683

01S Parag Petit matériel de bureau 102 199

02S Parag Fournitures de bureau 53 350

03S Parag Petit matériel informatique 113 134

2pargraph Fournitures générales 575 857

176



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

04S Parag Habillement non stocké 4 820

05S Parag Carburant et huiles 565 832

06S Parag Produits de nettoyage 5 205

2Article Charges externes 1 474 907

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

475 560

03S Parag Frais de mission 475 560

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

999 347

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

9 693

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

890 145

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

28 917

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

70 592

3Article Autres charges externes 4 820

1pargraph Prestations de services divers 4 820

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 4 820

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

3 933 464

1Partie Dépenses de personnel 3 933 464

1Article Charges du personnel 3 933 464

1pargraph Traitements et salaires 2 226 328

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 786 342

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 439 986

2pargraph Primes et indemnités 1 447 715

07S Parag Heures supplémentaires 235 038

08S Parag Autres honoraires 664 000

11S Parag Indemnité de non logement 110 928

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

437 749

3pargraph Prestations sociales 6 600

01S Parag Allocations familiales 6 600

4pargraph Cotisations sociales 252 821

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 146 124

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

27 732

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 78 965

DELEGATION HODH EL 
GHARBI

Chapitre 06 2 850 436

Budget de 
Fonctionnement

2 850 43601

Délégation du Hodh el 
Gharbi

02S/Chapitre
:

2 214 160

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 214 160

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

935 963

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

519 339

01S Parag Petit matériel de bureau 218 556

02S Parag Fournitures de bureau 197 288

03S Parag Petit matériel informatique 103 495

2pargraph Fournitures générales 416 624

04S Parag Habillement non stocké 4 820

05S Parag Carburant et huiles 357 781

06S Parag Produits de nettoyage 54 023

2Article Charges externes 1 247 341

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

533 539

03S Parag Frais de mission 533 539

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

713 802

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

9 639

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 40 703

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

565 560

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

28 916

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

68 984

3Article Autres charges externes 30 856

1pargraph Prestations de services divers 30 856

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 30 856

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

636 276

1Partie Dépenses de personnel 636 276

1Article Charges du personnel 636 276

1pargraph Traitements et salaires 308 784

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 308 784

2pargraph Primes et indemnités 299 904

08S Parag Autres honoraires 144 000

11S Parag Indemnité de non logement 47 904

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

108 000

4pargraph Cotisations sociales 27 588

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

12 144

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 15 444

DELEGATION ASSABAChapitre 07 4 679 284

Budget de 
Fonctionnement

4 679 28401

Délégation régionale de 
l'Assaba

02S/Chapitre
:

1 990 396

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 990 396

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

595 022

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

290 849

01S Parag Petit matériel de bureau 93 195

02S Parag Fournitures de bureau 54 639

03S Parag Petit matériel informatique 143 015

2pargraph Fournitures générales 304 173

04S Parag Habillement non stocké 4 820

05S Parag Carburant et huiles 269 159

06S Parag Produits de nettoyage 30 194

2Article Charges externes 1 390 554

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

443 539

03S Parag Frais de mission 443 539

177



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

947 015

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

28 917

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

890 311

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

9 639

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

18 148

3Article Autres charges externes 4 820

1pargraph Prestations de services divers 4 820

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 4 820

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

2 688 888

1Partie Dépenses de personnel 2 688 888

1Article Charges du personnel 2 688 888

1pargraph Traitements et salaires 1 555 812

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 275 684

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 280 128

2pargraph Primes et indemnités 955 212

07S Parag Heures supplémentaires 92 880

08S Parag Autres honoraires 432 000

11S Parag Indemnité de non logement 101 616

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

328 716

3pargraph Prestations sociales 8 400

01S Parag Allocations familiales 8 400

4pargraph Cotisations sociales 169 464

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 85 320

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

24 948

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 59 196

DELEGATION GORGOLChapitre 08 4 708 960

Budget de 
Fonctionnement

4 708 96001

Délégation régionale du 
Gorgol

02S/Chapitre
:

1 750 585

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 750 585

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

580 087

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

194 113

01S Parag Petit matériel de bureau 75 195

02S Parag Fournitures de bureau 32 459

03S Parag Petit matériel informatique 86 459

2pargraph Fournitures générales 385 974

04S Parag Habillement non stocké 4 820

05S Parag Carburant et huiles 371 838

06S Parag Produits de nettoyage 9 316

2Article Charges externes 1 138 678

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

513 963

03S Parag Frais de mission 513 963

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

624 715

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

46 278

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

555 572

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

15 747

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

7 118

3Article Autres charges externes 31 820

1pargraph Prestations de services divers 31 820

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 31 820

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

2 958 375

1Partie Dépenses de personnel 2 958 375

1Article Charges du personnel 2 958 375

1pargraph Traitements et salaires 1 731 471

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 449 614

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 281 857

2pargraph Primes et indemnités 1 032 494

07S Parag Heures supplémentaires 278 382

08S Parag Autres honoraires 400 000

11S Parag Indemnité de non logement 92 016

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

262 096

3pargraph Prestations sociales 3 600

01S Parag Allocations familiales 3 600

4pargraph Cotisations sociales 190 810

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 107 902

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

23 628

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 59 280

DELEGATION BRAKNAChapitre 09 3 883 740

Budget de 
Fonctionnement

3 883 74001

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

1 995 712

1Partie Dépenses de personnel 1 995 712

1Article Charges du personnel 1 995 712

1pargraph Traitements et salaires 1 041 966

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 857 250

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 184 716

2pargraph Primes et indemnités 834 916

07S Parag Heures supplémentaires 63 984

08S Parag Autres honoraires 424 000

11S Parag Indemnité de non logement 54 266

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

292 666

3pargraph Prestations sociales 4 466

01S Parag Allocations familiales 4 466

4pargraph Cotisations sociales 114 364

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 62 064

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

12 710

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 39 590

Délégation régionale du 
Brakna

72S/Chapitre
:

1 888 028

178



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 888 028

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

466 888

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

141 737

01S Parag Petit matériel de bureau 9 639

02S Parag Fournitures de bureau 14 459

03S Parag Petit matériel informatique 117 639

2pargraph Fournitures générales 325 151

04S Parag Habillement non stocké 4 820

05S Parag Carburant et huiles 317 491

06S Parag Produits de nettoyage 2 840

2Article Charges externes 1 389 320

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

456 067

03S Parag Frais de mission 456 067

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

933 253

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

14 459

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

854 515

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

56 567

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

7 712

3Article Autres charges externes 31 820

1pargraph Prestations de services divers 31 820

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 31 820

DELEGATION TRARZAChapitre 10 5 551 286

Budget de 
Fonctionnement

5 551 28601

Délégation régionale du 
Trarza

02S/Chapitre
:

2 921 583

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 921 583

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 579 947

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

660 191

01S Parag Petit matériel de bureau 115 898

02S Parag Fournitures de bureau 165 654

03S Parag Petit matériel informatique 378 639

2pargraph Fournitures générales 919 756

04S Parag Habillement non stocké 13 820

05S Parag Carburant et huiles 895 761

06S Parag Produits de nettoyage 10 175

2Article Charges externes 1 282 816

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

278 726

03S Parag Frais de mission 278 726

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 004 090

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

86 459

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

747 600

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

85 170

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

84 861

3Article Autres charges externes 58 820

1pargraph Prestations de services divers 58 820

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 58 820

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

2 629 703

1Partie Dépenses de personnel 2 629 703

1Article Charges du personnel 2 629 703

1pargraph Traitements et salaires 1 336 572

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 240 164

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 96 408

2pargraph Primes et indemnités 1 159 710

07S Parag Heures supplémentaires 39 990

08S Parag Autres honoraires 552 000

11S Parag Indemnité de non logement 149 520

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

418 200

3pargraph Prestations sociales 10 733

01S Parag Allocations familiales 10 733

4pargraph Cotisations sociales 122 688

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 28 812

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

36 000

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 57 876

DELEGATION ADRARChapitre 11 1 924 905

Budget de 
Fonctionnement

1 924 90501

Délégation régionale de 
l'Adrar

02S/Chapitre
:

713 145

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

713 145

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

251 647

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

71 989

01S Parag Petit matériel de bureau 9 639

02S Parag Fournitures de bureau 16 711

03S Parag Petit matériel informatique 45 639

2pargraph Fournitures générales 179 658

04S Parag Habillement non stocké 4 820

05S Parag Carburant et huiles 164 663

06S Parag Produits de nettoyage 10 175

2Article Charges externes 456 678

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

207 996

03S Parag Frais de mission 207 996

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

248 682

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

9 639

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

218 801

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

20 242

3Article Autres charges externes 4 820

179



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Prestations de services divers 4 820

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 4 820

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

1 211 760

1Partie Dépenses de personnel 1 211 760

1Article Charges du personnel 1 211 760

1pargraph Traitements et salaires 456 096

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 399 168

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 56 928

2pargraph Primes et indemnités 703 872

07S Parag Heures supplémentaires 20 640

08S Parag Autres honoraires 432 000

11S Parag Indemnité de non logement 41 232

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

210 000

3pargraph Prestations sociales 3 000

01S Parag Allocations familiales 3 000

4pargraph Cotisations sociales 48 792

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 18 180

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

10 152

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 20 460

DELEGATION DAKHLET 
NDB

Chapitre 12 2 094 227

Budget de 
Fonctionnement

2 094 22701

Délégation régionale de 
Nouadhibou

02S/Chapitre
:

581 627

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

581 627

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

335 208

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

219 205

01S Parag Petit matériel de bureau 59 783

02S Parag Fournitures de bureau 59 783

03S Parag Petit matériel informatique 99 639

2pargraph Fournitures générales 116 003

04S Parag Habillement non stocké 4 820

05S Parag Carburant et huiles 110 799

06S Parag Produits de nettoyage 384

2Article Charges externes 241 599

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

91 244

03S Parag Frais de mission 91 244

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

150 355

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

17 350

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

109 866

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

23 139

3Article Autres charges externes 4 820

1pargraph Prestations de services divers 4 820

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 4 820

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

1 512 600

1Partie Dépenses de personnel 1 512 600

1Article Charges du personnel 1 512 600

1pargraph Traitements et salaires 591 948

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 591 948

2pargraph Primes et indemnités 857 520

08S Parag Autres honoraires 504 000

11S Parag Indemnité de non logement 89 520

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

264 000

3pargraph Prestations sociales 10 800

01S Parag Allocations familiales 10 800

4pargraph Cotisations sociales 52 332

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

22 416

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 29 916

DELEGATION TAGANTChapitre 13 2 919 771

Budget de 
Fonctionnement

2 919 77101

Délégation régionale du 
Tagant

02S/Chapitre
:

912 063

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

912 063

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

510 520

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

322 061

02S Parag Fournitures de bureau 240 422

03S Parag Petit matériel informatique 81 639

2pargraph Fournitures générales 188 459

04S Parag Habillement non stocké 4 820

05S Parag Carburant et huiles 180 072

06S Parag Produits de nettoyage 3 567

2Article Charges externes 396 723

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

172 019

03S Parag Frais de mission 172 019

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

224 704

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

14 459

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

191 834

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

18 411

3Article Autres charges externes 4 820

1pargraph Prestations de services divers 4 820

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 4 820

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

2 007 708

1Partie Dépenses de personnel 2 007 708

1Article Charges du personnel 2 007 708

1pargraph Traitements et salaires 952 370

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 639 494

180



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 312 876

2pargraph Primes et indemnités 931 392

07S Parag Heures supplémentaires 82 560

08S Parag Autres honoraires 536 000

11S Parag Indemnité de non logement 24 832

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

288 000

3pargraph Prestations sociales 1 800

01S Parag Allocations familiales 1 800

4pargraph Cotisations sociales 122 146

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 78 720

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

5 848

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 37 578

DELEGATION 
GUIDIMAGHA

Chapitre 14 3 243 391

Budget de 
Fonctionnement

3 243 39101

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

2 164 595

1Partie Dépenses de personnel 2 164 595

1Article Charges du personnel 2 164 595

1pargraph Traitements et salaires 963 993

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 908 145

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 55 848

2pargraph Primes et indemnités 1 098 226

07S Parag Heures supplémentaires 56 760

08S Parag Autres honoraires 584 000

11S Parag Indemnité de non logement 107 344

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

350 122

3pargraph Prestations sociales 9 933

01S Parag Allocations familiales 9 933

4pargraph Cotisations sociales 92 443

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 23 568

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

26 654

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 42 221

Délégation régionale du 
Guidimagha

72S/Chapitre
:

1 078 796

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 078 796

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

411 881

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

184 809

01S Parag Petit matériel de bureau 86 459

02S Parag Fournitures de bureau 52 711

03S Parag Petit matériel informatique 45 639

2pargraph Fournitures générales 227 072

04S Parag Habillement non stocké 4 818

05S Parag Carburant et huiles 220 553

06S Parag Produits de nettoyage 1 701

2Article Charges externes 635 095

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

312 233

03S Parag Frais de mission 312 233

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

322 862

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

9 639

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

288 351

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

24 872

3Article Autres charges externes 31 820

1pargraph Prestations de services divers 31 820

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 31 820

DELEGATION TIRIS 
ZEMOUR

Chapitre 15 1 444 283

Budget de 
Fonctionnement

1 444 28301

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

889 712

1Partie Dépenses de personnel 889 712

1Article Charges du personnel 889 712

1pargraph Traitements et salaires 390 612

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 369 744

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 20 868

2pargraph Primes et indemnités 455 455

07S Parag Heures supplémentaires 36 120

08S Parag Autres honoraires 249 333

11S Parag Indemnité de non logement 49 392

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

120 610

3pargraph Prestations sociales 5 400

01S Parag Allocations familiales 5 400

4pargraph Cotisations sociales 38 245

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 8 148

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

12 600

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 17 497

Délégation régionale du 
Tiris zemour

72S/Chapitre
:

554 571

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

554 571

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

304 270

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

170 025

01S Parag Petit matériel de bureau 25 839

02S Parag Fournitures de bureau 8 547

03S Parag Petit matériel informatique 135 639

2pargraph Fournitures générales 134 245

04S Parag Habillement non stocké 4 820

05S Parag Carburant et huiles 126 726

06S Parag Produits de nettoyage 2 699

2Article Charges externes 245 481

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

146 100

03S Parag Frais de mission 146 100

181



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

99 381

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

9 639

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

84 148

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

5 594

3Article Autres charges externes 4 820

1pargraph Prestations de services divers 4 820

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 4 820

DELEGATION INCHIRIChapitre 16 1 453 863

Budget de 
Fonctionnement

1 453 86301

Délégation régionale 
d'Inchiri

02S/Chapitre
:

485 727

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

485 727

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

270 851

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

174 700

01S Parag Petit matériel de bureau 64 600

02S Parag Fournitures de bureau 43 600

03S Parag Petit matériel informatique 66 500

2pargraph Fournitures générales 96 151

04S Parag Habillement non stocké 4 820

05S Parag Carburant et huiles 91 000

06S Parag Produits de nettoyage 331

2Article Charges externes 210 056

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

115 200

03S Parag Frais de mission 115 200

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

94 856

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

7 904

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

70 218

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

9 025

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

7 709

3Article Autres charges externes 4 820

1pargraph Prestations de services divers 4 820

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 4 820

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

968 136

1Partie Dépenses de personnel 968 136

1Article Charges du personnel 968 136

1pargraph Traitements et salaires 366 864

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 345 996

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 20 868

2pargraph Primes et indemnités 561 600

08S Parag Autres honoraires 360 000

11S Parag Indemnité de non logement 45 600

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

156 000

3pargraph Prestations sociales 3 000

01S Parag Allocations familiales 3 000

4pargraph Cotisations sociales 36 672

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 8 148

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

11 460

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 17 064

DELEGATION NKTT 
OUEST

Chapitre 17 4 144 398

Budget de 
Fonctionnement

4 144 39801

Délégation régionale de 
Nouakchott

02S/Chapitre
:

1 302 182

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 302 182

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

775 967

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

642 377

01S Parag Petit matériel de bureau 296 989

02S Parag Fournitures de bureau 172 278

03S Parag Petit matériel informatique 173 110

2pargraph Fournitures générales 133 590

04S Parag Habillement non stocké 58 820

05S Parag Carburant et huiles 69 565

06S Parag Produits de nettoyage 5 205

2Article Charges externes 521 395

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

77 053

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

77 053

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

444 342

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

27 639

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

277 864

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

66 834

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

72 005

3Article Autres charges externes 4 820

1pargraph Prestations de services divers 4 820

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 4 820

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

2 842 216

1Partie Dépenses de personnel 2 842 216

1Article Charges du personnel 2 842 216

1pargraph Traitements et salaires 1 334 764

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 242 698

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 92 066

2pargraph Primes et indemnités 1 373 970

07S Parag Heures supplémentaires 79 206

08S Parag Autres honoraires 720 000

11S Parag Indemnité de non logement 144 048

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

430 716

182



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

3pargraph Prestations sociales 6 333

01S Parag Allocations familiales 6 333

4pargraph Cotisations sociales 127 149

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 34 313

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

35 448

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 57 388

DELEGATION NKTT 
NORD

Chapitre 18 1 302 182

Budget de 
Fonctionnement

1 302 18201

Délégation  NKTT NORD02S/Chapitre
:

1 302 182

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 302 182

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

775 967

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

642 377

01S Parag Petit matériel de bureau 296 989

02S Parag Fournitures de bureau 172 278

03S Parag Petit matériel informatique 173 110

2pargraph Fournitures générales 133 590

04S Parag Habillement non stocké 58 820

05S Parag Carburant et huiles 69 565

06S Parag Produits de nettoyage 5 205

2Article Charges externes 521 395

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

77 053

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

77 053

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

444 342

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

27 639

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

277 864

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

66 834

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

72 005

3Article Autres charges externes 4 820

1pargraph Prestations de services divers 4 820

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 4 820

INSPECTION GENERALEChapitre 19 3 091 976

Budget de 
Fonctionnement

3 091 97601

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

853 572

1Partie Dépenses de personnel 853 572

1Article Charges du personnel 853 572

1pargraph Traitements et salaires 332 328

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 302 664

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 29 664

2pargraph Primes et indemnités 482 544

07S Parag Heures supplémentaires 61 920

08S Parag Autres honoraires 288 000

11S Parag Indemnité de non logement 30 624

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

102 000

3pargraph Prestations sociales 2 400

01S Parag Allocations familiales 2 400

4pargraph Cotisations sociales 36 300

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 14 712

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

8 076

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 13 512

Inspection interne72S/Chapitre
:

2 238 404

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 238 404

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 102 126

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

817 373

01S Parag Petit matériel de bureau 399 845

02S Parag Fournitures de bureau 316 152

03S Parag Petit matériel informatique 101 376

2pargraph Fournitures générales 284 753

05S Parag Carburant et huiles 249 257

06S Parag Produits de nettoyage 35 496

2Article Charges externes 346 063

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

346 063

03S Parag Frais de mission 346 063

3Article Autres charges externes 790 215

1pargraph Prestations de services divers 790 215

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

759 615

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 30 600

DELEGATION NKTT SUDChapitre 20 1 302 182

Budget de 
Fonctionnement

1 302 18201

Délégation  NKTT SUD02S/Chapitre
:

1 302 182

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 302 182

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

775 967

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

642 377

01S Parag Petit matériel de bureau 296 989

02S Parag Fournitures de bureau 172 278

03S Parag Petit matériel informatique 173 110

2pargraph Fournitures générales 133 590

04S Parag Habillement non stocké 58 820

05S Parag Carburant et huiles 69 565

06S Parag Produits de nettoyage 5 205

2Article Charges externes 521 395

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

77 053

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

77 053

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

444 342

183



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

27 639

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

277 864

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

66 834

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

72 005

3Article Autres charges externes 4 820

1pargraph Prestations de services divers 4 820

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 4 820

DIRECTION DE 
L'AMENAGEMENT RURAL

Chapitre 21 1 229 144 972

Budget de 
Fonctionnement

14 489 17101

Gestion administrative72S/Chapitre
:

5 977 991

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 977 991

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

4 202 769

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 084 807

01S Parag Petit matériel de bureau 482 088

02S Parag Fournitures de bureau 272 744

03S Parag Petit matériel informatique 329 975

2pargraph Fournitures générales 2 831 607

05S Parag Carburant et huiles 2 708 000

06S Parag Produits de nettoyage 123 607

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

286 355

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

286 355

2Article Charges externes 1 664 090

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 039 240

03S Parag Frais de mission 1 039 240

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

624 850

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

437 515

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

106 428

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

80 907

3Article Autres charges externes 111 132

1pargraph Prestations de services divers 111 132

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 111 132

Rémunération du 
personnel

73S/Chapitre
:

8 511 180

1Partie Dépenses de personnel 8 511 180

1Article Charges du personnel 8 511 180

1pargraph Traitements et salaires 4 387 814

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 3 978 030

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 409 784

2pargraph Primes et indemnités 3 708 441

07S Parag Heures supplémentaires 939 120

08S Parag Autres honoraires 1 512 000

11S Parag Indemnité de non logement 405 285

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

852 036

3pargraph Prestations sociales 2 933

01S Parag Allocations familiales 2 933

4pargraph Cotisations sociales 411 992

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 152 900

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

97 030

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 162 062

Budget d'Investissement 1 214 655 80102

Pdri- infrastructures et 
aménagements rural

02S/Chapitre
:

1 214 655 801

6Partie Dépenses d'investissement 1 214 655 801

1Article Immobilisations incorporelles 30 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

30 000 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

30 000 000

2Article Immobilisations corporelles 338 174 221

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

15 000 000

99S Parag Autre matériel technique et outillage non 
repris ailleurs

15 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 323 174 221

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 323 174 221

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

846 481 580

3pargraph Ouvrages d’infrastructures en cours 176 288 734

17S Parag Ouvrages hydroagricole en cours 128 356 240

99S Parag suivi et contrôle de la construction des 
autres infrastructures en cours

47 932 494

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

643 692 846

07S Parag Aménagement hydroagricoles en cours 643 692 846

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

26 500 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

26 500 000

DIRECTION DE 
DEVELOPPEMENT DES 
FILIERES  AGRICOLE

Chapitre 24 658 600 371

Budget de 
Fonctionnement

129 285 17001

Dispositifs de 
vulgarisation

02S/Chapitre
:

29 542 391

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

29 542 391

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

6 863 511

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

388 800

02S Parag Fournitures de bureau 97 200

03S Parag Petit matériel informatique 291 600

2pargraph Fournitures générales 97 200

05S Parag Carburant et huiles 97 200

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 6 377 511

184



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

6 377 511

2Article Charges externes 1 798 902

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 717 830

03S Parag Frais de mission 1 717 830

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

81 072

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

81 072

3Article Autres charges externes 20 879 978

1pargraph Prestations de services divers 20 879 978

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

14 295 508

10S Parag Frais de formation du personnel 1 089 720

17S Parag location de moyen de transport 5 494 750

Agriculture dans les 
zones pluviales

03S/Chapitre
:

34 572 301

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

34 572 301

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

34 572 301

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 34 572 301

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

34 572 301

Développement des 
filières et du conseil 
agricole

15S/Chapitre
:

5 302 244

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 302 244

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 338 873

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

895 504

02S Parag Fournitures de bureau 391 504

03S Parag Petit matériel informatique 504 000

2pargraph Fournitures générales 980 200

05S Parag Carburant et huiles 910 000

06S Parag Produits de nettoyage 70 200

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 463 169

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

463 169

2Article Charges externes 656 500

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

587 740

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

69 340

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

396 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

122 400

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

68 760

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 68 760

3Article Autres charges externes 2 306 871

1pargraph Prestations de services divers 2 306 871

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 68 760

17S Parag location de moyen de transport 2 238 111

Octroi de micro-crédits 
agricoles UNMICO

16S/Chapitre
:

7 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

7 000 000

1Article Subventions 7 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

7 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

7 000 000

Développement des 
cultures maraîchères

72S/Chapitre
:

34 572 301

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

34 572 301

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

28 194 625

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 223 700

01S Parag Petit matériel de bureau 1 223 700

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 26 970 925

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

26 970 925

3Article Autres charges externes 6 377 676

1pargraph Prestations de services divers 6 377 676

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

957 600

17S Parag location de moyen de transport 5 420 076

Rémunération du 
personnel

73S/Chapitre
:

11 135 933

1Partie Dépenses de personnel 11 135 933

1Article Charges du personnel 11 135 933

1pargraph Traitements et salaires 5 056 473

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 4 638 225

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 418 248

2pargraph Primes et indemnités 5 565 149

07S Parag Heures supplémentaires 770 130

08S Parag Autres honoraires 2 784 000

11S Parag Indemnité de non logement 504 501

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

1 506 518

3pargraph Prestations sociales 16 800

01S Parag Allocations familiales 16 800

4pargraph Cotisations sociales 497 511

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 163 068

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

123 593

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 210 850

Centre Semencier74S/Chapitre
:

7 160 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

7 160 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 760 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 060 000

01S Parag Petit matériel de bureau 410 000

02S Parag Fournitures de bureau 250 000

03S Parag Petit matériel informatique 400 000

2pargraph Fournitures générales 300 000

05S Parag Carburant et huiles 300 000

185



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 1 400 000

06S Parag Petit outillages et matériel de transport 300 000

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

1 100 000

2Article Charges externes 1 450 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

700 000

03S Parag Frais de mission 700 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

650 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

100 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

350 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

200 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

100 000

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 100 000

3Article Autres charges externes 2 950 000

1pargraph Prestations de services divers 2 950 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

900 000

10S Parag Frais de formation du personnel 850 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

200 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

1 000 000

Budget d'Investissement 529 315 20102

Encadrement technique 
des cultures sous serres

06S/Chapitre
:

63 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 63 500 000

1Article Immobilisations incorporelles 500 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

500 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

500 000

2Article Immobilisations corporelles 60 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 60 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 60 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

3 000 000

2pargraph Constructions de bâtiments en 
cours

3 000 000

02S Parag suivi et contrôle de la construction de 
bâtiments administratifs en cours

3 000 000

Capitalisation de 
l'expérience 
palestinienne dans le 
domaine de la culture 
maraîchère

07S/Chapitre
:

200 000

6Partie Dépenses d'investissement 200 000

2Article Immobilisations corporelles 200 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 200 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 200 000

Pdri développement des 
filières agricoles

18S/Chapitre
:

465 615 201

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

77 250 000

3Article Autres charges externes 8 000 000

1pargraph Prestations de services divers 8 000 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

8 000 000

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

69 250 000

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

69 250 000

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

69 250 000

6Partie Dépenses d'investissement 388 365 201

2Article Immobilisations corporelles 177 115 201

3pargraph Matériels de transports 60 000 000

99S Parag Autres matériels de transport non 
spécifiés ci-dessus

60 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 117 115 201

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 117 115 201

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

211 250 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

211 250 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

211 250 000

DIRECTION DE LA 
PROTECTION DES 
VÉGÉTAUX

Chapitre 25 225 193 660

Budget de 
Fonctionnement

124 043 66001

Direction de protection 
des végétaux

01S/Chapitre
:

10 819 604

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

10 819 604

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 917 126

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 866 214

01S Parag Petit matériel de bureau 1 036 800

02S Parag Fournitures de bureau 311 014

03S Parag Petit matériel informatique 518 400

2pargraph Fournitures générales 428 832

05S Parag Carburant et huiles 387 360

06S Parag Produits de nettoyage 41 472

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 276 480

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

276 480

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

345 600

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

345 600

2Article Charges externes 883 135

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

800 191

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

82 944

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

141 247

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

576 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

82 944

186



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 82 944

3Article Autres charges externes 7 019 343

1pargraph Prestations de services divers 7 019 343

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

6 976 143

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 43 200

lutte Anti aviaire03S/Chapitre
:

34 572 301

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

34 572 301

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

28 054 978

2pargraph Fournitures générales 2 366 300

04S Parag Habillement non stocké 196 300

05S Parag Carburant et huiles 2 170 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 25 688 678

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

25 688 678

2Article Charges externes 3 757 323

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 863 000

03S Parag Frais de mission 1 863 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 894 323

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

1 894 323

3Article Autres charges externes 2 760 000

1pargraph Prestations de services divers 2 760 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 760 000

contrôle phytosanitaire04S/Chapitre
:

4 108 677

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 108 677

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 907 477

2pargraph Fournitures générales 505 200

04S Parag Habillement non stocké 21 600

05S Parag Carburant et huiles 483 600

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 2 402 277

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

2 402 277

3Article Autres charges externes 1 201 200

1pargraph Prestations de services divers 1 201 200

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 201 200

lutte contre les ennemis 
de culture

05S/Chapitre
:

52 443 078

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

52 443 078

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

37 063 078

2pargraph Fournitures générales 2 070 000

04S Parag Habillement non stocké 270 000

05S Parag Carburant et huiles 1 800 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 31 642 278

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

31 642 278

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

3 350 800

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

3 350 800

2Article Charges externes 4 700 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

2 000 000

03S Parag Frais de mission 2 000 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

2 700 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

2 700 000

3Article Autres charges externes 10 680 000

1pargraph Prestations de services divers 10 680 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 500 000

17S Parag location de moyen de transport 900 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

6 280 000

Operations de 
Denichage des dortoirs 
des oiseaux granivores

06S/Chapitre
:

8 100 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

8 100 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

800 000

2pargraph Fournitures générales 400 000

05S Parag Carburant et huiles 400 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

400 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

400 000

2Article Charges externes 1 250 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 250 000

03S Parag Frais de mission 1 250 000

3Article Autres charges externes 6 050 000

1pargraph Prestations de services divers 6 050 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

6 050 000

location avion72S/Chapitre
:

14 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

14 000 000

3Article Autres charges externes 14 000 000

1pargraph Prestations de services divers 14 000 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

14 000 000

Budget d'Investissement 101 150 00002

Pdri protection des 
végétaux 

02S/Chapitre
:

101 150 000

6Partie Dépenses d'investissement 101 150 000

2Article Immobilisations corporelles 40 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 40 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 40 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

61 150 000

187



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

1 000 000

01S Parag Réseaux d'adduction d'eau en cours 400 000

05S Parag Réseaux électriques en cours 600 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

60 150 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

60 150 000

DIRECTION DE LA 
PLANIFICATION, DES 
STATISTIQUES, DE LA 
COOPÉRATION ET DU 
SUIVI-ÉVALUATION

Chapitre 26 32 961 643

Budget de 
Fonctionnement

32 961 64301

Stratégies et 
coopération

02S/Chapitre
:

3 540 985

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 540 985

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 966 861

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 070 909

01S Parag Petit matériel de bureau 251 079

02S Parag Fournitures de bureau 326 459

03S Parag Petit matériel informatique 493 371

2pargraph Fournitures générales 42 724

05S Parag Carburant et huiles 12 345

06S Parag Produits de nettoyage 30 379

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 853 228

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 853 228

2Article Charges externes 484 549

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

484 549

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

92 214

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 22 639

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

275 919

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

93 777

3Article Autres charges externes 89 575

1pargraph Prestations de services divers 89 575

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 89 575

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

8 448 544

1Partie Dépenses de personnel 8 448 544

1Article Charges du personnel 8 448 544

1pargraph Traitements et salaires 4 288 128

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 3 051 132

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 1 236 996

2pargraph Primes et indemnités 3 635 424

07S Parag Heures supplémentaires 651 192

08S Parag Autres honoraires 1 900 000

11S Parag Indemnité de non logement 127 152

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

957 080

3pargraph Prestations sociales 600

01S Parag Allocations familiales 600

4pargraph Cotisations sociales 524 392

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 340 140

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

30 360

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 153 892

Statistiques, enquêtes 
et missions de collecte 
des données

06S/Chapitre
:

16 305 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

16 305 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 240 000

2pargraph Fournitures générales 3 240 000

05S Parag Carburant et huiles 3 240 000

2Article Charges externes 5 900 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

5 900 000

03S Parag Frais de mission 5 500 000

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

400 000

3Article Autres charges externes 7 165 000

1pargraph Prestations de services divers 7 165 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 765 000

17S Parag location de moyen de transport 900 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

2 500 000

Statistique agricole07S/Chapitre
:

1 252 344

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 252 344

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 029 302

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

695 217

01S Parag Petit matériel de bureau 114 840

02S Parag Fournitures de bureau 232 128

03S Parag Petit matériel informatique 348 249

2pargraph Fournitures générales 8 630

05S Parag Carburant et huiles 5 570

06S Parag Produits de nettoyage 3 060

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

325 455

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

325 455

2Article Charges externes 204 682

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

204 682

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

42 840

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

120 960

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

40 882

3Article Autres charges externes 18 360

1pargraph Prestations de services divers 18 360

188



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 18 360

Unité de Gestion en 
charge de la 
Préparation du Projet 
de Développement de 
la Tamourt N'AJ

10S/Chapitre
:

2 509 650

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 509 650

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

447 525

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

309 825

01S Parag Petit matériel de bureau 206 550

02S Parag Fournitures de bureau 103 275

2pargraph Fournitures générales 137 700

05S Parag Carburant et huiles 137 700

2Article Charges externes 172 125

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

172 125

03S Parag Frais de mission 172 125

3Article Autres charges externes 1 890 000

1pargraph Prestations de services divers 1 890 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 890 000

Suivi et évaluation72S/Chapitre
:

905 120

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

905 120

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

592 560

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

543 600

01S Parag Petit matériel de bureau 421 200

02S Parag Fournitures de bureau 61 200

03S Parag Petit matériel informatique 61 200

2pargraph Fournitures générales 48 960

06S Parag Produits de nettoyage 48 960

2Article Charges externes 183 600

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

122 400

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

122 400

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

61 200

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

61 200

3Article Autres charges externes 128 960

1pargraph Prestations de services divers 128 960

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

80 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 48 960

LABORATOIRE PATHO-
BIOTERCHNOLOGIE DU 
PALMIER DATTIER 
D’ATAR

Chapitre 28 14 466 704

Budget de 
Fonctionnement

14 466 70401

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

6 196 704

1Partie Dépenses de personnel 6 196 704

1Article Charges du personnel 6 196 704

1pargraph Traitements et salaires 6 196 704

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 6 196 704

Analyses 
phytopathologiques du 
dattier

72S/Chapitre
:

8 270 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

8 270 000

1Article Subventions 8 270 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

8 270 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

8 270 000

ECOLE NATIONALE DE 
FORMATION ET DE 
VULGARISATION 
AGRICOLE

Chapitre 43 25 400 558

Budget de 
Fonctionnement

25 400 55801

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

7 185 532

1Partie Dépenses de personnel 7 185 532

1Article Charges du personnel 7 185 532

1pargraph Traitements et salaires 7 185 532

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 7 185 532

Formations des 
techniciens

72S/Chapitre
:

18 215 026

4Partie Subventions et transferts 
courants

18 215 026

1Article Subventions 18 215 026

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

18 215 026

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

18 215 026

CENTRE NATIONAL DE 
LUTTE ANTI-ACRIDIENNE

Chapitre 44 34 911 574

Budget de 
Fonctionnement

34 911 57401

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

8 435 094

1Partie Dépenses de personnel 8 435 094

1Article Charges du personnel 8 435 094

1pargraph Traitements et salaires 8 435 094

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 8 435 094

Protection des cultures07S/Chapitre
:

26 476 480

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

26 476 480

189



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

26 476 480

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

26 476 480

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

26 476 480

CENTRE NATIONAL DES 
RECHERCHES 
AGRONOMIQUES ET DU 
DÉVELOPPEMENT 
AGRICOLE

Chapitre 45 26 037 674

Budget de 
Fonctionnement

26 037 67401

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

12 006 378

1Partie Dépenses de personnel 12 006 378

1Article Charges du personnel 12 006 378

1pargraph Traitements et salaires 12 006 378

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 12 006 378

Etudes et recherches72S/Chapitre
:

14 031 296

4Partie Subventions et transferts 
courants

14 031 296

1Article Subventions 14 031 296

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

14 031 296

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

14 031 296

SOCIÉTÉ NATIONALE 
POUR LE 
DÉVELOPPEMENT RURAL

Chapitre 60 823 485 500

Budget de 
Fonctionnement

108 485 50001

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

17 910 000

1Partie Dépenses de personnel 17 910 000

1Article Charges du personnel 17 910 000

1pargraph Traitements et salaires 17 910 000

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 17 910 000

Aménagement rural72S/Chapitre
:

90 575 500

4Partie Subventions et transferts 
courants

90 575 500

1Article Subventions 90 575 500

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

90 575 500

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

90 575 500

Budget d'Investissement 715 000 00002

Aménagements de 
périmètres agricoles au 
profit des jeunes 
diplômés

04S/Chapitre
:

300 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 300 000 000

2Article Immobilisations corporelles 300 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 300 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 300 000 000

Aménagement rural72S/Chapitre
:

415 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 415 000 000

2Article Immobilisations corporelles 415 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 415 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 415 000 000

COMPAGNIE 
MAURITANIENNE DE 
SUCRE ET DERIVES 
(COMASUD)

Chapitre 67 55 857 609

Budget de 
Fonctionnement

55 857 60901

Développement des 
filières sucrières et 
dérivés

72S/Chapitre
:

55 857 609

4Partie Subventions et transferts 
courants

55 857 609

1Article Subventions 55 857 609

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

55 857 609

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

55 857 609

PROJET APPUI A LA 
TRANSFORMATION 
AGRICOLE EN 
MAURITANIE (PATAM)

Chapitre 70 46 500 000

Budget d'Investissement 46 500 00002

Programme d'Appui à 
la Transformation 
Agricole en Mauritanie 
(PATAM)

37S/Chapitre
:

46 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 46 500 000

2Article Immobilisations corporelles 34 704 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 34 704 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 34 704 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

11 796 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

11 796 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

11 796 000

GESTION DURABLE DES 
RESSOURCES 
NATURELLES, 
D'ÉQUIPEMENT 
COMMUNAL ET DE 
STRUCTURATION DES 
PRODUCTEURS RURAUX 
(PROGRES)

Chapitre 71 47 119 000

190



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Budget d'Investissement 47 119 00002

Gestion durable des 
ressources naturelles, 
d'équipement 
communal et de 
structuration des 
producteurs ruraux 
(PROGRES)

50S/Chapitre
:

47 119 000

6Partie Dépenses d'investissement 47 119 000

2Article Immobilisations corporelles 47 119 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 47 119 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 47 119 000

PROJET PROMOTION ET 
DEVELOPPEMENT DES 
OASIS (PPDO)

Chapitre 72 40 300 018

Budget d'Investissement 40 300 01802

Promotion et 
développement des 
oasis (PPDO)

72S/Chapitre
:

40 300 018

6Partie Dépenses d'investissement 40 300 018

2Article Immobilisations corporelles 22 830 400

5pargraph Autres immobilisations corporelles 22 830 400

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 22 830 400

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

17 469 618

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

17 469 618

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

17 469 618

DÉVELOPPEMENT DES 
FILIÈRES INCLUSIVES 
(PRODEFI)

Chapitre 77 3 129 980

Budget d'Investissement 3 129 98002

Développement des 
filières inclusives 
(PRODEFI)

35S/Chapitre
:

3 129 980

6Partie Dépenses d'investissement 3 129 980

2Article Immobilisations corporelles 3 129 980

5pargraph Autres immobilisations corporelles 3 129 980

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 3 129 980

PROJET DE 
DÉVELOPPEMENT DES 
CULTURES 
FOURRAGÈRES

Chapitre 80 87 291 800

Budget de 
Fonctionnement

42 961 80001

Développement des 
Cultures

01S/Chapitre
:

42 961 800

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

42 961 800

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

27 821 422

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

494 689

01S Parag Petit matériel de bureau 218 089

02S Parag Fournitures de bureau 156 600

03S Parag Petit matériel informatique 120 000

2pargraph Fournitures générales 1 716 390

05S Parag Carburant et huiles 1 716 390

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 25 610 343

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

25 610 343

2Article Charges externes 2 493 578

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

850 000

03S Parag Frais de mission 850 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 374 720

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

1 260 720

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

64 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

268 858

01S Parag Téléphone 48 000

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 120 858

99S Parag Autres frais de télécommunications 100 000

3Article Autres charges externes 12 646 800

1pargraph Prestations de services divers 12 646 800

07S Parag Publicité et promotion 405 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

10 153 800

10S Parag Frais de formation du personnel 2 088 000

Budget d'Investissement 44 330 00002

Développement des 
Cultures

01S/Chapitre
:

44 330 000

6Partie Dépenses d'investissement 44 330 000

2Article Immobilisations corporelles 19 900 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

500 000

01S Parag Matériels techniques industriels 500 000

4pargraph acquisitions de terrains 9 760 000

05S Parag Terrains agricoles 9 760 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 9 640 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 9 640 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

24 430 000

2pargraph Constructions de bâtiments en 
cours

24 430 000

02S Parag suivi et contrôle de la construction de 
bâtiments administratifs en cours

2 910 000

98S Parag Autres Bâtiments non spécifiés ci-dessus 
en cours

21 520 000

CENTRE DE FORMATION 
DES PRODUCTEURS 
RURAUX (CFPR)

Chapitre 81 8 495 901

191



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Budget de 
Fonctionnement

8 495 90101

Formation des 
Producteurs Ruraux

01S/Chapitre
:

8 495 901

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

8 495 901

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 535 560

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

363 309

01S Parag Petit matériel de bureau 137 274

02S Parag Fournitures de bureau 144 307

03S Parag Petit matériel informatique 81 728

2pargraph Fournitures générales 107 136

04S Parag Habillement non stocké 7 776

05S Parag Carburant et huiles 86 400

06S Parag Produits de nettoyage 12 960

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 2 065 115

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

2 065 115

2Article Charges externes 3 272 007

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

481 140

03S Parag Frais de mission 481 140

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

2 790 867

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

95 661

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

2 695 206

3Article Autres charges externes 2 688 334

1pargraph Prestations de services divers 2 688 334

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 170 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

1 510 560

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 7 774

23TITRE N°:

COMMISSION ÉLECTORALE NATIONALE 
INDÉPENDANTE

TOTAL DU TITRE : 42 507 080

CABINETChapitre 01 42 507 080

Budget de 
Fonctionnement

42 507 08001

Organisation 
d'élections libres et 
transparentes

02S/Chapitre
:

42 507 080

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

42 507 080

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

42 507 080

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

42 507 080

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

42 507 080

24TITRE N°:

RÉGIONS

TOTAL DU TITRE : 422 000 000

CR Hodh CharguiChapitre 01 39 078 565

Budget de 
Fonctionnement

14 163 56501

Fonctionnement CR 
Hodh Chargui 

01S/Chapitre
:

14 163 565

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

14 163 565

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

14 163 565

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

14 163 565

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

14 163 565

Budget d'Investissement 24 915 00002

Appui CR Hodh Chargui 02S/Chapitre
:

24 915 000

6Partie Dépenses d'investissement 24 915 000

2Article Immobilisations corporelles 24 915 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 24 915 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 24 915 000

CR Hodh El GharbiChapitre 02 33 002 993

Budget de 
Fonctionnement

12 387 16001

Fonctionnement CR 
Hodh El Gharbi 

01S/Chapitre
:

12 387 160

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

12 387 160

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

12 387 160

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

12 387 160

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

12 387 160

Budget d'Investissement 20 615 83302

Appui CR Hodh El 
Gharbi 

02S/Chapitre
:

20 615 833

192



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

6Partie Dépenses d'investissement 20 615 833

2Article Immobilisations corporelles 20 615 833

5pargraph Autres immobilisations corporelles 20 615 833

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 20 615 833

CR AssabaChapitre 03 36 421 940

Budget de 
Fonctionnement

13 386 10701

Fonctionnement CR 
Assaba 

01S/Chapitre
:

13 386 107

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

13 386 107

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

13 386 107

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

13 386 107

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

13 386 107

Budget d'Investissement 23 035 83302

Appui CR ASSABA 02S/Chapitre
:

23 035 833

6Partie Dépenses d'investissement 23 035 833

2Article Immobilisations corporelles 23 035 833

5pargraph Autres immobilisations corporelles 23 035 833

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 23 035 833

CR GorgolChapitre 04 35 916 990

Budget de 
Fonctionnement

13 238 65701

Fonctionnement CR 
Gorgol

01S/Chapitre
:

13 238 657

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

13 238 657

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

13 238 657

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

13 238 657

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

13 238 657

Budget d'Investissement 22 678 33302

Appui CR Gorgol02S/Chapitre
:

22 678 333

6Partie Dépenses d'investissement 22 678 333

2Article Immobilisations corporelles 22 678 333

5pargraph Autres immobilisations corporelles 22 678 333

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 22 678 333

CR BraknaChapitre 05 35 490 183

Budget de 
Fonctionnement

13 114 35001

Fonctionnement CR 
Brakna

01S/Chapitre
:

13 114 350

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

13 114 350

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

13 114 350

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

13 114 350

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

13 114 350

Budget d'Investissement 22 375 83302

Appui CR Brakna02S/Chapitre
:

22 375 833

6Partie Dépenses d'investissement 22 375 833

2Article Immobilisations corporelles 22 375 833

5pargraph Autres immobilisations corporelles 22 375 833

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 22 375 833

CR TrarzaChapitre 06 29 504 362

Budget de 
Fonctionnement

11 363 52901

Fonctionnement CR 
Trarza

01S/Chapitre
:

11 363 529

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

11 363 529

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

11 363 529

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

11 363 529

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

11 363 529

Budget d'Investissement 18 140 83302

Appui CR Trarza02S/Chapitre
:

18 140 833

6Partie Dépenses d'investissement 18 140 833

2Article Immobilisations corporelles 18 140 833

5pargraph Autres immobilisations corporelles 18 140 833

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 18 140 833

CR AdrarChapitre 07 14 471 112

Budget de 
Fonctionnement

6 505 27901

Fonctionnement CR 
Adrar

01S/Chapitre
:

6 505 279

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

6 505 279

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

6 505 279

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

6 505 279

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

6 505 279

Budget d'Investissement 7 965 83302

Appui CR Adrar02S/Chapitre
:

7 965 833

193



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

6Partie Dépenses d'investissement 7 965 833

2Article Immobilisations corporelles 7 965 833

5pargraph Autres immobilisations corporelles 7 965 833

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 7 965 833

CR Dakhlet NouadhibouChapitre 08 17 191 788

Budget de 
Fonctionnement

7 548 45501

Fontionnement CR 
Dakhlet Nouadhibou 

01S/Chapitre
:

7 548 455

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

7 548 455

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

7 548 455

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

7 548 455

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

7 548 455

Budget d'Investissement 9 643 33302

Appui CR NDB02S/Chapitre
:

9 643 333

6Partie Dépenses d'investissement 9 643 333

2Article Immobilisations corporelles 9 643 333

5pargraph Autres immobilisations corporelles 9 643 333

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 9 643 333

CR TagantChapitre 09 16 520 115

Budget de 
Fonctionnement

7 105 94801

Fonctionnement CR 
Tagant

01S/Chapitre
:

7 105 948

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

7 105 948

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

7 105 948

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

7 105 948

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

7 105 948

Budget d'Investissement 9 414 16702

Appui CR Tagant02S/Chapitre
:

9 414 167

6Partie Dépenses d'investissement 9 414 167

2Article Immobilisations corporelles 9 414 167

5pargraph Autres immobilisations corporelles 9 414 167

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 9 414 167

CR GuidimaghaChapitre 10 33 740 274

Budget de 
Fonctionnement

12 601 94101

Fonctionnement CR 
Guidimagha

01S/Chapitre
:

12 601 941

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

12 601 941

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

12 601 941

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

12 601 941

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

12 601 941

Budget d'Investissement 21 138 33302

Appui CR Guidimagha 02S/Chapitre
:

21 138 333

6Partie Dépenses d'investissement 21 138 333

2Article Immobilisations corporelles 21 138 333

5pargraph Autres immobilisations corporelles 21 138 333

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 21 138 333

CR Tiris ZemmourChapitre 11 12 253 253

Budget de 
Fonctionnement

6 588 25301

Fonctionnement CR Tiris 
Zemour

01S/Chapitre
:

6 588 253

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

6 588 253

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

6 588 253

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

6 588 253

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

6 588 253

Budget d'Investissement 5 665 00002

Appui CR Tiris Zemour02S/Chapitre
:

5 665 000

6Partie Dépenses d'investissement 5 665 000

2Article Immobilisations corporelles 5 665 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 5 665 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 5 665 000

CR InchiriChapitre 12 11 349 625

Budget de 
Fonctionnement

4 437 95601

Fonctionnement CR 
Inchiri

01S/Chapitre
:

4 437 956

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 437 956

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

4 437 956

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

4 437 956

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

4 437 956

Budget d'Investissement 6 911 66902

Appui CR Inchiri02S/Chapitre
:

6 911 669

194



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

6Partie Dépenses d'investissement 6 911 669

2Article Immobilisations corporelles 6 911 669

5pargraph Autres immobilisations corporelles 6 911 669

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 6 911 669

CR NouakchottChapitre 13 107 058 800

Budget de 
Fonctionnement

79 558 80001

Fonctionnement CR 
Nouakchott

01S/Chapitre
:

79 558 800

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

79 558 800

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

79 558 800

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

79 558 800

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

79 558 800

Budget d'Investissement 27 500 00002

Appui CR Nouakchott02S/Chapitre
:

27 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 27 500 000

2Article Immobilisations corporelles 27 500 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 27 500 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 27 500 000

25TITRE N°:

MINISTERE DE L'EDUCATION ET DE LA 
REFORME DU SYSTÈME D'ENSEIGNEMENT

TOTAL DU TITRE : 9 539 180 000

CABINETChapitre 01 1 291 644 342

Budget de 
Fonctionnement

1 093 644 34201

Fonctionnement du 
cabinet

02S/Chapitre
:

92 052 004

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

92 052 004

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

9 151 009

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

4 218 399

02S Parag Fournitures de bureau 2 718 399

03S Parag Petit matériel informatique 1 500 000

2pargraph Fournitures générales 4 932 610

03S Parag Alimentation non stockée 2 500 000

04S Parag Habillement non stocké 617 500

05S Parag Carburant et huiles 1 715 110

06S Parag Produits de nettoyage 100 000

2Article Charges externes 16 400 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

8 500 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 8 500 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

7 900 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 1 500 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

3 000 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

1 200 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

2 000 000

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 200 000

3Article Autres charges externes 63 139 995

1pargraph Prestations de services divers 63 139 995

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

400 000

05S Parag Impressions 4 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

50 000 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 6 000 000

19S Parag Services externes de nettoyage 2 739 995

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

3 361 000

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

3 361 000

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

3 361 000

Suivi et supervision03S/Chapitre
:

8 661 625

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

8 661 625

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

700 000

2pargraph Fournitures générales 700 000

05S Parag Carburant et huiles 700 000

2Article Charges externes 7 961 625

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

7 961 625

03S Parag Frais de mission 7 961 625

Mobilisation des appuis 
techniques

04S/Chapitre
:

7 200 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

7 200 000

3Article Autres charges externes 7 200 000

1pargraph Prestations de services divers 7 200 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

7 200 000

Approvisionnement des 
établissements de 
l'éducation en 
fournitures scolaires

05S/Chapitre
:

18 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

18 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

18 000 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 18 000 000

01S Parag Fournitures scolaires 18 000 000

195



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Commission de 
passation des marches 
publics

06S/Chapitre
:

814 292

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

814 292

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

164 292

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

164 292

01S Parag Petit matériel de bureau 64 292

02S Parag Fournitures de bureau 50 000

03S Parag Petit matériel informatique 50 000

3Article Autres charges externes 650 000

1pargraph Prestations de services divers 650 000

05S Parag Impressions 50 000

07S Parag Publicité et promotion 50 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

500 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 50 000

Organisation de 
séminaires et ateliers

07S/Chapitre
:

1 800 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 800 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

300 000

2pargraph Fournitures générales 300 000

05S Parag Carburant et huiles 300 000

2Article Charges externes 300 000

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

300 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 300 000

3Article Autres charges externes 1 200 000

1pargraph Prestations de services divers 1 200 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

900 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 300 000

Commission nationale 
des curricula

09S/Chapitre
:

4 165 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 165 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

165 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

50 000

02S Parag Fournitures de bureau 50 000

2pargraph Fournitures générales 115 000

03S Parag Alimentation non stockée 50 000

04S Parag Habillement non stocké 20 000

06S Parag Produits de nettoyage 45 000

3Article Autres charges externes 4 000 000

1pargraph Prestations de services divers 4 000 000

05S Parag Impressions 1 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 000 000

Fonctionnement de la 
cellule d'évaluation

14S/Chapitre
:

187 098

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

187 098

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

88 848

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

64 125

02S Parag Fournitures de bureau 64 125

2pargraph Fournitures générales 24 723

04S Parag Habillement non stocké 24 723

3Article Autres charges externes 98 250

1pargraph Prestations de services divers 98 250

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 98 250

Fonctionnement de la 
cellule genre

16S/Chapitre
:

187 020

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

187 020

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

187 020

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

64 125

02S Parag Fournitures de bureau 64 125

2pargraph Fournitures générales 122 895

03S Parag Alimentation non stockée 98 250

04S Parag Habillement non stocké 24 645

Fonctionnement de la 
CSLS

17S/Chapitre
:

202 170

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

202 170

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

202 170

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

53 200

02S Parag Fournitures de bureau 53 200

2pargraph Fournitures générales 148 970

03S Parag Alimentation non stockée 124 325

04S Parag Habillement non stocké 24 645

Campagnes de 
sensibilisation contre la 
déperdition et l'échec 
scolaires dans les zones 
vulnérables

18S/Chapitre
:

577 125

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

577 125

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

90 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

50 000

02S Parag Fournitures de bureau 50 000

2pargraph Fournitures générales 40 000

04S Parag Habillement non stocké 40 000

3Article Autres charges externes 40 000

1pargraph Prestations de services divers 40 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 40 000

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

447 125

196



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

447 125

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

447 125

Uniformes scolaires19S/Chapitre
:

80 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

80 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

80 000 000

2pargraph Fournitures générales 80 000 000

04S Parag Habillement non stocké 80 000 000

Fonctionnement de 
l'école de Bamako et du 
complexe de Banjul

20S/Chapitre
:

3 325 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

3 325 000

1Article Subventions 3 325 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

3 325 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

3 325 000

OUKHOUWA : 
discrimination Positives 
dans les Lycées 
d'Excellence  

21S/Chapitre
:

5 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 000 000

2pargraph Fournitures générales 700 000

03S Parag Alimentation non stockée 500 000

04S Parag Habillement non stocké 200 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 300 000

01S Parag Fournitures scolaires 300 000

2Article Charges externes 1 000 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 000 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 1 000 000

3Article Autres charges externes 3 000 000

1pargraph Prestations de services divers 3 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 000 000

Elaboration, impression 
et distribution des 
leçons préparées

25S/Chapitre
:

1 800 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 800 000

3Article Autres charges externes 1 800 000

1pargraph Prestations de services divers 1 800 000

05S Parag Impressions 800 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 000 000

Subventions aux 
Associations des 
Parents d'Elèves

29S/Chapitre
:

4 500 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

4 500 000

1Article Subventions 4 500 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

4 500 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

4 500 000

Entretien des bâtiments 
scolaires

31S/Chapitre
:

29 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

29 000 000

2Article Charges externes 29 000 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

29 000 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

29 000 000

Amélioration de la 
qualité de 
l'enseignement général

34S/Chapitre
:

3 741 690

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 741 690

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 466 690

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

275 000

01S Parag Petit matériel de bureau 275 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 1 191 690

01S Parag Fournitures scolaires 1 191 690

3Article Autres charges externes 2 275 000

1pargraph Prestations de services divers 2 275 000

05S Parag Impressions 275 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 000 000

Télévision Scolaire   37S/Chapitre
:

3 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 500 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

80 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

40 000

02S Parag Fournitures de bureau 40 000

2pargraph Fournitures générales 40 000

03S Parag Alimentation non stockée 40 000

3Article Autres charges externes 3 100 000

1pargraph Prestations de services divers 3 100 000

05S Parag Impressions 300 000

07S Parag Publicité et promotion 300 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 000 000

10S Parag Frais de formation du personnel 500 000

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

320 000

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

320 000

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

320 000

MAWAHIB38S/Chapitre
:

11 810 000

197



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

9 810 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 300 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

900 000

02S Parag Fournitures de bureau 200 000

03S Parag Petit matériel informatique 700 000

2pargraph Fournitures générales 400 000

03S Parag Alimentation non stockée 400 000

3Article Autres charges externes 7 810 000

1pargraph Prestations de services divers 7 810 000

05S Parag Impressions 300 000

07S Parag Publicité et promotion 300 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

6 000 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 1 210 000

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

700 000

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

700 000

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

700 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

2 000 000

1Article Subventions 2 000 000

2pargraph Autres Subventions  2 000 000

01S Parag Autres Subventions 2 000 000

Rémunération du 
personnel

40S/Chapitre
:

755 680 693

1Partie Dépenses de personnel 755 680 693

1Article Charges du personnel 755 680 693

1pargraph Traitements et salaires 541 095 343

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 501 104 606

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 39 990 737

2pargraph Primes et indemnités 169 299 147

07S Parag Heures supplémentaires 13 128 412

08S Parag Autres honoraires 49 794 666

11S Parag Indemnité de non logement 39 812 608

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

66 563 461

3pargraph Prestations sociales 2 142 400

01S Parag Allocations familiales 2 142 400

4pargraph Cotisations sociales 43 143 803

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 16 608 608

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

10 347 030

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 16 188 165

SIRAGE Phase II41S/Chapitre
:

12 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

12 000 000

3Article Autres charges externes 12 000 000

1pargraph Prestations de services divers 12 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

10 000 000

10S Parag Frais de formation du personnel 2 000 000

Prix d'excellence42S/Chapitre
:

25 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

25 000 000

3Article Autres charges externes 25 000 000

1pargraph Prestations de services divers 25 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

25 000 000

JOUSSOUR au profit des 
élèves des wilayas ayant 
un taux faible 
d’admission

65S/Chapitre
:

6 750 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

6 750 000

3Article Autres charges externes 6 750 000

1pargraph Prestations de services divers 6 750 000

05S Parag Impressions 1 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

5 750 000

Comémoration de la 
journée nationale de 
l’école républicaine

66S/Chapitre
:

1 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

100 000

2pargraph Fournitures générales 100 000

05S Parag Carburant et huiles 100 000

2Article Charges externes 200 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

200 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 100 000

03S Parag Frais de mission 100 000

3Article Autres charges externes 600 000

1pargraph Prestations de services divers 600 000

07S Parag Publicité et promotion 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

500 000

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

100 000

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

100 000

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

100 000

Renforcement de 
l’étendue du 
recrutement des 
prestataires 
(enseignants et 
professeurs)

67S/Chapitre
:

4 404 875

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 404 875

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

704 875

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

304 875

02S Parag Fournitures de bureau 304 875

198



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2pargraph Fournitures générales 400 000

03S Parag Alimentation non stockée 400 000

2Article Charges externes 400 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

400 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 400 000

3Article Autres charges externes 3 300 000

1pargraph Prestations de services divers 3 300 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 300 000

Cartable de l’écolier68S/Chapitre
:

4 185 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 185 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

4 185 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 4 185 000

01S Parag Fournitures scolaires 4 185 000

Appui pour une école 
républicaine verte

69S/Chapitre
:

1 750 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 750 000

2Article Charges externes 1 750 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 750 000

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 1 750 000

Equipements de 
l'administration centrale

72S/Chapitre
:

2 750 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 750 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 750 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

2 750 000

01S Parag Petit matériel de bureau 1 550 000

03S Parag Petit matériel informatique 1 200 000

Equipement de 
l'administration 
déconcentrée

78S/Chapitre
:

1 352 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 352 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 352 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 352 000

01S Parag Petit matériel de bureau 552 000

03S Parag Petit matériel informatique 800 000

Prix élèves lauréats 
examens nationaux

80S/Chapitre
:

1 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 000 000

3Article Autres charges externes 1 000 000

1pargraph Prestations de services divers 1 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 000 000

Cellule de 
Communication

85S/Chapitre
:

1 248 750

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 248 750

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

200 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

150 000

02S Parag Fournitures de bureau 50 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 50 000

03S Parag Alimentation non stockée 50 000

3Article Autres charges externes 1 048 750

1pargraph Prestations de services divers 1 048 750

07S Parag Publicité et promotion 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

948 750

Budget d'Investissement 198 000 00002

Appui au renforcement 
des capacités 
d'établissements 
scolaires

22S/Chapitre
:

16 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 16 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

16 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

16 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

16 000 000

Entretien des bâtiments 
scolaires

31S/Chapitre
:

10 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 10 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

10 000 000

2pargraph Constructions de bâtiments en 
cours

10 000 000

03S Parag Bâtiments scolaires en cours 10 000 000

Unité d'amélioration 
des conditions des 
enseignants

35S/Chapitre
:

5 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 5 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

5 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

5 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

5 000 000

Production des tables 
bancs pour 
accompagner le 
développement de 
l'offre scolaire

73S/Chapitre
:

150 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

15 000 000

2Article Charges externes 15 000 000

199



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

15 000 000

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 15 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 135 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

135 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

135 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

135 000 000

Approvisionnement des 
écoles en eau

74S/Chapitre
:

4 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 000 000

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

4 000 000

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

4 000 000

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

4 000 000

formation initiale et 
continue

77S/Chapitre
:

13 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 13 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

13 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

13 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

13 000 000

DIRECTION DES 
AFFAIRES FINANCIERES 

Chapitre 02 949 645

Budget de 
Fonctionnement

949 64501

Fonctionnement de la 
DAF

72S/Chapitre
:

949 645

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

949 645

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

249 645

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

150 000

02S Parag Fournitures de bureau 150 000

2pargraph Fournitures générales 99 645

03S Parag Alimentation non stockée 75 000

04S Parag Habillement non stocké 24 645

3Article Autres charges externes 700 000

1pargraph Prestations de services divers 700 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

700 000

DIRECTION GENERALE 
DES RESSOURCES

Chapitre 04 31 121 246

Budget de 
Fonctionnement

31 121 24601

Rémunération du 
personnel

04S/Chapitre
:

12 853 481

1Partie Dépenses de personnel 12 853 481

1Article Charges du personnel 12 853 481

1pargraph Traitements et salaires 7 860 336

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 7 781 760

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 78 576

2pargraph Primes et indemnités 4 265 919

07S Parag Heures supplémentaires 10 214

08S Parag Autres honoraires 1 404 000

11S Parag Indemnité de non logement 1 152 405

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

1 699 300

3pargraph Prestations sociales 56 200

01S Parag Allocations familiales 56 200

4pargraph Cotisations sociales 671 026

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 25 848

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

294 597

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 350 581

Fonctionnement de la 
DRH

07S/Chapitre
:

484 569

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

484 569

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

484 569

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

276 875

02S Parag Fournitures de bureau 276 875

2pargraph Fournitures générales 207 694

03S Parag Alimentation non stockée 158 250

04S Parag Habillement non stocké 49 444

Fonctionnement DPM08S/Chapitre
:

194 723

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

194 723

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

194 723

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

75 000

02S Parag Fournitures de bureau 75 000

2pargraph Fournitures générales 119 723

03S Parag Alimentation non stockée 95 000

04S Parag Habillement non stocké 24 723

Fonctionnement de la 
Direction Générale des 
Ressources

09S/Chapitre
:

238 473

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

238 473

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

238 473

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

142 500

02S Parag Fournitures de bureau 142 500

2pargraph Fournitures générales 95 973

03S Parag Alimentation non stockée 71 250

04S Parag Habillement non stocké 24 723

200



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Charges loyer51S/Chapitre
:

16 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

16 000 000

3Article Autres charges externes 16 000 000

1pargraph Prestations de services divers 16 000 000

02S Parag location de biens immobiliers 16 000 000

Charges télécom53S/Chapitre
:

1 350 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 350 000

2Article Charges externes 1 350 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

1 350 000

01S Parag Téléphone 1 350 000

DIRECTION GENERALE 
DE LA REFORME ET DE 
LA PROSPECTIVE

Chapitre 05 5 367 726

Budget de 
Fonctionnement

501 06001

Fonctionnement de la 
DGRP

03S/Chapitre
:

238 395

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

238 395

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

238 395

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

142 500

02S Parag Fournitures de bureau 142 500

2pargraph Fournitures générales 95 895

03S Parag Alimentation non stockée 71 250

04S Parag Habillement non stocké 24 645

Fonctionnement de la 
DSPC

06S/Chapitre
:

131 145

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

131 145

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

131 145

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

49 875

02S Parag Fournitures de bureau 49 875

2pargraph Fournitures générales 81 270

03S Parag Alimentation non stockée 57 000

04S Parag Habillement non stocké 24 270

Fonctionnement de la 
DR

07S/Chapitre
:

131 520

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

131 520

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

131 520

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

49 875

02S Parag Fournitures de bureau 49 875

2pargraph Fournitures générales 81 645

03S Parag Alimentation non stockée 57 000

04S Parag Habillement non stocké 24 645

Budget d'Investissement 4 866 66602

Mise en œuvre de la 
réforme de 
l'Enseignement

04S/Chapitre
:

4 866 666

6Partie Dépenses d'investissement 4 866 666

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

4 866 666

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

4 866 666

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

4 866 666

DIRECTION GENERALE 
DE L'ENSEIGNEMENT

Chapitre 06 1 593 664 216

Budget de 
Fonctionnement

1 593 664 21601

Rémunération du 
personnel

08S/Chapitre
:

1 456 766 437

1Partie Dépenses de personnel 1 456 766 437

1Article Charges du personnel 1 456 766 437

1pargraph Traitements et salaires 1 129 103 066

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 960 710 366

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 168 392 700

2pargraph Primes et indemnités 295 160 233

07S Parag Heures supplémentaires 1 961 619

08S Parag Autres honoraires 93 576 752

11S Parag Indemnité de non logement 54 470 853

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

145 151 009

3pargraph Prestations sociales 3 188 586

01S Parag Allocations familiales 3 188 586

4pargraph Cotisations sociales 29 314 552

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 207 122

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

13 652 738

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 15 454 692

Indemnités 
d'équipement pour 
instituteurs et 
professeurs

10S/Chapitre
:

115 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

115 000 000

3Article Autres charges externes 115 000 000

1pargraph Prestations de services divers 115 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

115 000 000

Bourses élèves de 
l'enseignement 
secondaire

12S/Chapitre
:

20 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

20 000 000

2Article Transferts directs courants 20 000 000

201



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

20 000 000

01S Parag Bourses 20 000 000

Fonctionnement de la 
Direction de 
l'Enseignement 
Secondaire

13S/Chapitre
:

305 519

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

305 519

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

305 519

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

164 999

02S Parag Fournitures de bureau 164 999

2pargraph Fournitures générales 140 520

03S Parag Alimentation non stockée 99 750

04S Parag Habillement non stocké 40 770

Fonctionnement de la 
Direction de 
l'Enseignement Privé

14S/Chapitre
:

110 145

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

110 145

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

67 395

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

42 750

02S Parag Fournitures de bureau 42 750

2pargraph Fournitures générales 24 645

04S Parag Habillement non stocké 24 645

3Article Autres charges externes 42 750

1pargraph Prestations de services divers 42 750

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 42 750

Fonctionnement de la 
DPES

15S/Chapitre
:

110 145

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

110 145

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

67 395

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

42 750

02S Parag Fournitures de bureau 42 750

2pargraph Fournitures générales 24 645

04S Parag Habillement non stocké 24 645

3Article Autres charges externes 42 750

1pargraph Prestations de services divers 42 750

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 42 750

Fonctionnement de la 
DASE

16S/Chapitre
:

110 145

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

110 145

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

67 395

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

42 750

02S Parag Fournitures de bureau 42 750

2pargraph Fournitures générales 24 645

04S Parag Habillement non stocké 24 645

3Article Autres charges externes 42 750

1pargraph Prestations de services divers 42 750

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 42 750

Fonctionnement de la 
coordination des DRENs

17S/Chapitre
:

241 020

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

241 020

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

241 020

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

80 250

02S Parag Fournitures de bureau 80 250

2pargraph Fournitures générales 160 770

03S Parag Alimentation non stockée 120 000

04S Parag Habillement non stocké 40 770

Fonctionnement de la 
Direction Générale de 
l'Education

19S/Chapitre
:

245 805

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

245 805

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

245 805

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

144 375

02S Parag Fournitures de bureau 144 375

2pargraph Fournitures générales 101 430

03S Parag Alimentation non stockée 76 785

04S Parag Habillement non stocké 24 645

Fonctionnement de la 
Direction de 
l'Enseignement 
Fondamental

20S/Chapitre
:

775 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

775 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

180 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

150 000

02S Parag Fournitures de bureau 150 000

2pargraph Fournitures générales 30 000

04S Parag Habillement non stocké 30 000

3Article Autres charges externes 595 000

1pargraph Prestations de services divers 595 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

500 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 95 000

DIRECTION DE LA 
NUTRITION ET DE 
L'EDUCATION SANITAIRE

Chapitre 07 50 845 395

Budget de 
Fonctionnement

50 845 39501

202



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Fonctionnement de la 
DNES

02S/Chapitre
:

845 395

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

845 395

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

145 395

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

57 000

02S Parag Fournitures de bureau 57 000

2pargraph Fournitures générales 88 395

03S Parag Alimentation non stockée 63 750

04S Parag Habillement non stocké 24 645

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

700 000

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

700 000

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

700 000

Mise en place d'un 
programme de cantines 
scolaires

03S/Chapitre
:

50 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

50 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

50 000 000

2pargraph Fournitures générales 50 000 000

03S Parag Alimentation non stockée 50 000 000

DIRECTION DES 
EXAMENS ET 
CONCOURS

Chapitre 08 230 344 199

Budget de 
Fonctionnement

230 344 19901

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

122 308 124

1Partie Dépenses de personnel 122 308 124

1Article Charges du personnel 122 308 124

1pargraph Traitements et salaires 75 618 631

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 74 994 130

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 624 501

2pargraph Primes et indemnités 39 744 439

07S Parag Heures supplémentaires 457 280

08S Parag Autres honoraires 6 566 666

11S Parag Indemnité de non logement 11 716 032

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

21 004 461

3pargraph Prestations sociales 553 560

01S Parag Allocations familiales 553 560

4pargraph Cotisations sociales 6 391 494

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 61 152

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

3 074 720

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 3 255 622

Organisation des 
examens et concours

03S/Chapitre
:

96 993 700

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

96 993 700

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

13 000 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

3 500 000

02S Parag Fournitures de bureau 3 500 000

2pargraph Fournitures générales 9 500 000

03S Parag Alimentation non stockée 7 000 000

05S Parag Carburant et huiles 2 500 000

2Article Charges externes 2 300 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

2 300 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 1 500 000

03S Parag Frais de mission 800 000

3Article Autres charges externes 80 693 700

1pargraph Prestations de services divers 80 693 700

05S Parag Impressions 5 800 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

74 893 700

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

1 000 000

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

1 000 000

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

1 000 000

Fonctionnement de la 
DEC

04S/Chapitre
:

185 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

185 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

106 000

2pargraph Fournitures générales 106 000

04S Parag Habillement non stocké 30 000

06S Parag Produits de nettoyage 76 000

3Article Autres charges externes 79 000

1pargraph Prestations de services divers 79 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 79 000

Modernisation des 
Examens 
Nationaux                          

38S/Chapitre
:

10 857 375

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

10 857 375

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 000 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 000 000

03S Parag Petit matériel informatique 1 000 000

3Article Autres charges externes 9 357 315

1pargraph Prestations de services divers 9 357 315

05S Parag Impressions 3 357 315

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

5 000 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 1 000 000

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

500 060

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

500 060

203



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

500 060

INSPECTION GÉNÉRALE 
DE L'EDUCATION 
NATIONALE

Chapitre 09 13 316 534

Budget de 
Fonctionnement

13 316 53401

Encadrement et suivi 
pédagogique et 
didactique

02S/Chapitre
:

9 921 974

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

9 921 974

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 621 974

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

2 321 974

01S Parag Petit matériel de bureau 1 500 000

03S Parag Petit matériel informatique 821 974

2pargraph Fournitures générales 1 300 000

05S Parag Carburant et huiles 1 000 000

06S Parag Produits de nettoyage 300 000

2Article Charges externes 2 800 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 800 000

03S Parag Frais de mission 1 800 000

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

1 000 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 1 000 000

3Article Autres charges externes 3 500 000

1pargraph Prestations de services divers 3 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 500 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 1 000 000

Fonctionnement de 
l'inspection chargée du 
contrôle administratif et 
de gestion

03S/Chapitre
:

131 520

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

131 520

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

131 520

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

57 000

02S Parag Fournitures de bureau 57 000

2pargraph Fournitures générales 74 520

03S Parag Alimentation non stockée 49 875

04S Parag Habillement non stocké 24 645

Fonctionnement de 
l'inspection générale

06S/Chapitre
:

3 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

150 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

2pargraph Fournitures générales 50 000

04S Parag Habillement non stocké 50 000

2Article Charges externes 400 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

400 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 200 000

03S Parag Frais de mission 200 000

3Article Autres charges externes 2 450 000

1pargraph Prestations de services divers 2 450 000

07S Parag Publicité et promotion 200 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 800 000

10S Parag Frais de formation du personnel 250 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 200 000

Fonctionnement de 
l'inspection de 
l'enseignement 
fondamental

07S/Chapitre
:

131 520

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

131 520

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

131 520

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

57 000

02S Parag Fournitures de bureau 57 000

2pargraph Fournitures générales 74 520

03S Parag Alimentation non stockée 49 875

04S Parag Habillement non stocké 24 645

Fonctionnement de 
l'inspection de 
l'enseignement 
secondaire

72S/Chapitre
:

131 520

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

131 520

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

131 520

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

57 000

02S Parag Fournitures de bureau 57 000

2pargraph Fournitures générales 74 520

03S Parag Alimentation non stockée 49 875

04S Parag Habillement non stocké 24 645

DIRECTION DE 
L’INFORMATIQUE, DE LA 
DOCUMENTATION ET 
DE LA 
DEMATERIALISATION

Chapitre 10 260 000

Budget de 
Fonctionnement

260 00001

Fonctionnement de la 
DIDD

03S/Chapitre
:

260 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

260 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

160 000

204



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

2pargraph Fournitures générales 90 000

03S Parag Alimentation non stockée 60 000

04S Parag Habillement non stocké 30 000

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

100 000

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

100 000

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

100 000

DREN HODH EL 
CHARGHI

Chapitre 21 781 959 405

Budget de 
Fonctionnement

781 959 40501

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

768 732 837

1Partie Dépenses de personnel 768 732 837

1Article Charges du personnel 768 732 837

1pargraph Traitements et salaires 393 396 814

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 392 807 973

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 588 841

2pargraph Primes et indemnités 344 489 673

07S Parag Heures supplémentaires 1 246 946

08S Parag Autres honoraires 20 587 333

11S Parag Indemnité de non logement 51 071 749

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

271 583 645

3pargraph Prestations sociales 2 492 866

01S Parag Allocations familiales 2 492 866

4pargraph Cotisations sociales 28 353 484

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 186 450

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

12 366 904

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 15 800 130

Gestion de la DREN du 
Hodh Chargui

08S/Chapitre
:

942 304

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

942 304

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

291 176

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

59 345

02S Parag Fournitures de bureau 59 345

2pargraph Fournitures générales 231 831

05S Parag Carburant et huiles 231 831

2Article Charges externes 603 650

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

354 665

03S Parag Frais de mission 354 665

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

210 130

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

210 130

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

38 855

01S Parag Téléphone 38 855

3Article Autres charges externes 23 502

1pargraph Prestations de services divers 23 502

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 23 502

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

23 976

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

23 976

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

23 976

Gestion des IDEF au 
Hodh Chargui

09S/Chapitre
:

2 654 881

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 654 881

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

663 727

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

265 490

02S Parag Fournitures de bureau 265 490

2pargraph Fournitures générales 398 237

05S Parag Carburant et huiles 398 237

2Article Charges externes 1 061 960

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

796 470

03S Parag Frais de mission 796 470

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

265 490

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 265 490

3Article Autres charges externes 929 194

1pargraph Prestations de services divers 929 194

10S Parag Frais de formation du personnel 663 704

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 265 490

Fonctionnement des 
écoles fondamentales

10S/Chapitre
:

6 375 291

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

6 375 291

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 679 445

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 679 445

02S Parag Fournitures de bureau 1 679 445

2Article Charges externes 1 741 436

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 741 436

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 741 436

3Article Autres charges externes 1 679 445

1pargraph Prestations de services divers 1 679 445

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 1 679 445

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

1 274 965

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

1 274 965

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

1 274 965

Fonctionnement des 
établissements 
secondaires

11S/Chapitre
:

3 254 092

205



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 254 092

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

680 377

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

680 377

02S Parag Fournitures de bureau 680 377

2Article Charges externes 946 669

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

946 669

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

946 669

3Article Autres charges externes 680 377

1pargraph Prestations de services divers 680 377

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 680 377

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

946 669

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

946 669

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

946 669

DREN HODH EL GHARBIChapitre 22 308 426 029

Budget de 
Fonctionnement

308 426 02901

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

299 424 068

1Partie Dépenses de personnel 299 424 068

1Article Charges du personnel 299 424 068

1pargraph Traitements et salaires 149 632 330

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 148 520 650

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 1 111 680

2pargraph Primes et indemnités 139 245 458

07S Parag Heures supplémentaires 15 204

08S Parag Autres honoraires 8 360 000

11S Parag Indemnité de non logement 17 550 170

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

113 320 084

3pargraph Prestations sociales 387 133

01S Parag Allocations familiales 387 133

4pargraph Cotisations sociales 10 159 147

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 387 530

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

4 069 309

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 5 702 308

Gestion des IDEF au 
Hodh el Gharbi

06S/Chapitre
:

1 477 079

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 477 079

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

364 686

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

145 875

02S Parag Fournitures de bureau 145 875

2pargraph Fournitures générales 218 811

05S Parag Carburant et huiles 218 811

2Article Charges externes 583 497

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

437 622

03S Parag Frais de mission 437 622

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

145 875

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 145 875

3Article Autres charges externes 528 896

1pargraph Prestations de services divers 528 896

10S Parag Frais de formation du personnel 383 021

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 145 875

Fonctionnement des 
établissements 
secondaires

07S/Chapitre
:

2 920 842

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 920 842

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 327 794

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

663 897

02S Parag Fournitures de bureau 663 897

2pargraph Fournitures générales 663 897

03S Parag Alimentation non stockée 663 897

2Article Charges externes 796 524

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

796 524

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

796 524

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

796 524

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

796 524

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

796 524

Gestion de la DREN du 
Hodh el Gharbi

08S/Chapitre
:

644 340

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

644 340

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

220 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

45 000

02S Parag Fournitures de bureau 45 000

2pargraph Fournitures générales 175 000

05S Parag Carburant et huiles 175 000

2Article Charges externes 376 340

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

216 206

03S Parag Frais de mission 216 206

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

140 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

140 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

20 134

01S Parag Téléphone 20 134

3Article Autres charges externes 24 000

1pargraph Prestations de services divers 24 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 24 000

206



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

24 000

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

24 000

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

24 000

Fonctionnement des 
établissements 
secondaires

09S/Chapitre
:

3 959 700

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 959 700

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

955 143

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

955 143

02S Parag Fournitures de bureau 955 143

2Article Charges externes 1 257 474

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 257 474

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 257 474

3Article Autres charges externes 955 143

1pargraph Prestations de services divers 955 143

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 955 143

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

791 940

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

791 940

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

791 940

DREN ASSABAChapitre 23 513 421 218

Budget de 
Fonctionnement

513 421 21801

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

503 769 868

1Partie Dépenses de personnel 503 769 868

1Article Charges du personnel 503 769 868

1pargraph Traitements et salaires 255 792 076

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 255 210 450

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 581 626

2pargraph Primes et indemnités 227 814 706

07S Parag Heures supplémentaires 140 094

08S Parag Autres honoraires 12 358 666

11S Parag Indemnité de non logement 33 831 413

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

181 484 533

3pargraph Prestations sociales 1 398 560

01S Parag Allocations familiales 1 398 560

4pargraph Cotisations sociales 18 764 526

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 200 364

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

8 165 166

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 10 398 996

Gestion de la DREN de 
l'Assaba

08S/Chapitre
:

821 654

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

821 654

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

262 420

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

82 320

02S Parag Fournitures de bureau 82 320

2pargraph Fournitures générales 180 100

05S Parag Carburant et huiles 180 100

2Article Charges externes 343 256

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

161 853

03S Parag Frais de mission 161 853

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

140 600

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

140 600

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

40 803

01S Parag Téléphone 40 803

3Article Autres charges externes 110 180

1pargraph Prestations de services divers 110 180

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 110 180

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

105 798

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

105 798

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

105 798

Fonctionnement des 
IDEFs de l'Assaba

09S/Chapitre
:

1 752 464

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 752 464

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

438 116

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

175 247

02S Parag Fournitures de bureau 175 247

2pargraph Fournitures générales 262 869

05S Parag Carburant et huiles 262 869

2Article Charges externes 700 986

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

525 739

03S Parag Frais de mission 525 739

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

175 247

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 175 247

3Article Autres charges externes 613 362

1pargraph Prestations de services divers 613 362

10S Parag Frais de formation du personnel 438 115

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 175 247

Fonctionnement des 
écoles fondamentales

10S/Chapitre
:

3 429 300

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 429 300

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

825 294

207



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

825 294

02S Parag Fournitures de bureau 825 294

2Article Charges externes 1 092 928

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 092 928

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 092 928

3Article Autres charges externes 825 294

1pargraph Prestations de services divers 825 294

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 825 294

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

685 784

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

685 784

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

685 784

Fonctionnement des 
établissements 
secondaires

11S/Chapitre
:

3 647 932

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 647 932

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

777 234

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

777 234

02S Parag Fournitures de bureau 777 234

2Article Charges externes 1 046 732

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 046 732

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 046 732

3Article Autres charges externes 777 234

1pargraph Prestations de services divers 777 234

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 777 234

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

1 046 732

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

1 046 732

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

1 046 732

DREN BRAKNAChapitre 24 551 698 474

Budget de 
Fonctionnement

551 698 47401

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

540 085 822

1Partie Dépenses de personnel 540 085 822

1Article Charges du personnel 540 085 822

1pargraph Traitements et salaires 279 830 370

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 278 181 693

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 1 648 677

2pargraph Primes et indemnités 236 991 725

07S Parag Heures supplémentaires 169 416

08S Parag Autres honoraires 10 760 000

11S Parag Indemnité de non logement 37 629 013

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

188 433 296

3pargraph Prestations sociales 2 269 493

01S Parag Allocations familiales 2 269 493

4pargraph Cotisations sociales 20 994 234

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 545 294

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

9 176 992

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 11 271 948

Gestion de la DREN du 
Brakna

10S/Chapitre
:

994 886

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

994 886

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

307 425

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

62 658

02S Parag Fournitures de bureau 62 658

2pargraph Fournitures générales 244 767

05S Parag Carburant et huiles 244 767

2Article Charges externes 637 335

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

374 455

03S Parag Frais de mission 374 455

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

221 856

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

221 856

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

41 024

01S Parag Téléphone 41 024

3Article Autres charges externes 24 813

1pargraph Prestations de services divers 24 813

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 24 813

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

25 313

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

25 313

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

25 313

Fonctionnement des 
IDEFs du Brakna

11S/Chapitre
:

1 947 975

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 947 975

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

486 994

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

194 797

02S Parag Fournitures de bureau 194 797

2pargraph Fournitures générales 292 197

05S Parag Carburant et huiles 292 197

2Article Charges externes 779 190

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

584 392

03S Parag Frais de mission 584 392

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

194 798

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 194 798

3Article Autres charges externes 681 791

208



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Prestations de services divers 681 791

10S Parag Frais de formation du personnel 486 993

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 194 798

Fonctionnement des 
établissements 
secondaires

12S/Chapitre
:

4 491 202

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 491 202

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

926 813

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

926 813

02S Parag Fournitures de bureau 926 813

2Article Charges externes 1 318 788

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 318 788

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 318 788

3Article Autres charges externes 926 813

1pargraph Prestations de services divers 926 813

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 926 813

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

1 318 788

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

1 318 788

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

1 318 788

Fonctionnement des 
écoles fondamentales

13S/Chapitre
:

4 178 589

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 178 589

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 055 094

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 055 094

02S Parag Fournitures de bureau 1 055 094

2Article Charges externes 1 232 683

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 232 683

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 232 683

3Article Autres charges externes 1 055 094

1pargraph Prestations de services divers 1 055 094

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 1 055 094

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

835 718

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

835 718

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

835 718

DREN TRARZAChapitre 25 631 380 833

Budget de 
Fonctionnement

631 380 83301

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

618 213 915

1Partie Dépenses de personnel 618 213 915

1Article Charges du personnel 618 213 915

1pargraph Traitements et salaires 318 165 185

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 316 185 548

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 1 979 637

2pargraph Primes et indemnités 273 004 222

07S Parag Heures supplémentaires 1 403 330

08S Parag Autres honoraires 13 800 666

11S Parag Indemnité de non logement 44 039 696

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

213 760 530

3pargraph Prestations sociales 2 338 960

01S Parag Allocations familiales 2 338 960

4pargraph Cotisations sociales 24 705 548

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 649 402

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

10 869 714

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 13 186 432

Fonctionnement des 
écoles fondamentales

08S/Chapitre
:

4 461 600

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 461 600

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 143 634

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 143 634

02S Parag Fournitures de bureau 1 143 634

2Article Charges externes 1 282 012

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 282 012

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 282 012

3Article Autres charges externes 1 143 634

1pargraph Prestations de services divers 1 143 634

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 1 143 634

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

892 320

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

892 320

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

892 320

Fonctionnement des 
établissements du 
secondaire

09S/Chapitre
:

5 323 998

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 323 998

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 124 699

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 124 699

02S Parag Fournitures de bureau 1 124 699

2Article Charges externes 1 537 300

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 537 300

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 537 300

3Article Autres charges externes 1 124 699

1pargraph Prestations de services divers 1 124 699

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 1 124 699

209



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

1 537 300

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

1 537 300

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

1 537 300

Fonctionnement de la 
DREN du Trarza

10S/Chapitre
:

1 075 961

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 075 961

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

332 477

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

67 763

02S Parag Fournitures de bureau 67 763

2pargraph Fournitures générales 264 714

05S Parag Carburant et huiles 264 714

2Article Charges externes 689 273

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

404 971

03S Parag Frais de mission 404 971

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

239 935

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

239 935

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

44 367

01S Parag Téléphone 44 367

3Article Autres charges externes 26 835

1pargraph Prestations de services divers 26 835

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 26 835

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

27 376

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

27 376

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

27 376

Fonctionnement des 
IDEFs du Trarza

11S/Chapitre
:

2 305 359

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 305 359

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

585 119

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

234 048

02S Parag Fournitures de bureau 234 048

2pargraph Fournitures générales 351 071

05S Parag Carburant et huiles 351 071

2Article Charges externes 936 189

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

702 141

03S Parag Frais de mission 702 141

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

234 048

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 234 048

3Article Autres charges externes 784 051

1pargraph Prestations de services divers 784 051

10S Parag Frais de formation du personnel 585 110

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 198 941

DREN ADRARChapitre 26 229 364 559

Budget de 
Fonctionnement

229 364 55901

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

223 564 779

1Partie Dépenses de personnel 223 564 779

1Article Charges du personnel 223 564 779

1pargraph Traitements et salaires 115 575 906

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 115 029 076

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 546 830

2pargraph Primes et indemnités 99 201 464

07S Parag Heures supplémentaires 35 838

08S Parag Autres honoraires 4 550 000

11S Parag Indemnité de non logement 15 010 773

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

79 604 853

3pargraph Prestations sociales 530 933

01S Parag Allocations familiales 530 933

4pargraph Cotisations sociales 8 256 476

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 176 352

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

3 617 414

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 4 462 710

Fonctionnement des 
IDEFs de l'Adrar

05S/Chapitre
:

1 669 935

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 669 935

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

417 485

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

166 994

02S Parag Fournitures de bureau 166 994

2pargraph Fournitures générales 250 491

05S Parag Carburant et huiles 250 491

2Article Charges externes 667 976

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

500 982

03S Parag Frais de mission 500 982

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

166 994

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 166 994

3Article Autres charges externes 584 474

1pargraph Prestations de services divers 584 474

10S Parag Frais de formation du personnel 417 480

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 166 994

Fonctionnement des 
écoles fondamentales

06S/Chapitre
:

1 325 191

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 325 191

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

334 620

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

334 620

02S Parag Fournitures de bureau 334 620

210



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Article Charges externes 390 913

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

390 913

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

390 913

3Article Autres charges externes 334 620

1pargraph Prestations de services divers 334 620

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 334 620

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

265 038

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

265 038

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

265 038

Fonctionnement de la 
DREN de l'Adrar

07S/Chapitre
:

981 272

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

981 272

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

303 218

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

61 800

02S Parag Fournitures de bureau 61 800

2pargraph Fournitures générales 241 418

05S Parag Carburant et huiles 241 418

2Article Charges externes 628 615

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

369 332

03S Parag Frais de mission 369 332

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

218 821

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

218 821

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

40 462

01S Parag Téléphone 40 462

3Article Autres charges externes 24 473

1pargraph Prestations de services divers 24 473

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 24 473

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

24 966

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

24 966

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

24 966

Fonctionnement des 
établissements du 
secondaire

08S/Chapitre
:

1 823 382

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 823 382

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

370 307

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

370 307

02S Parag Fournitures de bureau 370 307

2Article Charges externes 541 384

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

541 384

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

541 384

3Article Autres charges externes 370 307

1pargraph Prestations de services divers 370 307

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 370 307

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

541 384

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

541 384

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

541 384

DREN TAGANTChapitre 27 230 540 861

Budget de 
Fonctionnement

230 540 86101

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

225 302 807

1Partie Dépenses de personnel 225 302 807

1Article Charges du personnel 225 302 807

1pargraph Traitements et salaires 115 527 745

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 115 160 300

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 367 445

2pargraph Primes et indemnités 100 239 902

07S Parag Heures supplémentaires 211 770

08S Parag Autres honoraires 5 250 000

11S Parag Indemnité de non logement 15 735 232

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

79 042 900

3pargraph Prestations sociales 846 800

01S Parag Allocations familiales 846 800

4pargraph Cotisations sociales 8 688 360

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 125 594

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

3 832 765

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 4 730 001

Fonctionnement de la 
DREN du Tagant

05S/Chapitre
:

695 910

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

695 910

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

215 040

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

43 829

02S Parag Fournitures de bureau 43 829

2pargraph Fournitures générales 171 211

05S Parag Carburant et huiles 171 211

2Article Charges externes 445 807

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

261 927

03S Parag Frais de mission 261 927

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

155 185

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

155 185

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

28 695

01S Parag Téléphone 28 695

3Article Autres charges externes 17 356

1pargraph Prestations de services divers 17 356

211



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 17 356

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

17 707

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

17 707

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

17 707

Fonctionnement des 
IDEFs du Tagant

06S/Chapitre
:

1 372 706

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 372 706

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

343 177

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

137 271

02S Parag Fournitures de bureau 137 271

2pargraph Fournitures générales 205 906

05S Parag Carburant et huiles 205 906

2Article Charges externes 549 083

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

411 812

03S Parag Frais de mission 411 812

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

137 271

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 137 271

3Article Autres charges externes 480 446

1pargraph Prestations de services divers 480 446

10S Parag Frais de formation du personnel 343 175

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 137 271

Fonctionnement des 
écoles fondamentales

07S/Chapitre
:

1 747 200

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 747 200

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

453 765

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

453 765

02S Parag Fournitures de bureau 453 765

2Article Charges externes 490 230

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

490 230

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

490 230

3Article Autres charges externes 453 765

1pargraph Prestations de services divers 453 765

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 453 765

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

349 440

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

349 440

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

349 440

Fonctionnement des 
établissements du 
secondaire

08S/Chapitre
:

1 422 238

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 422 238

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

630 014

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

315 007

02S Parag Fournitures de bureau 315 007

2pargraph Fournitures générales 315 007

03S Parag Alimentation non stockée 315 007

2Article Charges externes 396 112

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

396 112

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

396 112

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

396 112

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

396 112

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

396 112

DREN GUIDIMAGHAChapitre 28 412 481 683

Budget de 
Fonctionnement

412 481 68301

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

404 484 759

1Partie Dépenses de personnel 404 484 759

1Article Charges du personnel 404 484 759

1pargraph Traitements et salaires 208 915 857

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 207 827 097

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 1 088 760

2pargraph Primes et indemnités 179 843 344

07S Parag Heures supplémentaires 1 274 964

08S Parag Autres honoraires 7 621 333

11S Parag Indemnité de non logement 26 532 197

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

144 414 850

3pargraph Prestations sociales 1 065 466

01S Parag Allocations familiales 1 065 466

4pargraph Cotisations sociales 14 660 092

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 373 770

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

6 310 196

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 7 976 126

Fonctionnement de la 
DREN du Guidimagha

06S/Chapitre
:

745 606

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

745 606

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

230 331

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

46 945

02S Parag Fournitures de bureau 46 945

2pargraph Fournitures générales 183 386

05S Parag Carburant et huiles 183 386

2Article Charges externes 477 507

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

280 551

03S Parag Frais de mission 280 551

212



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

166 220

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

166 220

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

30 736

01S Parag Téléphone 30 736

3Article Autres charges externes 18 803

1pargraph Prestations de services divers 18 803

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 18 803

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

18 965

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

18 965

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

18 965

Fonctionnement des 
IDEFs du Guidimagha

07S/Chapitre
:

1 008 856

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 008 856

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

353 099

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

100 885

02S Parag Fournitures de bureau 100 885

2pargraph Fournitures générales 252 214

03S Parag Alimentation non stockée 100 885

05S Parag Carburant et huiles 151 329

2Article Charges externes 403 542

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

302 657

03S Parag Frais de mission 302 657

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

100 885

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 100 885

3Article Autres charges externes 252 215

1pargraph Prestations de services divers 252 215

10S Parag Frais de formation du personnel 252 215

Fonctionnement des 
établissements du 
secondaire

08S/Chapitre
:

2 935 262

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 935 262

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 165 022

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

582 511

02S Parag Fournitures de bureau 582 511

2pargraph Fournitures générales 582 511

03S Parag Alimentation non stockée 582 511

2Article Charges externes 885 120

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

885 120

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

885 120

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

885 120

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

885 120

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

885 120

Fonctionnement des 
écoles fondamentales

09S/Chapitre
:

3 307 200

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 307 200

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

868 616

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

868 616

02S Parag Fournitures de bureau 868 616

2Article Charges externes 908 528

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

908 528

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

908 528

3Article Autres charges externes 868 616

1pargraph Prestations de services divers 868 616

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 868 616

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

661 440

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

661 440

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

661 440

DREN TIRIS ZEMMOURChapitre 29 113 607 102

Budget de 
Fonctionnement

113 607 10201

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

109 826 581

1Partie Dépenses de personnel 109 826 581

1Article Charges du personnel 109 826 581

1pargraph Traitements et salaires 57 756 785

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 57 489 204

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 267 581

2pargraph Primes et indemnités 47 553 538

07S Parag Heures supplémentaires 19 548

08S Parag Autres honoraires 2 226 666

11S Parag Indemnité de non logement 7 801 258

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

37 506 066

3pargraph Prestations sociales 305 533

01S Parag Allocations familiales 305 533

4pargraph Cotisations sociales 4 210 725

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 84 930

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

1 905 258

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 2 220 537

Fonctionnement des 
IDEFs du Tiris zemour

04S/Chapitre
:

876 911

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

876 911

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

219 238

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

87 695

213



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

02S Parag Fournitures de bureau 87 695

2pargraph Fournitures générales 131 543

05S Parag Carburant et huiles 131 543

2Article Charges externes 350 740

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

263 065

03S Parag Frais de mission 263 065

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

87 675

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 87 675

3Article Autres charges externes 306 933

1pargraph Prestations de services divers 306 933

10S Parag Frais de formation du personnel 219 238

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 87 695

Fonctionnement de la 
DREN du Tiris zemour

05S/Chapitre
:

928 206

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

928 206

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

286 820

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

58 458

02S Parag Fournitures de bureau 58 458

2pargraph Fournitures générales 228 362

05S Parag Carburant et huiles 228 362

2Article Charges externes 594 619

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

349 359

03S Parag Frais de mission 349 359

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

206 986

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

206 986

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

38 274

01S Parag Téléphone 38 274

3Article Autres charges externes 23 150

1pargraph Prestations de services divers 23 150

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 23 150

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

23 617

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

23 617

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

23 617

Fonctionnement des 
écoles fondamentales

06S/Chapitre
:

1 006 024

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 006 024

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

230 139

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

230 139

02S Parag Fournitures de bureau 230 139

2Article Charges externes 344 490

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

344 490

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

344 490

3Article Autres charges externes 230 139

1pargraph Prestations de services divers 230 139

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 230 139

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

201 256

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

201 256

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

201 256

Fonctionnement des 
établissements du 
secondaire

07S/Chapitre
:

969 380

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

969 380

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

212 809

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

212 809

02S Parag Fournitures de bureau 212 809

2Article Charges externes 271 881

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

271 881

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

271 881

3Article Autres charges externes 212 809

1pargraph Prestations de services divers 212 809

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 212 809

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

271 881

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

271 881

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

271 881

DREN INCHIRIChapitre 30 45 557 611

Budget de 
Fonctionnement

45 557 61101

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

44 320 136

1Partie Dépenses de personnel 44 320 136

1Article Charges du personnel 44 320 136

1pargraph Traitements et salaires 23 505 619

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 23 199 126

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 306 493

2pargraph Primes et indemnités 18 936 576

07S Parag Heures supplémentaires 10 320

08S Parag Autres honoraires 1 035 333

11S Parag Indemnité de non logement 3 095 797

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

14 795 126

3pargraph Prestations sociales 110 266

01S Parag Allocations familiales 110 266

4pargraph Cotisations sociales 1 767 675

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 95 272

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

751 762

214



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 920 641

Fonctionnement de la 
DREN de l'Inchiri

04S/Chapitre
:

362 527

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

362 527

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

112 020

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

22 831

02S Parag Fournitures de bureau 22 831

2pargraph Fournitures générales 89 189

05S Parag Carburant et huiles 89 189

2Article Charges externes 232 235

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

136 446

03S Parag Frais de mission 136 446

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

80 841

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

80 841

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

14 948

01S Parag Téléphone 14 948

3Article Autres charges externes 9 048

1pargraph Prestations de services divers 9 048

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 9 048

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

9 224

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

9 224

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

9 224

Fonctionnement des 
écoles fondamentales

05S/Chapitre
:

210 843

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

210 843

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

54 062

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

54 062

02S Parag Fournitures de bureau 54 062

2Article Charges externes 59 381

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

59 381

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

59 381

3Article Autres charges externes 54 062

1pargraph Prestations de services divers 54 062

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 54 062

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

43 338

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

43 338

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

43 338

Fonctionnement des 
IDEFs de l'Inchiri

06S/Chapitre
:

358 119

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

358 119

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

90 893

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

36 357

02S Parag Fournitures de bureau 36 357

2pargraph Fournitures générales 54 536

05S Parag Carburant et huiles 54 536

2Article Charges externes 139 976

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

109 072

03S Parag Frais de mission 109 072

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

30 904

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 30 904

3Article Autres charges externes 127 250

1pargraph Prestations de services divers 127 250

10S Parag Frais de formation du personnel 90 893

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 36 357

Fonctionnement des 
établissements du 
secondaire

07S/Chapitre
:

305 986

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

305 986

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

64 421

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

64 421

02S Parag Fournitures de bureau 64 421

2Article Charges externes 88 542

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

88 542

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

88 542

3Article Autres charges externes 64 481

1pargraph Prestations de services divers 64 481

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 64 481

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

88 542

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

88 542

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

88 542

DREN NDBChapitre 31 197 510 330

Budget de 
Fonctionnement

197 510 33001

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

192 895 620

1Partie Dépenses de personnel 192 895 620

1Article Charges du personnel 192 895 620

1pargraph Traitements et salaires 102 075 263

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 101 306 942

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 768 321

2pargraph Primes et indemnités 82 499 733

215



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

07S Parag Heures supplémentaires 209 598

08S Parag Autres honoraires 2 909 333

11S Parag Indemnité de non logement 13 941 920

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

65 438 882

3pargraph Prestations sociales 633 666

01S Parag Allocations familiales 633 666

4pargraph Cotisations sociales 7 686 958

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 259 901

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

3 427 672

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 3 999 385

Fonctionnement de la 
DREN de NDB

07S/Chapitre
:

542 508

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

542 508

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

167 638

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

34 167

02S Parag Fournitures de bureau 34 167

2pargraph Fournitures générales 133 471

05S Parag Carburant et huiles 133 471

2Article Charges externes 347 537

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

204 190

03S Parag Frais de mission 204 190

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

120 977

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

120 977

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

22 370

01S Parag Téléphone 22 370

3Article Autres charges externes 13 530

1pargraph Prestations de services divers 13 530

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 13 530

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

13 803

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

13 803

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

13 803

Fonctionnement des 
IDEFs de NDB

08S/Chapitre
:

564 088

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

564 088

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

141 022

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

56 409

02S Parag Fournitures de bureau 56 409

2pargraph Fournitures générales 84 613

05S Parag Carburant et huiles 84 613

2Article Charges externes 225 635

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

169 226

03S Parag Frais de mission 169 226

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

56 409

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 56 409

3Article Autres charges externes 197 431

1pargraph Prestations de services divers 197 431

10S Parag Frais de formation du personnel 141 022

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 56 409

Fonctionnement des 
écoles fondamentales

09S/Chapitre
:

1 108 800

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 108 800

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

268 800

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

268 800

02S Parag Fournitures de bureau 268 800

2Article Charges externes 349 440

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

349 440

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

349 440

3Article Autres charges externes 268 800

1pargraph Prestations de services divers 268 800

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 268 800

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

221 760

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

221 760

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

221 760

Fonctionnement des 
établissements du 
secondaire

10S/Chapitre
:

2 399 314

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 399 314

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

393 123

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

393 123

02S Parag Fournitures de bureau 393 123

2Article Charges externes 393 123

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

393 123

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

393 123

3Article Autres charges externes 962 024

1pargraph Prestations de services divers 962 024

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 962 024

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

651 044

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

651 044

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

651 044

DREN GORGOLChapitre 32 476 005 848

Budget de 
Fonctionnement

476 005 84801

216



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

461 871 678

1Partie Dépenses de personnel 461 871 678

1Article Charges du personnel 461 871 678

1pargraph Traitements et salaires 236 881 407

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 235 412 129

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 1 469 278

2pargraph Primes et indemnités 206 206 877

07S Parag Heures supplémentaires 58 644

08S Parag Autres honoraires 9 984 000

11S Parag Indemnité de non logement 30 678 240

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

165 485 993

3pargraph Prestations sociales 1 552 933

01S Parag Allocations familiales 1 552 933

4pargraph Cotisations sociales 17 230 461

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 487 816

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

7 383 733

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 9 358 912

Fonctionnement des 
IDEFs au niveau de 
Gorgol

08S/Chapitre
:

1 467 718

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 467 718

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

366 930

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

146 772

02S Parag Fournitures de bureau 146 772

2pargraph Fournitures générales 220 158

05S Parag Carburant et huiles 220 158

2Article Charges externes 587 087

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

440 315

03S Parag Frais de mission 440 315

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

146 772

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 146 772

3Article Autres charges externes 513 701

1pargraph Prestations de services divers 513 701

10S Parag Frais de formation du personnel 366 929

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 146 772

Fonctionnement de la 
DREN de Gorgol

09S/Chapitre
:

753 200

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

753 200

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

232 742

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

47 436

02S Parag Fournitures de bureau 47 436

2pargraph Fournitures générales 185 306

05S Parag Carburant et huiles 185 306

2Article Charges externes 482 509

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

283 490

03S Parag Frais de mission 283 490

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

167 961

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

167 961

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

31 058

01S Parag Téléphone 31 058

3Article Autres charges externes 18 785

1pargraph Prestations de services divers 18 785

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 18 785

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

19 164

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

19 164

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

19 164

Fonctionnement des 
établissements du 
secondaire

10S/Chapitre
:

8 502 051

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

8 502 051

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 875 942

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

885 663

02S Parag Fournitures de bureau 885 663

2pargraph Fournitures générales 2 990 279

03S Parag Alimentation non stockée 2 990 279

2Article Charges externes 1 938 516

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 938 516

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 938 516

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

2 687 593

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

2 687 593

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

2 687 593

Fonctionnement des 
écoles

11S/Chapitre
:

3 411 201

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 411 201

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

850 071

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

850 071

02S Parag Fournitures de bureau 850 071

2Article Charges externes 1 028 819

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 028 819

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 028 819

3Article Autres charges externes 850 071

1pargraph Prestations de services divers 850 071

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 850 071

217



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

682 240

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

682 240

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

682 240

DREN NOUAKCHOTT 
NORD

Chapitre 33 668 720 177

Budget de 
Fonctionnement

668 720 17701

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

658 044 875

1Partie Dépenses de personnel 658 044 875

1Article Charges du personnel 658 044 875

1pargraph Traitements et salaires 362 981 888

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 362 753 612

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 228 276

2pargraph Primes et indemnités 264 385 291

07S Parag Heures supplémentaires 1 078 398

08S Parag Autres honoraires 6 899 333

11S Parag Indemnité de non logement 53 084 666

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

203 322 894

3pargraph Prestations sociales 2 732 866

01S Parag Allocations familiales 2 732 866

4pargraph Cotisations sociales 27 944 830

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 59 760

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

13 282 262

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 14 602 808

Fonctionnement des 
écoles fondamentales

08S/Chapitre
:

3 283 066

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 283 066

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

794 638

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

794 638

02S Parag Fournitures de bureau 794 638

2Article Charges externes 1 037 177

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 037 177

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 037 177

3Article Autres charges externes 794 638

1pargraph Prestations de services divers 794 638

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 794 638

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

656 613

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

656 613

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

656 613

Fonctionnement de la 
DREN de NKTT Nord

09S/Chapitre
:

962 697

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

962 697

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

459 819

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

122 971

02S Parag Fournitures de bureau 122 971

2pargraph Fournitures générales 336 848

05S Parag Carburant et huiles 336 848

2Article Charges externes 304 374

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

264 678

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

264 678

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

39 696

01S Parag Téléphone 39 696

3Article Autres charges externes 124 010

1pargraph Prestations de services divers 124 010

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 124 010

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

74 494

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

74 494

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

74 494

Fonctionnement des 
IDEFs de NKTT Nord

10S/Chapitre
:

1 609 459

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 609 459

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

602 365

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

260 946

02S Parag Fournitures de bureau 260 946

2pargraph Fournitures générales 341 419

05S Parag Carburant et huiles 341 419

2Article Charges externes 343 784

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

260 946

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 260 946

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

82 838

01S Parag Téléphone 82 838

3Article Autres charges externes 663 310

1pargraph Prestations de services divers 663 310

10S Parag Frais de formation du personnel 402 364

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 260 946

Fonctionnement des 
établissements du 
secondaire

11S/Chapitre
:

4 820 080

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 820 080

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 005 568

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 005 568

02S Parag Fournitures de bureau 1 005 568

218



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Article Charges externes 1 404 472

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 404 472

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 404 472

3Article Autres charges externes 1 005 568

1pargraph Prestations de services divers 1 005 568

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 1 005 568

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

1 404 472

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

1 404 472

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

1 404 472

DREN NOUAKCHOTT 
OUEST

Chapitre 34 296 603 500

Budget de 
Fonctionnement

296 603 50001

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

287 589 526

1Partie Dépenses de personnel 287 589 526

1Article Charges du personnel 287 589 526

1pargraph Traitements et salaires 155 196 100

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 154 499 188

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 696 912

2pargraph Primes et indemnités 118 592 894

07S Parag Heures supplémentaires 1 460 670

08S Parag Autres honoraires 5 202 666

11S Parag Indemnité de non logement 23 351 088

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

88 578 470

3pargraph Prestations sociales 1 146 733

01S Parag Allocations familiales 1 146 733

4pargraph Cotisations sociales 12 653 799

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 63 564

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

6 061 621

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 6 528 614

Fonctionnement de la 
DREN de NKTT Ouest

13S/Chapitre
:

962 697

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

962 697

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

459 819

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

122 971

02S Parag Fournitures de bureau 122 971

2pargraph Fournitures générales 336 848

05S Parag Carburant et huiles 336 848

2Article Charges externes 304 374

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

264 678

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

264 678

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

39 696

01S Parag Téléphone 39 696

3Article Autres charges externes 124 010

1pargraph Prestations de services divers 124 010

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 124 010

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

74 494

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

74 494

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

74 494

Fonctionnement des 
établissements du 
secondaire

14S/Chapitre
:

5 620 080

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 620 080

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 222 568

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 222 568

02S Parag Fournitures de bureau 1 222 568

2Article Charges externes 1 587 472

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 587 472

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 587 472

3Article Autres charges externes 1 222 568

1pargraph Prestations de services divers 1 222 568

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 1 222 568

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

1 587 472

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

1 587 472

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

1 587 472

Fonctionnement des 
IDEFs de NKTT Ouest

15S/Chapitre
:

1 603 797

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 603 797

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

600 949

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

260 380

02S Parag Fournitures de bureau 260 380

2pargraph Fournitures générales 340 569

05S Parag Carburant et huiles 340 569

2Article Charges externes 341 519

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

260 380

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 260 380

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

81 139

01S Parag Téléphone 81 139

3Article Autres charges externes 661 329

1pargraph Prestations de services divers 661 329

10S Parag Frais de formation du personnel 400 949

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 260 380

Fonctionnement des 
écoles fondamentales

16S/Chapitre
:

827 400

219



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

827 400

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

191 351

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

191 351

02S Parag Fournitures de bureau 191 351

2Article Charges externes 279 218

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

279 218

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

279 218

3Article Autres charges externes 191 351

1pargraph Prestations de services divers 191 351

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 191 351

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

165 480

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

165 480

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

165 480

DREN NOUAKCHOTT 
SUD

Chapitre 35 618 485 274

Budget de 
Fonctionnement

618 485 27401

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

606 287 525

1Partie Dépenses de personnel 606 287 525

1Article Charges du personnel 606 287 525

1pargraph Traitements et salaires 326 897 028

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 326 651 880

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 245 148

2pargraph Primes et indemnités 251 364 028

07S Parag Heures supplémentaires 1 267 362

08S Parag Autres honoraires 7 540 666

11S Parag Indemnité de non logement 47 991 520

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

194 564 480

3pargraph Prestations sociales 2 632 320

01S Parag Allocations familiales 2 632 320

4pargraph Cotisations sociales 25 394 149

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 63 504

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

12 052 600

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 13 278 045

Fonctionnement des 
établissements du 
secondaire

08S/Chapitre
:

6 215 816

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

6 215 816

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 307 866

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 307 866

02S Parag Fournitures de bureau 1 307 866

2Article Charges externes 1 799 092

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 799 092

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 799 092

3Article Autres charges externes 1 307 866

1pargraph Prestations de services divers 1 307 866

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 1 307 866

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

1 800 992

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

1 800 992

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

1 800 992

Fonctionnement des 
écoles fondamentales

09S/Chapitre
:

3 300 501

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 300 501

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 555 898

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

777 949

02S Parag Fournitures de bureau 777 949

2pargraph Fournitures générales 777 949

03S Parag Alimentation non stockée 777 949

2Article Charges externes 1 084 503

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 084 503

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 084 503

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

660 100

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

660 100

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

660 100

Fonctionnement de la 
DREN de NKTT Sud

10S/Chapitre
:

1 044 210

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 044 210

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

515 697

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

158 795

02S Parag Fournitures de bureau 158 795

2pargraph Fournitures générales 356 902

05S Parag Carburant et huiles 356 902

2Article Charges externes 325 912

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

282 854

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

282 854

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

43 058

01S Parag Téléphone 43 058

3Article Autres charges externes 126 033

1pargraph Prestations de services divers 126 033

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 126 033

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

76 568

220



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

76 568

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

76 568

Fonctionnement des 
IDEFs de NKTT Sud

11S/Chapitre
:

1 637 222

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 637 222

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

609 305

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

263 722

02S Parag Fournitures de bureau 263 722

2pargraph Fournitures générales 345 583

05S Parag Carburant et huiles 345 583

2Article Charges externes 354 889

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

263 722

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 263 722

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

91 167

01S Parag Téléphone 91 167

3Article Autres charges externes 673 028

1pargraph Prestations de services divers 673 028

10S Parag Frais de formation du personnel 409 306

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 263 722

ECOLE NORMALE DES 
INSTITUTEURS D'AIOUN

Chapitre 40 23 734 557

Budget de 
Fonctionnement

22 134 55701

Formation des élèves 
maîtres à l'ENI d'Aioun

03S/Chapitre
:

13 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

13 000 000

1Article Subventions 13 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

13 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

13 000 000

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

9 134 557

1Partie Dépenses de personnel 9 134 557

1Article Charges du personnel 9 134 557

1pargraph Traitements et salaires 9 134 557

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 9 134 557

Budget d'Investissement 1 600 00002

Appui à la performance 
de l'Eni d'Aioun

04S/Chapitre
:

1 600 000

6Partie Dépenses d'investissement 1 600 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

1 600 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

1 600 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

1 600 000

INSTITUT 
PÉDAGOGIQUE 
NATIONAL

Chapitre 41 120 630 520

Budget de 
Fonctionnement

30 630 52001

Fonctionnement de l'IP04S/Chapitre
:

10 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

10 000 000

1Article Subventions 10 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

10 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

10 000 000

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

20 630 520

1Partie Dépenses de personnel 20 630 520

1Article Charges du personnel 20 630 520

1pargraph Traitements et salaires 20 630 520

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 20 630 520

Budget d'Investissement 90 000 00002

Impression et 
distribution des 
manuels scolaires

03S/Chapitre
:

90 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 90 000 000

2Article Immobilisations corporelles 90 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 90 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 90 000 000

ECOLE NORMALE DES 
INSTITUTEURS DE 
NOUAKCHOTT

Chapitre 60 29 917 372

Budget de 
Fonctionnement

28 917 37201

Formation des élèves 
maîtres à l'ENI de 
Nouakchott

02S/Chapitre
:

15 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

15 000 000

1Article Subventions 15 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

15 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

15 000 000

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

13 917 372

1Partie Dépenses de personnel 13 917 372

1Article Charges du personnel 13 917 372

1pargraph Traitements et salaires 13 917 372

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 13 917 372

Budget d'Investissement 1 000 00002

221



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Appui à la performance 
de L'Eni de Nktt 

03S/Chapitre
:

1 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 000 000

2Article Charges externes 1 000 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 000 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 000 000

ECOLE NORMALE DES 
INSTITUTEURS DE KAEDI

Chapitre 61 19 286 000

Budget de 
Fonctionnement

18 686 00001

Formation des élèves 
maîtres à l'ENI de Kaédi

02S/Chapitre
:

8 508 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

8 508 000

1Article Subventions 8 508 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

8 508 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

8 508 000

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

10 178 000

1Partie Dépenses de personnel 10 178 000

1Article Charges du personnel 10 178 000

1pargraph Traitements et salaires 10 178 000

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 10 178 000

Budget d'Investissement 600 00002

Appui à la performance 
de l'Eni de Kaédi

03S/Chapitre
:

600 000

6Partie Dépenses d'investissement 600 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

600 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

600 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

600 000

ECOLE NORMALE DES 
INSTITUTEURS D'AKJOUJT

Chapitre 62 14 635 344

Budget de 
Fonctionnement

14 035 34401

Formation des élèves 
maîtres à l'ENI d'Akjoujt

02S/Chapitre
:

7 938 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

7 938 000

1Article Subventions 7 938 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

7 938 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

7 938 000

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

6 097 344

1Partie Dépenses de personnel 6 097 344

1Article Charges du personnel 6 097 344

1pargraph Traitements et salaires 6 097 344

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 6 097 344

Budget d'Investissement 600 00002

Appui à la performance 
de l'Eni d'Akjoujt

03S/Chapitre
:

600 000

6Partie Dépenses d'investissement 600 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

600 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

600 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

600 000

ECOLE NORMALE DES 
INSTITUTEURS DE KIFFA

Chapitre 63 20 700 000

Budget de 
Fonctionnement

19 100 00001

Formation des élèves 
maîtres à l'ENI de Kiffa

02S/Chapitre
:

6 900 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

6 900 000

1Article Subventions 6 900 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

6 900 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

6 900 000

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

12 200 000

1Partie Dépenses de personnel 12 200 000

1Article Charges du personnel 12 200 000

1pargraph Traitements et salaires 12 200 000

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 12 200 000

Budget d'Investissement 1 600 00002

Appui à la performance 
de l'Eni de Kiffa

03S/Chapitre
:

1 600 000

6Partie Dépenses d'investissement 1 600 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

1 600 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

1 600 000

99S Parag Autres immobilisations corporelles non 
repris ailleurs en cours

1 600 000

	INSTITUT POUR LA 
PROMOTION DE 
L'ENSEIGNEMENT DES 
LANGUES NATIONALES

Chapitre 64 17 000 000

Budget de 
Fonctionnement

9 000 00001

222



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Fonctionnement de 
l’Institut pour la 
Promotion de 
l’Enseignement des 
Langues Nationales 
(IPELAN)

04S/Chapitre
:

8 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

8 000 000

1Article Subventions 8 000 000

2pargraph Autres Subventions  8 000 000

01S Parag Autres Subventions 8 000 000

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

1 000 000

1Partie Dépenses de personnel 1 000 000

1Article Charges du personnel 1 000 000

1pargraph Traitements et salaires 1 000 000

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 000 000

Budget d'Investissement 8 000 00002

Appui à la Performance 
d’IPELAN

03S/Chapitre
:

8 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 8 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

8 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

8 000 000

99S Parag Autres immobilisations corporelles non 
repris ailleurs en cours

8 000 000

26TITRE N°:

MINISTERE DE L'ÉLEVAGE

TOTAL DU TITRE : 1 586 541 362

CABINETChapitre 01 407 671 942

Budget de 
Fonctionnement

342 671 94201

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

82 127 707

1Partie Dépenses de personnel 82 127 707

1Article Charges du personnel 82 127 707

1pargraph Traitements et salaires 37 801 580

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 32 302 420

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 5 499 160

2pargraph Primes et indemnités 40 438 463

07S Parag Heures supplémentaires 5 781 780

08S Parag Autres honoraires 17 686 666

11S Parag Indemnité de non logement 3 057 888

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

13 912 129

3pargraph Prestations sociales 146 133

01S Parag Allocations familiales 146 133

4pargraph Cotisations sociales 3 741 531

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 1 462 986

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

737 197

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 1 541 348

Financement de micro 
projets

06S/Chapitre
:

93 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

93 000 000

2Article Transferts directs courants 93 000 000

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

93 000 000

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

93 000 000

Commission de 
Passation des Marchés

07S/Chapitre
:

4 035 692

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 035 692

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

696 332

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

636 332

01S Parag Petit matériel de bureau 125 832

02S Parag Fournitures de bureau 346 500

03S Parag Petit matériel informatique 164 000

2pargraph Fournitures générales 60 000

05S Parag Carburant et huiles 60 000

3Article Autres charges externes 3 339 360

1pargraph Prestations de services divers 3 339 360

05S Parag Impressions 339 360

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 000 000

Communication27S/Chapitre
:

1 942 191

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 942 191

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

452 191

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

302 191

01S Parag Petit matériel de bureau 82 191

02S Parag Fournitures de bureau 150 000

03S Parag Petit matériel informatique 70 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 150 000

09S Parag Petits matériel de communication 150 000

3Article Autres charges externes 1 490 000

1pargraph Prestations de services divers 1 490 000

07S Parag Publicité et promotion 150 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 340 000

Loyer32S/Chapitre
:

2 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 000 000

223



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

3Article Autres charges externes 2 000 000

1pargraph Prestations de services divers 2 000 000

02S Parag location de biens immobiliers 2 000 000

Appui aux Coopératives 
et  Subventions aux 
PME/Elevage

33S/Chapitre
:

55 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

55 000 000

2Article Transferts directs courants 55 000 000

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

55 000 000

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

55 000 000

Télécommunication, 
Internet et Autres

35S/Chapitre
:

1 300 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 300 000

2Article Charges externes 1 300 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

1 300 000

01S Parag Téléphone 400 000

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 900 000

Contributions aux 
Organismes 
Internationaux

37S/Chapitre
:

2 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

2 000 000

2Article Transferts directs courants 2 000 000

4pargraph Transferts directs à l'extérieur et 
aux organismes Internationaux

2 000 000

01S Parag Contribution aux Organismes 
Internationaux

2 000 000

Coordination 
administrative

54S/Chapitre
:

21 620 578

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

21 470 578

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

4 644 358

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 544 358

01S Parag Petit matériel de bureau 317 758

02S Parag Fournitures de bureau 400 000

03S Parag Petit matériel informatique 426 600

99S Parag Autres consommables de bureau 400 000

2pargraph Fournitures générales 3 100 000

03S Parag Alimentation non stockée 500 000

05S Parag Carburant et huiles 2 000 000

06S Parag Produits de nettoyage 600 000

2Article Charges externes 7 091 317

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 630 000

03S Parag Frais de mission 1 000 000

04S Parag Frais d'hôtel 630 000

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

500 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 500 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

4 961 317

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

300 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

2 000 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

261 317

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

2 400 000

3Article Autres charges externes 9 734 903

1pargraph Prestations de services divers 9 334 903

03S Parag Assurances 100 000

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

300 000

05S Parag Impressions 300 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

7 900 000

11S Parag Frais postaux 134 903

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 300 000

17S Parag location de moyen de transport 300 000

3pargraph Hôtel des autorités 400 000

01S Parag Hôtel des autorités 400 000

7Partie Autres dépenses 150 000

1Article Crédits non ventilés 150 000

1pargraph Réserve 150 000

02S Parag Fonds spéciaux 150 000

Société des abattoirs de 
Nouakchott

56S/Chapitre
:

10 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

10 000 000

1Article Subventions 10 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

10 000 000

02S Parag Subventions d'équilibre 10 000 000

Société Mauritanienne 
des Produits Laitiers

76S/Chapitre
:

69 645 774

4Partie Subventions et transferts 
courants

69 645 774

1Article Subventions 69 645 774

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

69 645 774

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

69 645 774

Budget d'Investissement 65 000 00002

Projet d'appui à la 
chaîne de production 
des viandes rouges de 
qualité

60S/Chapitre
:

65 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 65 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 65 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

65 000 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

65 000 000

DIRECTION DES 
SERVICES VÉTÉRINAIRES

Chapitre 02 124 054 538

224



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Budget de 
Fonctionnement

59 054 53801

Amélioration des 
services vétérinaires

06S/Chapitre
:

1 152 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 152 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

798 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

618 000

03S Parag Petit matériel informatique 324 000

99S Parag Autres consommables de bureau 294 000

2pargraph Fournitures générales 180 000

05S Parag Carburant et huiles 180 000

2Article Charges externes 354 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

354 000

03S Parag Frais de mission 354 000

Campagne de 
vaccination

07S/Chapitre
:

32 957 709

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

32 957 709

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

15 600 000

2pargraph Fournitures générales 3 600 000

05S Parag Carburant et huiles 3 600 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 6 000 000

04S Parag Petits matériels vétérinaires 6 000 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

6 000 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

6 000 000

2Article Charges externes 13 000 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

13 000 000

03S Parag Frais de mission 13 000 000

3Article Autres charges externes 4 357 709

1pargraph Prestations de services divers 4 357 709

07S Parag Publicité et promotion 608 709

17S Parag location de moyen de transport 3 749 000

Surveillance 
épidémiologique

08S/Chapitre
:

11 737 373

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

11 737 373

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

9 970 000

2pargraph Fournitures générales 470 000

05S Parag Carburant et huiles 470 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 9 500 000

04S Parag Petits matériels vétérinaires 3 240 000

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

6 260 000

2Article Charges externes 886 465

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

886 465

03S Parag Frais de mission 886 465

3Article Autres charges externes 880 908

1pargraph Prestations de services divers 880 908

05S Parag Impressions 580 000

10S Parag Frais de formation du personnel 300 908

Hygiène et contrôle des 
denrées

09S/Chapitre
:

9 940 647

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

9 940 647

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

7 228 147

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

602 147

02S Parag Fournitures de bureau 202 147

03S Parag Petit matériel informatique 400 000

2pargraph Fournitures générales 360 000

05S Parag Carburant et huiles 360 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 6 266 000

04S Parag Petits matériels vétérinaires 3 140 000

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

3 126 000

2Article Charges externes 520 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

520 000

03S Parag Frais de mission 520 000

3Article Autres charges externes 2 192 500

1pargraph Prestations de services divers 2 192 500

05S Parag Impressions 580 000

07S Parag Publicité et promotion 650 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

760 000

10S Parag Frais de formation du personnel 202 500

Système d'Information 
sanitaire

10S/Chapitre
:

3 266 809

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 266 809

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 352 809

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 000 000

03S Parag Petit matériel informatique 1 000 000

2pargraph Fournitures générales 150 809

05S Parag Carburant et huiles 150 809

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

202 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

202 000

2Article Charges externes 741 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

741 000

03S Parag Frais de mission 741 000

3Article Autres charges externes 1 173 000

1pargraph Prestations de services divers 1 173 000

05S Parag Impressions 430 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

500 000

10S Parag Frais de formation du personnel 243 000

225



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Budget d'Investissement 65 000 00002

Amélioration de la 
salubrité et la santé des 
animeaux

11S/Chapitre
:

65 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 65 000 000

2Article Immobilisations corporelles 65 000 000

1pargraph Acquisitions de Bâtiments 65 000 000

03S Parag Bâtiments sanitaires 65 000 000

DIRECTION DES 
AFFAIRES 
ADMINISTRATIVES ET 
FINANCIERES

Chapitre 03 905 710

Budget de 
Fonctionnement

905 71001

Gestions des affaires 
administratives et 
financières

01S/Chapitre
:

905 710

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

905 710

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

549 410

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

449 410

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 199 410

03S Parag Petit matériel informatique 150 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

100 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

100 000

3Article Autres charges externes 356 300

1pargraph Prestations de services divers 356 300

05S Parag Impressions 106 300

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

150 000

10S Parag Frais de formation du personnel 100 000

DÉLÉGATIONS 
RÉGIONALES / ÉLEVAGE

Chapitre 04 47 798 676

Budget de 
Fonctionnement

47 798 67601

Délégation régionale de 
l'élevage du Hodh El 
Chargui

71S/Chapitre
:

5 370 300

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 370 300

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 970 600

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

470 600

99S Parag Autres consommables de bureau 470 600

2pargraph Fournitures générales 2 500 000

05S Parag Carburant et huiles 2 500 000

2Article Charges externes 1 900 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 900 000

03S Parag Frais de mission 1 900 000

3Article Autres charges externes 499 700

1pargraph Prestations de services divers 499 700

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

499 700

Délégation régionale de 
l'élevage du Hodh El 
Gharbi

73S/Chapitre
:

4 817 477

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 817 477

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 630 477

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

428 833

99S Parag Autres consommables de bureau 428 833

2pargraph Fournitures générales 2 201 644

05S Parag Carburant et huiles 2 201 644

2Article Charges externes 1 692 900

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 692 900

03S Parag Frais de mission 1 692 900

3Article Autres charges externes 494 100

1pargraph Prestations de services divers 494 100

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

494 100

Délégation régionale de 
l'élevage de l'Assaba

74S/Chapitre
:

4 975 427

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 975 427

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 626 427

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

400 483

99S Parag Autres consommables de bureau 400 483

2pargraph Fournitures générales 2 225 944

05S Parag Carburant et huiles 2 225 944

2Article Charges externes 1 786 050

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 786 050

03S Parag Frais de mission 1 786 050

3Article Autres charges externes 562 950

1pargraph Prestations de services divers 562 950

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

562 950

Délégation régionale de 
l'élevage du Gorgol

75S/Chapitre
:

6 494 714

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

6 494 714

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 045 333

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

420 833

99S Parag Autres consommables de bureau 420 833

2pargraph Fournitures générales 2 624 500

05S Parag Carburant et huiles 2 624 500

226



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Article Charges externes 1 824 100

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 824 100

03S Parag Frais de mission 1 824 100

3Article Autres charges externes 1 625 281

1pargraph Prestations de services divers 1 625 281

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 625 281

Délégation régionale de 
l'élevage du Brakna

76S/Chapitre
:

4 580 566

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 580 566

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 468 566

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

320 000

99S Parag Autres consommables de bureau 320 000

2pargraph Fournitures générales 2 148 566

05S Parag Carburant et huiles 2 148 566

2Article Charges externes 1 643 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 643 000

03S Parag Frais de mission 1 643 000

3Article Autres charges externes 469 000

1pargraph Prestations de services divers 469 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

469 000

Délégation régionale de 
l'élevage du Trarza

77S/Chapitre
:

4 738 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 738 500

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 551 500

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

388 333

99S Parag Autres consommables de bureau 388 333

2pargraph Fournitures générales 2 163 167

05S Parag Carburant et huiles 2 163 167

2Article Charges externes 1 701 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 701 000

03S Parag Frais de mission 1 701 000

3Article Autres charges externes 486 000

1pargraph Prestations de services divers 486 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

486 000

Délégation régionale de 
l'élevage de l'Adrar

78S/Chapitre
:

1 816 427

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 816 427

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 087 427

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

347 833

99S Parag Autres consommables de bureau 347 833

2pargraph Fournitures générales 739 594

05S Parag Carburant et huiles 739 594

2Article Charges externes 542 700

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

542 700

03S Parag Frais de mission 542 700

3Article Autres charges externes 186 300

1pargraph Prestations de services divers 186 300

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

186 300

Délégation régionale de 
l'élevage de Nouadhibou

79S/Chapitre
:

1 816 427

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 816 427

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 087 427

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

347 833

99S Parag Autres consommables de bureau 347 833

2pargraph Fournitures générales 739 594

05S Parag Carburant et huiles 739 594

2Article Charges externes 542 700

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

542 700

03S Parag Frais de mission 542 700

3Article Autres charges externes 186 300

1pargraph Prestations de services divers 186 300

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

186 300

Délégation régionale de 
l'élevage du Guidimakha

80S/Chapitre
:

3 869 776

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 869 776

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 043 226

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

343 783

99S Parag Autres consommables de bureau 343 783

2pargraph Fournitures générales 1 699 443

05S Parag Carburant et huiles 1 699 443

2Article Charges externes 1 429 650

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 429 650

03S Parag Frais de mission 1 429 650

3Article Autres charges externes 396 900

1pargraph Prestations de services divers 396 900

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

396 900

Délégation régionale de 
l'élevage du Tagant

81S/Chapitre
:

2 606 177

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 606 177

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 403 327

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

278 983

99S Parag Autres consommables de bureau 278 983

227



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2pargraph Fournitures générales 1 124 344

05S Parag Carburant et huiles 1 124 344

2Article Charges externes 935 550

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

935 550

03S Parag Frais de mission 935 550

3Article Autres charges externes 267 300

1pargraph Prestations de services divers 267 300

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

267 300

Délégation régionale de 
l'élevage du Tiris 
Zemmour

82S/Chapitre
:

1 816 427

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 816 427

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

978 077

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

238 483

99S Parag Autres consommables de bureau 238 483

2pargraph Fournitures générales 739 594

05S Parag Carburant et huiles 739 594

2Article Charges externes 652 050

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

652 050

03S Parag Frais de mission 652 050

3Article Autres charges externes 186 300

1pargraph Prestations de services divers 186 300

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

186 300

Délégation régionale de 
l'élevage de l'Inchiri

83S/Chapitre
:

1 816 427

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 816 427

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

978 077

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

238 483

99S Parag Autres consommables de bureau 238 483

2pargraph Fournitures générales 739 594

05S Parag Carburant et huiles 739 594

2Article Charges externes 652 050

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

652 050

03S Parag Frais de mission 652 050

3Article Autres charges externes 186 300

1pargraph Prestations de services divers 186 300

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

186 300

Délégation régionale de 
l'élevage de Nouakchott 
Ouest

84S/Chapitre
:

1 026 677

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 026 677

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

675 677

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

352 833

99S Parag Autres consommables de bureau 352 833

2pargraph Fournitures générales 322 844

05S Parag Carburant et huiles 322 844

3Article Autres charges externes 351 000

1pargraph Prestations de services divers 351 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

351 000

Délégation régionale de 
l'élevage de Nouakchott 
Nord

85S/Chapitre
:

1 026 677

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 026 677

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

675 677

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

251 005

99S Parag Autres consommables de bureau 251 005

2pargraph Fournitures générales 424 672

05S Parag Carburant et huiles 424 672

3Article Autres charges externes 351 000

1pargraph Prestations de services divers 351 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

351 000

Délégation régionale de 
l'élevage de Nouakchott 
Sud

86S/Chapitre
:

1 026 677

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 026 677

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

675 677

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

352 833

99S Parag Autres consommables de bureau 352 833

2pargraph Fournitures générales 322 844

05S Parag Carburant et huiles 322 844

3Article Autres charges externes 351 000

1pargraph Prestations de services divers 351 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

351 000

INSPECTION GENERALEChapitre 19 3 122 099

Budget de 
Fonctionnement

3 122 09901

Inspection interne72S/Chapitre
:

3 122 099

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 122 099

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 094 299

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

775 799

01S Parag Petit matériel de bureau 187 799

02S Parag Fournitures de bureau 196 000

03S Parag Petit matériel informatique 196 000

99S Parag Autres consommables de bureau 196 000

228



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2pargraph Fournitures générales 318 500

03S Parag Alimentation non stockée 145 000

05S Parag Carburant et huiles 100 000

06S Parag Produits de nettoyage 73 500

2Article Charges externes 320 500

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

100 000

03S Parag Frais de mission 100 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

220 500

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

147 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

73 500

3Article Autres charges externes 1 707 300

1pargraph Prestations de services divers 1 707 300

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

600 000

10S Parag Frais de formation du personnel 124 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

900 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 83 300

DIRECTION DE 
DÉVELOPPEMENT DES 
FILIÈRES ANIMALES

Chapitre 22 73 899 671

Budget de 
Fonctionnement

14 099 67101

Développement filières 
animales et pastorale

07S/Chapitre
:

2 123 671

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 123 671

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 007 026

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

631 102

01S Parag Petit matériel de bureau 69 986

02S Parag Fournitures de bureau 257 392

03S Parag Petit matériel informatique 132 467

99S Parag Autres consommables de bureau 171 257

2pargraph Fournitures générales 375 924

05S Parag Carburant et huiles 303 598

06S Parag Produits de nettoyage 72 326

2Article Charges externes 591 208

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

591 208

03S Parag Frais de mission 591 208

3Article Autres charges externes 525 437

1pargraph Prestations de services divers 233 766

05S Parag Impressions 233 766

3pargraph Hôtel des autorités 291 671

01S Parag Hôtel des autorités 291 671

développement des 
fermes laitières 

09S/Chapitre
:

9 976 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

9 976 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

9 976 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 9 976 000

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

9 976 000

Etudes, Recherches et 
Développement 

11S/Chapitre
:

2 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 000 000

3Article Autres charges externes 2 000 000

1pargraph Prestations de services divers 2 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 000 000

Budget d'Investissement 59 800 00002

développement des 
fermes laitières 

09S/Chapitre
:

15 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 15 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

15 000 000

3pargraph Ouvrages d’infrastructures en cours 15 000 000

98S Parag Autres Infrastructures 15 000 000

Développement des 
cultures fourragères 

10S/Chapitre
:

30 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 30 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

30 000 000

2pargraph Constructions de bâtiments en 
cours

30 000 000

98S Parag Autres Bâtiments non spécifiés ci-dessus 
en cours

30 000 000

Vaorisation des 
ressources agro-
pastorales

13S/Chapitre
:

4 800 000

6Partie Dépenses d'investissement 4 800 000

1Article Immobilisations incorporelles 4 800 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

4 800 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

4 800 000

Projet d'amélioration 
des systèmes d'élevage 
des petits ruminants

15S/Chapitre
:

10 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 10 000 000

4Article Immobilisation incorporelle en 
cours

10 000 000

1pargraph Immobilisations incorporelles en 
cours

10 000 000

01S Parag Frais de recherche et de développement  10 000 000

DIRECTION DES 
STRATEGIES, DE LA 
COOPÉRATION, DU 
SUIVI ÉVALUATION

Chapitre 26 3 958 613

Budget de 
Fonctionnement

3 958 61301

Stratégies et 
coopération 

02S/Chapitre
:

1 000 000

229



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 000 000

3Article Autres charges externes 1 000 000

1pargraph Prestations de services divers 1 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

900 000

10S Parag Frais de formation du personnel 100 000

Suivi et évaluation72S/Chapitre
:

985 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

985 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

583 625

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

533 625

02S Parag Fournitures de bureau 133 625

03S Parag Petit matériel informatique 250 000

99S Parag Autres consommables de bureau 150 000

2pargraph Fournitures générales 50 000

06S Parag Produits de nettoyage 50 000

2Article Charges externes 72 500

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

72 500

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

72 500

3Article Autres charges externes 328 875

1pargraph Prestations de services divers 328 875

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 328 875

Statistiques et système 
d'information 

73S/Chapitre
:

973 613

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

973 613

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

250 000

2pargraph Fournitures générales 250 000

05S Parag Carburant et huiles 250 000

2Article Charges externes 323 613

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

200 000

03S Parag Frais de mission 200 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

123 613

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

73 500

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

50 113

3Article Autres charges externes 400 000

1pargraph Prestations de services divers 400 000

05S Parag Impressions 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

300 000

Recensement Général 
de l'Elevage 

74S/Chapitre
:

1 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

300 000

2pargraph Fournitures générales 300 000

05S Parag Carburant et huiles 300 000

2Article Charges externes 200 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

200 000

03S Parag Frais de mission 200 000

3Article Autres charges externes 500 000

1pargraph Prestations de services divers 500 000

10S Parag Frais de formation du personnel 200 000

17S Parag location de moyen de transport 300 000

OFFICE NATIONAL DE 
RECHERCHES ET DE 
DÉVELOPPEMENT DE  
L'ELEVAGE

Chapitre 42 111 130 113

Budget de 
Fonctionnement

31 130 11301

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

6 130 113

1Partie Dépenses de personnel 6 130 113

1Article Charges du personnel 6 130 113

1pargraph Traitements et salaires 6 130 113

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 6 130 113

Recherches vétérinaires04S/Chapitre
:

25 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

25 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

25 000 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

25 000 000

01S Parag Petit matériel de bureau 25 000 000

Budget d'Investissement 80 000 00002

Programme National 
d'hydraulique Pastorale

03S/Chapitre
:

50 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 50 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

50 000 000

2pargraph Constructions de bâtiments en 
cours

50 000 000

98S Parag Autres Bâtiments non spécifiés ci-dessus 
en cours

50 000 000

Modernisation des 
stations d'amélioration 
génétique

05S/Chapitre
:

30 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 30 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

30 000 000

2pargraph Constructions de bâtiments en 
cours

30 000 000

98S Parag Autres Bâtiments non spécifiés ci-dessus 
en cours

30 000 000

LA MAURITANIENNE 
POUR LES PRODUITS DE 
L’ELEVAGE

Chapitre 61 70 000 000

230



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Budget de 
Fonctionnement

70 000 00001

la mauritanienne pour 
les produits de l’elevage

01S/Chapitre
:

70 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

70 000 000

1Article Subventions 70 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

70 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

70 000 000

CENTRALE D'ACHAT 
DES INTRANTS 
D'ÉLEVAGE

Chapitre 64 23 000 000

Budget de 
Fonctionnement

23 000 00001

Approvisionnement en 
intrants d'élevage

72S/Chapitre
:

23 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

23 000 000

1Article Subventions 23 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

23 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

23 000 000

UNCECEL (CRÉDIT 
POUR L’ÉLEVAGE)

Chapitre 65 6 000 000

Budget de 
Fonctionnement

6 000 00001

Octroi de micro-crédit 
d'élevage

72S/Chapitre
:

6 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

6 000 000

1Article Subventions 6 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

6 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

6 000 000

Projet de 
Développement Intégré 
de l'Elevage PDIE

Chapitre 73 200 000 000

Budget d'Investissement 200 000 00002

Projet de 
Développement Intégré 
de l'Elevage PDIE

02S/Chapitre
:

200 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 200 000 000

2Article Immobilisations corporelles 81 800 388

1pargraph Acquisitions de Bâtiments 47 211 824

03S Parag Bâtiments sanitaires 27 187 521

07S Parag Bâtiments techniques 20 024 303

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

34 588 564

99S Parag Autre matériel technique et outillage non 
repris ailleurs

34 588 564

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

118 199 612

2pargraph Constructions de bâtiments en 
cours

118 199 612

98S Parag Autres Bâtiments non spécifiés ci-dessus 
en cours

118 199 612

Appui au pastoralisme 
au sahel (PRAPS)

Chapitre 75 15 000 000

Budget d'Investissement 15 000 00002

Projet Appui au 
pastoralisme au sahel 
(PRAPS)-Phase II

34S/Chapitre
:

15 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

15 000 000

1Article Subventions 15 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

15 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

15 000 000

FONDS DE CONCOURS 
POUR L'ÉLEVAGE

Chapitre 90 500 000 000

Comptes Spéciaux du 
Trésor ,Budget Annexe 
et Fonds de Concours

500 000 00006

Fonds de Concours 
pour l'élevage

01S/Chapitre
:

500 000 000

7Partie Autres dépenses 500 000 000

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

500 000 000

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

500 000 000

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

500 000 000

27TITRE N°:

MINISTÈRE DES MINES ET DE 'INDUSTRIE

TOTAL DU TITRE : 331 936 911

CABINETChapitre 01 38 685 181

Budget de 
Fonctionnement

38 685 18101

Coordination 
administrative

03S/Chapitre
:

15 481 182

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

15 481 182

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

4 800 000

231



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

3 000 000

01S Parag Petit matériel de bureau 1 500 000

03S Parag Petit matériel informatique 1 500 000

2pargraph Fournitures générales 1 800 000

03S Parag Alimentation non stockée 600 000

04S Parag Habillement non stocké 100 000

05S Parag Carburant et huiles 1 000 000

06S Parag Produits de nettoyage 100 000

2Article Charges externes 6 781 182

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

2 731 182

02S Parag Frais de transport aérien 300 000

03S Parag Frais de mission 500 000

04S Parag Frais d'hôtel 1 931 182

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

3 650 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

500 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 250 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

300 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

600 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 500 000

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 300 000

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 200 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

400 000

01S Parag Téléphone 200 000

99S Parag Autres frais de télécommunications 200 000

3Article Autres charges externes 3 900 000

1pargraph Prestations de services divers 2 900 000

03S Parag Assurances 100 000

05S Parag Impressions 300 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 500 000

3pargraph Hôtel des autorités 1 000 000

01S Parag Hôtel des autorités 1 000 000

Commission de 
Passation des Marchés 
Publics 

07S/Chapitre
:

855 601

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

855 601

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

348 694

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

280 716

01S Parag Petit matériel de bureau 113 136

02S Parag Fournitures de bureau 90 000

03S Parag Petit matériel informatique 77 580

2pargraph Fournitures générales 67 978

03S Parag Alimentation non stockée 28 848

06S Parag Produits de nettoyage 39 130

2Article Charges externes 281 727

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

146 727

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 103 500

04S Parag Frais d'hôtel 43 227

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

135 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

45 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

90 000

3Article Autres charges externes 225 180

1pargraph Prestations de services divers 225 180

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

45 000

07S Parag Publicité et promotion 36 180

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

144 000

Charges Loyer10S/Chapitre
:

1 568 196

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 568 196

3Article Autres charges externes 1 568 196

1pargraph Prestations de services divers 1 568 196

02S Parag location de biens immobiliers 1 568 196

Rémunération du 
personnel

15S/Chapitre
:

18 863 357

1Partie Dépenses de personnel 18 863 357

1Article Charges du personnel 18 863 357

1pargraph Traitements et salaires 10 669 630

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 8 353 676

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 2 315 954

2pargraph Primes et indemnités 7 013 572

07S Parag Heures supplémentaires 676 280

08S Parag Autres honoraires 133 333

11S Parag Indemnité de non logement 683 357

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

5 520 602

3pargraph Prestations sociales 16 533

01S Parag Allocations familiales 16 533

4pargraph Cotisations sociales 1 163 622

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 561 291

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

175 183

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 427 148

Cellule de 
communication

42S/Chapitre
:

916 845

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

916 845

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

100 866

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

100 866

01S Parag Petit matériel de bureau 32 672

02S Parag Fournitures de bureau 31 649

03S Parag Petit matériel informatique 36 545

3Article Autres charges externes 815 979

1pargraph Prestations de services divers 815 979

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

126 000

07S Parag Publicité et promotion 372 409

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

217 570

232



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

100 000

Cellule du contenu local50S/Chapitre
:

1 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 000 000

2Article Charges externes 300 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

300 000

04S Parag Frais d'hôtel 300 000

3Article Autres charges externes 700 000

1pargraph Prestations de services divers 700 000

10S Parag Frais de formation du personnel 300 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

400 000

DAF - DIRECTION 
ADMINISTRATIVE ET 
FINANCIÈRE

Chapitre 02 747 500

Budget de 
Fonctionnement

747 50001

Affaires administratives 
et financières

72S/Chapitre
:

747 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

747 500

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

500 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

300 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 200 000

03S Parag Alimentation non stockée 100 000

06S Parag Produits de nettoyage 100 000

2Article Charges externes 100 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

100 000

04S Parag Frais d'hôtel 100 000

3Article Autres charges externes 147 500

1pargraph Prestations de services divers 147 500

05S Parag Impressions 100 000

07S Parag Publicité et promotion 47 500

DIRECTION GÉNÉRALE 
DE l'INDUSTRIE

Chapitre 06 18 366 666

Budget de 
Fonctionnement

1 366 66601

Direction du 
développement et de la 
Promotion Industrielle 

03S/Chapitre
:

1 366 666

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 366 666

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

766 666

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

500 000

01S Parag Petit matériel de bureau 200 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 200 000

2pargraph Fournitures générales 266 666

03S Parag Alimentation non stockée 100 000

04S Parag Habillement non stocké 166 666

2Article Charges externes 300 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

300 000

03S Parag Frais de mission 200 000

04S Parag Frais d'hôtel 100 000

3Article Autres charges externes 300 000

1pargraph Prestations de services divers 300 000

05S Parag Impressions 200 000

07S Parag Publicité et promotion 100 000

Budget d'Investissement 17 000 00002

Renforcement des 
capacités de la 
Direction Générale de 
l'Industrie

04S/Chapitre
:

17 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 17 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 17 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

17 000 000

02S Parag Frais d'études liés à l'investissement 17 000 000

DIRECTION des 
AFFAIRES JURIDIQUE

Chapitre 07 2 000 000

Budget de 
Fonctionnement

2 000 00001

Avis juridique02S/Chapitre
:

2 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

400 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

400 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 200 000

2Article Charges externes 200 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

200 000

04S Parag Frais d'hôtel 200 000

3Article Autres charges externes 1 400 000

1pargraph Prestations de services divers 1 400 000

05S Parag Impressions 400 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

1 000 000

DIRECTION DES ETUDE, 
DES STRATÉGIES ET DE 
LA PLANIFICATION 

Chapitre 15 5 583 333

Budget de 
Fonctionnement

1 250 00001

233



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Etude, Stratégie et 
Planification

03S/Chapitre
:

1 250 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 250 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

800 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

500 000

01S Parag Petit matériel de bureau 150 000

02S Parag Fournitures de bureau 150 000

03S Parag Petit matériel informatique 200 000

2pargraph Fournitures générales 300 000

03S Parag Alimentation non stockée 150 000

06S Parag Produits de nettoyage 150 000

2Article Charges externes 150 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

150 000

04S Parag Frais d'hôtel 150 000

3Article Autres charges externes 300 000

1pargraph Prestations de services divers 300 000

05S Parag Impressions 150 000

07S Parag Publicité et promotion 150 000

Budget d'Investissement 4 333 33302

Etude, Stratégie et 
Planification

03S/Chapitre
:

4 333 333

6Partie Dépenses d'investissement 4 333 333

1Article Immobilisations incorporelles 4 333 333

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

4 333 333

02S Parag Frais d'études liés à l'investissement 4 333 333

INSPECTION GÉNÉRALE Chapitre 17 1 000 000

Budget de 
Fonctionnement

1 000 00001

Inspection01S/Chapitre
:

1 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

300 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

300 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

3Article Autres charges externes 700 000

1pargraph Prestations de services divers 700 000

05S Parag Impressions 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

600 000

DIRECTION GÉNÉRALE 
DES MINES ET DE 
GÉOLOGIE

Chapitre 20 4 500 000

Budget de 
Fonctionnement

4 500 00001

Services Régionaux 
chargés du suivi et du 
contrôle  

13S/Chapitre
:

4 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 500 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 500 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 500 000

01S Parag Petit matériel de bureau 500 000

02S Parag Fournitures de bureau 500 000

03S Parag Petit matériel informatique 500 000

2pargraph Fournitures générales 2 000 000

05S Parag Carburant et huiles 2 000 000

2Article Charges externes 1 000 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 000 000

03S Parag Frais de mission 1 000 000

AGENCE NATIONALE DE 
RECHERCHES 
GEOLOGIQUES ET DU 
PATRIMOINE MINIER 
(ANARPAM)

Chapitre 42 231 054 231

Budget de 
Fonctionnement

31 054 23101

Recherches 
géologiques et 
patrimoine minier

02S/Chapitre
:

11 764 865

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

11 764 865

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

5 914 865

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

5 914 865

01S Parag Petit matériel de bureau 2 250 000

03S Parag Petit matériel informatique 3 664 865

3Article Autres charges externes 5 850 000

1pargraph Prestations de services divers 5 850 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

5 850 000

Rémunération du 
personnel

04S/Chapitre
:

19 289 366

1Partie Dépenses de personnel 19 289 366

1Article Charges du personnel 19 289 366

1pargraph Traitements et salaires 19 289 366

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 19 289 366

Budget d'Investissement 200 000 00002

Recherches 
géologiques et 
patrimoine minier

02S/Chapitre
:

200 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 200 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 200 000 000

234



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

200 000 000

02S Parag Frais d'études liés à l'investissement 200 000 000

L'Office National de la 
Normalisation et de la 
Métrologie

Chapitre 43 30 000 000

Budget de 
Fonctionnement

10 000 00001

Elaboration de la 
politique de l'ONANOR

02S/Chapitre
:

10 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

10 000 000

1Article Subventions 10 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

10 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

10 000 000

Budget d'Investissement 20 000 00002

Acquisition des 
matériels de laboratoire

03S/Chapitre
:

20 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 20 000 000

2Article Immobilisations corporelles 20 000 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

20 000 000

03S Parag Matériels spécifiques 20 000 000

30TITRE N°:

MINISTÈRE DELEGUE AUPRES DU MINISTRE 
DE L'INTERIEUR, DE LA PROMOTION DE LA 

DECENTRALISATION ET DU 
DEVELOPPEMENT LOCAL, CHARGE DE LA 

DECENTRALISATION ET DU 
DEVELOPPEMENT LOCAL

TOTAL DU TITRE : 43 650 000

CABINETChapitre 01 43 650 000

Budget de 
Fonctionnement

23 650 00001

Coordination des 
activités administratives

01S/Chapitre
:

19 150 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

18 150 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

8 750 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

5 000 000

01S Parag Petit matériel de bureau 1 000 000

02S Parag Fournitures de bureau 2 500 000

03S Parag Petit matériel informatique 1 500 000

2pargraph Fournitures générales 3 750 000

03S Parag Alimentation non stockée 1 500 000

05S Parag Carburant et huiles 1 250 000

06S Parag Produits de nettoyage 1 000 000

2Article Charges externes 2 400 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 000 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 000 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

1 400 000

99S Parag Autres frais de télécommunications 1 400 000

3Article Autres charges externes 7 000 000

1pargraph Prestations de services divers 6 000 000

02S Parag location de biens immobiliers 1 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

4 500 000

3pargraph Hôtel des autorités 1 000 000

01S Parag Hôtel des autorités 1 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

1 000 000

2Article Transferts directs courants 1 000 000

4pargraph Transferts directs à l'extérieur et 
aux organismes Internationaux

1 000 000

01S Parag Contribution aux Organismes 
Internationaux

1 000 000

Renforcement des 
capacités MDMIPDDL 
CDL

02S/Chapitre
:

4 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 500 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 250 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

2 250 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

2 250 000

2Article Charges externes 2 250 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

2 250 000

03S Parag Frais de mission 2 250 000

Budget d'Investissement 20 000 00002

Renforcement des 
capacités MDMIPDDL 
CDL

02S/Chapitre
:

20 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 20 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 10 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

10 000 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

10 000 000

4Article Immobilisation incorporelle en 
cours

10 000 000

1pargraph Immobilisations incorporelles en 
cours

10 000 000

235



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

01S Parag Frais de recherche et de développement  10 000 000

32TITRE N°:

COUR SUPRÊME

TOTAL DU TITRE : 93 254 132

CABINETChapitre 01 88 754 132

Budget de 
Fonctionnement

78 754 13201

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

59 254 132

1Partie Dépenses de personnel 59 254 132

1Article Charges du personnel 59 254 132

1pargraph Traitements et salaires 33 029 034

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 32 201 886

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 827 148

2pargraph Primes et indemnités 23 492 257

07S Parag Heures supplémentaires 574 224

08S Parag Autres honoraires 8 876 000

11S Parag Indemnité de non logement 1 874 944

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

12 167 089

3pargraph Prestations sociales 83 866

01S Parag Allocations familiales 83 866

4pargraph Cotisations sociales 2 648 975

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 236 512

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

507 010

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 1 905 453

Fonctionnement Cour 
Suprême

14S/Chapitre
:

19 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

19 500 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

16 800 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

16 800 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

16 800 000

3Article Autres charges externes 2 700 000

1pargraph Prestations de services divers 2 700 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

2 700 000

Budget d'Investissement 10 000 00002

Formation du personnel 
de la CS

06S/Chapitre
:

2 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 2 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 2 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

2 000 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

2 000 000

Acquisition de Matériels27S/Chapitre
:

8 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 8 000 000

2Article Immobilisations corporelles 8 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 8 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 8 000 000

COMISSION DE 
TRANSPARENCE 
FINANCIÈRE

Chapitre 08 4 500 000

Budget de 
Fonctionnement

2 500 00001

Fonctionnement 
Commission pour la 
Transparence 
Financière de la Vie 
Publique

04S/Chapitre
:

2 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 500 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 500 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

2 500 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

2 500 000

Budget d'Investissement 2 000 00002

Acquisition de Matériels05S/Chapitre
:

2 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 2 000 000

2Article Immobilisations corporelles 2 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 2 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 2 000 000

33TITRE N°:

HAUTE COUR DE JUSTICE

TOTAL DU TITRE : 16 840 000

Haute Cour de Justice Chapitre 01 16 840 000

Budget de 
Fonctionnement

16 840 00001

Dotation de 
fonctionnement et 
d'installation

01S/Chapitre
:

11 282 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

11 282 500

236



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

11 282 500

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

11 282 500

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

11 282 500

Indemnités de 
représentation

02S/Chapitre
:

5 557 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 557 500

3Article Autres charges externes 5 557 500

1pargraph Prestations de services divers 5 557 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

5 557 500

34TITRE N°:

COMMISSARIAT A LA SECURITE 
ALIMENTAIRE

TOTAL DU TITRE : 1 118 425 122

CABINETChapitre 01 539 438 282

Budget de 
Fonctionnement

321 958 28201

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

161 497 450

1Partie Dépenses de personnel 161 497 450

1Article Charges du personnel 161 497 450

1pargraph Traitements et salaires 161 497 450

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 161 497 450

Mutuelle Panafricaine 
de gestion des risques 
(ARC)

08S/Chapitre
:

1 949 400

4Partie Subventions et transferts 
courants

1 949 400

1Article Subventions 1 949 400

2pargraph Autres Subventions  1 949 400

01S Parag Autres Subventions 1 949 400

Agence d'Exécution des 
micro-projets (AEMP)

09S/Chapitre
:

5 244 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

5 244 000

1Article Subventions 5 244 000

2pargraph Autres Subventions  5 244 000

01S Parag Autres Subventions 5 244 000

Support et Pilotage 
Administratifs

11S/Chapitre
:

26 513 484

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

26 513 484

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 226 865

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 226 865

02S Parag Fournitures de bureau 1 226 865

2Article Charges externes 17 669 586

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

1 309 586

02S Parag Frais de transport aérien 1 309 586

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

15 000 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

8 000 000

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 7 000 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

1 360 000

99S Parag Autres frais de télécommunications 1 360 000

3Article Autres charges externes 7 617 033

1pargraph Prestations de services divers 7 617 033

03S Parag Assurances 1 282 935

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 279 698

18S Parag Services externes de gardiennage 1 140 000

19S Parag Services externes de nettoyage 1 914 400

Dispositif national de 
prévention des crises 
alimentaires

23S/Chapitre
:

6 317 785

4Partie Subventions et transferts 
courants

6 317 785

2Article Transferts directs courants 6 317 785

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

6 317 785

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

6 317 785

Programme Prioritaire - 
Volet AGR

26S/Chapitre
:

20 712 219

4Partie Subventions et transferts 
courants

20 712 219

2Article Transferts directs courants 20 712 219

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

20 712 219

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

20 712 219

Charges Locatives 
(Loyers)

29S/Chapitre
:

1 973 944

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 973 944

3Article Autres charges externes 1 973 944

1pargraph Prestations de services divers 1 973 944

02S Parag location de biens immobiliers 1 973 944

Opération RAMADANE30S/Chapitre
:

87 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

87 000 000

1Article Subventions 87 000 000

237



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

87 000 000

08S Parag Subvention de fonctionnement aux autres 
organismes assurant un service public

87 000 000

Programme Prioritaire 
Volet Nutrition

31S/Chapitre
:

10 750 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

10 750 000

2Article Transferts directs courants 10 750 000

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

10 750 000

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

10 750 000

Budget d'Investissement 217 480 00002

Reconstitution du stock 
national de sécurité 
alimentaire

02S/Chapitre
:

100 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 100 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

100 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

100 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

100 000 000

Acquisition des 
équipements

12S/Chapitre
:

5 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 5 000 000

2Article Immobilisations corporelles 5 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 5 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 5 000 000

Projet d'amélioration de 
la production 
agricole/Centre-Est 
Mauritanie

14S/Chapitre
:

8 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 8 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

8 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

8 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

8 000 000

Primes d'assurance ARC15S/Chapitre
:

30 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 30 000 000

6Article Garanties financières 30 000 000

1pargraph Garanties financières 30 000 000

01S Parag Mise en jeux des garanties accordés par 
l’Etat

30 000 000

Réalisation des 
Chantiers HIMO en VCT

16S/Chapitre
:

30 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 30 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

30 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

30 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

30 000 000

Programme de 
prévention et 
d'anticipation des 
urgences

17S/Chapitre
:

35 480 000

6Partie Dépenses d'investissement 35 480 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

35 480 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

35 480 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

35 480 000

Conduite des Enquêtes 
Nationales sur la 
Sécurité Alimentaire

36S/Chapitre
:

9 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 9 000 000

4Article Immobilisation incorporelle en 
cours

9 000 000

1pargraph Immobilisations incorporelles en 
cours

9 000 000

02S Parag Frais d'études 9 000 000

FONDS NATIONAL DE 
REPONSE AUX CRISES 
ALIMENTAIRES ET 
NUTRITIONNELLES

Chapitre 02 578 986 840

Comptes Spéciaux du 
Trésor ,Budget Annexe 
et Fonds de Concours

578 986 84006

fonds national de 
reponse aux crises 
alimentaires et 
nutritionnelles TAAZOUR

01S/Chapitre
:

578 586 840

7Partie Autres dépenses 578 586 840

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

578 586 840

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

578 586 840

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

578 586 840

fonds national de 
reponse aux crises 
alimentaires et 
nutritionnelles MS

02S/Chapitre
:

100 000

7Partie Autres dépenses 100 000

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

100 000

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

100 000

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

100 000

fonds national de 
reponse aux crises 
alimentaires et 
nutritionnelles MASEF

03S/Chapitre
:

100 000

7Partie Autres dépenses 100 000

238



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

100 000

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

100 000

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

100 000

fonds national de 
reponse aux crises 
alimentaires et 
nutritionnelles CSA

04S/Chapitre
:

100 000

7Partie Autres dépenses 100 000

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

100 000

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

100 000

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

100 000

fonds national de 
reponse aux crises 
alimentaires et 
nutritionnelles AFD

05S/Chapitre
:

100 000

7Partie Autres dépenses 100 000

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

100 000

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

100 000

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

100 000

35TITRE N°:

MINISTERE DE LA TRANSFORMATION 
NUMERIQUE ET DE LA MODERNISATION DE 

L'ADMINISTRATION

TOTAL DU TITRE : 468 971 243

CABINETChapitre 01 230 465 319

Budget de 
Fonctionnement

147 965 31901

Coordination 
administrative

02S/Chapitre
:

77 595 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

77 295 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

11 192 800

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

5 440 000

01S Parag Petit matériel de bureau 1 360 000

02S Parag Fournitures de bureau 680 000

03S Parag Petit matériel informatique 3 400 000

2pargraph Fournitures générales 5 032 000

03S Parag Alimentation non stockée 4 080 000

04S Parag Habillement non stocké 408 000

05S Parag Carburant et huiles 544 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 136 000

06S Parag Petit outillages et matériel de transport 136 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

584 800

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

584 800

2Article Charges externes 19 924 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

680 000

03S Parag Frais de mission 680 000

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

4 080 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 136 000

02S Parag Frais de transport aérien 3 944 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

4 964 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

680 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 340 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

544 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

408 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 360 000

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 272 000

12S Parag Maintenance application et logiciel 
informatique

1 360 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

10 200 000

01S Parag Téléphone 10 200 000

3Article Autres charges externes 46 178 200

1pargraph Prestations de services divers 46 178 200

02S Parag location de biens immobiliers 3 264 000

03S Parag Assurances 27 200

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

1 972 000

05S Parag Impressions 544 000

06S Parag relations publiques 340 000

07S Parag Publicité et promotion 1 360 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

13 464 000

09S Parag Frais de stages 3 400 000

10S Parag Frais de formation du personnel 10 011 912

11S Parag Frais postaux 57 800

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

6 800 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 2 380 000

17S Parag location de moyen de transport 544 000

19S Parag Services externes de nettoyage 2 013 288

7Partie Autres dépenses 300 000

1Article Crédits non ventilés 300 000

1pargraph Réserve 300 000

02S Parag Fonds spéciaux 300 000

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

44 935 319

1Partie Dépenses de personnel 44 935 319

1Article Charges du personnel 44 935 319

239



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Traitements et salaires 12 291 004

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 10 767 346

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 1 523 658

2pargraph Primes et indemnités 31 080 777

07S Parag Heures supplémentaires 1 161 477

08S Parag Autres honoraires 14 969 333

11S Parag Indemnité de non logement 1 041 429

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

13 908 538

3pargraph Prestations sociales 36 333

01S Parag Allocations familiales 36 333

4pargraph Cotisations sociales 1 527 205

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 517 834

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

266 109

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 743 262

Projet regional 
d'integration numerique 
en Afrique de l'Ouest 
(WARDIP)

08S/Chapitre
:

5 900 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 900 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 000 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 000 000

02S Parag Fournitures de bureau 600 000

03S Parag Petit matériel informatique 400 000

2Article Charges externes 600 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

300 000

03S Parag Frais de mission 300 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

300 000

01S Parag Téléphone 300 000

3Article Autres charges externes 4 300 000

1pargraph Prestations de services divers 4 300 000

02S Parag location de biens immobiliers 1 800 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 500 000

Projet de connectivité 
nationale de WARCIP

10S/Chapitre
:

7 430 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

7 430 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

650 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

600 000

02S Parag Fournitures de bureau 200 000

03S Parag Petit matériel informatique 400 000

2pargraph Fournitures générales 50 000

05S Parag Carburant et huiles 50 000

2Article Charges externes 600 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

600 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 100 000

03S Parag Frais de mission 400 000

04S Parag Frais d'hôtel 100 000

3Article Autres charges externes 6 180 000

1pargraph Prestations de services divers 6 180 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

6 000 000

17S Parag location de moyen de transport 180 000

Participation au 
Organisme 
Internationaux

11S/Chapitre
:

5 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

5 000 000

2Article Transferts directs courants 5 000 000

4pargraph Transferts directs à l'extérieur et 
aux organismes Internationaux

5 000 000

01S Parag Contribution aux Organismes 
Internationaux

5 000 000

cyber securité de l'état12S/Chapitre
:

5 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 000 000

3Article Autres charges externes 5 000 000

1pargraph Prestations de services divers 5 000 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

5 000 000

passation des marchés55S/Chapitre
:

2 105 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 105 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

670 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

320 000

01S Parag Petit matériel de bureau 64 000

02S Parag Fournitures de bureau 176 000

03S Parag Petit matériel informatique 80 000

2pargraph Fournitures générales 350 000

04S Parag Habillement non stocké 300 000

06S Parag Produits de nettoyage 50 000

2Article Charges externes 435 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

435 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 35 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

400 000

3Article Autres charges externes 1 000 000

1pargraph Prestations de services divers 1 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 000 000

Budget d'Investissement 82 500 00002

Projet regional 
d'integration numerique 
en Afrique de l'Ouest 
(WARDIP)

08S/Chapitre
:

7 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 7 500 000

2Article Immobilisations corporelles 7 500 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 7 500 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 7 500 000

240



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Projet de connectivité 
nationale de WARCIP

10S/Chapitre
:

8 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 8 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

8 000 000

3pargraph Ouvrages d’infrastructures en cours 8 000 000

99S Parag suivi et contrôle de la construction des 
autres infrastructures en cours

8 000 000

Equipements pour la 
mise en place des 
applications digitales

15S/Chapitre
:

20 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 20 000 000

2Article Immobilisations corporelles 20 000 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

20 000 000

03S Parag Matériels spécifiques 10 000 000

99S Parag Autre matériel technique et outillage non 
repris ailleurs

10 000 000

Développement des 
systèmes d'information

20S/Chapitre
:

47 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 47 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 47 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

47 000 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

47 000 000

Direction des 
Infrastructures

Chapitre 07 28 355 000

Budget de 
Fonctionnement

1 355 00001

Developpement des 
infrasrctures numériques

04S/Chapitre
:

1 355 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 355 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

335 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

300 000

01S Parag Petit matériel de bureau 50 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 150 000

2pargraph Fournitures générales 35 000

07S Parag Petits matériels de nettoyage 35 000

2Article Charges externes 30 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

30 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

30 000

3Article Autres charges externes 990 000

1pargraph Prestations de services divers 990 000

05S Parag Impressions 190 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

500 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 300 000

Budget d'Investissement 27 000 00002

Rénovation du système 
d'appel interne du 
Gouvernement (4 
chiffres)

08S/Chapitre
:

20 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 20 000 000

2Article Immobilisations corporelles 20 000 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

20 000 000

03S Parag Matériels spécifiques 20 000 000

Acquisition d'un 
système de 
cartographie numérique

10S/Chapitre
:

7 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 7 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 7 000 000

2pargraph Concessions, brevets et droits 
similaires

7 000 000

02S Parag Conception de système d'organisation, 
progiciels

7 000 000

Direction de 
l'Administration des 
systèmes et de la 
Sécurité

Chapitre 08 99 080 574

Budget de 
Fonctionnement

1 335 00001

Administration 
Electronique

04S/Chapitre
:

1 335 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 335 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

535 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

500 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 300 000

2pargraph Fournitures générales 35 000

07S Parag Petits matériels de nettoyage 35 000

2Article Charges externes 300 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

300 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 100 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

200 000

3Article Autres charges externes 500 000

1pargraph Prestations de services divers 500 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

500 000

Budget d'Investissement 97 745 57402

Mise à jour des licenses 
de sécurité de 
l'administration

10S/Chapitre
:

10 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 10 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 10 000 000

241



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2pargraph Concessions, brevets et droits 
similaires

10 000 000

01S Parag Brevets, marque de fabrique, droits 
d'auteurs

10 000 000

Licences Microsoft12S/Chapitre
:

60 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 60 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 60 000 000

2pargraph Concessions, brevets et droits 
similaires

60 000 000

01S Parag Brevets, marque de fabrique, droits 
d'auteurs

60 000 000

Mise à Niveau et 
extension de l’Intranet 
de l'Administration

15S/Chapitre
:

12 745 574

6Partie Dépenses d'investissement 12 745 574

2Article Immobilisations corporelles 12 745 574

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

12 745 574

03S Parag Matériels spécifiques 12 745 574

Suivi de mise a niveau et 
extension de l’Intranet

16S/Chapitre
:

5 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 5 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 5 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

5 000 000

02S Parag Frais d'études liés à l'investissement 5 000 000

Renouvellement des 
licences de la 
Plateforme 
d’hébergement HCI et 
assistance à 
l'exploitation

23S/Chapitre
:

10 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 10 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 10 000 000

2pargraph Concessions, brevets et droits 
similaires

10 000 000

01S Parag Brevets, marque de fabrique, droits 
d'auteurs

10 000 000

INSPECTION INTERNEChapitre 09 620 000

Budget de 
Fonctionnement

620 00001

Inspection01S/Chapitre
:

620 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

620 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

620 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

590 000

01S Parag Petit matériel de bureau 150 000

02S Parag Fournitures de bureau 140 000

03S Parag Petit matériel informatique 300 000

2pargraph Fournitures générales 30 000

03S Parag Alimentation non stockée 30 000

Direction des 
Ressources

Chapitre 10 720 000

Budget de 
Fonctionnement

720 00001

Coordination 
administrative et 
financière

13S/Chapitre
:

720 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

720 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

660 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

400 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 200 000

2pargraph Fournitures générales 260 000

03S Parag Alimentation non stockée 200 000

06S Parag Produits de nettoyage 60 000

3Article Autres charges externes 60 000

1pargraph Prestations de services divers 60 000

05S Parag Impressions 60 000

Direction de l'InnovationChapitre 11 800 000

Budget de 
Fonctionnement

800 00001

Mise en place de 
l'observatoire de 
l'innovation et du 
developpement de la 
plateforme IBTIKAR

01S/Chapitre
:

800 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

800 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

440 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

420 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 200 000

03S Parag Petit matériel informatique 120 000

2pargraph Fournitures générales 20 000

07S Parag Petits matériels de nettoyage 20 000

3Article Autres charges externes 360 000

1pargraph Prestations de services divers 360 000

05S Parag Impressions 60 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

300 000

Direction des Affaires 
Juridiques

Chapitre 12 680 000

Budget de 
Fonctionnement

680 00001

Affaires juridique07S/Chapitre
:

680 000

242



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

680 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

440 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

440 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 140 000

03S Parag Petit matériel informatique 200 000

3Article Autres charges externes 240 000

1pargraph Prestations de services divers 240 000

07S Parag Publicité et promotion 100 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

140 000

DIRECTION DE LA 
MODERNISATION DE 
L’ADMINISTRATION

Chapitre 15 9 800 000

Budget de 
Fonctionnement

800 00001

Modernisation de 
l'administration

13S/Chapitre
:

800 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

800 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

300 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

300 000

01S Parag Petit matériel de bureau 50 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 150 000

3Article Autres charges externes 500 000

1pargraph Prestations de services divers 500 000

05S Parag Impressions 50 000

07S Parag Publicité et promotion 100 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

150 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 200 000

Budget d'Investissement 9 000 00002

Manuel de procédures 
administratives pour les 
différents départements

10S/Chapitre
:

3 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 3 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

3 000 000

02S Parag Frais d'études liés à l'investissement 3 000 000

Gestion, amélioration et 
suivi de la plateforme : 
Procédures.gov.mr

11S/Chapitre
:

3 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 3 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

3 000 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

3 000 000

RénovationRénovation 
des modes 
d'organisation et de 
fonctionnement de 
l'Administration

12S/Chapitre
:

3 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 3 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

3 000 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

3 000 000

Direction de la 
Stratégie et de la 
Coopération

Chapitre 16 850 000

Budget de 
Fonctionnement

850 00001

élaboration de la 
strategie

02S/Chapitre
:

850 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

850 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

450 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

450 000

01S Parag Petit matériel de bureau 150 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 200 000

3Article Autres charges externes 400 000

1pargraph Prestations de services divers 400 000

05S Parag Impressions 100 000

07S Parag Publicité et promotion 100 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

200 000

DIRECTION DU 
DEVELOPPEMENT ET DE 
L'INTEROPERABILITE

Chapitre 17 11 380 000

Budget de 
Fonctionnement

1 380 00001

Promotion et veille 
technologique

02S/Chapitre
:

1 380 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 380 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

880 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

850 000

01S Parag Petit matériel de bureau 150 000

02S Parag Fournitures de bureau 200 000

03S Parag Petit matériel informatique 500 000

2pargraph Fournitures générales 30 000

07S Parag Petits matériels de nettoyage 30 000

3Article Autres charges externes 500 000

1pargraph Prestations de services divers 500 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

500 000

243



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Budget d'Investissement 10 000 00002

Digitalisation de services10S/Chapitre
:

10 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 10 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 10 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

10 000 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

10 000 000

AGENCE NUMÉRIQUE 
DE L'ETAT  

Chapitre 40 40 542 437

Budget de 
Fonctionnement

22 288 01101

Agence Numérique de 
l'Etat

02S/Chapitre
:

15 288 011

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

15 288 011

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

15 288 011

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

15 288 011

02S Parag Fournitures de bureau 15 288 011

Rémunération du 
personnel

04S/Chapitre
:

7 000 000

1Partie Dépenses de personnel 7 000 000

1Article Charges du personnel 7 000 000

1pargraph Traitements et salaires 7 000 000

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 7 000 000

Budget d'Investissement 18 254 42602

Appui à l'Agence 
Numérique de l'Etat

03S/Chapitre
:

18 254 426

6Partie Dépenses d'investissement 18 254 426

1Article Immobilisations incorporelles 6 754 426

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

6 754 426

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

6 754 426

2Article Immobilisations corporelles 11 500 000

3pargraph Matériels de transports 11 500 000

01S Parag Véhicules 11 500 000

CENTRE DE FORMATION 
ET D'ÉCHANGE à 
DISTANCE

Chapitre 53 13 031 713

Budget de 
Fonctionnement

13 031 71301

Centre de formation et 
d'Echange à distance

02S/Chapitre
:

7 031 713

4Partie Subventions et transferts 
courants

7 031 713

1Article Subventions 7 031 713

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

7 031 713

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

7 031 713

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

6 000 000

1Partie Dépenses de personnel 6 000 000

1Article Charges du personnel 6 000 000

1pargraph Traitements et salaires 6 000 000

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 6 000 000

MAURIPOSTChapitre 68 32 646 200

Budget de 
Fonctionnement

27 646 20001

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

27 646 200

1Partie Dépenses de personnel 27 646 200

1Article Charges du personnel 27 646 200

1pargraph Traitements et salaires 27 646 200

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 27 646 200

Budget d'Investissement 5 000 00002

Construction des 
bureaux de Poste

01S/Chapitre
:

5 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 5 000 000

2Article Immobilisations corporelles 5 000 000

1pargraph Acquisitions de Bâtiments 5 000 000

01S Parag Bâtiments administratifs 5 000 000

36TITRE N°:

CONSEIL DU PRIX CHINGUITTI

TOTAL DU TITRE : 17 100 000

CABINETChapitre 01 17 100 000

Budget de 
Fonctionnement

17 100 00001

Attribution des prix02S/Chapitre
:

17 100 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

17 100 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

17 100 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

17 100 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

17 100 000

244



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

37TITRE N°:

MINISTÈRE DE LA CULTURE, DES ARTS, DE 
LA COMMUNICATION ET DES RELATIONS 

AVEC LE PARLEMENT

TOTAL DU TITRE : 1 677 217 857

CABINETChapitre 01 354 844 263

Budget de 
Fonctionnement

353 844 26301

Conservation du 
patrimoine

02S/Chapitre
:

304 200

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

304 200

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

265 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

190 000

01S Parag Petit matériel de bureau 120 000

02S Parag Fournitures de bureau 40 000

03S Parag Petit matériel informatique 30 000

2pargraph Fournitures générales 75 000

03S Parag Alimentation non stockée 40 000

06S Parag Produits de nettoyage 35 000

3Article Autres charges externes 39 200

1pargraph Prestations de services divers 39 200

05S Parag Impressions 39 200

Restitution et 
Sauvegarde des 
Archives Audiovisuelles

04S/Chapitre
:

700 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

700 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

240 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

80 000

02S Parag Fournitures de bureau 80 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 160 000

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

160 000

3Article Autres charges externes 460 000

1pargraph Prestations de services divers 460 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

300 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

160 000

Entretien bâtiments 
administratifs

07S/Chapitre
:

3 704 533

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 704 533

2Article Charges externes 3 704 533

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

3 704 533

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

3 704 533

Rémunération du 
personnel

08S/Chapitre
:

101 147 443

1Partie Dépenses de personnel 101 147 443

1Article Charges du personnel 101 147 443

1pargraph Traitements et salaires 43 346 233

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 37 811 611

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 5 534 622

2pargraph Primes et indemnités 53 093 080

07S Parag Heures supplémentaires 392 264

08S Parag Autres honoraires 30 618 448

11S Parag Indemnité de non logement 3 606 844

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

18 475 524

3pargraph Prestations sociales 147 600

01S Parag Allocations familiales 147 600

4pargraph Cotisations sociales 4 560 530

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 1 847 824

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

911 027

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 1 801 679

Prix des beaux-arts11S/Chapitre
:

1 400 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 400 000

3Article Autres charges externes 1 400 000

1pargraph Prestations de services divers 1 400 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 400 000

Commission d'ouverture 
et evaluation des offres

16S/Chapitre
:

1 120 300

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 120 300

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

312 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

312 000

02S Parag Fournitures de bureau 160 000

03S Parag Petit matériel informatique 152 000

3Article Autres charges externes 808 300

1pargraph Prestations de services divers 808 300

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

808 300

telecommunication19S/Chapitre
:

2 860 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 860 000

2Article Charges externes 2 860 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

2 860 000

01S Parag Téléphone 640 000

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 160 000

99S Parag Autres frais de télécommunications 2 060 000

245



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Contributions aux 
Organismes 
Internationaux

20S/Chapitre
:

5 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

5 000 000

2Article Transferts directs courants 5 000 000

4pargraph Transferts directs à l'extérieur et 
aux organismes Internationaux

5 000 000

01S Parag Contribution aux Organismes 
Internationaux

5 000 000

Appui aux industries 
culturelles et activités 
médiatiques

21S/Chapitre
:

1 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

1 000 000

1Article Subventions 1 000 000

2pargraph Autres Subventions  1 000 000

01S Parag Autres Subventions 1 000 000

Loyer22S/Chapitre
:

10 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

10 000 000

3Article Autres charges externes 10 000 000

1pargraph Prestations de services divers 10 000 000

02S Parag location de biens immobiliers 10 000 000

Diplomatie Culturelle44S/Chapitre
:

3 640 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 640 000

2Article Charges externes 1 720 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

960 000

03S Parag Frais de mission 360 000

04S Parag Frais d'hôtel 600 000

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

760 000

02S Parag Frais de transport aérien 560 000

03S Parag Frais de mission extérieur 200 000

3Article Autres charges externes 1 920 000

1pargraph Prestations de services divers 1 920 000

05S Parag Impressions 480 000

07S Parag Publicité et promotion 400 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

400 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

640 000

Village Culturel - Projet 
Ksour

47S/Chapitre
:

1 200 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 200 000

3Article Autres charges externes 1 200 000

1pargraph Prestations de services divers 1 200 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

1 200 000

Cellule de suivi des 
activités sectorielles

48S/Chapitre
:

1 338 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 338 000

3Article Autres charges externes 1 338 000

1pargraph Prestations de services divers 1 338 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 338 000

Palais de culture52S/Chapitre
:

1 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 500 000

3Article Autres charges externes 1 500 000

1pargraph Prestations de services divers 1 500 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

1 500 000

Projet de généralisation 
des musées régionaux 

53S/Chapitre
:

1 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

50 000

2pargraph Fournitures générales 50 000

05S Parag Carburant et huiles 50 000

2Article Charges externes 100 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

100 000

03S Parag Frais de mission 100 000

3Article Autres charges externes 850 000

1pargraph Prestations de services divers 850 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

750 000

17S Parag location de moyen de transport 100 000

Projet Dar Cinéma60S/Chapitre
:

500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

500 000

3Article Autres charges externes 500 000

1pargraph Prestations de services divers 500 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

500 000

Exposition 
internationale du livre

63S/Chapitre
:

1 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 500 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

150 000

2pargraph Fournitures générales 150 000

03S Parag Alimentation non stockée 150 000

3Article Autres charges externes 1 350 000

1pargraph Prestations de services divers 1 350 000

01S Parag location de biens Mobiliers hors moyens 
de transport

900 000

05S Parag Impressions 150 000

07S Parag Publicité et promotion 150 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

150 000

Conseil National du 
Patrimoine Culturel

64S/Chapitre
:

488 400

246



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

488 400

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

220 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

80 000

01S Parag Petit matériel de bureau 80 000

2pargraph Fournitures générales 140 000

05S Parag Carburant et huiles 100 000

06S Parag Produits de nettoyage 40 000

2Article Charges externes 48 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

48 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 48 000

3Article Autres charges externes 220 400

1pargraph Prestations de services divers 220 400

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

220 400

Support65S/Chapitre
:

27 361 895

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

27 361 895

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 354 832

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

840 350

01S Parag Petit matériel de bureau 240 350

02S Parag Fournitures de bureau 300 000

03S Parag Petit matériel informatique 300 000

2pargraph Fournitures générales 1 280 000

03S Parag Alimentation non stockée 400 000

04S Parag Habillement non stocké 200 000

05S Parag Carburant et huiles 200 000

06S Parag Produits de nettoyage 480 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 140 000

09S Parag Petits matériel de communication 140 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

94 482

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

94 482

2Article Charges externes 2 611 252

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 771 252

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 491 252

03S Parag Frais de mission 480 000

04S Parag Frais d'hôtel 800 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

840 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

240 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 200 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

200 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

200 000

3Article Autres charges externes 21 474 000

1pargraph Prestations de services divers 20 874 000

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

34 000

05S Parag Impressions 300 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

20 000 000

11S Parag Frais postaux 200 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

340 000

3pargraph Hôtel des autorités 600 000

01S Parag Hôtel des autorités 600 000

6Article Achats stockés de fournitures 254 134

2pargraph Achat matériel non militaire 254 134

10S Parag Objet décoratif et artisanaux 254 134

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

667 677

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

667 677

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

667 677

Semaine Nationale de 
la Culture

66S/Chapitre
:

4 479 059

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 479 059

2Article Charges externes 754 059

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

754 059

03S Parag Frais de mission 354 059

04S Parag Frais d'hôtel 400 000

3Article Autres charges externes 3 725 000

1pargraph Prestations de services divers 3 425 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 000 000

17S Parag location de moyen de transport 300 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

125 000

3pargraph Hôtel des autorités 300 000

01S Parag Hôtel des autorités 300 000

Appui à la culture et au 
patrimoine

67S/Chapitre
:

3 920 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 920 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

200 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

200 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

200 000

3Article Autres charges externes 3 720 000

1pargraph Prestations de services divers 3 720 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 000 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

720 000

Semaine de l'amitié et 
la de fraternité

68S/Chapitre
:

689 100

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

689 100

2Article Charges externes 400 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

400 000

03S Parag Frais de mission 200 000

247



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

04S Parag Frais d'hôtel 200 000

3Article Autres charges externes 289 100

1pargraph Prestations de services divers 289 100

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

200 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

89 100

Activites Culturelles69S/Chapitre
:

676 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

676 500

2Article Charges externes 100 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

100 000

04S Parag Frais d'hôtel 100 000

3Article Autres charges externes 576 500

1pargraph Prestations de services divers 576 500

05S Parag Impressions 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

476 500

Union des Artistes70S/Chapitre
:

5 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

5 000 000

1Article Subventions 5 000 000

2pargraph Autres Subventions  5 000 000

01S Parag Autres Subventions 5 000 000

Festival National de 
Musique

71S/Chapitre
:

3 200 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 200 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

150 000

2pargraph Fournitures générales 150 000

03S Parag Alimentation non stockée 150 000

3Article Autres charges externes 3 050 000

1pargraph Prestations de services divers 3 050 000

01S Parag location de biens Mobiliers hors moyens 
de transport

300 000

05S Parag Impressions 150 000

07S Parag Publicité et promotion 350 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 000 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 250 000

Festival de Poésie 72S/Chapitre
:

3 150 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 150 000

2Article Charges externes 200 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

100 000

04S Parag Frais d'hôtel 100 000

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

100 000

02S Parag Frais de transport aérien 100 000

3Article Autres charges externes 2 950 000

1pargraph Prestations de services divers 2 950 000

01S Parag location de biens Mobiliers hors moyens 
de transport

300 000

05S Parag Impressions 200 000

07S Parag Publicité et promotion 400 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 550 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 500 000

Edition75S/Chapitre
:

1 376 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 376 000

3Article Autres charges externes 1 376 000

1pargraph Prestations de services divers 1 376 000

05S Parag Impressions 876 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

500 000

Union des écrivains de 
Mauritanie

76S/Chapitre
:

10 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

10 000 000

1Article Subventions 10 000 000

2pargraph Autres Subventions  10 000 000

01S Parag Autres Subventions 10 000 000

Proprieté Intellectuelle 
et Litteraire

77S/Chapitre
:

1 415 400

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 415 400

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

160 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

160 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

160 000

3Article Autres charges externes 1 255 400

1pargraph Prestations de services divers 1 255 400

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 255 400

Communication78S/Chapitre
:

1 685 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 685 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

48 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

48 000

02S Parag Fournitures de bureau 48 000

3Article Autres charges externes 1 637 000

1pargraph Prestations de services divers 1 637 000

05S Parag Impressions 40 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 365 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

232 000

Espaces culturels 
audiovisuels 

80S/Chapitre
:

771 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

771 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

271 000

248



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

271 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

271 000

3Article Autres charges externes 500 000

1pargraph Prestations de services divers 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

500 000

Développement de la 
communication du 
gouvernement

82S/Chapitre
:

916 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

916 000

2Article Charges externes 200 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

200 000

04S Parag Frais d'hôtel 200 000

3Article Autres charges externes 716 000

1pargraph Prestations de services divers 716 000

07S Parag Publicité et promotion 190 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

250 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

276 000

Allègement des charges 
de la presse privée

83S/Chapitre
:

40 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

40 000 000

1Article Subventions 40 000 000

2pargraph Autres Subventions  40 000 000

01S Parag Autres Subventions 40 000 000

Organisation du Tir à la 
Cible

85S/Chapitre
:

1 400 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

1 400 000

1Article Subventions 1 400 000

2pargraph Autres Subventions  1 400 000

01S Parag Autres Subventions 1 400 000

Appui aux Capacités 
Parlementaires en 
Matière de 
Développement

86S/Chapitre
:

1 106 232

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 106 232

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

410 232

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

410 232

01S Parag Petit matériel de bureau 205 244

03S Parag Petit matériel informatique 204 988

3Article Autres charges externes 696 000

1pargraph Prestations de services divers 696 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

656 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

40 000

Facturation arabsat87S/Chapitre
:

89 820 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

89 820 000

2Article Transferts directs courants 89 820 000

4pargraph Transferts directs à l'extérieur et 
aux organismes Internationaux

89 820 000

99S Parag Autres transferts directs, courant à 
l'extérieur

89 820 000

Commission de 
Passation des Marchés 
Publics

88S/Chapitre
:

936 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

936 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

536 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

536 000

01S Parag Petit matériel de bureau 40 000

02S Parag Fournitures de bureau 320 000

03S Parag Petit matériel informatique 80 000

99S Parag Autres consommables de bureau 96 000

2Article Charges externes 80 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

80 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

80 000

3Article Autres charges externes 320 000

1pargraph Prestations de services divers 320 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

320 000

Revue THAGHAFIA91S/Chapitre
:

3 343 600

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 343 600

3Article Autres charges externes 3 343 600

1pargraph Prestations de services divers 3 343 600

05S Parag Impressions 1 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 643 600

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

200 000

Cellule d'information92S/Chapitre
:

3 695 601

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 695 601

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

450 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

450 000

02S Parag Fournitures de bureau 400 000

03S Parag Petit matériel informatique 50 000

3Article Autres charges externes 3 245 601

1pargraph Prestations de services divers 3 245 601

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 245 601

Union des ecrivains 
Mauritaniens (Populaire)

94S/Chapitre
:

6 500 000

249



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

4Partie Subventions et transferts 
courants

6 500 000

1Article Subventions 6 500 000

2pargraph Autres Subventions  6 500 000

01S Parag Autres Subventions 6 500 000

Fonds Speciaux95S/Chapitre
:

4 000 000

7Partie Autres dépenses 4 000 000

1Article Crédits non ventilés 4 000 000

1pargraph Réserve 4 000 000

02S Parag Fonds spéciaux 4 000 000

Budget d'Investissement 1 000 00002

Restitution et 
Sauvegarde des 
Archives Audiovisuelles

04S/Chapitre
:

1 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 1 000 000

2Article Immobilisations corporelles 1 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 1 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 1 000 000

DIRECTION DES 
ÉTUDES, DE LA 
PLANIFICATION ET DU 
SUIVI

Chapitre 03 4 671 696

Budget de 
Fonctionnement

4 671 69601

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

4 017 696

1Partie Dépenses de personnel 4 017 696

1Article Charges du personnel 4 017 696

1pargraph Traitements et salaires 1 689 468

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 194 576

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 494 892

2pargraph Primes et indemnités 2 128 608

08S Parag Autres honoraires 1 080 000

11S Parag Indemnité de non logement 93 840

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

954 768

3pargraph Prestations sociales 2 400

01S Parag Allocations familiales 2 400

4pargraph Cotisations sociales 197 220

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 92 856

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

23 700

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 80 664

Etudes, planification et 
programmation

72S/Chapitre
:

654 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

654 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

234 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

164 000

01S Parag Petit matériel de bureau 44 000

02S Parag Fournitures de bureau 60 000

03S Parag Petit matériel informatique 60 000

2pargraph Fournitures générales 70 000

03S Parag Alimentation non stockée 70 000

3Article Autres charges externes 420 000

1pargraph Prestations de services divers 420 000

05S Parag Impressions 70 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

350 000

DIRECTION DE LA 
CULTURE

Chapitre 07 4 153 802

Budget de 
Fonctionnement

4 153 80201

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

3 813 240

1Partie Dépenses de personnel 3 813 240

1Article Charges du personnel 3 813 240

1pargraph Traitements et salaires 1 946 171

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 344 934

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 601 237

2pargraph Primes et indemnités 1 617 080

07S Parag Heures supplémentaires 19 548

08S Parag Autres honoraires 1 052 060

11S Parag Indemnité de non logement 17 472

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

528 000

4pargraph Cotisations sociales 249 989

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 176 013

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

4 128

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 69 848

Promotion de la Culture 
et des Arts

72S/Chapitre
:

340 562

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

340 562

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

174 400

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

114 400

01S Parag Petit matériel de bureau 84 400

02S Parag Fournitures de bureau 30 000

2pargraph Fournitures générales 60 000

06S Parag Produits de nettoyage 60 000

3Article Autres charges externes 166 162

1pargraph Prestations de services divers 166 162

05S Parag Impressions 50 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

70 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

46 162

INSPECTION GENERALEChapitre 09 3 648 836

Budget de 
Fonctionnement

3 648 83601

250



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

1 848 836

1Partie Dépenses de personnel 1 848 836

1Article Charges du personnel 1 848 836

1pargraph Traitements et salaires 588 036

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 538 152

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 49 884

2pargraph Primes et indemnités 1 191 620

07S Parag Heures supplémentaires 6 450

08S Parag Autres honoraires 838 034

11S Parag Indemnité de non logement 59 136

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

288 000

3pargraph Prestations sociales 3 600

01S Parag Allocations familiales 3 600

4pargraph Cotisations sociales 65 580

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 22 824

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

15 528

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 27 228

Inspection72S/Chapitre
:

1 800 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 800 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

200 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

200 000

02S Parag Fournitures de bureau 200 000

2Article Charges externes 280 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

280 000

03S Parag Frais de mission 280 000

3Article Autres charges externes 1 320 000

1pargraph Prestations de services divers 1 320 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 320 000

DIRECTION DU LIVRE ET 
DE LA LECTURE

Chapitre 15 2 252 420

Budget de 
Fonctionnement

2 252 42001

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

2 009 652

1Partie Dépenses de personnel 2 009 652

1Article Charges du personnel 2 009 652

1pargraph Traitements et salaires 832 730

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 590 637

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 242 093

2pargraph Primes et indemnités 1 069 170

07S Parag Heures supplémentaires 5 160

08S Parag Autres honoraires 658 666

11S Parag Indemnité de non logement 19 344

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

386 000

3pargraph Prestations sociales 1 200

01S Parag Allocations familiales 1 200

4pargraph Cotisations sociales 106 552

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 68 950

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

4 692

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 32 910

Promotion du Livre et de 
la Lecture

72S/Chapitre
:

242 768

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

242 768

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

149 016

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

104 000

01S Parag Petit matériel de bureau 40 000

02S Parag Fournitures de bureau 32 000

03S Parag Petit matériel informatique 32 000

2pargraph Fournitures générales 45 016

06S Parag Produits de nettoyage 45 016

3Article Autres charges externes 93 752

1pargraph Prestations de services divers 93 752

05S Parag Impressions 38 548

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

55 204

DIRECTION DES ARTSChapitre 16 500 000

Budget de 
Fonctionnement

500 00001

Promotion des arts72S/Chapitre
:

500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

500 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

210 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

170 000

01S Parag Petit matériel de bureau 70 000

02S Parag Fournitures de bureau 60 000

03S Parag Petit matériel informatique 40 000

2pargraph Fournitures générales 40 000

06S Parag Produits de nettoyage 40 000

3Article Autres charges externes 290 000

1pargraph Prestations de services divers 290 000

05S Parag Impressions 80 000

07S Parag Publicité et promotion 30 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

90 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

90 000

COMMISSION 
NATIONALE POUR 
L'EDUCATION, LA 
CULTURE ET LES 
SCIENCES

Chapitre 18 15 328 229

Budget de 
Fonctionnement

15 328 22901

251



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Commission nationale 
de l'UNESCO

03S/Chapitre
:

9 490 554

4Partie Subventions et transferts 
courants

9 490 554

1Article Subventions 9 490 554

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

9 490 554

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

9 490 554

Rémunération du 
personnel

04S/Chapitre
:

5 837 675

1Partie Dépenses de personnel 5 837 675

1Article Charges du personnel 5 837 675

1pargraph Traitements et salaires 5 837 675

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 5 837 675

DELEGATION 
REGIONALE DE LA 
CULTURE DE L'ASSABA

Chapitre 20 5 665 716

Budget de 
Fonctionnement

5 665 71601

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

5 158 596

1Partie Dépenses de personnel 5 158 596

1Article Charges du personnel 5 158 596

1pargraph Traitements et salaires 2 936 572

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 2 524 232

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 412 340

2pargraph Primes et indemnités 1 901 220

07S Parag Heures supplémentaires 58 644

08S Parag Autres honoraires 1 032 000

11S Parag Indemnité de non logement 210 576

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

600 000

3pargraph Prestations sociales 8 400

01S Parag Allocations familiales 8 400

4pargraph Cotisations sociales 312 404

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 147 856

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

53 184

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 111 364

Promotion de la culture 
wilaya de l'Assaba

72S/Chapitre
:

507 120

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

507 120

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

143 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

135 500

01S Parag Petit matériel de bureau 50 000

02S Parag Fournitures de bureau 85 500

2pargraph Fournitures générales 7 500

03S Parag Alimentation non stockée 7 500

2Article Charges externes 114 120

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

23 620

03S Parag Frais de mission 23 620

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

90 500

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

50 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

40 500

3Article Autres charges externes 250 000

1pargraph Prestations de services divers 250 000

05S Parag Impressions 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

150 000

DELEGATION 
REGIONALE DE LA 
CULTURE HODH 
ECHARGHI

Chapitre 21 4 674 206

Budget de 
Fonctionnement

4 674 20601

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

4 184 606

1Partie Dépenses de personnel 4 184 606

1Article Charges du personnel 4 184 606

1pargraph Traitements et salaires 2 441 638

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 2 001 365

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 440 273

2pargraph Primes et indemnités 1 464 432

08S Parag Autres honoraires 864 000

11S Parag Indemnité de non logement 108 432

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

492 000

3pargraph Prestations sociales 4 200

01S Parag Allocations familiales 4 200

4pargraph Cotisations sociales 274 336

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 161 762

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

26 988

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 85 586

Promotion de la culture 
wilaya de Hodh Chargui

72S/Chapitre
:

489 600

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

489 600

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

125 200

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

117 300

01S Parag Petit matériel de bureau 40 500

02S Parag Fournitures de bureau 76 800

2pargraph Fournitures générales 7 900

03S Parag Alimentation non stockée 7 900

2Article Charges externes 114 400

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

23 900

03S Parag Frais de mission 23 900

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

90 500

252



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

40 500

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

50 000

3Article Autres charges externes 250 000

1pargraph Prestations de services divers 250 000

05S Parag Impressions 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

150 000

DELEGATION 
REGIONALE DE LA 
CULTURE HODH EL 
GHARBI

Chapitre 22 4 097 533

Budget de 
Fonctionnement

4 097 53301

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

3 607 833

1Partie Dépenses de personnel 3 607 833

1Article Charges du personnel 3 607 833

1pargraph Traitements et salaires 1 838 814

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 545 029

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 293 785

2pargraph Primes et indemnités 1 557 189

08S Parag Autres honoraires 936 000

11S Parag Indemnité de non logement 125 856

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

495 333

3pargraph Prestations sociales 7 200

01S Parag Allocations familiales 7 200

4pargraph Cotisations sociales 204 630

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 99 214

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

32 220

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 73 196

Promotion de la culture 
wilaya de Hodh Gharbi

72S/Chapitre
:

489 700

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

489 700

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

134 800

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

126 900

01S Parag Petit matériel de bureau 50 000

02S Parag Fournitures de bureau 76 900

2pargraph Fournitures générales 7 900

03S Parag Alimentation non stockée 7 900

2Article Charges externes 123 900

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

23 900

03S Parag Frais de mission 23 900

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

100 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

50 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

50 000

3Article Autres charges externes 231 000

1pargraph Prestations de services divers 231 000

05S Parag Impressions 81 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

150 000

DELEGATION 
REGIONALE DE LA 
CULTURE TRARZA

Chapitre 23 7 586 922

Budget de 
Fonctionnement

7 586 92201

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

7 078 142

1Partie Dépenses de personnel 7 078 142

1Article Charges du personnel 7 078 142

1pargraph Traitements et salaires 3 680 868

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 3 016 704

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 664 164

2pargraph Primes et indemnités 2 984 702

07S Parag Heures supplémentaires 6 516

08S Parag Autres honoraires 1 754 666

11S Parag Indemnité de non logement 257 520

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

966 000

3pargraph Prestations sociales 7 800

01S Parag Allocations familiales 7 800

4pargraph Cotisations sociales 404 772

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 190 728

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

65 088

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 148 956

Promotion de la culture 
wilaya de Trarza

72S/Chapitre
:

508 780

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

508 780

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

134 880

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

126 900

01S Parag Petit matériel de bureau 50 000

02S Parag Fournitures de bureau 76 900

2pargraph Fournitures générales 7 980

03S Parag Alimentation non stockée 7 980

2Article Charges externes 123 900

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

23 900

03S Parag Frais de mission 23 900

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

100 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

50 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

50 000

3Article Autres charges externes 250 000

1pargraph Prestations de services divers 250 000

05S Parag Impressions 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

150 000

253



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

DELEGATION 
REGIONALE DE LA 
CULTURE GHIDIMAGHA

Chapitre 24 2 888 607

Budget de 
Fonctionnement

2 888 60701

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

2 379 756

1Partie Dépenses de personnel 2 379 756

1Article Charges du personnel 2 379 756

1pargraph Traitements et salaires 964 512

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 873 480

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 91 032

2pargraph Primes et indemnités 1 309 584

08S Parag Autres honoraires 780 000

11S Parag Indemnité de non logement 91 584

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

438 000

3pargraph Prestations sociales 4 200

01S Parag Allocations familiales 4 200

4pargraph Cotisations sociales 101 460

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 33 576

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

23 052

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 44 832

Promotion de la culture 
à la wilaya de 
Guidimagha

72S/Chapitre
:

508 851

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

508 851

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

134 888

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

126 900

01S Parag Petit matériel de bureau 50 000

02S Parag Fournitures de bureau 76 900

2pargraph Fournitures générales 7 988

03S Parag Alimentation non stockée 7 988

2Article Charges externes 123 963

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

23 963

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

23 963

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

100 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

50 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

50 000

3Article Autres charges externes 250 000

1pargraph Prestations de services divers 250 000

07S Parag Publicité et promotion 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

150 000

DELEGATION 
REGIONALE DE LA 
CULTURE GORGOL

Chapitre 25 5 599 343

Budget de 
Fonctionnement

5 599 34301

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

5 081 892

1Partie Dépenses de personnel 5 081 892

1Article Charges du personnel 5 081 892

1pargraph Traitements et salaires 2 405 820

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 2 116 368

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 289 452

2pargraph Primes et indemnités 2 415 264

08S Parag Autres honoraires 1 404 000

11S Parag Indemnité de non logement 213 264

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

798 000

3pargraph Prestations sociales 12 600

01S Parag Allocations familiales 12 600

4pargraph Cotisations sociales 248 208

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 91 980

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

52 896

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 103 332

Promotion de la culture 
au wilaya de Gorgol

72S/Chapitre
:

517 451

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

517 451

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

178 488

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

133 488

01S Parag Petit matériel de bureau 60 000

02S Parag Fournitures de bureau 73 488

2pargraph Fournitures générales 45 000

03S Parag Alimentation non stockée 45 000

2Article Charges externes 138 963

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

38 963

03S Parag Frais de mission 38 963

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

100 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

50 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

50 000

3Article Autres charges externes 200 000

1pargraph Prestations de services divers 200 000

05S Parag Impressions 50 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

150 000

DELEGATION 
REGIONALE DE LA 
CULTURE INCHIRI

Chapitre 26 1 492 211

Budget de 
Fonctionnement

1 492 21101

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

974 760

254



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1Partie Dépenses de personnel 974 760

1Article Charges du personnel 974 760

1pargraph Traitements et salaires 311 292

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 197 568

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 113 724

2pargraph Primes et indemnités 618 000

08S Parag Autres honoraires 408 000

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

210 000

4pargraph Cotisations sociales 45 468

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 31 116

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 14 352

Promotion de la culture 
wilaya d' Inchiri

72S/Chapitre
:

517 451

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

517 451

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

143 488

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

135 500

01S Parag Petit matériel de bureau 50 000

02S Parag Fournitures de bureau 85 500

2pargraph Fournitures générales 7 988

03S Parag Alimentation non stockée 7 988

2Article Charges externes 123 963

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

23 963

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

23 963

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

100 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

50 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

50 000

3Article Autres charges externes 250 000

1pargraph Prestations de services divers 250 000

07S Parag Publicité et promotion 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

150 000

DELEGATION 
REGIONALE DE LA 
CULTURE TIRIS ZEMOUR

Chapitre 27 5 178 267

Budget de 
Fonctionnement

5 178 26701

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

4 669 396

1Partie Dépenses de personnel 4 669 396

1Article Charges du personnel 4 669 396

1pargraph Traitements et salaires 2 087 463

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 807 334

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 280 129

2pargraph Primes et indemnités 2 352 581

08S Parag Autres honoraires 1 385 333

11S Parag Indemnité de non logement 181 248

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

786 000

3pargraph Prestations sociales 5 400

01S Parag Allocations familiales 5 400

4pargraph Cotisations sociales 223 952

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 85 980

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

45 516

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 92 456

Délégation régionale de 
la culture Tiris Zemour

72S/Chapitre
:

508 871

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

508 871

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

134 908

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

126 920

01S Parag Petit matériel de bureau 50 000

02S Parag Fournitures de bureau 76 920

2pargraph Fournitures générales 7 988

03S Parag Alimentation non stockée 7 988

2Article Charges externes 123 963

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

23 963

03S Parag Frais de mission 23 963

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

100 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

50 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

50 000

3Article Autres charges externes 250 000

1pargraph Prestations de services divers 250 000

05S Parag Impressions 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

150 000

DELEGATION 
REGIONALE DE LA 
CULTURE BRAKNA

Chapitre 28 5 698 447

Budget de 
Fonctionnement

5 698 44701

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

5 198 096

1Partie Dépenses de personnel 5 198 096

1Article Charges du personnel 5 198 096

1pargraph Traitements et salaires 3 301 112

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 2 588 764

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 712 348

2pargraph Primes et indemnités 1 505 616

08S Parag Autres honoraires 852 000

11S Parag Indemnité de non logement 132 768

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

520 848

3pargraph Prestations sociales 12 200

01S Parag Allocations familiales 12 200

4pargraph Cotisations sociales 379 168

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 232 208

255



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

33 192

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 113 768

Promotion de la culture 
wilaya de Brakna

72S/Chapitre
:

500 351

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

500 351

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

126 388

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

118 400

01S Parag Petit matériel de bureau 50 000

02S Parag Fournitures de bureau 68 400

2pargraph Fournitures générales 7 988

03S Parag Alimentation non stockée 7 988

2Article Charges externes 123 963

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

23 963

03S Parag Frais de mission 23 963

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

100 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

50 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

50 000

3Article Autres charges externes 250 000

1pargraph Prestations de services divers 250 000

05S Parag Impressions 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

150 000

DELEGATION 
REGIONALE DE LA 
CULTURE TAGANT

Chapitre 29 4 846 079

Budget de 
Fonctionnement

4 846 07901

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

4 328 628

1Partie Dépenses de personnel 4 328 628

1Article Charges du personnel 4 328 628

1pargraph Traitements et salaires 2 001 900

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 809 048

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 192 852

2pargraph Primes et indemnités 2 108 400

08S Parag Autres honoraires 1 236 000

11S Parag Indemnité de non logement 182 400

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

690 000

3pargraph Prestations sociales 12 600

01S Parag Allocations familiales 12 600

4pargraph Cotisations sociales 205 728

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 74 028

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

45 852

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 85 848

Promotion de la culture 
wilaya de Tagant

72S/Chapitre
:

517 451

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

517 451

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

143 488

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

135 500

01S Parag Petit matériel de bureau 50 000

02S Parag Fournitures de bureau 85 500

2pargraph Fournitures générales 7 988

03S Parag Alimentation non stockée 7 988

2Article Charges externes 123 963

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

23 963

03S Parag Frais de mission 23 963

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

100 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

50 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

50 000

3Article Autres charges externes 250 000

1pargraph Prestations de services divers 250 000

05S Parag Impressions 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

150 000

DELEGATION 
REGIONALE DE LA 
CULTURE ADRAR

Chapitre 30 4 350 229

Budget de 
Fonctionnement

4 350 22901

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

3 808 104

1Partie Dépenses de personnel 3 808 104

1Article Charges du personnel 3 808 104

1pargraph Traitements et salaires 2 064 324

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 732 356

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 331 968

2pargraph Primes et indemnités 1 514 400

08S Parag Autres honoraires 804 000

11S Parag Indemnité de non logement 146 400

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

564 000

3pargraph Prestations sociales 7 800

01S Parag Allocations familiales 7 800

4pargraph Cotisations sociales 221 580

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 102 840

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

36 156

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 82 584

Promotion de la culture 
au wilaya d'Adrar

72S/Chapitre
:

542 125

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

542 125

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

155 500

256



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

135 500

01S Parag Petit matériel de bureau 50 000

02S Parag Fournitures de bureau 85 500

2pargraph Fournitures générales 20 000

03S Parag Alimentation non stockée 20 000

2Article Charges externes 136 625

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

36 625

03S Parag Frais de mission 36 625

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

100 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

50 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

50 000

3Article Autres charges externes 250 000

1pargraph Prestations de services divers 250 000

05S Parag Impressions 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

150 000

DELEGATION 
REGIONALE DE LA 
CULTURE NKCTT NORD

Chapitre 31 7 660 644

Budget de 
Fonctionnement

7 660 64401

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

7 151 864

1Partie Dépenses de personnel 7 151 864

1Article Charges du personnel 7 151 864

1pargraph Traitements et salaires 5 123 970

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 4 249 077

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 874 893

2pargraph Primes et indemnités 1 471 614

07S Parag Heures supplémentaires 26 064

08S Parag Autres honoraires 753 333

11S Parag Indemnité de non logement 205 653

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

486 564

3pargraph Prestations sociales 7 266

01S Parag Allocations familiales 7 266

4pargraph Cotisations sociales 549 014

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 331 456

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

56 626

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 160 932

Promotion de la culture 
wilaya de Nouakchott 
Nord

72S/Chapitre
:

508 780

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

508 780

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

134 880

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

126 900

01S Parag Petit matériel de bureau 50 000

02S Parag Fournitures de bureau 76 900

2pargraph Fournitures générales 7 980

03S Parag Alimentation non stockée 7 980

2Article Charges externes 123 900

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

23 900

03S Parag Frais de mission 23 900

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

100 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

50 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

50 000

3Article Autres charges externes 250 000

1pargraph Prestations de services divers 250 000

05S Parag Impressions 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

150 000

DELEGATION 
REGIONALE DE LA 
CULTURE DE NKCTT SUD

Chapitre 32 10 243 000

Budget de 
Fonctionnement

10 243 00001

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

9 734 220

1Partie Dépenses de personnel 9 734 220

1Article Charges du personnel 9 734 220

1pargraph Traitements et salaires 6 397 896

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 5 271 350

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 1 126 546

2pargraph Primes et indemnités 2 601 291

07S Parag Heures supplémentaires 24 761

08S Parag Autres honoraires 1 237 333

11S Parag Indemnité de non logement 276 144

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

1 063 053

3pargraph Prestations sociales 10 800

01S Parag Allocations familiales 10 800

4pargraph Cotisations sociales 724 233

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 429 529

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

69 576

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 225 128

Promotion de la culture 
wilaya de Nouakchott 
Sud

72S/Chapitre
:

508 780

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

508 780

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

134 880

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

126 900

01S Parag Petit matériel de bureau 50 000

02S Parag Fournitures de bureau 76 900

2pargraph Fournitures générales 7 980

03S Parag Alimentation non stockée 7 980

2Article Charges externes 123 900

257



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

23 900

03S Parag Frais de mission 23 900

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

100 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

50 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

50 000

3Article Autres charges externes 250 000

1pargraph Prestations de services divers 250 000

05S Parag Impressions 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

150 000

DÉLÉGATION 
RÉGIONALE DE LA 
CULTURE NKCTT OUEST

Chapitre 33 14 756 095

Budget de 
Fonctionnement

14 756 09501

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

13 981 544

1Partie Dépenses de personnel 13 981 544

1Article Charges du personnel 13 981 544

1pargraph Traitements et salaires 11 550 748

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 8 119 622

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 3 431 126

2pargraph Primes et indemnités 1 241 388

07S Parag Heures supplémentaires 78 192

08S Parag Autres honoraires 588 000

11S Parag Indemnité de non logement 179 856

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

395 340

3pargraph Prestations sociales 7 800

01S Parag Allocations familiales 7 800

4pargraph Cotisations sociales 1 181 608

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 850 728

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

45 072

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 285 808

Délégation régionale de 
Nouakchott Ouest

72S/Chapitre
:

774 551

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

774 551

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

248 500

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

228 500

02S Parag Fournitures de bureau 98 500

03S Parag Petit matériel informatique 130 000

2pargraph Fournitures générales 20 000

03S Parag Alimentation non stockée 20 000

2Article Charges externes 290 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

60 000

03S Parag Frais de mission 60 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

230 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

100 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

30 000

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 100 000

3Article Autres charges externes 236 051

1pargraph Prestations de services divers 236 051

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

236 051

DÉLÉGATION 
RÉGIONALE DE LA 
CULTURE NDB

Chapitre 34 5 374 018

Budget de 
Fonctionnement

5 374 01801

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

4 175 736

1Partie Dépenses de personnel 4 175 736

1Article Charges du personnel 4 175 736

1pargraph Traitements et salaires 2 264 628

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 743 468

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 521 160

2pargraph Primes et indemnités 1 692 480

07S Parag Heures supplémentaires 13 032

08S Parag Autres honoraires 984 000

11S Parag Indemnité de non logement 145 056

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

550 392

3pargraph Prestations sociales 4 200

01S Parag Allocations familiales 4 200

4pargraph Cotisations sociales 214 428

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 100 596

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

35 760

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 78 072

Promotion de la culture 
wilaya de NOUADHIBOU

72S/Chapitre
:

1 198 282

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 198 282

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

195 260

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

139 660

01S Parag Petit matériel de bureau 139 660

2pargraph Fournitures générales 55 600

03S Parag Alimentation non stockée 26 600

06S Parag Produits de nettoyage 29 000

2Article Charges externes 562 560

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

119 800

03S Parag Frais de mission 119 800

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

442 760

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

142 760

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

50 000

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 250 000

258



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

3Article Autres charges externes 440 462

1pargraph Prestations de services divers 440 462

05S Parag Impressions 79 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

360 962

DIRECTION DES 
RELATIONS AVEC LE 
PARLEMENT

Chapitre 35 2 085 515

Budget de 
Fonctionnement

2 085 51501

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

1 765 515

1Partie Dépenses de personnel 1 765 515

1Article Charges du personnel 1 765 515

1pargraph Traitements et salaires 795 566

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 729 050

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 66 516

2pargraph Primes et indemnités 890 724

07S Parag Heures supplémentaires 58 644

08S Parag Autres honoraires 468 000

11S Parag Indemnité de non logement 78 048

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

286 032

3pargraph Prestations sociales 600

01S Parag Allocations familiales 600

4pargraph Cotisations sociales 78 625

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 25 536

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

18 960

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 34 129

Relations avec le 
parlement

72S/Chapitre
:

320 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

320 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

220 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

140 000

01S Parag Petit matériel de bureau 50 000

02S Parag Fournitures de bureau 40 000

03S Parag Petit matériel informatique 50 000

2pargraph Fournitures générales 80 000

03S Parag Alimentation non stockée 50 000

06S Parag Produits de nettoyage 30 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

50 000

3Article Autres charges externes 50 000

1pargraph Prestations de services divers 50 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

50 000

 DIRECTION DE LA 
PROMOTION DE 
L'EDITION ET DES 
RELATIONS AVEC LA 
PRESSE

Chapitre 36 2 452 043

Budget de 
Fonctionnement

2 452 04301

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

1 996 043

1Partie Dépenses de personnel 1 996 043

1Article Charges du personnel 1 996 043

1pargraph Traitements et salaires 975 449

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 792 965

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 182 484

2pargraph Primes et indemnités 912 255

07S Parag Heures supplémentaires 29 322

08S Parag Autres honoraires 528 000

11S Parag Indemnité de non logement 53 733

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

301 200

3pargraph Prestations sociales 2 000

01S Parag Allocations familiales 2 000

4pargraph Cotisations sociales 106 339

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 56 064

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

12 790

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 37 485

Accréditations et 
relations avec la presse

72S/Chapitre
:

456 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

456 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

176 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

86 000

01S Parag Petit matériel de bureau 40 000

02S Parag Fournitures de bureau 46 000

2pargraph Fournitures générales 90 000

03S Parag Alimentation non stockée 40 000

06S Parag Produits de nettoyage 50 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

50 000

3Article Autres charges externes 230 000

1pargraph Prestations de services divers 230 000

05S Parag Impressions 40 000

07S Parag Publicité et promotion 40 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

100 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

50 000

259



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

DIRECTION DU 
DEVELLOPPEMENT DE 
LA COMMUNICATION 
AUDIOVISUELLE

Chapitre 37 1 633 363

Budget de 
Fonctionnement

1 633 36301

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

1 329 363

1Partie Dépenses de personnel 1 329 363

1Article Charges du personnel 1 329 363

1pargraph Traitements et salaires 644 093

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 537 581

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 106 512

2pargraph Primes et indemnités 612 339

07S Parag Heures supplémentaires 9 774

08S Parag Autres honoraires 348 000

11S Parag Indemnité de non logement 38 565

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

216 000

3pargraph Prestations sociales 3 000

01S Parag Allocations familiales 3 000

4pargraph Cotisations sociales 69 931

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 35 304

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

9 346

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 25 281

Developpement de la 
Communication 
Audiovisuelle

72S/Chapitre
:

304 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

304 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

150 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

100 000

01S Parag Petit matériel de bureau 30 000

02S Parag Fournitures de bureau 30 000

03S Parag Petit matériel informatique 40 000

2pargraph Fournitures générales 50 000

03S Parag Alimentation non stockée 30 000

06S Parag Produits de nettoyage 20 000

3Article Autres charges externes 154 000

1pargraph Prestations de services divers 154 000

05S Parag Impressions 50 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

104 000

DIRECTION DU 
DEVELOPPEMENT DES 
MEDIAS 
ÉLECTRONIQUES ET DU 
CONTENU NUMERIQUES

Chapitre 38 933 612

Budget de 
Fonctionnement

933 61201

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

453 612

1Partie Dépenses de personnel 453 612

1Article Charges du personnel 453 612

1pargraph Traitements et salaires 142 032

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 142 032

2pargraph Primes et indemnités 299 232

08S Parag Autres honoraires 168 000

11S Parag Indemnité de non logement 22 032

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

109 200

4pargraph Cotisations sociales 12 348

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

5 496

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 6 852

Promotion des médias 
électronique et du 
contenu numérique

72S/Chapitre
:

480 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

480 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

264 596

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

140 596

01S Parag Petit matériel de bureau 60 596

02S Parag Fournitures de bureau 30 000

03S Parag Petit matériel informatique 50 000

2pargraph Fournitures générales 124 000

03S Parag Alimentation non stockée 50 000

06S Parag Produits de nettoyage 74 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

12S Parag Maintenance application et logiciel 
informatique

50 000

3Article Autres charges externes 165 404

1pargraph Prestations de services divers 165 404

05S Parag Impressions 40 000

07S Parag Publicité et promotion 40 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

85 404

DIRECTION DE LA 
COOPERATION ET DES 
RELATIONS EXTERIEURES

Chapitre 39 539 048

Budget de 
Fonctionnement

539 04801

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

219 048

1Partie Dépenses de personnel 219 048

1Article Charges du personnel 219 048

1pargraph Traitements et salaires 107 976

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 65 796

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 42 180

2pargraph Primes et indemnités 96 000

260



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

08S Parag Autres honoraires 60 000

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

36 000

4pargraph Cotisations sociales 15 072

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 10 920

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 4 152

Coopérations et 
relations extérieurs

72S/Chapitre
:

320 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

320 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

200 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

136 000

01S Parag Petit matériel de bureau 56 000

02S Parag Fournitures de bureau 80 000

2pargraph Fournitures générales 64 000

06S Parag Produits de nettoyage 64 000

3Article Autres charges externes 120 000

1pargraph Prestations de services divers 120 000

07S Parag Publicité et promotion 40 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

80 000

IMRSFPC - INSTITUT 
MAURITANIEN DE 
RECHERCHES 
SCIENTIFIQUES ET DE 
FORMATION EN 
MATIERE DU 
PATRIMOINE CULTUREL

Chapitre 41 20 257 766

Budget de 
Fonctionnement

17 757 76601

Rémunération du 
personnel

04S/Chapitre
:

11 324 486

1Partie Dépenses de personnel 11 324 486

1Article Charges du personnel 11 324 486

1pargraph Traitements et salaires 11 324 486

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 11 324 486

Recherche scientifique 
et formation

72S/Chapitre
:

6 433 280

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

6 433 280

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

6 433 280

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

6 433 280

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

6 433 280

Budget d'Investissement 2 500 00002

Fouilles archéologiques 03S/Chapitre
:

2 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 2 500 000

4Article Immobilisation incorporelle en 
cours

2 500 000

1pargraph Immobilisations incorporelles en 
cours

2 500 000

01S Parag Frais de recherche et de développement  2 500 000

FNSVA - FONDATION 
NATIONALE POUR LA 
SAUVEGARDE DES 
VILLES ANCIENNES

Chapitre 42 15 787 812

Budget de 
Fonctionnement

6 822 82201

Rémunération du 
personnel

04S/Chapitre
:

5 136 792

1Partie Dépenses de personnel 5 136 792

1Article Charges du personnel 5 136 792

1pargraph Traitements et salaires 5 136 792

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 5 136 792

Sauvegarde des villes 
anciennes

72S/Chapitre
:

1 686 030

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 686 030

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 686 030

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 686 030

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 686 030

Budget d'Investissement 8 964 99002

Sauvegarde des villes 
anciennes

03S/Chapitre
:

8 964 990

6Partie Dépenses d'investissement 8 964 990

2Article Immobilisations corporelles 8 964 990

5pargraph Autres immobilisations corporelles 8 964 990

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 8 964 990

BIBLIOTHEQUE  
NATIONALE

Chapitre 46 9 838 565

Budget de 
Fonctionnement

7 662 11801

Promotion de la lecture03S/Chapitre
:

1 920 838

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 920 838

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 920 838

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 920 838

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 920 838

Rémunération du 
personnel

04S/Chapitre
:

5 741 280

1Partie Dépenses de personnel 5 741 280

1Article Charges du personnel 5 741 280

1pargraph Traitements et salaires 5 741 280

261



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 5 741 280

Budget d'Investissement 2 176 44702

Promotion de la lecture72S/Chapitre
:

2 176 447

6Partie Dépenses d'investissement 2 176 447

2Article Immobilisations corporelles 2 176 447

5pargraph Autres immobilisations corporelles 2 176 447

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 2 176 447

OFFICE NATIONAL DES 
MUSEES

Chapitre 47 11 844 808

Budget de 
Fonctionnement

9 206 86401

Rémunération du 
personnel

06S/Chapitre
:

6 749 336

1Partie Dépenses de personnel 6 749 336

1Article Charges du personnel 6 749 336

1pargraph Traitements et salaires 6 749 336

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 6 749 336

Sauvegarde du 
patrimoine

09S/Chapitre
:

2 457 528

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 457 528

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 457 528

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

2 457 528

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

2 457 528

Budget d'Investissement 2 637 94402

Sauvegarde du 
patrimoine

08S/Chapitre
:

2 637 944

6Partie Dépenses d'investissement 2 637 944

2Article Immobilisations corporelles 2 637 944

5pargraph Autres immobilisations corporelles 2 637 944

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 2 637 944

CENTRE CULTUREL DE 
DAKAR

Chapitre 51 2 500 000

Budget de 
Fonctionnement

2 500 00001

Promotion de la Culture 
Mauritanienne à Dakar

72S/Chapitre
:

2 500 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

2 500 000

1Article Subventions 2 500 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

2 500 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

2 500 000

DIRECTION DES 
AFFAIRES FINANCIERES

Chapitre 52 4 015 020

Budget de 
Fonctionnement

4 015 02001

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

3 270 020

1Partie Dépenses de personnel 3 270 020

1Article Charges du personnel 3 270 020

1pargraph Traitements et salaires 1 845 828

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 134 762

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 711 066

2pargraph Primes et indemnités 1 110 978

07S Parag Heures supplémentaires 74 934

08S Parag Autres honoraires 671 148

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

364 896

4pargraph Cotisations sociales 313 214

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 234 836

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 78 378

Gestion des affaires 
financières

72S/Chapitre
:

745 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

745 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

515 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

320 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 120 000

2pargraph Fournitures générales 195 000

03S Parag Alimentation non stockée 85 000

05S Parag Carburant et huiles 50 000

06S Parag Produits de nettoyage 60 000

3Article Autres charges externes 230 000

1pargraph Prestations de services divers 230 000

05S Parag Impressions 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

130 000

DIRECTIONS DES 
AFFAIRES 
ADMINISTRATIVES

Chapitre 53 4 264 689

Budget de 
Fonctionnement

4 264 68901

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

3 984 689

1Partie Dépenses de personnel 3 984 689

1Article Charges du personnel 3 984 689

1pargraph Traitements et salaires 1 769 268

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 981 796

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 787 472

2pargraph Primes et indemnités 1 899 414

07S Parag Heures supplémentaires 140 094

08S Parag Autres honoraires 827 532

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

931 788

262



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

4pargraph Cotisations sociales 316 007

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 210 957

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 105 050

Gestion des Affaires 
Administratives

72S/Chapitre
:

280 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

280 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

120 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

120 000

02S Parag Fournitures de bureau 60 000

03S Parag Petit matériel informatique 60 000

3Article Autres charges externes 160 000

1pargraph Prestations de services divers 160 000

05S Parag Impressions 16 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

100 000

10S Parag Frais de formation du personnel 44 000

INSTITUT NATIONAL 
D'ART

Chapitre 54 10 678 390

Budget de 
Fonctionnement

8 678 39001

Promotion des arts72S/Chapitre
:

4 306 390

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 306 390

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

4 306 390

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

4 306 390

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

4 306 390

Rémunération du 
personnel

73S/Chapitre
:

4 372 000

1Partie Dépenses de personnel 4 372 000

1Article Charges du personnel 4 372 000

1pargraph Traitements et salaires 4 372 000

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 4 372 000

Budget d'Investissement 2 000 00002

Création d’un orchestre 
national

07S/Chapitre
:

2 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 2 000 000

2Article Immobilisations corporelles 2 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 2 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 2 000 000

AGENCE 
MAURITANIENNE 
D'INFORMATION

Chapitre 62 139 463 720

Budget de 
Fonctionnement

124 156 22001

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

102 321 704

1Partie Dépenses de personnel 102 321 704

1Article Charges du personnel 102 321 704

1pargraph Traitements et salaires 102 321 704

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 102 321 704

Edition du journal 
horizon et CHAAB

06S/Chapitre
:

20 518 266

4Partie Subventions et transferts 
courants

20 518 266

1Article Subventions 20 518 266

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

20 518 266

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

20 518 266

Mise en Valeur des 
Archives 

11S/Chapitre
:

1 316 250

4Partie Subventions et transferts 
courants

1 316 250

1Article Subventions 1 316 250

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

1 316 250

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

1 316 250

Budget d'Investissement 15 307 50002

Décentralisation des 
activités de l'agence 
nationale de 
l'information

05S/Chapitre
:

13 845 000

6Partie Dépenses d'investissement 13 845 000

2Article Immobilisations corporelles 13 845 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 13 845 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 13 845 000

Acquisition de matériel 
technique

12S/Chapitre
:

1 462 500

6Partie Dépenses d'investissement 1 462 500

2Article Immobilisations corporelles 1 462 500

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

1 462 500

99S Parag Autre matériel technique et outillage non 
repris ailleurs

1 462 500

RADIO MAURITANIEChapitre 63 331 237 211

Budget de 
Fonctionnement

291 749 71101

Radio Mauritanie04S/Chapitre
:

188 701 953

4Partie Subventions et transferts 
courants

188 701 953

1Article Subventions 188 701 953

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

188 701 953

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

188 701 953

263



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Rémunération du 
personnel

11S/Chapitre
:

103 047 758

1Partie Dépenses de personnel 103 047 758

1Article Charges du personnel 103 047 758

1pargraph Traitements et salaires 103 047 758

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 103 047 758

Budget d'Investissement 39 487 50002

Diffusion audiovisuelle03S/Chapitre
:

21 937 500

6Partie Dépenses d'investissement 21 937 500

2Article Immobilisations corporelles 21 937 500

5pargraph Autres immobilisations corporelles 21 937 500

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 21 937 500

Construction des pôles 
des médias de proximité

13S/Chapitre
:

1 950 000

6Partie Dépenses d'investissement 1 950 000

2Article Immobilisations corporelles 1 950 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 1 950 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 1 950 000

Radios Zones silencieuse14S/Chapitre
:

9 750 000

6Partie Dépenses d'investissement 9 750 000

2Article Immobilisations corporelles 9 750 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 9 750 000

01S Parag Grand matériel informatique 9 750 000

Radio Jeunesse G5 Sahel15S/Chapitre
:

3 900 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 900 000

2Article Immobilisations corporelles 3 900 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 3 900 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 3 900 000

Radio Éducation pour la 
Santé

16S/Chapitre
:

1 950 000

6Partie Dépenses d'investissement 1 950 000

2Article Immobilisations corporelles 1 950 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 1 950 000

08S Parag Grand Matériels de communication 
militaire

1 950 000

TELEVISION DE 
MAURITANIE

Chapitre 64 264 982 552

Budget de 
Fonctionnement

232 807 55201

Rémunération du 
personnel

13S/Chapitre
:

149 932 552

1Partie Dépenses de personnel 149 932 552

1Article Charges du personnel 149 932 552

1pargraph Traitements et salaires 149 932 552

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 149 932 552

Bouquet de la TVM72S/Chapitre
:

82 875 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

82 875 000

1Article Subventions 82 875 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

82 875 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

82 875 000

Budget d'Investissement 32 175 00002

Décentralisation des 
activités

02S/Chapitre
:

32 175 000

6Partie Dépenses d'investissement 32 175 000

2Article Immobilisations corporelles 32 175 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 32 175 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 32 175 000

IMPRIMERIE NATIONALEChapitre 65 68 710 200

Budget de 
Fonctionnement

45 017 70001

Rémunération du 
personnel

04S/Chapitre
:

25 125 872

1Partie Dépenses de personnel 25 125 872

1Article Charges du personnel 25 125 872

1pargraph Traitements et salaires 25 125 872

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 25 125 872

Publication et Edition72S/Chapitre
:

19 891 828

4Partie Subventions et transferts 
courants

19 891 828

1Article Subventions 19 891 828

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

19 891 828

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

19 891 828

Budget d'Investissement 23 692 50002

Acquisition 
d'équipement et 
d'édition

02S/Chapitre
:

23 692 500

6Partie Dépenses d'investissement 23 692 500

2Article Immobilisations corporelles 23 692 500

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

23 692 500

99S Parag Autre matériel technique et outillage non 
repris ailleurs

23 692 500

TELEDIFFUSION DE 
MAURITANIE

Chapitre 66 151 385 653

Budget de 
Fonctionnement

83 105 65301

Rémunération du 
personnel

04S/Chapitre
:

50 571 926

1Partie Dépenses de personnel 50 571 926

1Article Charges du personnel 50 571 926

1pargraph Traitements et salaires 50 571 926

264



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 50 571 926

Organisation de 
l'audiovisuel

72S/Chapitre
:

32 533 727

4Partie Subventions et transferts 
courants

32 533 727

1Article Subventions 32 533 727

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

32 533 727

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

32 533 727

Budget d'Investissement 68 280 00002

Acquisition de pylônes 
et d'émetteurs 

02S/Chapitre
:

68 280 000

6Partie Dépenses d'investissement 68 280 000

2Article Immobilisations corporelles 68 280 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 68 280 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 68 280 000

AUTORITE DE 
REGULATION DE LA 
PUBLICITE

Chapitre 67 18 577 701

Budget de 
Fonctionnement

18 577 70101

Valorisation de la 
publicité

72S/Chapitre
:

18 577 701

4Partie Subventions et transferts 
courants

18 577 701

1Article Subventions 18 577 701

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

18 577 701

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

18 577 701

FONDS D'APPUI AU 
SECTEUR DE LA 
CULTURE, DE LA 
JEUNESSE ET DES 
SPORTS (FACJS)

Chapitre 70 140 519 626

Comptes Spéciaux du 
Trésor ,Budget Annexe 
et Fonds de Concours

140 519 62606

Fonds d'appui au 
secteur de la jeunesse 
et des sports (FACJS)

02S/Chapitre
:

140 519 626

7Partie Autres dépenses 140 519 626

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

140 519 626

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

140 519 626

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

140 519 626

39TITRE N°:

MINISTÈRE DES AFFAIRES ISLAMIQUES ET  
DE L'ENSEIGNEMENT ORIGINEL

TOTAL DU TITRE : 1 070 158 966

CABINETChapitre 01 137 728 436

Budget de 
Fonctionnement

123 228 43601

Frais loyers et 
telecommunication

02S/Chapitre
:

9 278 286

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

9 278 286

2Article Charges externes 300 747

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

300 747

01S Parag Téléphone 300 747

3Article Autres charges externes 8 977 539

1pargraph Prestations de services divers 8 977 539

02S Parag location de biens immobiliers 8 977 539

Renforcement des 
capacités des 
directions régionales

25S/Chapitre
:

14 115 488

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

14 115 488

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 466 774

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

966 774

01S Parag Petit matériel de bureau 467 544

02S Parag Fournitures de bureau 499 230

2pargraph Fournitures générales 1 500 000

05S Parag Carburant et huiles 1 500 000

3Article Autres charges externes 11 648 714

1pargraph Prestations de services divers 11 648 714

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

11 648 714

Soutien des capacités 
techniques et 
logistiques du secteur

27S/Chapitre
:

10 036 734

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

10 036 734

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 071 895

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 200 625

01S Parag Petit matériel de bureau 684 000

02S Parag Fournitures de bureau 260 125

03S Parag Petit matériel informatique 256 500

265



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2pargraph Fournitures générales 1 327 500

05S Parag Carburant et huiles 1 327 500

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 543 770

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

543 770

2Article Charges externes 309 835

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

309 835

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 138 835

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

171 000

3Article Autres charges externes 6 655 004

1pargraph Prestations de services divers 6 655 004

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 575 800

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 4 079 204

Soutien des mosquées 
et mahadras de 
Nouadhibou

28S/Chapitre
:

241 524

4Partie Subventions et transferts 
courants

241 524

1Article Subventions 241 524

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

241 524

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

241 524

Entretien de bâtiments 
administratifs

29S/Chapitre
:

315 816

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

315 816

2Article Charges externes 315 816

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

315 816

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

315 816

Commission interne des 
achats infraseuils

30S/Chapitre
:

2 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 500 000

3Article Autres charges externes 2 500 000

1pargraph Prestations de services divers 2 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 500 000

Diffusion des préceptes 
islamiques à travers la 
chaîne El Mahadra

31S/Chapitre
:

12 368 695

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

12 368 695

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

697 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

262 000

01S Parag Petit matériel de bureau 108 000

02S Parag Fournitures de bureau 54 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 285 000

03S Parag Alimentation non stockée 81 000

05S Parag Carburant et huiles 150 000

06S Parag Produits de nettoyage 54 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 150 000

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

150 000

2Article Charges externes 214 125

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

150 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 150 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

64 125

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

64 125

3Article Autres charges externes 11 457 570

1pargraph Prestations de services divers 11 457 570

02S Parag location de biens immobiliers 150 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

11 307 570

Lutte contre le 
terrorisme et 
l'extremisme violent

32S/Chapitre
:

2 654 627

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 654 627

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

382 424

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

370 424

01S Parag Petit matériel de bureau 354 773

02S Parag Fournitures de bureau 15 651

2pargraph Fournitures générales 12 000

05S Parag Carburant et huiles 12 000

2Article Charges externes 62 876

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

57 184

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 34 146

03S Parag Frais de mission 23 038

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

5 692

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

5 692

3Article Autres charges externes 2 209 327

1pargraph Prestations de services divers 2 209 327

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 209 327

Soutien et expansion 
des  centres culturels de 
la sous-région

34S/Chapitre
:

3 176 857

4Partie Subventions et transferts 
courants

3 176 857

1Article Subventions 3 176 857

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

3 176 857

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

3 176 857

Achat des biens et 
services

36S/Chapitre
:

1 138 975

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 138 975

266



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

482 914

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

205 588

01S Parag Petit matériel de bureau 59 495

02S Parag Fournitures de bureau 73 639

03S Parag Petit matériel informatique 72 454

2pargraph Fournitures générales 277 326

04S Parag Habillement non stocké 24 994

05S Parag Carburant et huiles 235 980

06S Parag Produits de nettoyage 16 352

2Article Charges externes 470 217

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

286 942

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 60 307

03S Parag Frais de mission 226 635

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

114 712

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

60 205

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

54 507

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

68 563

01S Parag Téléphone 68 563

3Article Autres charges externes 185 844

3pargraph Hôtel des autorités 185 844

01S Parag Hôtel des autorités 185 844

Appui aux institutions 
islamiques

41S/Chapitre
:

4 091 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

4 091 000

2Article Transferts directs courants 4 091 000

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

4 091 000

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

4 091 000

Rémunération du 
personnel

42S/Chapitre
:

42 625 393

1Partie Dépenses de personnel 42 625 393

1Article Charges du personnel 42 625 393

1pargraph Traitements et salaires 12 290 845

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 11 095 561

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 1 195 284

2pargraph Primes et indemnités 29 187 616

07S Parag Heures supplémentaires 905 724

08S Parag Autres honoraires 16 366 666

11S Parag Indemnité de non logement 1 105 413

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

10 809 813

3pargraph Prestations sociales 48 133

01S Parag Allocations familiales 48 133

4pargraph Cotisations sociales 1 098 799

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 336 022

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

257 741

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 505 036

Opération Ramadan43S/Chapitre
:

5 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

5 000 000

2Article Transferts directs courants 5 000 000

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

5 000 000

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

5 000 000

Masion Mushaf cherif44S/Chapitre
:

14 064 480

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

14 064 480

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

990 355

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

797 980

01S Parag Petit matériel de bureau 366 475

02S Parag Fournitures de bureau 200 000

03S Parag Petit matériel informatique 231 505

2pargraph Fournitures générales 192 375

03S Parag Alimentation non stockée 192 375

2Article Charges externes 64 125

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

64 125

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

64 125

3Article Autres charges externes 13 010 000

1pargraph Prestations de services divers 13 010 000

02S Parag location de biens immobiliers 410 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

12 600 000

Frais de Communication48S/Chapitre
:

360 561

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

360 561

2Article Charges externes 360 561

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

360 561

01S Parag Téléphone 360 561

Contribution aux 
organismes 
internationaux

53S/Chapitre
:

1 260 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

1 260 000

2Article Transferts directs courants 1 260 000

4pargraph Transferts directs à l'extérieur et 
aux organismes Internationaux

1 260 000

01S Parag Contribution aux Organismes 
Internationaux

1 260 000

Budget d'Investissement 14 500 00002

Entretien et 
réhabilitation  des 
mosquées

38S/Chapitre
:

14 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 14 500 000

1Article Immobilisations incorporelles 1 700 000

267



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

1 700 000

02S Parag Frais d'études liés à l'investissement 1 700 000

2Article Immobilisations corporelles 12 800 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 12 800 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 12 800 000

DIRECTION DES 
AFFAIRES 
ADMINISTATIVES ET 
FINANCIÈRES

Chapitre 02 9 859 486

Budget de 
Fonctionnement

9 859 48601

Gestion administrative 
et financière

02S/Chapitre
:

293 559

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

293 559

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

193 452

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

76 951

01S Parag Petit matériel de bureau 35 269

02S Parag Fournitures de bureau 41 682

2pargraph Fournitures générales 116 501

03S Parag Alimentation non stockée 116 501

2Article Charges externes 100 107

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

100 107

01S Parag Téléphone 100 107

Formation et stages03S/Chapitre
:

2 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 000 000

3Article Autres charges externes 2 000 000

1pargraph Prestations de services divers 2 000 000

10S Parag Frais de formation du personnel 2 000 000

Rémunération du 
personnel

04S/Chapitre
:

7 565 927

1Partie Dépenses de personnel 7 565 927

1Article Charges du personnel 7 565 927

1pargraph Traitements et salaires 4 270 144

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 3 731 530

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 538 614

2pargraph Primes et indemnités 2 852 448

07S Parag Heures supplémentaires 67 080

08S Parag Autres honoraires 1 150 666

11S Parag Indemnité de non logement 423 237

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

1 211 465

3pargraph Prestations sociales 25 400

01S Parag Allocations familiales 25 400

4pargraph Cotisations sociales 417 935

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 135 726

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

106 733

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 175 476

DIRECTION DE LA 
PROGRAMMATION DES 
STATISTIQUES ET DE LA 
COOPERATION

Chapitre 03 3 258 886

Budget de 
Fonctionnement

3 258 88601

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

2 568 727

1Partie Dépenses de personnel 2 568 727

1Article Charges du personnel 2 568 727

1pargraph Traitements et salaires 1 149 687

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 837 590

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 312 097

2pargraph Primes et indemnités 1 280 191

07S Parag Heures supplémentaires 51 600

08S Parag Autres honoraires 765 333

11S Parag Indemnité de non logement 26 592

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

436 666

3pargraph Prestations sociales 2 400

01S Parag Allocations familiales 2 400

4pargraph Cotisations sociales 136 449

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 79 200

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

12 540

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 44 709

Planification et 
programmation des 
activités du secteur

03S/Chapitre
:

690 159

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

690 159

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

87 753

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

23 628

01S Parag Petit matériel de bureau 13 628

02S Parag Fournitures de bureau 10 000

2pargraph Fournitures générales 64 125

03S Parag Alimentation non stockée 64 125

3Article Autres charges externes 602 406

1pargraph Prestations de services divers 602 406

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

553 568

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 48 838

DIRECTION DE LA 
COMMUNICATION ET 
DE L'ÉDITION

Chapitre 04 4 849 848

Budget de 
Fonctionnement

4 849 84801

Achat de biens et 
services

02S/Chapitre
:

1 104 527

268



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 104 527

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

252 226

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

96 188

01S Parag Petit matériel de bureau 57 713

02S Parag Fournitures de bureau 38 475

2pargraph Fournitures générales 156 038

03S Parag Alimentation non stockée 70 538

05S Parag Carburant et huiles 85 500

2Article Charges externes 209 176

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

183 188

03S Parag Frais de mission 183 188

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

19 238

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

19 238

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

6 750

01S Parag Téléphone 6 750

3Article Autres charges externes 643 125

1pargraph Prestations de services divers 579 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

579 000

3pargraph Hôtel des autorités 64 125

01S Parag Hôtel des autorités 64 125

Impression et édition03S/Chapitre
:

1 572 348

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 572 348

3Article Autres charges externes 1 572 348

1pargraph Prestations de services divers 1 572 348

07S Parag Publicité et promotion 1 572 348

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

2 172 973

1Partie Dépenses de personnel 2 172 973

1Article Charges du personnel 2 172 973

1pargraph Traitements et salaires 787 956

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 738 372

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 49 584

2pargraph Primes et indemnités 1 299 183

08S Parag Autres honoraires 794 666

11S Parag Indemnité de non logement 98 517

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

406 000

3pargraph Prestations sociales 10 666

01S Parag Allocations familiales 10 666

4pargraph Cotisations sociales 75 168

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 11 880

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

24 506

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 38 782

DIRECTION DE 
L'ORIENTATION 
ISLAMIQUE

Chapitre 05 106 112 010

Budget de 
Fonctionnement

96 112 01001

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

6 553 494

1Partie Dépenses de personnel 6 553 494

1Article Charges du personnel 6 553 494

1pargraph Traitements et salaires 2 926 948

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 2 205 170

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 721 778

2pargraph Primes et indemnités 3 265 948

07S Parag Heures supplémentaires 59 340

08S Parag Autres honoraires 1 944 000

11S Parag Indemnité de non logement 178 608

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

1 084 000

3pargraph Prestations sociales 6 000

01S Parag Allocations familiales 6 000

4pargraph Cotisations sociales 354 598

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 181 562

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

45 804

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 127 232

Coordination 
administrative

03S/Chapitre
:

131 333

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

131 333

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

92 336

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

41 356

01S Parag Petit matériel de bureau 8 978

02S Parag Fournitures de bureau 32 378

2pargraph Fournitures générales 50 980

03S Parag Alimentation non stockée 50 980

2Article Charges externes 38 997

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

38 997

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

10 140

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

28 857

Observation  lunaire07S/Chapitre
:

3 050 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 050 000

3Article Autres charges externes 3 050 000

1pargraph Prestations de services divers 3 050 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 050 000

Appui au conseil des 
oulémas mauritaniens

08S/Chapitre
:

75 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

75 000 000

269



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1Article Subventions 75 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

75 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

75 000 000

Promotion de l'action 
islamique

09S/Chapitre
:

11 377 183

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

11 377 183

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

600 061

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

489 400

02S Parag Fournitures de bureau 489 400

2pargraph Fournitures générales 110 661

05S Parag Carburant et huiles 110 661

2Article Charges externes 1 274 934

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 274 934

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 526 288

03S Parag Frais de mission 748 646

3Article Autres charges externes 9 502 188

1pargraph Prestations de services divers 9 170 207

07S Parag Publicité et promotion 73 775

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

9 096 432

3pargraph Hôtel des autorités 331 981

01S Parag Hôtel des autorités 331 981

Budget d'Investissement 10 000 00002

Appui au conseil des 
oulémas mauritaniens

08S/Chapitre
:

10 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 10 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 300 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

300 000

02S Parag Frais d'études liés à l'investissement 300 000

2Article Immobilisations corporelles 9 700 000

1pargraph Acquisitions de Bâtiments 9 700 000

01S Parag Bâtiments administratifs 9 700 000

DIRECTION DES 
INSTITUTS RÉGIONAUX 
ET NATIONAUX

Chapitre 07 26 092 594

Budget de 
Fonctionnement

26 092 59401

Coordination 
administrative

02S/Chapitre
:

214 819

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

214 819

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

188 831

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

118 293

01S Parag Petit matériel de bureau 66 993

02S Parag Fournitures de bureau 51 300

2pargraph Fournitures générales 70 538

03S Parag Alimentation non stockée 70 538

2Article Charges externes 25 988

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

19 238

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

19 238

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

6 750

01S Parag Téléphone 6 750

Renforcement des 
capacités des instituts

03S/Chapitre
:

1 256 359

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 256 359

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

477 983

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

306 983

03S Parag Petit matériel informatique 306 983

2pargraph Fournitures générales 171 000

05S Parag Carburant et huiles 171 000

2Article Charges externes 443 563

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

379 438

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 96 188

03S Parag Frais de mission 283 250

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

64 125

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

64 125

3Article Autres charges externes 334 813

1pargraph Prestations de services divers 334 813

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

171 000

10S Parag Frais de formation du personnel 64 125

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

99 688

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

24 621 416

1Partie Dépenses de personnel 24 621 416

1Article Charges du personnel 24 621 416

1pargraph Traitements et salaires 10 669 922

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 8 675 545

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 1 994 377

2pargraph Primes et indemnités 12 698 803

07S Parag Heures supplémentaires 116 100

08S Parag Autres honoraires 7 669 333

11S Parag Indemnité de non logement 770 832

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

4 142 538

3pargraph Prestations sociales 44 600

01S Parag Allocations familiales 44 600

4pargraph Cotisations sociales 1 208 091

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 556 378

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

196 572

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 455 141

270



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

DIRECTION DE 
L'INFORMATIQUE ET DE 
L'ARCHIVAGE 
NUMERIQUE

Chapitre 08 615 600

Budget de 
Fonctionnement

615 60001

Coordination 
administrative

02S/Chapitre
:

615 600

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

615 600

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

295 600

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

231 475

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 38 475

03S Parag Petit matériel informatique 93 000

2pargraph Fournitures générales 64 125

03S Parag Alimentation non stockée 64 125

3Article Autres charges externes 320 000

1pargraph Prestations de services divers 320 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

320 000

INSPECTION INTERNEChapitre 09 2 996 542

Budget de 
Fonctionnement

2 996 54201

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

1 954 236

1Partie Dépenses de personnel 1 954 236

1Article Charges du personnel 1 954 236

1pargraph Traitements et salaires 363 852

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 314 172

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 49 680

2pargraph Primes et indemnités 1 542 432

08S Parag Autres honoraires 1 080 000

11S Parag Indemnité de non logement 30 432

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

432 000

3pargraph Prestations sociales 2 400

01S Parag Allocations familiales 2 400

4pargraph Cotisations sociales 45 552

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 17 520

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

8 016

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 20 016

Inspection et contrôle72S/Chapitre
:

1 042 306

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 042 306

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

82 306

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

31 981

01S Parag Petit matériel de bureau 8 978

02S Parag Fournitures de bureau 23 003

2pargraph Fournitures générales 50 325

03S Parag Alimentation non stockée 50 325

3Article Autres charges externes 960 000

1pargraph Prestations de services divers 960 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

960 000

DIRECTION DU 
PÈLERINAGE ET OUMRA

Chapitre 10 89 772 812

Budget de 
Fonctionnement

89 772 81201

Organisation du 
pèlerinage et oumra

02S/Chapitre
:

87 872 800

4Partie Subventions et transferts 
courants

87 872 800

2Article Transferts directs courants 87 872 800

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

87 872 800

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

87 872 800

Gestion de la direction 
du pèlerinage et oumra

03S/Chapitre
:

287 495

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

287 495

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

169 932

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

121 838

01S Parag Petit matériel de bureau 76 950

02S Parag Fournitures de bureau 44 888

2pargraph Fournitures générales 48 094

03S Parag Alimentation non stockée 48 094

2Article Charges externes 44 888

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

44 888

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

44 888

3Article Autres charges externes 72 675

1pargraph Prestations de services divers 72 675

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

72 675

Rémunération du 
personnel

04S/Chapitre
:

1 612 517

1Partie Dépenses de personnel 1 612 517

1Article Charges du personnel 1 612 517

1pargraph Traitements et salaires 482 700

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 367 680

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 115 020

2pargraph Primes et indemnités 1 065 845

08S Parag Autres honoraires 685 333

11S Parag Indemnité de non logement 28 512

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

352 000

3pargraph Prestations sociales 2 400

01S Parag Allocations familiales 2 400

4pargraph Cotisations sociales 61 572

271



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 31 344

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

7 440

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 22 788

DIRECTION DE 
L’ALPHABETISATION ET 
DE L'ENSEIGNEMENT 
DES ADULTES

Chapitre 13 4 620 256

Budget de 
Fonctionnement

4 620 25601

Coordination 
administrative

02S/Chapitre
:

278 391

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

278 391

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

141 590

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

57 713

01S Parag Petit matériel de bureau 25 650

02S Parag Fournitures de bureau 32 063

2pargraph Fournitures générales 83 877

03S Parag Alimentation non stockée 83 877

2Article Charges externes 38 476

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

38 476

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

19 238

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

19 238

3Article Autres charges externes 98 325

1pargraph Prestations de services divers 98 325

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

98 325

Alphabétisation 03S/Chapitre
:

4 341 865

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 341 865

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

400 000

2pargraph Fournitures générales 200 000

05S Parag Carburant et huiles 200 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 200 000

11S Parag Matériels scolaire 200 000

2Article Charges externes 309 529

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

200 000

03S Parag Frais de mission 200 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

109 529

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

95 529

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

14 000

3Article Autres charges externes 3 632 336

1pargraph Prestations de services divers 3 632 336

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 632 336

DIRECTION DES 
MOSQUÉES

Chapitre 14 130 741 451

Budget de 
Fonctionnement

130 741 45101

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

3 392 448

1Partie Dépenses de personnel 3 392 448

1Article Charges du personnel 3 392 448

1pargraph Traitements et salaires 1 709 424

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 251 300

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 458 124

2pargraph Primes et indemnités 1 480 464

07S Parag Heures supplémentaires 237 360

08S Parag Autres honoraires 768 000

11S Parag Indemnité de non logement 72 384

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

402 720

3pargraph Prestations sociales 2 400

01S Parag Allocations familiales 2 400

4pargraph Cotisations sociales 200 160

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 118 368

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

18 384

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 63 408

Conseil de Règlement 
des Conflits des 
Mosquées 

03S/Chapitre
:

1 368 715

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 368 715

3Article Autres charges externes 1 368 715

1pargraph Prestations de services divers 1 368 715

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 368 715

Coordination 
administrative

05S/Chapitre
:

195 275

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

195 275

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

109 014

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

46 171

01S Parag Petit matériel de bureau 13 467

02S Parag Fournitures de bureau 32 704

2pargraph Fournitures générales 62 843

03S Parag Alimentation non stockée 62 843

2Article Charges externes 86 261

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

31 754

03S Parag Frais de mission 31 754

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

54 507

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

54 507

Aide annuelle  aux 
imams

06S/Chapitre
:

6 500 000

272



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

4Partie Subventions et transferts 
courants

6 500 000

1Article Subventions 6 500 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

6 500 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

6 500 000

Appui à la Grande  
Mosquée

07S/Chapitre
:

2 107 813

4Partie Subventions et transferts 
courants

2 107 813

1Article Subventions 2 107 813

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

2 107 813

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

2 107 813

Appui à la mosquée  
Banjul

08S/Chapitre
:

150 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

150 000

1Article Subventions 150 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

150 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

150 000

Prise en charge des 
salaires  des imams

09S/Chapitre
:

94 027 200

4Partie Subventions et transferts 
courants

94 027 200

1Article Subventions 94 027 200

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

94 027 200

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

94 027 200

Appui à l'Union  des 
Imams

10S/Chapitre
:

23 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

23 000 000

2Article Transferts directs courants 23 000 000

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

23 000 000

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

23 000 000

DIRECTION DES 
MAHADRAS ET DE 
L'ENSEIGNEMENT 
ORIGINEL

Chapitre 15 130 458 402

Budget de 
Fonctionnement

130 458 40201

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

2 378 884

1Partie Dépenses de personnel 2 378 884

1Article Charges du personnel 2 378 884

1pargraph Traitements et salaires 1 068 759

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 684 326

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 384 433

2pargraph Primes et indemnités 1 168 396

07S Parag Heures supplémentaires 110 940

08S Parag Autres honoraires 684 000

11S Parag Indemnité de non logement 21 456

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

352 000

3pargraph Prestations sociales 1 800

01S Parag Allocations familiales 1 800

4pargraph Cotisations sociales 139 929

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 94 044

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

5 328

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 40 557

Coordination 
administrative

04S/Chapitre
:

171 918

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

171 918

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

96 510

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

35 270

01S Parag Petit matériel de bureau 16 032

02S Parag Fournitures de bureau 19 238

2pargraph Fournitures générales 61 240

03S Parag Alimentation non stockée 61 240

3Article Autres charges externes 75 408

1pargraph Prestations de services divers 75 408

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

75 408

Enseignement originel 
dans les zones les moins 
favorisées en éducation

05S/Chapitre
:

109 758 400

4Partie Subventions et transferts 
courants

109 758 400

2Article Transferts directs courants 109 758 400

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

109 758 400

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

109 758 400

Soutien mensuel des 
mahadras

06S/Chapitre
:

13 149 200

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

13 149 200

3Article Autres charges externes 13 149 200

1pargraph Prestations de services divers 13 149 200

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

13 149 200

Appui annuel aux 
mahdras

72S/Chapitre
:

5 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

5 000 000

2Article Transferts directs courants 5 000 000

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

5 000 000

273



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

5 000 000

DIRECTION DES 
RELATIONS AVEC LES 
ÉTABLISSEMENTS

Chapitre 17 2 527 448

Budget de 
Fonctionnement

2 527 44801

Coordination 
administrative

02S/Chapitre
:

136 268

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

136 268

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

136 268

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

40 880

02S Parag Fournitures de bureau 40 880

2pargraph Fournitures générales 95 388

03S Parag Alimentation non stockée 81 760

06S Parag Produits de nettoyage 13 628

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

2 391 180

1Partie Dépenses de personnel 2 391 180

1Article Charges du personnel 2 391 180

1pargraph Traitements et salaires 930 384

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 858 660

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 71 724

2pargraph Primes et indemnités 1 361 376

07S Parag Heures supplémentaires 10 320

08S Parag Autres honoraires 828 000

11S Parag Indemnité de non logement 103 056

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

420 000

3pargraph Prestations sociales 4 200

01S Parag Allocations familiales 4 200

4pargraph Cotisations sociales 95 220

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 24 768

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

26 736

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 43 716

UNIVERSITÉ DES 
SCIENCES ISLAMIQUES 
D'AIOUN

Chapitre 40 97 469 000

Budget de 
Fonctionnement

92 469 00001

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

59 664 000

1Partie Dépenses de personnel 59 664 000

1Article Charges du personnel 59 664 000

1pargraph Traitements et salaires 59 664 000

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 59 664 000

Gestion de l'Université05S/Chapitre
:

24 350 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

24 350 000

1Article Subventions 24 350 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

24 350 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

24 350 000

Centre des œuvres 
universitaires

07S/Chapitre
:

8 455 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

8 455 000

1Article Subventions 8 455 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

8 455 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

8 455 000

Budget d'Investissement 5 000 00002

Instauration du master06S/Chapitre
:

3 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 000 000

2Article Immobilisations corporelles 3 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 3 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 3 000 000

Equipements 
universitaires

09S/Chapitre
:

2 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 2 000 000

2Article Immobilisations corporelles 2 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 2 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 2 000 000

INSTITUT SUPÉRIEUR 
DES ÉTUDES ET DES 
RECHERCHES 
ISLAMIQUES

Chapitre 41 172 476 202

Budget de 
Fonctionnement

165 476 20201

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

112 517 000

1Partie Dépenses de personnel 112 517 000

1Article Charges du personnel 112 517 000

1pargraph Traitements et salaires 112 517 000

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 112 517 000

Coordination 
administrative

07S/Chapitre
:

6 133 222

4Partie Subventions et transferts 
courants

6 133 222

1Article Subventions 6 133 222

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

6 133 222

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

6 133 222

Organisation des 
examens

08S/Chapitre
:

5 843 580

274



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

4Partie Subventions et transferts 
courants

5 843 580

2Article Transferts directs courants 5 843 580

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

5 843 580

05S Parag Allocations scolaires missions 
diplomatiques

5 843 580

Paiement des bourses 
des étudiants

09S/Chapitre
:

36 617 400

4Partie Subventions et transferts 
courants

36 617 400

2Article Transferts directs courants 36 617 400

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

36 617 400

01S Parag Bourses 36 617 400

Formation 11S/Chapitre
:

4 365 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 365 000

3Article Autres charges externes 4 365 000

1pargraph Prestations de services divers 4 365 000

10S Parag Frais de formation du personnel 4 365 000

Budget d'Investissement 7 000 00002

Réhabilitation et 
équipement de l'ISERI

72S/Chapitre
:

7 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 7 000 000

2Article Immobilisations corporelles 7 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 7 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 7 000 000

CENTRE DE FORMATION 
PROFESIONNELLE DES 
MAHADRAS

Chapitre 42 17 745 829

Budget de 
Fonctionnement

15 245 82901

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

9 134 000

1Partie Dépenses de personnel 9 134 000

1Article Charges du personnel 9 134 000

1pargraph Traitements et salaires 9 134 000

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 9 134 000

Coordination 
administrative

07S/Chapitre
:

6 111 829

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 611 829

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 610 225

2pargraph Fournitures générales 2 610 225

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

2 610 225

2Article Charges externes 1 604

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 604

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

1 604

4Partie Subventions et transferts 
courants

3 500 000

1Article Subventions 3 500 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

3 500 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

3 500 000

Budget d'Investissement 2 500 00002

Réhabilitation et 
équipement du centre 
de formation technique 
des mahadras

72S/Chapitre
:

2 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 2 500 000

2Article Immobilisations corporelles 2 500 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 2 500 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 2 500 000

INSTITUT 
D'ENSEIGNEMENT 
ORIGINEL À BOURATT

Chapitre 43 3 296 500

Budget de 
Fonctionnement

3 296 50001

Promotion de 
l'enseignement originel 
à Bouratt

72S/Chapitre
:

3 296 500

4Partie Subventions et transferts 
courants

3 296 500

1Article Subventions 3 296 500

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

3 296 500

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

3 296 500

INSTITUT 
D'ENSEIGNEMENT 
ORIGINEL À BOGHÉ

Chapitre 44 3 062 500

Budget de 
Fonctionnement

3 062 50001

Promotion de 
l'enseignement originel 
à Boghé

72S/Chapitre
:

3 062 500

4Partie Subventions et transferts 
courants

3 062 500

1Article Subventions 3 062 500

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

3 062 500

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

3 062 500

INSTITUT DE 
FORMATION DES 
MAHADRAS KIFFA

Chapitre 45 3 494 560

Budget de 
Fonctionnement

3 494 56001

275



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Promotion de 
l'enseignement originel 
à Kiffa

72S/Chapitre
:

3 494 560

4Partie Subventions et transferts 
courants

3 494 560

1Article Subventions 3 494 560

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

3 494 560

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

3 494 560

INSTITUT DE 
FORMATION DES 
MAHADRAS BOUTILIMIT

Chapitre 46 3 409 060

Budget de 
Fonctionnement

3 409 06001

Promotion de 
l'enseignement originel 
à Boutilimitt

72S/Chapitre
:

3 409 060

4Partie Subventions et transferts 
courants

3 409 060

1Article Subventions 3 409 060

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

3 409 060

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

3 409 060

INSTITUT DE 
FORMATION DES 
MAHADRAS KAEDI

Chapitre 47 3 219 060

Budget de 
Fonctionnement

3 219 06001

Promotion de 
l'enseignement originel 
à Kaédi

72S/Chapitre
:

3 219 060

4Partie Subventions et transferts 
courants

3 219 060

1Article Subventions 3 219 060

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

3 219 060

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

3 219 060

INSTITUT DE 
FORMATION DES 
MAHADRAS 
NOUADHIBOU

Chapitre 48 3 504 060

Budget de 
Fonctionnement

3 504 06001

Promotion de 
l'enseignement originel 
à Nouadhibou

72S/Chapitre
:

3 504 060

4Partie Subventions et transferts 
courants

3 504 060

1Article Subventions 3 504 060

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

3 504 060

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

3 504 060

INSTITUT 
D'ENSEIGNEMENT 
ORIGINEL À SÉLIBABY

Chapitre 49 3 062 500

Budget de 
Fonctionnement

3 062 50001

Promotion de 
l'enseignement originel 
à Sélibaby

72S/Chapitre
:

3 062 500

4Partie Subventions et transferts 
courants

3 062 500

1Article Subventions 3 062 500

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

3 062 500

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

3 062 500

LA GRANDE MAHADRA 
CHINGUITYA D'AKJOUJT

Chapitre 50 58 065 250

Budget de 
Fonctionnement

54 565 25001

Modernisation de 
l'enseignement originel

02S/Chapitre
:

16 457 250

4Partie Subventions et transferts 
courants

16 457 250

1Article Subventions 16 457 250

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

16 457 250

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

16 457 250

Rémunération du 
personnel

04S/Chapitre
:

38 108 000

1Partie Dépenses de personnel 38 108 000

1Article Charges du personnel 38 108 000

1pargraph Traitements et salaires 38 108 000

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 38 108 000

Budget d'Investissement 3 500 00002

Equipement de la 
grande mahadra 
chinguitiya d'Akjoujt

72S/Chapitre
:

3 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 500 000

2Article Immobilisations corporelles 3 500 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 3 500 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 3 500 000

INSTITUT 
D'ENSEIGNEMENT 
ORIGINEL À CHINGUITTI

Chapitre 51 3 062 500

Budget de 
Fonctionnement

3 062 50001

276



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Promotion de 
l'enseignement originel 
à Chinguetti

72S/Chapitre
:

3 062 500

4Partie Subventions et transferts 
courants

3 062 500

1Article Subventions 3 062 500

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

3 062 500

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

3 062 500

ÉTABLISSEMENT 
NATIONAL DES AWQAF

Chapitre 52 28 658 174

Budget de 
Fonctionnement

21 158 17401

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

11 712 174

1Partie Dépenses de personnel 11 712 174

1Article Charges du personnel 11 712 174

1pargraph Traitements et salaires 11 712 174

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 11 712 174

Modernisation des 
awqafs

04S/Chapitre
:

9 446 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 446 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

4 012 686

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

4 012 686

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

4 012 686

2Article Charges externes 433 314

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

433 314

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

433 314

4Partie Subventions et transferts 
courants

5 000 000

2Article Transferts directs courants 5 000 000

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

5 000 000

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

5 000 000

Budget d'Investissement 7 500 00002

Réhabilitation des 
infrastructures de 
l'établissement national 
des awqafs

72S/Chapitre
:

7 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 7 500 000

2Article Immobilisations corporelles 7 500 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 7 500 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 7 500 000

CONSEIL SUPÉRIEUR DE 
LA ZAKAT

Chapitre 53 20 000 000

Budget de 
Fonctionnement

15 000 00001

Conseil de Zakat26S/Chapitre
:

15 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

15 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 245 300

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

640 300

01S Parag Petit matériel de bureau 200 000

02S Parag Fournitures de bureau 147 000

03S Parag Petit matériel informatique 293 300

2pargraph Fournitures générales 605 000

03S Parag Alimentation non stockée 200 000

05S Parag Carburant et huiles 200 000

07S Parag Petits matériels de nettoyage 116 000

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

89 000

2Article Charges externes 870 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

200 000

03S Parag Frais de mission 200 000

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

200 000

03S Parag Frais de mission extérieur 200 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

300 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

100 000

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 200 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

170 000

01S Parag Téléphone 90 000

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 80 000

3Article Autres charges externes 12 884 700

1pargraph Prestations de services divers 12 564 700

07S Parag Publicité et promotion 200 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

10 864 700

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

1 500 000

2pargraph Opérations en partenariat public-
privé (PPP)

200 000

01S Parag Loyers sur opérations en partenariat 
public-privé (PPP)

200 000

3pargraph Hôtel des autorités 120 000

01S Parag Hôtel des autorités 120 000

Budget d'Investissement 5 000 00002

Acquisition des 
véhicules pour le 
Conseil de Zakat

02S/Chapitre
:

5 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 5 000 000

2Article Immobilisations corporelles 5 000 000

3pargraph Matériels de transports 5 000 000

01S Parag Véhicules 5 000 000

277



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

42TITRE N°:

MINISTÈRE DE L'ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE

TOTAL DU TITRE : 2 037 844 275

CABINETChapitre 01 257 429 611

Budget de 
Fonctionnement

206 309 61101

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

58 848 120

1Partie Dépenses de personnel 58 848 120

1Article Charges du personnel 58 848 120

1pargraph Traitements et salaires 30 023 628

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 27 876 490

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 2 147 138

2pargraph Primes et indemnités 26 279 162

07S Parag Heures supplémentaires 1 161 477

08S Parag Autres honoraires 12 342 666

11S Parag Indemnité de non logement 2 849 914

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

9 925 105

3pargraph Prestations sociales 127 400

01S Parag Allocations familiales 127 400

4pargraph Cotisations sociales 2 417 930

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 550 744

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

722 048

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 1 145 138

Promotion de 
l'Enseignement 
Supérieur, de la 
Recherche Scientifique 
et des Technologies de 
l'Information et de la 
Communication

05S/Chapitre
:

27 867 048

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

27 192 048

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

6 273 001

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

2 737 450

01S Parag Petit matériel de bureau 177 500

02S Parag Fournitures de bureau 828 750

03S Parag Petit matériel informatique 1 731 200

2pargraph Fournitures générales 3 326 000

03S Parag Alimentation non stockée 1 590 000

04S Parag Habillement non stocké 171 000

05S Parag Carburant et huiles 810 000

06S Parag Produits de nettoyage 755 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

209 551

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

209 551

2Article Charges externes 7 552 500

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 507 500

02S Parag Frais de transport aérien 750 000

03S Parag Frais de mission 207 500

04S Parag Frais d'hôtel 550 000

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

1 190 000

02S Parag Frais de transport aérien 890 000

03S Parag Frais de mission extérieur 300 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

4 555 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

250 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 700 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

600 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

800 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 875 000

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 230 000

12S Parag Maintenance application et logiciel 
informatique

100 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

300 000

99S Parag Autres frais de télécommunications 300 000

3Article Autres charges externes 13 366 547

1pargraph Prestations de services divers 12 799 907

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

330 000

07S Parag Publicité et promotion 795 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 969 058

10S Parag Frais de formation du personnel 3 480 000

11S Parag Frais postaux 150 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

1 315 000

15S Parag frais d'hôtes officiels 804 349

17S Parag location de moyen de transport 640 000

19S Parag Services externes de nettoyage 950 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

366 500

3pargraph Hôtel des autorités 566 640

01S Parag Hôtel des autorités 566 640

4Partie Subventions et transferts 
courants

425 000

2Article Transferts directs courants 425 000

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

425 000

99S Parag Autres Transferts directs aux ménages 425 000

7Partie Autres dépenses 250 000

1Article Crédits non ventilés 250 000

1pargraph Réserve 250 000

02S Parag Fonds spéciaux 250 000

278



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Commission d'ouverture 
et evaluation des offres

08S/Chapitre
:

1 875 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 875 500

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

151 500

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

151 500

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

151 500

3Article Autres charges externes 1 724 000

1pargraph Prestations de services divers 1 724 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 624 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

100 000

Conseillers culturels12S/Chapitre
:

3 730 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 730 000

3Article Autres charges externes 3 730 000

1pargraph Prestations de services divers 3 730 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

3 730 000

Conseil National de 
l'Enseignement 
Supérieur

13S/Chapitre
:

2 175 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 175 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

380 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

380 000

02S Parag Fournitures de bureau 380 000

3Article Autres charges externes 1 795 000

1pargraph Prestations de services divers 1 795 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 320 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 475 000

Appui aux 
manifestations 
scientifiques

16S/Chapitre
:

1 125 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 125 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 125 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 125 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 125 000

Charges loyers18S/Chapitre
:

6 984 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

6 984 000

3Article Autres charges externes 6 984 000

1pargraph Prestations de services divers 6 984 000

02S Parag location de biens immobiliers 6 984 000

Participations extérieurs20S/Chapitre
:

7 530 105

4Partie Subventions et transferts 
courants

7 530 105

2Article Transferts directs courants 7 530 105

4pargraph Transferts directs à l'extérieur et 
aux organismes Internationaux

7 530 105

01S Parag Contribution aux Organismes 
Internationaux

7 530 105

Charges Telecom21S/Chapitre
:

307 384

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

307 384

2Article Charges externes 307 384

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

307 384

01S Parag Téléphone 307 384

Commission de 
passation des marchés 
et cellule interne

27S/Chapitre
:

2 692 454

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 692 454

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

392 454

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

392 454

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

392 454

3Article Autres charges externes 2 300 000

1pargraph Prestations de services divers 2 300 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 900 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

400 000

Haut conseil de la 
Recherche Scientifique 
et de l'innovation

29S/Chapitre
:

1 175 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 175 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

300 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

300 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

300 000

3Article Autres charges externes 875 000

1pargraph Prestations de services divers 875 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

875 000

Transports des étudiants73S/Chapitre
:

92 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

92 000 000

2Article Transferts directs courants 92 000 000

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

92 000 000

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

92 000 000

279



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Budget d'Investissement 51 120 00002

Acquisition de Logiciels25S/Chapitre
:

1 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 1 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 1 000 000

2pargraph Concessions, brevets et droits 
similaires

1 000 000

02S Parag Conception de système d'organisation, 
progiciels

1 000 000

Acquisition 
d'équipement pour les 
Laboratoires de 
Enseignement Supérieur

28S/Chapitre
:

50 120 000

6Partie Dépenses d'investissement 50 120 000

2Article Immobilisations corporelles 50 120 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

50 120 000

03S Parag Matériels spécifiques 50 120 000

DIRECTION 
DES RESSOURCES FINAN
CIÈRES ET 
DU PATRIMOINE

Chapitre 02 1 711 710

Budget de 
Fonctionnement

1 711 71001

Gestion Financière et 
maintenance des 
Infrastructures et du 
Patrimoine

02S/Chapitre
:

1 711 710

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 711 710

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

485 250

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

281 500

01S Parag Petit matériel de bureau 40 000

02S Parag Fournitures de bureau 26 500

03S Parag Petit matériel informatique 215 000

2pargraph Fournitures générales 203 750

03S Parag Alimentation non stockée 89 500

04S Parag Habillement non stocké 14 250

06S Parag Produits de nettoyage 100 000

2Article Charges externes 650 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

650 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

50 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 200 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

200 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

200 000

3Article Autres charges externes 576 460

1pargraph Prestations de services divers 576 460

07S Parag Publicité et promotion 150 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

325 000

10S Parag Frais de formation du personnel 101 460

DIRECTION 
DE L'ENSEIGNEMENT SUP
ÉRIEUR

Chapitre 03 3 180 040

Budget de 
Fonctionnement

3 180 04001

Organisation 
coordination et 
developpement de 
l'enseignement 
superieur

05S/Chapitre
:

2 862 878

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 862 878

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

788 878

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

451 628

01S Parag Petit matériel de bureau 107 500

02S Parag Fournitures de bureau 144 628

03S Parag Petit matériel informatique 199 500

2pargraph Fournitures générales 337 250

03S Parag Alimentation non stockée 209 000

04S Parag Habillement non stocké 42 750

06S Parag Produits de nettoyage 85 500

2Article Charges externes 1 051 500

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 051 500

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

101 500

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 250 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

200 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

500 000

3Article Autres charges externes 1 022 500

1pargraph Prestations de services divers 1 022 500

07S Parag Publicité et promotion 225 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

797 500

Suivi des Etablissements 
d'Enseignement 
Superieur

06S/Chapitre
:

317 162

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

317 162

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

122 012

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

56 364

01S Parag Petit matériel de bureau 21 245

02S Parag Fournitures de bureau 26 753

03S Parag Petit matériel informatique 8 366

2pargraph Fournitures générales 65 648

03S Parag Alimentation non stockée 29 562

04S Parag Habillement non stocké 18 977

06S Parag Produits de nettoyage 17 109

2Article Charges externes 195 150

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

195 150

280



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 47 500

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

47 500

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

100 150

DIRECTION DE LA 
PLANIFICATION, 
DES STATISTIQUES ET 
DE L'ÉVALUATION

Chapitre 04 1 020 000

Budget de 
Fonctionnement

1 020 00001

Réalisation d'Etudes 
Prospectives

72S/Chapitre
:

1 020 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 020 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

330 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

210 000

01S Parag Petit matériel de bureau 70 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 40 000

2pargraph Fournitures générales 120 000

03S Parag Alimentation non stockée 80 000

04S Parag Habillement non stocké 20 000

06S Parag Produits de nettoyage 20 000

2Article Charges externes 340 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

340 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

50 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 40 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

50 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

200 000

3Article Autres charges externes 350 000

1pargraph Prestations de services divers 350 000

07S Parag Publicité et promotion 50 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

100 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

200 000

DIRECTION DES 
RESSOURCES HUMAINES

Chapitre 06 2 166 460

Budget de 
Fonctionnement

2 166 46001

Gestion des carrières 
,recrutement et 
formation continue du 
personnel

72S/Chapitre
:

2 166 460

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 166 460

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

663 960

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

376 889

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 115 000

03S Parag Petit matériel informatique 161 889

2pargraph Fournitures générales 287 071

03S Parag Alimentation non stockée 131 571

04S Parag Habillement non stocké 19 000

06S Parag Produits de nettoyage 136 500

2Article Charges externes 675 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

675 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

100 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 100 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

100 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

375 000

3Article Autres charges externes 827 500

1pargraph Prestations de services divers 827 500

07S Parag Publicité et promotion 252 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

282 500

10S Parag Frais de formation du personnel 292 500

DIRECTION DE LA 
RECHERCHE 
SCIENTIFIQUE ET DE 
L'INNOVATION

Chapitre 07 3 773 789

Budget de 
Fonctionnement

3 773 78901

Rémunération du 
personnel

04S/Chapitre
:

2 478 789

1Partie Dépenses de personnel 2 478 789

1Article Charges du personnel 2 478 789

1pargraph Traitements et salaires 1 527 036

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 479 468

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 47 568

2pargraph Primes et indemnités 803 775

07S Parag Heures supplémentaires 64 347

08S Parag Autres honoraires 288 000

11S Parag Indemnité de non logement 229 776

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

221 652

3pargraph Prestations sociales 6 066

01S Parag Allocations familiales 6 066

4pargraph Cotisations sociales 141 912

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 11 616

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

61 248

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 69 048

Orientation, 
programmation et 
évaluation des activités 
de recherche 
scientifique et de 
l'innovation

72S/Chapitre
:

1 295 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 295 000

281



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

190 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

90 000

01S Parag Petit matériel de bureau 20 000

02S Parag Fournitures de bureau 50 000

03S Parag Petit matériel informatique 20 000

2pargraph Fournitures générales 100 000

03S Parag Alimentation non stockée 60 000

04S Parag Habillement non stocké 20 000

06S Parag Produits de nettoyage 20 000

2Article Charges externes 280 000

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

20 000

03S Parag Frais de mission extérieur 20 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

260 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

20 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 20 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

20 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

200 000

3Article Autres charges externes 825 000

1pargraph Prestations de services divers 825 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

200 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

625 000

IGESRS - INSPECTION 
GENERALE DE 
L'ENSEIGNEMENT 
SUPERIEUR  ET DE LA 
RECHERCHE 
SCIENTIFIQUE

Chapitre 09 3 360 875

Budget de 
Fonctionnement

3 360 87501

Suivi des établissements 
publics et privés igesrs

72S/Chapitre
:

3 360 875

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 360 875

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

480 875

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

175 000

01S Parag Petit matériel de bureau 65 000

02S Parag Fournitures de bureau 50 000

03S Parag Petit matériel informatique 60 000

2pargraph Fournitures générales 305 875

03S Parag Alimentation non stockée 248 875

04S Parag Habillement non stocké 28 500

06S Parag Produits de nettoyage 28 500

2Article Charges externes 840 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

840 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

150 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 150 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

140 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

400 000

3Article Autres charges externes 2 040 000

1pargraph Prestations de services divers 2 040 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 840 000

10S Parag Frais de formation du personnel 200 000

DIRECTION 
DE L'ORIENTATION ET 
DES BOURSES

Chapitre 11 215 006 802

Budget de 
Fonctionnement

215 006 80201

Orientation et le suivi 
des étudiants

01S/Chapitre
:

191 006 802

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 006 802

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 006 802

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

2 281 802

01S Parag Petit matériel de bureau 181 802

02S Parag Fournitures de bureau 1 200 000

03S Parag Petit matériel informatique 900 000

2pargraph Fournitures générales 725 000

03S Parag Alimentation non stockée 200 000

04S Parag Habillement non stocké 450 000

06S Parag Produits de nettoyage 75 000

2Article Charges externes 800 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

800 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

50 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 150 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

100 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

500 000

3Article Autres charges externes 1 200 000

1pargraph Prestations de services divers 1 200 000

07S Parag Publicité et promotion 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 100 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

186 000 000

2Article Transferts directs courants 186 000 000

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

186 000 000

01S Parag Bourses 186 000 000

Frais de transport des 
étudiants

72S/Chapitre
:

24 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

24 000 000

2Article Charges externes 24 000 000

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

24 000 000

02S Parag Frais de transport aérien 24 000 000

282



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

DIRECTION DE 
LA COOPÉRATION INTER
NATIONALE

Chapitre 12 3 904 786

Budget de 
Fonctionnement

2 404 78601

Politique de la 
coopération 
internationale

18S/Chapitre
:

2 404 786

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 404 786

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

674 786

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

367 036

01S Parag Petit matériel de bureau 80 000

02S Parag Fournitures de bureau 93 750

03S Parag Petit matériel informatique 193 286

2pargraph Fournitures générales 307 750

03S Parag Alimentation non stockée 213 750

04S Parag Habillement non stocké 19 000

06S Parag Produits de nettoyage 75 000

2Article Charges externes 835 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

142 500

02S Parag Frais de transport aérien 142 500

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

692 500

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

50 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 142 500

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

100 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

400 000

3Article Autres charges externes 895 000

1pargraph Prestations de services divers 895 000

07S Parag Publicité et promotion 265 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

380 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

250 000

Budget d'Investissement 1 500 00002

Renforcement de la 
Politique de la 
coopération 
internationale

19S/Chapitre
:

1 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 1 500 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

1 500 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

1 500 000

01S Parag Frais d’étude en cours 1 500 000

DIRECTION 
DES SYSTÈMES INFORMA
TIQUES

Chapitre 13 1 908 285

Budget de 
Fonctionnement

1 908 28501

Sécurité et viabilité du 
système informatique

18S/Chapitre
:

1 908 285

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 908 285

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

627 785

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

392 785

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 192 785

2pargraph Fournitures générales 235 000

03S Parag Alimentation non stockée 100 000

04S Parag Habillement non stocké 35 000

06S Parag Produits de nettoyage 100 000

2Article Charges externes 950 500

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

100 000

03S Parag Frais de mission 100 000

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

200 000

03S Parag Frais de mission extérieur 200 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

650 500

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

100 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 150 500

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

150 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

250 000

3Article Autres charges externes 330 000

1pargraph Prestations de services divers 330 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

330 000

INSTITUT SUPERIEUR 
PROFESSIONNEL DES 
LANGUES, DE 
TRADUCTION ET 
D'INTERPRÉTARIAT

Chapitre 41 59 166 627

Budget de 
Fonctionnement

59 166 62701

Cellule interne 
d'assurance qualité

05S/Chapitre
:

570 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

570 000

3Article Autres charges externes 570 000

1pargraph Prestations de services divers 570 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

570 000

Rémunération du 
personnel

07S/Chapitre
:

14 053 627

1Partie Dépenses de personnel 14 053 627

1Article Charges du personnel 14 053 627

1pargraph Traitements et salaires 14 053 627

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 14 053 627

283



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Institut Supérieur 
Professionnel des 
langues et de la 
traduction instantanée

72S/Chapitre
:

39 543 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

39 543 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

39 543 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

39 543 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

39 543 000

Cellule du Projet de 
l'Universié de 
Nouadhibou

73S/Chapitre
:

5 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 000 000

3Article Autres charges externes 5 000 000

1pargraph Prestations de services divers 5 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

5 000 000

UNIVERSITE 
NOUAKCHOTT AL 
ASRIYA

Chapitre 42 624 329 793

Budget de 
Fonctionnement

624 329 79301

Appui à la faculté de 
médecine

05S/Chapitre
:

14 350 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

14 350 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

14 350 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

14 350 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

14 350 000

Appui à la mise en 
place de master de 
recherche

08S/Chapitre
:

12 910 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

12 910 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

12 910 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

12 910 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

12 910 000

Appui à la mise en 
place des masters de 
recherche FSJE

09S/Chapitre
:

8 887 200

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

8 887 200

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

8 887 200

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

8 887 200

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

8 887 200

Appui à la mise en 
place des masters de 
recherche à la FLSH

10S/Chapitre
:

10 758 334

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

10 758 334

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

10 758 334

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

10 758 334

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

10 758 334

Appui au plan 
d'orientation 
stratégique (POS)

12S/Chapitre
:

4 750 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 750 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

4 750 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

4 750 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

4 750 000

Cellule interne 
d'assurance qualité des 
Facultés et IUP

13S/Chapitre
:

2 850 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 850 000

3Article Autres charges externes 2 850 000

1pargraph Prestations de services divers 2 850 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 850 000

Rémunération du 
personnel

15S/Chapitre
:

527 000 000

1Partie Dépenses de personnel 527 000 000

1Article Charges du personnel 527 000 000

1pargraph Traitements et salaires 527 000 000

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 527 000 000

Université de 
Nouakchott Al Asriya

72S/Chapitre
:

42 824 259

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

42 824 259

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

42 824 259

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

42 824 259

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

42 824 259

ENS - ECOLE NORMALE 
SUPERIEURE

Chapitre 47 105 501 997

284



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Budget de 
Fonctionnement

103 501 99701

Cellule interne 
d'assurance qualité

03S/Chapitre
:

570 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

570 000

3Article Autres charges externes 570 000

1pargraph Prestations de services divers 570 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

570 000

Rémunération du 
personnel

04S/Chapitre
:

67 741 997

1Partie Dépenses de personnel 67 741 997

1Article Charges du personnel 67 741 997

1pargraph Traitements et salaires 67 741 997

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 67 741 997

Ecole Normale 
Supérieure

72S/Chapitre
:

35 190 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

20 724 501

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

20 724 501

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

20 724 501

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

20 724 501

4Partie Subventions et transferts 
courants

14 465 499

2Article Transferts directs courants 14 465 499

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

14 465 499

01S Parag Bourses 14 465 499

Budget d'Investissement 2 000 00002

Travaux de 
Réhabilitation des 
Bâtiments de l'ENS

05S/Chapitre
:

2 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 2 000 000

2Article Immobilisations corporelles 2 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 2 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 2 000 000

ISET - INSTITUT 
SUPÉRIEUR 
D'ENSEIGNEMENT 
TECHNOLOGIQUE

Chapitre 48 82 719 285

Budget de 
Fonctionnement

82 719 28501

Cellule interne 
d'Assurance qualité

02S/Chapitre
:

570 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

570 000

3Article Autres charges externes 570 000

1pargraph Prestations de services divers 570 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

570 000

Rémunération du 
personnel

04S/Chapitre
:

36 679 277

1Partie Dépenses de personnel 36 679 277

1Article Charges du personnel 36 679 277

1pargraph Traitements et salaires 36 679 277

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 36 679 277

Institut Supérieur 
d'Enseignement 
Technologique

72S/Chapitre
:

45 470 008

4Partie Subventions et transferts 
courants

45 470 008

1Article Subventions 45 470 008

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

45 470 008

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

45 470 008

ISCAEChapitre 49 50 436 167

Budget de 
Fonctionnement

50 436 16701

Cellule interne 
d'assurance qualité

02S/Chapitre
:

570 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

570 000

3Article Autres charges externes 570 000

1pargraph Prestations de services divers 570 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

570 000

Rémunération du 
personnel

04S/Chapitre
:

26 595 622

1Partie Dépenses de personnel 26 595 622

1Article Charges du personnel 26 595 622

1pargraph Traitements et salaires 26 595 622

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 26 595 622

Gestion de l'ISCAE72S/Chapitre
:

23 270 545

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

23 270 545

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

23 270 545

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

23 270 545

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

23 270 545

CENTRE NATIONAL DES 
OEUVRES 
UNIVERSITAIRES

Chapitre 50 404 715 350

Budget de 
Fonctionnement

372 135 35001

285



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

32 734 100

1Partie Dépenses de personnel 32 734 100

1Article Charges du personnel 32 734 100

1pargraph Traitements et salaires 32 734 100

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 32 734 100

Centre national des 
Œuvres Universitaires

72S/Chapitre
:

339 401 250

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

38 388 750

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

38 388 750

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

38 388 750

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

38 388 750

4Partie Subventions et transferts 
courants

301 012 500

2Article Transferts directs courants 301 012 500

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

301 012 500

01S Parag Bourses 301 012 500

Budget d'Investissement 32 580 00002

Acquistion 
d'équipements pour le 
CNOU

02S/Chapitre
:

32 580 000

6Partie Dépenses d'investissement 32 580 000

2Article Immobilisations corporelles 32 580 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 32 580 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 32 580 000

AUTORITÉ 
MAURITANIENNE 
D'ASSURANCE QUALITÉ 
DE L'ENSEIGNEMENT 
SUPÉRIEUR

Chapitre 52 18 987 375

Budget de 
Fonctionnement

18 987 37501

Autorité Mauritanienne 
pour l'Assurance Qualité

72S/Chapitre
:

18 987 375

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

18 987 375

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

14 267 775

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

14 267 775

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

14 267 775

3Article Autres charges externes 4 719 600

1pargraph Prestations de services divers 4 719 600

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

4 719 600

AGENCE NATIONALE DE 
RECHERCHE 
SCIENTIFIQUE

Chapitre 54 46 909 917

Budget de 
Fonctionnement

46 909 91701

Fonds National de 
Recherche Scientifique

02S/Chapitre
:

34 084 917

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

34 084 917

3Article Autres charges externes 34 084 917

1pargraph Prestations de services divers 34 084 917

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

34 084 917

Agence Nationale de 
Recherche Scientifique 
et de l'innovation

72S/Chapitre
:

12 825 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

12 825 000

3Article Autres charges externes 12 825 000

1pargraph Prestations de services divers 12 825 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

6 825 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

6 000 000

FACULTÉ DE MÉDECINEChapitre 56 10 613 924

Budget de 
Fonctionnement

10 613 92401

Faculté de Médecine11S/Chapitre
:

10 613 924

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

10 613 924

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

10 613 924

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

10 613 924

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

10 613 924

INSTITUT UNIVERSITAIRE 
PROFESSIONNEL

Chapitre 59 14 613 697

Budget de 
Fonctionnement

14 613 69701

Institut universitaire 
Professionnel

07S/Chapitre
:

14 613 697

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

14 613 697

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

14 613 697

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

14 613 697

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

14 613 697

FACULTÉ DES SCIENCES 
ET TECHNIQUES

Chapitre 69 28 429 200

286



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Budget de 
Fonctionnement

28 429 20001

Faculté des Sciences et 
Techniques

02S/Chapitre
:

28 429 200

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

28 429 200

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

28 429 200

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

28 429 200

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

28 429 200

FACULTE DES LETTRES 
ET DES SCIENCES 
HUMAINES

Chapitre 71 24 903 350

Budget de 
Fonctionnement

24 903 35001

Faculté des Lettres et 
des sciences humaines

03S/Chapitre
:

24 903 350

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

24 903 350

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

24 903 350

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

24 903 350

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

24 903 350

FACULTÉ DES SCIENCES 
JURIDIQUES ET 
ECONOMIQUES

Chapitre 72 31 127 742

Budget de 
Fonctionnement

31 127 74201

Faculté des sciences 
juridiques et 
économiques

04S/Chapitre
:

31 127 742

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

31 127 742

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

25 127 742

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

25 127 742

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

25 127 742

3Article Autres charges externes 6 000 000

1pargraph Prestations de services divers 6 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

6 000 000

INSTITUT SUPERIEUR DU 
NUMERIQUE

Chapitre 74 35 727 493

Budget de 
Fonctionnement

24 727 49301

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

7 069 893

1Partie Dépenses de personnel 7 069 893

1Article Charges du personnel 7 069 893

1pargraph Traitements et salaires 7 069 893

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 7 069 893

Gestion administrative04S/Chapitre
:

17 657 600

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

17 657 600

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

17 657 600

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

17 657 600

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

17 657 600

Budget d'Investissement 11 000 00002

Investissement au profit 
de l'Institut Supérieur 
Numérique

05S/Chapitre
:

11 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 11 000 000

2Article Immobilisations corporelles 11 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 11 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 11 000 000

École des Hautes 
Etudes  de commerce

Chapitre 75 6 200 000

Budget de 
Fonctionnement

6 200 00001

gestion administrative 01S/Chapitre
:

6 200 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

6 200 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

6 200 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

6 200 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

6 200 000

47TITRE N°:

HAUTE AUTORITÉ POUR LA PRESSE ET 
L'AUDIOVISUEL

TOTAL DU TITRE : 20 754 087

CABINETChapitre 01 20 754 087

Budget de 
Fonctionnement

20 754 08701

287



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Régulation du secteur 
de la presse et de 
l'audiovisuel

02S/Chapitre
:

20 754 087

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

16 004 087

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

16 004 087

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

16 004 087

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

16 004 087

4Partie Subventions et transferts 
courants

4 750 000

1Article Subventions 4 750 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

4 750 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

4 750 000

53TITRE N°:

MINISTÈRE DE LA SANTÉ

TOTAL DU TITRE : 6 213 144 174

CABINETChapitre 01 1 307 747 290

Budget de 
Fonctionnement

601 747 29001

Formation et 
renforcement des 
capacités du personnel  
du Département

01S/Chapitre
:

8 109 968

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

8 109 968

3Article Autres charges externes 8 109 968

1pargraph Prestations de services divers 8 109 968

10S Parag Frais de formation du personnel 8 109 968

Cellule de Coordination 
du Suivi des activités 
sectorielles 

02S/Chapitre
:

6 250 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

6 250 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

675 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

675 000

02S Parag Fournitures de bureau 300 000

03S Parag Petit matériel informatique 375 000

3Article Autres charges externes 5 575 000

1pargraph Prestations de services divers 5 575 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

5 000 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

575 000

Unité de Gestion Projet 
de l"hopital Roi 
Selmane ben Abdel Aziz

04S/Chapitre
:

7 200 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

7 200 000

2Article Transferts directs courants 7 200 000

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

7 200 000

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

7 200 000

Entretien Bâtiments 
Administratifs

08S/Chapitre
:

30 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

30 000 000

2Article Charges externes 30 000 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

30 000 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

30 000 000

Entretien Maintenance 
Véhicules et 
Ambulances

09S/Chapitre
:

15 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

15 500 000

2Article Charges externes 15 500 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

15 500 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

15 500 000

Prise en Charge des 
Résidents de la Santé

10S/Chapitre
:

71 875 200

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 875 200

2Article Charges externes 1 875 200

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 875 200

02S Parag Frais de transport aérien 1 875 200

4Partie Subventions et transferts 
courants

70 000 000

2Article Transferts directs courants 70 000 000

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

70 000 000

01S Parag Bourses 70 000 000

Prise en charge sociale 
des soins vitaux de  
cardiologie

32S/Chapitre
:

60 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

60 000 000

1Article Subventions 60 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

60 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

60 000 000

288



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Contractuels étrangers 
et locaux

40S/Chapitre
:

100 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

100 000 000

1Article Subventions 98 590 968

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

98 590 968

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

98 590 968

2Article Transferts directs courants 1 409 032

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

1 409 032

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

1 409 032

Coordination et missions41S/Chapitre
:

51 714 067

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

39 625 259

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

18 328 357

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

12 510 982

01S Parag Petit matériel de bureau 4 351 944

02S Parag Fournitures de bureau 3 061 845

03S Parag Petit matériel informatique 5 097 193

2pargraph Fournitures générales 5 817 375

04S Parag Habillement non stocké 1 500 000

05S Parag Carburant et huiles 4 048 050

06S Parag Produits de nettoyage 269 325

2Article Charges externes 8 382 431

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

7 519 382

03S Parag Frais de mission 7 519 382

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

863 049

02S Parag Frais de transport aérien 863 049

3Article Autres charges externes 12 914 471

1pargraph Prestations de services divers 5 503 642

07S Parag Publicité et promotion 3 449 777

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

2 053 865

3pargraph Hôtel des autorités 7 410 829

01S Parag Hôtel des autorités 7 410 829

4Partie Subventions et transferts 
courants

12 088 808

2Article Transferts directs courants 12 088 808

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

12 088 808

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

12 088 808

Sécurisation des 
produits d'hygiène 
publique

42S/Chapitre
:

7 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

7 500 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

7 500 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 7 500 000

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

7 500 000

Maintenance des 
équipements 
biomédicaux

43S/Chapitre
:

80 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

80 000 000

2Article Charges externes 80 000 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

80 000 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 80 000 000

Fonctionnement du 
Conseil National de la 
Santé

44S/Chapitre
:

4 598 874

4Partie Subventions et transferts 
courants

4 598 874

2Article Transferts directs courants 4 598 874

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

4 598 874

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

4 598 874

Sécurisation des 
produits 
pharmaceutiques 
d'urgence

48S/Chapitre
:

30 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

30 000 000

2Article Transferts directs courants 30 000 000

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

30 000 000

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

30 000 000

Loyer50S/Chapitre
:

10 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

10 000 000

3Article Autres charges externes 10 000 000

1pargraph Prestations de services divers 10 000 000

02S Parag location de biens immobiliers 10 000 000

Télécommunication, 
Internet et Autres

51S/Chapitre
:

5 580 639

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 580 639

2Article Charges externes 5 580 639

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

5 580 639

01S Parag Téléphone 5 580 639

Rémunération du 
personnel

54S/Chapitre
:

87 168 542

1Partie Dépenses de personnel 87 168 542

1Article Charges du personnel 87 168 542

1pargraph Traitements et salaires 54 368 707

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 52 041 029

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 2 327 678

289



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2pargraph Primes et indemnités 29 896 709

07S Parag Heures supplémentaires 829 357

08S Parag Autres honoraires 8 153 333

11S Parag Indemnité de non logement 3 148 565

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

17 765 454

3pargraph Prestations sociales 73 800

01S Parag Allocations familiales 73 800

4pargraph Cotisations sociales 2 829 326

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 482 561

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

777 213

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 1 569 552

Cellule de 
Communication 

57S/Chapitre
:

500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

500 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

100 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 100 000

09S Parag Petits matériel de communication 100 000

3Article Autres charges externes 400 000

1pargraph Prestations de services divers 400 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

200 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

200 000

Ordre National des 
Médecins de Mauritanie

58S/Chapitre
:

4 750 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

4 750 000

1Article Subventions 4 750 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

4 750 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

4 750 000

Prix d'excellence59S/Chapitre
:

20 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

20 000 000

3Article Autres charges externes 20 000 000

1pargraph Prestations de services divers 20 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

20 000 000

Observatoire National 
pour une maternité sans 
risque

60S/Chapitre
:

1 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 000 000

3Article Autres charges externes 1 000 000

1pargraph Prestations de services divers 1 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 000 000

Budget d'Investissement 706 000 00002

Acquisition du Matériel 
et des équipements 
médicaux techniques

27S/Chapitre
:

620 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 620 000 000

2Article Immobilisations corporelles 620 000 000

1pargraph Acquisitions de Bâtiments 20 000 000

03S Parag Bâtiments sanitaires 20 000 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

600 000 000

99S Parag Autre matériel technique et outillage non 
repris ailleurs

600 000 000

Programme pilote des 
investissements du 
secteur de la santé à 
Nouakchott

61S/Chapitre
:

86 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 86 000 000

2Article Immobilisations corporelles 86 000 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

86 000 000

99S Parag Autre matériel technique et outillage non 
repris ailleurs

86 000 000

DIRECTION GÉNÉRALE 
DE LA REGULATION ET 
LA PLANIFICATION

Chapitre 02 118 075 682

Budget de 
Fonctionnement

45 150 68201

Coordination 
administrative 

01S/Chapitre
:

1 303 288

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 303 288

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 177 143

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

935 291

01S Parag Petit matériel de bureau 387 759

02S Parag Fournitures de bureau 102 885

03S Parag Petit matériel informatique 444 647

2pargraph Fournitures générales 241 852

05S Parag Carburant et huiles 205 770

06S Parag Produits de nettoyage 36 082

2Article Charges externes 85 018

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

85 018

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 42 888

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 42 130

3Article Autres charges externes 41 127

1pargraph Prestations de services divers 41 127

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

41 127

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

36 344 367

1Partie Dépenses de personnel 36 344 367

1Article Charges du personnel 36 344 367

1pargraph Traitements et salaires 23 101 347

290



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 22 518 058

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 583 289

2pargraph Primes et indemnités 11 867 529

07S Parag Heures supplémentaires 361 859

08S Parag Autres honoraires 3 904 000

11S Parag Indemnité de non logement 1 521 034

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

6 080 636

3pargraph Prestations sociales 63 866

01S Parag Allocations familiales 63 866

4pargraph Cotisations sociales 1 311 625

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 261 294

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

370 997

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 679 334

Régulation des 
Médicaments

03S/Chapitre
:

1 004 754

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 004 754

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

871 136

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

857 554

01S Parag Petit matériel de bureau 376 014

02S Parag Fournitures de bureau 102 885

03S Parag Petit matériel informatique 378 655

2pargraph Fournitures générales 13 582

06S Parag Produits de nettoyage 13 582

2Article Charges externes 68 123

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

25 993

03S Parag Frais de mission 25 993

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

42 130

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 42 130

3Article Autres charges externes 65 495

1pargraph Prestations de services divers 65 495

07S Parag Publicité et promotion 24 368

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

41 127

Régulation de l'Hygiène 
Publique

04S/Chapitre
:

1 234 567

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 234 567

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 076 906

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

857 554

01S Parag Petit matériel de bureau 376 014

02S Parag Fournitures de bureau 102 885

03S Parag Petit matériel informatique 378 655

2pargraph Fournitures générales 219 352

05S Parag Carburant et huiles 205 770

06S Parag Produits de nettoyage 13 582

2Article Charges externes 92 166

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

25 993

03S Parag Frais de mission 25 993

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

66 173

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

23 285

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 42 888

3Article Autres charges externes 65 495

1pargraph Prestations de services divers 65 495

07S Parag Publicité et promotion 24 368

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

41 127

Organisation de la 
Qualite des Services de 
Santé

05S/Chapitre
:

1 334 496

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 334 496

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 086 405

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

869 805

01S Parag Petit matériel de bureau 380 685

02S Parag Fournitures de bureau 108 300

03S Parag Petit matériel informatique 380 820

2pargraph Fournitures générales 216 600

05S Parag Carburant et huiles 216 600

2Article Charges externes 141 362

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

27 360

03S Parag Frais de mission 27 360

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

114 002

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 45 145

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

24 510

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 44 347

3Article Autres charges externes 106 729

1pargraph Prestations de services divers 106 729

07S Parag Publicité et promotion 19 488

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

59 958

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

27 283

Edition des comptes 
nationaux de la santé

08S/Chapitre
:

950 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

950 000

3Article Autres charges externes 950 000

1pargraph Prestations de services divers 950 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

950 000

Contributions aux 
organismes 
internationaux

09S/Chapitre
:

912 827

4Partie Subventions et transferts 
courants

912 827

2Article Transferts directs courants 912 827

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

912 827

291



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

01S Parag Entreprises du secteur industriel 912 827

Normalisation de la 
Supervision

12S/Chapitre
:

360 750

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

360 750

2Article Charges externes 360 750

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

360 750

03S Parag Frais de mission 360 750

Planification et 
coordination

14S/Chapitre
:

1 705 633

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 705 633

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

786 607

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

380 482

01S Parag Petit matériel de bureau 96 194

02S Parag Fournitures de bureau 203 063

03S Parag Petit matériel informatique 81 225

2pargraph Fournitures générales 406 125

05S Parag Carburant et huiles 406 125

2Article Charges externes 37 178

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

37 178

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 37 178

3Article Autres charges externes 881 848

1pargraph Prestations de services divers 881 848

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

881 848

Budget d'Investissement 72 925 00002

Projet d’Appui au 
Système de Santé 
(Inaya Elargi)

10S/Chapitre
:

42 600 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

42 600 000

1Article Subventions 42 600 000

2pargraph Autres Subventions  42 600 000

01S Parag Autres Subventions 42 600 000

Projet d’Appui à la 
Santé Maternelle et 
Néonatale

11S/Chapitre
:

3 325 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 325 000

2Article Immobilisations corporelles 3 325 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 3 325 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 3 325 000

Programme d'appui au 
secteur de la santé 
(PASS)

13S/Chapitre
:

27 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 27 000 000

2Article Immobilisations corporelles 27 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 27 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 27 000 000

DIRECTION DES 
AFFAIRES FINANCIERES

Chapitre 03 1 399 741

Budget de 
Fonctionnement

1 399 74101

Efficacité de la Gestion 
Financière

11S/Chapitre
:

1 399 741

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 399 741

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 099 081

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

837 045

01S Parag Petit matériel de bureau 379 450

02S Parag Fournitures de bureau 134 625

03S Parag Petit matériel informatique 322 970

2pargraph Fournitures générales 262 036

05S Parag Carburant et huiles 189 525

06S Parag Produits de nettoyage 72 511

3Article Autres charges externes 300 660

1pargraph Prestations de services divers 300 660

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

300 660

DIRECTION DES 
RESSOURCES HUMAINES

Chapitre 04 33 757 694

Budget de 
Fonctionnement

33 757 69401

Rémunération du 
Personnel

02S/Chapitre
:

32 140 214

1Partie Dépenses de personnel 32 140 214

1Article Charges du personnel 32 140 214

1pargraph Traitements et salaires 20 816 683

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 20 095 226

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 721 457

2pargraph Primes et indemnités 9 988 903

07S Parag Heures supplémentaires 449 483

08S Parag Autres honoraires 2 864 000

11S Parag Indemnité de non logement 1 271 658

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

5 403 762

3pargraph Prestations sociales 82 866

01S Parag Allocations familiales 82 866

4pargraph Cotisations sociales 1 251 762

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 352 146

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

310 258

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 589 358

Gestion des Ressources 
Humaines

06S/Chapitre
:

1 617 480

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 617 480

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 232 592

292



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 023 341

01S Parag Petit matériel de bureau 420 934

02S Parag Fournitures de bureau 248 148

03S Parag Petit matériel informatique 354 259

2pargraph Fournitures générales 209 251

05S Parag Carburant et huiles 196 294

06S Parag Produits de nettoyage 12 957

3Article Autres charges externes 384 888

1pargraph Prestations de services divers 384 888

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

247 343

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

137 545

DIRECTION GÉNÉRALE 
DE LA SANTE

Chapitre 05 238 519 739

Budget de 
Fonctionnement

130 066 20801

Réforme Hospitalière03S/Chapitre
:

967 421

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

967 421

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

623 256

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

426 765

01S Parag Petit matériel de bureau 163 104

02S Parag Fournitures de bureau 191 984

03S Parag Petit matériel informatique 71 677

2pargraph Fournitures générales 196 491

05S Parag Carburant et huiles 182 757

06S Parag Produits de nettoyage 13 734

2Article Charges externes 192 236

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

23 085

03S Parag Frais de mission 23 085

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

169 151

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 141 854

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 27 297

3Article Autres charges externes 151 929

1pargraph Prestations de services divers 151 929

07S Parag Publicité et promotion 87 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

34 628

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

30 301

Lutte contre les 
Maladies Transmissibles

04S/Chapitre
:

1 269 548

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 269 548

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

894 256

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

677 790

01S Parag Petit matériel de bureau 187 500

02S Parag Fournitures de bureau 365 457

03S Parag Petit matériel informatique 124 833

2pargraph Fournitures générales 216 466

05S Parag Carburant et huiles 203 063

06S Parag Produits de nettoyage 13 403

2Article Charges externes 190 650

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

25 650

03S Parag Frais de mission 25 650

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

165 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 165 000

3Article Autres charges externes 184 642

1pargraph Prestations de services divers 184 642

07S Parag Publicité et promotion 112 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

38 475

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

33 667

Sécurisation des 
Antipaludéens, 
Antituberculeux et 
Produits  SR

06S/Chapitre
:

43 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

43 000 000

1Article Subventions 43 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

43 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

43 000 000

Information Sanitaire 
Surveillance et Riposte

07S/Chapitre
:

1 304 907

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 304 907

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

902 050

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

617 718

01S Parag Petit matériel de bureau 203 030

02S Parag Fournitures de bureau 292 908

03S Parag Petit matériel informatique 121 780

2pargraph Fournitures générales 284 332

05S Parag Carburant et huiles 270 750

06S Parag Produits de nettoyage 13 582

2Article Charges externes 402 857

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

25 993

03S Parag Frais de mission 25 993

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

376 864

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 115 638

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

216 834

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 44 392

Lutte contre le tabac et 
les Facteurs du Risque

09S/Chapitre
:

1 600 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

1 600 000

1Article Subventions 1 600 000

293



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

1 600 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

1 600 000

Sécurisation des 
Produits de la Santé 
Reproductive

12S/Chapitre
:

5 115 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 115 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

5 115 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 5 115 000

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

5 115 000

Santé Maternelle, 
Néonatale et de 
l'Adolescent

13S/Chapitre
:

1 569 404

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 569 404

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 015 228

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

797 817

01S Parag Petit matériel de bureau 286 919

02S Parag Fournitures de bureau 360 898

03S Parag Petit matériel informatique 150 000

2pargraph Fournitures générales 217 411

05S Parag Carburant et huiles 203 918

06S Parag Produits de nettoyage 13 493

2Article Charges externes 182 785

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

25 822

03S Parag Frais de mission 25 822

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

156 963

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 112 500

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 44 463

3Article Autres charges externes 371 391

1pargraph Prestations de services divers 371 391

07S Parag Publicité et promotion 262 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

75 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

33 891

Santé Infantile, 
Vaccination & Nutrition

14S/Chapitre
:

1 465 785

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 465 785

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

915 009

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

699 986

01S Parag Petit matériel de bureau 150 000

02S Parag Fournitures de bureau 376 278

03S Parag Petit matériel informatique 173 708

2pargraph Fournitures générales 215 023

05S Parag Carburant et huiles 201 709

06S Parag Produits de nettoyage 13 314

2Article Charges externes 179 833

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

25 480

03S Parag Frais de mission 25 480

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

154 353

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 112 500

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 41 853

3Article Autres charges externes 370 943

1pargraph Prestations de services divers 370 943

07S Parag Publicité et promotion 262 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

75 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

33 443

Coordination et missions72S/Chapitre
:

1 771 593

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 771 593

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 232 479

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

957 657

01S Parag Petit matériel de bureau 319 593

02S Parag Fournitures de bureau 424 659

03S Parag Petit matériel informatique 213 405

2pargraph Fournitures générales 274 822

05S Parag Carburant et huiles 252 916

06S Parag Produits de nettoyage 21 906

2Article Charges externes 197 182

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

197 182

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 197 182

3Article Autres charges externes 341 932

1pargraph Prestations de services divers 341 932

07S Parag Publicité et promotion 225 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

75 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

41 932

Rémunération du 
personnel

73S/Chapitre
:

72 002 550

1Partie Dépenses de personnel 72 002 550

1Article Charges du personnel 72 002 550

1pargraph Traitements et salaires 48 331 355

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 47 924 650

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 406 705

2pargraph Primes et indemnités 21 016 642

07S Parag Heures supplémentaires 1 360 379

08S Parag Autres honoraires 4 233 333

11S Parag Indemnité de non logement 3 345 733

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

12 077 197

3pargraph Prestations sociales 172 533

01S Parag Allocations familiales 172 533

4pargraph Cotisations sociales 2 482 020

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 272 904

294



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

807 640

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 1 401 476

Budget d'Investissement 108 453 53102

Acquisition des vaccins 
du PEV

10S/Chapitre
:

87 453 531

6Partie Dépenses d'investissement 87 453 531

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

87 453 531

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

87 453 531

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

87 453 531

Construction et 
Réhabilitation des 
Structures de la 
Vaccination

11S/Chapitre
:

3 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 000 000

2Article Immobilisations corporelles 3 000 000

1pargraph Acquisitions de Bâtiments 3 000 000

03S Parag Bâtiments sanitaires 3 000 000

Appui aux services de la 
santé maternelle et 
néonatale

15S/Chapitre
:

18 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 18 000 000

2Article Immobilisations corporelles 18 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 18 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 18 000 000

CELLULE DE SUIVI DU 
DEVELOPPEMENT 
SANITAIRE

Chapitre 08 265 231 140

Budget de 
Fonctionnement

265 231 14001

Fonctionnement 
Programme Prioritaire

07S/Chapitre
:

9 231 140

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

9 231 140

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 856 140

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 856 140

01S Parag Petit matériel de bureau 500 000

02S Parag Fournitures de bureau 500 000

03S Parag Petit matériel informatique 856 140

2pargraph Fournitures générales 1 000 000

05S Parag Carburant et huiles 1 000 000

3Article Autres charges externes 6 375 000

1pargraph Prestations de services divers 6 375 000

07S Parag Publicité et promotion 375 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

6 000 000

Gratuité des soins 
intensifs et réanimation 
à échelle nationale

24S/Chapitre
:

110 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

110 000 000

2Article Transferts directs courants 110 000 000

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

110 000 000

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

110 000 000

Réduction tarif forfait 
obstétrical

25S/Chapitre
:

115 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 000 000

2Article Charges externes 5 000 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

5 000 000

03S Parag Frais de mission 5 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

110 000 000

2Article Transferts directs courants 110 000 000

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

110 000 000

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

110 000 000

Gratuité des transports 
et évacuations sanitaires

26S/Chapitre
:

30 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

30 000 000

2Article Transferts directs courants 30 000 000

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

30 000 000

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

30 000 000

Coordination et Suivi du 
PNDS

35S/Chapitre
:

1 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 000 000

3Article Autres charges externes 1 000 000

1pargraph Prestations de services divers 1 000 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

1 000 000

IGS - INSPECTION 
GENERALE DE LA 
SANTÉ    

Chapitre 09 10 294 722

Budget de 
Fonctionnement

10 294 72201

Contrôle et inspection 
des services de la santé 

72S/Chapitre
:

10 294 722

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

10 294 722

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

662 673

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

320 000

295



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

01S Parag Petit matériel de bureau 120 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 342 673

03S Parag Alimentation non stockée 100 000

05S Parag Carburant et huiles 188 000

06S Parag Produits de nettoyage 54 673

2Article Charges externes 632 049

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

202 049

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 102 049

03S Parag Frais de mission 100 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

430 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 230 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

200 000

3Article Autres charges externes 9 000 000

1pargraph Prestations de services divers 9 000 000

07S Parag Publicité et promotion 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

8 900 000

Direction des 
Infrastructures, de la 
Maintenance et du 
Matériel

Chapitre 10 1 785 570

Budget de 
Fonctionnement

1 785 57001

Infrastructures, de la 
Maintenance et du 
Matériel

02S/Chapitre
:

1 785 570

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 785 570

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 363 345

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 146 879

01S Parag Petit matériel de bureau 632 518

02S Parag Fournitures de bureau 98 748

03S Parag Petit matériel informatique 415 613

2pargraph Fournitures générales 216 466

05S Parag Carburant et huiles 203 063

06S Parag Produits de nettoyage 13 403

2Article Charges externes 164 475

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

164 475

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 164 475

3Article Autres charges externes 257 750

1pargraph Prestations de services divers 257 750

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

257 750

DIRECTION DE 
L'INFORMATIQUE DE LA 
DOCUMENTATION ET 
DE LA TRADUCTION

Chapitre 11 1 110 862

Budget de 
Fonctionnement

1 110 86201

INFORMATIQUE DE LA 
DOCUMENTATION ET 
DE LA TRADUCTION

02S/Chapitre
:

1 110 862

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 110 862

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

676 811

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

473 748

02S Parag Fournitures de bureau 98 748

03S Parag Petit matériel informatique 375 000

2pargraph Fournitures générales 203 063

05S Parag Carburant et huiles 203 063

2Article Charges externes 205 448

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

164 475

03S Parag Frais de mission 164 475

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

40 973

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 40 973

3Article Autres charges externes 228 603

1pargraph Prestations de services divers 228 603

07S Parag Publicité et promotion 106 586

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

88 350

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

33 667

COMMISSION DE 
PASSATION DES 
MARCHÉS PUBLICS

Chapitre 18 1 925 000

Budget de 
Fonctionnement

1 925 00001

Passation des Marchés02S/Chapitre
:

1 925 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 925 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 125 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 125 000

01S Parag Petit matériel de bureau 600 000

02S Parag Fournitures de bureau 150 000

03S Parag Petit matériel informatique 375 000

3Article Autres charges externes 800 000

1pargraph Prestations de services divers 800 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

800 000

SERVICES 
REGIONAUX            

Chapitre 20 1 533 591 329

Budget de 
Fonctionnement

1 528 591 32901

Rémunération du 
Personnel

02S/Chapitre
:

1 137 149 787

296



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1Partie Dépenses de personnel 1 137 149 787

1Article Charges du personnel 1 137 149 787

1pargraph Traitements et salaires 808 800 254

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 807 597 868

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 1 202 386

2pargraph Primes et indemnités 289 248 126

07S Parag Heures supplémentaires 1 407 349

08S Parag Autres honoraires 6 194 666

11S Parag Indemnité de non logement 55 552 282

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

226 093 829

3pargraph Prestations sociales 1 919 626

01S Parag Allocations familiales 1 919 626

4pargraph Cotisations sociales 37 181 781

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 678 640

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

12 914 844

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 23 588 297

Programme National de 
lutte contre le sida

03S/Chapitre
:

636 413

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

636 413

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

156 413

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

156 413

01S Parag Petit matériel de bureau 81 413

02S Parag Fournitures de bureau 75 000

3Article Autres charges externes 480 000

1pargraph Prestations de services divers 480 000

07S Parag Publicité et promotion 187 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

292 500

Programme de lutte 
contre les maladies non 
transmissibles

04S/Chapitre
:

997 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

997 500

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

442 500

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

375 000

01S Parag Petit matériel de bureau 225 000

02S Parag Fournitures de bureau 150 000

2pargraph Fournitures générales 67 500

06S Parag Produits de nettoyage 67 500

2Article Charges externes 75 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

75 000

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 75 000

3Article Autres charges externes 480 000

1pargraph Prestations de services divers 480 000

07S Parag Publicité et promotion 187 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

292 500

Sécurisation de 
l’hormone de 
croissance et du 
Pagasys

06S/Chapitre
:

30 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

30 000 000

2Article Transferts directs courants 30 000 000

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

30 000 000

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

30 000 000

Programme National de 
lutte contre la cécité

07S/Chapitre
:

3 691 800

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 691 800

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 491 800

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

117 000

02S Parag Fournitures de bureau 117 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 2 374 800

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

2 374 800

3Article Autres charges externes 1 200 000

1pargraph Prestations de services divers 1 200 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

1 200 000

Programme élargi de 
vaccination

09S/Chapitre
:

2 790 005

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 790 005

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 194 500

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

450 000

02S Parag Fournitures de bureau 450 000

2pargraph Fournitures générales 744 500

05S Parag Carburant et huiles 500 000

06S Parag Produits de nettoyage 244 500

2Article Charges externes 1 050 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 050 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 450 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

600 000

3Article Autres charges externes 545 505

1pargraph Prestations de services divers 545 505

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

545 505

Prise en charge des 
malades dialysés

10S/Chapitre
:

175 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

175 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

175 000 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 175 000 000

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

175 000 000

297



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Prise en charge des 
médicaments” Roche” 
pour les cancéreux

11S/Chapitre
:

100 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

100 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

100 000 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 100 000 000

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

100 000 000

Salaires des 
contractuels en cas 
d'urgence

13S/Chapitre
:

14 259 808

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

14 259 808

3Article Autres charges externes 14 259 808

1pargraph Prestations de services divers 14 259 808

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

14 259 808

Programme de soins 
bucco-dentaires

14S/Chapitre
:

292 891

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

292 891

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

92 528

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 92 528

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

92 528

2Article Charges externes 34 613

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

34 613

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 34 613

3Article Autres charges externes 165 750

1pargraph Prestations de services divers 165 750

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

165 750

Programme National de 
Santé Mobile

15S/Chapitre
:

4 890 192

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 890 192

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 250 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 2 250 000

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

2 250 000

2Article Charges externes 140 192

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

140 192

03S Parag Frais de mission 140 192

3Article Autres charges externes 2 500 000

1pargraph Prestations de services divers 2 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 500 000

Programme National de 
lutte contre le paludisme

17S/Chapitre
:

3 736 163

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 736 163

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 231 413

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

231 413

01S Parag Petit matériel de bureau 81 413

02S Parag Fournitures de bureau 150 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 3 000 000

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

3 000 000

3Article Autres charges externes 504 750

1pargraph Prestations de services divers 504 750

07S Parag Publicité et promotion 187 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

317 250

Programme National de 
lutte contre la 
Tuberculose

20S/Chapitre
:

636 413

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

636 413

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

156 413

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

156 413

01S Parag Petit matériel de bureau 81 413

02S Parag Fournitures de bureau 75 000

3Article Autres charges externes 480 000

1pargraph Prestations de services divers 480 000

07S Parag Publicité et promotion 187 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

292 500

Programme National de 
la santé reproductive

21S/Chapitre
:

786 413

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

786 413

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

306 413

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

306 413

01S Parag Petit matériel de bureau 81 413

02S Parag Fournitures de bureau 225 000

3Article Autres charges externes 480 000

1pargraph Prestations de services divers 480 000

07S Parag Publicité et promotion 187 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

292 500

Médicaments et réactifs 
pour la lutte contre la 
transmission du VIH 
sida de la mère à 
l'enfant (PTME)

26S/Chapitre
:

4 645 574

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 645 574

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

4 645 574

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 4 645 574

298



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

02S Parag Produits pharmaceutiques 4 645 574

Célébration de fêtes et 
cérémonie de la santé

28S/Chapitre
:

4 698 252

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 698 252

3Article Autres charges externes 4 698 252

1pargraph Prestations de services divers 4 698 252

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 4 698 252

Consommables 
médicaux et Produits 
spécifiques de 
prevention du Paludisme

29S/Chapitre
:

38 320 793

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

38 320 793

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

38 320 793

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 38 320 793

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

38 320 793

Supervision de 
MOUYESSER

30S/Chapitre
:

2 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

750 000

2pargraph Fournitures générales 750 000

05S Parag Carburant et huiles 750 000

2Article Charges externes 500 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

500 000

03S Parag Frais de mission 500 000

3Article Autres charges externes 750 000

1pargraph Prestations de services divers 750 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

750 000

Centre national 
d'éducation pour la 
sante (CNESP)

38S/Chapitre
:

2 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

50 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

50 000

02S Parag Fournitures de bureau 50 000

3Article Autres charges externes 1 950 000

1pargraph Prestations de services divers 1 950 000

07S Parag Publicité et promotion 50 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 900 000

Centre national des 
NTIC santé (télémed 
santé) 

39S/Chapitre
:

1 691 359

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 691 359

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 691 359

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 1 691 359

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

1 691 359

Programme de Santé 
Mentale

40S/Chapitre
:

367 966

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

367 966

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

94 575

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

78 000

02S Parag Fournitures de bureau 78 000

2pargraph Fournitures générales 16 575

06S Parag Produits de nettoyage 16 575

2Article Charges externes 34 613

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

34 613

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 34 613

3Article Autres charges externes 238 778

1pargraph Prestations de services divers 238 778

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

238 778

Budget d'Investissement 5 000 00002

Programme de Santé 
Mentale

40S/Chapitre
:

5 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 5 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 5 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

5 000 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

5 000 000

DRAS HODH EL 
CHARGUI

Chapitre 21 207 632 851

Budget de 
Fonctionnement

207 632 85101

Fonctionnement 
moughataa Néma 

02S/Chapitre
:

5 133 560

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 133 560

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 310 102

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

2 310 102

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

2 310 102

2Article Charges externes 1 540 068

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 540 068

03S Parag Frais de mission 1 540 068

3Article Autres charges externes 1 283 390

1pargraph Prestations de services divers 1 283 390

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 283 390

299



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Fonctionnement 
Moughataa Djiguenni

03S/Chapitre
:

4 219 118

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 219 118

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 618 763

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

2 618 763

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

2 618 763

2Article Charges externes 872 921

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

872 921

03S Parag Frais de mission 872 921

3Article Autres charges externes 727 434

1pargraph Prestations de services divers 727 434

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

727 434

Fonctionnement 
Moughataa Amourj

04S/Chapitre
:

3 260 434

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 260 434

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 200 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 200 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 200 000

2Article Charges externes 1 360 434

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 360 434

03S Parag Frais de mission 1 360 434

3Article Autres charges externes 700 000

1pargraph Prestations de services divers 700 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

700 000

Fonctionnement 
Moughataa Bassiknou

05S/Chapitre
:

1 735 817

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 735 817

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

781 117

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

781 117

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

781 117

2Article Charges externes 520 745

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

520 745

03S Parag Frais de mission 520 745

3Article Autres charges externes 433 955

1pargraph Prestations de services divers 433 955

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

433 955

Fonctionnement 
Moughataa Nbeikett 
lahwach

06S/Chapitre
:

1 013 505

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 013 505

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

456 077

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

456 077

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

456 077

2Article Charges externes 304 052

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

304 052

03S Parag Frais de mission 304 052

3Article Autres charges externes 253 376

1pargraph Prestations de services divers 253 376

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

253 376

Fonctionnement centre 
de santé Bousteila

07S/Chapitre
:

265 637

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

265 637

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

265 637

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

265 637

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

265 637

Fonctionnement CS 
Aweinat zbel

08S/Chapitre
:

265 637

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

265 637

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

265 637

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

265 637

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

265 637

Fonctionnement CS de 
Fassala

09S/Chapitre
:

265 637

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

265 637

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

265 637

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

265 637

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

265 637

Fonctionnement 
Moughataa Timbedra

10S/Chapitre
:

4 334 140

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 334 140

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 970 363

300



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 970 363

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 970 363

2Article Charges externes 1 280 242

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 280 242

03S Parag Frais de mission 1 280 242

3Article Autres charges externes 1 083 535

1pargraph Prestations de services divers 1 083 535

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 083 535

Fonctionnement 
Moughataa Oualata

11S/Chapitre
:

1 569 545

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 569 545

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

698 295

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

698 295

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

698 295

2Article Charges externes 438 864

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

438 864

03S Parag Frais de mission 438 864

3Article Autres charges externes 432 386

1pargraph Prestations de services divers 432 386

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

432 386

Fonctionnement 
Moughataa Adel bagrou

12S/Chapitre
:

3 243 466

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 243 466

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 000 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 000 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 000 000

2Article Charges externes 1 043 466

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 043 466

03S Parag Frais de mission 1 043 466

3Article Autres charges externes 1 200 000

1pargraph Prestations de services divers 1 200 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 200 000

Centre de santé mberra25S/Chapitre
:

265 637

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

265 637

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

265 637

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

265 637

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

265 637

Coordination et suivi de 
l'action régionale du 
Hodh El Chargui

72S/Chapitre
:

3 826 126

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 826 126

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 836 540

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 587 693

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

587 693

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 248 847

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 248 847

2Article Charges externes 956 532

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

956 532

03S Parag Frais de mission 956 532

3Article Autres charges externes 1 033 054

1pargraph Prestations de services divers 1 033 054

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 033 054

Rémunération du 
personnel

73S/Chapitre
:

178 234 592

1Partie Dépenses de personnel 178 234 592

1Article Charges du personnel 178 234 592

1pargraph Traitements et salaires 112 192 931

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 110 363 246

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 1 829 685

2pargraph Primes et indemnités 58 454 936

08S Parag Autres honoraires 12 346 666

11S Parag Indemnité de non logement 8 448 426

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

37 659 844

3pargraph Prestations sociales 174 200

01S Parag Allocations familiales 174 200

4pargraph Cotisations sociales 7 412 525

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 1 567 444

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

1 863 896

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 3 981 185

DRAS HODH EL GHARBIChapitre 22 153 806 854

Budget de 
Fonctionnement

153 806 85401

Fonctionnement 
Moughataa d'Aioun

02S/Chapitre
:

2 959 103

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 959 103

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 507 596

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 507 596

301



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 507 596

2Article Charges externes 791 731

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

791 731

03S Parag Frais de mission 791 731

3Article Autres charges externes 659 776

1pargraph Prestations de services divers 659 776

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

659 776

Fonctionnement 
Moughataa Koubenni

03S/Chapitre
:

3 592 162

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 592 162

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 722 354

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 722 354

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 722 354

2Article Charges externes 934 904

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

934 904

03S Parag Frais de mission 934 904

3Article Autres charges externes 934 904

1pargraph Prestations de services divers 934 904

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

934 904

Fonctionnement 
Moughataa Tamchekett

04S/Chapitre
:

2 603 916

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 603 916

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 171 762

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 171 762

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 171 762

2Article Charges externes 781 175

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

781 175

03S Parag Frais de mission 781 175

3Article Autres charges externes 650 979

1pargraph Prestations de services divers 650 979

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

650 979

Fonctionnement CS 
Termessa

05S/Chapitre
:

285 903

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

285 903

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

285 903

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

285 903

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

285 903

Fonctionnement CS 
Doueirara

07S/Chapitre
:

285 903

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

285 903

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

285 903

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

285 903

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

285 903

Fonctionnement 
Moughataa Tintane

08S/Chapitre
:

3 635 196

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 635 196

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 899 838

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 899 838

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 899 838

2Article Charges externes 946 559

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

946 559

03S Parag Frais de mission 946 559

3Article Autres charges externes 788 799

1pargraph Prestations de services divers 788 799

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

788 799

Fonctionnement CS Ain 
Farba

09S/Chapitre
:

285 903

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

285 903

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

285 903

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

285 903

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

285 903

Fonctionnement 
Moughataa Twil

12S/Chapitre
:

2 563 602

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 563 602

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 153 620

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 153 620

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 153 620

2Article Charges externes 769 081

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

769 081

03S Parag Frais de mission 769 081

3Article Autres charges externes 640 901

1pargraph Prestations de services divers 640 901

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

640 901

302



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Coordination et suivi de 
l'action régionale du 
Hodh El Gharbi

72S/Chapitre
:

2 091 860

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 091 860

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 004 093

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 321 311

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

321 311

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

682 782

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

682 782

2Article Charges externes 522 965

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

522 965

03S Parag Frais de mission 522 965

3Article Autres charges externes 564 802

1pargraph Prestations de services divers 564 802

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

564 802

Rémunération du 
personnel

73S/Chapitre
:

135 503 306

1Partie Dépenses de personnel 135 503 306

1Article Charges du personnel 135 503 306

1pargraph Traitements et salaires 91 542 957

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 89 936 637

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 1 606 320

2pargraph Primes et indemnités 38 583 251

08S Parag Autres honoraires 8 713 333

11S Parag Indemnité de non logement 5 282 794

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

24 587 124

3pargraph Prestations sociales 129 466

01S Parag Allocations familiales 129 466

4pargraph Cotisations sociales 5 247 632

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 1 485 000

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

1 172 512

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 2 590 120

DRAS ASSABAChapitre 23 146 015 740

Budget de 
Fonctionnement

146 015 74001

Fonctionnement 
Moughataa Guerrou

02S/Chapitre
:

2 278 803

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 278 803

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 201 461

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 201 461

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 201 461

2Article Charges externes 587 641

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

587 641

03S Parag Frais de mission 587 641

3Article Autres charges externes 489 701

1pargraph Prestations de services divers 489 701

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

489 701

Fonctionnement 
Moughataa Kankossa

03S/Chapitre
:

2 679 707

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 679 707

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 337 868

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 337 868

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 337 868

2Article Charges externes 731 912

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

731 912

03S Parag Frais de mission 731 912

3Article Autres charges externes 609 927

1pargraph Prestations de services divers 609 927

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

609 927

Fonctionnement CS 
Hamoud

04S/Chapitre
:

285 903

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

285 903

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

285 903

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

285 903

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

285 903

Fonctionnement CS 
Louweissy

05S/Chapitre
:

285 903

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

285 903

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

285 903

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

285 903

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

285 903

Coordination et suivi de 
l'action régionale 
Assaba

06S/Chapitre
:

2 639 842

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 639 842

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 305 719

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 405 481

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

405 481

303



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

900 238

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

900 238

2Article Charges externes 659 961

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

659 961

03S Parag Frais de mission 659 961

3Article Autres charges externes 674 162

1pargraph Prestations de services divers 674 162

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

674 162

Fonctionnement 
Moughataa Barkeol

07S/Chapitre
:

2 988 429

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 988 429

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 520 793

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 520 793

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 520 793

2Article Charges externes 800 529

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

800 529

03S Parag Frais de mission 800 529

3Article Autres charges externes 667 107

1pargraph Prestations de services divers 667 107

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

667 107

Fonctionnement 
Moughataa Boumdeid

08S/Chapitre
:

1 440 795

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 440 795

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

780 358

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

780 358

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

780 358

2Article Charges externes 361 783

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

361 783

03S Parag Frais de mission 361 783

3Article Autres charges externes 298 654

1pargraph Prestations de services divers 298 654

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

298 654

Fonctionnement CS 
Legrane

09S/Chapitre
:

285 903

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

285 903

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

285 903

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

285 903

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

285 903

Fonctionnement CS 
Magha

10S/Chapitre
:

351 880

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

351 880

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

351 880

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

351 880

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

351 880

Fonctionnement CS Bou 
Lahrath

11S/Chapitre
:

285 903

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

285 903

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

285 903

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

285 903

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

285 903

Fonctionnement 
Moughataa Kiffa

72S/Chapitre
:

3 535 405

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 535 405

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 810 932

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 810 932

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 810 932

2Article Charges externes 940 621

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

940 621

03S Parag Frais de mission 940 621

3Article Autres charges externes 783 852

1pargraph Prestations de services divers 783 852

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

783 852

Rémunération du 
personnel

73S/Chapitre
:

128 957 267

1Partie Dépenses de personnel 128 957 267

1Article Charges du personnel 128 957 267

1pargraph Traitements et salaires 83 186 988

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 81 576 606

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 1 610 382

2pargraph Primes et indemnités 39 926 928

07S Parag Heures supplémentaires 24 768

08S Parag Autres honoraires 7 340 000

11S Parag Indemnité de non logement 6 136 864

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

26 425 296

3pargraph Prestations sociales 156 600

01S Parag Allocations familiales 156 600

4pargraph Cotisations sociales 5 686 751

304



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 1 441 517

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

1 352 118

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 2 893 116

DRAS BRAKNAChapitre 24 142 301 417

Budget de 
Fonctionnement

142 301 41701

Fonctionnement 
Moughataa de Boghé

02S/Chapitre
:

3 047 623

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 047 623

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 459 430

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 459 430

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 459 430

2Article Charges externes 721 906

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

721 906

03S Parag Frais de mission 721 906

3Article Autres charges externes 866 287

1pargraph Prestations de services divers 866 287

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

866 287

Fonctionnement 
Moughataa de Bababé

03S/Chapitre
:

2 203 203

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 203 203

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 123 441

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 123 441

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 123 441

2Article Charges externes 588 961

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

588 961

03S Parag Frais de mission 588 961

3Article Autres charges externes 490 801

1pargraph Prestations de services divers 490 801

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

490 801

Fonctionnement 
Moughataa maghtaa 
Lahjar

04S/Chapitre
:

2 752 081

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 752 081

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 266 287

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 266 287

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 266 287

2Article Charges externes 891 476

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

891 476

03S Parag Frais de mission 891 476

3Article Autres charges externes 594 318

1pargraph Prestations de services divers 594 318

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

594 318

Fonctionnement 
Moughataa d'Aleg

05S/Chapitre
:

2 575 970

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 575 970

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 132 171

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 132 171

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 132 171

2Article Charges externes 780 510

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

780 510

03S Parag Frais de mission 780 510

3Article Autres charges externes 663 289

1pargraph Prestations de services divers 663 289

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

663 289

Fonctionnement 
Moughataa de Maal

06S/Chapitre
:

1 991 065

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 991 065

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 115 979

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 115 979

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 115 979

2Article Charges externes 477 320

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

477 320

03S Parag Frais de mission 477 320

3Article Autres charges externes 397 766

1pargraph Prestations de services divers 397 766

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

397 766

Fonctionnement CS de 
Bouhdida

07S/Chapitre
:

285 903

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

285 903

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

285 903

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

285 903

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

285 903

Fonctionnement CS 
d'Aghchorguitt

08S/Chapitre
:

285 903

305



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

285 903

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

285 903

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

285 903

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

285 903

Fonctionnement CS 
Bouratt

09S/Chapitre
:

285 903

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

285 903

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

285 903

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

285 903

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

285 903

Fonctionnement CS de 
Djewnaba

10S/Chapitre
:

285 903

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

285 903

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

285 903

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

285 903

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

285 903

Fonctionnement CS de 
Sangrava

11S/Chapitre
:

328 789

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

328 789

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

328 789

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

328 789

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

328 789

Fonctionnement 
Moughataa de Mbagne

12S/Chapitre
:

2 301 058

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 301 058

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 211 476

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 211 476

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 211 476

2Article Charges externes 594 318

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

594 318

03S Parag Frais de mission 594 318

3Article Autres charges externes 495 264

1pargraph Prestations de services divers 495 264

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

495 264

Fonctionnement 
Moughataa de 
Saboualla

13S/Chapitre
:

1 737 182

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 737 182

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

599 858

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 335 948

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

335 948

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

263 910

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

263 910

2Article Charges externes 546 791

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

546 791

03S Parag Frais de mission 546 791

3Article Autres charges externes 590 533

1pargraph Prestations de services divers 590 533

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

590 533

Rémunération du 
personnel

73S/Chapitre
:

124 220 834

1Partie Dépenses de personnel 124 220 834

1Article Charges du personnel 124 220 834

1pargraph Traitements et salaires 86 104 397

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 84 775 596

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 1 328 801

2pargraph Primes et indemnités 33 300 604

07S Parag Heures supplémentaires 20 640

08S Parag Autres honoraires 6 210 666

11S Parag Indemnité de non logement 5 118 112

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

21 951 186

3pargraph Prestations sociales 125 466

01S Parag Allocations familiales 125 466

4pargraph Cotisations sociales 4 690 367

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 1 155 802

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

1 124 008

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 2 410 557

DRAS TRARZAChapitre 25 216 681 639

Budget de 
Fonctionnement

216 681 63901

Fonctionnement 
Moughataa Keur 
Macène

02S/Chapitre
:

2 316 096

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 316 096

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 174 243

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 174 243

306



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 174 243

2Article Charges externes 622 829

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

622 829

03S Parag Frais de mission 622 829

3Article Autres charges externes 519 024

1pargraph Prestations de services divers 519 024

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

519 024

Fonctionnement 
Moughataa Mederdra

03S/Chapitre
:

2 243 615

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 243 615

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 185 626

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 185 626

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 185 626

2Article Charges externes 577 085

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

577 085

03S Parag Frais de mission 577 085

3Article Autres charges externes 480 904

1pargraph Prestations de services divers 480 904

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

480 904

Fonctionnement 
Moughataa R'kiz

04S/Chapitre
:

3 580 949

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 580 949

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 578 177

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 578 177

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 578 177

2Article Charges externes 1 083 784

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 083 784

03S Parag Frais de mission 1 083 784

3Article Autres charges externes 918 988

1pargraph Prestations de services divers 918 988

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

918 988

Fonctionnement 
Moughataa Boutilimitt

05S/Chapitre
:

3 003 916

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 003 916

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 571 762

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 571 762

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 571 762

2Article Charges externes 781 175

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

781 175

03S Parag Frais de mission 781 175

3Article Autres charges externes 650 979

1pargraph Prestations de services divers 650 979

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

650 979

Fonctionnement centre 
de sante de Tiguint

06S/Chapitre
:

351 880

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

351 880

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

351 880

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

351 880

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

351 880

Fonctionnement 
Moughataa Tékane

07S/Chapitre
:

2 243 615

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 243 615

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 185 626

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 185 626

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 185 626

2Article Charges externes 577 085

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

577 085

03S Parag Frais de mission 577 085

3Article Autres charges externes 480 904

1pargraph Prestations de services divers 480 904

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

480 904

Coordination et suivi de 
l'action régionale Trarza

23S/Chapitre
:

2 687 196

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 687 196

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 289 854

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 412 754

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

412 754

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

877 100

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

877 100

2Article Charges externes 671 799

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

671 799

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

671 799

3Article Autres charges externes 725 543

1pargraph Prestations de services divers 725 543

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

725 543

307



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Fonctionnement 
Moughataa Ouad naga

24S/Chapitre
:

2 462 261

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 462 261

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 372 017

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 372 017

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 372 017

2Article Charges externes 594 679

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

594 679

03S Parag Frais de mission 594 679

3Article Autres charges externes 495 565

1pargraph Prestations de services divers 495 565

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

495 565

Fonctionnement centre 
de santé Arafat

25S/Chapitre
:

351 880

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

351 880

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

351 880

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

351 880

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

351 880

Fonctionnement centre 
de santé de Bareina

26S/Chapitre
:

351 880

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

351 880

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

351 880

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

351 880

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

351 880

Fonctionnement centre 
de santé M'balal

27S/Chapitre
:

351 880

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

351 880

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

351 880

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

351 880

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

351 880

Fonctionnement centre 
de santé Lekseiba

28S/Chapitre
:

351 880

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

351 880

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

351 880

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

351 880

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

351 880

Fonctionnement centre 
de santé Nd'iago

29S/Chapitre
:

351 880

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

351 880

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

351 880

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

351 880

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

351 880

Fonctionnement centre 
de santé Jidr el 
mouhguen

30S/Chapitre
:

351 880

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

351 880

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

351 880

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

351 880

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

351 880

Fonctionnement 
Moughataa Rosso

72S/Chapitre
:

2 076 096

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 076 096

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

934 243

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

934 243

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

934 243

2Article Charges externes 622 829

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

622 829

03S Parag Frais de mission 622 829

3Article Autres charges externes 519 024

1pargraph Prestations de services divers 519 024

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

519 024

Rémunération du 
personnel

73S/Chapitre
:

193 604 735

1Partie Dépenses de personnel 193 604 735

1Article Charges du personnel 193 604 735

1pargraph Traitements et salaires 137 807 918

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 136 388 417

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 1 419 501

2pargraph Primes et indemnités 48 542 285

07S Parag Heures supplémentaires 12 900

08S Parag Autres honoraires 6 053 333

11S Parag Indemnité de non logement 8 498 464

308



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

33 977 588

3pargraph Prestations sociales 204 980

01S Parag Allocations familiales 204 980

4pargraph Cotisations sociales 7 049 552

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 1 310 098

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

1 874 910

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 3 864 544

DRAS ADRARChapitre 26 59 217 431

Budget de 
Fonctionnement

59 217 43101

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

49 159 078

1Partie Dépenses de personnel 49 159 078

1Article Charges du personnel 49 159 078

1pargraph Traitements et salaires 33 851 269

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 33 025 636

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 825 633

2pargraph Primes et indemnités 13 212 429

08S Parag Autres honoraires 2 742 666

11S Parag Indemnité de non logement 1 858 773

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

8 610 990

3pargraph Prestations sociales 43 866

01S Parag Allocations familiales 43 866

4pargraph Cotisations sociales 2 051 514

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 693 400

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

414 620

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 943 494

Coordination et suivi de 
l'action sanitaire Adrar

08S/Chapitre
:

2 416 834

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 416 834

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 160 081

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 371 226

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

371 226

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

788 855

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

788 855

2Article Charges externes 604 209

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

604 209

03S Parag Frais de mission 604 209

3Article Autres charges externes 652 544

1pargraph Prestations de services divers 652 544

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

652 544

Fonctionnement 
Moughataa Atar

09S/Chapitre
:

2 349 179

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 349 179

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 233 130

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 233 130

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 233 130

2Article Charges externes 608 754

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

608 754

03S Parag Frais de mission 608 754

3Article Autres charges externes 507 295

1pargraph Prestations de services divers 507 295

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

507 295

Fonctionnement hôpital 
de Chinguetti

10S/Chapitre
:

503 910

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

503 910

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

503 910

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

503 910

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

503 910

Fonctionnement centre 
de santé de Choum

11S/Chapitre
:

351 880

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

351 880

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

351 880

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

351 880

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

351 880

Fonctionnement 
Moughataa Ouadane

12S/Chapitre
:

1 094 138

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 094 138

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

668 362

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

668 362

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

668 362

2Article Charges externes 232 241

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

232 241

03S Parag Frais de mission 232 241

3Article Autres charges externes 193 535

1pargraph Prestations de services divers 193 535

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

193 535

Fonctionnement 
Moughataa Chinguetti

13S/Chapitre
:

785 867

309



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

785 867

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

353 640

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

353 640

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

353 640

2Article Charges externes 233 860

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

233 860

03S Parag Frais de mission 233 860

3Article Autres charges externes 198 367

1pargraph Prestations de services divers 198 367

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

198 367

Fonctionnement 
Moughataa Awjeft

14S/Chapitre
:

2 292 635

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 292 635

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 163 686

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 163 686

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 163 686

2Article Charges externes 615 790

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

615 790

03S Parag Frais de mission 615 790

3Article Autres charges externes 513 159

1pargraph Prestations de services divers 513 159

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

513 159

Fonctionnement hôpital 
de Wadane

15S/Chapitre
:

263 910

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

263 910

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

263 910

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

263 910

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

263 910

DRAS TAGANTChapitre 27 66 615 072

Budget de 
Fonctionnement

66 615 07201

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

58 053 964

1Partie Dépenses de personnel 58 053 964

1Article Charges du personnel 58 053 964

1pargraph Traitements et salaires 41 207 483

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 40 441 769

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 765 714

2pargraph Primes et indemnités 14 438 973

08S Parag Autres honoraires 2 168 000

11S Parag Indemnité de non logement 2 343 461

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

9 927 512

3pargraph Prestations sociales 56 666

01S Parag Allocations familiales 56 666

4pargraph Cotisations sociales 2 350 842

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 699 968

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

516 037

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 1 134 837

Fonctionnement 
Moughataa Tidjikja

11S/Chapitre
:

1 923 070

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 923 070

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

953 381

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

953 381

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

953 381

2Article Charges externes 528 922

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

528 922

03S Parag Frais de mission 528 922

3Article Autres charges externes 440 767

1pargraph Prestations de services divers 440 767

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

440 767

Fonctionnement centre 
de santé de Achram

12S/Chapitre
:

285 903

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

285 903

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

285 903

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

285 903

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

285 903

Fonctionnement centre 
de santé de Nimlane

13S/Chapitre
:

285 903

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

285 903

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

285 903

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

285 903

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

285 903

Fonctionnement centre 
de santé de Lekhcheb

14S/Chapitre
:

285 903

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

285 903

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

285 903

310



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

285 903

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

285 903

Fonctionnement 
Moughataa Tichitt

15S/Chapitre
:

762 408

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

762 408

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

521 705

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

521 705

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

521 705

2Article Charges externes 85 837

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

85 837

03S Parag Frais de mission 85 837

3Article Autres charges externes 154 866

1pargraph Prestations de services divers 154 866

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

154 866

Fonctionnement centre 
de santé de Rachid

16S/Chapitre
:

285 903

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

285 903

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

285 903

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

285 903

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

285 903

Fonctionnement centre 
de santé de Nbeika

17S/Chapitre
:

285 903

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

285 903

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

285 903

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

285 903

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

285 903

Fonctionnement centre 
de santé de Ghidiya

18S/Chapitre
:

285 903

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

285 903

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

285 903

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

285 903

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

285 903

Coordination et suivi de 
l'action régionale du 
Tagant

19S/Chapitre
:

1 947 479

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 947 479

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

934 791

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 299 133

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

299 133

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

635 658

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

635 658

2Article Charges externes 486 870

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

486 870

03S Parag Frais de mission 486 870

3Article Autres charges externes 525 818

1pargraph Prestations de services divers 525 818

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

525 818

Fonctionnement 
Moughataa de 
Moudjéria

20S/Chapitre
:

2 212 733

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 212 733

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 127 729

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 127 729

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 127 729

2Article Charges externes 591 821

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

591 821

03S Parag Frais de mission 591 821

3Article Autres charges externes 493 183

1pargraph Prestations de services divers 493 183

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

493 183

DRAS GUIDIMAKHAChapitre 28 121 377 408

Budget de 
Fonctionnement

121 377 40801

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

108 273 652

1Partie Dépenses de personnel 108 273 652

1Article Charges du personnel 108 273 652

1pargraph Traitements et salaires 73 404 654

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 72 623 877

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 780 777

2pargraph Primes et indemnités 30 959 792

08S Parag Autres honoraires 6 297 333

11S Parag Indemnité de non logement 4 528 506

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

20 133 953

3pargraph Prestations sociales 104 866

01S Parag Allocations familiales 104 866

311



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

4pargraph Cotisations sociales 3 804 340

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 681 954

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

1 005 392

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 2 116 994

Fonctionnement 
Moughataa Selibaby

08S/Chapitre
:

2 604 222

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 604 222

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 144 884

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 144 884

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 144 884

2Article Charges externes 788 986

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

788 986

03S Parag Frais de mission 788 986

3Article Autres charges externes 670 352

1pargraph Prestations de services divers 670 352

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

670 352

Fonctionnement 
Moughataa Ould Yenje

09S/Chapitre
:

2 517 697

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 517 697

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 264 964

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 264 964

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 264 964

2Article Charges externes 683 309

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

683 309

03S Parag Frais de mission 683 309

3Article Autres charges externes 569 424

1pargraph Prestations de services divers 569 424

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

569 424

Fonctionnement 
Moughataa Ghabou

10S/Chapitre
:

2 597 697

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 597 697

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 344 964

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 344 964

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 344 964

2Article Charges externes 683 309

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

683 309

03S Parag Frais de mission 683 309

3Article Autres charges externes 569 424

1pargraph Prestations de services divers 569 424

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

569 424

Fonctionnement 
Moughataa de Wompou

11S/Chapitre
:

2 597 697

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 597 697

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 344 964

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 344 964

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 344 964

2Article Charges externes 683 309

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

683 309

03S Parag Frais de mission 683 309

3Article Autres charges externes 569 424

1pargraph Prestations de services divers 569 424

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

569 424

Fonctionnement centre 
de santé de Gouraye

12S/Chapitre
:

285 903

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

285 903

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

285 903

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

285 903

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

285 903

Fonctionnement centre 
de santé de Boully

13S/Chapitre
:

285 903

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

285 903

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

285 903

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

285 903

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

285 903

Coordination et suivi 
action régionale du 
Guidimagha

14S/Chapitre
:

2 214 637

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 214 637

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 063 025

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 340 168

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

340 168

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

722 857

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

722 857

2Article Charges externes 553 660

312



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

553 660

03S Parag Frais de mission 553 660

3Article Autres charges externes 597 952

1pargraph Prestations de services divers 597 952

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

597 952

DRAS TIRIS ZEMMOURChapitre 29 31 500 710

Budget de 
Fonctionnement

31 500 71001

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

28 364 339

1Partie Dépenses de personnel 28 364 339

1Article Charges du personnel 28 364 339

1pargraph Traitements et salaires 19 409 954

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 19 277 318

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 132 636

2pargraph Primes et indemnités 7 985 145

07S Parag Heures supplémentaires 15 480

08S Parag Autres honoraires 1 370 666

11S Parag Indemnité de non logement 1 244 970

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

5 354 029

3pargraph Prestations sociales 12 533

01S Parag Allocations familiales 12 533

4pargraph Cotisations sociales 956 707

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 116 532

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

274 350

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 565 825

Fonctionnement 
Moughataa Bir 
mougrein

05S/Chapitre
:

624 702

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

624 702

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

281 115

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

281 115

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

281 115

2Article Charges externes 187 412

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

187 412

03S Parag Frais de mission 187 412

3Article Autres charges externes 156 175

1pargraph Prestations de services divers 156 175

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

156 175

Coordination et suivi 
action régionale Tirs 
Zemour

06S/Chapitre
:

1 372 814

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 372 814

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

658 951

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 210 864

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

210 864

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

448 087

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

448 087

2Article Charges externes 343 204

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

343 204

03S Parag Frais de mission 343 204

3Article Autres charges externes 370 659

1pargraph Prestations de services divers 370 659

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

370 659

Fonctionnement 
Moughataa Zoueratt

07S/Chapitre
:

590 871

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

590 871

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

265 892

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

265 892

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

265 892

2Article Charges externes 177 261

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

177 261

03S Parag Frais de mission 177 261

3Article Autres charges externes 147 718

1pargraph Prestations de services divers 147 718

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

147 718

Fonctionnement 
Moughataa de F'derick

08S/Chapitre
:

547 984

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

547 984

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

246 801

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

246 801

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

246 801

2Article Charges externes 164 395

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

164 395

03S Parag Frais de mission 164 395

3Article Autres charges externes 136 788

1pargraph Prestations de services divers 136 788

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

136 788

DRAS INCHIRIChapitre 30 28 596 465

Budget de 
Fonctionnement

28 596 46501

313



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

25 336 751

1Partie Dépenses de personnel 25 336 751

1Article Charges du personnel 25 336 751

1pargraph Traitements et salaires 17 740 460

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 17 640 748

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 99 712

2pargraph Primes et indemnités 6 733 275

07S Parag Heures supplémentaires 22 970

08S Parag Autres honoraires 936 000

11S Parag Indemnité de non logement 1 141 477

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

4 632 828

3pargraph Prestations sociales 17 400

01S Parag Allocations familiales 17 400

4pargraph Cotisations sociales 845 616

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 83 044

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

250 320

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 512 252

Fonctionnement 
Moughataa Benichab

04S/Chapitre
:

771 876

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

771 876

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

347 344

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

347 344

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

347 344

2Article Charges externes 231 563

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

231 563

03S Parag Frais de mission 231 563

3Article Autres charges externes 192 969

1pargraph Prestations de services divers 192 969

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

192 969

Coordination & suivi 
action régionale Inchiri

05S/Chapitre
:

1 391 874

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 391 874

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

668 099

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 213 792

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

213 792

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

454 307

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

454 307

2Article Charges externes 347 968

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

347 968

03S Parag Frais de mission 347 968

3Article Autres charges externes 375 807

1pargraph Prestations de services divers 375 807

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

375 807

Fonctionnement 
Moughataa Akjoujt

06S/Chapitre
:

1 095 964

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 095 964

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

493 183

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

493 183

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

493 183

2Article Charges externes 328 789

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

328 789

03S Parag Frais de mission 328 789

3Article Autres charges externes 273 992

1pargraph Prestations de services divers 273 992

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

273 992

DRAS DAKHLET 
NOUADHIBOU

Chapitre 31 79 811 248

Budget de 
Fonctionnement

79 811 24801

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

74 835 122

1Partie Dépenses de personnel 74 835 122

1Article Charges du personnel 74 835 122

1pargraph Traitements et salaires 53 978 865

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 53 462 505

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 516 360

2pargraph Primes et indemnités 18 033 934

07S Parag Heures supplémentaires 15 480

08S Parag Autres honoraires 1 706 666

11S Parag Indemnité de non logement 3 394 416

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

12 917 372

3pargraph Prestations sociales 83 933

01S Parag Allocations familiales 83 933

4pargraph Cotisations sociales 2 738 390

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 464 280

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

758 138

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 1 515 972

Fonctionnement 
Moughataa de NDB

07S/Chapitre
:

1 686 829

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 686 829

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

759 073

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

759 073

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

759 073

314



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Article Charges externes 506 049

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

506 049

03S Parag Frais de mission 506 049

3Article Autres charges externes 421 707

1pargraph Prestations de services divers 421 707

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

421 707

Fonctionnement 
Moughataa de Chami

08S/Chapitre
:

933 953

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

933 953

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

420 278

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

420 278

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

420 278

2Article Charges externes 280 186

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

280 186

03S Parag Frais de mission 280 186

3Article Autres charges externes 233 489

1pargraph Prestations de services divers 233 489

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

233 489

Fonctionnement centre 
santé Tarhil

09S/Chapitre
:

285 903

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

285 903

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

285 903

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

285 903

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

285 903

Coordination et suivi de 
l'action régionale 
Dakhlet NDB

10S/Chapitre
:

1 497 635

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 497 635

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

718 865

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 230 037

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

230 037

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

488 828

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

488 828

2Article Charges externes 374 409

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

374 409

03S Parag Frais de mission 374 409

3Article Autres charges externes 404 361

1pargraph Prestations de services divers 404 361

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

404 361

Fonctionnement centre 
santé Nouamghar

11S/Chapitre
:

285 903

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

285 903

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

285 903

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

285 903

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

285 903

Fonctionnement centre 
santé Boulenouar

12S/Chapitre
:

285 903

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

285 903

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

285 903

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

285 903

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

285 903

DRAS GORGOLChapitre 32 105 569 554

Budget de 
Fonctionnement

105 569 55401

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

91 181 111

1Partie Dépenses de personnel 91 181 111

1Article Charges du personnel 91 181 111

1pargraph Traitements et salaires 62 042 378

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 60 917 045

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 1 125 333

2pargraph Primes et indemnités 25 533 234

08S Parag Autres honoraires 5 510 666

11S Parag Indemnité de non logement 3 598 106

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

16 424 462

3pargraph Prestations sociales 123 600

01S Parag Allocations familiales 123 600

4pargraph Cotisations sociales 3 481 899

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 941 740

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

788 429

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 1 751 730

Coordination et suivi 
action régionale Gorgol

09S/Chapitre
:

2 087 096

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 087 096

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 001 806

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 320 579

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

320 579

315



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

681 227

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

681 227

2Article Charges externes 521 774

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

521 774

03S Parag Frais de mission 521 774

3Article Autres charges externes 563 516

1pargraph Prestations de services divers 563 516

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

563 516

Fonctionnement 
Moughataa Kaedi

10S/Chapitre
:

2 857 752

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 857 752

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 285 988

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 285 988

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 285 988

2Article Charges externes 857 326

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

857 326

03S Parag Frais de mission 857 326

3Article Autres charges externes 714 438

1pargraph Prestations de services divers 714 438

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

714 438

Fonctionnement 
Moughataa Mbout

11S/Chapitre
:

2 652 305

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 652 305

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 369 544

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 369 544

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 369 544

2Article Charges externes 699 696

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

699 696

03S Parag Frais de mission 699 696

3Article Autres charges externes 583 065

1pargraph Prestations de services divers 583 065

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

583 065

Fonctionnement centre 
de santé Tenzah

12S/Chapitre
:

285 903

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

285 903

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

285 903

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

285 903

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

285 903

Fonctionnement centre 
de santé Djewol

13S/Chapitre
:

285 903

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

285 903

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

285 903

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

285 903

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

285 903

Fonctionnement 
Moughataa Maghama

14S/Chapitre
:

2 166 141

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 166 141

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 150 763

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 150 763

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 150 763

2Article Charges externes 553 843

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

553 843

03S Parag Frais de mission 553 843

3Article Autres charges externes 461 535

1pargraph Prestations de services divers 461 535

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

461 535

Fonctionnement 
Moughataa Monguel

15S/Chapitre
:

1 703 292

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 703 292

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

942 481

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

942 481

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

942 481

2Article Charges externes 414 988

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

414 988

03S Parag Frais de mission 414 988

3Article Autres charges externes 345 823

1pargraph Prestations de services divers 345 823

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

345 823

Fonctionnement 
Moughataa Lexeiba 1

16S/Chapitre
:

2 086 141

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 086 141

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 070 763

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 070 763

316



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 070 763

2Article Charges externes 553 843

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

553 843

03S Parag Frais de mission 553 843

3Article Autres charges externes 461 535

1pargraph Prestations de services divers 461 535

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

461 535

Fonctionnement centre 
de santé El ATF

17S/Chapitre
:

263 910

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

263 910

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

263 910

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

263 910

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

263 910

DRAS NOUAKCHOTT 
OUEST

Chapitre 33 97 553 561

Budget de 
Fonctionnement

97 553 56101

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

90 585 007

1Partie Dépenses de personnel 90 585 007

1Article Charges du personnel 90 585 007

1pargraph Traitements et salaires 65 733 002

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 64 722 277

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 1 010 725

2pargraph Primes et indemnités 21 239 390

07S Parag Heures supplémentaires 39 096

08S Parag Autres honoraires 2 260 000

11S Parag Indemnité de non logement 4 094 117

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

14 846 177

3pargraph Prestations sociales 187 200

01S Parag Allocations familiales 187 200

4pargraph Cotisations sociales 3 425 415

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 639 949

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

960 733

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 1 824 733

Fonctionnement centre 
de santé Socogim

08S/Chapitre
:

351 880

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

351 880

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

351 880

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

351 880

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

351 880

Fonctionnement 
Moughataa Tevragh 
zeina

09S/Chapitre
:

821 054

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

821 054

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

369 474

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

369 474

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

369 474

2Article Charges externes 246 316

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

246 316

03S Parag Frais de mission 246 316

3Article Autres charges externes 205 264

1pargraph Prestations de services divers 205 264

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

205 264

Fonctionnement centre 
de santé PMI pilote

10S/Chapitre
:

351 880

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

351 880

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

351 880

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

351 880

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

351 880

Coordination et suivi de 
l'action sanitaire 
Nouakchott Ouest

11S/Chapitre
:

3 073 090

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 073 090

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 475 084

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 472 027

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

472 027

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 003 057

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 003 057

2Article Charges externes 768 273

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

768 273

03S Parag Frais de mission 768 273

3Article Autres charges externes 829 733

1pargraph Prestations de services divers 829 733

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

829 733

Fonctionnement 
Moughataa Sebkha

12S/Chapitre
:

1 536 546

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 536 546

317



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

691 446

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

691 446

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

691 446

2Article Charges externes 460 964

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

460 964

03S Parag Frais de mission 460 964

3Article Autres charges externes 384 136

1pargraph Prestations de services divers 384 136

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

384 136

Fonctionnement centre 
de santé Polyclinique

13S/Chapitre
:

351 880

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

351 880

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

351 880

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

351 880

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

351 880

Fonctionnement 
Moughataa Ksar

14S/Chapitre
:

482 224

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

482 224

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

263 031

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

263 031

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

263 031

3Article Autres charges externes 219 193

1pargraph Prestations de services divers 219 193

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

219 193

DRAS NOUAKCHOTT 
SUD

Chapitre 34 107 367 181

Budget de 
Fonctionnement

107 367 18101

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

98 578 850

1Partie Dépenses de personnel 98 578 850

1Article Charges du personnel 98 578 850

1pargraph Traitements et salaires 71 405 748

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 70 470 272

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 935 476

2pargraph Primes et indemnités 23 139 384

07S Parag Heures supplémentaires 85 140

08S Parag Autres honoraires 2 717 333

11S Parag Indemnité de non logement 4 394 581

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

15 942 330

3pargraph Prestations sociales 190 720

01S Parag Allocations familiales 190 720

4pargraph Cotisations sociales 3 842 998

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 886 908

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

1 009 649

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 1 946 441

Fonctionnement centre 
de santé m&e

11S/Chapitre
:

404 662

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

404 662

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

404 662

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

404 662

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

404 662

Fonctionnement 
Moughataa El mina

12S/Chapitre
:

1 043 914

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 043 914

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

469 761

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

469 761

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

469 761

2Article Charges externes 313 175

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

313 175

03S Parag Frais de mission 313 175

3Article Autres charges externes 260 978

1pargraph Prestations de services divers 260 978

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

260 978

Fonctionnement 
Moughataa Arafat

13S/Chapitre
:

1 360 606

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 360 606

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

612 273

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

612 273

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

612 273

2Article Charges externes 408 182

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

408 182

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 408 182

3Article Autres charges externes 340 151

1pargraph Prestations de services divers 340 151

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

340 151

Fonctionnement centre 
de Tarhil 18

14S/Chapitre
:

351 880

318



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

351 880

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

351 880

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

351 880

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

351 880

Fonctionnement centre 
de santé de Kissal

15S/Chapitre
:

351 880

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

351 880

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

351 880

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

351 880

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

351 880

Fonctionnement centre 
de santé Tarhil 2

16S/Chapitre
:

351 880

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

351 880

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

351 880

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

351 880

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

351 880

Coordination et suivi de 
l'action sanitaire 
Nouakchott sud

17S/Chapitre
:

3 073 091

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 073 091

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 475 084

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 472 027

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

472 027

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 003 057

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 003 057

2Article Charges externes 768 273

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

768 273

03S Parag Frais de mission 768 273

3Article Autres charges externes 829 734

1pargraph Prestations de services divers 829 734

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

829 734

Fonctionnement 
Moughataa Riayad

18S/Chapitre
:

1 146 658

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 146 658

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

575 325

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

575 325

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

575 325

2Article Charges externes 311 636

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

311 636

03S Parag Frais de mission 311 636

3Article Autres charges externes 259 697

1pargraph Prestations de services divers 259 697

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

259 697

Centre de santé de 
Tarhil 1

19S/Chapitre
:

351 880

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

351 880

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

351 880

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

351 880

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

351 880

Fonctionnement centre 
de santé ois

20S/Chapitre
:

351 880

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

351 880

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

351 880

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

351 880

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

351 880

DRAS NOUAKCHOTT 
NORD

Chapitre 35 107 370 693

Budget de 
Fonctionnement

107 370 69301

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

98 953 919

1Partie Dépenses de personnel 98 953 919

1Article Charges du personnel 98 953 919

1pargraph Traitements et salaires 71 157 310

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 70 440 196

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 717 114

2pargraph Primes et indemnités 23 983 388

07S Parag Heures supplémentaires 40 015

08S Parag Autres honoraires 2 893 333

11S Parag Indemnité de non logement 4 577 674

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

16 472 366

3pargraph Prestations sociales 249 866

01S Parag Allocations familiales 249 866

4pargraph Cotisations sociales 3 563 355

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 543 788

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

1 041 130

319



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 1 978 437

Coordination et suivi de 
l'action sanitaire 
Nouakchott nord

08S/Chapitre
:

3 073 091

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 073 091

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 475 084

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 472 027

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

472 027

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 003 057

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 003 057

2Article Charges externes 768 273

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

768 273

03S Parag Frais de mission 768 273

3Article Autres charges externes 829 734

1pargraph Prestations de services divers 829 734

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

829 734

Fonctionnement 
Moughataa Teyarett

09S/Chapitre
:

1 255 042

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 255 042

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

564 769

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

564 769

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

564 769

2Article Charges externes 376 513

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

376 513

03S Parag Frais de mission 376 513

3Article Autres charges externes 313 760

1pargraph Prestations de services divers 313 760

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

313 760

Fonctionnement 
Moughataa de Dar Naim

10S/Chapitre
:

1 240 967

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 240 967

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

485 596

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

485 596

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

485 596

2Article Charges externes 412 640

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

412 640

03S Parag Frais de mission 412 640

3Article Autres charges externes 342 731

1pargraph Prestations de services divers 342 731

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

342 731

Fonctionnement 
Moughataa de 
Toujounine

11S/Chapitre
:

1 043 914

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 043 914

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

417 564

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

417 564

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

417 564

2Article Charges externes 313 175

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

313 175

03S Parag Frais de mission 313 175

3Article Autres charges externes 313 175

1pargraph Prestations de services divers 313 175

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

313 175

Fonctionnement centre 
de santé Hay Essada

12S/Chapitre
:

351 880

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

351 880

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

351 880

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

351 880

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

351 880

Fonctionnement centre 
de santé Hay Saken

13S/Chapitre
:

351 880

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

351 880

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

351 880

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

351 880

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

351 880

centre de santé  Hayat 
jedidia

14S/Chapitre
:

1 100 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 100 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

600 000

2pargraph Fournitures générales 400 000

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

400 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 200 000

12S Parag Consommables médicaux 200 000

3Article Autres charges externes 500 000

1pargraph Prestations de services divers 500 000

320



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

500 000

SERVICES D’AIDE 
MÉDICALE URGENTE

Chapitre 40 91 080 288

Budget de 
Fonctionnement

71 080 28801

Aide médicale urgente01S/Chapitre
:

71 080 288

4Partie Subventions et transferts 
courants

71 080 288

1Article Subventions 71 080 288

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

71 080 288

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

71 080 288

Budget d'Investissement 20 000 00002

Aide médicale urgente01S/Chapitre
:

20 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 20 000 000

2Article Immobilisations corporelles 20 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 20 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 20 000 000

CHS - CENTRE 
HOSPITALIER DES 
SPÉCIALITÉS

Chapitre 41 26 761 794

Budget de 
Fonctionnement

26 761 79401

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

16 946 517

1Partie Dépenses de personnel 16 946 517

1Article Charges du personnel 16 946 517

1pargraph Traitements et salaires 16 946 517

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 16 946 517

Centre hospitalier des 
spécialités 

03S/Chapitre
:

9 815 277

4Partie Subventions et transferts 
courants

9 815 277

1Article Subventions 9 815 277

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

9 815 277

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

9 815 277

CNORF - CENTRE 
NATIONAL 
D'ORTHOPEDIE ET DE 
READAPTATION 
FONCTIONNELLE

Chapitre 42 40 666 974

Budget de 
Fonctionnement

40 666 97401

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

8 463 694

1Partie Dépenses de personnel 8 463 694

1Article Charges du personnel 8 463 694

1pargraph Traitements et salaires 8 463 694

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 8 463 694

Orthopédie et 
réadaptation 
fonctionnelle (CNORF)

03S/Chapitre
:

32 203 280

4Partie Subventions et transferts 
courants

32 203 280

1Article Subventions 32 203 280

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

32 203 280

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

32 203 280

CNTS - CENTRE 
NATIONAL DE 
TRANSFUSION 
SANGUINE

Chapitre 43 47 913 194

Budget de 
Fonctionnement

22 913 19401

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

4 150 631

1Partie Dépenses de personnel 4 150 631

1Article Charges du personnel 4 150 631

1pargraph Traitements et salaires 4 150 631

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 4 150 631

Sécurisation de la 
transfusion sanguine 
(CNTS)

03S/Chapitre
:

18 762 563

4Partie Subventions et transferts 
courants

18 762 563

1Article Subventions 18 762 563

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

18 762 563

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

18 762 563

Budget d'Investissement 25 000 00002

Sécurisation de la 
transfusion sanguine 
(CNTS)

03S/Chapitre
:

25 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

25 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

25 000 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 25 000 000

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

25 000 000

ECOLE NATIONALE 
SUPERIEUR DES 
SCIENCES DE LA SANTÉ

Chapitre 44 37 383 906

Budget de 
Fonctionnement

37 383 90601

321



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

7 383 906

1Partie Dépenses de personnel 7 383 906

1Article Charges du personnel 7 383 906

1pargraph Traitements et salaires 7 383 906

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 7 383 906

Ecole nationale 
supérieure des sciences 
de la santé 

03S/Chapitre
:

30 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

30 000 000

1Article Subventions 30 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

30 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

30 000 000

CENTRE HOSPITALIER 
DE BASEKNOU

Chapitre 45 4 000 000

Budget de 
Fonctionnement

4 000 00001

Centre hospitalier de 
Baseknou

01S/Chapitre
:

4 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

4 000 000

1Article Subventions 4 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

4 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

4 000 000

INRSP - INSTITUT 
NATIONAL DE 
RECHERCHE POUR LA 
SANTE PUBLIQUE

Chapitre 47 18 988 043

Budget de 
Fonctionnement

18 988 04301

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

6 450 144

1Partie Dépenses de personnel 6 450 144

1Article Charges du personnel 6 450 144

1pargraph Traitements et salaires 6 450 144

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 6 450 144

Recherche en santé 
publique (INRSP)

03S/Chapitre
:

12 537 899

4Partie Subventions et transferts 
courants

12 537 899

1Article Subventions 12 537 899

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

12 537 899

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

12 537 899

CHN - CENTRE 
HOSPITALIER NATIONAL

Chapitre 48 72 433 455

Budget de 
Fonctionnement

72 433 45501

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

28 933 455

1Partie Dépenses de personnel 28 933 455

1Article Charges du personnel 28 933 455

1pargraph Traitements et salaires 28 933 455

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 28 933 455

Centre hospitalier 
national

03S/Chapitre
:

43 500 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

43 500 000

1Article Subventions 43 500 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

43 500 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

43 500 000

HCZ - HOPITAL CHEIKH 
ZAYED

Chapitre 49 41 473 342

Budget de 
Fonctionnement

41 473 34201

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

29 344 980

1Partie Dépenses de personnel 29 344 980

1Article Charges du personnel 29 344 980

1pargraph Traitements et salaires 29 344 980

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 29 344 980

Centre hospitalier de 
Cheikh Zaed

03S/Chapitre
:

12 128 362

4Partie Subventions et transferts 
courants

12 128 362

1Article Subventions 12 128 362

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

12 128 362

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

12 128 362

CH NDB - CENTRE 
HOSPITALIER DE 
NOUADHIBOU

Chapitre 50 27 514 491

Budget de 
Fonctionnement

27 514 49101

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

11 321 165

1Partie Dépenses de personnel 11 321 165

1Article Charges du personnel 11 321 165

1pargraph Traitements et salaires 11 321 165

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 11 321 165

Centre hospitalier de 
NDB

03S/Chapitre
:

16 193 326

322



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

4Partie Subventions et transferts 
courants

16 193 326

1Article Subventions 16 193 326

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

16 193 326

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

16 193 326

CH KIFFA - CENTRE 
HOSPITALIER DE KIFFA

Chapitre 51 28 549 736

Budget de 
Fonctionnement

28 549 73601

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

8 073 888

1Partie Dépenses de personnel 8 073 888

1Article Charges du personnel 8 073 888

1pargraph Traitements et salaires 8 073 888

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 8 073 888

Centre Hospitalier de 
kiffa

03S/Chapitre
:

20 475 848

4Partie Subventions et transferts 
courants

20 475 848

1Article Subventions 20 475 848

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

20 475 848

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

20 475 848

CH KAEDI - CENTRE 
HOSPITALIER DE KAEDI

Chapitre 52 15 677 581

Budget de 
Fonctionnement

15 677 58101

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

9 629 157

1Partie Dépenses de personnel 9 629 157

1Article Charges du personnel 9 629 157

1pargraph Traitements et salaires 9 629 157

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 9 629 157

Centre Hospitalier de 
Kaédi

03S/Chapitre
:

6 048 424

4Partie Subventions et transferts 
courants

6 048 424

1Article Subventions 6 048 424

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

6 048 424

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

6 048 424

CH NEMA -CENTRE 
HOSPITALIER DE NEMA

Chapitre 53 15 492 969

Budget de 
Fonctionnement

15 492 96901

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

6 048 045

1Partie Dépenses de personnel 6 048 045

1Article Charges du personnel 6 048 045

1pargraph Traitements et salaires 6 048 045

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 6 048 045

Centre Hospitalier de 
Nema

03S/Chapitre
:

9 444 924

4Partie Subventions et transferts 
courants

9 444 924

1Article Subventions 9 444 924

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

9 444 924

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

9 444 924

CH AIOUN -CENTRE 
HOSPITALIER D'AIOUN

Chapitre 55 11 371 172

Budget de 
Fonctionnement

11 371 17201

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

1 783 839

1Partie Dépenses de personnel 1 783 839

1Article Charges du personnel 1 783 839

1pargraph Traitements et salaires 1 783 839

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 783 839

Centre Hospitalier 
d'Aioun

03S/Chapitre
:

9 587 333

4Partie Subventions et transferts 
courants

9 587 333

1Article Subventions 9 587 333

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

9 587 333

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

9 587 333

CH ROSSO -CENTRE 
HOSPITALIER DE ROSSO

Chapitre 56 21 571 421

Budget de 
Fonctionnement

21 571 42101

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

9 116 475

1Partie Dépenses de personnel 9 116 475

1Article Charges du personnel 9 116 475

1pargraph Traitements et salaires 9 116 475

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 9 116 475

Centre hospitalier de 
Rosso

03S/Chapitre
:

12 454 946

4Partie Subventions et transferts 
courants

12 454 946

1Article Subventions 12 454 946

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

12 454 946

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

12 454 946

323



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

COMISSION NATIONAL 
DU DON ZT DE LA 
TRANSPLANTATION DES 
ORGANES ET DE TISSUS 
HUMAINS

Chapitre 57 14 837 462

Budget de 
Fonctionnement

14 837 46201

Commission Nationale 
des greffes d'organes 
humains

02S/Chapitre
:

14 837 462

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

14 837 462

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

9 837 462

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 9 837 462

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

9 837 462

3Article Autres charges externes 5 000 000

1pargraph Prestations de services divers 5 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

5 000 000

CENTRE HOSPITALIER 
MERE ENFANTS

Chapitre 60 43 782 891

Budget de 
Fonctionnement

43 782 89101

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

20 139 152

1Partie Dépenses de personnel 20 139 152

1Article Charges du personnel 20 139 152

1pargraph Traitements et salaires 20 139 152

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 20 139 152

Centre hospitalier 
Mères et Enfants

03S/Chapitre
:

23 643 739

4Partie Subventions et transferts 
courants

23 643 739

1Article Subventions 23 643 739

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

23 643 739

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

23 643 739

ENSPK - ECOLE 
NATIONALE  DE LA 
SANTÉ PUBLIQUE DE 
KIFFA

Chapitre 61 9 572 468

Budget de 
Fonctionnement

9 572 46801

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

4 327 174

1Partie Dépenses de personnel 4 327 174

1Article Charges du personnel 4 327 174

1pargraph Traitements et salaires 4 327 174

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 4 327 174

Ecole nationale de la 
santé publique de Kiffa

03S/Chapitre
:

5 245 294

4Partie Subventions et transferts 
courants

5 245 294

1Article Subventions 5 245 294

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

5 245 294

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

5 245 294

CENTRE NATIONAL 
D'ONCOLOGIE

Chapitre 62 23 616 784

Budget de 
Fonctionnement

23 616 78401

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

6 300 564

1Partie Dépenses de personnel 6 300 564

1Article Charges du personnel 6 300 564

1pargraph Traitements et salaires 6 300 564

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 6 300 564

Centre national 
d'Oncologie

03S/Chapitre
:

17 316 220

4Partie Subventions et transferts 
courants

17 316 220

1Article Subventions 17 316 220

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

17 316 220

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

17 316 220

CENTRE NATIONAL DE 
CARDIOLOGIE

Chapitre 63 88 517 130

Budget de 
Fonctionnement

68 517 13001

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

20 517 130

1Partie Dépenses de personnel 20 517 130

1Article Charges du personnel 20 517 130

1pargraph Traitements et salaires 20 517 130

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 20 517 130

Centre national de 
Cardiologie

03S/Chapitre
:

48 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

48 000 000

1Article Subventions 48 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

48 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

48 000 000

Budget d'Investissement 20 000 00002

Renforcement du 
Centre National de 
Cardiologie

06S/Chapitre
:

20 000 000

324



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

6Partie Dépenses d'investissement 20 000 000

2Article Immobilisations corporelles 20 000 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

20 000 000

99S Parag Autre matériel technique et outillage non 
repris ailleurs

20 000 000

LABORATOIRE DE 
CONTROLE DE LA 
QUALITE DES 
MEDICAMENTS

Chapitre 64 17 207 868

Budget de 
Fonctionnement

17 207 86801

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

2 207 868

1Partie Dépenses de personnel 2 207 868

1Article Charges du personnel 2 207 868

1pargraph Traitements et salaires 2 207 868

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 2 207 868

Contrôle de la qualité 
des médicaments 
(INCQM)

03S/Chapitre
:

15 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

15 000 000

1Article Subventions 15 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

15 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

15 000 000

HA -HOPITAL DE 
L'AMITIE

Chapitre 65 35 681 957

Budget de 
Fonctionnement

35 681 95701

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

21 810 303

1Partie Dépenses de personnel 21 810 303

1Article Charges du personnel 21 810 303

1pargraph Traitements et salaires 21 810 303

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 21 810 303

Centre hospitalier de 
l'Amitié 

03S/Chapitre
:

13 871 654

4Partie Subventions et transferts 
courants

13 871 654

1Article Subventions 13 871 654

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

13 871 654

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

13 871 654

ECOLE DE SANTE 
PUBLIQUE DE NEMA

Chapitre 66 9 180 412

Budget de 
Fonctionnement

9 180 41201

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

3 935 118

1Partie Dépenses de personnel 3 935 118

1Article Charges du personnel 3 935 118

1pargraph Traitements et salaires 3 935 118

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 3 935 118

Ecole nationale de 
santé publique de 
Néma 

03S/Chapitre
:

5 245 294

4Partie Subventions et transferts 
courants

5 245 294

1Article Subventions 5 245 294

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

5 245 294

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

5 245 294

ECOLE DE SANTE 
PUBLIQUE DE SEILIBABY

Chapitre 67 8 299 473

Budget de 
Fonctionnement

8 299 47301

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

3 054 179

1Partie Dépenses de personnel 3 054 179

1Article Charges du personnel 3 054 179

1pargraph Traitements et salaires 3 054 179

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 3 054 179

Ecole nationale de 
santé publique de 
Sélibaby

03S/Chapitre
:

5 245 294

4Partie Subventions et transferts 
courants

5 245 294

1Article Subventions 5 245 294

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

5 245 294

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

5 245 294

ECOLE DE SANTE 
PUBLIQUE DE ROSSO

Chapitre 68 8 334 223

Budget de 
Fonctionnement

8 334 22301

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

3 088 929

1Partie Dépenses de personnel 3 088 929

1Article Charges du personnel 3 088 929

1pargraph Traitements et salaires 3 088 929

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 3 088 929

Ecole nationale de 
santé publique de Rosso

03S/Chapitre
:

5 245 294

4Partie Subventions et transferts 
courants

5 245 294

1Article Subventions 5 245 294

325



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

5 245 294

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

5 245 294

CH-SELIBABY CENTRE 
HOSPITALIER DE 
SELIBABY

Chapitre 69 16 677 317

Budget de 
Fonctionnement

16 677 31701

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

6 536 928

1Partie Dépenses de personnel 6 536 928

1Article Charges du personnel 6 536 928

1pargraph Traitements et salaires 6 536 928

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 6 536 928

Centre hospitalier de 
Sélibaby

03S/Chapitre
:

10 140 389

4Partie Subventions et transferts 
courants

10 140 389

1Article Subventions 10 140 389

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

10 140 389

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

10 140 389

Caisse Nationale de 
Solidarité en 
Santé(CNASS)

Chapitre 70 60 000 000

Budget de 
Fonctionnement

60 000 00001

Appui à l'assurance 
Maladie Universelle

01S/Chapitre
:

40 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

40 000 000

1Article Subventions 40 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

40 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

40 000 000

La  part de cotisations 
prise en charge par 
l’Etat

02S/Chapitre
:

20 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

20 000 000

1Article Subventions 20 000 000

2pargraph Autres Subventions  20 000 000

01S Parag Autres Subventions 20 000 000

CH-ATAR Centre 
hospitalier d'Atar

Chapitre 71 17 467 790

Budget de 
Fonctionnement

17 467 79001

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

3 627 401

1Partie Dépenses de personnel 3 627 401

1Article Charges du personnel 3 627 401

1pargraph Traitements et salaires 3 627 401

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 3 627 401

Centre hospitalier d'Atar03S/Chapitre
:

13 840 389

4Partie Subventions et transferts 
courants

13 840 389

1Article Subventions 13 840 389

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

13 840 389

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

13 840 389

CH-ALEG Centre 
hospitalier d'Aleg

Chapitre 72 11 409 343

Budget de 
Fonctionnement

11 409 34301

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

3 674 688

1Partie Dépenses de personnel 3 674 688

1Article Charges du personnel 3 674 688

1pargraph Traitements et salaires 3 674 688

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 3 674 688

Centre hospitalier 
d'Aleg

03S/Chapitre
:

7 734 655

4Partie Subventions et transferts 
courants

7 734 655

1Article Subventions 7 734 655

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

7 734 655

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

7 734 655

CH-TIDJIKJA Centre 
hospitalier de Tidjikja

Chapitre 73 16 578 472

Budget de 
Fonctionnement

16 578 47201

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

2 607 202

1Partie Dépenses de personnel 2 607 202

1Article Charges du personnel 2 607 202

1pargraph Traitements et salaires 2 607 202

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 2 607 202

Centre hospitalier de 
Tidjikja

03S/Chapitre
:

13 971 270

4Partie Subventions et transferts 
courants

13 971 270

1Article Subventions 13 971 270

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

13 971 270

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

13 971 270

326



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

INSTITUT NATIONAL 
HÉPATO-VIRAL

Chapitre 75 10 567 937

Budget de 
Fonctionnement

10 567 93701

Institut national 
d'hépato-Virologie

02S/Chapitre
:

7 521 362

4Partie Subventions et transferts 
courants

7 521 362

1Article Subventions 7 521 362

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

7 521 362

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

7 521 362

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

3 046 575

1Partie Dépenses de personnel 3 046 575

1Article Charges du personnel 3 046 575

1pargraph Traitements et salaires 3 046 575

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 3 046 575

CENTRE HOSPITALIER 
DE ZOUERATT

Chapitre 77 14 776 764

Budget de 
Fonctionnement

14 776 76401

Centre hospitalier de 
Zouèrate

02S/Chapitre
:

10 024 440

4Partie Subventions et transferts 
courants

10 024 440

1Article Subventions 10 024 440

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

10 024 440

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

10 024 440

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

4 752 324

1Partie Dépenses de personnel 4 752 324

1Article Charges du personnel 4 752 324

1pargraph Traitements et salaires 4 752 324

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 4 752 324

CENTRE HOSPITALIER 
DE D'AKJOUJT

Chapitre 78 9 350 730

Budget de 
Fonctionnement

9 350 73001

Rémunération du 
personnel

04S/Chapitre
:

1 576 000

1Partie Dépenses de personnel 1 576 000

1Article Charges du personnel 1 576 000

1pargraph Traitements et salaires 1 576 000

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 576 000

Centre hospitalier 
d'Akjoujt

72S/Chapitre
:

7 774 730

4Partie Subventions et transferts 
courants

7 774 730

1Article Subventions 7 774 730

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

7 774 730

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

7 774 730

CENTRE HOSPITALIER 
DE BOGHE

Chapitre 79 6 473 389

Budget de 
Fonctionnement

6 473 38901

Rémunération du 
personnel

04S/Chapitre
:

1 433 000

1Partie Dépenses de personnel 1 433 000

1Article Charges du personnel 1 433 000

1pargraph Traitements et salaires 1 433 000

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 433 000

Centre hospitalier de 
Boghé

72S/Chapitre
:

5 040 389

4Partie Subventions et transferts 
courants

5 040 389

1Article Subventions 5 040 389

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

5 040 389

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

5 040 389

CENTRE NATIONAL DES 
OPÉRATION 
D'URGENCE (CNOUSP)

Chapitre 80 35 000 000

Budget de 
Fonctionnement

35 000 00001

centre national 
d'urgence (CNOUSP)

38S/Chapitre
:

35 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

35 000 000

1Article Subventions 35 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

35 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

35 000 000

Fonds pour la 
recherche et la lutte 
contre le cancer (FRLC)

Chapitre 82 70 076 805

Comptes Spéciaux du 
Trésor ,Budget Annexe 
et Fonds de Concours

70 076 80506

Fonds pour la 
recherche et la lutte 
contre le cancer (FRLC)

88S/Chapitre
:

70 076 805

7Partie Autres dépenses 70 076 805

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

70 076 805

327



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

70 076 805

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

70 076 805

64TITRE N°:

MINISTÈRE DE LA FONCTION PUBLIQUE ET 
DU TRAVAIL

TOTAL DU TITRE : 259 080 032

CABINETChapitre 01 167 155 316

Budget de 
Fonctionnement

113 021 70801

Gestion des employés 
non permanent

05S/Chapitre
:

2 009 749

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 009 749

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

678 024

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

678 024

01S Parag Petit matériel de bureau 92 438

02S Parag Fournitures de bureau 410 382

03S Parag Petit matériel informatique 175 204

3Article Autres charges externes 1 331 725

1pargraph Prestations de services divers 1 331 725

05S Parag Impressions 306 850

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

710 118

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 314 757

Communication 10S/Chapitre
:

1 234 053

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 234 053

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

287 553

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

207 553

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 57 553

03S Parag Petit matériel informatique 50 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 80 000

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

80 000

3Article Autres charges externes 946 500

1pargraph Prestations de services divers 946 500

07S Parag Publicité et promotion 101 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

720 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 125 000

Appui au secrétariat 
permanent de la 
commission 
d’équivalences

11S/Chapitre
:

2 100 070

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 100 070

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

859 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

859 000

02S Parag Fournitures de bureau 459 000

03S Parag Petit matériel informatique 400 000

3Article Autres charges externes 1 241 070

1pargraph Prestations de services divers 1 241 070

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 030 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 211 070

khadamaty13S/Chapitre
:

1 388 018

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 388 018

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

700 850

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

367 000

01S Parag Petit matériel de bureau 171 000

02S Parag Fournitures de bureau 98 000

03S Parag Petit matériel informatique 98 000

2pargraph Fournitures générales 333 850

03S Parag Alimentation non stockée 85 850

04S Parag Habillement non stocké 203 000

06S Parag Produits de nettoyage 45 000

3Article Autres charges externes 637 168

1pargraph Prestations de services divers 637 168

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

586 954

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 50 214

6Article Achats stockés de fournitures 50 000

2pargraph Achat matériel non militaire 50 000

08S Parag Alimentation stockée 50 000

Amélioration et 
renforcement de la 
sécurité El Mawarid

21S/Chapitre
:

360 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

360 000

2Article Charges externes 360 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

360 000

12S Parag Maintenance application et logiciel 
informatique

360 000

Actualisation et 
vulgarisation du code 
de déontologie

39S/Chapitre
:

1 089 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 089 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

127 467

328



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

22 467

02S Parag Fournitures de bureau 22 467

2pargraph Fournitures générales 105 000

05S Parag Carburant et huiles 105 000

2Article Charges externes 54 500

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

54 500

03S Parag Frais de mission 54 500

3Article Autres charges externes 907 033

1pargraph Prestations de services divers 907 033

05S Parag Impressions 45 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

589 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 118 350

17S Parag location de moyen de transport 154 683

Renforcement des 
capacités et 
équipements du 
ministère

43S/Chapitre
:

1 135 451

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 135 451

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

25 551

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

25 551

01S Parag Petit matériel de bureau 10 377

03S Parag Petit matériel informatique 15 174

3Article Autres charges externes 1 109 900

1pargraph Prestations de services divers 1 109 900

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

416 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

520 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 158 900

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

15 000

Renforcement du 
dispositif institutionnel 
de la commission du 
SIGPE

46S/Chapitre
:

2 150 900

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 150 900

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

645 750

2pargraph Fournitures générales 645 750

03S Parag Alimentation non stockée 645 750

3Article Autres charges externes 1 505 150

1pargraph Prestations de services divers 1 505 150

05S Parag Impressions 815 040

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

596 360

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

93 750

Inspections et service 
régionaux

49S/Chapitre
:

6 070 366

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

6 070 366

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 025 241

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

2 718 118

01S Parag Petit matériel de bureau 539 800

02S Parag Fournitures de bureau 1 539 318

03S Parag Petit matériel informatique 639 000

2pargraph Fournitures générales 307 123

03S Parag Alimentation non stockée 307 123

3Article Autres charges externes 3 045 125

1pargraph Prestations de services divers 3 045 125

05S Parag Impressions 940 725

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 911 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

193 400

Appui au Haut Conseil 
du Travail de l'Emploi et 
de la Sécurité Sociale

50S/Chapitre
:

2 125 648

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 125 648

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

439 334

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

235 000

02S Parag Fournitures de bureau 235 000

2pargraph Fournitures générales 204 334

03S Parag Alimentation non stockée 204 334

3Article Autres charges externes 1 686 314

1pargraph Prestations de services divers 1 686 314

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 543 750

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 142 564

Equivalence des 
diplômes 

52S/Chapitre
:

3 079 936

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 079 936

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

80 500

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

80 500

02S Parag Fournitures de bureau 80 500

3Article Autres charges externes 2 999 436

1pargraph Prestations de services divers 2 999 436

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 892 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 107 436

Appui au haut conseil 
de la fonction publique

53S/Chapitre
:

2 757 047

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 757 047

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

116 047

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

20 196

02S Parag Fournitures de bureau 20 196

2pargraph Fournitures générales 95 851

329



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

03S Parag Alimentation non stockée 95 851

3Article Autres charges externes 2 641 000

1pargraph Prestations de services divers 2 641 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 641 000

Pilotage de gestion de 
l'administration 

55S/Chapitre
:

18 455 809

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

15 407 809

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

5 471 441

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

2 213 489

01S Parag Petit matériel de bureau 539 480

02S Parag Fournitures de bureau 1 158 119

03S Parag Petit matériel informatique 515 890

2pargraph Fournitures générales 3 257 952

03S Parag Alimentation non stockée 1 695 161

04S Parag Habillement non stocké 92 280

05S Parag Carburant et huiles 1 261 600

06S Parag Produits de nettoyage 208 911

2Article Charges externes 5 363 821

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 145 615

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 569 265

03S Parag Frais de mission 576 350

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

4 218 206

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

356 060

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

601 097

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

391 505

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

2 458 720

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 137 450

12S Parag Maintenance application et logiciel 
informatique

273 374

3Article Autres charges externes 4 572 547

1pargraph Prestations de services divers 3 840 590

07S Parag Publicité et promotion 968 790

11S Parag Frais postaux 240 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 736 800

17S Parag location de moyen de transport 1 550 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

345 000

3pargraph Hôtel des autorités 731 957

01S Parag Hôtel des autorités 731 957

4Partie Subventions et transferts 
courants

3 048 000

2Article Transferts directs courants 3 048 000

4pargraph Transferts directs à l'extérieur et 
aux organismes Internationaux

3 048 000

01S Parag Contribution aux Organismes 
Internationaux

3 048 000

Organisation de la 
journée mondiale de la 
fonction publique

56S/Chapitre
:

2 047 745

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 047 745

2Article Charges externes 693 745

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

450 000

03S Parag Frais de mission 450 000

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

243 745

04S Parag Frais d'hôtel 243 745

3Article Autres charges externes 1 354 000

1pargraph Prestations de services divers 1 354 000

07S Parag Publicité et promotion 85 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

989 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 280 000

Entretien de bâtiments 
administratifs

58S/Chapitre
:

756 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

756 000

2Article Charges externes 756 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

756 000

06S Parag Entretien et réparation des bâtiments 
techniques

756 000

Festivités du 1er mai60S/Chapitre
:

830 586

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

830 586

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

178 325

2pargraph Fournitures générales 178 325

03S Parag Alimentation non stockée 178 325

3Article Autres charges externes 652 261

1pargraph Prestations de services divers 652 261

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

385 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 267 261

Etude des textes de la 
fonction publique

61S/Chapitre
:

2 468 797

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 468 797

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

248 272

2pargraph Fournitures générales 248 272

06S Parag Produits de nettoyage 248 272

3Article Autres charges externes 2 220 525

1pargraph Prestations de services divers 2 220 525

05S Parag Impressions 760 695

07S Parag Publicité et promotion 366 750

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

903 750

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 64 050

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

125 280

Rémunération du 
personnel

73S/Chapitre
:

31 387 962

1Partie Dépenses de personnel 31 387 962

330



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1Article Charges du personnel 31 387 962

1pargraph Traitements et salaires 8 194 927

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 7 338 561

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 856 366

2pargraph Primes et indemnités 22 138 853

07S Parag Heures supplémentaires 1 022 035

08S Parag Autres honoraires 6 614 666

10S Parag Primes et gratifications 2 555 500

11S Parag Indemnité de non logement 657 834

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

11 288 818

3pargraph Prestations sociales 22 866

01S Parag Allocations familiales 22 866

4pargraph Cotisations sociales 1 031 316

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 267 073

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

163 118

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 601 125

Passation des marchés 
publics

74S/Chapitre
:

841 871

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

841 871

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

419 965

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

419 965

01S Parag Petit matériel de bureau 60 000

02S Parag Fournitures de bureau 205 035

03S Parag Petit matériel informatique 154 930

2Article Charges externes 82 875

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

82 875

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

82 875

3Article Autres charges externes 339 031

1pargraph Prestations de services divers 339 031

05S Parag Impressions 100 000

07S Parag Publicité et promotion 91 878

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 147 153

Charge Telecom75S/Chapitre
:

1 969 580

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 969 580

2Article Charges externes 1 969 580

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

1 969 580

01S Parag Téléphone 1 969 580

Charge Loyer 77S/Chapitre
:

1 319 200

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 319 200

3Article Autres charges externes 1 319 200

1pargraph Prestations de services divers 1 319 200

02S Parag location de biens immobiliers 1 319 200

Revision de la loi 09/93 
en date du 18/01/1993 
et ces textes des 
applications

78S/Chapitre
:

2 126 717

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 126 717

3Article Autres charges externes 2 126 717

1pargraph Prestations de services divers 2 126 717

05S Parag Impressions 365 000

07S Parag Publicité et promotion 84 900

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 036 817

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

405 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 235 000

Campagne 
d'assainissements 
d'emploi 

80S/Chapitre
:

2 691 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 691 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

444 400

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

50 500

02S Parag Fournitures de bureau 50 500

2pargraph Fournitures générales 393 900

03S Parag Alimentation non stockée 45 900

05S Parag Carburant et huiles 348 000

2Article Charges externes 358 690

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

358 690

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 205 890

03S Parag Frais de mission 152 800

3Article Autres charges externes 1 887 910

1pargraph Prestations de services divers 1 887 910

05S Parag Impressions 505 000

07S Parag Publicité et promotion 145 900

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 036 349

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 100 200

17S Parag location de moyen de transport 100 461

Impression et 
Vulgarisation du Code 
de déontologie des 
agents publics

87S/Chapitre
:

1 772 854

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 772 854

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

505 081

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

505 081

02S Parag Fournitures de bureau 505 081

3Article Autres charges externes 1 267 773

1pargraph Prestations de services divers 1 267 773

07S Parag Publicité et promotion 610 023

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

657 750

331



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Appui au Conseil 
National du Dialogue 
Sociale

88S/Chapitre
:

9 723 991

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

9 723 991

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 135 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

796 000

02S Parag Fournitures de bureau 378 500

03S Parag Petit matériel informatique 417 500

2pargraph Fournitures générales 339 000

03S Parag Alimentation non stockée 339 000

2Article Charges externes 896 356

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

621 000

03S Parag Frais de mission 621 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

275 356

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

80 356

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

195 000

3Article Autres charges externes 7 692 635

1pargraph Prestations de services divers 7 692 635

05S Parag Impressions 957 800

07S Parag Publicité et promotion 889 288

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

4 892 756

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

503 991

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 448 800

Subvention aux 
centrales Syndicales

89S/Chapitre
:

10 040 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

10 040 000

2Article Transferts directs courants 10 040 000

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

10 040 000

01S Parag Entreprises du secteur industriel 10 040 000

Renforcement des 
capacités du centre de 
service des usagers 

91S/Chapitre
:

1 089 358

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 089 358

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

813 840

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

813 840

01S Parag Petit matériel de bureau 208 250

02S Parag Fournitures de bureau 274 518

03S Parag Petit matériel informatique 331 072

3Article Autres charges externes 275 518

1pargraph Prestations de services divers 275 518

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 275 518

Budget d'Investissement 54 133 60802

Relance, actualisation 
et Finalisation de la 
conception et la mise 
en place du système 
intégré de gestion des 
Personnels de l’Etat 

23S/Chapitre
:

54 133 608

6Partie Dépenses d'investissement 54 133 608

2Article Immobilisations corporelles 54 133 608

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

34 133 608

03S Parag Matériels spécifiques 34 133 608

5pargraph Autres immobilisations corporelles 20 000 000

01S Parag Grand matériel informatique 20 000 000

DAAF - DIRECTION DES 
AFFAIRES 
ADMINISTRATIVES ET 
FINANCIERES

Chapitre 02 12 754 515

Budget de 
Fonctionnement

12 754 51501

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

9 390 030

1Partie Dépenses de personnel 9 390 030

1Article Charges du personnel 9 390 030

1pargraph Traitements et salaires 5 391 589

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 4 141 953

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 1 249 636

2pargraph Primes et indemnités 3 317 222

07S Parag Heures supplémentaires 199 173

08S Parag Autres honoraires 1 089 333

11S Parag Indemnité de non logement 198 864

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

1 829 852

3pargraph Prestations sociales 11 333

01S Parag Allocations familiales 11 333

4pargraph Cotisations sociales 669 886

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 385 189

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

47 448

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 237 249

Coordination 
administrative

03S/Chapitre
:

3 364 485

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 364 485

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 447 521

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

744 862

01S Parag Petit matériel de bureau 167 975

02S Parag Fournitures de bureau 338 605

03S Parag Petit matériel informatique 238 282

2pargraph Fournitures générales 556 046

03S Parag Alimentation non stockée 457 388

06S Parag Produits de nettoyage 98 658

332



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

146 613

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

146 613

2Article Charges externes 275 360

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

275 360

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

115 190

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

160 170

3Article Autres charges externes 1 641 604

1pargraph Prestations de services divers 1 641 604

05S Parag Impressions 100 000

07S Parag Publicité et promotion 170 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

518 000

10S Parag Frais de formation du personnel 599 400

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 254 204

DEPC - DIRECTION DES 
ETUDES ,DE LA 
PROGRAMMATION,  DE 
LA COOPÉRATION

Chapitre 03 6 225 963

Budget de 
Fonctionnement

6 225 96301

Rémunération du 
personnel

01S/Chapitre
:

3 863 692

1Partie Dépenses de personnel 3 863 692

1Article Charges du personnel 3 863 692

1pargraph Traitements et salaires 1 222 870

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 028 902

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 193 968

2pargraph Primes et indemnités 2 448 784

07S Parag Heures supplémentaires 9 774

08S Parag Autres honoraires 888 000

11S Parag Indemnité de non logement 110 410

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

1 440 600

3pargraph Prestations sociales 6 600

01S Parag Allocations familiales 6 600

4pargraph Cotisations sociales 185 438

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 52 380

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

28 678

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 104 380

Elaboration de la 
Strategie du 
departement 

04S/Chapitre
:

2 008 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 008 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

215 470

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

115 470

02S Parag Fournitures de bureau 50 970

03S Parag Petit matériel informatique 64 500

2pargraph Fournitures générales 100 000

03S Parag Alimentation non stockée 100 000

3Article Autres charges externes 1 792 530

1pargraph Prestations de services divers 1 792 530

05S Parag Impressions 258 000

07S Parag Publicité et promotion 68 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

711 530

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

200 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 55 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

500 000

Etudes et 
programmation

07S/Chapitre
:

354 271

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

354 271

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

187 422

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

177 422

02S Parag Fournitures de bureau 92 804

03S Parag Petit matériel informatique 84 618

2pargraph Fournitures générales 10 000

06S Parag Produits de nettoyage 10 000

2Article Charges externes 52 650

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

52 650

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

52 650

3Article Autres charges externes 114 199

1pargraph Prestations de services divers 114 199

05S Parag Impressions 50 663

07S Parag Publicité et promotion 63 536

DGFP - DIRECTION 
GENERALE DE LA 
FONCTION PUBLIQUE 

Chapitre 04 22 446 084

Budget de 
Fonctionnement

22 446 08401

Direction des archives 
et dès la 
Documentation à la 
Direction Générale de 
la Fonction Publique

09S/Chapitre
:

419 711

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

419 711

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

354 441

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

290 496

02S Parag Fournitures de bureau 241 229

03S Parag Petit matériel informatique 49 267

2pargraph Fournitures générales 63 945

03S Parag Alimentation non stockée 39 390

06S Parag Produits de nettoyage 24 555

2Article Charges externes 40 730

333



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

40 730

12S Parag Maintenance application et logiciel 
informatique

40 730

3Article Autres charges externes 24 540

1pargraph Prestations de services divers 24 540

05S Parag Impressions 24 540

Rémunération du 
personnel

11S/Chapitre
:

19 492 501

1Partie Dépenses de personnel 19 492 501

1Article Charges du personnel 19 492 501

1pargraph Traitements et salaires 6 036 142

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 4 839 730

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 1 196 412

2pargraph Primes et indemnités 12 494 086

07S Parag Heures supplémentaires 17 376

08S Parag Autres honoraires 4 444 000

11S Parag Indemnité de non logement 392 672

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

7 640 038

3pargraph Prestations sociales 21 000

01S Parag Allocations familiales 21 000

4pargraph Cotisations sociales 941 273

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 305 328

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

108 137

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 527 808

Gestion de 
l'administration

18S/Chapitre
:

1 070 858

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 070 858

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

699 778

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

609 903

02S Parag Fournitures de bureau 368 429

03S Parag Petit matériel informatique 241 474

2pargraph Fournitures générales 89 875

03S Parag Alimentation non stockée 69 875

06S Parag Produits de nettoyage 20 000

2Article Charges externes 78 080

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

78 080

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

28 080

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

50 000

3Article Autres charges externes 293 000

1pargraph Prestations de services divers 293 000

05S Parag Impressions 50 000

07S Parag Publicité et promotion 38 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 205 000

Gestion du personnel 
de l'Etat

72S/Chapitre
:

327 766

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

327 766

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

305 958

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

253 878

02S Parag Fournitures de bureau 221 078

03S Parag Petit matériel informatique 32 800

2pargraph Fournitures générales 52 080

03S Parag Alimentation non stockée 38 000

06S Parag Produits de nettoyage 14 080

3Article Autres charges externes 21 808

1pargraph Prestations de services divers 21 808

05S Parag Impressions 21 808

Formation et du 
Perfectionnement

83S/Chapitre
:

352 776

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

352 776

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

305 958

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

253 878

02S Parag Fournitures de bureau 221 078

03S Parag Petit matériel informatique 32 800

2pargraph Fournitures générales 52 080

03S Parag Alimentation non stockée 38 000

06S Parag Produits de nettoyage 14 080

3Article Autres charges externes 46 818

1pargraph Prestations de services divers 46 818

05S Parag Impressions 25 010

07S Parag Publicité et promotion 21 808

Systèmes d'information 84S/Chapitre
:

419 611

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

419 611

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

334 523

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

270 678

02S Parag Fournitures de bureau 221 411

03S Parag Petit matériel informatique 49 267

2pargraph Fournitures générales 63 845

03S Parag Alimentation non stockée 39 290

06S Parag Produits de nettoyage 24 555

2Article Charges externes 60 548

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

60 548

12S Parag Maintenance application et logiciel 
informatique

60 548

3Article Autres charges externes 24 540

1pargraph Prestations de services divers 24 540

05S Parag Impressions 24 540

Affaires Juridiques et 
Contentieux

88S/Chapitre
:

362 861

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

362 861

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

334 639

334



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

270 706

02S Parag Fournitures de bureau 221 411

03S Parag Petit matériel informatique 49 295

2pargraph Fournitures générales 63 933

03S Parag Alimentation non stockée 39 363

06S Parag Produits de nettoyage 24 570

3Article Autres charges externes 28 222

1pargraph Prestations de services divers 28 222

05S Parag Impressions 28 222

DIRECTION GÉNÉRALE 
DU TRAVAIL

Chapitre 06 49 027 474

Budget de 
Fonctionnement

47 527 47401

Inspections et services 
régionaux 

03S/Chapitre
:

4 087 315

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 087 315

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 242 942

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 097 160

01S Parag Petit matériel de bureau 250 800

02S Parag Fournitures de bureau 408 360

03S Parag Petit matériel informatique 438 000

2pargraph Fournitures générales 145 782

06S Parag Produits de nettoyage 145 782

2Article Charges externes 583 629

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

583 629

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

583 629

3Article Autres charges externes 2 260 744

1pargraph Prestations de services divers 2 260 744

07S Parag Publicité et promotion 247 799

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 012 945

Promotion du travail04S/Chapitre
:

671 145

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

671 145

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

415 120

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

317 620

02S Parag Fournitures de bureau 256 376

03S Parag Petit matériel informatique 61 244

2pargraph Fournitures générales 97 500

03S Parag Alimentation non stockée 67 500

06S Parag Produits de nettoyage 30 000

3Article Autres charges externes 256 025

1pargraph Prestations de services divers 256 025

05S Parag Impressions 142 025

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 114 000

Prévoyance sociale et la 
migration

07S/Chapitre
:

314 874

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

314 874

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

239 539

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

208 189

02S Parag Fournitures de bureau 165 536

03S Parag Petit matériel informatique 42 653

2pargraph Fournitures générales 31 350

03S Parag Alimentation non stockée 31 350

3Article Autres charges externes 75 335

1pargraph Prestations de services divers 75 335

05S Parag Impressions 75 335

Réglementation et 
dialogue social

08S/Chapitre
:

318 120

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

318 120

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

242 858

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

208 014

02S Parag Fournitures de bureau 165 391

03S Parag Petit matériel informatique 42 623

2pargraph Fournitures générales 34 844

03S Parag Alimentation non stockée 34 844

3Article Autres charges externes 75 262

1pargraph Prestations de services divers 75 262

05S Parag Impressions 75 262

Rémunération du 
personnel

09S/Chapitre
:

41 423 775

1Partie Dépenses de personnel 41 423 775

1Article Charges du personnel 41 423 775

1pargraph Traitements et salaires 16 710 300

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 16 019 988

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 690 312

2pargraph Primes et indemnités 22 767 272

07S Parag Heures supplémentaires 94 845

08S Parag Autres honoraires 5 050 666

11S Parag Indemnité de non logement 1 829 664

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

15 792 097

3pargraph Prestations sociales 45 666

01S Parag Allocations familiales 45 666

4pargraph Cotisations sociales 1 900 537

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 209 280

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

418 504

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 1 272 753

Administration du travail72S/Chapitre
:

281 797

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

281 797

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

246 448

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

210 448

335



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

02S Parag Fournitures de bureau 165 448

03S Parag Petit matériel informatique 45 000

2pargraph Fournitures générales 36 000

03S Parag Alimentation non stockée 36 000

3Article Autres charges externes 35 349

1pargraph Prestations de services divers 35 349

05S Parag Impressions 35 349

Exécution des 
promesses du 
gouvernement dans le 
cadre de l'Alliance 8.7

75S/Chapitre
:

430 448

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

430 448

3Article Autres charges externes 430 448

1pargraph Prestations de services divers 430 448

07S Parag Publicité et promotion 227 948

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

202 500

Budget d'Investissement 1 500 00002

Mise en œuvre 
programme pays pour 
de travail décent

11S/Chapitre
:

1 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 1 500 000

4Article Immobilisation incorporelle en 
cours

1 000 000

1pargraph Immobilisations incorporelles en 
cours

1 000 000

02S Parag Frais d'études 1 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

500 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

500 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

500 000

INSEPECTION INTERNEChapitre 09 1 470 680

Budget de 
Fonctionnement

1 470 68001

Inspections72S/Chapitre
:

1 470 680

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 470 680

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

232 680

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

134 680

02S Parag Fournitures de bureau 98 000

03S Parag Petit matériel informatique 36 680

2pargraph Fournitures générales 98 000

03S Parag Alimentation non stockée 98 000

3Article Autres charges externes 1 238 000

1pargraph Prestations de services divers 1 238 000

05S Parag Impressions 98 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 140 000

67TITRE N°:

MINISTÈRE DELEGUE AUPRES DU MINISTRE 
DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES, 

CHARGE DU BUDGET

TOTAL DU TITRE : 1 709 052 687

CABINETChapitre 01 251 924 846

Budget de 
Fonctionnement

131 924 84601

Système de gestion et 
d'organisation du 
cabinet

01S/Chapitre
:

4 050 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 050 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

4 050 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

4 050 000

03S Parag Petit matériel informatique 4 050 000

Stratégie de 
communication et 
gestion du portail

09S/Chapitre
:

800 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

800 000

3Article Autres charges externes 800 000

1pargraph Prestations de services divers 800 000

05S Parag Impressions 400 000

07S Parag Publicité et promotion 400 000

Suivi de la mise en 
oeuvre de la réforme

10S/Chapitre
:

10 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

10 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

80 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

60 000

01S Parag Petit matériel de bureau 20 000

02S Parag Fournitures de bureau 20 000

03S Parag Petit matériel informatique 20 000

2pargraph Fournitures générales 20 000

03S Parag Alimentation non stockée 20 000

2Article Charges externes 140 000

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

140 000

03S Parag Frais de mission extérieur 140 000

3Article Autres charges externes 9 780 000

1pargraph Prestations de services divers 9 780 000

336



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

9 590 000

10S Parag Frais de formation du personnel 100 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

90 000

Pilotage et gestion 
administrative

18S/Chapitre
:

8 972 764

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

8 972 764

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 646 952

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

302 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 102 000

2pargraph Fournitures générales 1 006 900

03S Parag Alimentation non stockée 500 000

04S Parag Habillement non stocké 151 000

05S Parag Carburant et huiles 255 900

06S Parag Produits de nettoyage 100 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 338 052

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

338 052

2Article Charges externes 4 519 612

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

2 719 612

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 219 612

03S Parag Frais de mission 1 000 000

04S Parag Frais d'hôtel 1 500 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 800 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

400 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

1 000 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

400 000

3Article Autres charges externes 2 806 200

1pargraph Prestations de services divers 2 806 200

07S Parag Publicité et promotion 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 039 000

15S Parag frais d'hôtes officiels 167 200

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 1 500 000

Communication34S/Chapitre
:

4 992 250

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 992 250

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 877 250

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 465 000

01S Parag Petit matériel de bureau 500 000

02S Parag Fournitures de bureau 665 000

03S Parag Petit matériel informatique 300 000

2pargraph Fournitures générales 1 412 250

03S Parag Alimentation non stockée 500 000

05S Parag Carburant et huiles 812 250

06S Parag Produits de nettoyage 100 000

2Article Charges externes 190 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

190 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 190 000

3Article Autres charges externes 1 925 000

1pargraph Prestations de services divers 1 925 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 925 000

Renforcement des 
capacités

37S/Chapitre
:

3 835 716

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 835 716

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 714 285

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

2 714 285

01S Parag Petit matériel de bureau 2 714 285

3Article Autres charges externes 1 121 431

1pargraph Prestations de services divers 1 121 431

10S Parag Frais de formation du personnel 1 121 431

Entretien des bâtiments 
administratifs

38S/Chapitre
:

8 310 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

8 310 500

2Article Charges externes 8 310 500

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

8 310 500

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

7 310 500

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 1 000 000

Commission d'ouverture 
et evaluation des offres

44S/Chapitre
:

2 887 350

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 887 350

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

537 350

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

537 350

01S Parag Petit matériel de bureau 20 000

02S Parag Fournitures de bureau 374 850

03S Parag Petit matériel informatique 142 500

3Article Autres charges externes 2 350 000

1pargraph Prestations de services divers 2 350 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 250 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 100 000

Rémunération du 
personnel

47S/Chapitre
:

58 723 570

1Partie Dépenses de personnel 58 723 570

1Article Charges du personnel 58 723 570

1pargraph Traitements et salaires 18 397 837

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 14 913 864

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 3 483 973

2pargraph Primes et indemnités 38 312 402

06S Parag Prime de rendement 4 500 000

07S Parag Heures supplémentaires 3 095 426

08S Parag Autres honoraires 16 709 114

337



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

10S Parag Primes et gratifications 4 500 000

11S Parag Indemnité de non logement 1 174 090

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

8 333 772

3pargraph Prestations sociales 34 466

01S Parag Allocations familiales 34 466

4pargraph Cotisations sociales 1 978 865

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 990 910

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

278 006

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 709 949

Charges Loyer51S/Chapitre
:

15 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

15 000 000

3Article Autres charges externes 15 000 000

1pargraph Prestations de services divers 15 000 000

02S Parag location de biens immobiliers 15 000 000

Charges téléphoniques54S/Chapitre
:

12 852 696

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

12 852 696

2Article Charges externes 12 852 696

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

12 852 696

01S Parag Téléphone 12 352 696

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 500 000

Contributions aux 
organismes 
internationaux

55S/Chapitre
:

1 500 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

1 500 000

2Article Transferts directs courants 1 500 000

4pargraph Transferts directs à l'extérieur et 
aux organismes Internationaux

1 500 000

01S Parag Contribution aux Organismes 
Internationaux

1 500 000

Budget d'Investissement 120 000 00002

Investissement auprès 
de la Banque 
Maghrébine

11S/Chapitre
:

120 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 120 000 000

3Article Participations et immobilisation 
financières

120 000 000

2pargraph Prise de participation dans des 
entités non contrôlées

120 000 000

01S Parag Sociétés à capitaux privés 120 000 000

DIRECTION DES 
AFFAIRES 
ADMINISTRATIVES ET 
FINANCIERESS

Chapitre 02 11 503 078

Budget de 
Fonctionnement

11 503 07801

Coordination 
administrative

05S/Chapitre
:

477 844

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

477 844

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

477 844

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

30 250

01S Parag Petit matériel de bureau 10 250

02S Parag Fournitures de bureau 10 000

03S Parag Petit matériel informatique 10 000

2pargraph Fournitures générales 447 594

03S Parag Alimentation non stockée 447 594

Management des 
ressources humaines

06S/Chapitre
:

1 404 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 404 000

3Article Autres charges externes 1 404 000

1pargraph Prestations de services divers 1 404 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 404 000

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

9 621 234

1Partie Dépenses de personnel 9 621 234

1Article Charges du personnel 9 621 234

1pargraph Traitements et salaires 2 667 151

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 2 259 805

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 407 346

2pargraph Primes et indemnités 6 605 378

06S Parag Prime de rendement 500 000

07S Parag Heures supplémentaires 951 336

08S Parag Autres honoraires 3 000 000

10S Parag Primes et gratifications 500 000

11S Parag Indemnité de non logement 91 749

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

1 562 293

3pargraph Prestations sociales 7 200

01S Parag Allocations familiales 7 200

4pargraph Cotisations sociales 341 505

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 184 600

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

21 869

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 135 036

DIRECTION GENERALE 
DU TRESOR ET DE LA 
COMPTABILITE 
PUBLIQUE

Chapitre 04 387 573 187

Budget de 
Fonctionnement

385 573 18701

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

332 549 346

1Partie Dépenses de personnel 332 549 346

1Article Charges du personnel 332 549 346

1pargraph Traitements et salaires 61 139 077

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 55 693 953

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 5 445 124

338



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2pargraph Primes et indemnités 264 825 420

06S Parag Prime de rendement 141 834 645

07S Parag Heures supplémentaires 5 116 510

08S Parag Autres honoraires 84 320 000

11S Parag Indemnité de non logement 5 905 461

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

27 648 804

3pargraph Prestations sociales 260 133

01S Parag Allocations familiales 260 133

4pargraph Cotisations sociales 6 324 716

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 1 934 897

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

1 434 774

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 2 955 045

Maintenance évolutive 
et sécurisation des 
systèmes d'informations

04S/Chapitre
:

3 503 239

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 503 239

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

221 239

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

221 239

03S Parag Petit matériel informatique 221 239

2Article Charges externes 1 900 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 900 000

12S Parag Maintenance application et logiciel 
informatique

1 900 000

3Article Autres charges externes 1 382 000

1pargraph Prestations de services divers 1 382 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 282 000

09S Parag Frais de stages 100 000

Mise en place d'un 
infocentre d'analyse des 
données financières

05S/Chapitre
:

2 137 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 137 500

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

300 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

300 000

03S Parag Petit matériel informatique 300 000

2Article Charges externes 227 500

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

227 500

12S Parag Maintenance application et logiciel 
informatique

227 500

3Article Autres charges externes 1 610 000

1pargraph Prestations de services divers 1 610 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 282 500

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

327 500

Pilotage et gestion 
administrative des 
postes déconcentrés du 
Trésor

09S/Chapitre
:

5 431 821

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 431 821

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 045 568

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

3 045 568

99S Parag Autres consommables de bureau 3 045 568

2Article Charges externes 2 386 253

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 528 780

03S Parag Frais de mission 1 528 780

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

857 473

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

297 543

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

559 930

Pilotage et gestion 
administrative de 
l'administration 
centrale et des DCM

10S/Chapitre
:

38 149 247

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

37 879 247

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

17 664 010

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

16 000 000

01S Parag Petit matériel de bureau 4 000 000

02S Parag Fournitures de bureau 6 000 000

03S Parag Petit matériel informatique 6 000 000

2pargraph Fournitures générales 1 664 010

03S Parag Alimentation non stockée 450 000

04S Parag Habillement non stocké 414 000

05S Parag Carburant et huiles 576 000

07S Parag Petits matériels de nettoyage 224 010

2Article Charges externes 11 203 200

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

2 745 250

03S Parag Frais de mission 2 702 500

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

42 750

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

8 457 950

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

615 600

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 342 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

300 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

957 600

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

6 200 000

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 42 750

3Article Autres charges externes 9 012 037

1pargraph Prestations de services divers 9 012 037

02S Parag location de biens immobiliers 50 000

339



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

50 000

05S Parag Impressions 3 880 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 565 000

11S Parag Frais postaux 522 500

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 128 250

17S Parag location de moyen de transport 100 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

1 716 287

4Partie Subventions et transferts 
courants

270 000

2Article Transferts directs courants 270 000

4pargraph Transferts directs à l'extérieur et 
aux organismes Internationaux

270 000

01S Parag Contribution aux Organismes 
Internationaux

270 000

Appui à la 
dématérialisation et 
modernisation de 
l'administration

13S/Chapitre
:

3 286 064

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 286 064

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

300 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

300 000

03S Parag Petit matériel informatique 300 000

2Article Charges externes 1 139 064

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

200 000

03S Parag Frais de mission 200 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

939 064

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

200 000

12S Parag Maintenance application et logiciel 
informatique

739 064

3Article Autres charges externes 1 847 000

1pargraph Prestations de services divers 1 847 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

855 000

10S Parag Frais de formation du personnel 600 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

392 000

Gestion administrative 
et Financière de la 
Direction Régionale  à 
NDB 

15S/Chapitre
:

515 970

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

515 970

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

305 770

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

258 970

01S Parag Petit matériel de bureau 80 500

02S Parag Fournitures de bureau 80 220

03S Parag Petit matériel informatique 98 250

2pargraph Fournitures générales 46 800

06S Parag Produits de nettoyage 46 800

2Article Charges externes 109 980

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

109 980

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

37 440

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

72 540

3Article Autres charges externes 100 220

1pargraph Prestations de services divers 100 220

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

100 220

Budget d'Investissement 2 000 00002

Production des données 
d'exécution financières 
fiable et disponibles

12S/Chapitre
:

2 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 2 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

2 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

2 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

2 000 000

DIRECTION GENERALE 
DU BUDGET

Chapitre 05 169 456 100

Budget de 
Fonctionnement

168 456 10001

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

153 415 027

1Partie Dépenses de personnel 153 415 027

1Article Charges du personnel 153 415 027

1pargraph Traitements et salaires 31 174 008

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 25 160 276

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 6 013 732

2pargraph Primes et indemnités 118 657 826

06S Parag Prime de rendement 31 500 000

07S Parag Heures supplémentaires 10 894 512

08S Parag Autres honoraires 24 353 333

10S Parag Primes et gratifications 41 500 000

11S Parag Indemnité de non logement 1 868 645

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

8 541 336

3pargraph Prestations sociales 69 733

01S Parag Allocations familiales 69 733

4pargraph Cotisations sociales 3 513 460

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 1 825 706

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

448 777

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 1 238 977

Généralisation de 
RACHAD

04S/Chapitre
:

868 365

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

868 365

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

181 188

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

181 188

340



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

02S Parag Fournitures de bureau 80 625

03S Parag Petit matériel informatique 100 563

2Article Charges externes 225 427

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

225 427

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

72 489

08S Parag Entretien de logements 152 938

3Article Autres charges externes 461 750

1pargraph Prestations de services divers 461 750

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

461 750

Maintenance du 
matériel informatique 
de la direction générale 
du budget

05S/Chapitre
:

586 600

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

586 600

2Article Charges externes 586 600

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

586 600

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

586 600

Contrôle financier07S/Chapitre
:

2 154 553

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 154 553

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 494 553

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 494 553

02S Parag Fournitures de bureau 900 000

03S Parag Petit matériel informatique 594 553

2Article Charges externes 660 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

660 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

660 000

Refonte du système 
d'informations

09S/Chapitre
:

375 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

375 000

3Article Autres charges externes 375 000

1pargraph Prestations de services divers 375 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

375 000

Pilotage et gestion 
administrative

72S/Chapitre
:

11 056 555

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

11 056 555

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

4 339 331

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

3 878 940

01S Parag Petit matériel de bureau 833 768

02S Parag Fournitures de bureau 1 559 708

03S Parag Petit matériel informatique 1 485 464

2pargraph Fournitures générales 434 763

03S Parag Alimentation non stockée 100 000

04S Parag Habillement non stocké 132 763

05S Parag Carburant et huiles 132 000

06S Parag Produits de nettoyage 70 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

25 628

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

25 628

2Article Charges externes 2 266 275

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

26 889

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 26 889

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

2 239 386

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 567 800

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 583 330

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 88 256

3Article Autres charges externes 4 450 949

1pargraph Prestations de services divers 4 450 949

05S Parag Impressions 1 357 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 387 410

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 664 382

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

42 157

Budget d'Investissement 1 000 00002

Programme de soutien 
à l’efficacité et a 
l’efficience des 
dépenses publiques

02S/Chapitre
:

1 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 1 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 300 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

300 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

300 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

700 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

700 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

300 000

99S Parag Autres immobilisations corporelles non 
repris ailleurs en cours

400 000

DIRECTION GENERALE 
DES IMPÔTS

Chapitre 06 282 641 125

Budget de 
Fonctionnement

270 641 12501

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

221 754 079

1Partie Dépenses de personnel 221 754 079

1Article Charges du personnel 221 754 079

1pargraph Traitements et salaires 47 738 227

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 45 971 038

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 1 767 189

2pargraph Primes et indemnités 169 871 148

341



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

06S Parag Prime de rendement 154 280 000

07S Parag Heures supplémentaires 128 691

08S Parag Autres honoraires 480 000

11S Parag Indemnité de non logement 5 714 800

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

9 267 657

3pargraph Prestations sociales 226 866

01S Parag Allocations familiales 226 866

4pargraph Cotisations sociales 3 917 838

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 710 764

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

1 357 478

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 1 849 596

Conduite du 
changement -zone nord

13S/Chapitre
:

1 156 353

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 156 353

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

777 706

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

682 239

02S Parag Fournitures de bureau 682 239

2pargraph Fournitures générales 95 467

06S Parag Produits de nettoyage 95 467

2Article Charges externes 378 647

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

378 647

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

378 647

Conduite de 
changement -zone sud

14S/Chapitre
:

1 664 018

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 664 018

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 664 018

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 664 018

01S Parag Petit matériel de bureau 1 144 814

02S Parag Fournitures de bureau 519 204

Mobilisation des recettes15S/Chapitre
:

12 612 727

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

12 612 727

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

4 693 271

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

3 586 102

01S Parag Petit matériel de bureau 1 500 867

02S Parag Fournitures de bureau 672 425

03S Parag Petit matériel informatique 1 412 810

2pargraph Fournitures générales 537 169

03S Parag Alimentation non stockée 120 000

05S Parag Carburant et huiles 331 669

06S Parag Produits de nettoyage 85 500

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

570 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

570 000

2Article Charges externes 3 278 734

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

3 278 734

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

965 852

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

50 588

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

171 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

2 080 500

12S Parag Maintenance application et logiciel 
informatique

10 794

3Article Autres charges externes 4 640 722

1pargraph Prestations de services divers 4 640 722

02S Parag location de biens immobiliers 480 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

4 088 800

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 71 922

Conduite de 
changement - zone est

16S/Chapitre
:

730 583

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

730 583

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

677 699

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

582 232

01S Parag Petit matériel de bureau 582 232

2pargraph Fournitures générales 95 467

06S Parag Produits de nettoyage 95 467

2Article Charges externes 52 884

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

52 884

03S Parag Frais de mission 52 884

Renforcement des 
services de contrôle

17S/Chapitre
:

30 690 865

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

30 690 865

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

15 443 950

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

14 968 950

02S Parag Fournitures de bureau 14 968 950

2pargraph Fournitures générales 475 000

05S Parag Carburant et huiles 475 000

2Article Charges externes 12 796 915

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 798 282

03S Parag Frais de mission 1 798 282

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

10 038 633

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

865 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

5 158 633

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 000 000

12S Parag Maintenance application et logiciel 
informatique

3 015 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

960 000

99S Parag Autres frais de télécommunications 960 000

342



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

3Article Autres charges externes 2 450 000

1pargraph Prestations de services divers 2 450 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 450 000

Campagne de contôle 
de la vignette

19S/Chapitre
:

1 282 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 282 500

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 282 500

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 282 500

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 282 500

Préparation de 
l'examen des pairs de 
l'OCDE

20S/Chapitre
:

750 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

750 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

100 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

100 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

2Article Charges externes 370 000

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

370 000

03S Parag Frais de mission extérieur 370 000

3Article Autres charges externes 280 000

1pargraph Prestations de services divers 280 000

07S Parag Publicité et promotion 30 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 200 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

50 000

Budget d'Investissement 12 000 00002

Appui à la réforme 
fiscale

18S/Chapitre
:

12 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 12 000 000

2Article Immobilisations corporelles 12 000 000

3pargraph Matériels de transports 12 000 000

01S Parag Véhicules 12 000 000

DIRECTION DU 
CONTRÔLE DES 
ASSURANCES

Chapitre 07 11 261 246

Budget de 
Fonctionnement

11 261 24601

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

6 898 417

1Partie Dépenses de personnel 6 898 417

1Article Charges du personnel 6 898 417

1pargraph Traitements et salaires 1 116 750

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 887 568

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 229 182

2pargraph Primes et indemnités 5 630 843

06S Parag Prime de rendement 576 000

07S Parag Heures supplémentaires 433 314

08S Parag Autres honoraires 1 496 400

10S Parag Primes et gratifications 500 000

11S Parag Indemnité de non logement 116 976

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

2 508 153

3pargraph Prestations sociales 3 357

01S Parag Allocations familiales 3 357

4pargraph Cotisations sociales 147 467

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 61 585

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

29 948

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 55 934

Appui institutionnel à la 
direction du contrôle 
des assurances

04S/Chapitre
:

1 468 772

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 468 772

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 218 772

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

300 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 918 772

03S Parag Alimentation non stockée 250 000

04S Parag Habillement non stocké 250 000

05S Parag Carburant et huiles 168 772

06S Parag Produits de nettoyage 250 000

3Article Autres charges externes 250 000

1pargraph Prestations de services divers 250 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 250 000

Contrôle des activités 
des assurances

05S/Chapitre
:

2 894 057

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 894 057

2Article Charges externes 1 150 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

900 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

200 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

200 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

200 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

300 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

250 000

03S Parag autres abonnements 250 000

3Article Autres charges externes 1 744 057

1pargraph Prestations de services divers 1 744 057

05S Parag Impressions 350 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

400 000

10S Parag Frais de formation du personnel 600 000

343



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

394 057

DGD - DIRECTION 
GENERALE DES 
DOUANES

Chapitre 09 483 489 350

Budget de 
Fonctionnement

415 489 35001

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

330 512 677

1Partie Dépenses de personnel 330 512 677

1Article Charges du personnel 330 512 677

1pargraph Traitements et salaires 100 544 822

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 99 043 394

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 1 501 428

2pargraph Primes et indemnités 222 314 929

06S Parag Prime de rendement 15 549 167

07S Parag Heures supplémentaires 421 911

10S Parag Primes et gratifications 177 117 402

11S Parag Indemnité de non logement 11 012 789

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

18 213 660

3pargraph Prestations sociales 766 666

01S Parag Allocations familiales 766 666

4pargraph Cotisations sociales 6 886 260

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 688 202

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

2 367 670

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 3 830 388

Gestion administrative 
et financière des 
douanes

11S/Chapitre
:

47 131 854

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

47 131 854

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

34 831 388

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 502 019

01S Parag Petit matériel de bureau 523 073

02S Parag Fournitures de bureau 834 249

03S Parag Petit matériel informatique 144 697

2pargraph Fournitures générales 25 671 912

04S Parag Habillement non stocké 15 277 916

05S Parag Carburant et huiles 10 108 987

06S Parag Produits de nettoyage 285 009

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

7 657 457

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

7 657 457

2Article Charges externes 11 013 307

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

2 717 314

03S Parag Frais de mission 2 717 314

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

8 295 993

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

181 522

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

4 879 381

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

653 641

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

2 581 449

3Article Autres charges externes 1 287 159

1pargraph Prestations de services divers 1 287 159

03S Parag Assurances 450 000

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

237 159

07S Parag Publicité et promotion 600 000

Gestion administrative 
des bureaux régionaux

12S/Chapitre
:

27 207 630

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

27 207 630

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

26 696 341

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 331 250

02S Parag Fournitures de bureau 1 331 250

2pargraph Fournitures générales 19 986 000

03S Parag Alimentation non stockée 19 000 000

05S Parag Carburant et huiles 950 000

06S Parag Produits de nettoyage 36 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

5 379 091

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

5 379 091

2Article Charges externes 511 289

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

511 289

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 511 289

Gestion administrative 
et financière de la 
direction régionale ndb

13S/Chapitre
:

637 189

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

637 189

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

397 287

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

120 987

02S Parag Fournitures de bureau 60 200

03S Parag Petit matériel informatique 60 787

2pargraph Fournitures générales 276 300

04S Parag Habillement non stocké 5 000

05S Parag Carburant et huiles 250 000

06S Parag Produits de nettoyage 21 300

2Article Charges externes 239 902

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

239 902

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

90 412

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

100 281

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 49 209

344



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Organisation des 
cérémonies 
commémoratives de la 
Journée Internationale 
des Douanes

16S/Chapitre
:

2 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 000 000

3Article Autres charges externes 2 000 000

1pargraph Prestations de services divers 2 000 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 2 000 000

Contribution de la 
Mauritanie à l'OMD et 
l'AOC

18S/Chapitre
:

3 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

3 000 000

2Article Transferts directs courants 3 000 000

4pargraph Transferts directs à l'extérieur et 
aux organismes Internationaux

3 000 000

01S Parag Contribution aux Organismes 
Internationaux

3 000 000

Activités Cuturelles et 
Sportives

19S/Chapitre
:

5 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

5 000 000

2Article Transferts directs courants 5 000 000

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

5 000 000

01S Parag Entreprises du secteur industriel 5 000 000

Budget d'Investissement 68 000 00002

Acquisition des véhicules03S/Chapitre
:

18 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 18 000 000

2Article Immobilisations corporelles 18 000 000

3pargraph Matériels de transports 18 000 000

01S Parag Véhicules 18 000 000

Construction des locaux 
pour les postes des 
Douanes à l'intérieur du 
pays

17S/Chapitre
:

50 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 50 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 3 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

3 000 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

3 000 000

2Article Immobilisations corporelles 47 000 000

1pargraph Acquisitions de Bâtiments 47 000 000

01S Parag Bâtiments administratifs 47 000 000

DIRECTION DE LA 
TUTELLE FINANCIERE

Chapitre 11 22 475 673

Budget de 
Fonctionnement

16 475 67301

Gouvernance financière09S/Chapitre
:

3 536 736

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 536 736

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

610 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

240 000

01S Parag Petit matériel de bureau 80 000

02S Parag Fournitures de bureau 80 000

03S Parag Petit matériel informatique 80 000

2pargraph Fournitures générales 370 000

03S Parag Alimentation non stockée 100 000

04S Parag Habillement non stocké 20 000

05S Parag Carburant et huiles 200 000

06S Parag Produits de nettoyage 50 000

2Article Charges externes 800 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

200 000

03S Parag Frais de mission 200 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

600 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

100 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

200 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

300 000

3Article Autres charges externes 2 126 736

1pargraph Prestations de services divers 2 126 736

05S Parag Impressions 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 026 736

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

12 938 937

1Partie Dépenses de personnel 12 938 937

1Article Charges du personnel 12 938 937

1pargraph Traitements et salaires 2 906 860

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 2 470 096

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 436 764

2pargraph Primes et indemnités 9 719 262

06S Parag Prime de rendement 2 000 000

07S Parag Heures supplémentaires 371 412

08S Parag Autres honoraires 4 440 000

10S Parag Primes et gratifications 2 000 000

11S Parag Indemnité de non logement 191 914

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

715 936

3pargraph Prestations sociales 6 000

01S Parag Allocations familiales 6 000

4pargraph Cotisations sociales 306 815

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 149 220

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

48 442

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 109 153

Budget d'Investissement 6 000 00002

345



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Projet d'Appui à la 
Gouvernance des 
Entreprises Publiques

08S/Chapitre
:

6 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 6 000 000

2Article Immobilisations corporelles 6 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 6 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 6 000 000

DIRECTION DE LA  
PREVISION, DES 
REFORMES ET DES 
ETUDES (DPRE)

Chapitre 15 7 090 793

Budget de 
Fonctionnement

7 090 79301

Renforcement des 
capacités

07S/Chapitre
:

2 770 676

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 770 676

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

453 470

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

303 370

01S Parag Petit matériel de bureau 87 500

02S Parag Fournitures de bureau 88 870

03S Parag Petit matériel informatique 127 000

2pargraph Fournitures générales 95 600

03S Parag Alimentation non stockée 50 200

06S Parag Produits de nettoyage 45 400

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 54 500

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

54 500

2Article Charges externes 470 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

240 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 240 000

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

150 000

03S Parag Frais de mission extérieur 150 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

80 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

80 000

3Article Autres charges externes 1 847 206

1pargraph Prestations de services divers 1 847 206

05S Parag Impressions 30 000

07S Parag Publicité et promotion 42 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

641 250

10S Parag Frais de formation du personnel 675 831

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

44 465

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 50 000

19S Parag Services externes de nettoyage 363 660

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

4 320 117

1Partie Dépenses de personnel 4 320 117

1Article Charges du personnel 4 320 117

1pargraph Traitements et salaires 822 233

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 740 413

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 81 820

2pargraph Primes et indemnités 3 404 863

06S Parag Prime de rendement 500 000

08S Parag Autres honoraires 1 933 333

10S Parag Primes et gratifications 500 000

11S Parag Indemnité de non logement 83 530

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

388 000

3pargraph Prestations sociales 4 200

01S Parag Allocations familiales 4 200

4pargraph Cotisations sociales 88 821

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 28 784

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

21 357

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 38 680

INSPECTION GENERALE 
INTERNE

Chapitre 23 2 365 301

Budget de 
Fonctionnement

2 365 30101

Inspection interne03S/Chapitre
:

2 365 301

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 365 301

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

290 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

170 000

01S Parag Petit matériel de bureau 50 000

02S Parag Fournitures de bureau 50 000

03S Parag Petit matériel informatique 70 000

2pargraph Fournitures générales 120 000

03S Parag Alimentation non stockée 70 000

06S Parag Produits de nettoyage 50 000

2Article Charges externes 500 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

500 000

03S Parag Frais de mission 500 000

3Article Autres charges externes 1 575 301

1pargraph Prestations de services divers 1 575 301

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 575 301

UNITE  DE  POLITIQUES 
FISCALES

Chapitre 24 562 500

Budget de 
Fonctionnement

562 50001

Unité de Politiques 
Fiscales

01S/Chapitre
:

562 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

562 500

3Article Autres charges externes 562 500

1pargraph Prestations de services divers 562 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

562 500

346



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

AGENCE JUDICIAIRE DE 
l'ETAT (AJE)

Chapitre 49 30 000 000

Budget de 
Fonctionnement

30 000 00001

Agence Judiciaire de 
l'Etat 

02S/Chapitre
:

20 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

20 000 000

1Article Subventions 20 000 000

2pargraph Autres Subventions  20 000 000

01S Parag Autres Subventions 20 000 000

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

10 000 000

1Partie Dépenses de personnel 10 000 000

1Article Charges du personnel 10 000 000

1pargraph Traitements et salaires 10 000 000

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 10 000 000

COMMISSION FISCALEChapitre 51 4 809 488

Budget de 
Fonctionnement

4 809 48801

Gestion administrative03S/Chapitre
:

3 592 288

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 592 288

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

541 600

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

301 600

01S Parag Petit matériel de bureau 50 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 151 600

2pargraph Fournitures générales 240 000

03S Parag Alimentation non stockée 140 000

05S Parag Carburant et huiles 100 000

2Article Charges externes 360 688

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

360 688

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

144 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

216 688

3Article Autres charges externes 2 690 000

1pargraph Prestations de services divers 2 690 000

07S Parag Publicité et promotion 90 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 300 000

10S Parag Frais de formation du personnel 300 000

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

1 217 200

1Partie Dépenses de personnel 1 217 200

1Article Charges du personnel 1 217 200

2pargraph Primes et indemnités 1 217 200

06S Parag Prime de rendement 500 000

07S Parag Heures supplémentaires 217 200

10S Parag Primes et gratifications 500 000

MAINTENANCE DU 
SYSTÈME 
INFORMATIQUE 
DOUANIER

Chapitre 55 40 000 000

Comptes Spéciaux du 
Trésor ,Budget Annexe 
et Fonds de Concours

40 000 00006

Maintenance du 
système informatique 
douanier

88S/Chapitre
:

40 000 000

7Partie Autres dépenses 40 000 000

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

40 000 000

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

40 000 000

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

40 000 000

CONTRIBUTION DES 
ENTREPRISES 
D'ASSURANCES AUX 
FRAIS DE CONTRÔLE

Chapitre 56 3 900 000

Comptes Spéciaux du 
Trésor ,Budget Annexe 
et Fonds de Concours

3 900 00006

Contribution des 
entreprises 
d'assurances aux frais 
de contrôle

88S/Chapitre
:

3 900 000

7Partie Autres dépenses 3 900 000

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

3 900 000

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

3 900 000

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

3 900 000

72TITRE N°:

CONSEIL ECONOMIQUE, SOCIAL ET 
ENVIRONNEMENTAL

TOTAL DU TITRE : 42 730 619

CABINETChapitre 01 42 730 619

Budget de 
Fonctionnement

42 730 61901

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

35 564 056

1Partie Dépenses de personnel 35 564 056

347



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1Article Charges du personnel 35 564 056

1pargraph Traitements et salaires 4 186 600

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 4 186 600

2pargraph Primes et indemnités 31 377 456

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

31 377 456

Conseils économiques, 
sociaux et 
environnementaux

04S/Chapitre
:

7 166 563

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

7 166 563

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

7 166 563

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

7 166 563

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

7 166 563

73TITRE N°:

MINISTÈRE DE L'INTERIEUR, DE LA 
PROMOTION DE LA DECENTRALISATION ET 

DU DEVELOPPEMENT LOCAL

TOTAL DU TITRE : 6 544 649 497

CABINETChapitre 01 429 464 063

Budget de 
Fonctionnement

399 464 06301

Cellule de Formation16S/Chapitre
:

1 400 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 400 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

120 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

80 000

01S Parag Petit matériel de bureau 80 000

2pargraph Fournitures générales 40 000

07S Parag Petits matériels de nettoyage 40 000

2Article Charges externes 40 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

40 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

20 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

20 000

3Article Autres charges externes 1 240 000

1pargraph Prestations de services divers 1 240 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

400 000

10S Parag Frais de formation du personnel 740 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

100 000

Coordination des 
activités administratives

18S/Chapitre
:

78 516 346

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

63 716 346

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

13 004 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

6 264 000

01S Parag Petit matériel de bureau 1 600 000

02S Parag Fournitures de bureau 1 864 000

03S Parag Petit matériel informatique 2 800 000

2pargraph Fournitures générales 6 740 000

03S Parag Alimentation non stockée 2 300 000

04S Parag Habillement non stocké 2 400 000

05S Parag Carburant et huiles 1 000 000

07S Parag Petits matériels de nettoyage 1 040 000

2Article Charges externes 27 032 346

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

4 820 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 720 000

03S Parag Frais de mission 2 300 000

04S Parag Frais d'hôtel 1 800 000

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

1 800 000

02S Parag Frais de transport aérien 1 800 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

17 212 346

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

4 500 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

2 640 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

3 500 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

3 072 346

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 3 500 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

3 200 000

01S Parag Téléphone 3 200 000

3Article Autres charges externes 23 680 000

1pargraph Prestations de services divers 23 680 000

05S Parag Impressions 1 080 000

07S Parag Publicité et promotion 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

15 000 000

11S Parag Frais postaux 2 000 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

3 300 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 1 800 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

2 000 000

2Article Transferts directs courants 2 000 000

4pargraph Transferts directs à l'extérieur et 
aux organismes Internationaux

2 000 000

01S Parag Contribution aux Organismes 
Internationaux

2 000 000

7Partie Autres dépenses 12 800 000

1Article Crédits non ventilés 12 800 000

1pargraph Réserve 12 800 000

02S Parag Fonds spéciaux 12 800 000

348



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Cellule chargée des 
frontières

21S/Chapitre
:

1 889 247

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 889 247

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 127 247

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

677 247

02S Parag Fournitures de bureau 677 247

2pargraph Fournitures générales 450 000

05S Parag Carburant et huiles 450 000

2Article Charges externes 162 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

162 000

03S Parag Frais de mission 162 000

3Article Autres charges externes 600 000

1pargraph Prestations de services divers 600 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

600 000

Partis politiques22S/Chapitre
:

40 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

40 000 000

1Article Subventions 40 000 000

2pargraph Autres Subventions  40 000 000

01S Parag Autres Subventions 40 000 000

Renforcement des 
capacités du MIDEC

24S/Chapitre
:

4 950 821

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 950 821

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

4 950 821

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

4 950 821

02S Parag Fournitures de bureau 4 950 821

Entretien des bâtiments 
administratifs

25S/Chapitre
:

2 700 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 700 000

2Article Charges externes 2 700 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

2 700 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

2 700 000

Charges loyer26S/Chapitre
:

13 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

13 500 000

3Article Autres charges externes 13 500 000

1pargraph Prestations de services divers 13 500 000

02S Parag location de biens immobiliers 13 500 000

Sécurisation des rallyes27S/Chapitre
:

3 200 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

3 200 000

2Article Transferts directs courants 3 200 000

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

3 200 000

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

3 200 000

Comité de Sécurisation 
de la ville de Nouakchott

35S/Chapitre
:

2 475 990

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 475 990

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 525 990

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

555 000

02S Parag Fournitures de bureau 555 000

2pargraph Fournitures générales 970 990

03S Parag Alimentation non stockée 340 000

05S Parag Carburant et huiles 630 990

3Article Autres charges externes 950 000

1pargraph Prestations de services divers 950 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

950 000

Passation des marchés36S/Chapitre
:

3 891 614

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 891 614

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 291 614

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 291 614

02S Parag Fournitures de bureau 1 291 614

3Article Autres charges externes 2 600 000

1pargraph Prestations de services divers 2 600 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 600 000

Rémunération du 
personnel

37S/Chapitre
:

181 277 745

1Partie Dépenses de personnel 181 277 745

1Article Charges du personnel 181 277 745

1pargraph Traitements et salaires 117 241 809

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 90 086 245

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 27 155 564

2pargraph Primes et indemnités 54 919 259

07S Parag Heures supplémentaires 1 070 796

08S Parag Autres honoraires 27 241 333

11S Parag Indemnité de non logement 3 416 341

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

23 190 789

3pargraph Prestations sociales 149 266

01S Parag Allocations familiales 149 266

4pargraph Cotisations sociales 8 967 411

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 5 053 000

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

941 674

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 2 972 737

Charges de 
télécommunications

44S/Chapitre
:

5 400 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 400 000

349



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Article Charges externes 5 400 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

5 400 000

01S Parag Téléphone 5 400 000

Commité exécutif 
permanent de 
commission nationale 
consultative pour les 
refugiés

48S/Chapitre
:

3 043 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 043 500

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 410 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 020 000

01S Parag Petit matériel de bureau 120 000

02S Parag Fournitures de bureau 300 000

03S Parag Petit matériel informatique 600 000

2pargraph Fournitures générales 390 000

05S Parag Carburant et huiles 390 000

2Article Charges externes 300 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

300 000

03S Parag Frais de mission 300 000

3Article Autres charges externes 1 333 500

1pargraph Prestations de services divers 1 333 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 333 500

Commission INSAF49S/Chapitre
:

2 218 800

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 218 800

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

260 000

2pargraph Fournitures générales 260 000

05S Parag Carburant et huiles 260 000

3Article Autres charges externes 1 958 800

1pargraph Prestations de services divers 1 958 800

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 020 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

450 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

488 800

Academie des 
administarteurs

50S/Chapitre
:

5 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 000 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

2 000 000

01S Parag Petit matériel de bureau 500 000

02S Parag Fournitures de bureau 1 000 000

03S Parag Petit matériel informatique 500 000

3Article Autres charges externes 3 000 000

1pargraph Prestations de services divers 3 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 000 000

Commission chargee 
de la migration

51S/Chapitre
:

50 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

50 000 000

1Article Subventions 50 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

50 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

50 000 000

Budget d'Investissement 30 000 00002

Modernisation et 
réparation du RAC

19S/Chapitre
:

20 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 20 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

20 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

20 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

20 000 000

Installation d'un Réseau 
Téléphonique IP 
Sécurisé  

45S/Chapitre
:

10 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 10 000 000

2Article Immobilisations corporelles 10 000 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

10 000 000

03S Parag Matériels spécifiques 10 000 000

DIRECTION DES 
AFFAIRES 
ADMINISTRATIVES ET 
FINANCIÈRES

Chapitre 02 3 712 500

Budget de 
Fonctionnement

3 712 50001

Gestion des affaires 
administratives et 
financières

03S/Chapitre
:

3 712 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 712 500

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 725 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 725 000

02S Parag Fournitures de bureau 1 725 000

2pargraph Fournitures générales 1 000 000

06S Parag Produits de nettoyage 1 000 000

2Article Charges externes 987 500

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

987 500

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

987 500

350



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

DIRECTION GÉNÉRALE 
DES SYSTÈMES 
D'INFORMATION ET DE 
COMMUNICATION

Chapitre 03 12 205 400

Budget de 
Fonctionnement

7 705 40001

Renovation et 
maintenance du 
système d'information

04S/Chapitre
:

7 705 400

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

7 705 400

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 755 400

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

2 359 400

02S Parag Fournitures de bureau 2 359 400

2pargraph Fournitures générales 396 000

06S Parag Produits de nettoyage 396 000

2Article Charges externes 4 950 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

4 950 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

792 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

4 158 000

Budget d'Investissement 4 500 00002

Renovation du systèmes 
informatique etudes,  
logiciels bases de 
données et systèmes de 
collecte de données, 
licences logiciels et 
système de sécurité

06S/Chapitre
:

1 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 1 500 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

1 500 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

1 500 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

1 500 000

Renovation du système 
de communication  
serveurs et switches, 
antenne etc

07S/Chapitre
:

2 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 2 000 000

2Article Immobilisations corporelles 2 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 2 000 000

01S Parag Grand matériel informatique 2 000 000

Système de 
vidéoconference pour 
l'Administration 
centrale et les WILAYAS 

09S/Chapitre
:

1 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 000 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 000 000

03S Parag Petit matériel informatique 1 000 000

CENTRE DE LA 
DOCUMENTATION ET 
DE LA RECHERCHE 
ADMINISTRATIVE

Chapitre 04 8 188 543

Budget de 
Fonctionnement

8 188 54301

Documentation et 
recherches 
administratives

04S/Chapitre
:

8 188 543

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

8 188 543

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

7 268 543

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

6 998 543

01S Parag Petit matériel de bureau 2 000 000

02S Parag Fournitures de bureau 1 530 000

03S Parag Petit matériel informatique 3 468 543

2pargraph Fournitures générales 270 000

06S Parag Produits de nettoyage 270 000

2Article Charges externes 720 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

720 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

270 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

450 000

3Article Autres charges externes 200 000

1pargraph Prestations de services divers 200 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

200 000

INSPECTION INTERNEChapitre 05 5 353 545

Budget de 
Fonctionnement

5 353 54501

Inspection de 
l'administration 
territoriale

02S/Chapitre
:

5 353 545

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 353 545

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 975 800

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 120 000

02S Parag Fournitures de bureau 1 120 000

2pargraph Fournitures générales 855 800

05S Parag Carburant et huiles 685 800

06S Parag Produits de nettoyage 170 000

2Article Charges externes 1 217 745

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

274 000

03S Parag Frais de mission 274 000

351



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

943 745

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

320 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

623 745

3Article Autres charges externes 2 160 000

1pargraph Prestations de services divers 2 160 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 160 000

DÉLÉGATION GÉNÉRALE 
A LA SÉCURITÉ CIVILE 
ET A LA GESTION DES 
CRISES

Chapitre 06 293 092 886

Budget de 
Fonctionnement

182 092 88601

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

110 281 770

1Partie Dépenses de personnel 110 281 770

1Article Charges du personnel 110 281 770

1pargraph Traitements et salaires 51 860 949

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 51 860 949

2pargraph Primes et indemnités 53 506 816

07S Parag Heures supplémentaires 1 379 511

08S Parag Autres honoraires 6 882 666

11S Parag Indemnité de non logement 4 838 458

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

40 406 181

3pargraph Prestations sociales 374 146

01S Parag Allocations familiales 374 146

4pargraph Cotisations sociales 4 539 859

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

1 183 686

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 3 356 173

Gestion de la 
délégation générale à 
la sécurité civile et à la 
gestion des crises

11S/Chapitre
:

66 411 116

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

66 411 116

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

66 411 116

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

66 411 116

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

66 411 116

Fonctionnement 
délégations régionales

15S/Chapitre
:

3 600 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 600 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 600 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

3 600 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

3 600 000

Fonctionnement des 
directions centrales

16S/Chapitre
:

1 800 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 800 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 800 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 800 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 800 000

Budget d'Investissement 111 000 00002

Acquisition matériel 
sécurité civile

12S/Chapitre
:

111 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 111 000 000

2Article Immobilisations corporelles 111 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 111 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 111 000 000

DIRECTION GÉNÉRALE 
DE LA SYNTHESE, DES 
AFFAIRES POLITIQUES 
ET DES LIBERTÉS 
PUBLIQUES

Chapitre 07 8 729 598

Budget de 
Fonctionnement

8 729 59801

Auxiliaires de l'Etat et 
Comités de Veille 

02S/Chapitre
:

1 600 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 200 000

3Article Autres charges externes 1 200 000

1pargraph Prestations de services divers 1 200 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 200 000

7Partie Autres dépenses 400 000

1Article Crédits non ventilés 400 000

1pargraph Réserve 400 000

02S Parag Fonds spéciaux 400 000

Affaires politiques, 
libertés publiques et 
synthèse 

04S/Chapitre
:

7 129 598

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

7 129 598

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 889 598

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 259 598

01S Parag Petit matériel de bureau 150 000

02S Parag Fournitures de bureau 659 598

03S Parag Petit matériel informatique 450 000

2pargraph Fournitures générales 630 000

06S Parag Produits de nettoyage 630 000

2Article Charges externes 1 440 000

352



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 440 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

810 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

630 000

3Article Autres charges externes 3 800 000

1pargraph Prestations de services divers 3 800 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 000 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

1 800 000

FONCTIONNEMENT DES 
WILAYA SAUF 
NOUADHIBOU ET 
NOUAKCHOTT

Chapitre 08 62 400 000

Budget de 
Fonctionnement

62 400 00001

Fonctionnement des 
wilaya sauf Nouakchott 
et Nouadhibou

02S/Chapitre
:

60 200 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

60 200 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

25 200 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

7 000 000

02S Parag Fournitures de bureau 7 000 000

2pargraph Fournitures générales 18 200 000

05S Parag Carburant et huiles 18 200 000

3Article Autres charges externes 35 000 000

1pargraph Prestations de services divers 35 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

35 000 000

Suivi des Services 
Déconcentrés

03S/Chapitre
:

2 200 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 200 000

3Article Autres charges externes 2 200 000

1pargraph Prestations de services divers 2 200 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 200 000

DIRECTION GÉNÉRALE 
DE L’ADMINISTRATION 
TERRITORIALE

Chapitre 09 345 068 433

Budget de 
Fonctionnement

335 068 43301

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

237 322 501

1Partie Dépenses de personnel 237 322 501

1Article Charges du personnel 237 322 501

1pargraph Traitements et salaires 170 017 111

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 164 008 830

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 6 008 281

2pargraph Primes et indemnités 61 286 766

07S Parag Heures supplémentaires 55 025

08S Parag Autres honoraires 15 500 000

11S Parag Indemnité de non logement 4 986 885

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

40 744 856

3pargraph Prestations sociales 353 933

01S Parag Allocations familiales 353 933

4pargraph Cotisations sociales 5 664 691

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 1 416 093

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

1 583 572

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 2 665 026

Organisation de 
l'administration 
territoriale

11S/Chapitre
:

66 929 404

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

6 929 404

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

4 179 404

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

3 409 404

01S Parag Petit matériel de bureau 750 000

02S Parag Fournitures de bureau 2 219 404

03S Parag Petit matériel informatique 440 000

2pargraph Fournitures générales 770 000

06S Parag Produits de nettoyage 770 000

2Article Charges externes 2 750 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

2 750 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

1 870 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

880 000

7Partie Autres dépenses 60 000 000

1Article Crédits non ventilés 60 000 000

1pargraph Réserve 60 000 000

02S Parag Fonds spéciaux 60 000 000

Acquisition de tenues 
administratives

13S/Chapitre
:

5 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

5 000 000

2pargraph Fournitures générales 5 000 000

04S Parag Habillement non stocké 5 000 000

Service RAC15S/Chapitre
:

1 170 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 170 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

620 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

520 000

02S Parag Fournitures de bureau 520 000

2pargraph Fournitures générales 100 000

06S Parag Produits de nettoyage 100 000

2Article Charges externes 550 000

353



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

550 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 550 000

Personnels des autorités 
administratives

16S/Chapitre
:

7 561 528

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

7 561 528

3Article Autres charges externes 7 561 528

1pargraph Prestations de services divers 7 561 528

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

7 561 528

Institution d'une 
conférence annuelle 
des walis

17S/Chapitre
:

5 400 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 400 000

3Article Autres charges externes 5 400 000

1pargraph Prestations de services divers 5 400 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

5 400 000

Unité de coordination 
du Programme national 
de déminage 
humanitaire pour le 
développement

20S/Chapitre
:

10 200 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

10 200 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

7 200 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

7 200 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

7 200 000

3Article Autres charges externes 3 000 000

1pargraph Prestations de services divers 3 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 000 000

Développement d'outils 
d'orientation, de 
contrôle et d'évaluation 
des activités des 
autorités 
administratives 
territoriales

21S/Chapitre
:

1 485 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 485 000

3Article Autres charges externes 1 485 000

1pargraph Prestations de services divers 1 485 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 485 000

Budget d'Investissement 10 000 00002

Programme national de 
déminage humanitaire 
pour le développement

72S/Chapitre
:

10 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 10 000 000

2Article Immobilisations corporelles 6 139 600

5pargraph Autres immobilisations corporelles 6 139 600

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 6 139 600

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

3 860 400

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

3 860 400

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

3 860 400

WILAYA DE DAKHLET 
NOUADHIBOU

Chapitre 10 10 951 067

Budget de 
Fonctionnement

10 951 06701

Gestion de la wilaya 
Dakhlet Nouadhibou

02S/Chapitre
:

9 491 067

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

9 491 067

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 121 043

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

843 373

01S Parag Petit matériel de bureau 137 842

02S Parag Fournitures de bureau 705 531

2pargraph Fournitures générales 1 277 670

04S Parag Habillement non stocké 62 100

05S Parag Carburant et huiles 1 132 149

06S Parag Produits de nettoyage 83 421

2Article Charges externes 1 306 274

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 035 725

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

51 750

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

621 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

207 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

155 975

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

270 549

01S Parag Téléphone 270 549

3Article Autres charges externes 6 063 750

1pargraph Prestations de services divers 6 063 750

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

5 805 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 258 750

Appui aux services 
financiers de la Wilaya

03S/Chapitre
:

1 260 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 260 000

3Article Autres charges externes 1 260 000

1pargraph Prestations de services divers 1 260 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 260 000

Suivi des Services 
Déconcentrés 

04S/Chapitre
:

200 000

354



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

200 000

3Article Autres charges externes 200 000

1pargraph Prestations de services divers 200 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

200 000

DIRECTION GÉNÉRALE 
DES COLLECTIVITÉS 
TERRITORIALES

Chapitre 11 1 515 675 170

Budget de 
Fonctionnement

934 175 17001

Organisation des 
collectivités territoriales

08S/Chapitre
:

3 813 938

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 813 938

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 388 438

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 490 938

01S Parag Petit matériel de bureau 178 000

02S Parag Fournitures de bureau 220 000

03S Parag Petit matériel informatique 1 092 938

2pargraph Fournitures générales 897 500

05S Parag Carburant et huiles 630 000

06S Parag Produits de nettoyage 267 500

2Article Charges externes 680 500

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

454 500

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 229 500

03S Parag Frais de mission 225 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

149 500

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

27 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

27 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

95 500

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

76 500

01S Parag Téléphone 76 500

3Article Autres charges externes 745 000

1pargraph Prestations de services divers 745 000

07S Parag Publicité et promotion 45 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

700 000

Association des maires 
mauritaniens

11S/Chapitre
:

5 200 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

5 200 000

1Article Subventions 5 200 000

2pargraph Autres Subventions  5 200 000

01S Parag Autres Subventions 5 200 000

Délégations régionales 
de la décentralisation 
et du développement 
local (DRDDL)

21S/Chapitre
:

1 527 755

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 527 755

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 527 755

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 527 755

02S Parag Fournitures de bureau 1 527 755

Les Déchets Solides de 
la Ville de Nouakchott

24S/Chapitre
:

657 936 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

15 000 000

3Article Autres charges externes 15 000 000

1pargraph Prestations de services divers 15 000 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

15 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

642 936 000

2Article Transferts directs courants 642 936 000

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

642 936 000

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

642 936 000

Dépenses Relatives aux 
déchets Solides des 
Communes

25S/Chapitre
:

208 577 477

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

208 577 477

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

31 250 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 31 250 000

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

31 250 000

2Article Charges externes 14 327 477

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

14 327 477

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 14 327 477

3Article Autres charges externes 163 000 000

1pargraph Prestations de services divers 163 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

163 000 000

INDEMNITES DES MAIRES28S/Chapitre
:

57 120 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

57 120 000

3Article Autres charges externes 57 120 000

1pargraph Prestations de services divers 57 120 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

57 120 000

Budget d'Investissement 581 500 00002

Fonds régional de 
développement

09S/Chapitre
:

550 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 550 000 000

2Article Immobilisations corporelles 540 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 540 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 540 000 000

355



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

10 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

10 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

10 000 000

Projet d'appui au 
développement 
économique concerté 
local et aux initiatives 
communales (DECLIC)

13S/Chapitre
:

20 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 20 000 000

2Article Immobilisations corporelles 20 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 20 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 20 000 000

Mise en œuvre de la 
stratégie nationale de 
décentralisation et de 
développement local 
(SNDDL)

22S/Chapitre
:

2 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 2 500 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

2 500 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

2 500 000

99S Parag Autres immobilisations corporelles non 
repris ailleurs en cours

2 500 000

Projet pilote d’appui au 
développement 
territorial intégré 
d’Amourj, Bougadoum 
et Adel Begrou/Projet 
TIK

26S/Chapitre
:

2 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 2 000 000

2Article Immobilisations corporelles 2 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 2 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 2 000 000

Programme d'appui a la 
décentralisation et 
Développement local 
intégré

27S/Chapitre
:

7 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 7 000 000

2Article Immobilisations corporelles 7 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 7 000 000

03S Parag Divers immobilisations œuvres d'art 7 000 000

DIRECTION DE LA 
COOPERATION, DES 
ETUDES ET DE LA 
PROGRAMMATION

Chapitre 12 1 235 000

Budget de 
Fonctionnement

1 235 00001

Coopération, études et 
programmation

02S/Chapitre
:

1 235 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 235 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

875 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

875 000

01S Parag Petit matériel de bureau 270 000

02S Parag Fournitures de bureau 405 000

03S Parag Petit matériel informatique 200 000

3Article Autres charges externes 360 000

1pargraph Prestations de services divers 360 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

360 000

WILAYA DE 
NOUAKCHOTT OUEST

Chapitre 13 8 088 400

Budget de 
Fonctionnement

8 088 40001

Gestion de la wilaya 
Nouakchott ouest

03S/Chapitre
:

7 888 400

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

6 688 400

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 117 800

2pargraph Fournitures générales 1 117 800

05S Parag Carburant et huiles 1 117 800

2Article Charges externes 786 600

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

414 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

414 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

372 600

01S Parag Téléphone 372 600

3Article Autres charges externes 4 784 000

1pargraph Prestations de services divers 4 784 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

4 784 000

7Partie Autres dépenses 1 200 000

1Article Crédits non ventilés 1 200 000

1pargraph Réserve 1 200 000

02S Parag Fonds spéciaux 1 200 000

Suivi des Services 
Déconcentrés 

04S/Chapitre
:

200 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

200 000

3Article Autres charges externes 200 000

1pargraph Prestations de services divers 200 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

200 000

CELLULE  DE LA 
COMMUNICATION

Chapitre 14 1 745 000

Budget de 
Fonctionnement

945 00001

Communication02S/Chapitre
:

945 000

356



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

945 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

720 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

540 000

02S Parag Fournitures de bureau 540 000

2pargraph Fournitures générales 180 000

06S Parag Produits de nettoyage 180 000

2Article Charges externes 225 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

225 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

90 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

135 000

Budget d'Investissement 800 00002

Acquisition matériels au 
profit de la cellule de 
formation et de 
communication

03S/Chapitre
:

800 000

6Partie Dépenses d'investissement 800 000

2Article Immobilisations corporelles 800 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

800 000

01S Parag Matériels techniques industriels 800 000

WILAYA DE 
NOUAKCHOTT SUD

Chapitre 15 7 968 600

Budget de 
Fonctionnement

7 968 60001

Gestion de la wilaya 
Nouakchott sud

03S/Chapitre
:

7 768 600

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

6 688 600

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 117 800

2pargraph Fournitures générales 1 117 800

05S Parag Carburant et huiles 1 117 800

2Article Charges externes 786 800

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

414 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

414 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

372 800

01S Parag Téléphone 372 800

3Article Autres charges externes 4 784 000

1pargraph Prestations de services divers 4 784 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

4 784 000

7Partie Autres dépenses 1 080 000

1Article Crédits non ventilés 1 080 000

1pargraph Réserve 1 080 000

02S Parag Fonds spéciaux 1 080 000

Suivi des Services 
Déconcentrés

04S/Chapitre
:

200 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

200 000

3Article Autres charges externes 200 000

1pargraph Prestations de services divers 200 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

200 000

WILAYA DE 
NOUAKCHOTT NORD

Chapitre 16 7 968 400

Budget de 
Fonctionnement

7 968 40001

Gestion de la wilaya 
Nouakchott nord

03S/Chapitre
:

7 768 400

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

6 688 400

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 117 800

2pargraph Fournitures générales 1 117 800

05S Parag Carburant et huiles 1 117 800

2Article Charges externes 786 600

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

414 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

414 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

372 600

01S Parag Téléphone 372 600

3Article Autres charges externes 4 784 000

1pargraph Prestations de services divers 4 784 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

4 784 000

7Partie Autres dépenses 1 080 000

1Article Crédits non ventilés 1 080 000

1pargraph Réserve 1 080 000

02S Parag Fonds spéciaux 1 080 000

Suivi des Services 
Déconcentrés 

04S/Chapitre
:

200 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

200 000

3Article Autres charges externes 200 000

1pargraph Prestations de services divers 200 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

200 000

AGENCE NATIONALE DU 
REGISTRE DES 
POPULATIONS ET DES 
TITRES SÉCURISÉS

Chapitre 42 432 494 395

Budget de 
Fonctionnement

289 954 39501

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

229 741 104

1Partie Dépenses de personnel 229 741 104

357



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1Article Charges du personnel 229 741 104

1pargraph Traitements et salaires 229 741 104

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 229 741 104

Fonctionnement de 
l'ANRPTS

05S/Chapitre
:

60 213 291

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

60 213 291

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

60 213 291

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

60 213 291

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

60 213 291

Budget d'Investissement 142 540 00002

Appui à l'ANRPTS08S/Chapitre
:

142 540 000

6Partie Dépenses d'investissement 142 540 000

2Article Immobilisations corporelles 142 540 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 142 540 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 142 540 000

DIRECTION GÉNÉRALE 
DE LA SÛRETÉ 
NATIONALE

Chapitre 81 1 976 641 273

Budget de 
Fonctionnement

1 716 641 27301

Lutte contre 
l'immigration 
clandestine

10S/Chapitre
:

30 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

30 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

30 000 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

30 000 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

30 000 000

Alimentation policiers11S/Chapitre
:

138 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

138 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

138 000 000

2pargraph Fournitures générales 138 000 000

03S Parag Alimentation non stockée 138 000 000

Paiement bourses des 
élèves policiers

12S/Chapitre
:

7 812 500

4Partie Subventions et transferts 
courants

7 812 500

2Article Transferts directs courants 7 812 500

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

7 812 500

99S Parag Autres Transferts directs aux ménages 7 812 500

Lutte contre les 
stupéfiants

13S/Chapitre
:

9 600 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

9 600 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

9 600 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

9 600 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

9 600 000

Alimentation des 
personnes en garde à 
vue

14S/Chapitre
:

13 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

13 500 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

13 500 000

2pargraph Fournitures générales 13 500 000

03S Parag Alimentation non stockée 13 500 000

Fonctionnement de la 
police nationale

15S/Chapitre
:

380 660 947

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

303 880 140

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

286 348 422

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

31 050 000

03S Parag Petit matériel informatique 31 050 000

2pargraph Fournitures générales 144 250 000

04S Parag Habillement non stocké 63 000 000

05S Parag Carburant et huiles 81 250 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 24 275 954

06S Parag Petit outillages et matériel de transport 15 300 000

09S Parag Petits matériel de communication 8 975 954

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

86 772 468

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

86 772 468

2Article Charges externes 15 625 000

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

5 625 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 5 625 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

10 000 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

10 000 000

3Article Autres charges externes 1 906 718

1pargraph Prestations de services divers 1 906 718

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 906 718

4Partie Subventions et transferts 
courants

13 780 807

2Article Transferts directs courants 13 780 807

4pargraph Transferts directs à l'extérieur et 
aux organismes Internationaux

1 593 307

01S Parag Contribution aux Organismes 
Internationaux

1 593 307

358



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

6pargraph Autres transferts directs, courants 12 187 500

01S Parag Autres transferts directs, courants (autres 
budgets) 

12 187 500

7Partie Autres dépenses 63 000 000

1Article Crédits non ventilés 63 000 000

1pargraph Réserve 63 000 000

02S Parag Fonds spéciaux 63 000 000

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

1 137 067 826

1Partie Dépenses de personnel 1 137 067 826

1Article Charges du personnel 1 137 067 826

1pargraph Traitements et salaires 1 137 067 826

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 137 067 826

Budget d'Investissement 260 000 00002

Appui à la DGSN16S/Chapitre
:

260 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 260 000 000

2Article Immobilisations corporelles 260 000 000

3pargraph Matériels de transports 17 195 000

02S Parag Autres Matériel de transport terrestre 
(hors véhivules)

17 195 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 242 805 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 242 805 000

GARDE NATIONALEChapitre 82 1 390 667 224

Budget de 
Fonctionnement

1 140 667 22401

Sécurisation de 
l'administration

04S/Chapitre
:

158 695 902

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

158 695 902

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

158 695 902

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

158 695 902

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

158 695 902

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

981 971 322

1Partie Dépenses de personnel 981 971 322

1Article Charges du personnel 981 971 322

1pargraph Traitements et salaires 969 911 022

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 969 911 022

4pargraph Cotisations sociales 12 060 300

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 12 060 300

Budget d'Investissement 250 000 00002

Appui à la garde 
nationale

05S/Chapitre
:

250 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 250 000 000

2Article Immobilisations corporelles 250 000 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

250 000 000

99S Parag Autre matériel technique et outillage non 
repris ailleurs

250 000 000

FONDS 
INTERCOMMUNAL POUR 
LE DÉVELOPPEMENT

Chapitre 84 23 000 000

Comptes Spéciaux du 
Trésor ,Budget Annexe 
et Fonds de Concours

23 000 00006

Fonds intercommunal 
pour le développement

88S/Chapitre
:

23 000 000

7Partie Autres dépenses 23 000 000

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

23 000 000

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

23 000 000

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

23 000 000

75TITRE N°:

MINISTÈRE DE L'HABITAT ,DE L'URBANISME 
ET DE L'AMENAGEMENT DU TERRITOIRE

TOTAL DU TITRE : 5 054 053 001

CABINETChapitre 01 154 255 733

Budget de 
Fonctionnement

78 255 73301

Charges loyer, télécom, 
et contributions aux 
organismes 
internationaux

02S/Chapitre
:

4 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 500 000

2Article Charges externes 1 500 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

1 500 000

01S Parag Téléphone 1 500 000

3Article Autres charges externes 3 000 000

1pargraph Prestations de services divers 3 000 000

02S Parag location de biens immobiliers 3 000 000

Commission de 
Passation des Marchés 
Publics 

05S/Chapitre
:

2 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 100 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

700 000

359



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

01S Parag Petit matériel de bureau 300 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 300 000

2pargraph Fournitures générales 400 000

03S Parag Alimentation non stockée 300 000

05S Parag Carburant et huiles 100 000

3Article Autres charges externes 900 000

1pargraph Prestations de services divers 900 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

900 000

Rémunération du 
personnel

07S/Chapitre
:

37 793 008

1Partie Dépenses de personnel 37 793 008

1Article Charges du personnel 37 793 008

1pargraph Traitements et salaires 13 831 908

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 9 813 290

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 4 018 618

2pargraph Primes et indemnités 22 673 441

08S Parag Autres honoraires 12 821 333

11S Parag Indemnité de non logement 1 002 986

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

8 849 122

3pargraph Prestations sociales 15 333

01S Parag Allocations familiales 15 333

4pargraph Cotisations sociales 1 272 326

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 472 632

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

242 365

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 557 329

Stratégie de 
communication

08S/Chapitre
:

2 850 225

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 850 225

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

300 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 300 000

09S Parag Petits matériel de communication 300 000

2Article Charges externes 2 050 225

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

2 050 225

99S Parag Autres frais de télécommunications 2 050 225

3Article Autres charges externes 500 000

1pargraph Prestations de services divers 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

500 000

Commission de 
classification

11S/Chapitre
:

4 362 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 362 500

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

150 000

2pargraph Fournitures générales 150 000

05S Parag Carburant et huiles 150 000

2Article Charges externes 212 500

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

212 500

03S Parag Frais de mission 212 500

3Article Autres charges externes 4 000 000

1pargraph Prestations de services divers 4 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

4 000 000

Gestion des moyens 
généraux

72S/Chapitre
:

24 750 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

24 750 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 100 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

300 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 1 800 000

03S Parag Alimentation non stockée 500 000

04S Parag Habillement non stocké 400 000

05S Parag Carburant et huiles 900 000

2Article Charges externes 2 350 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

700 000

03S Parag Frais de mission 700 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 650 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

1 000 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

650 000

3Article Autres charges externes 20 300 000

1pargraph Prestations de services divers 20 300 000

03S Parag Assurances 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

15 000 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

1 000 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 4 200 000

Gestion des 
occupations illégales 
NKC

73S/Chapitre
:

2 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 000 000

3Article Autres charges externes 2 000 000

1pargraph Prestations de services divers 2 000 000

01S Parag location de biens Mobiliers hors moyens 
de transport

2 000 000

Budget d'Investissement 76 000 00002

Aménagement et 
viabilisation

03S/Chapitre
:

16 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 16 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 8 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

8 000 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

8 000 000

360



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

8 000 000

1pargraph Agencement et aménagements de 
terrains

8 000 000

03S Parag Agencements et aménagements de 
terrains

8 000 000

Développement urbain 
des wilayas

04S/Chapitre
:

20 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 20 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

20 000 000

1pargraph Agencement et aménagements de 
terrains

20 000 000

01S Parag Travaux d'urbanisme en cours 20 000 000

Aménagement des 
places publiques au 
niveau de la ville de 
Nouakchott

15S/Chapitre
:

40 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 40 000 000

2Article Immobilisations corporelles 40 000 000

1pargraph Acquisitions de Bâtiments 40 000 000

99S Parag Autres Bâtiments non spécifiés ci-dessus 40 000 000

DIRECTION DES 
AFFAIRES 
ADMINISTRATIVES ET 
FINANCIERES

Chapitre 02 7 422 650

Budget de 
Fonctionnement

7 422 65001

Gestion administrative 01S/Chapitre
:

2 800 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 800 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

200 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

120 000

01S Parag Petit matériel de bureau 40 000

02S Parag Fournitures de bureau 40 000

03S Parag Petit matériel informatique 40 000

2pargraph Fournitures générales 80 000

03S Parag Alimentation non stockée 40 000

05S Parag Carburant et huiles 40 000

2Article Charges externes 80 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

80 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

40 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

40 000

3Article Autres charges externes 2 520 000

1pargraph Prestations de services divers 2 520 000

05S Parag Impressions 50 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 000 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

470 000

Renforcement des 
capacités et recyclages 
du personnel

03S/Chapitre
:

1 483 999

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 483 999

3Article Autres charges externes 1 483 999

1pargraph Prestations de services divers 1 483 999

10S Parag Frais de formation du personnel 1 483 999

Rémunération du 
personnel

05S/Chapitre
:

3 138 651

1Partie Dépenses de personnel 3 138 651

1Article Charges du personnel 3 138 651

1pargraph Traitements et salaires 1 186 495

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 777 346

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 409 149

2pargraph Primes et indemnités 1 790 725

08S Parag Autres honoraires 824 000

11S Parag Indemnité de non logement 25 392

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

941 333

4pargraph Cotisations sociales 161 431

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 100 334

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

5 400

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 55 697

DIRECTION DES ETUDES 
DE LA PROGRMMATION 
ET DE LA COOPERATION

Chapitre 06 3 757 112

Budget de 
Fonctionnement

1 757 11201

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

1 157 112

1Partie Dépenses de personnel 1 157 112

1Article Charges du personnel 1 157 112

1pargraph Traitements et salaires 396 576

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 197 388

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 199 188

2pargraph Primes et indemnités 702 000

08S Parag Autres honoraires 480 000

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

222 000

4pargraph Cotisations sociales 58 536

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 42 192

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 16 344

Etudes , 
programmation, 
coopération 

72S/Chapitre
:

600 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

600 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

400 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

250 000

361



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 150 000

2pargraph Fournitures générales 150 000

03S Parag Alimentation non stockée 50 000

05S Parag Carburant et huiles 100 000

3Article Autres charges externes 200 000

1pargraph Prestations de services divers 200 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

200 000

Budget d'Investissement 2 000 00002

Etudes, recherche et 
développement

03S/Chapitre
:

2 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 2 000 000

4Article Immobilisation incorporelle en 
cours

2 000 000

1pargraph Immobilisations incorporelles en 
cours

2 000 000

01S Parag Frais de recherche et de développement  2 000 000

DIRECTION DU  
CONTRÔLE URBAIN

Chapitre 07 17 158 824

Budget de 
Fonctionnement

17 158 82401

Application des outils 
de planification urbaine 
et de gestion des villes 

01S/Chapitre
:

950 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

950 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

400 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

250 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 150 000

2pargraph Fournitures générales 150 000

03S Parag Alimentation non stockée 150 000

3Article Autres charges externes 550 000

1pargraph Prestations de services divers 550 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

550 000

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

808 824

1Partie Dépenses de personnel 808 824

1Article Charges du personnel 808 824

1pargraph Traitements et salaires 712 272

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 394 776

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 317 496

4pargraph Cotisations sociales 96 552

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 73 872

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 22 680

Gestion des 
occupations illégales 
NKC

05S/Chapitre
:

13 650 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

13 650 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 650 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

150 000

03S Parag Petit matériel informatique 150 000

2pargraph Fournitures générales 1 500 000

05S Parag Carburant et huiles 1 500 000

3Article Autres charges externes 12 000 000

1pargraph Prestations de services divers 12 000 000

01S Parag location de biens Mobiliers hors moyens 
de transport

8 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

4 000 000

Brigade de 
gendarmerie chargée  
de l'habitat et de 
l'urbanisme

10S/Chapitre
:

1 750 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 750 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

750 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

250 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 150 000

2pargraph Fournitures générales 500 000

05S Parag Carburant et huiles 500 000

3Article Autres charges externes 1 000 000

1pargraph Prestations de services divers 1 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 000 000

DIRECTION DE 
MAINTENANCE 

Chapitre 08 20 760 000

Budget de 
Fonctionnement

760 00001

Gestion Administrative01S/Chapitre
:

760 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

760 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

600 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

400 000

01S Parag Petit matériel de bureau 150 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 150 000

2pargraph Fournitures générales 200 000

03S Parag Alimentation non stockée 100 000

05S Parag Carburant et huiles 100 000

2Article Charges externes 100 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

100 000

03S Parag Frais de mission 100 000

3Article Autres charges externes 60 000

1pargraph Prestations de services divers 60 000

362



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

07S Parag Publicité et promotion 60 000

Budget d'Investissement 20 000 00002

Entretien et  
Réhabilitation de 
Bâtiments Administratifs

03S/Chapitre
:

20 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 20 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

20 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

20 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

20 000 000

INSPECTION GENERALEChapitre 09 2 732 268

Budget de 
Fonctionnement

2 732 26801

Inspection 02S/Chapitre
:

1 660 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 660 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

700 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

500 000

01S Parag Petit matériel de bureau 150 000

02S Parag Fournitures de bureau 150 000

03S Parag Petit matériel informatique 200 000

2pargraph Fournitures générales 200 000

05S Parag Carburant et huiles 200 000

3Article Autres charges externes 960 000

1pargraph Prestations de services divers 960 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

960 000

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

1 072 268

1Partie Dépenses de personnel 1 072 268

1Article Charges du personnel 1 072 268

1pargraph Traitements et salaires 213 304

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 155 344

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 57 960

2pargraph Primes et indemnités 828 000

08S Parag Autres honoraires 600 000

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

228 000

4pargraph Cotisations sociales 30 964

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 20 440

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 10 524

INSPECTION GENERALE 
DES BATIMENTS

Chapitre 13 750 000

Budget de 
Fonctionnement

750 00001

Gestion Administrative01S/Chapitre
:

750 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

750 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

450 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

250 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 150 000

2pargraph Fournitures générales 200 000

05S Parag Carburant et huiles 200 000

2Article Charges externes 200 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

200 000

03S Parag Frais de mission 200 000

3Article Autres charges externes 100 000

1pargraph Prestations de services divers 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

100 000

DELEGATIONS 
REGIONALES

Chapitre 20 30 792 229

Budget de 
Fonctionnement

20 792 22901

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

10 192 229

1Partie Dépenses de personnel 10 192 229

1Article Charges du personnel 10 192 229

1pargraph Traitements et salaires 5 230 730

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 3 758 573

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 1 472 157

2pargraph Primes et indemnités 4 327 711

08S Parag Autres honoraires 2 850 666

11S Parag Indemnité de non logement 207 285

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

1 269 760

3pargraph Prestations sociales 9 466

01S Parag Allocations familiales 9 466

4pargraph Cotisations sociales 624 322

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 378 584

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

50 978

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 194 760

Coordination des 
activités du MHUAT 

72S/Chapitre
:

10 600 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

10 600 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

8 100 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

5 100 000

01S Parag Petit matériel de bureau 1 000 000

02S Parag Fournitures de bureau 1 500 000

03S Parag Petit matériel informatique 2 600 000

2pargraph Fournitures générales 3 000 000

03S Parag Alimentation non stockée 1 500 000

05S Parag Carburant et huiles 1 000 000

06S Parag Produits de nettoyage 500 000

2Article Charges externes 2 000 000

363



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

2 000 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

2 000 000

3Article Autres charges externes 500 000

1pargraph Prestations de services divers 500 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 500 000

Budget d'Investissement 10 000 00002

Equipement des 
Délégations 
régionales/MHUAT

03S/Chapitre
:

10 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 10 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

10 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

10 000 000

99S Parag Autres immobilisations corporelles non 
repris ailleurs en cours

10 000 000

CELLULE DU 
PROGRAMME 
NATIONAL DE 
REGROUPEMENT DES 
LOCALITES

Chapitre 22 70 060 000

Budget de 
Fonctionnement

1 060 00001

Gestion administrative02S/Chapitre
:

1 060 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 060 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

600 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

300 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 200 000

2pargraph Fournitures générales 300 000

03S Parag Alimentation non stockée 100 000

05S Parag Carburant et huiles 200 000

2Article Charges externes 200 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

200 000

03S Parag Frais de mission 200 000

3Article Autres charges externes 260 000

1pargraph Prestations de services divers 260 000

07S Parag Publicité et promotion 60 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

200 000

Budget d'Investissement 69 000 00002

Regroupement des 
localités 

04S/Chapitre
:

69 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 69 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 4 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

4 000 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

4 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

65 000 000

2pargraph Constructions de bâtiments en 
cours

65 000 000

98S Parag Autres Bâtiments non spécifiés ci-dessus 
en cours

55 000 000

99S Parag Suivi et contrôle de la construction de 
bâtiments non spécifiés ci-dessus en 
cours

10 000 000

CELLULE INFORMATIQUEChapitre 23 8 150 000

Budget de 
Fonctionnement

1 150 00001

informatisation du 
MHUAT 

01S/Chapitre
:

1 150 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 150 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

350 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

350 000

02S Parag Fournitures de bureau 150 000

03S Parag Petit matériel informatique 200 000

2Article Charges externes 800 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

800 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

800 000

Budget d'Investissement 7 000 00002

Informatisation du 
MHUAT

72S/Chapitre
:

7 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 7 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 7 000 000

2pargraph Concessions, brevets et droits 
similaires

7 000 000

02S Parag Conception de système d'organisation, 
progiciels

7 000 000

DIRECTION  DE 
L'AMENAGEMENT DU 
TERRITOIRE

Chapitre 24 44 047 314

Budget de 
Fonctionnement

4 047 31401

Elaboration du schéma 
national 
d'aménagement du 
territoire SNAT 

72S/Chapitre
:

850 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

850 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

400 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

250 000

01S Parag Petit matériel de bureau 150 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

2pargraph Fournitures générales 150 000

03S Parag Alimentation non stockée 50 000

05S Parag Carburant et huiles 100 000

364



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Article Charges externes 150 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

150 000

03S Parag Frais de mission 150 000

3Article Autres charges externes 300 000

1pargraph Prestations de services divers 300 000

05S Parag Impressions 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

200 000

Rémunération du 
personnel

73S/Chapitre
:

3 197 314

1Partie Dépenses de personnel 3 197 314

1Article Charges du personnel 3 197 314

1pargraph Traitements et salaires 1 833 552

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 311 144

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 522 408

2pargraph Primes et indemnités 1 144 862

08S Parag Autres honoraires 617 333

11S Parag Indemnité de non logement 111 253

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

416 276

3pargraph Prestations sociales 4 800

01S Parag Allocations familiales 4 800

4pargraph Cotisations sociales 214 100

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 116 820

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

27 694

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 69 586

Budget d'Investissement 40 000 00002

Etudes prospectives05S/Chapitre
:

5 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 5 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 5 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

5 000 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

5 000 000

Elaboration du schéma 
national 
d'aménagement du 
territoire SNAT 

72S/Chapitre
:

35 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 35 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 35 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

35 000 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

35 000 000

DIRECTION DE LA 
CARTOGRAPHIE ET DE 
L'INFORMATION 
GEOGRAPHIQUE

Chapitre 25 31 600 000

Budget de 
Fonctionnement

600 00001

Gestion administrative71S/Chapitre
:

600 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

600 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

200 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

200 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

2Article Charges externes 400 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

200 000

03S Parag Frais de mission 200 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

200 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 200 000

Budget d'Investissement 31 000 00002

Couverture 
cartographique et 
géodésique 

05S/Chapitre
:

31 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 31 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 30 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

30 000 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

30 000 000

2Article Immobilisations corporelles 1 000 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

1 000 000

03S Parag Matériels spécifiques 1 000 000

DIRECTION DES 
BATIMENTS ET 
EQUIPEMENTS PUBLICS

Chapitre 26 3 965 742 710

Budget de 
Fonctionnement

6 065 04901

Rémunération du 
personnel

09S/Chapitre
:

2 715 049

1Partie Dépenses de personnel 2 715 049

1Article Charges du personnel 2 715 049

1pargraph Traitements et salaires 1 579 864

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 485 952

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 93 912

2pargraph Primes et indemnités 996 666

08S Parag Autres honoraires 469 333

11S Parag Indemnité de non logement 191 877

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

335 456

3pargraph Prestations sociales 5 600

01S Parag Allocations familiales 5 600

4pargraph Cotisations sociales 132 919

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 23 076

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

47 686

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 62 157

Gestion Administrative72S/Chapitre
:

3 350 000

365



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 350 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 350 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

550 000

01S Parag Petit matériel de bureau 200 000

02S Parag Fournitures de bureau 150 000

03S Parag Petit matériel informatique 200 000

2pargraph Fournitures générales 800 000

03S Parag Alimentation non stockée 300 000

05S Parag Carburant et huiles 500 000

2Article Charges externes 1 500 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 500 000

03S Parag Frais de mission 1 500 000

3Article Autres charges externes 500 000

1pargraph Prestations de services divers 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

500 000

Budget d'Investissement 3 959 677 66102

Infrastructures des 
chancelleries et 
ambassades

02S/Chapitre
:

70 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 70 000 000

2Article Immobilisations corporelles 70 000 000

1pargraph Acquisitions de Bâtiments 70 000 000

01S Parag Bâtiments administratifs 70 000 000

Infrastructures jeunesse 
et sport, commerce et 
loisirs

03S/Chapitre
:

362 407 821

6Partie Dépenses d'investissement 362 407 821

2Article Immobilisations corporelles 362 407 821

1pargraph Acquisitions de Bâtiments 362 407 821

01S Parag Bâtiments administratifs 362 407 821

Infrastructures de santé04S/Chapitre
:

1 550 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 1 550 000 000

2Article Immobilisations corporelles 1 550 000 000

1pargraph Acquisitions de Bâtiments 1 550 000 000

03S Parag Bâtiments sanitaires 1 550 000 000

Infrastructures de 
souveraineté

05S/Chapitre
:

100 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 100 000 000

2Article Immobilisations corporelles 100 000 000

1pargraph Acquisitions de Bâtiments 100 000 000

01S Parag Bâtiments administratifs 100 000 000

Construction et 
réhabilitation des 
bâtiments administratifs

06S/Chapitre
:

500 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 500 000 000

2Article Immobilisations corporelles 500 000 000

1pargraph Acquisitions de Bâtiments 500 000 000

01S Parag Bâtiments administratifs 500 000 000

Infrastructures 
enseignement supérieur

08S/Chapitre
:

1 050 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 1 050 000 000

2Article Immobilisations corporelles 1 050 000 000

1pargraph Acquisitions de Bâtiments 1 050 000 000

02S Parag Bâtiments scolaires 1 050 000 000

Etudes et suivi10S/Chapitre
:

30 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 30 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

30 000 000

2pargraph Constructions de bâtiments en 
cours

30 000 000

02S Parag suivi et contrôle de la construction de 
bâtiments administratifs en cours

30 000 000

Construction de l'école 
42

11S/Chapitre
:

64 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 64 000 000

2Article Immobilisations corporelles 64 000 000

1pargraph Acquisitions de Bâtiments 64 000 000

07S Parag Bâtiments techniques 64 000 000

Infrastructures de justice16S/Chapitre
:

122 683 591

6Partie Dépenses d'investissement 122 683 591

2Article Immobilisations corporelles 122 683 591

1pargraph Acquisitions de Bâtiments 122 683 591

01S Parag Bâtiments administratifs 122 683 591

infrastructures 
islamiques 

84S/Chapitre
:

40 586 249

6Partie Dépenses d'investissement 40 586 249

2Article Immobilisations corporelles 40 586 249

1pargraph Acquisitions de Bâtiments 40 586 249

01S Parag Bâtiments administratifs 40 586 249

Programme Spécial du 
Hodh Chargui/volet 
habitat

90S/Chapitre
:

70 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 70 000 000

2Article Immobilisations corporelles 70 000 000

1pargraph Acquisitions de Bâtiments 70 000 000

02S Parag Bâtiments scolaires 70 000 000

DIRECTION DE 
L'ARCHITECTURE

Chapitre 28 12 650 000

Budget de 
Fonctionnement

650 00001

Gestion Administrative72S/Chapitre
:

650 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

650 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

450 000

366



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

450 000

01S Parag Petit matériel de bureau 150 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 200 000

3Article Autres charges externes 200 000

1pargraph Prestations de services divers 200 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

200 000

Budget d'Investissement 12 000 00002

Mise en place d'un 
référentiel Architectural 

02S/Chapitre
:

3 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 000 000

4Article Immobilisation incorporelle en 
cours

3 000 000

1pargraph Immobilisations incorporelles en 
cours

3 000 000

01S Parag Frais de recherche et de développement  3 000 000

Etudes  Architecturales03S/Chapitre
:

4 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 4 000 000

4Article Immobilisation incorporelle en 
cours

4 000 000

1pargraph Immobilisations incorporelles en 
cours

4 000 000

01S Parag Frais de recherche et de développement  4 000 000

Promotion de 
l'Architecture et 
l'esthétique

04S/Chapitre
:

5 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 5 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 5 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

5 000 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

5 000 000

DIRECTION DU 
DEVELOPPEMENT DE LA 
PLANIFICATION ET DE 
LA REGLEMENTATION 
URBAIN

Chapitre 29 4 210 000

Budget de 
Fonctionnement

710 00001

Gestion administrative12S/Chapitre
:

710 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

710 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

250 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

250 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 150 000

2Article Charges externes 200 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

200 000

03S Parag Frais de mission 200 000

3Article Autres charges externes 260 000

1pargraph Prestations de services divers 260 000

05S Parag Impressions 60 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

200 000

Budget d'Investissement 3 500 00002

elaboration d'une 
politique nationale 
urbaine

02S/Chapitre
:

2 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 2 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 2 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

2 000 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

2 000 000

Elaboration des outils 
de planification urbaine 

03S/Chapitre
:

1 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 1 500 000

1Article Immobilisations incorporelles 1 500 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

1 500 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

1 500 000

DIRECTION DES 
OPERATION URBAINES

Chapitre 30 54 225 000

Budget de 
Fonctionnement

1 225 00001

Gestion administrative13S/Chapitre
:

1 225 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 225 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

925 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

525 000

01S Parag Petit matériel de bureau 150 000

02S Parag Fournitures de bureau 150 000

03S Parag Petit matériel informatique 225 000

2pargraph Fournitures générales 400 000

03S Parag Alimentation non stockée 200 000

05S Parag Carburant et huiles 200 000

2Article Charges externes 300 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

300 000

03S Parag Frais de mission 300 000

Budget d'Investissement 53 000 00002

Exécution et mise en 
œuvre des plans de  
lotissement des villes 
intérieures 

03S/Chapitre
:

13 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 13 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

13 000 000

367



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Agencement et aménagements de 
terrains

13 000 000

01S Parag Travaux d'urbanisme en cours 13 000 000

Planification et 
lotissement des villes

04S/Chapitre
:

40 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 40 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 40 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

40 000 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

40 000 000

DIRECTION DE 
L'HABITAT

Chapitre 31 23 863 094

Budget de 
Fonctionnement

7 863 09401

Gestion Administrative02S/Chapitre
:

850 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

850 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

400 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

300 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 200 000

2pargraph Fournitures générales 100 000

05S Parag Carburant et huiles 100 000

2Article Charges externes 150 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

150 000

03S Parag Frais de mission 150 000

3Article Autres charges externes 300 000

1pargraph Prestations de services divers 300 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

300 000

Rémunération du 
personnel

73S/Chapitre
:

7 013 094

1Partie Dépenses de personnel 7 013 094

1Article Charges du personnel 7 013 094

1pargraph Traitements et salaires 3 913 986

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 3 610 422

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 303 564

2pargraph Primes et indemnités 2 755 688

08S Parag Autres honoraires 1 410 666

11S Parag Indemnité de non logement 452 160

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

892 862

3pargraph Prestations sociales 3 000

01S Parag Allocations familiales 3 000

4pargraph Cotisations sociales 340 420

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 77 484

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

106 000

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 156 936

Budget d'Investissement 16 000 00002

Promotion de l'habitat03S/Chapitre
:

8 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 8 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 8 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

8 000 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

8 000 000

Mise en œuvre de la 
stratégie Nationale de 
l’Habitat

04S/Chapitre
:

5 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 5 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 5 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

5 000 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

5 000 000

Promotion des 
matériaux locaux 

05S/Chapitre
:

3 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 000 000

4Article Immobilisation incorporelle en 
cours

3 000 000

1pargraph Immobilisations incorporelles en 
cours

3 000 000

01S Parag Frais de recherche et de développement  3 000 000

DIRECTION DE LA 
PLANIFICATION ET 
REGULATION DE LA 
CONSTRUCTION

Chapitre 32 5 600 000

Budget de 
Fonctionnement

500 00001

Gestion Administrative71S/Chapitre
:

500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

500 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

300 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

200 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

2pargraph Fournitures générales 100 000

05S Parag Carburant et huiles 100 000

3Article Autres charges externes 200 000

1pargraph Prestations de services divers 200 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

200 000

Budget d'Investissement 5 100 00002

Elaboration d'une 
politiques de 
construction

04S/Chapitre
:

1 800 000

6Partie Dépenses d'investissement 1 800 000

1Article Immobilisations incorporelles 1 800 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

1 800 000

368



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

1 800 000

Elaboration  des normes 
et classification

05S/Chapitre
:

1 800 000

6Partie Dépenses d'investissement 1 800 000

1Article Immobilisations incorporelles 1 800 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

1 800 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

1 800 000

Elaboration d'un guide 
de supervision et 
contrôle 

06S/Chapitre
:

1 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 1 500 000

1Article Immobilisations incorporelles 1 500 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

1 500 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

1 500 000

AGENCE NATIONALE 
D'ÉTUDES ET DE SUIVI 
DES PROJETS

Chapitre 41 48 907 100

Budget de 
Fonctionnement

48 907 10001

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

29 407 100

1Partie Dépenses de personnel 29 407 100

1Article Charges du personnel 29 407 100

1pargraph Traitements et salaires 29 407 100

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 29 407 100

Fonds d'études et d' 
appui institutionnel à 
l'ANESP

05S/Chapitre
:

19 500 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

19 500 000

1Article Subventions 19 500 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

19 500 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

19 500 000

AGENCE DE 
DEVELOPPEMENT 
URBAIN

Chapitre 62 32 181 467

Budget de 
Fonctionnement

32 181 46701

Développement urbain72S/Chapitre
:

32 181 467

4Partie Subventions et transferts 
courants

32 181 467

1Article Subventions 32 181 467

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

32 181 467

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

32 181 467

ETABLISSEMENT 
D’EXECUTION DES 
TRAVAUX REALISES EN 
MATERIAUX LOCAUX DE 
CONSTRUCTION

Chapitre 74 12 187 500

Budget de 
Fonctionnement

12 187 50001

Promotion des 
matériaux locaux

72S/Chapitre
:

12 187 500

4Partie Subventions et transferts 
courants

12 187 500

1Article Subventions 12 187 500

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

12 187 500

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

12 187 500

COMMISSION 
NATIONALE DE 
TOPONYMIE

Chapitre 75 3 000 000

Budget de 
Fonctionnement

3 000 00001

Gestion administrative 02S/Chapitre
:

3 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

3 000 000

1Article Subventions 3 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

3 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

3 000 000

Fonds pour la 
construction, la 
réhabilitation et 
l'equipementd'infrastruc
tures scolaires(FCREIS)

Chapitre 76 500 000 000

Comptes Spéciaux du 
Trésor ,Budget Annexe 
et Fonds de Concours

500 000 00006

Fonds pour la 
construction, la 
réhabilitation et 
l'equipementd'infrastruc
tures scolaires(FCREIS)

02S/Chapitre
:

500 000 000

7Partie Autres dépenses 500 000 000

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

500 000 000

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

500 000 000

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

500 000 000

369



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

76TITRE N°:

MINISTÈRE DE L' HYDRAULIQUE ET DE 
L'ASSAINISSEMENT

TOTAL DU TITRE : 4 811 111 972

CABINETChapitre 01 2 156 359 729

Budget de 
Fonctionnement

105 057 46501

fonctionnement du 
Cabinet 

07S/Chapitre
:

21 124 664

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

20 055 764

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

6 795 421

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

2 600 421

01S Parag Petit matériel de bureau 1 350 000

02S Parag Fournitures de bureau 520 000

03S Parag Petit matériel informatique 730 421

2pargraph Fournitures générales 4 195 000

03S Parag Alimentation non stockée 2 000 000

04S Parag Habillement non stocké 130 000

05S Parag Carburant et huiles 2 000 000

06S Parag Produits de nettoyage 65 000

2Article Charges externes 6 035 750

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

3 000 000

03S Parag Frais de mission 3 000 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

2 060 750

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

90 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

770 750

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

70 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 000 000

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 130 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

975 000

01S Parag Téléphone 975 000

3Article Autres charges externes 7 224 593

1pargraph Prestations de services divers 6 624 593

02S Parag location de biens immobiliers 1 813 150

03S Parag Assurances 65 000

07S Parag Publicité et promotion 175 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

4 571 443

3pargraph Hôtel des autorités 600 000

01S Parag Hôtel des autorités 600 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

1 068 900

2Article Transferts directs courants 1 068 900

4pargraph Transferts directs à l'extérieur et 
aux organismes Internationaux

1 068 900

01S Parag Contribution aux Organismes 
Internationaux

1 068 900

fonctionnement des 
directions regionales 

08S/Chapitre
:

8 866 667

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

8 866 667

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

6 000 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

4 000 000

01S Parag Petit matériel de bureau 1 500 000

02S Parag Fournitures de bureau 1 500 000

03S Parag Petit matériel informatique 1 000 000

2pargraph Fournitures générales 2 000 000

03S Parag Alimentation non stockée 1 000 000

05S Parag Carburant et huiles 1 000 000

2Article Charges externes 2 866 667

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

2 866 667

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

1 500 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

466 667

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

900 000

Cellule Chargée du 
Projet d'Alimentation en 
Eau Potable de la Zone 
Nord 

11S/Chapitre
:

1 476 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 476 000

3Article Autres charges externes 1 476 000

1pargraph Prestations de services divers 1 476 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 476 000

Assainissement de la 
ville de nouakchott

12S/Chapitre
:

2 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

150 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

150 000

01S Parag Petit matériel de bureau 70 000

02S Parag Fournitures de bureau 80 000

2Article Charges externes 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

50 000

3Article Autres charges externes 1 800 000

1pargraph Prestations de services divers 1 800 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 800 000

370



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

fonctionnement de la 
commission de 
passation des marchés 
publics du MHA

18S/Chapitre
:

1 127 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 127 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

600 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

465 000

01S Parag Petit matériel de bureau 200 000

02S Parag Fournitures de bureau 150 000

03S Parag Petit matériel informatique 115 000

2pargraph Fournitures générales 135 000

03S Parag Alimentation non stockée 135 000

3Article Autres charges externes 527 000

1pargraph Prestations de services divers 527 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

527 000

Rémunération du 
personnel

20S/Chapitre
:

61 885 504

1Partie Dépenses de personnel 61 885 504

1Article Charges du personnel 61 885 504

1pargraph Traitements et salaires 27 397 103

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 21 462 910

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 5 934 193

2pargraph Primes et indemnités 31 333 680

07S Parag Heures supplémentaires 1 050 705

08S Parag Autres honoraires 17 392 533

11S Parag Indemnité de non logement 1 457 472

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

11 432 970

3pargraph Prestations sociales 37 933

01S Parag Allocations familiales 37 933

4pargraph Cotisations sociales 3 116 788

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 1 692 173

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

358 718

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 1 065 897

Unité chargée du 
Renforcement  du cadre 
organisationnel et de la 
Réforme du secteur

39S/Chapitre
:

2 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

500 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

500 000

02S Parag Fournitures de bureau 500 000

3Article Autres charges externes 1 500 000

1pargraph Prestations de services divers 1 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 500 000

Rémuneration du 
Personnel PEPDO

50S/Chapitre
:

4 460 900

4Partie Subventions et transferts 
courants

4 460 900

1Article Subventions 4 460 900

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

4 460 900

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

4 460 900

Cellule de dessalement53S/Chapitre
:

1 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

500 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

500 000

02S Parag Fournitures de bureau 500 000

3Article Autres charges externes 500 000

1pargraph Prestations de services divers 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

500 000

fonctionnement de la 
Cellule de 
Communication 

71S/Chapitre
:

1 116 730

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 116 730

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

40 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

40 000

02S Parag Fournitures de bureau 40 000

2Article Charges externes 583 480

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

583 480

99S Parag Autres frais de télécommunications 583 480

3Article Autres charges externes 493 250

1pargraph Prestations de services divers 493 250

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

493 250

Budget d'Investissement 2 051 302 26402

Sécurisation et 
renforcement AEP 
Nouakchott à partir de 
la nappe d'Idini

02S/Chapitre
:

236 978 790

6Partie Dépenses d'investissement 236 978 790

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

236 978 790

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

236 978 790

01S Parag Réseaux d'adduction d'eau en cours 236 978 790

Réhabilitation et 
renforcement du réseau 
de distribution de la ville 
de nouakchott

06S/Chapitre
:

306 439 764

6Partie Dépenses d'investissement 306 439 764

371



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

306 439 764

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

306 439 764

01S Parag Réseaux d'adduction d'eau en cours 306 439 764

Projet de Renforcement 
du Système 
d'Alimentation en Eau 
Potable de la ville de 
Nouadhibou à partir de 
Boulanouar

14S/Chapitre
:

151 300 000

6Partie Dépenses d'investissement 151 300 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

151 300 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

151 300 000

01S Parag Réseaux d'adduction d'eau en cours 151 300 000

Projet AEP DHAR- 
phase II (AEP Aioun et 
Djiguenni)

17S/Chapitre
:

22 373 700

6Partie Dépenses d'investissement 22 373 700

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

22 373 700

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

22 373 700

01S Parag Réseaux d'adduction d'eau en cours 22 373 700

Pole de distribution de 
la ville de Nouakchott - 
réservoirs de sécurité  

29S/Chapitre
:

189 701 483

6Partie Dépenses d'investissement 189 701 483

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

189 701 483

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

189 701 483

01S Parag Réseaux d'adduction d'eau en cours 189 701 483

Projet Sectoriel Eau et 
Assainissement

35S/Chapitre
:

37 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 37 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

37 000 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

37 000 000

01S Parag Réseaux d'adduction d'eau en cours 37 000 000

Construction d’une 
station de pré-
traitement 
(débourbeur) à Béni 
Nagi

52S/Chapitre
:

324 840 000

6Partie Dépenses d'investissement 324 840 000

2Article Immobilisations corporelles 324 840 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

324 840 000

99S Parag Autre matériel technique et outillage non 
repris ailleurs

324 840 000

Projet AEP de la Ville de 
Kiffa à partir du Fleuve 
du Sénégal

59S/Chapitre
:

188 787 522

6Partie Dépenses d'investissement 188 787 522

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

188 787 522

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

188 787 522

01S Parag Réseaux d'adduction d'eau en cours 188 787 522

Projet d’assainissement 
de la ville de Nouakchott

60S/Chapitre
:

400 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 400 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

400 000 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

400 000 000

03S Parag Réseaux d'assainissement en cours 400 000 000

Alimentation en Eau 
potable  des Localités à 
partir des Ouvrages 
DHAR

66S/Chapitre
:

193 881 005

6Partie Dépenses d'investissement 193 881 005

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

193 881 005

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

193 881 005

01S Parag Réseaux d'adduction d'eau en cours 193 881 005

DAAF - DIRECTION DES 
AFFAIRES 
ADMINISTRATIVES ET 
FINANCIERES

Chapitre 02 2 751 350

Budget de 
Fonctionnement

2 751 35001

fonctionnement de la 
DAAF

02S/Chapitre
:

1 751 350

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 751 350

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

944 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

601 000

01S Parag Petit matériel de bureau 195 000

02S Parag Fournitures de bureau 250 000

03S Parag Petit matériel informatique 156 000

2pargraph Fournitures générales 343 000

03S Parag Alimentation non stockée 250 000

05S Parag Carburant et huiles 51 400

06S Parag Produits de nettoyage 41 600

2Article Charges externes 207 350

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

207 350

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

65 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

142 350

372



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

3Article Autres charges externes 600 000

1pargraph Prestations de services divers 600 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

600 000

Évaluation des 
capacités  et mise en 
œuvre d'un plan de 
développement des 
ressources humaines,

05S/Chapitre
:

1 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 000 000

3Article Autres charges externes 1 000 000

1pargraph Prestations de services divers 1 000 000

10S Parag Frais de formation du personnel 500 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

500 000

DIRECTION DE LA 
PLANIFICATION,  DES 
STATISTIQUES ET DE LA 
COOPÉRATION

Chapitre 03 7 649 000

Budget de 
Fonctionnement

1 649 00001

fonctionnement de la 
DPC

03S/Chapitre
:

1 649 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 649 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

869 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

531 000

01S Parag Petit matériel de bureau 195 000

02S Parag Fournitures de bureau 156 000

03S Parag Petit matériel informatique 180 000

2pargraph Fournitures générales 338 000

03S Parag Alimentation non stockée 156 000

05S Parag Carburant et huiles 130 000

06S Parag Produits de nettoyage 52 000

2Article Charges externes 130 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

130 000

03S Parag Frais de mission 130 000

3Article Autres charges externes 650 000

1pargraph Prestations de services divers 650 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

650 000

Budget d'Investissement 6 000 00002

Renforcement des 
capacités de la 
DPSC/MHA

02S/Chapitre
:

3 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 3 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

3 000 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

3 000 000

mise en place d'un 
système national 
d'information sur l'eau 
et l'assainissement 
(SNIEA)

23S/Chapitre
:

3 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 3 000 000

2pargraph Concessions, brevets et droits 
similaires

3 000 000

02S Parag Conception de système d'organisation, 
progiciels

3 000 000

DIRECTION DU 
CONTRÔLE ET DU SUIVI 
DES PROJETS

Chapitre 05 23 860 000

Budget de 
Fonctionnement

2 500 00001

Fonctionnement de la 
DCS

05S/Chapitre
:

2 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 500 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 104 400

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

891 400

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

02S Parag Fournitures de bureau 156 000

03S Parag Petit matériel informatique 635 400

2pargraph Fournitures générales 213 000

03S Parag Alimentation non stockée 30 000

05S Parag Carburant et huiles 150 000

06S Parag Produits de nettoyage 33 000

2Article Charges externes 657 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

100 000

03S Parag Frais de mission 100 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

557 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 52 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

155 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

350 000

3Article Autres charges externes 738 600

1pargraph Prestations de services divers 738 600

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

738 600

Budget d'Investissement 21 360 00002

Acquisition des véhicules03S/Chapitre
:

3 400 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 400 000

2Article Immobilisations corporelles 3 400 000

3pargraph Matériels de transports 3 400 000

01S Parag Véhicules 3 400 000

programme de mise à 
niveau de la DCS

14S/Chapitre
:

10 500 000

373



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

6Partie Dépenses d'investissement 10 500 000

1Article Immobilisations incorporelles 10 500 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

10 500 000

02S Parag Frais d'études liés à l'investissement 10 500 000

Élaboration des guides 
de contrôle pour 
chaque thématique  
(forages ,AEP en milieu 
rural et urbain) 

15S/Chapitre
:

3 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 3 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

3 000 000

02S Parag Frais d'études liés à l'investissement 3 000 000

Etude d'impact des 
actions 
gouvernementale en 
matière d’accès à l'eau 
potable et  
d'Assainissement au 
niveau national  

17S/Chapitre
:

4 460 000

6Partie Dépenses d'investissement 4 460 000

1Article Immobilisations incorporelles 4 460 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

4 460 000

02S Parag Frais d'études liés à l'investissement 4 460 000

DIRECTION DE LA 
QUALITÉ DE L'EAU

Chapitre 06 17 066 000

Budget de 
Fonctionnement

1 366 00001

fonctionnement de la 
DCQE

72S/Chapitre
:

1 366 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 366 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

691 500

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

427 500

01S Parag Petit matériel de bureau 195 000

02S Parag Fournitures de bureau 97 500

03S Parag Petit matériel informatique 135 000

2pargraph Fournitures générales 264 000

03S Parag Alimentation non stockée 62 400

05S Parag Carburant et huiles 160 000

06S Parag Produits de nettoyage 41 600

2Article Charges externes 323 500

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

60 000

03S Parag Frais de mission 60 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

263 500

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 30 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

155 500

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

78 000

3Article Autres charges externes 351 000

1pargraph Prestations de services divers 351 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

351 000

Budget d'Investissement 15 700 00002

Diagnostics de station 
de traitement et base 
de données

07S/Chapitre
:

3 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 3 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

3 000 000

02S Parag Frais d'études liés à l'investissement 3 000 000

 Campagne de contrôle 
de la qualité des eaux 
en Mauritanie

08S/Chapitre
:

12 700 000

6Partie Dépenses d'investissement 12 700 000

1Article Immobilisations incorporelles 12 700 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

12 700 000

02S Parag Frais d'études liés à l'investissement 12 700 000

INSPECTION GENERALEChapitre 09 2 133 550

Budget de 
Fonctionnement

2 133 55001

fonctionnement de 
l'Inspection Générale 

02S/Chapitre
:

2 133 550

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 133 550

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

576 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

446 000

01S Parag Petit matériel de bureau 182 000

02S Parag Fournitures de bureau 108 000

03S Parag Petit matériel informatique 156 000

2pargraph Fournitures générales 130 000

03S Parag Alimentation non stockée 104 000

06S Parag Produits de nettoyage 26 000

2Article Charges externes 96 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

96 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 18 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

78 000

3Article Autres charges externes 1 461 550

1pargraph Prestations de services divers 1 461 550

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 461 550

DIRECTION DE 
L'HYDROLOGIE ET DES 
BARRAGES

Chapitre 10 256 754 000

374



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Budget de 
Fonctionnement

754 00001

fonctionnement de la 
DHB

06S/Chapitre
:

754 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

754 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

660 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

530 000

01S Parag Petit matériel de bureau 260 000

02S Parag Fournitures de bureau 90 000

03S Parag Petit matériel informatique 180 000

2pargraph Fournitures générales 130 000

03S Parag Alimentation non stockée 104 000

06S Parag Produits de nettoyage 26 000

2Article Charges externes 26 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

26 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 26 000

3Article Autres charges externes 68 000

1pargraph Prestations de services divers 68 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

68 000

Budget d'Investissement 256 000 00002

Construction de 3 
barrages (Aghmamin, 
Levtah et Barbara)

01S/Chapitre
:

12 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 12 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

12 000 000

3pargraph Ouvrages d’infrastructures en cours 12 000 000

17S Parag Ouvrages hydroagricole en cours 12 000 000

Projet intégré de 
mobilisation de l'eau 
(PIME)

02S/Chapitre
:

8 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 8 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

8 000 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

8 000 000

02S Parag Suivi et contrôle de la construction des 
réseaux d’adduction d’eau en cours

8 000 000

Projet Integree de 
Valorisation des 
Ressources en Eau dans 
les deux Hodhs (PIVRE)

04S/Chapitre
:

10 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 10 000 000

2Article Immobilisations corporelles 10 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 10 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 10 000 000

Construction de 5 
barrages

07S/Chapitre
:

90 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 90 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

90 000 000

3pargraph Ouvrages d’infrastructures en cours 90 000 000

17S Parag Ouvrages hydroagricole en cours 90 000 000

Projet d'étude 
d'identification de 30 
ouvrages de 
mobilisation des eaux 
de surface (Barrages, 
Bassins, Digues et 
Diguettes)

12S/Chapitre
:

9 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 9 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

9 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

9 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

9 000 000

Construction et de Mise 
en service de 2 unités 
de dessalement d'eau 
de mer d'une capacité 
totale de 1500 m3/ jour 
pour le Port de N'DIAGO

13S/Chapitre
:

70 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 70 000 000

2Article Immobilisations corporelles 70 000 000

1pargraph Acquisitions de Bâtiments 70 000 000

07S Parag Bâtiments techniques 70 000 000

Intervention sur les 
Barrages (Ouvrages de 
déversoir terrassements 
boulis)

14S/Chapitre
:

10 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 10 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

10 000 000

3pargraph Ouvrages d’infrastructures en cours 10 000 000

09S Parag Ouvrages hydrauliques en cours 10 000 000

Contrôle Technique du 
Barrage de Seguelil

15S/Chapitre
:

6 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 6 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 6 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

6 000 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

6 000 000

Mise à niveau du 
Barrage Foum Gleita

16S/Chapitre
:

25 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 25 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

25 000 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

25 000 000

03S Parag Réseaux d'assainissement en cours 25 000 000

375



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Projet d'étude 
d'alimentation de 
bouhdide, 
Aleg,Magtaalahjar,Sang
rava,Moudjeria et 
Tidjikja à partir du 
fleuve du Sénégal

31S/Chapitre
:

10 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 10 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

10 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

10 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

10 000 000

AEP de la zone rurale 
de l'aftout Echarghi

44S/Chapitre
:

6 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 6 000 000

2Article Immobilisations corporelles 6 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 6 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 6 000 000

DIRECTION DE 
L'ASSAINISSEMENT

Chapitre 12 126 692 579

Budget de 
Fonctionnement

776 00001

fonctionnement de la 
DA

72S/Chapitre
:

776 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

776 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

478 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

380 000

01S Parag Petit matériel de bureau 165 000

02S Parag Fournitures de bureau 90 000

03S Parag Petit matériel informatique 125 000

2pargraph Fournitures générales 98 000

03S Parag Alimentation non stockée 72 000

06S Parag Produits de nettoyage 26 000

2Article Charges externes 90 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

90 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 90 000

3Article Autres charges externes 208 000

1pargraph Prestations de services divers 208 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

208 000

Budget d'Investissement 125 916 57902

Réalisation des travaux 
d'Assainissement dans 
les  villes d'Atar et 
Selibabi

01S/Chapitre
:

28 900 000

6Partie Dépenses d'investissement 28 900 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

28 900 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

28 900 000

02S Parag Suivi et contrôle de la construction des 
réseaux d’adduction d’eau en cours

1 400 000

03S Parag Réseaux d'assainissement en cours 27 500 000

Réalisation des 
infrastructures 
d'assainissement dans 
les lieux publics et 
accompagnement

03S/Chapitre
:

20 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 20 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

20 000 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

20 000 000

03S Parag Réseaux d'assainissement en cours 20 000 000

Projet d’étude pour 
l’assainissement inclusif 
dans cinq villes de 
Mauritanie (PETAIV)

07S/Chapitre
:

3 016 579

6Partie Dépenses d'investissement 3 016 579

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

3 016 579

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

3 016 579

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

3 016 579

Assainissement de la 
Ville de Tidjikja

11S/Chapitre
:

49 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 49 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

49 000 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

49 000 000

03S Parag Réseaux d'assainissement en cours 49 000 000

Etude diagnostique 
d'assainissement des 
villes du Brakna

12S/Chapitre
:

8 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 8 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 8 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

8 000 000

02S Parag Frais d'études liés à l'investissement 8 000 000

Etude diagnostique 
d’assainissement des 
Villes du Gorgol

13S/Chapitre
:

8 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 8 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 8 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

8 000 000

02S Parag Frais d'études liés à l'investissement 8 000 000

Etude diagnostique 
d’assainissement des 
Villes du Hodh Gharbi

14S/Chapitre
:

9 000 000

376



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

6Partie Dépenses d'investissement 9 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 9 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

9 000 000

02S Parag Frais d'études liés à l'investissement 9 000 000

DIRECTION DE 
L'HYDRAULIQUE

Chapitre 14 434 821 955

Budget de 
Fonctionnement

1 251 03201

Fonctionnement de la 
DH

04S/Chapitre
:

764 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

764 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

550 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

420 000

01S Parag Petit matériel de bureau 215 000

02S Parag Fournitures de bureau 130 000

03S Parag Petit matériel informatique 75 000

2pargraph Fournitures générales 130 000

03S Parag Alimentation non stockée 104 000

06S Parag Produits de nettoyage 26 000

2Article Charges externes 26 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

26 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 26 000

3Article Autres charges externes 188 000

1pargraph Prestations de services divers 188 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

188 000

Rémunération du 
personnel

08S/Chapitre
:

487 032

1Partie Dépenses de personnel 487 032

1Article Charges du personnel 487 032

1pargraph Traitements et salaires 287 937

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 238 353

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 49 584

2pargraph Primes et indemnités 167 109

08S Parag Autres honoraires 84 000

11S Parag Indemnité de non logement 29 109

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

54 000

3pargraph Prestations sociales 400

01S Parag Allocations familiales 400

4pargraph Cotisations sociales 31 586

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 11 880

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

7 626

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 12 080

Budget d'Investissement 433 570 92302

Projet d’accès à l’eau et 
à l’assainissement dans 
les deux Hodhs (G5 
Sahel)

01S/Chapitre
:

6 608 080

6Partie Dépenses d'investissement 6 608 080

2Article Immobilisations corporelles 6 608 080

5pargraph Autres immobilisations corporelles 6 608 080

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 6 608 080

Création et équipement 
des points d'eau

02S/Chapitre
:

175 771 000

6Partie Dépenses d'investissement 175 771 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

175 771 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

175 771 000

01S Parag Réseaux d'adduction d'eau en cours 175 771 000

Réalisation et 
renforcement des AEP

06S/Chapitre
:

238 730 610

6Partie Dépenses d'investissement 238 730 610

4Article Immobilisation incorporelle en 
cours

2 200 000

1pargraph Immobilisations incorporelles en 
cours

2 200 000

02S Parag Frais d'études 2 200 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

236 530 610

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

236 530 610

01S Parag Réseaux d'adduction d'eau en cours 229 030 610

02S Parag Suivi et contrôle de la construction des 
réseaux d’adduction d’eau en cours

7 500 000

Projet d’accès a l’eau et 
a l’assainissement dans 
les deux Hodhs, l’Adrar 
et le Tagant (2HAT)

19S/Chapitre
:

12 461 233

6Partie Dépenses d'investissement 12 461 233

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

12 461 233

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

10 697 233

01S Parag Réseaux d'adduction d'eau en cours 10 697 233

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

1 764 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

1 764 000

SNDEChapitre 60 593 658 800

Budget d'Investissement 593 658 80002

377



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Mise à niveau des 
réseaux de distribution 
et de renforcement de 
la production dans les 
22 villes identifiées 
comme connaissant des 
problèmes de desserte 
en eau potable

23S/Chapitre
:

296 628 000

6Partie Dépenses d'investissement 296 628 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

296 628 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

296 628 000

03S Parag Réseaux d'assainissement en cours 296 628 000

Transition énergétique 
des ouvrages de 
production vers le  
solaire 

24S/Chapitre
:

30 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 30 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

30 000 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

30 000 000

01S Parag Réseaux d'adduction d'eau en cours 30 000 000

Mise en place d'un 
centre de formation aux 
métiers de l'eau

25S/Chapitre
:

30 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 30 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

30 000 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

30 000 000

01S Parag Réseaux d'adduction d'eau en cours 30 000 000

Réhabilitation du 
Magasin général de la 
SNDE et son 
équipement en logiciel

26S/Chapitre
:

10 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 10 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

10 000 000

2pargraph Constructions de bâtiments en 
cours

10 000 000

01S Parag Bâtiments administratifs en cours 10 000 000

Programme de 
transition vers le 
comptage numérique  
pour Nouakchott et NDB

27S/Chapitre
:

100 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 100 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

100 000 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

100 000 000

01S Parag Réseaux d'adduction d'eau en cours 100 000 000

Remise à niveau du 
système d'AEP à partir 
de DHAR

28S/Chapitre
:

27 030 800

6Partie Dépenses d'investissement 27 030 800

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

27 030 800

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

27 030 800

01S Parag Réseaux d'adduction d'eau en cours 27 030 800

Programme de 
maintenance des sites 
de production

30S/Chapitre
:

100 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 100 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

100 000 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

100 000 000

01S Parag Réseaux d'adduction d'eau en cours 100 000 000

SOCIETE NATIONALE 
DES FORAGES ET PUITS

Chapitre 61 296 260 000

Budget de 
Fonctionnement

8 360 00001

Formation et 
apprentissage du 
personnel

03S/Chapitre
:

4 750 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 750 000

3Article Autres charges externes 4 750 000

1pargraph Prestations de services divers 4 750 000

10S Parag Frais de formation du personnel 4 750 000

Connaissance de 
ressource d'eau en 
qualité et en quantité 
en milieu rural

07S/Chapitre
:

3 610 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

3 610 000

1Article Subventions 3 610 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

3 610 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

3 610 000

Budget d'Investissement 287 900 00002

Acquisition des camions 
d'accompagnement 
pour la mise à niveau 
des trois anciens 
ateliers de forage

18S/Chapitre
:

70 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 70 000 000

2Article Immobilisations corporelles 70 000 000

3pargraph Matériels de transports 70 000 000

01S Parag Véhicules 70 000 000

378



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Projet pilote de 
réalisation de 9 forages 
de reconnaissance 
profonds 500m par 
forage  

19S/Chapitre
:

85 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 85 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

85 000 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

85 000 000

01S Parag Réseaux d'adduction d'eau en cours 85 000 000

Contrat programme 
(travaux de forages)

56S/Chapitre
:

102 900 000

6Partie Dépenses d'investissement 102 900 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

102 900 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

102 900 000

01S Parag Réseaux d'adduction d'eau en cours 102 900 000

Acquisition de 2 ateliers 
de forage (Reliquat)

57S/Chapitre
:

20 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 20 000 000

2Article Immobilisations corporelles 20 000 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

20 000 000

01S Parag Matériels techniques industriels 20 000 000

Renforcement des 
capacités des 
ressources humaines de 
la SNFP

58S/Chapitre
:

10 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 10 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 10 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

10 000 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

10 000 000

CNRE - CENTRE 
NATIONAL DES 
RESSOURCES EN EAU

Chapitre 63 211 583 829

Budget de 
Fonctionnement

23 053 82901

Connaissance de 
ressource d'eau en 
qualité et en quantité 
en milieu rural

07S/Chapitre
:

11 851 087

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

11 851 087

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

7 429 552

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

4 130 650

01S Parag Petit matériel de bureau 1 575 000

02S Parag Fournitures de bureau 305 650

03S Parag Petit matériel informatique 2 250 000

2pargraph Fournitures générales 470 868

03S Parag Alimentation non stockée 260 868

06S Parag Produits de nettoyage 210 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 2 828 034

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

2 828 034

2Article Charges externes 422 910

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

422 910

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 250 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

172 910

3Article Autres charges externes 3 998 625

1pargraph Prestations de services divers 3 998 625

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 998 625

Rémunération du 
personnel

22S/Chapitre
:

11 202 742

1Partie Dépenses de personnel 11 202 742

1Article Charges du personnel 11 202 742

1pargraph Traitements et salaires 11 202 742

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 11 202 742

Budget d'Investissement 188 530 00002

Etude hydrogéologique 
du système aquifère de 
l'Aoukar. 

08S/Chapitre
:

12 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 12 000 000

4Article Immobilisation incorporelle en 
cours

12 000 000

1pargraph Immobilisations incorporelles en 
cours

12 000 000

01S Parag Frais de recherche et de développement  12 000 000

Inventaire des points 
d'eau de trois wilayas 
Assaba et les deux 
Hodhs

09S/Chapitre
:

7 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 7 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

7 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

7 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

7 000 000

Etudes d'implantation 
géophysiques et 
hydrogéologiques et 
contrôle des Forages

10S/Chapitre
:

10 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 10 000 000

4Article Immobilisation incorporelle en 
cours

10 000 000

1pargraph Immobilisations incorporelles en 
cours

10 000 000

01S Parag Frais de recherche et de développement  10 000 000

379



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Réalisation d'un réseau 
piézométrique national 
de suivi des nappes 
phase 1

11S/Chapitre
:

40 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 40 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 40 000 000

2pargraph Concessions, brevets et droits 
similaires

40 000 000

02S Parag Conception de système d'organisation, 
progiciels

40 000 000

Projet d’étude 
hydrogéologique de la 
Zone du Nord

16S/Chapitre
:

12 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 12 000 000

4Article Immobilisation incorporelle en 
cours

12 000 000

1pargraph Immobilisations incorporelles en 
cours

12 000 000

01S Parag Frais de recherche et de développement  12 000 000

Renforcement des 
capacités du CNRE

19S/Chapitre
:

11 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 11 000 000

2Article Immobilisations corporelles 11 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 11 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 11 000 000

Sécurisation de 
l'exploitation des eaux 
souterraines de la 
Nappe du Dhar à 
travers des études 
hydrogéologiques et de 
modélisation de la 
nappe de continental 
intercalaire

23S/Chapitre
:

19 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 19 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

19 000 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

19 000 000

01S Parag Réseaux d'adduction d'eau en cours 19 000 000

Suivi des eaux de 
surface 

26S/Chapitre
:

4 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 4 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 4 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

4 000 000

02S Parag Frais d'études liés à l'investissement 4 000 000

Mise en place d'une 
gestion intégrée des 
ressources en eau

27S/Chapitre
:

7 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 7 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

7 000 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

7 000 000

01S Parag Réseaux d'adduction d'eau en cours 7 000 000

Suivi télémètre  des 
ressources en eau   

29S/Chapitre
:

5 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 5 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 5 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

5 000 000

02S Parag Frais d'études liés à l'investissement 5 000 000

Projet pilote 
d'exploration des eaux 
profondes 

30S/Chapitre
:

51 530 000

6Partie Dépenses d'investissement 51 530 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

51 530 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

51 530 000

01S Parag Réseaux d'adduction d'eau en cours 51 530 000

Suivi des champs 
captants

59S/Chapitre
:

10 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 10 000 000

4Article Immobilisation incorporelle en 
cours

10 000 000

1pargraph Immobilisations incorporelles en 
cours

10 000 000

01S Parag Frais de recherche et de développement  10 000 000

ONA - OFFICE 
NATIONAL DE 
L'ASSAINISSEMENT

Chapitre 65 401 615 500

Budget de 
Fonctionnement

51 115 50001

Assainissement dans le 
milieu urbain

06S/Chapitre
:

47 500 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

47 500 000

1Article Subventions 47 500 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

47 500 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

47 500 000

Rémunération du 
personnel

18S/Chapitre
:

3 615 500

1Partie Dépenses de personnel 3 615 500

1Article Charges du personnel 3 615 500

1pargraph Traitements et salaires 3 615 500

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 3 615 500

Budget d'Investissement 350 500 00002

Projet de remblayage 
des mares de 
Nouakchott

59S/Chapitre
:

99 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 99 500 000

380



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

99 500 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

99 500 000

03S Parag Réseaux d'assainissement en cours 99 500 000

Projet de curage et 
nettoyage des réseaux 
d'assainissement des 
eaux usées et pluviales 
de Nouakchott

61S/Chapitre
:

60 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 60 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

60 000 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

60 000 000

03S Parag Réseaux d'assainissement en cours 60 000 000

Projet de curage et de 
nettoyage des réseaux 
d'assainissement des 
eaux pluviales de Rosso, 
Kaédi, Aleg, Akjoujt, 
Atar, et Bassiknou

63S/Chapitre
:

70 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 70 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

70 000 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

70 000 000

03S Parag Réseaux d'assainissement en cours 70 000 000

Renforcement du 
réseau d'assainissement 
des eaux pluviales pour 
la ville de ROSSO

64S/Chapitre
:

10 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 10 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

10 000 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

10 000 000

03S Parag Réseaux d'assainissement en cours 10 000 000

Extension du réseau 
d'assainissement des 
eaux pluviales de  
Nouakchott

65S/Chapitre
:

70 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 70 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

70 000 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

70 000 000

03S Parag Réseaux d'assainissement en cours 70 000 000

Entretien et 
réhabilitation des 
stations et des systèmes 
de pompage des eaux 
usées

66S/Chapitre
:

30 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 30 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

30 000 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

30 000 000

03S Parag Réseaux d'assainissement en cours 30 000 000

Gestion et exploitation 
du réseau 
d'assainissement de 
l'Université de 
Nouakchott

67S/Chapitre
:

11 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 11 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

11 000 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

11 000 000

03S Parag Réseaux d'assainissement en cours 11 000 000

ONSERChapitre 67 279 905 680

Budget de 
Fonctionnement

84 905 68001

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

27 905 680

1Partie Dépenses de personnel 27 905 680

1Article Charges du personnel 27 905 680

1pargraph Traitements et salaires 27 905 680

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 27 905 680

gestion et entretien des 
AEP en milieu rural 

06S/Chapitre
:

57 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

57 000 000

1Article Subventions 57 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

57 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

57 000 000

Budget d'Investissement 195 000 00002

Acquisition du Matériel 
Roulant

10S/Chapitre
:

20 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 20 000 000

2Article Immobilisations corporelles 20 000 000

3pargraph Matériels de transports 20 000 000

01S Parag Véhicules 20 000 000

Transfert des sites 
solaires en sites hybrides

12S/Chapitre
:

25 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 25 000 000

2Article Immobilisations corporelles 25 000 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

25 000 000

01S Parag Matériels techniques industriels 25 000 000

381



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Construction et 
réhabilitation des 
locaux de l'ONSER (Kiffa 
, Sélibabi et Rosso)

14S/Chapitre
:

21 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 21 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

21 000 000

2pargraph Constructions de bâtiments en 
cours

21 000 000

01S Parag Bâtiments administratifs en cours 21 000 000

Réhabilitation des 
réseaux AEP de l'ONSER

15S/Chapitre
:

24 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 24 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

24 000 000

2pargraph Constructions de bâtiments en 
cours

24 000 000

01S Parag Bâtiments administratifs en cours 24 000 000

Renforcement du 
fonctionnement des 
AEPs

17S/Chapitre
:

30 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 30 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

30 000 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

30 000 000

01S Parag Réseaux d'adduction d'eau en cours 30 000 000

Renouvellement des 
équipements d'exhaure

65S/Chapitre
:

75 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 75 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

75 000 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

75 000 000

01S Parag Réseaux d'adduction d'eau en cours 75 000 000

77TITRE N°:

MINISTÈRE DE L'ACTION SOCIALE, DE 
L'ENFANCE ET DE LA FAMILLE

TOTAL DU TITRE : 973 207 837

CABINETChapitre 01 566 009 801

Budget de 
Fonctionnement

550 509 80101

protection des victimes 
des violences

02S/Chapitre
:

7 900 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

7 900 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

900 000

2pargraph Fournitures générales 500 000

06S Parag Produits de nettoyage 500 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

400 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

400 000

3Article Autres charges externes 7 000 000

1pargraph Prestations de services divers 7 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

7 000 000

Ravah pour la stabilité 
familiale et 
l'espacement des 
naissances

03S/Chapitre
:

1 399 650

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 399 650

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

199 650

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

199 650

01S Parag Petit matériel de bureau 99 650

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2Article Charges externes 200 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

200 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 100 000

03S Parag Frais de mission 100 000

3Article Autres charges externes 1 000 000

1pargraph Prestations de services divers 1 000 000

05S Parag Impressions 200 000

07S Parag Publicité et promotion 200 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

500 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

100 000

Prise en chage des  
medicaments des 
dialysées

04S/Chapitre
:

20 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

20 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

20 000 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 20 000 000

02S Parag Produits pharmaceutiques 20 000 000

Coordination et pilotage20S/Chapitre
:

24 500 090

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

20 500 090

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

6 400 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

2 500 000

01S Parag Petit matériel de bureau 700 000

02S Parag Fournitures de bureau 800 000

03S Parag Petit matériel informatique 1 000 000

2pargraph Fournitures générales 3 900 000

382



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

03S Parag Alimentation non stockée 2 000 000

05S Parag Carburant et huiles 900 000

06S Parag Produits de nettoyage 1 000 000

2Article Charges externes 600 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

600 000

03S Parag Frais de mission 600 000

3Article Autres charges externes 13 500 090

1pargraph Prestations de services divers 13 000 000

05S Parag Impressions 1 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

10 000 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 1 000 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

1 000 000

3pargraph Hôtel des autorités 500 090

01S Parag Hôtel des autorités 500 090

7Partie Autres dépenses 4 000 000

1Article Crédits non ventilés 4 000 000

1pargraph Réserve 4 000 000

02S Parag Fonds spéciaux 4 000 000

Evacuation des malades 
indigents à l'étranger

21S/Chapitre
:

39 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

9 000 000

2Article Charges externes 6 000 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

6 000 000

02S Parag Frais de transport aérien 6 000 000

3Article Autres charges externes 3 000 000

1pargraph Prestations de services divers 3 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

30 000 000

1Article Subventions 30 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

30 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

30 000 000

Prise en charge des 
séances d'hémodialyse 
des malades indigents

22S/Chapitre
:

100 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

100 000 000

1Article Subventions 100 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

100 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

100 000 000

Information, éducation 
et communication -IEC

24S/Chapitre
:

1 469 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 469 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

240 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

240 000

01S Parag Petit matériel de bureau 120 000

03S Parag Petit matériel informatique 120 000

2Article Charges externes 60 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

60 000

03S Parag Frais de mission 60 000

3Article Autres charges externes 1 169 000

1pargraph Prestations de services divers 1 169 000

06S Parag relations publiques 240 000

07S Parag Publicité et promotion 220 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

709 000

institutionnalisation du 
genre

26S/Chapitre
:

2 205 420

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 205 420

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

235 420

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

235 420

01S Parag Petit matériel de bureau 120 000

03S Parag Petit matériel informatique 115 420

3Article Autres charges externes 1 970 000

1pargraph Prestations de services divers 1 970 000

05S Parag Impressions 120 000

07S Parag Publicité et promotion 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 750 000

Entretien Bâtiments 
administratifs

27S/Chapitre
:

2 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 500 000

2Article Charges externes 2 500 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

2 500 000

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 2 500 000

Nutrition des enfants de 
moins de cinq ans et les 
femmes enceintes

28S/Chapitre
:

6 200 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

6 200 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 400 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

200 000

01S Parag Petit matériel de bureau 200 000

2pargraph Fournitures générales 3 100 000

03S Parag Alimentation non stockée 3 000 000

07S Parag Petits matériels de nettoyage 100 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

100 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

100 000

2Article Charges externes 200 000

383



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

200 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 200 000

3Article Autres charges externes 2 600 000

1pargraph Prestations de services divers 2 600 000

07S Parag Publicité et promotion 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 500 000

Appui institutionnel aux 
associations des 
personnes Handicapées

29S/Chapitre
:

9 075 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

9 075 000

1Article Subventions 9 075 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

9 075 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

9 075 000

Cellue de Suivi des 
malades 

30S/Chapitre
:

5 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 500 000

3Article Autres charges externes 5 500 000

1pargraph Prestations de services divers 5 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

5 500 000

Développement du 
préscolaire 

31S/Chapitre
:

55 780 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

41 280 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

18 180 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

6 180 000

01S Parag Petit matériel de bureau 2 000 000

02S Parag Fournitures de bureau 2 030 000

03S Parag Petit matériel informatique 2 150 000

2pargraph Fournitures générales 4 000 000

03S Parag Alimentation non stockée 2 000 000

07S Parag Petits matériels de nettoyage 2 000 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 4 000 000

01S Parag Fournitures scolaires 4 000 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

4 000 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

4 000 000

2Article Charges externes 6 200 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

6 200 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 4 000 000

03S Parag Frais de mission 2 200 000

3Article Autres charges externes 16 900 000

1pargraph Prestations de services divers 16 900 000

05S Parag Impressions 3 200 000

07S Parag Publicité et promotion 3 200 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

10 500 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

14 500 000

1Article Subventions 14 500 000

2pargraph Autres Subventions  14 500 000

01S Parag Autres Subventions 14 500 000

Commémoration de la 
fête internationale de la 
femme 8 mars

33S/Chapitre
:

4 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 000 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 000 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 000 000

2Article Charges externes 500 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

500 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 200 000

03S Parag Frais de mission 300 000

3Article Autres charges externes 2 500 000

1pargraph Prestations de services divers 2 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 000 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 1 500 000

Promotion  de 
l'entrepreneuriat 
féminin 

34S/Chapitre
:

25 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

25 000 000

1Article Subventions 25 000 000

2pargraph Autres Subventions  25 000 000

01S Parag Autres Subventions 25 000 000

Prise en charge des 
Malades indigents dans 
les structures 
hospitalières Nationales

41S/Chapitre
:

45 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

45 000 000

1Article Subventions 45 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

45 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

45 000 000

Commission de 
passation des marchés 
publics

48S/Chapitre
:

2 100 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 100 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

500 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

310 000

02S Parag Fournitures de bureau 150 000

384



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

03S Parag Petit matériel informatique 160 000

2pargraph Fournitures générales 190 000

03S Parag Alimentation non stockée 150 000

07S Parag Petits matériels de nettoyage 40 000

3Article Autres charges externes 1 600 000

1pargraph Prestations de services divers 1 600 000

02S Parag location de biens immobiliers 200 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 400 000

Rémunération du 
personnel

50S/Chapitre
:

150 672 886

1Partie Dépenses de personnel 150 672 886

1Article Charges du personnel 150 672 886

1pargraph Traitements et salaires 77 421 693

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 73 823 669

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 3 598 024

2pargraph Primes et indemnités 67 628 655

07S Parag Heures supplémentaires 735 169

08S Parag Autres honoraires 19 842 666

11S Parag Indemnité de non logement 7 676 762

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

39 374 058

3pargraph Prestations sociales 200 120

01S Parag Allocations familiales 200 120

4pargraph Cotisations sociales 5 422 418

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 1 018 610

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

1 749 828

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 2 653 980

Contractuels MASEF52S/Chapitre
:

27 900 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

27 900 000

3Article Autres charges externes 27 900 000

1pargraph Prestations de services divers 27 900 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

27 900 000

Prog, national de lutte 
contre la malnutrition

58S/Chapitre
:

3 800 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 800 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

650 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

300 000

01S Parag Petit matériel de bureau 200 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

2pargraph Fournitures générales 300 000

06S Parag Produits de nettoyage 300 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

50 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

50 000

3Article Autres charges externes 3 150 000

1pargraph Prestations de services divers 3 150 000

07S Parag Publicité et promotion 950 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 000 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

200 000

Loyer59S/Chapitre
:

6 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

6 000 000

3Article Autres charges externes 6 000 000

1pargraph Prestations de services divers 6 000 000

02S Parag location de biens immobiliers 6 000 000

télécommunication62S/Chapitre
:

700 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

700 000

2Article Charges externes 700 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

700 000

01S Parag Téléphone 700 000

contributions aux 
organismes 
internationaux

63S/Chapitre
:

3 500 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

3 500 000

1Article Subventions 3 500 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

3 500 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

3 500 000

Colonie de Vacances 
pour les Enfants  

65S/Chapitre
:

5 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 300 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 300 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 300 000

2Article Charges externes 1 950 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 950 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 700 000

03S Parag Frais de mission 1 250 000

3Article Autres charges externes 1 750 000

1pargraph Prestations de services divers 1 750 000

05S Parag Impressions 250 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 500 000

Cellule MGF72S/Chapitre
:

1 307 755

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 307 755

3Article Autres charges externes 1 307 755

1pargraph Prestations de services divers 1 307 755

07S Parag Publicité et promotion 707 755

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

600 000

385



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Budget d'Investissement 15 500 00002

Réhabilitation et 
équipement des jardins 
d'enfants

44S/Chapitre
:

7 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 7 500 000

2Article Immobilisations corporelles 1 500 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

1 500 000

99S Parag Autre matériel technique et outillage non 
repris ailleurs

1 500 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

6 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

6 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

6 000 000

Contre-partie du projet 
genre

45S/Chapitre
:

500 000

6Partie Dépenses d'investissement 500 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

500 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

500 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

500 000

Réhabilitation 
Bâtiments Administratifs

68S/Chapitre
:

5 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 5 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

5 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

5 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

5 000 000

Acquisition de livres 
scolaires/Outils 
didactiques

74S/Chapitre
:

2 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 2 500 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

2 500 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

2 500 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

2 500 000

DIRECTION DES 
ETUDES, DE 
LA COOPÉRATION ET 
DU SUIVI 

Chapitre 02 4 655 276

Budget de 
Fonctionnement

4 655 27601

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

2 381 353

1Partie Dépenses de personnel 2 381 353

1Article Charges du personnel 2 381 353

1pargraph Traitements et salaires 1 174 428

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 764 580

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 409 848

2pargraph Primes et indemnités 1 051 033

07S Parag Heures supplémentaires 32 580

08S Parag Autres honoraires 648 000

11S Parag Indemnité de non logement 51 120

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

319 333

3pargraph Prestations sociales 2 400

01S Parag Allocations familiales 2 400

4pargraph Cotisations sociales 153 492

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 91 308

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

13 116

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 49 068

Etudes, coopération et 
suivi

04S/Chapitre
:

2 273 923

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 273 923

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

300 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

300 000

01S Parag Petit matériel de bureau 150 000

03S Parag Petit matériel informatique 150 000

3Article Autres charges externes 1 973 923

1pargraph Prestations de services divers 1 973 923

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

873 923

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

1 100 000

DIRECTION DES 
AFFAIRES FINANCIÈRES 

Chapitre 03 4 351 344

Budget de 
Fonctionnement

4 351 34401

Gestion administrative 
et financière

02S/Chapitre
:

1 784 273

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 784 273

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

884 273

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

680 000

01S Parag Petit matériel de bureau 200 000

02S Parag Fournitures de bureau 180 000

03S Parag Petit matériel informatique 300 000

2pargraph Fournitures générales 204 273

03S Parag Alimentation non stockée 204 273

3Article Autres charges externes 900 000

1pargraph Prestations de services divers 900 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

300 000

10S Parag Frais de formation du personnel 600 000

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

2 567 071

1Partie Dépenses de personnel 2 567 071

386



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1Article Charges du personnel 2 567 071

1pargraph Traitements et salaires 897 326

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 633 744

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 263 582

2pargraph Primes et indemnités 1 533 033

07S Parag Heures supplémentaires 19 548

08S Parag Autres honoraires 577 333

11S Parag Indemnité de non logement 59 952

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

876 200

3pargraph Prestations sociales 3 000

01S Parag Allocations familiales 3 000

4pargraph Cotisations sociales 133 712

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 50 928

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

16 212

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 66 572

INSPECTION INTERNEChapitre 04 3 740 990

Budget de 
Fonctionnement

3 740 99001

Contrôle et audit interne02S/Chapitre
:

1 664 486

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 664 486

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

424 486

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

370 000

01S Parag Petit matériel de bureau 200 000

02S Parag Fournitures de bureau 50 000

03S Parag Petit matériel informatique 120 000

2pargraph Fournitures générales 54 486

03S Parag Alimentation non stockée 54 486

2Article Charges externes 100 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

100 000

03S Parag Frais de mission 100 000

3Article Autres charges externes 1 140 000

1pargraph Prestations de services divers 1 140 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 140 000

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

2 076 504

1Partie Dépenses de personnel 2 076 504

1Article Charges du personnel 2 076 504

1pargraph Traitements et salaires 701 328

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 634 956

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 66 372

2pargraph Primes et indemnités 1 298 364

07S Parag Heures supplémentaires 45 612

08S Parag Autres honoraires 840 000

11S Parag Indemnité de non logement 82 752

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

330 000

3pargraph Prestations sociales 2 400

01S Parag Allocations familiales 2 400

4pargraph Cotisations sociales 74 412

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 18 504

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

21 480

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 34 428

DIRECTION DE 
L'ENFANCE

Chapitre 07 13 224 746

Budget de 
Fonctionnement

13 224 74601

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

11 739 496

1Partie Dépenses de personnel 11 739 496

1Article Charges du personnel 11 739 496

1pargraph Traitements et salaires 5 320 917

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 5 213 313

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 107 604

2pargraph Primes et indemnités 6 014 890

07S Parag Heures supplémentaires 127 062

08S Parag Autres honoraires 1 106 666

11S Parag Indemnité de non logement 628 554

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

4 152 608

3pargraph Prestations sociales 34 666

01S Parag Allocations familiales 34 666

4pargraph Cotisations sociales 369 023

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 28 224

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

142 674

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 198 125

Développement, 
protection et promotion 
de l'enfance

72S/Chapitre
:

1 485 250

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 485 250

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

400 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

240 000

01S Parag Petit matériel de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 140 000

2pargraph Fournitures générales 60 000

06S Parag Produits de nettoyage 60 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

100 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

100 000

3Article Autres charges externes 1 085 250

1pargraph Prestations de services divers 1 085 250

05S Parag Impressions 400 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

100 250

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

585 000

CORDONATEURS 
REGIONALES

Chapitre 08 24 655 404

387



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Budget de 
Fonctionnement

24 655 40401

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

15 555 404

1Partie Dépenses de personnel 15 555 404

1Article Charges du personnel 15 555 404

1pargraph Traitements et salaires 6 900 201

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 6 504 325

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 395 876

2pargraph Primes et indemnités 8 015 374

07S Parag Heures supplémentaires 33 540

08S Parag Autres honoraires 3 464 000

11S Parag Indemnité de non logement 786 730

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

3 731 104

3pargraph Prestations sociales 46 266

01S Parag Allocations familiales 46 266

4pargraph Cotisations sociales 593 563

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 114 060

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

185 261

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 294 242

Direction Régionale du 
Hodh el Gharbi

12S/Chapitre
:

650 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

650 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

550 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

320 000

01S Parag Petit matériel de bureau 120 000

02S Parag Fournitures de bureau 80 000

03S Parag Petit matériel informatique 120 000

2pargraph Fournitures générales 230 000

03S Parag Alimentation non stockée 80 000

05S Parag Carburant et huiles 150 000

3Article Autres charges externes 100 000

1pargraph Prestations de services divers 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

100 000

Direction Régionale du 
MASEF Gorgol

13S/Chapitre
:

640 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

640 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

540 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

390 000

01S Parag Petit matériel de bureau 120 000

02S Parag Fournitures de bureau 150 000

03S Parag Petit matériel informatique 120 000

2pargraph Fournitures générales 150 000

05S Parag Carburant et huiles 150 000

3Article Autres charges externes 100 000

1pargraph Prestations de services divers 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

100 000

Direction Régionale du 
MASEF Trarza

14S/Chapitre
:

800 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

800 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

720 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

420 000

01S Parag Petit matériel de bureau 150 000

02S Parag Fournitures de bureau 120 000

03S Parag Petit matériel informatique 150 000

2pargraph Fournitures générales 300 000

03S Parag Alimentation non stockée 100 000

05S Parag Carburant et huiles 100 000

06S Parag Produits de nettoyage 100 000

3Article Autres charges externes 80 000

1pargraph Prestations de services divers 80 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

80 000

Direction Régionale du 
MASEF Tagant

15S/Chapitre
:

630 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

630 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

550 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

330 000

01S Parag Petit matériel de bureau 120 000

02S Parag Fournitures de bureau 90 000

03S Parag Petit matériel informatique 120 000

2pargraph Fournitures générales 220 000

03S Parag Alimentation non stockée 100 000

05S Parag Carburant et huiles 120 000

3Article Autres charges externes 80 000

1pargraph Prestations de services divers 80 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

80 000

Direction Régionale du 
MASEF Inchiri

16S/Chapitre
:

520 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

520 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

460 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

310 000

01S Parag Petit matériel de bureau 120 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 90 000

2pargraph Fournitures générales 150 000

03S Parag Alimentation non stockée 50 000

05S Parag Carburant et huiles 100 000

3Article Autres charges externes 60 000

1pargraph Prestations de services divers 60 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

60 000

388



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Direction Régionale du 
MASEF Adrar

17S/Chapitre
:

620 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

620 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

540 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

340 000

01S Parag Petit matériel de bureau 120 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 120 000

2pargraph Fournitures générales 200 000

05S Parag Carburant et huiles 100 000

06S Parag Produits de nettoyage 100 000

3Article Autres charges externes 80 000

1pargraph Prestations de services divers 80 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

80 000

Direction Régionale du 
MASEF Dakhlet 
Nouadhibou

18S/Chapitre
:

620 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

620 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

440 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

340 000

01S Parag Petit matériel de bureau 120 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 120 000

2pargraph Fournitures générales 100 000

05S Parag Carburant et huiles 100 000

2Article Charges externes 60 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

60 000

03S Parag Frais de mission 60 000

3Article Autres charges externes 120 000

1pargraph Prestations de services divers 120 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

120 000

Direction Régionale du 
MASEF - Nouakchott 
Ouest

19S/Chapitre
:

400 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

400 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

360 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

320 000

01S Parag Petit matériel de bureau 120 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 40 000

03S Parag Alimentation non stockée 40 000

3Article Autres charges externes 40 000

1pargraph Prestations de services divers 40 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

40 000

Direction Régionale du 
MASEF - Nouakchott 
Sud

20S/Chapitre
:

510 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

510 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

441 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

381 000

01S Parag Petit matériel de bureau 140 000

02S Parag Fournitures de bureau 121 000

03S Parag Petit matériel informatique 120 000

2pargraph Fournitures générales 60 000

03S Parag Alimentation non stockée 60 000

3Article Autres charges externes 69 000

1pargraph Prestations de services divers 69 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

69 000

Direction Régionale du 
MASEF - Nouakchott 
Nord

21S/Chapitre
:

480 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

480 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

420 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

350 000

01S Parag Petit matériel de bureau 150 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 70 000

03S Parag Alimentation non stockée 70 000

3Article Autres charges externes 60 000

1pargraph Prestations de services divers 60 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

60 000

Direction Régionale du 
MASEF au Brakna

25S/Chapitre
:

600 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

600 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

440 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

340 000

01S Parag Petit matériel de bureau 120 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 120 000

2pargraph Fournitures générales 100 000

05S Parag Carburant et huiles 100 000

2Article Charges externes 60 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

60 000

03S Parag Frais de mission 60 000

3Article Autres charges externes 100 000

1pargraph Prestations de services divers 100 000

389



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

100 000

Direction Régionale du 
MASEF Hodh Chargui

26S/Chapitre
:

800 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

800 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

680 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

350 000

01S Parag Petit matériel de bureau 120 000

02S Parag Fournitures de bureau 80 000

03S Parag Petit matériel informatique 150 000

2pargraph Fournitures générales 330 000

03S Parag Alimentation non stockée 100 000

05S Parag Carburant et huiles 150 000

06S Parag Produits de nettoyage 80 000

3Article Autres charges externes 120 000

1pargraph Prestations de services divers 120 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

120 000

Direction Régionale du 
MASEF Assaba

27S/Chapitre
:

620 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

620 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

480 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

340 000

01S Parag Petit matériel de bureau 120 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 120 000

2pargraph Fournitures générales 140 000

05S Parag Carburant et huiles 100 000

06S Parag Produits de nettoyage 40 000

2Article Charges externes 60 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

60 000

03S Parag Frais de mission 60 000

3Article Autres charges externes 80 000

1pargraph Prestations de services divers 80 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

80 000

Direction Régionale du 
MASEF Tiris- zemour

28S/Chapitre
:

590 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

590 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

430 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

330 000

01S Parag Petit matériel de bureau 120 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 110 000

2pargraph Fournitures générales 100 000

05S Parag Carburant et huiles 100 000

2Article Charges externes 60 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

60 000

03S Parag Frais de mission 60 000

3Article Autres charges externes 100 000

1pargraph Prestations de services divers 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

100 000

Direction Régionale du 
du MASEF - Guidimagha

29S/Chapitre
:

620 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

620 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

480 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

320 000

01S Parag Petit matériel de bureau 120 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 160 000

05S Parag Carburant et huiles 100 000

06S Parag Produits de nettoyage 60 000

2Article Charges externes 60 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

60 000

03S Parag Frais de mission 60 000

3Article Autres charges externes 80 000

1pargraph Prestations de services divers 80 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

80 000

DIRECTION 
DE L'ACTION SOCIALE E
T DE 
LA SOLIDARITÉ NATIONA
LE

Chapitre 09 141 596 643

Budget de 
Fonctionnement

141 596 64301

Action sociale et 
solidarité nationale

02S/Chapitre
:

1 267 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 267 500

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

780 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

550 000

01S Parag Petit matériel de bureau 150 000

02S Parag Fournitures de bureau 150 000

03S Parag Petit matériel informatique 250 000

2pargraph Fournitures générales 230 000

03S Parag Alimentation non stockée 230 000

2Article Charges externes 197 500

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

197 500

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 77 500

03S Parag Frais de mission 120 000

3Article Autres charges externes 290 000

1pargraph Prestations de services divers 290 000

390



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

290 000

Assistance sociale aux  
au groupes vulnérables

04S/Chapitre
:

110 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

110 000 000

2Article Transferts directs courants 110 000 000

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

110 000 000

99S Parag Autres Transferts directs aux ménages 110 000 000

Transferts monétaires 
aux malades indigents 
dialysés

05S/Chapitre
:

25 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

25 000 000

3Article Autres charges externes 25 000 000

1pargraph Prestations de services divers 25 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

25 000 000

Rémunération du 
personnel

06S/Chapitre
:

5 329 143

1Partie Dépenses de personnel 5 329 143

1Article Charges du personnel 5 329 143

1pargraph Traitements et salaires 2 098 489

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 2 050 081

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 48 408

2pargraph Primes et indemnités 2 982 429

07S Parag Heures supplémentaires 52 128

08S Parag Autres honoraires 898 666

11S Parag Indemnité de non logement 288 138

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

1 743 497

3pargraph Prestations sociales 12 000

01S Parag Allocations familiales 12 000

4pargraph Cotisations sociales 236 225

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 16 344

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

71 421

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 148 460

DIRECTION 
DES PERSONNES EN SITU
ATION D'HANDICAP

Chapitre 10 47 188 278

Budget de 
Fonctionnement

44 188 27801

Transferts monétaire au 
profit des familles des 
enfants polyhandicapés

02S/Chapitre
:

25 200 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

25 200 000

2Article Transferts directs courants 25 200 000

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

25 200 000

99S Parag Autres Transferts directs aux ménages 25 200 000

Cotisation assurance 
maladie au profit des 
handicapés indigents

06S/Chapitre
:

15 750 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

15 750 000

1Article Subventions 15 750 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

15 750 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

15 750 000

Promotion des 
personnes handicapées

72S/Chapitre
:

1 320 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 320 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

700 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

500 000

01S Parag Petit matériel de bureau 200 000

02S Parag Fournitures de bureau 120 000

03S Parag Petit matériel informatique 180 000

2pargraph Fournitures générales 200 000

03S Parag Alimentation non stockée 120 000

06S Parag Produits de nettoyage 80 000

2Article Charges externes 160 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

160 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 80 000

03S Parag Frais de mission 80 000

3Article Autres charges externes 460 000

1pargraph Prestations de services divers 460 000

05S Parag Impressions 160 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

300 000

Rémunération du 
personnel

73S/Chapitre
:

1 918 278

1Partie Dépenses de personnel 1 918 278

1Article Charges du personnel 1 918 278

1pargraph Traitements et salaires 755 964

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 718 260

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 37 704

2pargraph Primes et indemnités 1 080 690

07S Parag Heures supplémentaires 29 322

08S Parag Autres honoraires 504 000

11S Parag Indemnité de non logement 97 968

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

449 400

3pargraph Prestations sociales 4 800

01S Parag Allocations familiales 4 800

4pargraph Cotisations sociales 76 824

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 10 332

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

23 844

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 42 648

Budget d'Investissement 3 000 00002

391



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Promotion des 
personnes handicapées

05S/Chapitre
:

3 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 000 000

2Article Immobilisations corporelles 3 000 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

3 000 000

99S Parag Autre matériel technique et outillage non 
repris ailleurs

3 000 000

DIRECTION DE LA 
FAMILLE, DE LA 
PROMOTION FÉMININE 
ET DU GENRE

Chapitre 11 9 518 185

Budget de 
Fonctionnement

9 518 18501

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

3 035 185

1Partie Dépenses de personnel 3 035 185

1Article Charges du personnel 3 035 185

1pargraph Traitements et salaires 1 324 059

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 040 210

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 283 849

2pargraph Primes et indemnités 1 558 281

07S Parag Heures supplémentaires 136 185

08S Parag Autres honoraires 852 000

11S Parag Indemnité de non logement 72 096

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

498 000

3pargraph Prestations sociales 1 200

01S Parag Allocations familiales 1 200

4pargraph Cotisations sociales 151 645

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 80 792

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

17 184

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 53 669

Caisse de recouvrement 
nevagha

03S/Chapitre
:

3 375 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 375 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

375 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

320 000

01S Parag Petit matériel de bureau 160 000

03S Parag Petit matériel informatique 160 000

2pargraph Fournitures générales 55 000

06S Parag Produits de nettoyage 55 000

3Article Autres charges externes 3 000 000

1pargraph Prestations de services divers 3 000 000

05S Parag Impressions 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 800 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

100 000

promotion de la femme 
et du genre

09S/Chapitre
:

1 372 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 372 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

530 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

400 000

01S Parag Petit matériel de bureau 120 000

02S Parag Fournitures de bureau 80 000

03S Parag Petit matériel informatique 200 000

2pargraph Fournitures générales 110 000

03S Parag Alimentation non stockée 80 000

06S Parag Produits de nettoyage 30 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

20 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

20 000

2Article Charges externes 80 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

80 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 40 000

03S Parag Frais de mission 40 000

3Article Autres charges externes 762 000

1pargraph Prestations de services divers 762 000

05S Parag Impressions 250 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

300 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

212 000

Participation politique 
des femmes

10S/Chapitre
:

486 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

486 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

200 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

200 000

01S Parag Petit matériel de bureau 200 000

3Article Autres charges externes 286 000

1pargraph Prestations de services divers 286 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

286 000

Réforme juridique de 
protection de la famille

11S/Chapitre
:

1 250 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 250 000

3Article Autres charges externes 1 250 000

1pargraph Prestations de services divers 1 250 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 250 000

DIRECTION DE LA 
COORDINATION DES 
ACTIONS DES 
DIRECTIONS 
REGIONALES

Chapitre 14 966 550

Budget de 
Fonctionnement

966 55001

392



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Coordination des 
actions régionales

01S/Chapitre
:

966 550

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

966 550

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

466 550

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

466 550

01S Parag Petit matériel de bureau 166 550

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 200 000

2Article Charges externes 200 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

200 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 100 000

03S Parag Frais de mission 100 000

3Article Autres charges externes 300 000

1pargraph Prestations de services divers 300 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

200 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

100 000

CENTRE DE FORMATION 
POUR 
L'AUTONOMISATION DE 
LA FEMME

Chapitre 42 46 738 745

Budget de 
Fonctionnement

40 738 74501

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

9 098 745

1Partie Dépenses de personnel 9 098 745

1Article Charges du personnel 9 098 745

1pargraph Traitements et salaires 9 098 745

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 9 098 745

Formation 
professionnelles des 
femmes et des filles

72S/Chapitre
:

31 640 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

25 500 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

25 500 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

25 500 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

25 500 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

6 140 000

2Article Transferts directs courants 6 140 000

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

6 140 000

01S Parag Bourses 6 140 000

Budget d'Investissement 6 000 00002

Réhabilitation des 
Bâtiments du Centre de 
Formation pour 
l'Autonomisation de la 
Femme

04S/Chapitre
:

6 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 6 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

6 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

6 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

6 000 000

ÉCOLE NATIONALE DE 
L’ACTION SOCIALE

Chapitre 43 46 022 736

Budget de 
Fonctionnement

44 022 73601

Renforcement des 
capacités des 
travailleurs sociaux

03S/Chapitre
:

14 450 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

8 950 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 500 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 000 000

01S Parag Petit matériel de bureau 1 000 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 500 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 500 000

3Article Autres charges externes 6 450 000

1pargraph Prestations de services divers 6 450 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

5 000 000

09S Parag Frais de stages 450 000

10S Parag Frais de formation du personnel 1 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

5 500 000

2Article Transferts directs courants 5 500 000

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

5 500 000

01S Parag Bourses 5 500 000

Rémunération du 
personnel

08S/Chapitre
:

25 472 736

1Partie Dépenses de personnel 25 472 736

1Article Charges du personnel 25 472 736

1pargraph Traitements et salaires 25 472 736

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 25 472 736

Formation de 
monitrices et de 
animatrices du 
préscolaire

72S/Chapitre
:

4 100 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 100 000

393



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 300 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

2 300 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

2 300 000

3Article Autres charges externes 1 800 000

1pargraph Prestations de services divers 1 800 000

10S Parag Frais de formation du personnel 1 800 000

Budget d'Investissement 2 000 00002

Réhabilitation de l'Ecole 
Nationale de l’Action 
Sociale

07S/Chapitre
:

2 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 2 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

2 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

2 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

2 000 000

CENTRE DE 
PROTECTION et 
D'INTEGRATION 
SOCIALE POUR LES 
ENFANTS EN SITUATION 
DIFFICILE

Chapitre 44 18 775 202

Budget de 
Fonctionnement

18 775 20201

Rémunération du 
personnel

05S/Chapitre
:

7 885 202

1Partie Dépenses de personnel 7 885 202

1Article Charges du personnel 7 885 202

1pargraph Traitements et salaires 7 885 202

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 7 885 202

Protection et 
intégration sociale des 
enfants

72S/Chapitre
:

10 890 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

10 890 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

9 040 000

2pargraph Fournitures générales 4 000 000

03S Parag Alimentation non stockée 4 000 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

5 040 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

5 040 000

3Article Autres charges externes 1 850 000

1pargraph Prestations de services divers 1 850 000

02S Parag location de biens immobiliers 1 000 000

07S Parag Publicité et promotion 150 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

400 000

10S Parag Frais de formation du personnel 300 000

CROISSANT ROUGE 
MAURITANIEN

Chapitre 45 1 500 000

Budget de 
Fonctionnement

1 500 00001

Appui à l'intervention du 
croissant rouge 
Mauritanie

72S/Chapitre
:

1 500 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

1 500 000

1Article Subventions 1 500 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

1 500 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

1 500 000

CENTRE DE FORMATION 
ET DE PROMOTION 
SOCIALE DES ENFANTS 
EN SITUATION 
HANDICAP

Chapitre 46 35 659 937

Budget de 
Fonctionnement

31 659 93701

Promotion et protection 
des enfants autistes

03S/Chapitre
:

11 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

11 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

8 000 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

8 000 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

8 000 000

3Article Autres charges externes 3 000 000

1pargraph Prestations de services divers 3 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 000 000

Rémunération du 
personnel

06S/Chapitre
:

5 459 937

1Partie Dépenses de personnel 5 459 937

1Article Charges du personnel 5 459 937

1pargraph Traitements et salaires 5 459 937

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 5 459 937

Formation spécialisée 
et promotion des 
enfants handicapés

71S/Chapitre
:

15 200 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 600 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

5 600 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

5 600 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

5 600 000

394



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

4Partie Subventions et transferts 
courants

9 600 000

2Article Transferts directs courants 9 600 000

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

9 600 000

01S Parag Bourses 9 600 000

Budget d'Investissement 4 000 00002

Formation spécialisée 
et  promotion des 
enfants handicapés

72S/Chapitre
:

4 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 4 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

4 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

4 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

4 000 000

CHAINE EL OUSRAChapitre 48 8 604 000

Budget de 
Fonctionnement

8 604 00001

Orientation et 
illumination de la 
communauté

02S/Chapitre
:

8 604 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

8 604 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 290 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

900 000

01S Parag Petit matériel de bureau 500 000

02S Parag Fournitures de bureau 200 000

03S Parag Petit matériel informatique 200 000

2pargraph Fournitures générales 390 000

03S Parag Alimentation non stockée 150 000

04S Parag Habillement non stocké 40 000

05S Parag Carburant et huiles 200 000

2Article Charges externes 270 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

270 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 150 000

03S Parag Frais de mission 120 000

3Article Autres charges externes 7 044 000

1pargraph Prestations de services divers 7 044 000

02S Parag location de biens immobiliers 720 000

05S Parag Impressions 80 000

07S Parag Publicité et promotion 2 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 000 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 200 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

1 044 000

78TITRE N°:

MINISTÈRE DE L'ENVIRONNEMENT ET 
DEVELOPPEMENT DURBLE

TOTAL DU TITRE : 563 355 372

CABINETChapitre 01 85 355 154

Budget de 
Fonctionnement

82 355 15401

Gestion de bâtiment01S/Chapitre
:

2 300 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 300 000

2Article Charges externes 2 300 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

2 300 000

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 2 300 000

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

32 470 567

1Partie Dépenses de personnel 32 470 567

1Article Charges du personnel 32 470 567

1pargraph Traitements et salaires 12 062 654

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 9 243 808

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 2 818 846

2pargraph Primes et indemnités 18 884 368

07S Parag Heures supplémentaires 406 437

08S Parag Autres honoraires 8 625 333

11S Parag Indemnité de non logement 647 482

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

9 205 116

3pargraph Prestations sociales 34 933

01S Parag Allocations familiales 34 933

4pargraph Cotisations sociales 1 488 612

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 757 948

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

145 698

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 584 966

Renforcements des 
Capacités 

11S/Chapitre
:

400 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

400 000

3Article Autres charges externes 400 000

1pargraph Prestations de services divers 400 000

10S Parag Frais de formation du personnel 400 000

Renforcement des 
Capacités de 
Délégations Régionales

12S/Chapitre
:

1 200 000

395



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 200 000

3Article Autres charges externes 1 200 000

1pargraph Prestations de services divers 1 200 000

10S Parag Frais de formation du personnel 1 200 000

Communication20S/Chapitre
:

3 232 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 232 000

3Article Autres charges externes 3 232 000

1pargraph Prestations de services divers 3 232 000

05S Parag Impressions 700 000

07S Parag Publicité et promotion 1 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 000 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 532 000

Cellule de suivi 
écologique

30S/Chapitre
:

1 668 466

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 668 466

3Article Autres charges externes 1 668 466

1pargraph Prestations de services divers 1 668 466

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 668 466

Cellules de suivi projet 
et programme

31S/Chapitre
:

1 500 600

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 500 600

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

150 000

2pargraph Fournitures générales 150 000

05S Parag Carburant et huiles 150 000

3Article Autres charges externes 1 350 600

1pargraph Prestations de services divers 1 350 600

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 350 600

Cellule de coordination 
des délégations 
régionales  

32S/Chapitre
:

2 983 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 983 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

510 000

2pargraph Fournitures générales 510 000

03S Parag Alimentation non stockée 260 000

05S Parag Carburant et huiles 250 000

3Article Autres charges externes 2 473 000

1pargraph Prestations de services divers 2 473 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 088 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 385 000

Commission de 
passation des marchés 
publics MEV

35S/Chapitre
:

1 960 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 960 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

250 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

150 000

02S Parag Fournitures de bureau 150 000

2pargraph Fournitures générales 100 000

05S Parag Carburant et huiles 100 000

3Article Autres charges externes 1 710 000

1pargraph Prestations de services divers 1 710 000

02S Parag location de biens immobiliers 720 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

440 000

10S Parag Frais de formation du personnel 550 000

Loyers52S/Chapitre
:

5 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 000 000

3Article Autres charges externes 5 000 000

1pargraph Prestations de services divers 5 000 000

02S Parag location de biens immobiliers 5 000 000

Contributions aux 
Organismes 
internationaux

53S/Chapitre
:

10 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

10 000 000

2Article Transferts directs courants 10 000 000

4pargraph Transferts directs à l'extérieur et 
aux organismes Internationaux

10 000 000

01S Parag Contribution aux Organismes 
Internationaux

10 000 000

Appui à l'administration72S/Chapitre
:

19 640 521

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

19 640 521

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

7 100 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

4 100 000

01S Parag Petit matériel de bureau 1 500 000

02S Parag Fournitures de bureau 1 000 000

03S Parag Petit matériel informatique 1 600 000

2pargraph Fournitures générales 3 000 000

03S Parag Alimentation non stockée 1 000 000

04S Parag Habillement non stocké 1 000 000

05S Parag Carburant et huiles 1 000 000

2Article Charges externes 7 000 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

2 000 000

03S Parag Frais de mission 1 000 000

04S Parag Frais d'hôtel 1 000 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

3 500 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

200 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

1 300 000

396



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

200 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 300 000

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 500 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

1 500 000

01S Parag Téléphone 1 500 000

3Article Autres charges externes 5 540 521

1pargraph Prestations de services divers 5 540 521

03S Parag Assurances 240 521

05S Parag Impressions 500 000

07S Parag Publicité et promotion 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 000 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

500 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 500 000

17S Parag location de moyen de transport 300 000

19S Parag Services externes de nettoyage 1 000 000

Budget d'Investissement 3 000 00002

Renforcement des 
capacités nationales en 
matière de 
transparence et de 
rapports ambitieux sur 
le climat/CBIT

19S/Chapitre
:

3 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 000 000

2Article Immobilisations corporelles 3 000 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

3 000 000

99S Parag Autre matériel technique et outillage non 
repris ailleurs

3 000 000

DIRECTION DES 
AFFAIRES 
ADMINISTRATIVES ET 
FINANCIERE

Chapitre 03 5 504 090

Budget de 
Fonctionnement

5 504 09001

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

3 327 638

1Partie Dépenses de personnel 3 327 638

1Article Charges du personnel 3 327 638

1pargraph Traitements et salaires 1 414 286

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 939 698

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 474 588

2pargraph Primes et indemnités 1 705 554

07S Parag Heures supplémentaires 52 128

08S Parag Autres honoraires 768 000

11S Parag Indemnité de non logement 15 744

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

869 682

3pargraph Prestations sociales 1 466

01S Parag Allocations familiales 1 466

4pargraph Cotisations sociales 206 332

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 130 014

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

3 612

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 72 706

Coordination 
administrative

10S/Chapitre
:

2 176 452

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 176 452

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

676 452

2pargraph Fournitures générales 676 452

05S Parag Carburant et huiles 676 452

3Article Autres charges externes 1 500 000

1pargraph Prestations de services divers 1 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 500 000

DIRECTION DE LA 
PLANIFICATION DE LA 
COORDINATION ET DES 
STATISTIQUES

Chapitre 04 10 231 272

Budget de 
Fonctionnement

7 231 27201

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

2 966 970

1Partie Dépenses de personnel 2 966 970

1Article Charges du personnel 2 966 970

1pargraph Traitements et salaires 1 586 294

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 089 890

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 496 404

2pargraph Primes et indemnités 1 185 745

07S Parag Heures supplémentaires 27 090

08S Parag Autres honoraires 698 666

11S Parag Indemnité de non logement 57 456

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

402 533

4pargraph Cotisations sociales 194 931

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 121 950

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

13 896

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 59 085

mise en oeuvre des 
activités du programme 
écoles vertes

17S/Chapitre
:

1 750 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 750 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

250 000

2pargraph Fournitures générales 250 000

05S Parag Carburant et huiles 250 000

2Article Charges externes 150 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

150 000

03S Parag Frais de mission 150 000

3Article Autres charges externes 1 350 000

1pargraph Prestations de services divers 1 350 000

397



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 350 000

17S Parag location de moyen de transport 1 000 000

Sensibiliser les 
population sur les 
thématiques 
environnementales et 
célébrations des 
journées mondiales de 
l’environnement

23S/Chapitre
:

2 514 302

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 514 302

3Article Autres charges externes 2 514 302

1pargraph Prestations de services divers 2 514 302

07S Parag Publicité et promotion 514 302

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

500 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 1 500 000

Budget d'Investissement 3 000 00002

Construire des parcours 
d'éducation 
environnementale

24S/Chapitre
:

3 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

3 000 000

1pargraph Agencement et aménagements de 
terrains

3 000 000

01S Parag Travaux d'urbanisme en cours 3 000 000

DIRECTION DE LA 
REGLEMENTATION ET 
DES ACCORDS 
MULTILATERAUX

Chapitre 05 4 894 468

Budget de 
Fonctionnement

4 894 46801

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

2 506 968

1Partie Dépenses de personnel 2 506 968

1Article Charges du personnel 2 506 968

1pargraph Traitements et salaires 1 311 059

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 732 166

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 578 893

2pargraph Primes et indemnités 1 009 698

07S Parag Heures supplémentaires 13 032

08S Parag Autres honoraires 641 333

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

355 333

4pargraph Cotisations sociales 186 211

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 135 802

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 50 409

Élaboration du projet de 
loi sur le littoral

11S/Chapitre
:

712 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

712 500

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

95 000

2pargraph Fournitures générales 95 000

05S Parag Carburant et huiles 95 000

2Article Charges externes 237 500

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

237 500

03S Parag Frais de mission 237 500

3Article Autres charges externes 380 000

1pargraph Prestations de services divers 380 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 380 000

Elaboration d'un projet 
de loi relatif à l'accès et 
au partage des 
avantages découlant de 
l'utilisation des 
ressources génétiques

20S/Chapitre
:

1 300 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 300 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

200 000

2pargraph Fournitures générales 200 000

05S Parag Carburant et huiles 200 000

2Article Charges externes 200 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

200 000

03S Parag Frais de mission 200 000

3Article Autres charges externes 900 000

1pargraph Prestations de services divers 900 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

500 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 400 000

Réalisation d'un 
répertoire des lois et 
règlements 
environnementaux

22S/Chapitre
:

375 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

375 000

3Article Autres charges externes 375 000

1pargraph Prestations de services divers 375 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

150 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 225 000

DIRECTION DE  L' 
EVALUATION ET DU 
CONTRÔLE 
ENVIRONNEMENTAL

Chapitre 06 19 043 911

Budget de 
Fonctionnement

19 043 91101

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

5 593 911

1Partie Dépenses de personnel 5 593 911

1Article Charges du personnel 5 593 911

1pargraph Traitements et salaires 2 963 160

398



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 984 438

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 978 722

2pargraph Primes et indemnités 2 234 214

07S Parag Heures supplémentaires 71 676

08S Parag Autres honoraires 928 000

11S Parag Indemnité de non logement 114 912

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

1 119 626

3pargraph Prestations sociales 866

01S Parag Allocations familiales 866

4pargraph Cotisations sociales 395 671

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 227 490

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

27 792

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 140 389

Evaluation 
environnementale 

05S/Chapitre
:

3 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 000 000

3Article Autres charges externes 3 000 000

1pargraph Prestations de services divers 3 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 000 000

Améliorer la gestion de 
déchets

10S/Chapitre
:

3 950 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 950 000

3Article Autres charges externes 3 950 000

1pargraph Prestations de services divers 3 950 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 000 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 950 000

Prévention des risques 
et améliorations des 
connaissances sur la 
qualité de 
l'environnement

30S/Chapitre
:

3 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

200 000

2pargraph Fournitures générales 200 000

05S Parag Carburant et huiles 200 000

2Article Charges externes 300 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

300 000

03S Parag Frais de mission 300 000

3Article Autres charges externes 2 500 000

1pargraph Prestations de services divers 2 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 500 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

500 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 500 000

Contrôle 
environnemental

31S/Chapitre
:

3 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 500 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

800 000

2pargraph Fournitures générales 800 000

05S Parag Carburant et huiles 800 000

2Article Charges externes 1 600 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 600 000

03S Parag Frais de mission 1 600 000

3Article Autres charges externes 1 100 000

1pargraph Prestations de services divers 1 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 100 000

DIRECTION DE LA 
PROTECTION ET DE LA 
RESTAURATION DES 
SOLS

Chapitre 07 86 752 841

Budget de 
Fonctionnement

68 252 84101

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

8 196 341

1Partie Dépenses de personnel 8 196 341

1Article Charges du personnel 8 196 341

1pargraph Traitements et salaires 4 844 341

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 3 690 281

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 1 154 060

2pargraph Primes et indemnités 2 752 949

07S Parag Heures supplémentaires 123 804

08S Parag Autres honoraires 844 000

11S Parag Indemnité de non logement 274 496

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

1 510 649

3pargraph Prestations sociales 6 066

01S Parag Allocations familiales 6 066

4pargraph Cotisations sociales 592 985

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 304 885

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

68 884

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 219 216

Organisation de la 
campagne nationale de 
protection des 
pâturages contre les 
feux de brousse

04S/Chapitre
:

44 187 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 500 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 500 000

2pargraph Fournitures générales 3 000 000

05S Parag Carburant et huiles 3 000 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 500 000

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

500 000

2Article Charges externes 500 000

399



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

500 000

03S Parag Frais de mission 500 000

3Article Autres charges externes 500 000

1pargraph Prestations de services divers 500 000

07S Parag Publicité et promotion 500 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

39 687 500

2Article Transferts directs courants 39 687 500

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

39 687 500

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

39 687 500

Réhabilitation des 
terres dégradées par la 
fixation des dunes et la 
conservation des sols

08S/Chapitre
:

2 050 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 050 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 100 000

2pargraph Fournitures générales 300 000

05S Parag Carburant et huiles 300 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 800 000

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

800 000

2Article Charges externes 150 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

150 000

03S Parag Frais de mission 150 000

3Article Autres charges externes 800 000

1pargraph Prestations de services divers 800 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

800 000

Organisation de  la 
campagne nationale 
d'ensemencement 
aérien

09S/Chapitre
:

10 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 680 000

2pargraph Fournitures générales 250 000

05S Parag Carburant et huiles 250 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 3 430 000

07S Parag Engrais (produits fertilisant) et semences 2 530 000

99S Parag Autres achats de produits spécifiques non 
spécifiés ci-dessus

900 000

2Article Charges externes 95 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

95 000

03S Parag Frais de mission 95 000

3Article Autres charges externes 1 225 000

1pargraph Prestations de services divers 1 225 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

475 000

17S Parag location de moyen de transport 750 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

5 000 000

2Article Transferts directs courants 5 000 000

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

5 000 000

01S Parag Entreprises du secteur industriel 5 000 000

Programme national de 
lutte contre la 
déforestation

12S/Chapitre
:

950 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

950 000

2Article Charges externes 150 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

150 000

03S Parag Frais de mission 150 000

3Article Autres charges externes 800 000

1pargraph Prestations de services divers 800 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

800 000

Réstaurer les zones 
humides stratégiques

16S/Chapitre
:

1 655 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 655 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

250 000

2pargraph Fournitures générales 250 000

05S Parag Carburant et huiles 250 000

2Article Charges externes 250 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

250 000

03S Parag Frais de mission 250 000

3Article Autres charges externes 1 155 000

1pargraph Prestations de services divers 1 155 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

645 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 510 000

Programme national de 
réhabilitation des forêts 
classées

21S/Chapitre
:

1 214 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 214 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

200 000

2pargraph Fournitures générales 200 000

05S Parag Carburant et huiles 200 000

2Article Charges externes 250 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

250 000

03S Parag Frais de mission 250 000

3Article Autres charges externes 764 000

1pargraph Prestations de services divers 764 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

600 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 164 000

Budget d'Investissement 18 500 00002

400



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Réhabilitation des 
terres dégradées par la 
fixation des dunes et la 
conservation des sols

08S/Chapitre
:

11 800 000

6Partie Dépenses d'investissement 11 800 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

11 800 000

1pargraph Agencement et aménagements de 
terrains

11 800 000

01S Parag Travaux d'urbanisme en cours 11 800 000

Programme national de 
lutte contre la 
déforestation

12S/Chapitre
:

1 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 1 500 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

1 500 000

1pargraph Agencement et aménagements de 
terrains

1 500 000

01S Parag Travaux d'urbanisme en cours 1 500 000

Réstaurer les zones 
humides stratégiques

16S/Chapitre
:

3 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 500 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

3 500 000

1pargraph Agencement et aménagements de 
terrains

3 500 000

01S Parag Travaux d'urbanisme en cours 3 500 000

Programme national de 
réhabilitation des forêts 
classées

21S/Chapitre
:

1 700 000

6Partie Dépenses d'investissement 1 700 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

1 700 000

1pargraph Agencement et aménagements de 
terrains

1 700 000

01S Parag Travaux d'urbanisme en cours 1 700 000

DIRECTION CLIMAT ET 
ECONOMIE VERTE

Chapitre 08 25 225 650

Budget de 
Fonctionnement

25 225 65001

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

1 158 150

1Partie Dépenses de personnel 1 158 150

1Article Charges du personnel 1 158 150

1pargraph Traitements et salaires 346 082

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 283 610

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 62 472

2pargraph Primes et indemnités 770 351

08S Parag Autres honoraires 457 333

11S Parag Indemnité de non logement 34 885

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

278 133

3pargraph Prestations sociales 666

01S Parag Allocations familiales 666

4pargraph Cotisations sociales 41 051

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 13 560

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

8 738

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 18 753

REALISER UNE 
FORMATION DE 
FORMATEURS SUR LA 
FINANCE CLIMAT 

03S/Chapitre
:

1 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 500 000

3Article Autres charges externes 1 500 000

1pargraph Prestations de services divers 1 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 167 500

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 332 500

REACTUALISER LA CDN 04S/Chapitre
:

1 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 500 000

3Article Autres charges externes 1 500 000

1pargraph Prestations de services divers 1 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 167 500

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 332 500

Accompagnement des 
initiatives écologiques 
innovantes

05S/Chapitre
:

9 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

9 000 000

2Article Transferts directs courants 9 000 000

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

9 000 000

01S Parag Entreprises du secteur industriel 9 000 000

Assurer la participation 
de la Mauritanie à la 
COP 30

07S/Chapitre
:

9 200 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

9 200 000

2Article Charges externes 6 200 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

6 200 000

02S Parag Frais de transport aérien 2 200 000

04S Parag Frais d'hôtel 4 000 000

3Article Autres charges externes 3 000 000

1pargraph Prestations de services divers 3 000 000

07S Parag Publicité et promotion 3 000 000

METTRE EN PLACE UN 
SYSTÈME DE SUIVI DE LA 
MISE EN ŒUVRE DE LA 
CDN 

11S/Chapitre
:

1 700 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 700 000

401



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

3Article Autres charges externes 1 700 000

1pargraph Prestations de services divers 1 700 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 300 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 400 000

APPUI A LA FORMATION 
DES PROJETS 
CLIMATIQUES 
BANCABLES LIES A LA 
CDN 

16S/Chapitre
:

1 167 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 167 500

3Article Autres charges externes 1 167 500

1pargraph Prestations de services divers 1 167 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 167 500

DELEGATIONS 
REGIONALES

Chapitre 23 98 523 179

Budget de 
Fonctionnement

98 523 17901

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

79 500 099

1Partie Dépenses de personnel 79 500 099

1Article Charges du personnel 79 500 099

1pargraph Traitements et salaires 35 060 792

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 30 923 256

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 4 137 536

2pargraph Primes et indemnités 40 331 414

07S Parag Heures supplémentaires 23 220

08S Parag Autres honoraires 10 202 666

11S Parag Indemnité de non logement 2 961 152

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

27 144 376

3pargraph Prestations sociales 139 000

01S Parag Allocations familiales 139 000

4pargraph Cotisations sociales 3 968 893

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 1 058 418

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

616 346

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 2 294 129

Délégations régionales 
agrosylvopastorales

05S/Chapitre
:

10 825 760

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

10 825 760

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 900 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

400 000

02S Parag Fournitures de bureau 400 000

2pargraph Fournitures générales 3 500 000

05S Parag Carburant et huiles 3 500 000

2Article Charges externes 3 545 760

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

3 545 760

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

47 760

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

2 500 000

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 998 000

3Article Autres charges externes 3 380 000

1pargraph Prestations de services divers 3 380 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 380 000

Délégations régionales 
non agrosylvopastorales

06S/Chapitre
:

8 197 320

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

8 197 320

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 925 320

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

425 320

02S Parag Fournitures de bureau 425 320

2pargraph Fournitures générales 1 500 000

05S Parag Carburant et huiles 1 500 000

2Article Charges externes 2 700 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

2 700 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

2 200 000

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 500 000

3Article Autres charges externes 3 572 000

1pargraph Prestations de services divers 3 572 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 572 000

INSPECTIONS 
DEPARTEMENTALES

Chapitre 41 5 111 083

Budget de 
Fonctionnement

5 111 08301

Appui à l'administration04S/Chapitre
:

5 111 083

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 111 083

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 411 083

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

811 083

02S Parag Fournitures de bureau 811 083

2pargraph Fournitures générales 1 600 000

03S Parag Alimentation non stockée 800 000

05S Parag Carburant et huiles 800 000

2Article Charges externes 1 700 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 700 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

700 000

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 1 000 000

3Article Autres charges externes 1 000 000

1pargraph Prestations de services divers 1 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 000 000

PND - PARC NATIONAL 
DU DIAWLING

Chapitre 42 15 685 835

402



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Budget de 
Fonctionnement

13 185 83501

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

7 257 338

1Partie Dépenses de personnel 7 257 338

1Article Charges du personnel 7 257 338

1pargraph Traitements et salaires 7 257 338

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 7 257 338

Appui à l'administration09S/Chapitre
:

5 928 497

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 928 497

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

5 928 497

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

5 928 497

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

5 928 497

Budget d'Investissement 2 500 00002

Projet "Réserve de 
Biosphère 
Transfrontalier du Delta 
du Fleuve Sénégal"

10S/Chapitre
:

2 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 2 500 000

2Article Immobilisations corporelles 2 500 000

1pargraph Acquisitions de Bâtiments 2 500 000

07S Parag Bâtiments techniques 2 500 000

AGENCE NATIONALE DE 
LA GRANDE MIRAILLE 
VERTE

Chapitre 43 87 429 968

Budget de 
Fonctionnement

37 429 96801

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

27 429 968

1Partie Dépenses de personnel 27 429 968

1Article Charges du personnel 27 429 968

1pargraph Traitements et salaires 27 429 968

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 27 429 968

Appui à l'administration17S/Chapitre
:

10 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

10 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

10 000 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

10 000 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

10 000 000

Budget d'Investissement 50 000 00002

Campagne de 
reboisement et 
ensemencement direct

11S/Chapitre
:

6 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 6 000 000

2Article Immobilisations corporelles 6 000 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

6 000 000

01S Parag Matériels techniques industriels 6 000 000

Réalisation de jardins 
polyvalents au fermes 
agricoles 
communautaires

16S/Chapitre
:

15 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 15 000 000

2Article Immobilisations corporelles 15 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 15 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 15 000 000

Restauration des terres 
agrosylvopastorales 
dégradées

18S/Chapitre
:

15 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 15 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

15 000 000

2pargraph Constructions de bâtiments en 
cours

10 000 000

98S Parag Autres Bâtiments non spécifiés ci-dessus 
en cours

10 000 000

3pargraph Ouvrages d’infrastructures en cours 5 000 000

99S Parag suivi et contrôle de la construction des 
autres infrastructures en cours

5 000 000

Réalisation et 
équipements des 
forages / points d'eau 
pour les pépinières 
forestières collectives

22S/Chapitre
:

5 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 5 000 000

2Article Immobilisations corporelles 5 000 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

5 000 000

01S Parag Matériels techniques industriels 5 000 000

Projet 
d'appui à la GMV/AFD

30S/Chapitre
:

9 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 9 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

9 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

9 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

9 000 000

PARC NATIONAL 
D'AWLEIGATT

Chapitre 44 67 295 803

Budget de 
Fonctionnement

31 095 80301

403



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

8 595 803

1Partie Dépenses de personnel 8 595 803

1Article Charges du personnel 8 595 803

1pargraph Traitements et salaires 8 595 803

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 8 595 803

Appui à l'administration07S/Chapitre
:

22 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 500 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 500 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

2 500 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

2 500 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

20 000 000

2Article Transferts directs courants 20 000 000

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

20 000 000

99S Parag Entreprises des autres secteurs 
économiques

20 000 000

Budget d'Investissement 36 200 00002

Infrastructures et 
équipements du PNA

08S/Chapitre
:

36 200 000

6Partie Dépenses d'investissement 36 200 000

2Article Immobilisations corporelles 19 960 000

1pargraph Acquisitions de Bâtiments 560 000

07S Parag Bâtiments techniques 560 000

4pargraph acquisitions de terrains 11 000 000

04S Parag Terrains forestiers 4 500 000

05S Parag Terrains agricoles 6 500 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 8 400 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 8 400 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

16 240 000

1pargraph Agencement et aménagements de 
terrains

11 000 000

01S Parag Travaux d'urbanisme en cours 11 000 000

2pargraph Constructions de bâtiments en 
cours

5 240 000

98S Parag Autres Bâtiments non spécifiés ci-dessus 
en cours

5 240 000

PROJET 
D’INVESTISSEMENT DE 
RÉSILIENCE DES ZONES 
CÔTIÈRES EN AFRIQUE 
DE L’OUEST

Chapitre 45 16 800 000

Budget d'Investissement 16 800 00002

Projet d'investissement 
de résiliences des zones 
côtières en Afrique de 
l'ouest

22S/Chapitre
:

16 800 000

6Partie Dépenses d'investissement 16 800 000

2Article Immobilisations corporelles 16 800 000

1pargraph Acquisitions de Bâtiments 16 800 000

01S Parag Bâtiments administratifs 16 800 000

OBSERVATOIRE 
NATIONAL DE 
L'ENVIRONNEMENT ET 
DU LITTORAL

Chapitre 46 15 570 000

Budget de 
Fonctionnement

11 770 00001

 Developpement de  
référentiels communs , 
thématiques et 
Partenariat 			

02S/Chapitre
:

3 510 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 510 000

2Article Charges externes 800 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

800 000

03S Parag Frais de mission 800 000

3Article Autres charges externes 2 710 000

1pargraph Prestations de services divers 2 710 000

07S Parag Publicité et promotion 610 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 500 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 600 000

 Communication et 
pladoyer			

03S/Chapitre
:

1 260 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 260 000

3Article Autres charges externes 1 260 000

1pargraph Prestations de services divers 1 260 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

460 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 800 000

Fonctionnement 
d'observatoire national 
de l'environnement et 
du littoral

04S/Chapitre
:

5 200 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 200 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

5 200 000

2pargraph Fournitures générales 5 200 000

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

5 200 000

Realisation d'une 
situation de refference 
des principaux  sites 
identifiés  et 
communautés 
vulnérables au plan  
national			

06S/Chapitre
:

1 800 000

404



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 800 000

3Article Autres charges externes 1 800 000

1pargraph Prestations de services divers 1 800 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

1 800 000

Budget d'Investissement 3 800 00002

Renforcement des 
capacités de 
l'Observatoire National 
de l'Environnement et 
du Littoral

05S/Chapitre
:

3 800 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 800 000

1Article Immobilisations incorporelles 1 300 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

1 300 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

1 300 000

2Article Immobilisations corporelles 2 500 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

2 500 000

99S Parag Autre matériel technique et outillage non 
repris ailleurs

2 500 000

FONDS D'INTERVENTION 
POUR 
L'ENVIRONNEMENT

Chapitre 50 13 271 520

Comptes Spéciaux du 
Trésor ,Budget Annexe 
et Fonds de Concours

13 271 52006

Fonds d'intervention 
pour l'environnement

88S/Chapitre
:

13 271 520

7Partie Autres dépenses 13 271 520

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

13 271 520

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

13 271 520

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

13 271 520

INSPECTION INERNE Chapitre 51 1 680 600

Budget de 
Fonctionnement

1 680 60001

APPUI A L'INSPECTION 
INTERNE 

01S/Chapitre
:

1 680 600

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 680 600

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

180 600

2pargraph Fournitures générales 180 600

03S Parag Alimentation non stockée 50 000

05S Parag Carburant et huiles 130 600

2Article Charges externes 100 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

100 000

03S Parag Frais de mission 100 000

3Article Autres charges externes 1 400 000

1pargraph Prestations de services divers 1 400 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 400 000

DIRECTION DES 
RESSOURCES 
HUMAINES 

Chapitre 52 2 916 666

Budget de 
Fonctionnement

2 916 66601

GESTION DES 
RESSOURCES 
HUMAINES 

01S/Chapitre
:

900 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

900 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

900 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

600 000

01S Parag Petit matériel de bureau 600 000

2pargraph Fournitures générales 300 000

05S Parag Carburant et huiles 300 000

ELABORATION D UN 
PLAN DE FORMATION 

02S/Chapitre
:

1 066 666

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 066 666

3Article Autres charges externes 1 066 666

1pargraph Prestations de services divers 1 066 666

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 066 666

MISE EN PLACE D UN 
SYSTÈME DE GESTION 
ET DE SUIVI PERSONNEL 

03S/Chapitre
:

450 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

450 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

250 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

250 000

03S Parag Petit matériel informatique 250 000

3Article Autres charges externes 200 000

1pargraph Prestations de services divers 200 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

200 000

mise en place  d un 
système de contrôle et 
d accees 

04S/Chapitre
:

500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

500 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

300 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

300 000

03S Parag Petit matériel informatique 300 000

3Article Autres charges externes 200 000

1pargraph Prestations de services divers 200 000

405



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

200 000

DIRECTION DE LA 
PROTECTION DU 
LITTORAL DES ZONES 
HUMIDES ET DES ZONES 
PROTEGEES 

Chapitre 53 2 063 332

Budget de 
Fonctionnement

2 063 33201

ASSURER LA 
SENSIBILISATION ET LA 
SURVEILLANCE DU 
LITTORAL

01S/Chapitre
:

596 666

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

596 666

3Article Autres charges externes 596 666

1pargraph Prestations de services divers 596 666

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

596 666

DEVELOPPER UN 
REFERENTIEL DE  
DONNEES SUR LE 
RESEAU NATIONAL DES 
AIRES PROTEGEES ET 
ZONES HUMIDES 

02S/Chapitre
:

500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

500 000

3Article Autres charges externes 500 000

1pargraph Prestations de services divers 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

500 000

DEVELOPPER UN 
SYSTÈME DE SUIVI DES 
OCCUPATIONS DU 
DOMAINE PUBLIC 
MARITIME 

03S/Chapitre
:

566 666

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

566 666

3Article Autres charges externes 566 666

1pargraph Prestations de services divers 566 666

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

566 666

AMELIORER LA 
RESILIENCE DU 
CORDON DUNAIRE DU 
LITTORAL 

04S/Chapitre
:

400 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

400 000

3Article Autres charges externes 400 000

1pargraph Prestations de services divers 400 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

400 000

80TITRE N°:

COMMISSARIAT AUX DROITS DE 
L'HOMME, A L'ACTION HUMANITAIRE ET 

AUX RELATIONS AVEC LA SOCIETE CIVILE

TOTAL DU TITRE : 232 503 014

CABINETChapitre 01 114 130 517

Budget de 
Fonctionnement

111 130 51701

Commission d'ouverture 
et evaluation des offres

01S/Chapitre
:

712 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

712 500

3Article Autres charges externes 712 500

1pargraph Prestations de services divers 712 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

712 500

Comité Technique 
d'Elaboration des 
Rapports

03S/Chapitre
:

1 050 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 050 000

3Article Autres charges externes 1 050 000

1pargraph Prestations de services divers 1 050 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 050 000

Conseil de surveillance04S/Chapitre
:

1 521 250

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 521 250

3Article Autres charges externes 1 521 250

1pargraph Prestations de services divers 1 521 250

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 521 250

Rémunération du 
personnel

06S/Chapitre
:

86 334 104

1Partie Dépenses de personnel 86 334 104

1Article Charges du personnel 86 334 104

1pargraph Traitements et salaires 86 334 104

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 86 334 104

Pilotage et gestion 
administrative

11S/Chapitre
:

19 074 663

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

19 074 663

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

7 049 910

406



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

2 938 135

01S Parag Petit matériel de bureau 1 188 135

02S Parag Fournitures de bureau 900 000

03S Parag Petit matériel informatique 850 000

2pargraph Fournitures générales 4 111 775

03S Parag Alimentation non stockée 2 310 000

04S Parag Habillement non stocké 127 775

05S Parag Carburant et huiles 1 224 000

06S Parag Produits de nettoyage 340 000

07S Parag Petits matériels de nettoyage 60 000

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

50 000

2Article Charges externes 3 632 955

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

807 632

03S Parag Frais de mission 807 632

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 925 323

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

50 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

854 348

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

60 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

910 975

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 50 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

900 000

01S Parag Téléphone 900 000

3Article Autres charges externes 8 391 798

1pargraph Prestations de services divers 8 391 798

07S Parag Publicité et promotion 150 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 870 000

09S Parag Frais de stages 210 000

11S Parag Frais postaux 142 500

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

540 625

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 1 741 425

18S Parag Services externes de gardiennage 2 737 248

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

1 000 000

Inspection générale24S/Chapitre
:

780 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

780 000

3Article Autres charges externes 780 000

1pargraph Prestations de services divers 780 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

780 000

Commission Genre27S/Chapitre
:

200 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

200 000

3Article Autres charges externes 200 000

1pargraph Prestations de services divers 200 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

200 000

Loyer29S/Chapitre
:

786 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

786 000

3Article Autres charges externes 786 000

1pargraph Prestations de services divers 786 000

02S Parag location de biens immobiliers 786 000

Commission de 
Passation des Marchés 
Publics

35S/Chapitre
:

672 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

672 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

72 000

2pargraph Fournitures générales 72 000

05S Parag Carburant et huiles 72 000

2Article Charges externes 250 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

250 000

03S Parag Frais de mission 250 000

3Article Autres charges externes 350 000

1pargraph Prestations de services divers 350 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

350 000

Budget d'Investissement 3 000 00002

Dotation aux OSC 
reconnues d'utilité 
publique

10S/Chapitre
:

3 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

3 000 000

2Article Transferts directs courants 3 000 000

6pargraph Autres transferts directs, courants 3 000 000

01S Parag Autres transferts directs, courants (autres 
budgets) 

3 000 000

DIRECTION 
ADMINISTRATIVE ET 
FINANCIÈRE

Chapitre 02 1 850 000

Budget de 
Fonctionnement

950 00001

Programme support02S/Chapitre
:

950 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

950 000

3Article Autres charges externes 950 000

1pargraph Prestations de services divers 950 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

250 000

09S Parag Frais de stages 100 000

10S Parag Frais de formation du personnel 300 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

300 000

Budget d'Investissement 900 00002

Promotion de 
l'administration

03S/Chapitre
:

900 000

6Partie Dépenses d'investissement 900 000

407



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Article Immobilisations corporelles 900 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 900 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 900 000

DIRECTION DES 
RELATIONS AVEC LA 
SOCIETE CIVILE

Chapitre 03 18 043 730

Budget de 
Fonctionnement

3 668 00001

Pilotage et coordination04S/Chapitre
:

668 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

668 000

3Article Autres charges externes 668 000

1pargraph Prestations de services divers 668 000

09S Parag Frais de stages 75 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

593 000

Plateforme des acteurs 
non étatiques

06S/Chapitre
:

3 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 000 000

3Article Autres charges externes 1 000 000

1pargraph Prestations de services divers 1 000 000

02S Parag location de biens immobiliers 653 400

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

346 600

4Partie Subventions et transferts 
courants

2 000 000

2Article Transferts directs courants 2 000 000

6pargraph Autres transferts directs, courants 2 000 000

01S Parag Autres transferts directs, courants (autres 
budgets) 

2 000 000

Budget d'Investissement 14 375 73002

Renforcement des 
capacités des 
organisations de la 
société civile

11S/Chapitre
:

6 323 460

6Partie Dépenses d'investissement 6 323 460

1Article Immobilisations incorporelles 6 323 460

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

6 323 460

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

4 323 460

02S Parag Frais d'études liés à l'investissement 2 000 000

Mise en œuvre de la 
Stratégie  Nationale de 
Promotion de la Société 
Civile

15S/Chapitre
:

6 052 270

6Partie Dépenses d'investissement 6 052 270

1Article Immobilisations incorporelles 6 052 270

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

5 552 270

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

4 052 270

02S Parag Frais d'études liés à l'investissement 1 500 000

2pargraph Concessions, brevets et droits 
similaires

500 000

02S Parag Conception de système d'organisation, 
progiciels

500 000

Appuyer les activités 
des OSC et l’espace 
associatif 

18S/Chapitre
:

2 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

2 000 000

2Article Transferts directs courants 2 000 000

6pargraph Autres transferts directs, courants 2 000 000

01S Parag Autres transferts directs, courants (autres 
budgets) 

2 000 000

DIRECTION DES DROITS 
DE L’HOMME

Chapitre 04 24 562 879

Budget de 
Fonctionnement

1 000 00001

Gestion administrative02S/Chapitre
:

1 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 000 000

3Article Autres charges externes 1 000 000

1pargraph Prestations de services divers 1 000 000

09S Parag Frais de stages 300 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

700 000

Budget d'Investissement 23 562 87902

Suivi des engagements 
internationaux de la 
Mauritanie en matière 
des droits de l'hommes

03S/Chapitre
:

3 830 700

6Partie Dépenses d'investissement 3 830 700

1Article Immobilisations incorporelles 3 830 700

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

3 830 700

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

1 000 000

02S Parag Frais d'études liés à l'investissement 2 830 700

Assistance Juridique et 
Judiciaire au profit des 
victimes de la traite

04S/Chapitre
:

720 000

6Partie Dépenses d'investissement 720 000

1Article Immobilisations incorporelles 720 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

720 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

720 000

Promouvoir la politique 
nationale des droits de 
l'homme

07S/Chapitre
:

2 538 000

6Partie Dépenses d'investissement 2 538 000

1Article Immobilisations incorporelles 2 538 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

2 538 000

408



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

1 538 000

02S Parag Frais d'études liés à l'investissement 1 000 000

Renforcement de la 
Cohésion Sociale

10S/Chapitre
:

3 648 150

6Partie Dépenses d'investissement 3 648 150

1Article Immobilisations incorporelles 3 648 150

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

3 648 150

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

2 448 150

02S Parag Frais d'études liés à l'investissement 1 200 000

Harmonisation de la 
législation nationale 
avec les conventions 
Ratifiées

12S/Chapitre
:

1 216 050

6Partie Dépenses d'investissement 1 216 050

1Article Immobilisations incorporelles 1 216 050

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

1 216 050

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

1 216 050

Mise en œuvre de la 
stratégie nationale de 
promotion et protection 
des droits de l’Homme 
SNPPDH

13S/Chapitre
:

9 209 979

6Partie Dépenses d'investissement 9 209 979

1Article Immobilisations incorporelles 9 209 979

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

9 209 979

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

6 209 979

02S Parag Frais d'études liés à l'investissement 3 000 000

Défendre la politique 
nationale des Droits de 
l’homme

14S/Chapitre
:

2 400 000

6Partie Dépenses d'investissement 2 400 000

1Article Immobilisations incorporelles 2 400 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

2 400 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

1 600 000

02S Parag Frais d'études liés à l'investissement 800 000

DIRECTION  DE 
L’ACTION HUMANITAIRE

Chapitre 05 41 964 388

Budget de 
Fonctionnement

1 145 64801

Pilotage72S/Chapitre
:

1 145 648

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

727 536

3Article Autres charges externes 727 536

1pargraph Prestations de services divers 727 536

09S Parag Frais de stages 200 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

527 536

4Partie Subventions et transferts 
courants

418 112

2Article Transferts directs courants 418 112

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

418 112

99S Parag Autres Transferts directs aux ménages 418 112

Budget d'Investissement 40 818 74002

Mise en place d'un 
cadre Juridique et 
politique de prévention 
et d'intervention en cas 
d'urgence

02S/Chapitre
:

2 350 000

6Partie Dépenses d'investissement 2 350 000

1Article Immobilisations incorporelles 2 350 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

1 850 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

1 150 000

02S Parag Frais d'études liés à l'investissement 700 000

2pargraph Concessions, brevets et droits 
similaires

500 000

02S Parag Conception de système d'organisation, 
progiciels

500 000

Promouvoir des mesures 
spécifiques pour la 
protection des 
populations vulnérables

04S/Chapitre
:

30 968 740

6Partie Dépenses d'investissement 30 968 740

2Article Immobilisations corporelles 25 968 740

5pargraph Autres immobilisations corporelles 25 968 740

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 25 968 740

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

5 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

5 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

5 000 000

Renforcer les capacités 
de réponses aux 
urgences humanitaires

05S/Chapitre
:

6 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 6 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 2 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

2 000 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

1 000 000

02S Parag Frais d'études liés à l'investissement 1 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

4 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

4 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

4 000 000

409



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Renforcer les capacités 
des acteurs sociaux à 
faire face aux 
problèmes humanitaires

08S/Chapitre
:

1 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 1 500 000

1Article Immobilisations incorporelles 1 500 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

1 500 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

1 000 000

02S Parag Frais d'études liés à l'investissement 500 000

DIRECTION DE LA 
COMMUNICATION, DE 
LA DOCUMENTATION ET 
DE LA FORMATION

Chapitre 06 1 474 230

Budget de 
Fonctionnement

1 474 23001

Communication, 
documentation et 
formation

72S/Chapitre
:

1 474 230

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 474 230

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

131 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

131 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

131 000

3Article Autres charges externes 1 343 230

1pargraph Prestations de services divers 1 343 230

07S Parag Publicité et promotion 133 230

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 000 000

09S Parag Frais de stages 100 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

110 000

DIRECTION DES 
ETUDES, DE LA 
PROGRAMMATION ET 
DU SUIVI- EVALUATION

Chapitre 07 910 000

Budget de 
Fonctionnement

910 00001

Etudes et recherches72S/Chapitre
:

910 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

910 000

3Article Autres charges externes 910 000

1pargraph Prestations de services divers 910 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

350 000

14S Parag Frais de suivi et de contrôle non liés à 
l’investissement

200 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

360 000

INSTANCE NATIONALE 
DE LUTTE CONTRE LA 
TRAITE DES PERSONNES 
ET LE TRAFFIC DE 
MIGRANT

Chapitre 08 29 567 270

Budget de 
Fonctionnement

13 422 01701

Dotation de 
fonctionnement et 
d'installation

01S/Chapitre
:

13 422 017

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

13 422 017

3Article Autres charges externes 13 422 017

1pargraph Prestations de services divers 13 422 017

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

13 422 017

Budget d'Investissement 16 145 25302

Dotation 
d'investissement au 
profit de l'Instance 
Nationale de Lutte 
Contre la Traite des 
Personnes et le Trafic de 
Migrant

02S/Chapitre
:

8 145 253

6Partie Dépenses d'investissement 8 145 253

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

8 145 253

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

8 145 253

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

8 145 253

Aide aux victimes des 
traites et trafics des 
immigrants

03S/Chapitre
:

8 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

8 000 000

2Article Transferts directs courants 8 000 000

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

8 000 000

99S Parag Autres Transferts directs aux ménages 8 000 000

81TITRE N°:

MINISTÈRE DE L'ECONOMIE ET DES 
FINANCES

TOTAL DU TITRE : 1 455 270 287

CABINETChapitre 01 425 382 457

410



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Budget de 
Fonctionnement

380 341 99001

Mise en œuvre de la 
politique de production 
en Mauritanie

02S/Chapitre
:

5 406 578

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 406 578

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

90 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

50 000

01S Parag Petit matériel de bureau 50 000

2pargraph Fournitures générales 40 000

06S Parag Produits de nettoyage 40 000

2Article Charges externes 151 078

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

66 578

03S Parag Frais de mission 41 578

04S Parag Frais d'hôtel 25 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

42 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

42 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

42 500

01S Parag Téléphone 42 500

3Article Autres charges externes 5 165 500

1pargraph Prestations de services divers 5 165 500

02S Parag location de biens immobiliers 47 500

07S Parag Publicité et promotion 18 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

4 950 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

150 000

Appui au 
fonctionnement du 
directoire Exécutif de la 
BID

03S/Chapitre
:

3 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 500 000

2Article Charges externes 2 500 000

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

2 500 000

02S Parag Frais de transport aérien 1 500 000

03S Parag Frais de mission extérieur 1 000 000

3Article Autres charges externes 1 000 000

1pargraph Prestations de services divers 1 000 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 1 000 000

Prime de gratification et 
du rendement

08S/Chapitre
:

80 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

80 000 000

3Article Autres charges externes 80 000 000

1pargraph Prestations de services divers 80 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

80 000 000

Charges loyer, 
télécommunication et 
contribution aux 
organismes 
internationaux

09S/Chapitre
:

47 270 875

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 470 875

2Article Charges externes 400 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

400 000

01S Parag Téléphone 400 000

3Article Autres charges externes 4 070 875

1pargraph Prestations de services divers 4 070 875

02S Parag location de biens immobiliers 4 070 875

4Partie Subventions et transferts 
courants

42 800 000

2Article Transferts directs courants 42 800 000

4pargraph Transferts directs à l'extérieur et 
aux organismes Internationaux

42 800 000

01S Parag Contribution aux Organismes 
Internationaux

42 800 000

Commission d'ouverture 
et evaluation des offres

22S/Chapitre
:

1 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 500 000

3Article Autres charges externes 1 500 000

1pargraph Prestations de services divers 1 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 500 000

Mobilisation des 
financements extérieurs

23S/Chapitre
:

8 359 990

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

8 359 990

2Article Charges externes 1 719 990

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 719 990

03S Parag Frais de mission 99 990

04S Parag Frais d'hôtel 1 620 000

3Article Autres charges externes 6 640 000

1pargraph Prestations de services divers 6 640 000

07S Parag Publicité et promotion 540 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

5 800 000

11S Parag Frais postaux 300 000

Entretien des bâtiments 
administratifs

24S/Chapitre
:

1 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 500 000

2Article Charges externes 1 500 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 500 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

50 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 100 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

50 000

411



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

900 000

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 400 000

Partenariat Public Privé 25S/Chapitre
:

1 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 000 000

3Article Autres charges externes 1 000 000

1pargraph Prestations de services divers 1 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 000 000

Renforcement de la 
Transparence dans le 
domaine de la Pêche  

26S/Chapitre
:

397 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

397 500

3Article Autres charges externes 397 500

1pargraph Prestations de services divers 397 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

397 500

Acquisition des 
Equipements au profit 
du MEF

29S/Chapitre
:

373 721

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

373 721

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

373 721

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

373 721

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

373 721

Soutien aux évènements 
du G5 sahel

30S/Chapitre
:

6 380 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

6 380 000

3Article Autres charges externes 6 380 000

1pargraph Prestations de services divers 6 380 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

6 380 000

Compétitivité et 
innovation

31S/Chapitre
:

575 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

575 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

40 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

40 000

02S Parag Fournitures de bureau 20 000

03S Parag Petit matériel informatique 20 000

3Article Autres charges externes 535 000

1pargraph Prestations de services divers 535 000

07S Parag Publicité et promotion 40 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

300 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 195 000

Veille Stratégique 32S/Chapitre
:

375 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

375 000

3Article Autres charges externes 375 000

1pargraph Prestations de services divers 375 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

375 000

Gestion et Pilotage 
Administratif 

33S/Chapitre
:

3 098 082

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 098 082

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

247 500

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

110 000

02S Parag Fournitures de bureau 10 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 137 500

05S Parag Carburant et huiles 100 000

06S Parag Produits de nettoyage 37 500

2Article Charges externes 150 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

50 000

04S Parag Frais d'hôtel 50 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

100 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

100 000

3Article Autres charges externes 2 700 582

1pargraph Prestations de services divers 2 700 582

07S Parag Publicité et promotion 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 600 582

Communication36S/Chapitre
:

1 800 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 800 000

3Article Autres charges externes 1 800 000

1pargraph Prestations de services divers 1 800 000

05S Parag Impressions 1 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

800 000

Inspections38S/Chapitre
:

2 357 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 357 500

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

167 500

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

167 500

01S Parag Petit matériel de bureau 75 000

02S Parag Fournitures de bureau 92 500

2Article Charges externes 90 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

90 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

90 000

3Article Autres charges externes 2 100 000

1pargraph Prestations de services divers 2 100 000

412



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 100 000

Renforcement des 
capacités du ministère

44S/Chapitre
:

750 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

750 000

3Article Autres charges externes 750 000

1pargraph Prestations de services divers 750 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

750 000

Rémunération du 
personnel

46S/Chapitre
:

88 500 952

1Partie Dépenses de personnel 88 500 952

1Article Charges du personnel 88 500 952

1pargraph Traitements et salaires 31 771 388

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 24 522 376

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 7 249 012

2pargraph Primes et indemnités 52 924 119

07S Parag Heures supplémentaires 938 304

08S Parag Autres honoraires 36 806 666

11S Parag Indemnité de non logement 1 740 917

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

13 438 232

3pargraph Prestations sociales 54 066

01S Parag Allocations familiales 54 066

4pargraph Cotisations sociales 3 751 379

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 2 043 901

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

441 674

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 1 265 804

rémunératuin du 
Personnels du 
commission de 
passation des marchés

50S/Chapitre
:

94 837 680

4Partie Subventions et transferts 
courants

94 837 680

1Article Subventions 94 837 680

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

94 837 680

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

94 837 680

Cellules Régionales52S/Chapitre
:

8 746 948

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

8 746 948

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

810 417

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

410 417

01S Parag Petit matériel de bureau 410 417

2pargraph Fournitures générales 400 000

05S Parag Carburant et huiles 400 000

2Article Charges externes 1 370 831

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

659 999

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 659 999

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

483 334

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

400 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

83 334

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

227 498

01S Parag Téléphone 227 498

3Article Autres charges externes 6 565 700

1pargraph Prestations de services divers 6 565 700

02S Parag location de biens immobiliers 1 065 700

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

5 500 000

Cellule de Coordination 
des Programmes et de 
Developpement du 
Hodh Echarghui

54S/Chapitre
:

10 390 276

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

10 390 276

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 008 671

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 608 671

01S Parag Petit matériel de bureau 733 671

02S Parag Fournitures de bureau 150 000

03S Parag Petit matériel informatique 725 000

2pargraph Fournitures générales 300 000

05S Parag Carburant et huiles 300 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

100 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

100 000

2Article Charges externes 819 800

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

469 918

03S Parag Frais de mission 469 918

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

349 882

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

174 912

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

87 500

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 87 470

3Article Autres charges externes 7 561 805

1pargraph Prestations de services divers 7 561 805

02S Parag location de biens immobiliers 436 805

07S Parag Publicité et promotion 45 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

7 000 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 80 000

Programme Millenium 
Challenge Corporation

81S/Chapitre
:

13 221 888

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

13 221 888

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 725 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

2 050 000

01S Parag Petit matériel de bureau 1 125 000

413



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

03S Parag Petit matériel informatique 925 000

2pargraph Fournitures générales 75 000

05S Parag Carburant et huiles 75 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

600 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

600 000

2Article Charges externes 292 500

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

225 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

75 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

150 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

67 500

01S Parag Téléphone 30 000

02S Parag Ligne Spécialisée Internet 37 500

3Article Autres charges externes 10 204 388

1pargraph Prestations de services divers 10 204 388

02S Parag location de biens immobiliers 1 050 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

7 814 763

11S Parag Frais postaux 90 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

874 625

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 375 000

Budget d'Investissement 45 040 46702

Programme d'urgence 
pour contrecarrer les 
effets de la Pandémie 
de la Covid-19

20S/Chapitre
:

17 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 17 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

17 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

17 000 000

99S Parag Autres immobilisations corporelles non 
repris ailleurs en cours

17 000 000

Acquisition des 
Equipements au profit 
du MEF

29S/Chapitre
:

3 300 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 300 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

3 300 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

3 300 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

3 300 000

Soutien aux évènements 
du G5 sahel

30S/Chapitre
:

1 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 1 500 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

1 500 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

1 500 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

1 500 000

Renforcement des 
capacités des 
Ressources Humaines

79S/Chapitre
:

13 240 467

6Partie Dépenses d'investissement 13 240 467

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

13 240 467

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

13 240 467

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

13 240 467

Jeunesse, Culture et 
Sport

80S/Chapitre
:

10 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 10 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

10 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

10 000 000

99S Parag Autres immobilisations corporelles non 
repris ailleurs en cours

10 000 000

DIRECTION DES 
AFFAIRES 
ADMINISTRATIVES ET 
FINANCIÈRES- DAAF

Chapitre 02 3 875 909

Budget de 
Fonctionnement

3 875 90901

Coordination 
administrative et 
financière

02S/Chapitre
:

703 232

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

703 232

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

385 090

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

366 156

01S Parag Petit matériel de bureau 225 000

03S Parag Petit matériel informatique 141 156

2pargraph Fournitures générales 18 934

03S Parag Alimentation non stockée 18 934

3Article Autres charges externes 318 142

1pargraph Prestations de services divers 318 142

07S Parag Publicité et promotion 18 142

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

300 000

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

2 380 177

1Partie Dépenses de personnel 2 380 177

1Article Charges du personnel 2 380 177

1pargraph Traitements et salaires 807 312

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 779 424

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 27 888

2pargraph Primes et indemnités 1 478 616

08S Parag Autres honoraires 840 000

11S Parag Indemnité de non logement 119 712

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

518 904

414



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

3pargraph Prestations sociales 3 133

01S Parag Allocations familiales 3 133

4pargraph Cotisations sociales 91 116

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 8 556

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

30 372

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 52 188

Equipement et 
rémunération de la 
DAAF

10S/Chapitre
:

792 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

792 500

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

92 500

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

92 500

03S Parag Petit matériel informatique 92 500

3Article Autres charges externes 700 000

1pargraph Prestations de services divers 700 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

700 000

DIRECTION GÉNÉRALE 
DES STRATÉGIES ET 
POLITIQUE  DE 
DÉVELOPPEMENT

Chapitre 03 16 611 688

Budget de 
Fonctionnement

7 711 68801

Appui au 
développement des 
outils de prévision et d’ 
analyse macro-
économique

02S/Chapitre
:

3 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 000 000

3Article Autres charges externes 3 000 000

1pargraph Prestations de services divers 3 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 000 000

Développement des 
outils de la prévision et 
de l'analyse macro 
économique

05S/Chapitre
:

563 130

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

563 130

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

163 130

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

163 130

03S Parag Petit matériel informatique 163 130

3Article Autres charges externes 400 000

1pargraph Prestations de services divers 400 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

400 000

Mise en œuvre et suivi 
de la Stratégie 
nationale de lutte 
contre la corruption

30S/Chapitre
:

525 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

525 000

3Article Autres charges externes 525 000

1pargraph Prestations de services divers 525 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

525 000

Elaboration des 
stratégies et politiques

32S/Chapitre
:

487 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

487 500

3Article Autres charges externes 487 500

1pargraph Prestations de services divers 487 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

487 500

Coordination et suivi de 
la SCAPP

34S/Chapitre
:

2 436 058

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 436 058

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

87 500

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

50 000

02S Parag Fournitures de bureau 50 000

2pargraph Fournitures générales 37 500

03S Parag Alimentation non stockée 15 000

04S Parag Habillement non stocké 22 500

2Article Charges externes 85 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

85 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 30 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

15 000

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 40 000

3Article Autres charges externes 2 263 558

1pargraph Prestations de services divers 2 263 558

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 263 558

Mise en œuvre de la 
politique nationale de la 
population

37S/Chapitre
:

400 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

400 000

3Article Autres charges externes 400 000

1pargraph Prestations de services divers 400 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

400 000

Mise en œuvre 
nationale (NEX)

38S/Chapitre
:

300 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

300 000

3Article Autres charges externes 300 000

415



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Prestations de services divers 300 000

10S Parag Frais de formation du personnel 300 000

Budget d'Investissement 8 900 00002

Analyse et sélection des 
investissements publics

03S/Chapitre
:

2 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 2 000 000

2Article Immobilisations corporelles 1 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 1 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 1 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

1 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

1 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

1 000 000

Réalisation des 
prévisions et analyses 
économiques

04S/Chapitre
:

4 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 4 000 000

2Article Immobilisations corporelles 1 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 1 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 1 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

3 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

3 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

3 000 000

Programme d'appui à la 
Croissance Inclusive et 
Durable

26S/Chapitre
:

2 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 2 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

2 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

2 000 000

99S Parag Autres immobilisations corporelles non 
repris ailleurs en cours

2 000 000

Mise en œuvre 
nationale (NEX)

38S/Chapitre
:

900 000

6Partie Dépenses d'investissement 900 000

1Article Immobilisations incorporelles 800 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

800 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

800 000

2Article Immobilisations corporelles 100 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 100 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 100 000

DIRECTION GÉNÉRALE 
DES FINANCEMENTS  ET 
DE LA COOPÉRATION 
ECONOMIQUE

Chapitre 05 20 708 100

Budget de 
Fonctionnement

5 208 10001

Préparation du Budget 
consolidé 
d'Investissement 

01S/Chapitre
:

687 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

687 500

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

337 500

2pargraph Fournitures générales 337 500

03S Parag Alimentation non stockée 337 500

3Article Autres charges externes 350 000

1pargraph Prestations de services divers 350 000

05S Parag Impressions 150 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

200 000

Mise à niveau du 
système de 
programmation et suivi 
des investissements

02S/Chapitre
:

3 503 100

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 503 100

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

187 500

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

187 500

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

03S Parag Petit matériel informatique 117 500

3Article Autres charges externes 3 315 600

1pargraph Prestations de services divers 3 315 600

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 315 600

Supervision des projets06S/Chapitre
:

467 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

467 500

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

50 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

50 000

02S Parag Fournitures de bureau 50 000

2Article Charges externes 200 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

70 000

03S Parag Frais de mission 70 000

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

80 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 80 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

50 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

50 000

3Article Autres charges externes 217 500

1pargraph Prestations de services divers 217 500

07S Parag Publicité et promotion 67 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

150 000

416



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Préparation des 
conventions de 
financement

07S/Chapitre
:

550 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

550 000

3Article Autres charges externes 550 000

1pargraph Prestations de services divers 550 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

550 000

Budget d'Investissement 15 500 00002

Analyse et efficacité 
allocative des 
investissements

05S/Chapitre
:

6 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 6 500 000

2Article Immobilisations corporelles 2 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 2 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 2 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

4 500 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

4 500 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

4 500 000

Programme de 
Conversion de la Dette 
Extérieure Mauritanie-
Espagne

08S/Chapitre
:

3 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

3 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

3 000 000

99S Parag Autres immobilisations corporelles non 
repris ailleurs en cours

3 000 000

Mobilisation des 
financements

10S/Chapitre
:

6 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 6 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

6 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

6 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

6 000 000

DIRECTION GÉNÉRALE 
DES PARTENARIATS 
PUBLIC-PRIVE

Chapitre 06 13 118 180

Budget de 
Fonctionnement

8 953 18001

Developpement des 
projets PPP

02S/Chapitre
:

7 796 780

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

7 796 780

2Article Charges externes 249 500

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

200 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

200 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

49 500

01S Parag Téléphone 49 500

3Article Autres charges externes 7 547 280

1pargraph Prestations de services divers 7 547 280

02S Parag location de biens immobiliers 5 000 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 000 000

18S Parag Services externes de gardiennage 547 280

Développement du 
climat des affaires D363

03S/Chapitre
:

600 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

600 000

3Article Autres charges externes 600 000

1pargraph Prestations de services divers 600 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

600 000

Simplification des 
procédures de création 
d'établissements et suivi 
des investissements

04S/Chapitre
:

256 400

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

256 400

3Article Autres charges externes 256 400

1pargraph Prestations de services divers 256 400

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

256 400

Promotion de 
l'investissement

05S/Chapitre
:

300 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

300 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

112 500

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

112 500

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

112 500

2Article Charges externes 112 500

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

112 500

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 112 500

3Article Autres charges externes 75 000

1pargraph Prestations de services divers 75 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

75 000

Budget d'Investissement 4 165 00002

Developpement des 
projets PPP

02S/Chapitre
:

465 000

6Partie Dépenses d'investissement 465 000

1Article Immobilisations incorporelles 465 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

465 000

417



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

465 000

Développement de 
l'entreprenariat

06S/Chapitre
:

700 000

6Partie Dépenses d'investissement 700 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

700 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

700 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

700 000

Promotion de 
l'investissement privé et 
les secteurs productifs

72S/Chapitre
:

3 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 1 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

1 000 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

1 000 000

2Article Immobilisations corporelles 2 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 2 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 2 000 000

DIRECTION DE LA DETTE 
EXTERIEURE

Chapitre 12 16 131 095

Budget de 
Fonctionnement

12 131 09501

Gestion de la dette 
publique

03S/Chapitre
:

5 117 898

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 117 898

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

825 385

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

370 261

01S Parag Petit matériel de bureau 98 494

02S Parag Fournitures de bureau 137 198

03S Parag Petit matériel informatique 134 569

2pargraph Fournitures générales 413 506

03S Parag Alimentation non stockée 180 000

05S Parag Carburant et huiles 162 000

07S Parag Petits matériels de nettoyage 71 506

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

41 618

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

41 618

2Article Charges externes 305 589

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

305 589

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

15 955

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

81 354

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 35 480

12S Parag Maintenance application et logiciel 
informatique

172 800

3Article Autres charges externes 3 986 924

1pargraph Prestations de services divers 3 986 924

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 946 500

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 40 424

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

7 013 197

1Partie Dépenses de personnel 7 013 197

1Article Charges du personnel 7 013 197

1pargraph Traitements et salaires 1 849 116

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 1 547 810

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 301 306

2pargraph Primes et indemnités 4 961 312

06S Parag Prime de rendement 1 000 000

07S Parag Heures supplémentaires 316 678

08S Parag Autres honoraires 2 040 000

10S Parag Primes et gratifications 1 000 000

11S Parag Indemnité de non logement 137 248

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

467 386

3pargraph Prestations sociales 5 866

01S Parag Allocations familiales 5 866

4pargraph Cotisations sociales 196 903

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 91 320

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

33 574

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 72 009

Budget d'Investissement 4 000 00002

Elaboration de la 
stratégie nationale 
d'endettement public

09S/Chapitre
:

4 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 4 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

4 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

4 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

4 000 000

DIRECTION GÉNÉRALE 
DE L'ÉVALUATION, DU 
SUIVI ET DES REFORMES

Chapitre 20 10 554 925

Budget de 
Fonctionnement

3 354 92501

Etudes et 
documentation

05S/Chapitre
:

1 202 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 202 500

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

82 500

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

37 500

02S Parag Fournitures de bureau 37 500

2pargraph Fournitures générales 45 000

03S Parag Alimentation non stockée 45 000

3Article Autres charges externes 1 120 000

418



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Prestations de services divers 1 120 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 120 000

Suivi évaluation des 
projets et programmes

06S/Chapitre
:

434 925

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

434 925

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

134 925

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

82 425

02S Parag Fournitures de bureau 82 425

2pargraph Fournitures générales 52 500

03S Parag Alimentation non stockée 15 000

04S Parag Habillement non stocké 37 500

3Article Autres charges externes 300 000

1pargraph Prestations de services divers 300 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

300 000

Audit et suivi des projets 
et programmes

07S/Chapitre
:

675 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

675 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

412 500

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

262 500

01S Parag Petit matériel de bureau 112 500

03S Parag Petit matériel informatique 150 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

150 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

150 000

3Article Autres charges externes 262 500

1pargraph Prestations de services divers 262 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

262 500

Suivi des indicateurs08S/Chapitre
:

487 500

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

487 500

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

300 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

300 000

03S Parag Petit matériel informatique 300 000

3Article Autres charges externes 187 500

1pargraph Prestations de services divers 187 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

187 500

Renforcement des 
études des réformes

72S/Chapitre
:

555 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

555 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

262 500

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

225 000

02S Parag Fournitures de bureau 75 000

03S Parag Petit matériel informatique 150 000

2pargraph Fournitures générales 37 500

04S Parag Habillement non stocké 37 500

3Article Autres charges externes 292 500

1pargraph Prestations de services divers 292 500

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

142 500

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 150 000

Budget d'Investissement 7 200 00002

Développement du 
capital humain

18S/Chapitre
:

2 200 000

6Partie Dépenses d'investissement 2 200 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

2 200 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

2 200 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

2 200 000

Réalisation d'Etudes sur 
la Réforme et Suivi 
évaluation

19S/Chapitre
:

5 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 5 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

5 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

5 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

5 000 000

INSPECTION GÉNÉRALE 
DES FINANCES

Chapitre 22 104 921 069

Budget de 
Fonctionnement

104 921 06901

Experises 
externes(études, 
consultations)

07S/Chapitre
:

1 620 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 620 000

3Article Autres charges externes 1 620 000

1pargraph Prestations de services divers 1 620 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

1 620 000

Appropriation du 
contrôle interne 
comptable de l'Etat

09S/Chapitre
:

1 933 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 933 000

3Article Autres charges externes 1 933 000

1pargraph Prestations de services divers 1 933 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

1 933 000

Renforcement en 
moyees d'action des 
unités de l'IGF

10S/Chapitre
:

11 443 704

419



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

9 853 704

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

3 903 335

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

2 153 335

01S Parag Petit matériel de bureau 675 225

02S Parag Fournitures de bureau 250 000

03S Parag Petit matériel informatique 1 228 110

2pargraph Fournitures générales 1 750 000

03S Parag Alimentation non stockée 350 000

05S Parag Carburant et huiles 1 200 000

06S Parag Produits de nettoyage 200 000

2Article Charges externes 4 250 369

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

3 129 179

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 850 000

03S Parag Frais de mission 2 279 179

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 121 190

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

200 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

200 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

721 190

3Article Autres charges externes 600 000

1pargraph Prestations de services divers 600 000

07S Parag Publicité et promotion 100 000

10S Parag Frais de formation du personnel 500 000

8Article Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

1 100 000

1pargraph Autres achats de biens non 
spécifiés ailleurs

1 100 000

01S Parag Autres achats de biens non spécifiés 
ailleurs

1 100 000

7Partie Autres dépenses 1 590 000

1Article Crédits non ventilés 1 590 000

1pargraph Réserve 1 590 000

02S Parag Fonds spéciaux 1 590 000

Professionalisation(Man
uel de procedures de 
l'audit normés, 
formation, et 
vulgarisation)

11S/Chapitre
:

2 900 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 900 000

3Article Autres charges externes 2 900 000

1pargraph Prestations de services divers 2 900 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

900 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

2 000 000

Rémunération du 
personnel

72S/Chapitre
:

87 024 365

1Partie Dépenses de personnel 87 024 365

1Article Charges du personnel 87 024 365

1pargraph Traitements et salaires 9 259 932

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 8 140 888

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 1 119 044

2pargraph Primes et indemnités 76 178 714

06S Parag Prime de rendement 10 000 000

07S Parag Heures supplémentaires 448 301

08S Parag Autres honoraires 35 106 666

10S Parag Primes et gratifications 10 000 000

11S Parag Indemnité de non logement 1 116 234

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

19 507 513

3pargraph Prestations sociales 49 266

01S Parag Allocations familiales 49 266

4pargraph Cotisations sociales 1 536 453

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 317 669

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

292 530

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 926 254

AGENCE NATIONALE DE 
LA STATISTIQUE ET DE 
L’ANALYSE 
DÉMOGRAPHIQUE ET 
ECONOMIQUE

Chapitre 41 170 138 260

Budget de 
Fonctionnement

124 638 26001

Conseil national de la 
statistique

03S/Chapitre
:

1 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 500 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 500 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

1 500 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

1 500 000

Gestion administrative 
de l'ANSADE

06S/Chapitre
:

41 534 972

4Partie Subventions et transferts 
courants

41 534 972

2Article Transferts directs courants 41 534 972

2pargraph Transferts directs, courants aux 
entreprises privées

41 534 972

01S Parag Entreprises du secteur industriel 41 534 972

Mise en œuvre de la 
stratégie nationale du 
développement de la 
statistique

07S/Chapitre
:

2 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 000 000

3Article Autres charges externes 2 000 000

1pargraph Prestations de services divers 2 000 000

07S Parag Publicité et promotion 300 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 700 000

420



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Rémunération du 
personnel

11S/Chapitre
:

75 603 288

1Partie Dépenses de personnel 75 603 288

1Article Charges du personnel 75 603 288

1pargraph Traitements et salaires 75 603 288

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 75 603 288

Activités spécialisées de 
l'ANSADE

15S/Chapitre
:

4 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

4 000 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

2 000 000

01S Parag Petit matériel de bureau 1 000 000

02S Parag Fournitures de bureau 1 000 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

2 000 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

2 000 000

Budget d'Investissement 45 500 00002

Analyse de donnés 
socio- économiques à 
l'ANSADE

02S/Chapitre
:

3 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 500 000

1Article Immobilisations incorporelles 500 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

500 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

500 000

2Article Immobilisations corporelles 3 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 3 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 3 000 000

Enquête trimestrielle sur 
l’emploi et le marché du 
travail

04S/Chapitre
:

9 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 9 000 000

2Article Immobilisations corporelles 9 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 9 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 9 000 000

Rénovation de l'indice 
harmonisé des prix à la 
consommation

05S/Chapitre
:

9 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 9 000 000

2Article Immobilisations corporelles 9 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 9 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 9 000 000

Modernisation du 
système de production 
des comptes nationaux

09S/Chapitre
:

5 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 5 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 2 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

2 000 000

01S Parag Frais de recherche et développement liés 
à l'investissement

2 000 000

2Article Immobilisations corporelles 3 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 3 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 3 000 000

Recensement Général 
de la Population et de 
l'Habitat (RGPH-V)

10S/Chapitre
:

15 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 15 000 000

2Article Immobilisations corporelles 15 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 15 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 15 000 000

Projet d'harmonisation 
et d'amélioration des 
statistiques en Afrique 
de l'Ouest et du Centre

12S/Chapitre
:

4 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 4 000 000

2Article Immobilisations corporelles 4 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 4 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 4 000 000

AGENCE DE 
PROMOTION DES 
INVESTISSEMENTS EN 
MAURITANIE

Chapitre 42 117 461 198

Budget de 
Fonctionnement

97 461 19801

Rémunération du 
personnel

01S/Chapitre
:

40 000 000

1Partie Dépenses de personnel 40 000 000

1Article Charges du personnel 40 000 000

1pargraph Traitements et salaires 40 000 000

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 40 000 000

Création d'opportunités 
d'investissement

06S/Chapitre
:

7 593 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

7 593 000

3Article Autres charges externes 7 593 000

1pargraph Prestations de services divers 7 593 000

07S Parag Publicité et promotion 7 593 000

Suivi de la mise en 
oeuvre des 
investissements

07S/Chapitre
:

19 768 637

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

19 768 637

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 939 940

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 100 088

421



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

02S Parag Fournitures de bureau 100 088

03S Parag Petit matériel informatique 1 000 000

2pargraph Fournitures générales 1 706 764

04S Parag Habillement non stocké 90 000

05S Parag Carburant et huiles 1 602 245

06S Parag Produits de nettoyage 14 519

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

133 088

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

133 088

2Article Charges externes 4 788 492

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

573 689

03S Parag Frais de mission 573 689

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

4 201 736

03S Parag Frais de mission extérieur 4 201 736

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

13 067

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 13 067

3Article Autres charges externes 12 040 205

1pargraph Prestations de services divers 12 040 205

02S Parag location de biens immobiliers 3 802 360

07S Parag Publicité et promotion 1 451 867

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

5 000 000

10S Parag Frais de formation du personnel 241 978

19S Parag Services externes de nettoyage 1 544 000

Facilitation des 
Investissements

09S/Chapitre
:

14 220 638

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

14 220 638

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

609 778

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

100 780

01S Parag Petit matériel de bureau 100 780

2pargraph Fournitures générales 484 375

01S Parag Électricité 457 016

06S Parag Produits de nettoyage 27 359

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

24 623

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

24 623

2Article Charges externes 2 184 369

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

581 051

03S Parag Frais de mission 581 051

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

722 341

03S Parag Frais de mission extérieur 722 341

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

16 947

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 16 947

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

864 030

01S Parag Téléphone 864 030

3Article Autres charges externes 11 426 491

1pargraph Prestations de services divers 11 426 491

02S Parag location de biens immobiliers 753 944

03S Parag Assurances 1 612 000

07S Parag Publicité et promotion 535 878

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

3 331 503

10S Parag Frais de formation du personnel 455 980

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 4 049 289

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

687 897

Renforcement de 
l'image du pays

10S/Chapitre
:

15 878 923

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

15 878 923

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

286 827

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

250 780

01S Parag Petit matériel de bureau 250 780

2pargraph Fournitures générales 21 359

06S Parag Produits de nettoyage 21 359

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

14 688

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

14 688

2Article Charges externes 2 639 069

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

435 751

03S Parag Frais de mission 435 751

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

1 322 341

03S Parag Frais de mission extérieur 1 322 341

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

16 947

99S Parag Autres entretiens non spécifiés ci-dessus 16 947

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

864 030

01S Parag Téléphone 864 030

3Article Autres charges externes 12 953 027

1pargraph Prestations de services divers 12 953 027

02S Parag location de biens immobiliers 1 253 944

07S Parag Publicité et promotion 1 735 878

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

6 825 204

10S Parag Frais de formation du personnel 343 981

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 1 794 020

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

1 000 000

Budget d'Investissement 20 000 00002

Création d'opportunités 
d'investissement

06S/Chapitre
:

20 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 20 000 000

2Article Immobilisations corporelles 5 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 5 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 5 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

15 000 000

422



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

15 000 000

99S Parag Autres immobilisations corporelles non 
repris ailleurs en cours

15 000 000

DIRECTION DES 
PROJETS EDUCATION ET 
FORMATION

Chapitre 61 87 000 000

Budget d'Investissement 87 000 00002

Projet de renforcement 
de l’enseignement et 
apprentissage des 
sciences, des 
technologies et de 
l’innovation au 
secondaire

09S/Chapitre
:

15 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 15 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

15 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

15 000 000

99S Parag Autres immobilisations corporelles non 
repris ailleurs en cours

15 000 000

Construction de la 
Faculté des sciences 
appliquées 

10S/Chapitre
:

5 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 5 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

5 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

5 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

5 000 000

Projet de construction 
et d'équipement 
d'Instituts spécialisés 
dans les domaines 
vitaux

11S/Chapitre
:

7 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 7 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

7 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

7 000 000

99S Parag Autres immobilisations corporelles non 
repris ailleurs en cours

7 000 000

Projet de création des 
établissements de 
l'enseignement 
supérieur régionaux

12S/Chapitre
:

12 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 12 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

12 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

12 000 000

99S Parag Autres immobilisations corporelles non 
repris ailleurs en cours

12 000 000

Gestion et coordination 
des projets d'éducation 
nationale 

72S/Chapitre
:

48 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 48 000 000

2Article Immobilisations corporelles 16 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 16 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 16 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

32 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

32 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

32 000 000

MISE EN OEUVRE DU 
PROGRAMME 10EM FED

Chapitre 80 3 000 000

Budget d'Investissement 3 000 00002

Mise en œuvre du 
programme 10em fed

05S/Chapitre
:

3 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

3 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

3 000 000

99S Parag Autres immobilisations corporelles non 
repris ailleurs en cours

3 000 000

AUTONOMIE DES 
FEMMES ET  
DIVIDENDES 
DÉMOGRAPHIQUES

Chapitre 81 20 000 000

Budget d'Investissement 20 000 00002

Autonomie des femmes 
et dividendes 
démographiques

41S/Chapitre
:

20 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 20 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

20 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

20 000 000

99S Parag Autres immobilisations corporelles non 
repris ailleurs en cours

20 000 000

GOUVERNANCE DE LA 
PROMOTION D'UNE 
CROISSANCE INCLUSIVE

Chapitre 83 6 500 000

Budget d'Investissement 6 500 00002

Projet d'appui à la 
gouvernance 
économique et la 
gestion des 
investissements (PA2GI)

08S/Chapitre
:

6 500 000

6Partie Dépenses d'investissement 6 500 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

6 500 000

423



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

6 500 000

99S Parag Autres immobilisations corporelles non 
repris ailleurs en cours

6 500 000

UG-Projet MOUDOUNChapitre 84 78 000 000

Budget d'Investissement 78 000 00002

Projet d’Appui à la 
Décentralisation et au 
Développement des 
Villes Intermédiaires 
Productives

42S/Chapitre
:

78 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 78 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

78 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

78 000 000

99S Parag Autres immobilisations corporelles non 
repris ailleurs en cours

78 000 000

SUBVENTION AFD AU 
PROGRAMME PNDSE

Chapitre 85 216 247 406

Comptes Spéciaux du 
Trésor ,Budget Annexe 
et Fonds de Concours

216 247 40606

Subvention AFD au 
Programme PNDSE

88S/Chapitre
:

216 247 406

7Partie Autres dépenses 216 247 406

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

216 247 406

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

216 247 406

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

216 247 406

DÉVELOPPEMENT DU 
PARTENARIAT ENTRE LE 
SECTEUR PUBLIC ET 
PRIVÉ

Chapitre 86 50 000 000

Comptes Spéciaux du 
Trésor ,Budget Annexe 
et Fonds de Concours

50 000 00006

Développement du 
partenariat entre le 
secteur public et privé

88S/Chapitre
:

50 000 000

7Partie Autres dépenses 50 000 000

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

50 000 000

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

50 000 000

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

50 000 000

Projet Chenal d'AlegChapitre 87 2 000 000

Budget d'Investissement 2 000 00002

Projet Chenal d'Aleg01S/Chapitre
:

2 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 2 000 000

2Article Immobilisations corporelles 2 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 2 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 2 000 000

Projet blocs agricolesChapitre 88 3 620 000

Budget d'Investissement 3 620 00002

Projet blocs agricoles01S/Chapitre
:

3 620 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 620 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

3 620 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

3 620 000

01S Parag Frais d’étude en cours 2 620 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

1 000 000

APPUI INSTITUTIONNEL 
À LA STATISTIQUE

Chapitre 93 40 000 000

Comptes Spéciaux du 
Trésor ,Budget Annexe 
et Fonds de Concours

40 000 00006

Appui institutionnel à la 
statistique

93S/Chapitre
:

40 000 000

7Partie Autres dépenses 40 000 000

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

40 000 000

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

40 000 000

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

40 000 000

DÉVELOPPEMENT ET LE 
RENFORCEMENT DES 
STRUCTURES DE 
PASSATION DE 
MARCHÉS

Chapitre 94 50 000 000

Comptes Spéciaux du 
Trésor ,Budget Annexe 
et Fonds de Concours

50 000 00006

Développement et le 
renforcement des 
structures de passation 
de marchés

94S/Chapitre
:

50 000 000

7Partie Autres dépenses 50 000 000

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

50 000 000

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

50 000 000

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

50 000 000

424



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

82TITRE N°:

MINISTÈRE DU PÉTROLE ET DE L'ÉNERGIE

TOTAL DU TITRE : 7 178 408 953

CABINETChapitre 01 3 372 217 194

Budget de 
Fonctionnement

3 357 217 19401

Coordination 
administrative

03S/Chapitre
:

23 805 367

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

23 805 367

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

5 120 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 250 000

01S Parag Petit matériel de bureau 400 000

02S Parag Fournitures de bureau 450 000

03S Parag Petit matériel informatique 400 000

2pargraph Fournitures générales 3 870 000

03S Parag Alimentation non stockée 450 000

04S Parag Habillement non stocké 70 000

05S Parag Carburant et huiles 3 100 000

06S Parag Produits de nettoyage 250 000

2Article Charges externes 10 341 032

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

3 000 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 500 000

02S Parag Frais de transport aérien 200 000

03S Parag Frais de mission 500 000

04S Parag Frais d'hôtel 1 800 000

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

600 000

03S Parag Frais de mission extérieur 600 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

6 741 032

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

520 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 400 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

1 583 737

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

900 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

2 437 915

09S Parag Entretien espaces verts, jardins, parcs 899 380

3Article Autres charges externes 8 344 335

1pargraph Prestations de services divers 6 474 731

03S Parag Assurances 50 252

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

85 000

05S Parag Impressions 500 000

07S Parag Publicité et promotion 314 979

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

5 524 500

3pargraph Hôtel des autorités 1 869 604

01S Parag Hôtel des autorités 1 869 604

Archivages pétroliers04S/Chapitre
:

290 738

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

290 738

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

240 738

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

190 738

01S Parag Petit matériel de bureau 82 037

02S Parag Fournitures de bureau 52 324

03S Parag Petit matériel informatique 56 377

2pargraph Fournitures générales 50 000

06S Parag Produits de nettoyage 50 000

3Article Autres charges externes 50 000

1pargraph Prestations de services divers 50 000

05S Parag Impressions 50 000

Commission de 
Passation des Marchés 
Publics 

07S/Chapitre
:

2 360 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 360 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

707 844

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

487 198

01S Parag Petit matériel de bureau 282 018

02S Parag Fournitures de bureau 80 000

03S Parag Petit matériel informatique 125 180

2pargraph Fournitures générales 220 646

03S Parag Alimentation non stockée 127 947

06S Parag Produits de nettoyage 92 699

2Article Charges externes 474 849

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

309 849

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 184 500

04S Parag Frais d'hôtel 125 349

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

165 000

01S Parag Entretien et réparation matériel et 
mobilier de bureau

45 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

120 000

3Article Autres charges externes 1 177 307

1pargraph Prestations de services divers 1 177 307

02S Parag location de biens immobiliers 540 000

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

40 000

07S Parag Publicité et promotion 67 580

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

529 727

Cellule avis juridiques08S/Chapitre
:

501 089

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

501 089

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

456 089

425



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

343 464

01S Parag Petit matériel de bureau 120 000

02S Parag Fournitures de bureau 102 720

03S Parag Petit matériel informatique 120 744

2pargraph Fournitures générales 112 625

03S Parag Alimentation non stockée 50 000

06S Parag Produits de nettoyage 62 625

3Article Autres charges externes 45 000

1pargraph Prestations de services divers 45 000

05S Parag Impressions 45 000

Régulation des produits 
pétroliers

09S/Chapitre
:

2 930 107 019

4Partie Subventions et transferts 
courants

2 930 107 019

1Article Subventions 2 930 107 019

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

2 930 107 019

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

2 930 107 019

Charges Loyer10S/Chapitre
:

956 300

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

956 300

3Article Autres charges externes 956 300

1pargraph Prestations de services divers 956 300

02S Parag location de biens immobiliers 956 300

Renforcement des 
capacités du cabinet

14S/Chapitre
:

1 079 730

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 079 730

3Article Autres charges externes 1 079 730

1pargraph Prestations de services divers 1 079 730

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

250 000

10S Parag Frais de formation du personnel 250 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

579 730

Rémunération du 
personnel

15S/Chapitre
:

18 863 355

1Partie Dépenses de personnel 18 863 355

1Article Charges du personnel 18 863 355

1pargraph Traitements et salaires 10 669 628

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 8 353 674

02S Parag Traitements et salaires des contractuels 2 315 954

2pargraph Primes et indemnités 7 013 572

07S Parag Heures supplémentaires 676 280

08S Parag Autres honoraires 133 333

11S Parag Indemnité de non logement 683 357

13S Parag Autres indemnités non spécifiées ci-
dessus

5 520 602

3pargraph Prestations sociales 16 533

01S Parag Allocations familiales 16 533

4pargraph Cotisations sociales 1 163 622

01S Parag Cotisations de l'employeur à la CNSS 561 291

02S Parag Cotisations principale de l'employeur au 
titre de la caisse de retraite civile et 
militaire 

175 183

04S Parag Cotisations de l'employeur à la  CNAM 427 148

Charges télécom et 
contributions aux 
organismes 
internationales

29S/Chapitre
:

101 545 267

4Partie Subventions et transferts 
courants

101 545 267

2Article Transferts directs courants 101 545 267

4pargraph Transferts directs à l'extérieur et 
aux organismes Internationaux

101 545 267

01S Parag Contribution aux Organismes 
Internationaux

101 545 267

Cellule OMVS34S/Chapitre
:

822 723

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

822 723

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

175 123

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

175 123

01S Parag Petit matériel de bureau 70 035

02S Parag Fournitures de bureau 73 883

03S Parag Petit matériel informatique 31 205

3Article Autres charges externes 647 600

1pargraph Prestations de services divers 647 600

02S Parag location de biens immobiliers 540 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 107 600

Subvention d'équilibre 
SOMELEC

39S/Chapitre
:

270 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

270 000 000

1Article Subventions 270 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

270 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

270 000 000

Cellule de 
communication

42S/Chapitre
:

1 924 676

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 924 676

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

249 924

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

249 924

01S Parag Petit matériel de bureau 81 105

02S Parag Fournitures de bureau 82 324

03S Parag Petit matériel informatique 86 495

3Article Autres charges externes 1 674 752

1pargraph Prestations de services divers 1 674 752

04S Parag Abonnements non liés aux frais de 
télécommunication

50 000

07S Parag Publicité et promotion 6 002

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 017 950

10S Parag Frais de formation du personnel 300 000

426



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

300 800

Transition Énergétique43S/Chapitre
:

2 190 930

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 190 930

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

606 808

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

581 808

01S Parag Petit matériel de bureau 322 790

02S Parag Fournitures de bureau 159 018

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2pargraph Fournitures générales 25 000

06S Parag Produits de nettoyage 25 000

2Article Charges externes 425 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

250 000

04S Parag Frais d'hôtel 250 000

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

175 000

03S Parag Frais de mission extérieur 175 000

3Article Autres charges externes 1 159 122

1pargraph Prestations de services divers 1 159 122

05S Parag Impressions 30 000

07S Parag Publicité et promotion 70 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

270 000

10S Parag Frais de formation du personnel 463 750

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

241 033

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 84 339

Cellule du contenu local50S/Chapitre
:

1 770 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 770 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

210 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

160 000

01S Parag Petit matériel de bureau 80 000

02S Parag Fournitures de bureau 80 000

2pargraph Fournitures générales 50 000

03S Parag Alimentation non stockée 50 000

2Article Charges externes 670 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

670 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 80 000

03S Parag Frais de mission 90 000

04S Parag Frais d'hôtel 500 000

3Article Autres charges externes 890 000

1pargraph Prestations de services divers 890 000

05S Parag Impressions 35 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

180 000

10S Parag Frais de formation du personnel 375 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

300 000

Cellule de 
Transformation de 
secteur de l'Enérgie

52S/Chapitre
:

1 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

330 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

330 000

01S Parag Petit matériel de bureau 130 000

02S Parag Fournitures de bureau 100 000

03S Parag Petit matériel informatique 100 000

2Article Charges externes 100 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

50 000

04S Parag Frais d'hôtel 50 000

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

50 000

03S Parag Frais de mission extérieur 50 000

3Article Autres charges externes 570 000

1pargraph Prestations de services divers 570 000

05S Parag Impressions 50 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

350 000

10S Parag Frais de formation du personnel 20 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

150 000

Budget d'Investissement 15 000 00002

Renforcement des 
capacités du MPE

53S/Chapitre
:

15 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 15 000 000

2Article Immobilisations corporelles 15 000 000

1pargraph Acquisitions de Bâtiments 10 000 000

01S Parag Bâtiments administratifs 10 000 000

3pargraph Matériels de transports 5 000 000

01S Parag Véhicules 5 000 000

DAF - DIRECTION 
ADMINISTRATIVE ET 
FINANCIÈRE

Chapitre 02 1 206 248

Budget de 
Fonctionnement

1 206 24801

Affaires administratives 
et financières

72S/Chapitre
:

1 206 248

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 206 248

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

502 061

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

297 113

01S Parag Petit matériel de bureau 20 642

02S Parag Fournitures de bureau 171 511

03S Parag Petit matériel informatique 104 960

2pargraph Fournitures générales 204 948

03S Parag Alimentation non stockée 100 000

06S Parag Produits de nettoyage 104 948

427



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Article Charges externes 204 187

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

204 187

04S Parag Frais d'hôtel 204 187

3Article Autres charges externes 500 000

1pargraph Prestations de services divers 500 000

05S Parag Impressions 85 000

07S Parag Publicité et promotion 15 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

200 000

10S Parag Frais de formation du personnel 200 000

DIRECTION GENERALE 
DE L'ELECTRICITE ET 
DES ENERGIES 
RENOUVELABLES 

Chapitre 03 3 183 348 076

Budget de 
Fonctionnement

260 288 07601

Etude d'infrastructure 
électrique de la ville de 
Chinguitty et Littoral

09S/Chapitre
:

766 778

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

766 778

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

210 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

210 000

01S Parag Petit matériel de bureau 70 000

02S Parag Fournitures de bureau 70 000

03S Parag Petit matériel informatique 70 000

2Article Charges externes 556 778

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

556 778

03S Parag Frais de mission 200 000

04S Parag Frais d'hôtel 356 778

Eclairage Public29S/Chapitre
:

250 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

250 000 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

250 000 000

2pargraph Fournitures générales 250 000 000

01S Parag Électricité 250 000 000

Cellule pour la 
Promotion des Energies 
Renouvelables et de 
l'Electrification Rural

50S/Chapitre
:

4 300 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

4 300 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

180 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

180 000

01S Parag Petit matériel de bureau 50 000

02S Parag Fournitures de bureau 60 000

03S Parag Petit matériel informatique 70 000

2Article Charges externes 750 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

750 000

03S Parag Frais de mission 750 000

3Article Autres charges externes 3 370 000

1pargraph Prestations de services divers 3 370 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 250 000

10S Parag Frais de formation du personnel 550 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

570 000

Elaboration de la 
politique énergétique

72S/Chapitre
:

5 221 298

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

5 221 298

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

916 110

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

830 220

01S Parag Petit matériel de bureau 300 000

02S Parag Fournitures de bureau 230 220

03S Parag Petit matériel informatique 300 000

2pargraph Fournitures générales 85 890

03S Parag Alimentation non stockée 85 890

2Article Charges externes 2 078 675

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

2 078 675

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 489 875

04S Parag Frais d'hôtel 1 588 800

3Article Autres charges externes 2 226 513

1pargraph Prestations de services divers 2 226 513

05S Parag Impressions 752 900

10S Parag Frais de formation du personnel 750 000

17S Parag location de moyen de transport 723 613

Budget d'Investissement 2 923 060 00002

Maintenance des 19 
centres semi-urbains

02S/Chapitre
:

500 000

6Partie Dépenses d'investissement 500 000

2Article Immobilisations corporelles 500 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 500 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 500 000

Construction de 
centrales hybrides 
éoliennes thermiques 
sur le littoral

03S/Chapitre
:

26 400 000

6Partie Dépenses d'investissement 26 400 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

26 400 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

26 400 000

01S Parag Frais d’étude en cours 26 400 000

Développement des 
infrastructures 
électriques rurales en 
zones isolées

04S/Chapitre
:

100 000 000

428



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

6Partie Dépenses d'investissement 100 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

100 000 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

100 000 000

05S Parag Réseaux électriques en cours 100 000 000

Développement et 
renforcement des 
infrastructures 
électriques

05S/Chapitre
:

700 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 700 000 000

2Article Immobilisations corporelles 700 000 000

5pargraph Autres immobilisations corporelles 700 000 000

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 700 000 000

Programme spécial du 
président pour 
l’électrification de deux 
Hodhs 

08S/Chapitre
:

304 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 304 000 000

2Article Immobilisations corporelles 304 000 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

304 000 000

03S Parag Matériels spécifiques 304 000 000

Projet d'éxtension de la 
centrale "Dual" 180 MW 
d'une Capacité de 60 
MW

11S/Chapitre
:

1 700 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 1 700 000 000

2Article Immobilisations corporelles 1 700 000 000

2pargraph Matériel technique industriel et 
outillages

1 700 000 000

03S Parag Matériels spécifiques 1 700 000 000

Ligne électrique 225 k.v 
entre Kiffa-Aioun et 
Tintane-Yelimane et 
postes associés

12S/Chapitre
:

83 160 000

6Partie Dépenses d'investissement 83 160 000

3Article Participations et immobilisation 
financières

83 160 000

4pargraph Autres immobilisations financières 83 160 000

02S Parag Autres créances immobilisées 83 160 000

Électrification  de 50 
localités à travers la 
conversion de la  dette 
espagnole

32S/Chapitre
:

3 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

3 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

3 000 000

01S Parag Frais d’étude en cours 600 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

2 400 000

Projet BEST CEDEAO33S/Chapitre
:

3 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

3 000 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

3 000 000

05S Parag Réseaux électriques en cours 3 000 000

(RIMDIR) Renforcement 
des investissements 
productifs et 
énergétiques en 
Mauritanie pour le 
développement durable 
des zones rurales

38S/Chapitre
:

3 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 3 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

3 000 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

3 000 000

02S Parag Charge et rémunération lies à 
l'investissement

3 000 000

DIRECTION GENERALE 
DES HYDROCARBURES

Chapitre 04 3 190 000

Budget de 
Fonctionnement

3 190 00001

Mise en œuvre de la 
politique des 
hydrocarbures

02S/Chapitre
:

3 190 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 190 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 550 893

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

950 893

01S Parag Petit matériel de bureau 221 718

02S Parag Fournitures de bureau 229 175

03S Parag Petit matériel informatique 500 000

2pargraph Fournitures générales 600 000

05S Parag Carburant et huiles 500 000

06S Parag Produits de nettoyage 100 000

2Article Charges externes 1 575 165

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 575 165

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 100 000

03S Parag Frais de mission 250 000

04S Parag Frais d'hôtel 1 225 165

3Article Autres charges externes 63 942

1pargraph Prestations de services divers 63 942

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 63 942

INSPECTION GENERALEChapitre 09 6 627 000

Budget de 
Fonctionnement

6 627 00001

Inspection72S/Chapitre
:

6 627 000

429



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

6 627 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 850 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 800 000

01S Parag Petit matériel de bureau 700 000

02S Parag Fournitures de bureau 500 000

03S Parag Petit matériel informatique 600 000

2pargraph Fournitures générales 1 050 000

03S Parag Alimentation non stockée 200 000

05S Parag Carburant et huiles 800 000

06S Parag Produits de nettoyage 50 000

2Article Charges externes 1 852 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 852 000

03S Parag Frais de mission 1 282 500

04S Parag Frais d'hôtel 569 500

3Article Autres charges externes 1 925 000

1pargraph Prestations de services divers 1 925 000

05S Parag Impressions 225 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 600 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 100 000

DIRECTION GENERALE 
DES ETUDES, DE LA 
PLANIFICATION ET DE 
LA COOPERATION

Chapitre 16 2 200 000

Budget de 
Fonctionnement

2 200 00001

Élaboration des 
Stratégies Sectorielles 
du département

02S/Chapitre
:

1 600 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 600 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 500 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 500 000

01S Parag Petit matériel de bureau 500 000

02S Parag Fournitures de bureau 500 000

03S Parag Petit matériel informatique 500 000

3Article Autres charges externes 100 000

1pargraph Prestations de services divers 100 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 100 000

Suivi des projets 
d'investissement en 
liaison avec les autres 
strictures du 
departement

04S/Chapitre
:

600 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

600 000

2Article Charges externes 300 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

300 000

03S Parag Frais de mission 300 000

3Article Autres charges externes 300 000

1pargraph Prestations de services divers 300 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

100 000

17S Parag location de moyen de transport 200 000

ADER - Agence pour le 
développement de 
l'électrification Rurale

Chapitre 62 32 620 435

Budget de 
Fonctionnement

25 620 43501

Rémunération du 
personnel

03S/Chapitre
:

4 877 200

1Partie Dépenses de personnel 4 877 200

1Article Charges du personnel 4 877 200

1pargraph Traitements et salaires 4 877 200

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 4 877 200

Electrification rurale72S/Chapitre
:

20 743 235

4Partie Subventions et transferts 
courants

20 743 235

1Article Subventions 20 743 235

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

20 743 235

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

20 743 235

Budget d'Investissement 7 000 00002

Électrification Rurale de 
Tagant et Adrar

35S/Chapitre
:

7 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 7 000 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

7 000 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

7 000 000

05S Parag Réseaux électriques en cours 7 000 000

SOCIÉTÉ 
MAURITANIENNE DES 
HYDROCARBURES - 
SMH

Chapitre 65 350 000 000

Budget de 
Fonctionnement

350 000 00001

Renouvellement des 
pipes de dépotages

02S/Chapitre
:

350 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

350 000 000

1Article Subventions 350 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

350 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

350 000 000

Appui au secteur des 
hydrocarbures

Chapitre 91 150 000 000

430



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Comptes Spéciaux du 
Trésor ,Budget Annexe 
et Fonds de Concours

150 000 00006

Appui au secteur des 
hydrocarbures

91S/Chapitre
:

150 000 000

7Partie Autres dépenses 150 000 000

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

150 000 000

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

150 000 000

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

150 000 000

Appui du secteur de 
l’électricité

Chapitre 92 50 000 000

Comptes Spéciaux du 
Trésor ,Budget Annexe 
et Fonds de Concours

50 000 00006

Appui du secteur de 
l’électricité

92S/Chapitre
:

50 000 000

7Partie Autres dépenses 50 000 000

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

50 000 000

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

50 000 000

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

50 000 000

Formation du personnel 
du ministère chargé des 
hydrocarbures

Chapitre 93 27 000 000

Comptes Spéciaux du 
Trésor ,Budget Annexe 
et Fonds de Concours

27 000 00006

Formation du personnel 
du ministère chargé des 
hydrocarbures

93S/Chapitre
:

27 000 000

7Partie Autres dépenses 27 000 000

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

27 000 000

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

27 000 000

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

27 000 000

85TITRE N°:

CONSEIL NATIONAL DE LA JEUNESSE

TOTAL DU TITRE : 12 272 014

CABINETChapitre 01 12 272 014

Budget de 
Fonctionnement

12 272 01401

Gestion administrative03S/Chapitre
:

12 272 014

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

12 272 014

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 906 814

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

2 711 814

01S Parag Petit matériel de bureau 970 000

02S Parag Fournitures de bureau 480 000

03S Parag Petit matériel informatique 1 261 814

2pargraph Fournitures générales 45 000

05S Parag Carburant et huiles 45 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

150 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

150 000

2Article Charges externes 3 210 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 770 000

03S Parag Frais de mission 570 000

99S Parag Autres frais de mission non spécifiés ci-
dessus

1 200 000

2pargraph Frais de mission à l'extérieur du 
Territoire

1 000 000

03S Parag Frais de mission extérieur 1 000 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

380 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

150 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

230 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

60 000

01S Parag Téléphone 60 000

3Article Autres charges externes 6 155 200

1pargraph Prestations de services divers 6 155 200

02S Parag location de biens immobiliers 2 700 000

07S Parag Publicité et promotion 338 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

1 822 000

10S Parag Frais de formation du personnel 235 200

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

1 060 000

89TITRE N°:

DELEGATION GENERALE A LA SOLIDARITE 
NATIONALE ET A LA LUTTE CONTRE 

L'EXCLUSION (TAAZOUR)

TOTAL DU TITRE : 6 417 182 381

Inclusion économiqueChapitre 04 427 581 000

431



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Budget de 
Fonctionnement

7 581 00001

Programme Al Baraka 
(inclusion économique)

04S/Chapitre
:

7 581 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

7 581 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 030 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

230 000

01S Parag Petit matériel de bureau 90 000

02S Parag Fournitures de bureau 140 000

2pargraph Fournitures générales 800 000

05S Parag Carburant et huiles 800 000

2Article Charges externes 3 531 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

3 451 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 800 000

03S Parag Frais de mission 2 651 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

80 000

01S Parag Téléphone 80 000

3Article Autres charges externes 3 020 000

1pargraph Prestations de services divers 3 020 000

07S Parag Publicité et promotion 320 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 700 000

Budget d'Investissement 420 000 00002

Programme Al Baraka 
(inclusion économique)

04S/Chapitre
:

420 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

257 400 000

1Article Subventions 257 400 000

2pargraph Autres Subventions  257 400 000

01S Parag Autres Subventions 257 400 000

6Partie Dépenses d'investissement 162 600 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

162 600 000

2pargraph Constructions de bâtiments en 
cours

37 800 000

02S Parag suivi et contrôle de la construction de 
bâtiments administratifs en cours

37 800 000

3pargraph Ouvrages d’infrastructures en cours 101 800 000

17S Parag Ouvrages hydroagricole en cours 101 800 000

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

23 000 000

99S Parag Autres immobilisations corporelles non 
repris ailleurs en cours

23 000 000

Amélioration du cadre 
de vie

Chapitre 05 1 005 932 485

Budget de 
Fonctionnement

6 034 00001

Programme Dari 
(Amélioration du cadre 
de vie)

05S/Chapitre
:

6 034 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

6 034 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 534 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

534 000

01S Parag Petit matériel de bureau 120 000

02S Parag Fournitures de bureau 414 000

2pargraph Fournitures générales 1 000 000

05S Parag Carburant et huiles 1 000 000

2Article Charges externes 2 000 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

2 000 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 1 000 000

03S Parag Frais de mission 1 000 000

3Article Autres charges externes 2 500 000

1pargraph Prestations de services divers 2 500 000

07S Parag Publicité et promotion 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 000 000

Budget d'Investissement 999 898 48502

Programme Dari 
(Amélioration du cadre 
de vie)

05S/Chapitre
:

999 898 485

6Partie Dépenses d'investissement 999 898 485

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

999 898 485

2pargraph Constructions de bâtiments en 
cours

51 229 724

99S Parag Suivi et contrôle de la construction de 
bâtiments non spécifiés ci-dessus en 
cours

51 229 724

5pargraph autres immobilisations corporelles 
en cours

948 668 761

99S Parag Autres immobilisations corporelles non 
repris ailleurs en cours

948 668 761

Filets sociaux et 
amélioration du pouvoir 
d'achat

Chapitre 06 1 447 258 638

Budget de 
Fonctionnement

47 258 63801

Programme Takavoul 
(filets sociaux et 
amélioration du pouvoir 
d’achat)

06S/Chapitre
:

47 258 638

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

47 258 638

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 500 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 500 000

01S Parag Petit matériel de bureau 1 000 000

02S Parag Fournitures de bureau 500 000

2pargraph Fournitures générales 1 000 000

05S Parag Carburant et huiles 1 000 000

2Article Charges externes 6 246 298

432



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

6 246 298

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 2 500 000

03S Parag Frais de mission 3 746 298

3Article Autres charges externes 38 512 340

1pargraph Prestations de services divers 38 512 340

07S Parag Publicité et promotion 5 500 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

33 012 340

Budget d'Investissement 1 400 000 00002

Projet d'appui au 
systemes des files 
sociaux

05S/Chapitre
:

144 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

144 000 000

2Article Transferts directs courants 144 000 000

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

144 000 000

99S Parag Autres Transferts directs aux ménages 144 000 000

Programme Takavoul 
(filets sociaux et 
amélioration du pouvoir 
d’achat)

06S/Chapitre
:

1 256 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

1 256 000 000

2Article Transferts directs courants 1 256 000 000

1pargraph Transferts directs courant aux 
ménages

1 256 000 000

99S Parag Autres Transferts directs aux ménages 1 256 000 000

Administration et 
coordination des 
programmes

Chapitre 07 58 240 258

Budget de 
Fonctionnement

58 240 25801

Administration et 
coordination des 
programmes

07S/Chapitre
:

58 240 258

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

58 240 258

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

9 100 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

1 100 000

01S Parag Petit matériel de bureau 600 000

02S Parag Fournitures de bureau 500 000

2pargraph Fournitures générales 3 600 000

04S Parag Habillement non stocké 600 000

05S Parag Carburant et huiles 3 000 000

3pargraph Matériels et fournitures spécifiques 2 000 000

01S Parag Fournitures scolaires 2 000 000

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

2 400 000

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

2 400 000

2Article Charges externes 7 642 500

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

2 452 500

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 1 000 000

03S Parag Frais de mission 1 452 500

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

4 250 000

02S Parag Entretien et réparation matériel technique 1 000 000

03S Parag Entretien et réparation matériel de 
transport

1 000 000

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

500 000

05S Parag Entretien et réparation bâtiments 
administratifs

1 500 000

06S Parag Entretien et réparation des bâtiments 
techniques

250 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

940 000

01S Parag Téléphone 940 000

3Article Autres charges externes 41 497 758

1pargraph Prestations de services divers 41 497 758

02S Parag location de biens immobiliers 500 000

03S Parag Assurances 300 000

07S Parag Publicité et promotion 5 100 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

21 557 869

10S Parag Frais de formation du personnel 2 500 000

13S Parag Études, recherche et documentation non 
liés à l’investissement

2 500 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 6 000 000

99S Parag autres prestations de service non 
spécifiées ci-dessus

3 039 889

Accès aux services de 
base

Chapitre 08 1 507 840 000

Budget de 
Fonctionnement

7 840 00001

Programme Cheyla 
(Accès aux services de 
base)

08S/Chapitre
:

7 840 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

7 840 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

520 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

520 000

01S Parag Petit matériel de bureau 120 000

02S Parag Fournitures de bureau 400 000

2Article Charges externes 4 640 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

4 640 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 2 000 000

03S Parag Frais de mission 2 640 000

3Article Autres charges externes 2 680 000

1pargraph Prestations de services divers 2 680 000

07S Parag Publicité et promotion 680 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

2 000 000

Budget d'Investissement 1 500 000 00002

433



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Programme Cheyla 
(Accès aux services de 
base)

08S/Chapitre
:

1 500 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

2 400 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

2 400 000

2pargraph Fournitures générales 2 400 000

05S Parag Carburant et huiles 2 400 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

250 809 519

1Article Subventions 250 809 519

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

250 809 519

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

250 809 519

6Partie Dépenses d'investissement 1 246 790 481

2Article Immobilisations corporelles 729 220 481

1pargraph Acquisitions de Bâtiments 729 220 481

02S Parag Bâtiments scolaires 584 820 481

03S Parag Bâtiments sanitaires 144 400 000

5Article Immobilisation corporelle en 
cours

517 570 000

2pargraph Constructions de bâtiments en 
cours

53 121 000

02S Parag suivi et contrôle de la construction de 
bâtiments administratifs en cours

53 121 000

4pargraph Installations complexes 
spécialisées en cours

464 449 000

01S Parag Réseaux d'adduction d'eau en cours 256 199 000

05S Parag Réseaux électriques en cours 208 250 000

Accès aux denrées 
alimentaires et défense 
du pouvoir d'achat

Chapitre 10 1 603 836 000

Budget de 
Fonctionnement

3 836 00001

Accès aux denrées 
alimentaires et défense 
du pouvoir d'achat

10S/Chapitre
:

3 836 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

3 836 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

1 156 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

500 000

01S Parag Petit matériel de bureau 200 000

02S Parag Fournitures de bureau 300 000

2pargraph Fournitures générales 656 000

05S Parag Carburant et huiles 656 000

2Article Charges externes 1 300 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

1 300 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 500 000

03S Parag Frais de mission 800 000

3Article Autres charges externes 1 380 000

1pargraph Prestations de services divers 1 380 000

07S Parag Publicité et promotion 480 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

900 000

Budget d'Investissement 1 600 000 00002

Accès aux denrées 
alimentaires et défense 
du pouvoir d'achat

10S/Chapitre
:

1 600 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

1 600 000 000

1Article Subventions 1 600 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

1 600 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

1 600 000 000

RÉMUNÉRATION DU 
PERSONNEL

Chapitre 11 163 344 000

Budget de 
Fonctionnement

163 344 00001

Rémunération du 
personnel

02S/Chapitre
:

163 344 000

1Partie Dépenses de personnel 163 344 000

1Article Charges du personnel 163 344 000

1pargraph Traitements et salaires 163 344 000

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 163 344 000

Promotion du registre 
social et 
développement du 
système d'information 
intégré

Chapitre 20 83 150 000

Budget de 
Fonctionnement

43 150 00001

Promotion du registre 
social et 
développement du 
système d'information 
intégré

20S/Chapitre
:

43 150 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

43 150 000

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

9 200 000

1pargraph Matériels et consommables de 
bureaux

3 200 000

01S Parag Petit matériel de bureau 2 000 000

02S Parag Fournitures de bureau 1 200 000

2pargraph Fournitures générales 6 000 000

05S Parag Carburant et huiles 6 000 000

2Article Charges externes 17 000 000

1pargraph Frais de mission à l’intérieur du 
pays 

14 000 000

01S Parag Frais de transport autres qu'aériens 7 000 000

03S Parag Frais de mission 7 000 000

3pargraph Entretien, réparation et 
maintenance

1 500 000

434



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

04S Parag Entretien et réparation matériel  
informatique

1 500 000

5pargraph Téléphone, internet, frais de 
communication

1 500 000

01S Parag Téléphone 1 500 000

3Article Autres charges externes 16 950 000

1pargraph Prestations de services divers 16 950 000

07S Parag Publicité et promotion 1 850 000

08S Parag Rémunération d'intermédiaires et 
honoraires

13 600 000

16S Parag Frais de réception, de fêtes et cérémonies 1 500 000

Budget d'Investissement 40 000 00002

Promotion du registre 
social et 
développement du 
système d'information 
intégré

20S/Chapitre
:

40 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 40 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 40 000 000

2pargraph Concessions, brevets et droits 
similaires

40 000 000

01S Parag Brevets, marque de fabrique, droits 
d'auteurs

40 000 000

ZAED pour 
l'amélioration de 
l'accès aux services de 
base et le soutien aux 
activités productives en 
milieu rural 

Chapitre 90 120 000 000

Comptes Spéciaux du 
Trésor ,Budget Annexe 
et Fonds de Concours

120 000 00006

ZAED pour 
l'amélioration de 
l'accès aux services de 
base et le soutien aux 
activités productives en 
milieu rural Mauritanien

90S/Chapitre
:

120 000 000

7Partie Autres dépenses 120 000 000

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

120 000 000

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

120 000 000

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

120 000 000

93TITRE N°:

FONDS DE CONCOURS POUR LA LUTTE 
CONTRE CORONAVIRUS

TOTAL DU TITRE : 749 739 796

FONDS SPÉCIAL DE 
SOLIDARITÉ SOCIALE ET 
DE LUTTE CONTRE LE 
CORONAVIRUS

Chapitre 10 749 739 796

Comptes Spéciaux du 
Trésor ,Budget Annexe 
et Fonds de Concours

749 739 79606

Compte d'affectation 
COVID-19

10S/Chapitre
:

749 739 796

7Partie Autres dépenses 749 739 796

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

749 739 796

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

749 739 796

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

749 739 796

95TITRE N°:

AUTORITÉ DE RÉGULATION DES MARCHÉS 
PUBLICS

TOTAL DU TITRE : 37 847 909

CABINETChapitre 01 37 847 909

Budget de 
Fonctionnement

37 847 90901

Régulation des marchés 
publics

04S/Chapitre
:

37 847 909

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

37 847 909

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

37 847 909

4pargraph Autres achats de biens et 
fournitures non spécifiés dans les 
autres paragraphes

37 847 909

99S Parag Autres achats de biens non spécifiés dans 
les autres paragraphes

37 847 909

96TITRE N°:

CAISSE DE RETRAITE

TOTAL DU TITRE : 1 500 000 000

CAISSE DE RETRAITEChapitre 01 1 500 000 000

Budget de 
Fonctionnement

1 500 000 00001

435



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Caisse des retraites02S/Chapitre
:

1 500 000 000

4Partie Subventions et transferts 
courants

1 500 000 000

1Article Subventions 1 500 000 000

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

1 500 000 000

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

1 500 000 000

98TITRE N°:

CHARGES DE LA DETTE PUBLIQUE

TOTAL DU TITRE : 4 619 310 000

CHARGES DE LA DETTE 
PUBLIQUE

Chapitre 92 4 619 310 000

Budget de 
Fonctionnement

4 619 310 00001

Charges de la dette 
publique

02S/Chapitre
:

4 619 310 000

3Partie Charges financieres de la 
dette et de la tresorerie

4 619 310 000

1Article Intérêts de la dette 4 619 310 000

1pargraph Intérêts de la dette intérieure 1 719 310 000

01S Parag Bons du Trésor classique 1 229 310 000

03S Parag Emprunts obligataires 490 000 000

2pargraph Intérêts de la dette extérieure 2 900 000 000

06S Parag dette multilatérale 2 900 000 000

99TITRE N°:

DÉPENSES COMMUNES

TOTAL DU TITRE : 5 740 652 372

AUTRES 
INVESTISSEMENTS

Chapitre 05 524 290 867

Budget d'Investissement 524 290 86702

Réserves générales19S/Chapitre
:

522 290 867

6Partie Dépenses d'investissement 522 290 867

2Article Immobilisations corporelles 522 290 867

5pargraph Autres immobilisations corporelles 522 290 867

02S Parag Diverses immobilisations de mobilier 522 290 867

Fonds d'études 
prioritaires pour les 
projets d'Investissement

25S/Chapitre
:

2 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 2 000 000

1Article Immobilisations incorporelles 2 000 000

1pargraph Etudes, Frais de recherche et 
développement

2 000 000

02S Parag Frais d'études liés à l'investissement 2 000 000

DEPENSES COMMUNES 
ET DIVERSES

Chapitre 91 5 216 361 505

Budget de 
Fonctionnement

4 325 723 49801

Riposte à la conjoncture02S/Chapitre
:

96 445 160

4Partie Subventions et transferts 
courants

96 445 160

1Article Subventions 96 445 160

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

96 445 160

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

96 445 160

Electrité13S/Chapitre
:

507 242 324

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

507 242 324

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

507 242 324

2pargraph Fournitures générales 507 242 324

01S Parag Électricité 507 242 324

Eau14S/Chapitre
:

65 990 914

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

65 990 914

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

65 990 914

2pargraph Fournitures générales 65 990 914

02S Parag Eau 65 990 914

Dépenses communes et 
diverses

26S/Chapitre
:

3 656 045 100

1Partie Dépenses de personnel 515 000 000

1Article Charges du personnel 515 000 000

1pargraph Traitements et salaires 515 000 000

01S Parag Traitements et salaires des fonctionnaires 515 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

326 611 268

1Article Achats de biens produits et 
fournitures

326 611 268

2pargraph Fournitures générales 326 611 268

99S Parag Autres fournitures générales non reprises 
ailleurs

326 611 268

4Partie Subventions et transferts 
courants

593 798 585

1Article Subventions 593 798 585

1pargraph Subventions aux établissements 
publics et assimilés

593 798 585

436



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

01S Parag Subventions pour charges de service 
public 

593 798 585

7Partie Autres dépenses 2 220 635 247

1Article Crédits non ventilés 2 220 635 247

1pargraph Réserve 2 220 635 247

01S Parag Réserves budgétaires 1 620 287 747

02S Parag Fonds spéciaux 600 347 500

Comptes Spéciaux du 
Trésor ,Budget Annexe 
et Fonds de Concours

890 638 00706

Remboursement du 
crédit de TVA

03S/Chapitre
:

656 833 007

7Partie Autres dépenses 656 833 007

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

656 833 007

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

656 833 007

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

656 833 007

Fonds d'acces universel 
aux services

04S/Chapitre
:

233 805 000

7Partie Autres dépenses 233 805 000

2Article Crédits pour dépenses 
spécifiques à l'Etat

233 805 000

4pargraph plafonds des Comptes Spéciaux du 
Trésor

233 805 000

03S Parag plafonds des comptes d’affectation 
spéciale 

233 805 000

437



DEPENSES PAR TITRE BUDGETAIRE

TOTAL DES DEPENSES BUDGETAIRES 10 760 000 000

 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

98TITRE N°:

CHARGES DE LA DETTE PUBLIQUE

TOTAL DU TITRE : 10 760 000 000

AMORTISSEMENT DE 
LA DETTE

Chapitre 04 10 760 000 000

Amortissement de la 
dette

10 760 000 00007

amortissement de la 
dette

01S/Chapitre
:

10 760 000 000

8Partie 10 760 000 000

1Article 10 760 000 000

2pargraph 10 760 000 000

03S Parag 10 760 000 000

438



DEPENSES D’INVESTISSEMENT 
FINANCÉES SUR RESSOURCES
EXTERIEURES PAR TITRE BUDGETAIRE

439



DEPENSES BUDGETAIRES- Suite -

DEPENSES D'INVESTISSEMENT  SUR PRETS-PROJETS EXECUTES PAR LES ADMINISTRATIONS PUBLIQUES FINANCEES SUR 
RESSOURCES EXTERIEURES POUR L'ANNEE 2025

4 220 000 640LF

 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

121 600 000TOTAL DU TITRE :

MINISTÈRE DE L'AUTONOMISATION DES 
JEUNES, DE L'EMPLOI, DES SPORTS ET 

SERVICE CIVIQUE

TITRE N°: 12

CABINETChap 01 76 000 000

Budget d'Investissement02 76 000 000

Programme d’appui  au 
Secteur des Micro, Petits et 
Moyens Projets

77S/Chap 76 000 000

42Bailleur FONDS KHALIFA DEVELOP 
ENTRPRISES

76 000 000

3Nature PRÊT 76 000 000

5Partie Subventions et transferts 
en capital

76 000 000

3Aricle Transferts indirects en capital 76 000 000

6Paragraphe Autres transferts indirects en capital 4 220 000 640

EMPLOYABILITÉ DES 
JEUNES

Chap 89 45 600 000

Budget d'Investissement02 45 600 000

Projet employabilités des 
jeunes/IDA

03S/Chap 45 600 000

09Bailleur BM-IDA 45 600 000

3Nature PRÊT 45 600 000

6Partie Dépenses d'investissement 45 600 000

2Aricle Immobilisations corporelles 45 600 000

3Paragraphe Matériels de transports 4 220 000 640

587 400 000TOTAL DU TITRE :

MINISTÈRE DE L'ÉQUIPEMENT ET DES 
TRANSPORTS

TITRE N°: 21

DIRECTION DES TRAVAUX 
D'INFRASTRUCTURES

Chap 20 587 400 000

Budget d'Investissement02 587 400 000

Construction du pont de 
ROSSO sur le Fleuve du 
Sénégal

16S/Chap 96 000 000

04Bailleur BAD-FAD 96 000 000

3Nature PRÊT 96 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 96 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

96 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 4 220 000 640

Construction de la route 
AMOURJ - ADEL BAGROU

20S/Chap 30 000 000

19Bailleur FSD 30 000 000

3Nature PRÊT 30 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 30 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

30 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 4 220 000 640

Travaux de Construction 
de la route ACHEMIM - 
N'BEIKET LAHWACH

21S/Chap 90 000 000

16Bailleur FKDEA 90 000 000

3Nature PRÊT 90 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 90 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

90 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 4 220 000 640

440



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Travaux de Construction 
de la route ATAR- 
CHINGUITI

22S/Chap 140 000 000

05Bailleur BID 50 000 000

3Nature PRÊT 50 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 50 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

50 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 4 220 000 640

40Bailleur BID-Vente à terme 90 000 000

3Nature PRÊT 90 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 90 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

90 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 4 220 000 640

Construction de la route 
TIDJIKJA -KIFFA-
KANKOUSSA- SELIBABY- 
KAYES

29S/Chap 231 400 000

13Bailleur FADES 231 400 000

3Nature PRÊT 231 400 000

6Partie Dépenses d'investissement 231 400 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

231 400 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 4 220 000 640

782 000 000TOTAL DU TITRE :

MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE ET DE LA 
SOUVERAINETÉ ALIMENTAIRE

TITRE N°: 22

CABINETChap 01 180 000 000

Budget d'Investissement02 180 000 000

Projet d’Appui au 
développement et aux 
Innovations dans le 
Secteur Agricole en 
Mauritanie

25S/Chap 120 000 000

09Bailleur BM-IDA 120 000 000

3Nature PRÊT 120 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 120 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

120 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

4 220 000 640

Projet de Résilience et de 
Développement 
Communautaire de la 
Vallée du fleuve Sénégal 
(PRDC-VFS) 

50S/Chap 60 000 000

09Bailleur BM-IDA 60 000 000

3Nature PRÊT 60 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 60 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 60 000 000
5Paragraphe Autres immobilisations corporelles 4 220 000 640

PROJET APPUI A LA 
TRANSFORMATION 

AGRICOLE EN 
MAURITANIE (PATAM)

Chap 70 310 000 000

Budget d'Investissement02 310 000 000

Programme d'Appui à la 
Transformation Agricole 
en Mauritanie (PATAM)

03S/Chap 310 000 000

05Bailleur BID 130 000 000

3Nature PRÊT 130 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 130 000 000

1Aricle Immobilisations incorporelles 4 000 000

1Paragraphe Etudes, Frais de recherche et 
développement

4 220 000 640

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

126 000 000

4Paragraphe Installations complexes spécialisées 
en cours

4 220 000 640

4Paragraphe Installations complexes spécialisées 
en cours

4 220 000 640

40Bailleur BID-Vente à terme 180 000 000

3Nature PRÊT 180 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 180 000 000

1Aricle Immobilisations incorporelles 4 000 000

1Paragraphe Etudes, Frais de recherche et 
développement

4 220 000 640

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

176 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

4 220 000 640

4Paragraphe Installations complexes spécialisées 
en cours

4 220 000 640

GESTION DURABLE DES 
RESSOURCES 
NATURELLES, 

D'ÉQUIPEMENT 
COMMUNAL ET DE 

STRUCTURATION DES 
PRODUCTEURS RURAUX 

(PROGRES)

Chap 71 262 000 000

Budget d'Investissement02 262 000 000

441



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Projet de Gestion Durable 
des Ressources Naturelles, 
d’Equipements 
Communaux et de  
Structuration des 
Producteurs Ruraux 
(PROGRES)

01S/Chap 216 000 000

15Bailleur FIDA 216 000 000

3Nature PRÊT 216 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

11 400 000

3Aricle Autres charges externes 11 400 000
1Paragraphe Prestations de services divers 4 220 000 640

6Partie Dépenses d'investissement 204 600 000

2Aricle Immobilisations corporelles 204 600 000
5Paragraphe Autres immobilisations corporelles 4 220 000 640

Programme régional 
conjoint Sahel en réponse 
aux défis COVID-19, 
conflits et changements 
climatiques en Mauritanie

02S/Chap 46 000 000

15Bailleur FIDA 46 000 000

3Nature PRÊT 16 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

12 000 000

3Aricle Autres charges externes 12 000 000
1Paragraphe Prestations de services divers 4 220 000 640

6Partie Dépenses d'investissement 4 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

4 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 4 220 000 640

5Nature QUASI-DON 30 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 30 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

30 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

4 220 000 640

PROJET PROMOTION ET 
DEVELOPPEMENT DES 

OASIS (PPDO)

Chap 72 30 000 000

Budget d'Investissement02 30 000 000

Projet de promotion et de  
développement des Oasis

03S/Chap 30 000 000

13Bailleur FADES 30 000 000

3Nature PRÊT 30 000 000

1Partie Dépenses de personnel 3 120 000

1Aricle Charges du personnel 3 120 000
2Paragraphe Primes et indemnités 4 220 000 640

6Partie Dépenses d'investissement 26 880 000

1Aricle Immobilisations incorporelles 1 800 000

1Paragraphe Etudes, Frais de recherche et 
développement

4 220 000 640

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

25 080 000

2Paragraphe Constructions de bâtiments en cours 4 220 000 640

119 510 640TOTAL DU TITRE :

MINISTERE DE L'ÉLEVAGE

TITRE N°: 26

DIRECTION DE 
DÉVELOPPEMENT DES 

FILIÈRES ANIMALES

Chap 22 9 110 640

Budget d'Investissement02 9 110 640

Vaorisation des ressources 
agro-pastorales

13S/Chap 9 110 640

04Bailleur BAD-FAD 9 110 640

3Nature PRÊT 9 110 640

6Partie Dépenses d'investissement 9 110 640

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

9 110 640

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

4 220 000 640

Appui au pastoralisme au 
sahel (PRAPS)

Chap 75 110 400 000

Budget d'Investissement02 110 400 000

Projet Appui au 
pastoralisme au sahel 
(PRAPS)-Phase II

34S/Chap 110 400 000

09Bailleur BM-IDA 110 400 000

3Nature PRÊT 110 400 000

6Partie Dépenses d'investissement 110 400 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

110 400 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

4 220 000 640

442



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

281 000 000TOTAL DU TITRE :

MINISTERE DE LA TRANSFORMATION 
NUMERIQUE ET DE LA MODERNISATION 

DE L'ADMINISTRATION

TITRE N°: 35

CABINETChap 01 193 000 000

Budget d'Investissement02 193 000 000

projet de connectivité 
nationale (warcip 
mauritanie)

01S/Chap 88 000 000

34Bailleur UE-BEI 88 000 000

3Nature PRÊT 88 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 88 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 88 000 000

1Paragraphe Acquisitions de Bâtiments 4 220 000 640

Projet regional 
d'integration numerique 
en Afrique de l'Ouest 
(WARDIP)

08S/Chap 105 000 000

09Bailleur BM-IDA 105 000 000

3Nature PRÊT 105 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 105 000 000

1Aricle Immobilisations incorporelles 15 200 000
1Paragraphe Etudes, Frais de recherche et 

développement
4 220 000 640

2Aricle Immobilisations corporelles 49 400 000
1Paragraphe Acquisitions de Bâtiments 4 220 000 640

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

40 400 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

4 220 000 640

Direction des 
Infrastructures

Chap 07 88 000 000

Budget d'Investissement02 88 000 000

Mise en place d'une 
seconde connexion par 
câble sous-marin dans le 
cadre de la résilience de la 
Covid-19

02S/Chap 88 000 000

34Bailleur UE-BEI 88 000 000

3Nature PRÊT 88 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 88 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

88 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

4 220 000 640

316 850 000TOTAL DU TITRE :

MINISTÈRE DE LA SANTÉ

TITRE N°: 53

CABINETChap 01 48 000 000

Budget d'Investissement02 48 000 000

Projet stratégique de 
préparation et de réponse 
au COVID-19 en 
Mauritanie (SPRP)

63S/Chap 48 000 000

09Bailleur BM-IDA 48 000 000

3Nature PRÊT 48 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 48 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 48 000 000

2Paragraphe Matériel technique industriel et 
outillages

4 220 000 640

DIRECTION GÉNÉRALE DE 
LA SANTE

Chap 05 78 850 000

Budget d'Investissement02 78 850 000

Appui aux services de la 
santé maternelle et 
néonatale

15S/Chap 78 850 000

40Bailleur BID-Vente à terme 78 850 000

3Nature PRÊT 78 850 000

1Partie Dépenses de personnel 8 000 000

1Aricle Charges du personnel 8 000 000
1Paragraphe Traitements et salaires 4 220 000 640

1Paragraphe Traitements et salaires 4 220 000 640

6Partie Dépenses d'investissement 70 850 000

2Aricle Immobilisations corporelles 59 850 000
2Paragraphe Matériel technique industriel et 

outillages
4 220 000 640

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

11 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

4 220 000 640

443



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

CELLULE DE SUIVI DU 
DEVELOPPEMENT 

SANITAIRE

Chap 08 190 000 000

Budget d'Investissement02 190 000 000

PROJET D’APPUI AU 
SYSTEME DE SANTE (INAYA 
ELARGI)

10S/Chap 190 000 000

09Bailleur BM-IDA 190 000 000

3Nature PRÊT 190 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 190 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 122 000 000
2Paragraphe Matériel technique industriel et 

outillages
4 220 000 640

2Paragraphe Matériel technique industriel et 
outillages

4 220 000 640

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

68 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

4 220 000 640

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

4 220 000 640

30 000 000TOTAL DU TITRE :

MINISTÈRE DELEGUE AUPRES DU 
MINISTRE DE L'ECONOMIE ET DES 
FINANCES, CHARGE DU BUDGET

TITRE N°: 67

DIRECTION DE LA TUTELLE 
FINANCIERE

Chap 11 30 000 000

Budget d'Investissement02 30 000 000

Projet d’appui à la 
gouvernance des 
entreprises publiques

06S/Chap 30 000 000

04Bailleur BAD-FAD 30 000 000

3Nature PRÊT 30 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 30 000 000

1Aricle Immobilisations incorporelles 30 000 000
1Paragraphe Etudes, Frais de recherche et 

développement
4 220 000 640

664 000 000TOTAL DU TITRE :

MINISTÈRE DE L' HYDRAULIQUE ET DE 
L'ASSAINISSEMENT

TITRE N°: 76

CABINETChap 01 524 000 000

Budget d'Investissement02 524 000 000

Projet AEP de la Ville de 
Kiffa à partir du Fleuve du 
Sénégal

79S/Chap 524 000 000

05Bailleur BID 70 000 000

3Nature PRÊT 70 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 70 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

70 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

4 220 000 640

4Paragraphe Installations complexes spécialisées 
en cours

4 220 000 640

12Bailleur F. ABOU DHABI 60 000 000

3Nature PRÊT 60 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 60 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

60 000 000

4Paragraphe Installations complexes spécialisées 
en cours

4 220 000 640

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

4 220 000 640

13Bailleur FADES 90 000 000

3Nature PRÊT 90 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 90 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

90 000 000

4Paragraphe Installations complexes spécialisées 
en cours

4 220 000 640

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

4 220 000 640

16Bailleur FKDEA 38 000 000

3Nature PRÊT 38 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 38 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

38 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

4 220 000 640

4Paragraphe Installations complexes spécialisées 
en cours

4 220 000 640

444



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

19Bailleur FSD 120 000 000

3Nature PRÊT 120 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 120 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 80 000 000
1Paragraphe Acquisitions de Bâtiments 4 220 000 640

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

40 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

4 220 000 640

28Bailleur OPEP 76 000 000

3Nature PRÊT 76 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 76 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

76 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

4 220 000 640

4Paragraphe Installations complexes spécialisées 
en cours

4 220 000 640

40Bailleur BID-Vente à terme 70 000 000

3Nature PRÊT 70 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 70 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 20 000 000
1Paragraphe Acquisitions de Bâtiments 4 220 000 640

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

50 000 000

4Paragraphe Installations complexes spécialisées 
en cours

4 220 000 640

DIRECTION DE 
L'HYDROLOGIE ET DES 

BARRAGES

Chap 10 140 000 000

Budget d'Investissement02 140 000 000

AEP de la zone rurale de 
l'aftout Echarghi

09S/Chap 70 000 000

13Bailleur FADES 70 000 000

3Nature PRÊT 70 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 70 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

70 000 000

4Paragraphe Installations complexes spécialisées 
en cours

4 220 000 640

Projet intégré de 
mobilisation de l'eau (PIME)

34S/Chap 70 000 000

17Bailleur FRANCE-AFD 70 000 000

3Nature PRÊT 70 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 70 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

70 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

4 220 000 640

787 240 000TOTAL DU TITRE :

MINISTÈRE DE L'ECONOMIE ET DES 
FINANCES

TITRE N°: 81

CABINETChap 01 333 000 000

Budget d'Investissement02 333 000 000

Programme d'urgence 
pour contrecarrer les 
effets de la Pandémie de 
la Covid-19

20S/Chap 333 000 000

13Bailleur FADES 333 000 000

3Nature PRÊT 333 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 333 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

333 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 4 220 000 640

AGENCE NATIONALE DE 
LA STATISTIQUE ET DE 

L’ANALYSE 
DÉMOGRAPHIQUE ET 

ECONOMIQUE

Chap 41 80 000 000

Budget d'Investissement02 80 000 000

Projet d'harmonisation et 
d'amélioration des 
statistiques en Afrique de 
l'Ouest et du Centre

08S/Chap 80 000 000

09Bailleur BM-IDA 80 000 000

3Nature PRÊT 80 000 000

1Partie Dépenses de personnel 33 600 000

1Aricle Charges du personnel 33 600 000

1Paragraphe Traitements et salaires 4 220 000 640

6Partie Dépenses d'investissement 46 400 000

1Aricle Immobilisations incorporelles 46 400 000
1Paragraphe Etudes, Frais de recherche et 

développement
4 220 000 640

DIRECTION DES PROJETS 
EDUCATION ET 

FORMATION

Chap 61 294 240 000

Budget d'Investissement02 294 240 000

445



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Projet de renforcement de 
l’enseignement et 
apprentissage des 
sciences, des technologies 
et de l’innovation au 
secondaire

09S/Chap 80 000 000

05Bailleur BID 80 000 000

3Nature PRÊT 80 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 80 000 000

1Aricle Immobilisations incorporelles 34 400 000
1Paragraphe Etudes, Frais de recherche et 

développement
4 220 000 640

2Aricle Immobilisations corporelles 45 600 000
1Paragraphe Acquisitions de Bâtiments 4 220 000 640

Projet de construction et 
d'équipement d'Instituts 
spécialisés dans les 
domaines vitaux

11S/Chap 134 240 000

05Bailleur BID 64 240 000

3Nature PRÊT 64 240 000

6Partie Dépenses d'investissement 64 240 000

1Aricle Immobilisations incorporelles 64 240 000

1Paragraphe Etudes, Frais de recherche et 
développement

4 220 000 640

40Bailleur BID-Vente à terme 70 000 000

3Nature PRÊT 70 000 000

1Partie Dépenses de personnel 10 000 000

1Aricle Charges du personnel 10 000 000

1Paragraphe Traitements et salaires 4 220 000 640

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

10 000 000

1Aricle Achats de biens produits et 
fournitures

10 000 000

1Paragraphe Matériels et consommables de 
bureaux

4 220 000 640

6Partie Dépenses d'investissement 50 000 000

1Aricle Immobilisations incorporelles 50 000 000
1Paragraphe Etudes, Frais de recherche et 

développement
4 220 000 640

Projet de création des 
établissements de 
l'enseignement supérieur 
régionaux

12S/Chap 80 000 000

19Bailleur FSD 80 000 000

3Nature PRÊT 80 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 80 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 80 000 000
1Paragraphe Acquisitions de Bâtiments 4 220 000 640

UG-Projet MOUDOUNChap 84 80 000 000

Budget d'Investissement02 80 000 000

Projet d’Appui à la 
Décentralisation et au 
Développement des Villes 
Intermédiaires Productives

42S/Chap 80 000 000

09Bailleur BM-IDA 80 000 000

3Nature PRÊT 80 000 000

1Partie Dépenses de personnel 48 000 000

1Aricle Charges du personnel 48 000 000
1Paragraphe Traitements et salaires 4 220 000 640

6Partie Dépenses d'investissement 32 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

32 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

4 220 000 640

415 200 000TOTAL DU TITRE :

MINISTÈRE DU PÉTROLE ET DE 
L'ÉNERGIE

TITRE N°: 82

CABINETChap 01 15 200 000

Budget d'Investissement02 15 200 000

Développement des 
Ressources Energétiques 
et Appui au secteur Minier 
(DREAM) - phase 1

31S/Chap 15 200 000

09Bailleur BM-IDA 15 200 000

3Nature PRÊT 15 200 000

6Partie Dépenses d'investissement 15 200 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

15 200 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

4 220 000 640

DIRECTION GENERALE DE 
L'ELECTRICITE ET DES 

ENERGIES 
RENOUVELABLES 

Chap 03 400 000 000

Budget d'Investissement02 400 000 000

Ligne électrique 225 k.v 
entre Kiffa-Aioun et 
Tintane-Yelimane et 
postes associés

12S/Chap 400 000 000

04Bailleur BAD-FAD 400 000 000

3Nature PRÊT 400 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 400 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

400 000 000

446



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

4Paragraphe Installations complexes spécialisées 
en cours

4 220 000 640

115 200 000TOTAL DU TITRE :

DELEGATION GENERALE A LA 
SOLIDARITE NATIONALE ET A LA LUTTE 

CONTRE L'EXCLUSION (TAAZOUR)

TITRE N°: 89

Filets sociaux et 
amélioration du pouvoir 

d'achat

Chap 06 115 200 000

Budget d'Investissement02 115 200 000

PROJET D'APPUI AU 
SYSTÈME DE FILETS 
SOCIAUX (PHASE II)- 
Financement additionnel

08S/Chap 115 200 000

09Bailleur BM-IDA 115 200 000

3Nature PRÊT 115 200 000

5Partie Subventions et transferts 
en capital

115 200 000

2Aricle Transferts directs, en capital 115 200 000
1Paragraphe Transferts directs en capital aux 

ménages
4 220 000 640

447



DEPENSES D’INVESTISSEMENT 
FINANCÉES SUR RESSOURCES

EXTERIEURES HORS 
ADMINISTRATION PUBLIQUE 

448



DEPENSES BUDGETAIRES- Suite -
DEPENSES D'INVESTISSEMENT FINANCEES SUR RESSOURCES EXTERIEURES HORS  PRETS-PROJETS 

EXECUTES PAR LES ADMINISTRATIONS PUBLIQUES ANNEE 2025

12 279 999 360LF

 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

12TITRE N°:

MINISTÈRE DE L'AUTONOMISATION DES 
JEUNES, DE L'EMPLOI, DES SPORTS ET 

SERVICE CIVIQUE

TOTAL DU TITRE : 435 230 000

CABINETChap 01 70 800 000

Budget d'Investissement02 70 800 000

Programme d’appui au 
Développement de 
l’entreprenariat en 
Mauritanie notamment le 
femmes (PADEM) 
Contrepartie

63S/Chap 70 800 000

17Bailleur FRANCE-AFD 70 800 000

4Nature DON 70 800 000

6Partie Dépenses d'investissement 70 800 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

70 800 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

12 279 999 360

EMPLOYABILITÉ DES 
JEUNES

Chap 89 364 430 000

Budget d'Investissement02 364 430 000

Projet d’appui à 
l’employabilité et à 
l’insertion socio-
économique des jeunes 
vulnérables//BAD

02S/Chap 24 430 000

04Bailleur BAD-FAD 24 430 000

4Nature DON 24 430 000

6Partie Dépenses d'investissement 24 430 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

24 430 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

12 279 999 360

Projet employabilités des 
jeunes/IDA

03S/Chap 340 000 000

09Bailleur BM-IDA 340 000 000

4Nature DON 340 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

17 100 000

3Aricle Autres charges externes 17 100 000

1Paragraphe Prestations de services divers 12 279 999 360

6Partie Dépenses d'investissement 322 900 000

4Aricle Immobilisation incorporelle 
en cours

11 400 000

1Paragraphe Immobilisations incorporelles en 
cours

12 279 999 360

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

311 500 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

12 279 999 360

14TITRE N°:

MINISTÈRE DE LA JUSTICE

TOTAL DU TITRE : 60 000 000

CABINETChap 01 60 000 000

Budget d'Investissement02 60 000 000

Projet d'ppui à la 
justice/AFD

16S/Chap 60 000 000

17Bailleur FRANCE-AFD 60 000 000

4Nature DON 60 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

10 000 000

3Aricle Autres charges externes 10 000 000
1Paragraphe Prestations de services divers 12 279 999 360

6Partie Dépenses d'investissement 50 000 000

4Aricle Immobilisation incorporelle 
en cours

10 000 000

1Paragraphe Immobilisations incorporelles en 
cours

12 279 999 360

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

40 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

12 279 999 360

449



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

19TITRE N°:

MINISTÈRE DE LA PÊCHES ET DES 
INFRASTRUCTURES MARITIMES ET 

PORTUAIRES

TOTAL DU TITRE : 644 319 010

CABINETChap 01 486 113 677

Budget d'Investissement02 486 113 677

Amélioration des 
installations du centre de 
qualification et de 
formation aux métiers 

11S/Chap 125 300 000

21Bailleur JAPON 125 300 000

4Nature DON 125 300 000

6Partie Dépenses d'investissement 125 300 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

125 300 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

12 279 999 360

Projet de modernisation 
du Port des Pêches 
Artisanales de Nouadhibou

22S/Chap 360 813 677

29Bailleur RFA-KFW 360 813 677

4Nature DON 360 813 677

6Partie Dépenses d'investissement 360 813 677

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

360 813 677

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 12 279 999 360

DPC - DIRECTION DE LA 
PROGRAMMATION ET 
DE LA COOPÉRATION 

Chap 03 152 000 000

Budget d'Investissement02 152 000 000

Promotion des chaînes de 
valeur et de l’emploi dans 
le secteur des pêches

04S/Chap 152 000 000

29Bailleur RFA-KFW 152 000 000

4Nature DON 152 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

16 000 000

3Aricle Autres charges externes 16 000 000

1Paragraphe Prestations de services divers 12 279 999 360

5Partie Subventions et transferts 
en capital

80 000 000

3Aricle Transferts indirects en capital 80 000 000

6Paragraphe Autres transferts indirects en capital 12 279 999 360

6Partie Dépenses d'investissement 56 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

56 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

12 279 999 360

IMROP - INSTITUT 
MAURITANIEN DE 
RECHERCHES 
OCEANOGRAPHIQUES 
ET DE LA PECHE

Chap 41 6 205 333

Budget d'Investissement02 6 205 333

Construction d'un navire 
de recherche halieutique

05S/Chap 6 205 333

21Bailleur JAPON 6 205 333

4Nature DON 6 205 333

6Partie Dépenses d'investissement 6 205 333

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

6 205 333

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

12 279 999 360

21TITRE N°:

MINISTÈRE DE L'ÉQUIPEMENT ET DES 
TRANSPORTS

TOTAL DU TITRE : 165 066 667

DIRECTION DES 
TRAVAUX 
D'INFRASTRUCTURES

Chap 20 165 066 667

Budget d'Investissement02 165 066 667

Construction du pont de 
ROSSO sur le Fleuve du 
Sénégal

16S/Chap 160 000 000

31Bailleur UE 160 000 000

4Nature DON 160 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 160 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

160 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 12 279 999 360

Etudes d'un corridor 
économique entre 
Nouadhibou- Nouakchott-
Rosso-Dakar

80S/Chap 5 066 667

03Bailleur BAD-BAD 5 066 667

450



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

4Nature DON 5 066 667

6Partie Dépenses d'investissement 5 066 667

1Aricle Immobilisations incorporelles 5 066 667
1Paragraphe Etudes, Frais de recherche et 

développement
12 279 999 360

22TITRE N°:

MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE ET DE LA 
SOUVERAINETÉ ALIMENTAIRE

TOTAL DU TITRE : 351 400 000

CABINETChap 01 167 400 000

Budget d'Investissement02 167 400 000

Appui à la Sécurité 
Alimentaire dans les 
Régions de Gorgol et 
Guidimagha (ASARIGG)

14S/Chap 60 000 000

17Bailleur FRANCE-AFD 60 000 000

4Nature DON 60 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 60 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

60 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

12 279 999 360

Acquisition d'équipements 
agricoles

16S/Chap 107 400 000

21Bailleur JAPON 107 400 000

4Nature DON 107 400 000

6Partie Dépenses d'investissement 107 400 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

107 400 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

12 279 999 360

GESTION DURABLE DES 
RESSOURCES 
NATURELLES, 
D'ÉQUIPEMENT 
COMMUNAL ET DE 
STRUCTURATION DES 
PRODUCTEURS RURAUX 
(PROGRES)

Chap 71 40 000 000

Budget d'Investissement02 40 000 000

Projet de Gestion Durable 
des Ressources Naturelles, 
d’Equipements 
Communaux et de  
Structuration des 
Producteurs Ruraux 
(PROGRES)

01S/Chap 40 000 000

15Bailleur FIDA 40 000 000

4Nature DON 40 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

28 000 000

3Aricle Autres charges externes 28 000 000
1Paragraphe Prestations de services divers 12 279 999 360

6Partie Dépenses d'investissement 12 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 12 000 000
5Paragraphe Autres immobilisations corporelles 12 279 999 360

DÉVELOPPEMENT DES 
FILIÈRES INCLUSIVES 
(PRODEFI)

Chap 77 144 000 000

Budget d'Investissement02 144 000 000

Projet de développement 
des filières inclusives 
(PRODEFI)

01S/Chap 144 000 000

15Bailleur FIDA 144 000 000

4Nature DON 144 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 144 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 78 000 000
5Paragraphe Autres immobilisations corporelles 12 279 999 360

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

66 000 000

4Paragraphe Installations complexes spécialisées 
en cours

12 279 999 360

25TITRE N°:

MINISTERE DE L'EDUCATION ET DE LA 
REFORME DU SYSTÈME 

D'ENSEIGNEMENT

TOTAL DU TITRE : 171 000 000

CABINETChap 01 171 000 000

Budget d'Investissement02 171 000 000

Programme d'Appui aux 
Cantines Scolaires

08S/Chap 171 000 000

35Bailleur USA-USAID 171 000 000

451



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

4Nature DON 171 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 171 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

171 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

12 279 999 360

26TITRE N°:

MINISTERE DE L'ÉLEVAGE

TOTAL DU TITRE : 328 500 000

CABINETChap 01 15 000 000

Budget d'Investissement02 15 000 000

Promotion du 
Développement de Filières 
Agricoles et Pastorales 
Durables (RIMFIL)

12S/Chap 15 000 000

31Bailleur UE 15 000 000

4Nature DON 15 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 15 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

15 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

12 279 999 360

Appui au pastoralisme 
au sahel (PRAPS)

Chap 75 313 500 000

Budget d'Investissement02 313 500 000

Projet Appui au 
pastoralisme au sahel 
(PRAPS)-Phase II

34S/Chap 313 500 000

09Bailleur BM-IDA 313 500 000

4Nature DON 313 500 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

165 300 000

3Aricle Autres charges externes 165 300 000

1Paragraphe Prestations de services divers 12 279 999 360

6Partie Dépenses d'investissement 148 200 000

2Aricle Immobilisations corporelles 148 200 000
1Paragraphe Acquisitions de Bâtiments 12 279 999 360

34TITRE N°:

COMMISSARIAT A LA SECURITE 
ALIMENTAIRE

TOTAL DU TITRE : 176 000 000

CABINETChap 01 176 000 000

Budget d'Investissement02 176 000 000

Projet d'appui au dispositif 
national de protection 
sociale adaptative en 
Mauritanie/Réponse à la 
crise alimentaire via une 
contribution au Fonds 
national de réponse aux 
crises alimentaires et 
nutritionnelles

37S/Chap 96 000 000

17Bailleur FRANCE-AFD 96 000 000

4Nature DON 96 000 000

7Partie Autres dépenses 96 000 000

1Aricle Crédits non ventilés 96 000 000
1Paragraphe Réserve 12 279 999 360

Economie verte-Systèmes 
alimentaires durables et et 
inclusifs pour une 
meilleure sécurité 
alimentaire et 
nutritionnelle

38S/Chap 80 000 000

31Bailleur UE 80 000 000

4Nature DON 80 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 80 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

80 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

12 279 999 360

53TITRE N°:

MINISTÈRE DE LA SANTÉ

TOTAL DU TITRE : 950 000 000

452



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

CABINETChap 01 390 000 000

Budget d'Investissement02 390 000 000

Construction de l'hôpital 
Salmane Ben Abdel Aziz

52S/Chap 376 000 000

19Bailleur FSD 376 000 000

4Nature DON 376 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 376 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 376 000 000

1Paragraphe Acquisitions de Bâtiments 12 279 999 360

Projet TEMEYOUZ/ Volet 
infrastructures et 
équipements

53S/Chap 14 000 000

17Bailleur FRANCE-AFD 14 000 000

4Nature DON 14 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 14 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 14 000 000
2Paragraphe Matériel technique industriel et 

outillages
12 279 999 360

DIRECTION GÉNÉRALE 
DE LA REGULATION ET 
LA PLANIFICATION

Chap 02 180 000 000

Budget d'Investissement02 180 000 000

Projet d’Appui à la Santé 
Maternelle et Néonatale

11S/Chap 80 000 000

17Bailleur FRANCE-AFD 80 000 000

4Nature DON 80 000 000

1Partie Dépenses de personnel 20 000 000

1Aricle Charges du personnel 20 000 000

1Paragraphe Traitements et salaires 12 279 999 360

6Partie Dépenses d'investissement 60 000 000

1Aricle Immobilisations incorporelles 18 000 000
1Paragraphe Etudes, Frais de recherche et 

développement
12 279 999 360

2Aricle Immobilisations corporelles 42 000 000

1Paragraphe Acquisitions de Bâtiments 12 279 999 360

2Paragraphe Matériel technique industriel et 
outillages

12 279 999 360

Programme d'appui au 
secteur de la santé (PASS)

13S/Chap 100 000 000

31Bailleur UE 100 000 000

4Nature DON 100 000 000

1Partie Dépenses de personnel 20 000 000

1Aricle Charges du personnel 20 000 000
1Paragraphe Traitements et salaires 12 279 999 360

6Partie Dépenses d'investissement 80 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 30 000 000
1Paragraphe Acquisitions de Bâtiments 12 279 999 360

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

50 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

12 279 999 360

CELLULE DE SUIVI DU 
DEVELOPPEMENT 
SANITAIRE

Chap 08 380 000 000

Budget d'Investissement02 380 000 000

PROJET D’APPUI AU 
SYSTEME DE SANTE (INAYA 
ELARGI)

10S/Chap 380 000 000

08Bailleur BM-BIRD 280 000 000

4Nature DON 280 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 280 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

280 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

12 279 999 360

09Bailleur BM-IDA 100 000 000

4Nature DON 100 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

19 216 000

3Aricle Autres charges externes 19 216 000

1Paragraphe Prestations de services divers 12 279 999 360

6Partie Dépenses d'investissement 80 784 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

80 784 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

12 279 999 360

67TITRE N°:

MINISTÈRE DELEGUE AUPRES DU 
MINISTRE DE L'ECONOMIE ET DES 
FINANCES, CHARGE DU BUDGET

TOTAL DU TITRE : 74 340 000

CABINETChap 01 74 340 000

Budget d'Investissement02 74 340 000

Programme d'appui à la 
gouvernance financière et 
administrative en 
Mauritanie

13S/Chap 74 340 000

31Bailleur UE 74 340 000

4Nature DON 74 340 000

6Partie Dépenses d'investissement 74 340 000

1Aricle Immobilisations incorporelles 20 000 000
1Paragraphe Etudes, Frais de recherche et 

développement
12 279 999 360

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

54 340 000

453



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

12 279 999 360

73TITRE N°:

MINISTÈRE DE L'INTERIEUR, DE LA 
PROMOTION DE LA 

DECENTRALISATION ET DU 
DEVELOPPEMENT LOCAL

TOTAL DU TITRE : 190 548 288

CABINETChap 01 90 000 000

Budget d'Investissement02 90 000 000

Maitrise du territoire, 
stabilité des zones 
frontalières et gestion des 
migrations

05S/Chap 90 000 000

31Bailleur UE 90 000 000

4Nature DON 90 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 90 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

90 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

12 279 999 360

DIRECTION GÉNÉRALE 
DES COLLECTIVITÉS 
TERRITORIALES

Chap 11 100 548 288

Budget d'Investissement02 100 548 288

Projet d'appui au 
développement 
économique concerté 
local et aux initiatives 
communales (DECLIC)

13S/Chap 40 548 288

17Bailleur FRANCE-AFD 548 288

4Nature DON 548 288

1Partie Dépenses de personnel 548 288

1Aricle Charges du personnel 548 288
1Paragraphe Traitements et salaires 12 279 999 360

18Bailleur France-C2D 40 000 000

4Nature DON 40 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

24 000 000

3Aricle Autres charges externes 24 000 000
1Paragraphe Prestations de services divers 12 279 999 360

6Partie Dépenses d'investissement 16 000 000

1Aricle Immobilisations incorporelles 16 000 000

1Paragraphe Etudes, Frais de recherche et 
développement

12 279 999 360

Projet d'appui au 
développement 
économique concentré 
local aux initiatives 
communales (DECLIC 2 
Hodh)

23S/Chap 40 000 000

17Bailleur FRANCE-AFD 40 000 000

4Nature DON 40 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 40 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

40 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 12 279 999 360

Projet pilote d’appui au 
développement territorial 
intégré d’Amourj, 
Bougadoum et Adel 
Begrou/Projet TIK

26S/Chap 12 000 000

17Bailleur FRANCE-AFD 12 000 000

4Nature DON 12 000 000

1Partie Dépenses de personnel 12 000 000

1Aricle Charges du personnel 12 000 000
1Paragraphe Traitements et salaires 12 279 999 360

Programme d'appui a la 
décentralisation et 
Développement local 
intégré

27S/Chap 8 000 000

26Bailleur ONU-PNUD 8 000 000

4Nature DON 8 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 8 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

8 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

12 279 999 360

76TITRE N°:

MINISTÈRE DE L' HYDRAULIQUE ET DE 
L'ASSAINISSEMENT

TOTAL DU TITRE : 3 924 717 777

CABINETChap 01 1 810 000 000

Budget d'Investissement02 1 810 000 000

454



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Projet de Renforcement du 
Système d'Alimentation en 
Eau Potable de la ville de 
Nouadhibou à partir de 
Boulanouar

14S/Chap 576 000 000

13Bailleur FADES 576 000 000

3Nature PRÊT 576 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 576 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

576 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

12 279 999 360

4Paragraphe Installations complexes spécialisées 
en cours

12 279 999 360

Projet Sectoriel Eau et 
Assainissement

35S/Chap 384 000 000

09Bailleur BM-IDA 384 000 000

4Nature DON 384 000 000

1Partie Dépenses de personnel 10 000 000

1Aricle Charges du personnel 10 000 000
1Paragraphe Traitements et salaires 12 279 999 360

1Paragraphe Traitements et salaires 12 279 999 360

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

101 343 000

1Aricle Achats de biens produits et 
fournitures

15 500 000

2Paragraphe Fournitures générales 12 279 999 360

1Paragraphe Matériels et consommables de 
bureaux

12 279 999 360

3Aricle Autres charges externes 85 843 000
1Paragraphe Prestations de services divers 12 279 999 360

6Partie Dépenses d'investissement 272 657 000

1Aricle Immobilisations incorporelles 73 500 000
1Paragraphe Etudes, Frais de recherche et 

développement
12 279 999 360

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

199 157 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

12 279 999 360

Réseaux de distribution 
eau  NKTT

44S/Chap 100 000 000

13Bailleur FADES 100 000 000

3Nature PRÊT 100 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 100 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 100 000 000
1Paragraphe Acquisitions de Bâtiments 12 279 999 360

Sécurisation et 
renforcement AEP 
Nouakchott à partir de la 
nappe d'Idini

61S/Chap 750 000 000

13Bailleur FADES 750 000 000

3Nature PRÊT 750 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 750 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 200 000 000
1Paragraphe Acquisitions de Bâtiments 12 279 999 360

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

550 000 000

4Paragraphe Installations complexes spécialisées 
en cours

12 279 999 360

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

12 279 999 360

DIRECTION DE 
L'HYDROLOGIE ET DES 
BARRAGES

Chap 10 1 887 506 667

Budget d'Investissement02 1 887 506 667

Projet Intégré de 
Valorisation de la 
Ressource en Eau dans les 
deux Hodhs (PIVRE)

21S/Chap 97 066 667

17Bailleur FRANCE-AFD 97 066 667

4Nature DON 97 066 667

6Partie Dépenses d'investissement 97 066 667

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

97 066 667

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

12 279 999 360

Projet intégré de 
mobilisation de l'eau (PIME)

34S/Chap 50 000 000

17Bailleur FRANCE-AFD 50 000 000

4Nature DON 50 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 50 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

50 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

12 279 999 360

Projet d’Alimentation en 
Eau Potable de 165 
localités situées dans le 
biseau sec à partir du 
fleuve Sénégal

35S/Chap 1 740 440 000

12Bailleur F. ABOU DHABI 1 740 440 000

4Nature DON 1 740 440 000

6Partie Dépenses d'investissement 1 740 440 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

1 740 440 000

4Paragraphe Installations complexes spécialisées 
en cours

12 279 999 360

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

12 279 999 360

DIRECTION DE 
L'ASSAINISSEMENT

Chap 12 26 811 110

Budget d'Investissement02 26 811 110

Projet d’amélioration de la 
résilience climatique des 
investissements du secteur 
de l’eau/REVUWI

10S/Chap 26 811 110

03Bailleur BAD-BAD 26 811 110

4Nature DON 26 811 110

6Partie Dépenses d'investissement 26 811 110

2Aricle Immobilisations corporelles 26 811 110

5Paragraphe Autres immobilisations corporelles 12 279 999 360

455



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

DIRECTION DE 
L'HYDRAULIQUE

Chap 14 200 400 000

Budget d'Investissement02 200 400 000

Projet d’accès à l’eau et à 
l’assainissement dans les 
deux Hodhs (G5 Sahel)

01S/Chap 90 840 000

17Bailleur FRANCE-AFD 90 840 000

4Nature DON 90 840 000

6Partie Dépenses d'investissement 90 840 000

2Aricle Immobilisations corporelles 18 840 000
5Paragraphe Autres immobilisations corporelles 12 279 999 360

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

72 000 000

4Paragraphe Installations complexes spécialisées 
en cours

12 279 999 360

Projet d’accès a l’eau et a 
l’assainissement dans les 
deux Hodhs, l’Adrar et le 
Tagant (2HAT)

19S/Chap 109 560 000

17Bailleur FRANCE-AFD 109 560 000

4Nature DON 109 560 000

6Partie Dépenses d'investissement 109 560 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

109 560 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

12 279 999 360

78TITRE N°:

MINISTÈRE DE L'ENVIRONNEMENT ET 
DEVELOPPEMENT DURBLE

TOTAL DU TITRE : 148 000 000

AGENCE NATIONALE DE 
LA GRANDE MIRAILLE 
VERTE

Chap 43 100 000 000

Budget d'Investissement02 100 000 000

Appui à la mise en œuvre 
de la grande muraille 
verte en Mauritanie

08S/Chap 100 000 000

17Bailleur FRANCE-AFD 100 000 000

4Nature DON 100 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 100 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

100 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 12 279 999 360

PROJET 
D’INVESTISSEMENT DE 
RÉSILIENCE DES ZONES 
CÔTIÈRES EN AFRIQUE 
DE L’OUEST

Chap 45 48 000 000

Budget d'Investissement02 48 000 000

Projet d'investissement de 
résiliences des zones 
côtières en Afrique de 
l'ouest

22S/Chap 48 000 000

09Bailleur BM-IDA 48 000 000

4Nature DON 48 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 48 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

48 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 12 279 999 360

81TITRE N°:

MINISTÈRE DE L'ECONOMIE ET DES 
FINANCES

TOTAL DU TITRE : 1 026 440 000

CABINETChap 01 160 000 000

Budget d'Investissement02 160 000 000

Jeunesse, Culture et Sport16S/Chap 160 000 000

17Bailleur FRANCE-AFD 160 000 000

4Nature DON 160 000 000

1Partie Dépenses de personnel 6 600 000

1Aricle Charges du personnel 6 600 000
1Paragraphe Traitements et salaires 12 279 999 360

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

1 400 000

1Aricle Achats de biens produits et 
fournitures

1 400 000

1Paragraphe Matériels et consommables de 
bureaux

12 279 999 360

6Partie Dépenses d'investissement 152 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

152 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 12 279 999 360

DIRECTION GÉNÉRALE 
DES FINANCEMENTS  ET 
DE LA COOPÉRATION 
ECONOMIQUE

Chap 05 81 200 000

456



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

Budget d'Investissement02 81 200 000

Programme de Conversion 
de la Dette Extérieure 
Mauritanie-Espagne

08S/Chap 38 000 000

11Bailleur Espagne 38 000 000

4Nature DON 38 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 38 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

38 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 12 279 999 360

Programme d’appui à la 
mise en œuvre du 11 ème 
FED(PAMO 11 FED)

11S/Chap 43 200 000

33Bailleur UE-11°FED 43 200 000

4Nature DON 43 200 000

6Partie Dépenses d'investissement 43 200 000

1Aricle Immobilisations incorporelles 43 200 000

1Paragraphe Etudes, Frais de recherche et 
développement

12 279 999 360

DIRECTION DES 
PROJETS EDUCATION ET 
FORMATION

Chap 61 317 240 000

Budget d'Investissement02 317 240 000

Projet d'Appui  à 
l'Education de Base

07S/Chap 125 000 000

08Bailleur BM-BIRD 29 000 000

4Nature DON 29 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 29 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

29 000 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

12 279 999 360

09Bailleur BM-IDA 96 000 000

4Nature DON 96 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 96 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 96 000 000
1Paragraphe Acquisitions de Bâtiments 12 279 999 360

Construction de la Faculté 
des sciences appliquées 

10S/Chap 150 000 000

12Bailleur F. ABOU DHABI 150 000 000

4Nature DON 150 000 000

1Partie Dépenses de personnel 5 700 000

1Aricle Charges du personnel 5 700 000
1Paragraphe Traitements et salaires 12 279 999 360

6Partie Dépenses d'investissement 144 300 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

144 300 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 12 279 999 360

Projet de construction et 
d'équipement d'Instituts 
spécialisés dans les 
domaines vitaux

11S/Chap 2 240 000

05Bailleur BID 2 240 000

4Nature DON 2 240 000

6Partie Dépenses d'investissement 2 240 000

1Aricle Immobilisations incorporelles 2 240 000
1Paragraphe Etudes, Frais de recherche et 

développement
12 279 999 360

PNDSE Phase II-
financement 
complémentaire

15S/Chap 40 000 000

18Bailleur France-C2D 40 000 000

4Nature DON 40 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 40 000 000

2Aricle Immobilisations corporelles 40 000 000

1Paragraphe Acquisitions de Bâtiments 12 279 999 360

GOUVERNANCE DE LA 
PROMOTION D'UNE 
CROISSANCE INCLUSIVE

Chap 83 48 000 000

Budget d'Investissement02 48 000 000

Projet d'appui à la 
gouvernance économique 
et la gestion des 
investissements (PA2GI)

08S/Chap 48 000 000

04Bailleur BAD-FAD 48 000 000

4Nature DON 48 000 000

2Partie Dépenses d'acquisition de 
biens et de services

9 600 000

3Aricle Autres charges externes 9 600 000
1Paragraphe Prestations de services divers 12 279 999 360

6Partie Dépenses d'investissement 38 400 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

38 400 000

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

12 279 999 360

UG-Projet MOUDOUNChap 84 420 000 000

Budget d'Investissement02 420 000 000

Projet d’Appui à la 
Décentralisation et au 
Développement des Villes 
Intermédiaires Productives

42S/Chap 420 000 000

09Bailleur BM-IDA 420 000 000

4Nature DON 420 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 420 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

420 000 000

2Paragraphe Constructions de bâtiments en cours 12 279 999 360

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

12 279 999 360

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 12 279 999 360

457



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

82TITRE N°:

MINISTÈRE DU PÉTROLE ET DE 
L'ÉNERGIE

TOTAL DU TITRE : 3 365 237 619

DIRECTION GENERALE 
DE L'ELECTRICITE ET 
DES ENERGIES 
RENOUVELABLES 

Chap 03 2 319 477 619

Budget d'Investissement02 2 319 477 619

Ligne électrique 225 k.v 
entre Kiffa-Aioun et 
Tintane-Yelimane et 
postes associés

12S/Chap 6 333 333

04Bailleur BAD-FAD 6 333 333

4Nature DON 6 333 333

6Partie Dépenses d'investissement 6 333 333

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

6 333 333

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

12 279 999 360

Renforcement des 
investissements productifs 
et énergétiques en 
Mauritanie pour le 
développement durable 
des zones rurales (RIMDIR)

30S/Chap 835 850 000

04Bailleur BAD-FAD 350 000 000

4Nature DON 350 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 350 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

350 000 000

4Paragraphe Installations complexes spécialisées 
en cours

12 279 999 360

17Bailleur FRANCE-AFD 200 000 000

4Nature DON 200 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 200 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

200 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 12 279 999 360

31Bailleur UE 285 850 000

4Nature DON 285 850 000

6Partie Dépenses d'investissement 285 850 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

285 850 000

4Paragraphe Installations complexes spécialisées 
en cours

12 279 999 360

Projet de Renforcement 
des Capacités dans le 
Secteur de l'Energie 
Electrique

31S/Chap 60 000 000

17Bailleur FRANCE-AFD 60 000 000

4Nature DON 60 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 60 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

60 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 12 279 999 360

5Paragraphe autres immobilisations corporelles en 
cours

12 279 999 360

Accès abordable à une 
électricité propre et 
renouvelable

41S/Chap 75 714 286

31Bailleur UE 75 714 286

4Nature DON 75 714 286

6Partie Dépenses d'investissement 75 714 286

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

75 714 286

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 12 279 999 360

Projet régional d'accès à 
l'électricité et à la 
technologie de stockage 
d'énergie par batteries

45S/Chap 841 580 000

09Bailleur BM-IDA 841 580 000

4Nature DON 841 580 000

6Partie Dépenses d'investissement 841 580 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

841 580 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 12 279 999 360

Projet d’extension de 
réseaux de moyenne 
tension dans les zones 
Sud-Est

46S/Chap 500 000 000

16Bailleur FKDEA 500 000 000

3Nature PRÊT 500 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 500 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

500 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 12 279 999 360

4Paragraphe Installations complexes spécialisées 
en cours

12 279 999 360

SOMELECChap 61 1 045 760 000

Budget d'Investissement02 1 045 760 000

Renforcement de 
l’interconnexion Electrique 
entre la Mauritanie et le 
Sénégal (ligne Nouakchott-
Tobine)

03S/Chap 450 000 000

13Bailleur FADES 450 000 000

458



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

3Nature PRÊT 450 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 450 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

450 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 12 279 999 360

4Paragraphe Installations complexes spécialisées 
en cours

12 279 999 360

Projet de Développement 
des Réseaux de Transport 
et de Distribution de 
l’Electricité

04S/Chap 100 000 000

13Bailleur FADES 100 000 000

3Nature PRÊT 100 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 100 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

100 000 000

4Paragraphe Installations complexes spécialisées 
en cours

12 279 999 360

Parc éolien de 100 MW à 
Boulenouar

05S/Chap 100 000 000

13Bailleur FADES 100 000 000

3Nature PRÊT 100 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 100 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

100 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 12 279 999 360

Ligne HT Nouakchott 
Zouératt

10S/Chap 395 760 000

13Bailleur FADES 200 000 000

3Nature PRÊT 200 000 000

6Partie Dépenses d'investissement 200 000 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

200 000 000

3Paragraphe Ouvrages d’infrastructures en cours 12 279 999 360

19Bailleur FSD 195 760 000

3Nature PRÊT 195 760 000

6Partie Dépenses d'investissement 195 760 000

5Aricle Immobilisation corporelle en 
cours

195 760 000

4Paragraphe Installations complexes spécialisées 
en cours

12 279 999 360

89TITRE N°:

DELEGATION GENERALE A LA 
SOLIDARITE NATIONALE ET A LA LUTTE 

CONTRE L'EXCLUSION (TAAZOUR)

TOTAL DU TITRE : 269 200 000

Filets sociaux et 
amélioration du pouvoir 
d'achat

Chap 06 269 200 000

Budget d'Investissement02 269 200 000

Projet d’appui au Système 
de Filets Sociaux

01S/Chap 153 000 000

09Bailleur BM-IDA 153 000 000

4Nature DON 153 000 000

5Partie Subventions et transferts 
en capital

153 000 000

2Aricle Transferts directs, en capital 57 000 000

1Paragraphe Transferts directs en capital aux 
ménages

12 279 999 360

3Aricle Transferts indirects en capital 96 000 000

1Paragraphe Transferts indirects en capital aux 
ménages

12 279 999 360

Projet d'appui au dispositif 
national de protection 
sociale adaptative en 
Mauritanie/Volet 
Renforcement du système 
de protection sociale-
PASyFIS

03S/Chap 25 000 000

17Bailleur FRANCE-AFD 25 000 000

4Nature DON 25 000 000

5Partie Subventions et transferts 
en capital

25 000 000

2Aricle Transferts directs, en capital 25 000 000

1Paragraphe Transferts directs en capital aux 
ménages

12 279 999 360

PROJET D'APPUI AU 
SYSTÈME DE FILETS 
SOCIAUX (PHASE II)- 
Financement additionnel

08S/Chap 91 200 000

09Bailleur BM-IDA 91 200 000

4Nature DON 91 200 000

5Partie Subventions et transferts 
en capital

91 200 000

2Aricle Transferts directs, en capital 91 200 000

459



 Rubrique détaillée  Montant  Rubrique détaillée  Montant

1Paragraphe Transferts directs en capital aux 
ménages

12 279 999 360

460



CLASSIFICATION FONCTIONNELLE 
DES DEPENSES BUDGET ETAT
 FINANCEMENT EXTERIEUR

461



105 382 310 000 4 220 000 640 109 602 310 640

N O M E N C  L  A T U R E   D E  T  A   I  L  L  E  E RESSOURCES 
NATIONALES

DEPENSES BUDGETAIRES SUIVANT LA NOMENCLATURE FONCTIONNELLE LF 
2025

FINANCEMENT 
EXTERIEUR

TOTAL

20 426 393 088

01FONCTION PRINCIPALE:

SERVICES PUBLICS GÉNÉRAUX

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 1 093 240 000 21 519 633 088

7 599 282 346Organes législatifs et exécutifs et 
affaires étrangères

Fonction 01 60 000 000 7 659 282 346

1Sous Fonction 658 367 945Organes législatifs au niveau national 60 000 000 718 367 945
2Sous Fonction 48 880 620Institutions républicaines 0 48 880 620
3Sous Fonction 1 047 033 696organes exécutifs au niveau national 0 1 047 033 696
4Sous Fonction 4 036 629 146Organes de contrôle 0 4 036 629 146
5Sous Fonction 1 808 370 939Affaires étrangères 0 1 808 370 939

5 509 768 324Services des affaires financières et 
budgétaires

Fonction 02 1 033 240 000 6 543 008 324

1Sous Fonction 81 765 013Services généraux des affaires financières 
et budgétaires

0 81 765 013

2Sous Fonction 171 436 100Services chargés de la conception et de la 
coordination des politiques

0 171 436 100

3Sous Fonction 736 130 475Services fiscaux 30 000 000 766 130 475
5Sous Fonction 1 770 043 489Services chargés du contrôle de la gestion 

budgétaire
216 000 000 1 986 043 489

6Sous Fonction 387 057 217Services de la trésorerie et de la 
comptabilité de l'Etat

0 387 057 217

7Sous Fonction 2 363 336 030Services chargés de la coordination des 
programmes économiques et sectoriels

787 240 000 3 150 576 030

2 056 830 848Services généraux de l'administrationFonction 03 0 2 056 830 848

2Sous Fonction 93 240 378Services généraux de l'administration du 
développement

0 93 240 378

4Sous Fonction 1 963 590 470Services généraux chargés de la 
décentralisation

0 1 963 590 470

108 910 088Recherche fondamentaleFonction 04 0 108 910 088

1Sous Fonction 108 910 088Recherche fondamentale 0 108 910 088
532 291 482Services publics généraux non classés 

ailleurs
Fonction 06 0 532 291 482

1Sous Fonction 58 236 678Services publics généraux non classés 
ailleurs (élections, listes électorales, 
administration des ONG…)

0 58 236 678

2Sous Fonction 432 494 395Services publics concernant l'état-civil 0 432 494 395
3Sous Fonction 41 560 409Renforcement des capacités du secteur 

public
0 41 560 409

4 619 310 000Opérations au titre de la dette publiqueFonction 07 0 4 619 310 000

1Sous Fonction 4 619 310 000Opérations au titre de la dette publique 0 4 619 310 000

3 022 339 591

02FONCTION PRINCIPALE:

DÉFENSE

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 0 3 022 339 591

1 631 672 367Défense militaireFonction 01 0 1 631 672 367

1Sous Fonction 1 631 672 367Défense militaire 0 1 631 672 367
1 390 667 224Défense civileFonction 02 0 1 390 667 224

462



N O M E N C  L  A T U R E   D E  T  A   I  L  L  E  E RESSOURCES 
NATIONALES

DEPENSES BUDGETAIRES SUIVANT LA NOMENCLATURE FONCTIONNELLE LF 
2025

FINANCEMENT 
EXTERIEUR

TOTAL

1Sous Fonction 1 390 667 224Défense civile 0 1 390 667 224

4 206 558 591

03FONCTION PRINCIPALE:

ORDRE ET SÉCURITÉ PUBLIQUE

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 0 4 206 558 591

152 638 934Services généraux de sécurité publiqueFonction 01 0 152 638 934

0Sous Fonction 152 638 934Services généraux de sécurité publique 0 152 638 934
672 438 855Services de la justiceFonction 03 0 672 438 855

1Sous Fonction 400 060 060Services généraux de la justice 0 400 060 060
2Sous Fonction 93 254 132Cour suprême 0 93 254 132
4Sous Fonction 179 124 663Parquets 0 179 124 663

275 350 430PrisonsFonction 04 0 275 350 430

1Sous Fonction 275 350 430Prisons 0 275 350 430
293 092 886Services de protection contre l'incendieFonction 05 0 293 092 886

2Sous Fonction 293 092 886Services de protection civile 0 293 092 886
2 813 037 486Ordre et sécurité n.c.a.Fonction 07 0 2 813 037 486

1Sous Fonction 2 813 037 486Ordre et sécurité n.c.a. 0 2 813 037 486

24 219 202 060

04FONCTION PRINCIPALE:

AFFAIRES ÉCONOMIQUES

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 2 271 560 640 26 490 762 700

2 160 699 697Affaires économiques générales, 
affaires concernant le commerce et la 
main d'œuvre

Fonction 01 326 600 000 2 487 299 697

2Sous Fonction 730 582 297Affaires générales concernant la main 
d'œuvre (réglementation, lutte contre la 
discrimination, arbitrage et médiation)

281 000 000 1 011 582 297

3Sous Fonction 1 430 117 400Programme de lutte contre le chômage 45 600 000 1 475 717 400
7 309 466 872Développement ruralFonction 02 841 510 640 8 150 977 512

1Sous Fonction 42 305 839Affaires générales concernant le 
développement rural

0 42 305 839

4Sous Fonction 3 494 279 185Agriculture 722 000 000 4 216 279 185
5Sous Fonction 1 619 982 877Pêche 0 1 619 982 877
6Sous Fonction 2 097 041 362Elévage 119 510 640 2 216 552 002
7Sous Fonction 55 857 609Développement irrigué 0 55 857 609

6 220 815 586Combustibles et énergieFonction 03 415 200 000 6 636 015 586

2Sous Fonction 4 674 710 353pétrole et gaz naturel 15 200 000 4 689 910 353
5Sous Fonction 1 546 105 233Energies renouvelables 400 000 000 1 946 105 233

7 440 508 731Industries extractives, industries de 
transformation, et bâtiments et 
travaux publics

Fonction 04 688 250 000 8 128 758 731

1Sous Fonction 3 875 909Industries exctractives de ressources 
minérales

0 3 875 909

2Sous Fonction 979 750 000Industries de transformation 0 979 750 000
5Sous Fonction 6 456 882 822Travaux publics 688 250 000 7 145 132 822

408 242 932TransportFonction 05 0 408 242 932

463



N O M E N C  L  A T U R E   D E  T  A   I  L  L  E  E RESSOURCES 
NATIONALES

DEPENSES BUDGETAIRES SUIVANT LA NOMENCLATURE FONCTIONNELLE LF 
2025

FINANCEMENT 
EXTERIEUR

TOTAL

1Sous Fonction 374 242 849Transport routier, construction et 
maintenance de routes, voies urbaines et 
pistes rurales

0 374 242 849

4Sous Fonction 34 000 083Transport par voie aérienne 0 34 000 083
1 745 000CommunicationsFonction 06 0 1 745 000

1Sous Fonction 1 745 000Affaires générales en matière de 
communication

0 1 745 000

500 537 534Autres activités commerciales, 
industrielles et artisanat

Fonction 07 0 500 537 534

2Sous Fonction 1 000 443Promotion du commerce extérieur 0 1 000 443
4Sous Fonction 499 537 091Promotion du tourisme (informations, 

campagne de publicité)
0 499 537 091

177 185 708Affaires concernant la recherche et le 
développement économique

Fonction 08 0 177 185 708

1Sous Fonction 98 975 708Recherche et développement concernant 
les affaires économiques générales, les 
affaires concernant le commerce et la main 
d'œuvre

0 98 975 708

4Sous Fonction 78 210 000Recherche et développement concernant 
les industries extractives, les industries de 
transformation, le bâtiment et les travaux 
publics

0 78 210 000

783 929 653

05FONCTION PRINCIPALE:

PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 0 783 929 653

106 812 079Gestion des eaux uséesFonction 02 0 106 812 079

1Sous Fonction 106 812 079Gestion des eaux usées 0 106 812 079
321 906 072Protection de la biodiversité et de 

l'environnement
Fonction 04 0 321 906 072

1Sous Fonction 321 906 072Protection de la biodiversité et de 
l'environnement (parcs naturels et 
réserves, protection des espèces sauvages)

0 321 906 072

355 211 502Protection de l'environnement n.c.a.Fonction 06 0 355 211 502

1Sous Fonction 355 211 502Protection de l'environnement n.c.a. 0 355 211 502

3 825 392 533

06FONCTION PRINCIPALE:

AMÉNAGEMENTS COLLECTIFS ET 
LOGEMENTS

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 664 000 000 4 489 392 533

3 805 906 933Approvisionnement en eauFonction 03 664 000 000 4 469 906 933

1Sous Fonction 3 805 906 933Approvisionnement en eau potable 664 000 000 4 469 906 933
19 485 600Aménagements collectifs et logement 

n.c.a.
Fonction 06 0 19 485 600

1Sous Fonction 19 485 600Aménagements collectifs et logements
n.c.a.

0 19 485 600

464



N O M E N C  L  A T U R E   D E  T  A   I  L  L  E  E RESSOURCES 
NATIONALES

DEPENSES BUDGETAIRES SUIVANT LA NOMENCLATURE FONCTIONNELLE LF 
2025

FINANCEMENT 
EXTERIEUR

TOTAL

4 198 885 065

07FONCTION PRINCIPALE:

SANTÉ

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 0 4 198 885 065

3 394 055 351Affaires générales concernant la santéFonction 01 0 3 394 055 351

1Sous Fonction 3 394 055 351Affaires générales concernant la santé 0 3 394 055 351
67 470 974Consultations externesFonction 03 0 67 470 974

1Sous Fonction 26 804 000Services de médecine générale 0 26 804 000
4Sous Fonction 40 666 974Services paramédicaux 0 40 666 974

552 724 749Services hospitaliersFonction 04 0 552 724 749

1Sous Fonction 552 724 749Services hospitaliers généraux 0 552 724 749
122 445 470Services concernant la santé publiqueFonction 05 0 122 445 470

1Sous Fonction 72 770 482Ecoles concernant la santé publique 0 72 770 482
3Sous Fonction 22 913 194Centre de transfusion sanguine 0 22 913 194
7Sous Fonction 26 761 794Santé mentale 0 26 761 794

25 732 688Services concernant la prévention et la 
détection

Fonction 06 0 25 732 688

2Sous Fonction 25 732 688Lutte contre le VIH 0 25 732 688
36 455 833Recherche et développement dans le 

domaine de la santé
Fonction 07 0 36 455 833

1Sous Fonction 36 455 833Recherche et développement dans le 
domaine de la santé

0 36 455 833

3 112 587 076

08FONCTION PRINCIPALE:

AFFAIRES ISLAMIQUES, CULTURE ET 
LOISIRS

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 76 000 000 3 188 587 076

969 208 186Services concernant les affaires 
islamiques

Fonction 01 0 969 208 186

1Sous Fonction 969 208 186Services concernant les affaires islamiques 0 969 208 186
1 204 586 483Services concernant la cultureFonction 02 76 000 000 1 280 586 483

1Sous Fonction 341 400 798Activités artistiques et culturelles 0 341 400 798
3Sous Fonction 850 913 671Jeunesse et loisirs 76 000 000 926 913 671
6Sous Fonction 12 272 014Services concernant la jeunesse et sport 

n.c.a
0 12 272 014

938 792 407Service concernant la radiodiffusion, 
la télévision et l'édition

Fonction 03 0 938 792 407

1Sous Fonction 938 792 407Services concernant la radiodiffusion, la 
télévision et l'édition

0 938 792 407

26 169 979 193

09FONCTION PRINCIPALE:

ENSEIGNEMENT

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 0 26 169 979 193

3 919 012 966Enseignement préprimaire et primaireFonction 01 0 3 919 012 966

1Sous Fonction 3 914 392 710Enseignement préprimaire et primaire 0 3 914 392 710
2Sous Fonction 4 620 256Alphabétisation 0 4 620 256

465



N O M E N C  L  A T U R E   D E  T  A   I  L  L  E  E RESSOURCES 
NATIONALES

DEPENSES BUDGETAIRES SUIVANT LA NOMENCLATURE FONCTIONNELLE LF 
2025

FINANCEMENT 
EXTERIEUR

TOTAL

3 180 040Enseignement secondaireFonction 02 0 3 180 040

4Sous Fonction 3 180 040Enseignement secondaire technique 0 3 180 040
12 031 573 489Enseignement du troisième degréFonction 04 0 12 031 573 489

1Sous Fonction 1 493 396 553Enseignement du troisième degré non 
différencié

0 1 493 396 553

4Sous Fonction 10 538 176 936Enseignement technique supérieur 0 10 538 176 936
196 557 065Enseignement non défini par le niveauFonction 05 0 196 557 065

2Sous Fonction 196 557 065enseignement technique 0 196 557 065
10 019 655 633Enseignement n.c.a.Fonction 08 0 10 019 655 633

4Sous Fonction 10 019 655 633Affaires générales concernant 
l'enseignement

0 10 019 655 633

9 661 243 363

10FONCTION PRINCIPALE:

PROTECTION SOCIALE

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 115 200 000 9 776 443 363

987 267 101Affaires générales concernant l'action 
sociale

Fonction 01 0 987 267 101

1Sous Fonction 941 485 101Action liée à la lutte contre la pauvreté 
non définie ailleurs

0 941 485 101

3Sous Fonction 45 782 000Microfinance 0 45 782 000
1 500 000 000Prestations socialesFonction 02 0 1 500 000 000

3Sous Fonction 1 500 000 000Prestations de vieillesse 0 1 500 000 000
7 173 976 262Action et protection sociale n.c.a.Fonction 09 115 200 000 7 289 176 262

1Sous Fonction 7 173 976 262Protection sociale 115 200 000 7 289 176 262

5 755 799 787

11FONCTION PRINCIPALE:

NON CLASSÉ

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 0 5 755 799 787

5 755 799 787Non ClasséFonction 01 0 5 755 799 787

1Sous Fonction 5 755 799 787Non Classé 0 5 755 799 787

466



DEPENSES SOCIALES

467



24 261 139 514 432 050 000 24 693 189 514

N O M E N C  L  A T U R E   D E  T  A   I  L  L  E  E RESSOURCES 
NATIONALES

DEPENSES BUDGETAIRES DES SECTEURS SOCIAUX SUIVANT LA  
NOMENCLATURE FONCTIONNELLE LF 2025

FINANCEMEN
T EXTERIEUR

TOTAL

69 491 154

01FONCTION PRINCIPALE:

SERVICES PUBLICS GÉNÉRAUX

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 0 69 491 154

69 116 154Organes législatifs et exécutifs et 
affaires étrangères

Fonction 01 0 69 116 154

4Sous Fonction 69 116 154Organes de contrôle 0 69 116 154

375 000Services des affaires financières et 
budgétaires

Fonction 02 0 375 000

5Sous Fonction 375 000Services chargés du contrôle de la 
gestion budgétaire

0 375 000

2 585 291 483

04FONCTION PRINCIPALE:

AFFAIRES ÉCONOMIQUES

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 316 850 000 2 902 141 483

578 986 840Affaires économiques générales, 
affaires concernant le commerce et la 
main d'œuvre

Fonction 01 0 578 986 840

2Sous Fonction 100 000Affaires générales concernant la 
main d'œuvre (réglementation, lutte 
contre la discrimination, arbitrage et 
médiation)

0 100 000

3Sous Fonction 578 886 840Programme de lutte contre le 
chômage

0 578 886 840

9 000 000Développement ruralFonction 02 0 9 000 000

6Sous Fonction 9 000 000Elévage 0 9 000 000

1 997 304 643Industries extractives, industries de 
transformation, et bâtiments et 
travaux publics

Fonction 04 316 850 000 2 314 154 643

5Sous Fonction 1 997 304 643Travaux publics 316 850 000 2 314 154 643

4 146 348 377

07FONCTION PRINCIPALE:

SANTÉ

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 0 4 146 348 377

3 394 055 351Affaires générales concernant la santéFonction 01 0 3 394 055 351

1Sous Fonction 3 394 055 351Affaires générales concernant la santé 0 3 394 055 351

40 666 974Consultations externesFonction 03 0 40 666 974

4Sous Fonction 40 666 974Services paramédicaux 0 40 666 974

552 724 749Services hospitaliersFonction 04 0 552 724 749

1Sous Fonction 552 724 749Services hospitaliers généraux 0 552 724 749

122 445 470Services concernant la santé publiqueFonction 05 0 122 445 470

1Sous Fonction 72 770 482Ecoles concernant la santé publique 0 72 770 482

3Sous Fonction 22 913 194Centre de transfusion sanguine 0 22 913 194

7Sous Fonction 26 761 794Santé mentale 0 26 761 794

468



N O M E N C  L  A T U R E   D E  T  A   I  L  L  E  E RESSOURCES 
NATIONALES

DEPENSES BUDGETAIRES DES SECTEURS SOCIAUX SUIVANT LA  
NOMENCLATURE FONCTIONNELLE LF 2025

FINANCEMEN
T EXTERIEUR

TOTAL

36 455 833Recherche et développement dans le 
domaine de la santé

Fonction 07 0 36 455 833

1Sous Fonction 36 455 833Recherche et développement dans le 
domaine de la santé

0 36 455 833

9 578 402 736

09FONCTION PRINCIPALE:

ENSEIGNEMENT

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 0 9 578 402 736

48 222 736Enseignement non défini par le 
niveau

Fonction 05 0 48 222 736

2Sous Fonction 48 222 736enseignement technique 0 48 222 736

9 530 180 000Enseignement n.c.a.Fonction 08 0 9 530 180 000

4Sous Fonction 9 530 180 000Affaires générales concernant 
l'enseignement

0 9 530 180 000

7 342 167 482

10FONCTION PRINCIPALE:

PROTECTION SOCIALE

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 115 200 000 7 457 367 482

924 985 101Affaires générales concernant 
l'action sociale

Fonction 01 0 924 985 101

1Sous Fonction 924 985 101Action liée à la lutte contre la 
pauvreté non définie ailleurs

0 924 985 101

6 417 182 381Action et protection sociale n.c.a.Fonction 09 115 200 000 6 532 382 381

1Sous Fonction 6 417 182 381Protection sociale 115 200 000 6 532 382 381

539 438 282

11FONCTION PRINCIPALE:

NON CLASSÉ

TOTAL DE LA FONCTION PRINCIPALE: 0 539 438 282

539 438 282Non ClasséFonction 01 0 539 438 282

1Sous Fonction 539 438 282Non Classé 0 539 438 282

469




